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Abstract: Stakeholders must have an understanding of the change and why it is important. They also need 

motivation to move in the direction of the change and to embrace the change as necessary for the future of the 

organization as well as their own future. One of the most important questions in the modern economy is why do 

some organizational changes persist, while others decay. The sustainability of the changes in the organizations 

worldwide can be defined broadly as a process through which new working methods, performance goals and 

improvement strategies are maintained for a period appropriate to a given context. In an uncertain environment, 

as is the case of the modern global economy, working practices that fail to adapt are the targets for a change, and 

stability has been regarded not as a condition to be achieved, but as a symptom of inertia, a problem to be 

solved. The organizational stability is dependent on multiple factors, at different level of analysis: substantial, 

individual, managerial, financial, leadership, organizational, cultural, political, processual, contextual and 

temporal. Change management constitutes the proactive steps taken to enable transition from the current state to 

the future state with the goal of improvement that is sustained over time.  

Keywords: change management, sustainability, global economy 

 

ОРГАНИЗАЦИСКА ОДРЖЛИВОСТ И УСПЕШНО УПРАВУВАЊЕ НА 

ПРОМЕНИТЕ 
Проф. д-р Роберт Димитровски 
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Резиме: Сите работници кои директно се поврзани со работата на некоја организација мора да ја 

разберат промената како процес и зошто е таа битна. Исто така, работниците треба да се мотивираат, се 

со цел да се движат во иста насока со промените кои се случуваат и истите да ги прифатат, како дел од 

иднината и на организацијата, и на самите нив. Едно од најактуелните и најважните прашања во 

модерната економија е зошто некои организациски промени успеваат, додека други се соочуваат со 

неуспех. Одржливоста на организациските промени може широко да се дефинира како процес во кој 

новите методи на работење, целите и развојните стратегии се развиваат и одржуваат во даден временски 

контекст. Во едно нестабилно и несигурно опкружување, каков што е случајот со модерната глобална 

економија, работните практики кои не успеваат да се адаптираат се предмет на промена. Стабилноста не 

се гледа како состојба која би требало да се постигне, туку како симптом на инертност на организациите, 

проблем кој треба да се реши. Организациската стабилност зависи од многу фактори на различни нивоа: 

индивидуални, менаџерски, финансиски, лидерски, организациски, културолошку, политички, процесни, 

контекстуални и привремени. Менаџирањето на промените ги опфаќа проактивните чекори кои се 

преземаат за да се овозможи транзиција на организацијата од постоечката до посакуваната идна состојба. 

Клучни зборови: менаџмент на промени, одржливост, глобална економија 

 

ВОВЕД 

Во денешните услови на работење на организациите кои се наметнаа поради процесот на глобализација 

на пазарот, сè започнува со првиот чекор, кој на патот кон реализирање на една промена за 
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постигнување развој и напредок, секогаш е создавање на клима за инспирирање и мотивирање на 

другите. Понекогаш, за некоја промена уште на самиот почеток постои јасна визија. Но, во многу случаи 

идејата од почетокот на процесот на реализирање, дополнително се менува, а понекогаш работите се 

разјаснуваат попатно, но многу е важно да се изнесе идејата и да се пренесе на другите. 

Управувањето со промената е процес во кој луѓето кои се најзасегнати со најавените организациски 

промени треба да се уверат дека се подготвени и се во состојба да направат оперативни промени, но и 

промени во своето однесување, а кои се, всушност, потребни да се постигне успех. Промената е потреба 

и можност, но во исто време неопходна е голема дисциплина за да се исполнат сите аспекти на 

промената. Промената секогаш завршува (доколку е успешна) со нејзината институционализација која, 

како постапка, и не е краен дострел. Нејзиното интегрирање во рамките на организациската култура како 

чин кој ќе ја поддржи одржливоста е посакуваната последна фаза на патот на најзиното надградување. 

 

1. УЛОГАТА И ЗАДАЧИТЕ НА МЕНАЏМЕНТОТ 
Менаџментот игра многу важна улога во управувањето со промената. Сите успешни промени биле 

водени од: индивидуалци, групи или здружени коалиции, но низ сите фази на промената имало некој кој 

ја водел и се грижел за нејзините постигнувања. Секому се случило да има во исто време премногу 

предизвици кои сака да ги совлада, како и да му се појават проблеми од областа на синхронизирање или 

интегрирање на системот кој го води. Проблемите поврзани со продукцијата (креација или развој на 

производ или услуга), слабите перформанси на компанијата и малата добивка исто така, не се ретки и 

непознати.  Неретко, и покрај сите напори кои ги вложува менаџерот, во компанијата не останува 

никаков приход по што добавувачите и дистрибутерите се повлекуваат.  Доколку се случи продукцијата 

со шкарт кој се доработува, постојано се плаќаат гаранциски трошоци на производот заради негово 

враќање од клиентите или е очигледна конфузијата на организациски план, тогаш проблемите се веќе 

поголеми од вообичаените.  Ако сето претходно или значаен дел од него веќе се случил, тогаш 

компанијата има сериозни причини за реакција. Во таков случај   одговорот е еден и единствен: промени. 

Во овој момент  се наметнува значајноста на ставот кој ќе го заземе менаџментот. Индивидуалниот и 

компанискиот успех премногу зависат од менаџментот и неговото сфаќање и движење на бизнисот. 

Притоа, менаџерот секогаш треба да има на ум дека основата (секако и одговорноста) на обезбедување и 

оптимизирање на перформансите и постигнување на резултатите е кај човекот и неговото извршување на 

задачите. Оттука, мора да се нагласи дека нема вистински развој без единство на индивидуалниот, 

групниот и организацискиот развој.  

Неодминлив е впечатокот дека концептот  за менаџментот на просторот на РМ е декадентен, 

омаловажен, потценет и самопрогласен.  Причините се повеќекратни, а потекнуваат како од „докажаните 

школи” и нивните програми, отсуството на традиција и непочитувањето на пораките и искуствата на 

добрата практика, така и од способноста за спознавање и вклучување во светот на бизнисот, ерозијата на 

моралните и етичките вредности наспроти можностите за екстра профит и, секако, сфаќањата дека 

вештините, наспроти знаењето, се изворот  за успех и статусна припадност во општеството и еснафот.  

Процесите на присутноста на глобализацијата и одговорот кон неа со застарени методи, погледи и 

активности дополнително влијае врз моќноста на конкретниот амбиент во кој се наоѓаме. Отсутвото на 

чувство за сопствена перманентна актуелност уште повеќе влијае врз тоа. Во отсуство на релевантни 

стратешки определби, користењето на недефинираните правила за демократизирање со што се создава 

простор за поделби по сите основи (економски, политички, нормативни, статусни) во општеството, исто 

така, негативно влијае врз постојната и профилирањето на идната практика. 

Врз таа основа проблемите кои настануваат на линијата на менаџментот, секако, се очекувани, а 

активностите, во позитивна насока отежнати. Промените кои никогаш не се добредојдени во таков 

амбиент се гледани како елементарна непогода.  Во такви услови менаџерите се соочени со 

дополнителни напори. Различни се улогите на менаџерите  при спроведување на промените во зависност 

од менаџерското ниво. Обврските резервирани за врвниот менаџмент опфаќаат:  

- Редовна комуникација и артикулирање на визијата која постојано треба да биде документирана, јасна и 

достапна на сите вработени. Визијата треба да ги содржи добро дефинираните долгорочни и 

краткорочни цели како одредници за мерење на напредокот и постигнувањата; 

- Креирање на амбиент на взаемност, соработка и генерирање посветеност на целите и задачите помеѓу 

вработените на сите нивоа; 

- Креирање на пристапи, постапки и преземање на мерки за информирање и ангажирање на вработените 

во услови на промени и укажување на користа од промената; 

- Мониторинг и ажурирање и имплементација на стратегиите за промена на соодветен начини, 

создавајќи стимулативна средина на компетентност и можности за развој на вработените;  

Обврските на менаџментот на средно ниво се следните: 
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-Обезбеување на повратни информации и нивно доставување на највисокото раководство со цел да се 

направат вистински промени; 

- Воспоставување и одржување на линиите на комуникација; 

- Поставување на остварливи цели за секоја единица во согласност со постојната стратегија; 

- Давање приоритет на оператвната работа во однос на корпоративните цели; 

- Мониторирање на постојниот процес и обезбедување имплементација на промената на пониски нивоа 

за да се постигнат корпоративните цели и стратегија. 

При промените треба секогаш што повеќе да се вклучуваат млади, креативни и надарени поединци, кои 

имаат визија, ја споделуваат организациската визија и се спремни да се соочат со предизвикот на 

неизвесното. Таквите млади треба да се негуваат, образоваат, поттикнуваат и стимулираат. Успешните 

фирми ги препознаваат способните и преку особините за : 

- визионерство и артикулирање на сегашноста со иднината; 

-  способностите,  оптимизмот, храброста, амбициозноста; 

- лидерските предиспозиции и пројавени практични дејствија; 

- моќта за разумно и консеквентно донесување на одлуки; 

- стручноста во областа на професионалното ангажирање; 

- посветеноста и взаемноста во средината. 

 

2. ПОСТАВУВАЊЕ НА ЦЕЛИ 
Менаџерот секогаш треба да е свесен дека тој првенствено треба да обезбеди претпоставки за развој и во 

исто време да може тоа да го води и извршува, при што ќе го зголеми квалитетот и намали трошоците, 

креирајќи средина која знае, умее и сака. Тој во секое време треба да има сознание што од сето 

претходно треба ѝ на „неговата” компанија. Задачите, секако, не завршуваат тука: навремено стекнување 

на сознанија за задоволството на клиентите, борба со смалување на трошоците во работењето, 

хармонизирање на  вработените и намалување на стресот при работата, пораст на ефективноста и 

ефикасноста на контролата... се, исто така, во неговиот опус. Веројатно е дека во светот на глобалното и 

преконкурентно општество императивот  бр. 1 за секој менаџер е неговиот личен развој и растеж со што 

ќе се подига и неговата свесност за визионирање, планирање и координирање и комуникација со 

вистинскиот свет во вистинско време и место. 

Доколку менаџерот е соочен со некои од претходно наведените проблеми, потребата од користење на 

дополнителни ресурси на патот кон подигањето на организациските перформанси и неговата 

делотворност станува евидентна. Ова завлегува во прашањето на компетенциите на менаџерот од кого 

секогаш се очекуваат сè поголеми дела. Колку повеќе знае, како и колку тој тоа подобро го прави 

(постапката на личното усовршување и издигање) толку и ќе биде поспремен за соочување и справување 

со промените и толку поголеми ќе бидат неговите достигнувања. Во функција на ова е тој резултатите да 

ги направи мерливи. Една од популарните методологии за креирање на ,,паметни-мудри цели како 

основа на успешноста на промената е нивното поставување преку SMART матрицата
1
 (приказ на 

следната табела ).  

Специфичност: Колку е поголемо вниманието при дефинирањето на целите, толку повеќе акциите ќе 

бидат насочени и фокусирани. Посебна и нагласена грижа би требало да има кон целите, намалувајќи го 

времето потрошено на нови продукти на половина, дуплирајќи го кон повисоки достигнувања. Со тоа се 

испраќа јасна порака до сите со која се кажува  колку компанијата е посветена кон напредокот. 

Специфичните цели имаат многу повеќе шанси да успеат одошто општо поставените. Доколку сакаме да 

поставиме специфични цели, мора да одговориме на 6 прашања:
2
 1. Кој е вклучен; 2. Што сакаме да 

постигнеме; 3. Каде треба дејството да се случи; 4. Кога ќе дејствуваме; 5. Кои се барањата и 

ограничувањата; 6. Зошто би ги поставувале целите? 

 

Specific                           

 

-  С - - Специфични 

Measurable                 

 

-  М - -  Мерливи 

Attainable                       -  А  - -  Адаптибилни, (можни, остварливи) 

                                                           
1
 Smith D. Make success measurable: A Mindbook-workbook for Managing Performance, Yohn Wiley& sons, 

1999 
2
 Meyer P. "Attitude Is Everything" What would you do if you knew you couldn’t fail? Creating S.M.A.R.T. Goals, 

http://www.oma.ku.edu/soar/smartgoals.pdf 
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R relevant                        

 

-  Р  -  -  Релевантни   (соодветни) 

T ime bound                     

 

-  Т  -  -  Точни  (токму на време) 

              Табела бр. 1:  Видот и значење на целите при поставувањето 

 

 Мерливост: Целите мора да се мерливи доколку очекуваме  некаква корист од активноста што ја 

преземаме, со можност да биде направена корекција.  Во функција на мерливоста мора да воспоставиме 

и критериуми и соодветни варијабли со кои ќе сознаваме за нивната вредност. Доколку и покрај тоа нема 

можности за квантификација, тогаш најдобрата постапка е мерењето на напредокот: дали го има или не е 

критериумот кој ќе нè води.  

Адаптибилност: Дефинирањето на повисоки цели секогаш било инспирација: Колку повисоко целиме, 

толку повеќе постигнуваме. Но, А, треба да означува најнапред достижност - остварливост. Затоа може 

да се дефинираат екстензивни, растегливи цели но никако не смее тие да бидат недостижни. Целите 

треба, едноставно, да бидат толку реални што ќе нè предизвикуваат да ги достигнеме посоодветно.    

Релевантност:   (соодветни) Целите треба секогаш да бидат директно насочени кон подигање на 

перформансите и совладување на предизвиците.  Треба да се осигуриме дека секоја цел е, пред сè, 

конзистентна со другите кои веќе сме ги поставиле и севкупно се вклопува во нашите долгорочни 

планови.   

Точност:  (токму на време) Секогаш треба да се запрашаме кога ќе ги постигнеме поставените цели. 

Артикулирајќи ги обврските и проблемите кои треба да се решат мораме да поставиме соодветно време 

од причина што рокот е еден од факторите за достигнување на целта.  Без рок целите се само иднина. 

Временската рамка секогаш треба да биде релевантна на задачата која нè очекува, никако да биде 

исфрлена „од ракав” или заради компаниски имиџ. Секогаш треба да бидеме конкретни во намерите и 

себеси да си определиме точно потребно време за постигнување на целта.   

 

3. ИЗВРШУВАЊЕ НА ЦЕЛИТЕ 
Дефинирањето, постигнувањето и повторното поставување на цели е циклус без крај. За повисока 

ефективност добро е да се користи SMART алатката. Напорите за напредок значат и постојано лично  

напредување и учење низ работата. Затоа е добро да се знае дека целите не се постигнуваат сами, па 

затоа искуството и советот се секогаш добредојдени.  При очекувањето на постигнување на целите мора 

да се оттргнеме од организациското време. Целите не се планираат во организациско, туку во реално 

време. СМАРТ целите се постигнуваат помеѓу другите обврски (најчесто состаноци) а  не за време на 

нив. И за целото време се оди низ циклусот вторпат, третпат и така натаму, секогаш постигнувајќи 

повеќе. Треба да се има на ум дека високите перформанси не се очекуваат на крајот на годината. Тие се 

случуваат и треба да се одбележат во моментот кога ќе се случат. Сознанијата и прославите за 

постигнатите победи во вистинското време на достигањето ќе ги направат луѓето среќни за тешката 

работа која ја вложиле дотогаш и дополнително ќе ги мотивираат кон нови успеси.  

 

 
  

Слика бр. 1: Активностите на менаџерoт 
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Промените менаџерите ги прават посилни. Според едно истражување на Harvard Busines Review, во 

САД, секоја година 25% од менаџерите ги менуваат своите работни места. Веќе во првите 90 дена од 

поставувањето на новата позиција јасна е добивката или губитокотНо светот на промени не е само во 

областа на организациското однесување. Промените, пред сè, се однесуваат на поединецот. Некои од 

покарактеристичните активности на менаџерите при организациското водење се: истражување, верување 

и визија, креирање на сопствен стил кон проблемите, пронаоѓање и анализа на проблеми, планирање на 

активности, организација и мобилизација на ресурси, експериментирање, тестирање, редизајн, 

имплементација и евалуација на постигнувањата. Се работи за перманентен циклус во рамките на кој 

постојат и специфични задачи (слика бр. 1). 

Истражувањето е постојана задача на менаџерот. Сознанијата за состојбата на компанијата за 

внатрешните и надворешните случувања ја генерира неговата свесност за реалноста и потребата од 

акција. 

Верувањата и визијата се поврзани со постоењето на реална и изградена свест за минатото, сегашноста и 

можностите за градење на реална иднина со што би се достигнала организациската визија. Тоа е 

способноста не само за согледување, туку и поврзување и артикулација на различните вредности и 

нивното ситуирање во различни временски зони по логиката на последователност, каузалитет и логичка 

поврзаност.  

 

Стилот  на разрешување на проблеми кој го создал менаџерот е секогаш поврзан со три видови на 

функции:  

- Функции на задачата (дискусии, информации, ставови, проверки, консензус, разработки, индивидуални 

и групни придонеси и практична проверка); 

- Функции на односот (поттикнување, мониторинг, стандарди за ефикасност, изразување на припадност); 

- Комбинирани функции (проценки, дијагностика,  формирање групи, медијација заради несогласувања). 

 

Пронаоѓањето за решавање на проблеми е значајна активност која вклучува специјални тестови за нивно 

дефинирање. Тие се секогаш насочени кон јасност (дали е проблемот разбран), севкупност (дали не се 

случајно изоставени некои делови од проблемот) и концизност (дали е проблемот концизен и содржаен). 

Самото решавање претставува поминување на соодветен пат заради совладување на раздалеченоста. Во 

врска со ова прашање се и критериумите за поставување на целите: одреденост (дефинирање со 

прецизни формулации, формулирање конечни цели наместо активности, определување на нешто кое се 

сака да се оствари); мерливост (умешност да се разбере достигнувањето на целта и способност за 

дефинирање на потребното време) и контрола со минимум на влијанија. 

Планирањето на активности е осетлива фаза во која со помош на принципите и постапките на 

менаџментот треба да се подготви извршувањето на промената. Во неа се планира но во исто време и се 

проверува буквално сè што следи, а особено се внимава на чекорите на промените.  

Организацијата и мобилизација на ресурси (материјални и човечки) означува дефинирање и активирање 

на сè она што ни е потребно за спроведување на новините. 

Активноста на експериментирање, тестирање и дизајн е последната пречка пред започнување со 

промените. Во неа и низ неа за последен пат се проверува, дополнува и корегира сè она што ќе се работи 

во следната етапа.  

Имплементацијата е задача која има огромен број на активности. Заради осетливоста, менаџерот пред 

неа мора да се запраша: што и како со ресурсите, ќе се менува планот или не, ќе се менуваат или 

дополнуваат целите, дали има доволно знаење и вештини за проблемот?  
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Слика бр. 3: Елементите на новиот почеток по остварената промена 

 

Тој, како најодговорен, треба да им помага на другите, да ги идентификува загубите на секого, да знае да 

ја прифати личната загуба, да ги признае загубите и да ги прифати реакциите на соработниците.  Во 

смисла на случувањата, тој мора да ги компензира загубите, што повеќе да информира, да го соопшти 

крајот на промената, да има почит кон минатото и реалноста и, дури и да дозволи некои од старите 

навики. По завршувањето на оваа активност менаџерот треба: да ја редефинира состојбата, да формира 

нови, привремени системи, да ги зајакне врските помеѓу тимовите и групите, да создаде тим за 

мониторинг и да прогласи нов почеток (сл. бр 3).  

Тргнувајќи од почетниот шок, страв и разочарување па сè до последниот стадиум на достигнување на 

поставената визија менаџерот е соочен со огромни предизвици и потреба од акција. 

Во активностите на евалуација како постојана активност која треба да биде едноставна, со целосна 

вклученост на сите, користење на податоците, исполнета со сознанија и дијагностика преку анализа се 

обезбедуваат реални сознанија за постигнатото и функционирањето на избраните методи. Со нејзина 

помош се разбира напредокот, насоченоста кон целта, потребата од корекции, ефикасноста на тимовите, 

вклученоста на клучните актери и можностите за зголемување на ефикасноста. Критериумите на 

ефикасна евалуација почиваат врз принципите на насоченост кон: ресурсите, постигнувањето на целите, 

пристапите и начините на имплементација и планираните и очекувани резултати.  

 

4.  ЛИДЕРСТВОТО КАКО ОДГОВОР НА ПРОМЕНИТЕ 
Повеќето лидери, размислувајќи за промените, свесни се колку тие значат за луѓето. Без оглед на 

значајноста на промените, сепак, една од поважните работи е односот кон нив и особено начинот 

(тајната) за успешно справување со промените. Задачата за справување со промените е вообичаено 

обврска на сите вработени. Сепак, обврската и одговорноста за резултатот од промената почива врз 

плеќите на менаџментот. Вообичаено менаџментот се занимава со постигнување на резултати и 

обезбедување на краткорочна ефикасност. Актуелниот успешен менаџер е индивидуа која треба да ја 

красат достоинство и развиени склоности на чесност и етичност. Тој има желба да се соочува со 

предизвиците и да ги совладува проблемите со помош на знаењето и стекнатите вештини низ 

практиката. Сепак, долгорочната ефективност ги надминува не само капацитетите, туку и приоритетите 

на менаџментот. Менаџирањето со промените  е фокусирано, пред сè, на одржување на стабилноста во 

една организација и содржи ефекти на несакани и неочекувани промени. Затоа, вистинскиот одговор за 

справување со новото што доаѓа може да го подготви и реализира менаџментот со лидерски 

предиспозиции. 

Но, теоријата, а и практиката, укажуваат дека, сепак, нема готова  формула или некоја сокриена тајна 

околу тоа што е поуспешно: водењето или менаџирањето на промените. Како и лидерот, така и 

менаџерите и организациите се неповторливи - уникатни. Водењето на промените е повеќе уметност 

отколку наука, а менаџирањето со нив е повеќе наука отколку уметност”.
3
 Водењето на промените не е 

прашање кое се апсолвира преку  стилот или личноста на лидерот, туку е поврзано со филозофијата на 

лидерот од чии погледи зависи генерирањето на севкупната енергија и ресурси како и успешноста на 

мобилизирањето на човечките ресурси во организацијата со цел од промената да се извлече најдобар 

резултат.  

                                                           
3
 Bruhn Ј.,  Leaders  Who Create Change and Those Who Manage It-How Leaders Limit Success, The Health Care Manager, 

Volume 23, N. 2, p.p. 132-140, Lippincott Williams & Wilkins. Inc., 2004 
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Сепак, и лидерите не се ослободени од менаџирање, па како такви ги поставуваат границите на успех во 

нивните организации, во зависноаст од тоа колку тие ги управуваат промените. Мораме да признаеме 

дека (кога сме испречени пред предизвикот на промените) дека сме  подобри критичари од лидери и 

менаџери. Постојат лидери кои се креатори на промените во нивните организации со чувство на 

визионерство и перспектива да прераснат во експерти за промени. Тие ги креираат и во исто време ги 

водат организациите до и низ промените. Но, има и организациски водачи кои, гледајќи на промените 

како неповикан „упад” се насочуваат кон минимизирање на  негативните ефекти со што  се промовираат 

во менаџери на промените. Сепак, појдовната намера и на едните и на другите (лидерите и менаџерите) е 

заедничка: постигнување на организациските цели. Но, иако намерата им е една и единствена, сепак, 

постојат различни пристапи и однос:
4
   

 

 Лидери за промени Менаџери за промени 

1 Верува дека вработените се најго-

лемата организациска предност 

Веруваат дека луѓето се најголем извор 

на проблеми 

2 Ја штитат организациската култура 

додека креираат промени 

Фокусирани на решавање проблеми: 

културата ја сметаат одредена 

3 Ги имплементираат промените 

постепено но имаат комплетен план за 

цела организација 

Гледаат на проблемите како на бариери, 

свртени кон нив како средство кое 

треба да ги презентира 

4 Ја преземаат одговорноста за планот за 

промена, негувајќи ја и водејќи 

имплементацијата, делегирајќи задачи   

Ги менаџираат проблемите и промени-

те низ структурата на организациската 

шема справувајќи се со прашањата за 

промена вклучувајќи ги  менаџерите 

5 Користат сообразени стратегии во 

зависност од животниот циклус на 

организацијата 

Менаџираат проблеми во 

организациските единици 

6 Гради реална и адаптибилна визија Насочен кон краткорочни цели наместо 

визии 

Табела бр. 2: Карактеристики кои ги разликуваат лидерите и менаџерите за промени 

 

Според Бенис, една од разликите помеѓу менаџерот и лидерот е што првиот менаџира – администрира, а 

вториот е преокупиран со развивање и водење на иновации.5 Исто така, менаџерите имаат краткорочен 

поглед, а лидерот е насочен кон долгорочна перспектива. Менаџерите (оперативно насочени) прашуваат 

„како” и „кога”  а лидерите се интересираат за „што” и  „зошто”. Менаџерите се задоволуваат со status 

quo а лидерите го предизвикуваат постојното. На крајот, менаџерите ги карактеризира ориентација да ги 

„прават  работите исправно” а лидерите ги ,,прават вистинските работи”. 

Гледајќи на лидерството како „интерперсонално влијание водено низ процесот на комуникации во 

правец на достигнување на некоја цел или цели”6 можеме да го разбереме повеќе од знаење како да се 

прави нештото. Ефективното лидерство означува да се знае кога, како и зошто нешто се прави. 

Ефективните лидери креираат аморфни копнежи чувствувајќи ги длабоките потреби на другите. Според 

Матусек и Јанг, лидерот е жонглер, личност која негува динамичка визија за ,,што може да биде,” 

справувајќи се секојдневните  ,,што се” кризи и вообичаени тешкотии.7 

5. Односот и улогата на лидерот кон промените 

Човекот секогаш работи добро сè додека условите за работа се во рамките на неговата удобна зона. 

Проблемите настануваат кога ќе му се загрози комодитетот, а промените тоа го издигнуваат често и на 

трауматично ниво. Најмалку што може да се случи при промените е редовната резервираност на луѓето и 

лесна апстиненција од обврските.  Во оваа фаза (секако, тоа треба да се случи и пред самите промени) 

вистинскиот лидер мора да преземе ургентни и енергични активности. Недвосмислена е согласноста и на 

теоријата и на практичарите: Успешноста на организациските промени зависи лидерите - менаџери и 

                                                           
4
 Исто и претходно 

5
 Bennis, W. On becoming a leader,Addison-Wesley Publishing Company New York, 1989 

 
6
 Tannenbaum, R., Weschler, I. & F. Massarik “Leadership and Organization: A Behavioral Approach,” New 

York: McGraw Hill Book Co, Inc. 1961 

 
7
 Matusak/ Zoung 1997 
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сопствениците, кои имаат директна надлежност, да бидат  активно вклучени со луѓето додека 

организацијата минува низ таа фаза.  На нив лежи обврската да го поддржат процесот и да ги направат 

промените успешни. Ефективните лидери се свесни за сопствената улога и признаваат дека нивната 

поддршка е од клучно значење за успехот и се посветуваат тоа да се направи на најпродуктивен начин. 

Во процесот на промени  лидерите мораат не само да се активни, туку и во различни периоди и фази на 

промените да играат по неколку различни улоги.  Улогите се особено значајни, пред сè, како поддршка 

на вработените. Така, тие треба да бидат: 

-  Генератор на промени:  Промените не доаѓаат сами (или можат да дојдат па да нè затекнат), туку се 

создаваат некаде. Улогата на лидерите, секако, е во процесот на нивното креирање и обликување со што 

во натамошното третирање се ослободува поголем простор за влијание и делотворно водење; 

- Промотор  на промените:  Промената не се случува сама. Таа доаѓа на ваков или инаков начин, но треба 

не само да биде водена, туку и прифатена, имплементирана и одржана. Добриот лидер секогаш ќе ги 

навести и промовира  идните случувања, промовирајќи ја нивната важност и потреба  и претставувајќи ја 

истата како неопходност. Со тоа тој ја подига спремноста и навестува потребност и вклученост на сите, а 

како производ креира претходна согласност за вклучување на вработените;  

-Катализатор на промената:  Промената започнува со намера да се случи. Патот до целта е неспокоен и 

неизвесен. За цело време е потребна комуникација која служи најнапред за да се разменат информации, 

но и да ги задржи луѓето ажурирани и да обезбеди дополнително охрабрување. Вработените слушаат 

најразлични пораки во рамките на организацијата, но, сепак, најценети се и најмногу внимание им се 

посветува на оние кои доаѓаат од страната на нивниот непосреден раководител. Силата на авторитетот 

обезбедува еднаков однос и внимание додека новото се инсталира.  Грижата околу тоа треба да е 

транспарентна и конзистентна. 

- Водач на промените- Лидерите на промените мора да бидат подготвени да одат пред сите. Тие 

покажуваат однесување и ставови кои се очекуваат да бидат прифатени од сите други. Вработените 

секогаш се инспирирани кога се водени од лидери кои на дело покажуваат пример кој другите треба да 

го следат; 

-Донесувачи на одлуки- Тоа е вообичаена нивна задача и во нормални услови на работа. Како менаџери-

лидери обично контролираат ресурси како што се луѓе, буџети и опрема, а со тоа имаат овластување да 

донесуваат одлуки кои влијаат на иницијативата. Тие имаат способност ( обврска) да кажат ,,да" или 

,,не" за проектот кој се движи напред во распон утврден со рамките на дадените овластувања и 

контролата. Во текот на промените, лидерите се најодговорните органи за донесување одлуки. Тие 

немаат многу време и должни се да изберат некоја од опциите кои ќе ја поддржат иницијативата за 

промена. Со таквата одлука, која ја носи лидерот, се поставуваат и определуваат приоритетите кои ги 

поддржуваат промените; 

-Мотиватори: Што ги движи работите ако не шефот?   

Лидерите обезбедуваат вистинска мотивација нештата да се променат. Тие создаваат  чувство на итност 

и важност  за промени, покажувајќи посветеност и страст за достигнување на работите. Тие најнапред 

треба да им искажат признание и благодарност на оние кои се вклучени и прават добро. Лидерите се 

свесни  дека промените секогаш се тешки и да ја сфатат потребата за мотивирање на луѓето кои веќе сме 

ги извеле од нивната зона на спокој.  Сето тоа, покрај благодарност, (треба да е искрено) треба да биде и 

соодветно наградено.   

-Реализатор: Една од попрвите задачи на лидерот е обидот со совојот авторитет да ги задржи луѓето во 

организацијата во која се случува промена.  Тој треба да направи големи усилби да го одржи 

заедничкиот дух со цел и за време на промените да го продолжи континуитетот на почитување на 

постојните договори кои мора да се извршат.  Одржувајќи ја заедницата лидерот овозможува кохезија 

која ќе го подигне моралот така што сите задачи би биле извршени.   

-Ментор: Лидерот е визионерот кој ја има комплетната слика. Тој е најупатениот во чекорите потребни 

за да се постигне успехот. Затоа тој за цело време, свесен за потребата од поддршка на луѓето, треба да 

ги упатува и води луѓето, со силата на авторитетот и знаењето кое го поседува. Укажувајќи им навреме 

за успесите истите треба да ги прослави, а упатен во емотивната состојба која се случува поради 

напорите во различни фази, да им помогне, да ги упати, советува, инструира – менторира.   

Во смисла на претходното, еве некои од задачите кои му припаѓаат на лидерот како обврска: 

 Идентификува сè што е потребно за промена; 

 Ги остава другите да одлучат како да се продолжи понатаму; 

 Дистрибуира контрола - ги поттикнува другите; 

 Генерира чувство на итност; 

 Го следи и го регулира темпото на промени; 

 Поставува организациски насоки; 
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 Ги истражува  противречностите и нивните извори; 

 Поттикнува различни ставови; 

 Прифаќа одредено ниво на внатрешен конфликт и разлики; 

 Иницира значајни задачи; 

 Ја поттикнува разновидноста; 

 Ја скенира надворешната средина; 

 Ги поттикнува другите да даваат повратни информации; 

 Ги поврзува  сличните вештини ; 

 Ги одржува врските на сите единици на соодветно ниво;   

 Поттикнува на учење. 

 

ЗАКЛУЧОК 

Во услови на глобализација на пазарите и директна конкуренција на компаниите, организациите мора да 

се адаптираат на новите услови на работење за да опстанат на пазарот. Во самата природа на 

индивидуата е да се спротивставува на промените кои се случуваат. Во зависност од организациската 

култура која се негува во самата организација, таа може да биде соодветна за справување со промените и 

нивно менаџирање, но исто така и да ги одбива промените кои се случуваат како во екстерното, така и во 

интерното опкружување. Успешноста на организациските промени зависи лидерите - менаџери и 

сопствениците, кои имаат директна надлежност, да бидат  активно вклучени со луѓето додека 

организацијата минува низ таа фаза.  На нив лежи обврската да го поддржат процесот и да ги направат 

промените успешни. Ефективните лидери се свесни за сопствената улога и признаваат дека нивната 

поддршка е од клучно значење за успехот и се посветуваат тоа да се направи на најпродуктивен начин. 

Во процесот на промени  лидерите мораат не само да се активни, туку и во различни периоди и фази на 

промените да играат по неколку различни улоги.  Улогите се особено значајни, пред сè, како поддршка 

на вработените. Компаниите мора да ги прифата промените кои се случуваат, истите да ги менаџираат и 

да ги имплементираат во нивната организациска култура. 
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THE REFORM IN EDUCATION AND THE REFORM IN THINKING IN THE 

CONTEXT OF SELF-ORGANIZING COMPLEX SYSTEMS 
Krasimira Marulevska, PhD 

South-West University “Neofit Rilski” – Blagoevgrad, Republic of Bulgaria, 
krasimira_marulevska@swu.bg 

 

Abstract: The modernization of contemporary education, the choice of path of development in tune with the 

needs of society today can be implemented relying on appropriate science-based methodology. The synergetic 

scientific field that investigates the mechanisms of evolution and coevolution, the processes of self-organization 

in complex non-linear open systems can successfully propose a new methodological basis of modern education. 

The synergetic methodology allows incurred diversity in the education system to be considered as the source of 

its development, which in turn is the result of the interaction of the constituent elements. Synergetics allows a 

formulation of principles of interaction not only between the elements of the educational system, but also 

between various educational institutions, and between education and other components of the overall social and 

natural reality. The synthesis between synergy and pedagogy does not involve mechanical transmission of ideas 

from the natural humanitarian sphere and creative application of fundamental principles and laws whose potency 

is distributed on the complex open dynamic systems with a different nature - physical, chemical, biological, 

social and others. Representatives of the synergetic scientific community consider various aspects of the 

integration between synergetics and pedagogy. 

Keywords: synergetics, synergetic approach, self-organization, complex non-linear open systems. 

 

РЕФОРМАТА В ОБРАЗОВАНИЕТО И РЕФОРМАТА В МИСЛЕНЕТО В 

КОНТЕКСТА НА САМООРГАНИЗАЦИЯТА НА СЛОЖНИТЕ СИСТЕМИ 
Доц. д-р Красимира Марулевска 

ЮЗУ „Неофит Рилски“ – Благоевград, Република България, krasimira_marulevska@swu.bg 
 

Резюме: Модернизацията на съвременното образование, изборът на път за развитие, адекватен на 

изискванията на обществото днес, могат да бъдат осъществени с опора върху съответна 

научнообоснована методология. Синергетичното научно направление, което изследва механизмите на 

еволюцията и коеволюцията, процесите на самоорганизация в сложните нелинейни отворени системи 

може с успех да предложи нова методологична основа на съвременното образование. Синергетичната 

методология позволява възникналото многообразие в системата на образованието да бъде разгледано 

като източник на нейното развитие, което от своя страна е резултат от взаимодействието на 

изграждащите я елементи. Синергетиката дава възможност да бъдат формулирани принципите на 

взаимодействие не само между елементите на образователната система, но и между разнообразните 

образователни учреждения, както и между образованието и другите компоненти на цялостната 

обществена и природна действителност. Синтезът между синергетиката и педагогиката не предполага 

механично пренасяне на идеи от природонаучната в хуманитарната сфера, а творческо приложение на 

фундаментални, общометодологични принципи и закономерности, чиято сила на действие се 

разпространява върху сложните отворени динамични системи с различна същност – физични, химични, 

биологични, социални и др. Представителите на синергетичната научна общност разглеждат различни 

страни на интеграцията между синергетиката и педагогиката.  

Ключови думи: синергетика, синергетичен подход, самоорганизация, сложни нелинейни отворени 

системи. 

 

1.ВЪВЕДЕНИЕ 

Изправени сме пред повсеместното настъпление на глобалността, пред предизвикателствата на сложния, 

белязан от нелинейността свят. Проблемите, с които се сблъсква съвременният човек, се характеризират 

с многоизмерност, транснационалност, полидисциплинарност, планетарност. Глобалният характер на 

въпросите, свързани с настоящето и бъдещето на човечеството, изисква адекватно, ново мислене, 

способно да разглежда процесите и явленията от действителността в тяхната комплексност. През 

последните десетилетия в педагогическата общност се се налага все по-категорично необходимостта от 

преодоляване на традиционното линейно мислене при тълкуването на процесите и явленията в сферата 

на образованието. Остарелите вече т. нар. „твърди“ подходи и стратегии, в които се разчита в голяма 

степен на силата и интензивността на въздействията, постепенно отстъпват място на нови, в които 

mailto:krasimira_marulevska@swu.bg
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акцентът се поставя върху точните, макар и малки по интензитет, влияния, съзвучни с вътрешните 

тенденции на развитие на сложните системи и подсистеми в образователната среда. 

2.СИНТЕЗЪТ МЕЖДУ ПРИРОДОНАУЧНОТО И ХУМАНИТАРНОТО ЗНАНИЕ – ЕДНА 

ВЪЗМОЖНОСТ ЗА РЕФОРМА В МИСЛЕНЕТО И ОБРАЗОВАНИЕТО 

Образованието днес трябва да преодолява последствията от раздробеността и фрагментарността на 

знанията, като развива естествената способност на човешкия разум да контекстуализира и интегрира. 

Въпросът за овладяването и рационалното използване на знанията и информацията придобива все по-

голяма важност. Много уместни тук са стиховете на Нобеловия лауреат Томас Елиът: „Къде е мъдростта, 

която изгубихме в знанието? Къде е знанието, което изгубихме в информацията?“ Все в същия контекст 

са и разсъжденията за големия проблем, стоящ пред образованието, а именно организирането на 

знанията, обединението на раздробените познания, които в интегриран вид да подхранват ново мислене 

у съвременната личност и да изграждат необходимия цялостен поглед за социалната и природната 

действителност. 

Особено внимание заслужава проблемът за разделението на двете култури – природонаучната и 

хуманитарната. Започнало през XIX век и усложнено през XX век, това разделение е сериозно 

предизвикателство пред образованието днес. В своята книга “Новата връзка. Метаморфоза на науката” 

Иля Пригожин и Изабел Стенжер акцентират върху необходимостта от интезивен културен диалог и 

изграждането на “нова връзка” между природонаучното и хуманитарното знание. Според двамата учени, 

твърде вероятно е  да се поставя началото на нов, важен процес в рамките на съвременната култура – 

формирането на “трета култура”. Съдържанието на новото понятие се определя по следния начин 

:“Третата култура – това е средата, в която може да се проведе така необходимият за съвременността 

диалог между естественонаучните дисциплини, използващи подхода на математическото моделиране, от 

една страна, и теоретичния и практическия опит на такива дисциплини като икономиката, биологията, 

социологията, демографията, медицината, които се опитват да описват човешкото общество в цялата му 

сложност, от друга страна.”
8
  

Причините за отчуждението между природонаучната и хуманитарната култура вероятно трябва да 

търсим в различния език на  интерпретация на разглежданите явления от действителността, както и в 

разминаването на системите  им от критерии и ценности. Многовековната история на човечеството е 

красноречиво потвърждение на необходимостта от хармония между рационалното и нравственото, 

интелектуалното и емоционалното, от съприкосновение на разума с вечните човешки ценности. 

Стремителното развитие на техногенната цивилизация прави все по-осезателна нуждата от навлизане в 

сферата на науката на нравствени и естетически категории и обратно, пред хуманитарната сфера стои 

нелеката задача да преосмисля постигнатото от природните науки, като го пречупва през призмата на 

субективно-емоционалните преживявания. Не би било пресилено да кажем, че “много от проблемите на 

човечеството биха могли да се решат по пътя на хармонизирането на частите на изначално единната 

култура, например по образеца на натурфилософията или даже античната единна култура, възходяща 

към Аристотел, но на ново равнище на развитие”
9
. 

Многоплановостта и многоаспектността на всички глобални проблеми, връзката им с еволюционното 

развитие на човечеството и на средата, която то обитава, налагат те да бъдат изследвани съвместно от 

различни  науки. Много съвременни фундаментални научни проблеми и високи технологии са свързани 

с явления, намиращи се на границата на различни равнища на организация на действителността. 

Отделните природонаучни и хуманитарни дисциплини разработват концепции и методи за всяко от 

йерархичните равнища, но не притежават универсални подходи за изследване на протичащите  между 

тези равнища процеси. Това е едно от главните препятствия пред междудисциплинарността, пред 

синтеза на различните науки и построяването на цялостна картина на света. Прокарването на „мостове“ 

между йерархичните равнища изисква нов мироглед и нов метаезик. Теорията на сложните системи 

предлага нова методология и универсални подходи за синтез на отделните равнища на организация, 

изследвани от различните науки. 

Реализацията на идеята за междудисциплинарност поставя пред образованието на XXI век задачата да 

бъдат подготвени специалисти с нов стил на мислене, които да са в състояние да разрешават сложните, 

многоизмерни проблеми. Водещи изследователски учреждения, които активно работят по проблемите на 

междудисциплинарността са: Институтът за сложните системи в Санта-Фе ( www.santafe.edu); 

                                                           
8 И. Пригожин, И. Стенжер, Новата връзка. Метаморфоза на науката, изд. “Наука и изкуство”, С. (1989) 
9 В.Г. Буданов, Синергетические стратегии в образовании, Философские проблеммы образования, М., 

изд. РАГС, (1996) 
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Институтът за сложните системи – Нова Англия (www.necsi.org). В областта на теорията на сложните 

системи са постигнати значителни успехи в Санкт-Петербургския Държавен Университет (СПбГУ), 

както в научните изследвания, така и в образователния процес. Заслужава да се отбележи, че през 1995г. 

във физичния факултет на СПбГУ е създадена първата в Русия Лаборатория по теория на сложните 

системи с инициативата на лауреата на Нобелова награда И.Р.Пригожин и ректора на СПбГУ   Л.Л. 

Вербицкая. През 1999 г. на базата на два центъра – Център за преподготовка и повишаване на 

квалификацията на  научно-педагогическите кадри по природонаучните направления и 

Междудисциплинарния център за допълнително професионално образование е утвърдена и реализирана 

програма за професионална преподготовка – “Теория на сложните системи в природонаучните и 

междудисциплинарните изследвания”. 

Синтезът на науките в съвременния етап от развитието на човешкото познание е предпоставка за  

фундаментални открития, за създаване на нови технологии, за кардинална промяна в представите ни за 

природата и обществото. Изключително важен става въпросът за подготовката на специалисти в 

областта на междудисциплинарните изследвания. Как може да бъде  използвана съществуващата 

система на организация на учебния и научния процес в класическите  висши учебни заведения?  

 

3. ОПИТЪТ НА ЛАБОРАТОРИЯТА ПО ДИДАКТИКА, ПСИХОЛОГИЯ И УПРАВЛЕНИЕ НА 

ВИСШЕТО ОБРАЗОВАНИЕ ПРИ ЮЗУ „НЕОФИТ РИЛСКИ“ - ИНОВАЦИОННИ ИДЕИ ЗА 

РЕАЛИЗАЦИЯ НА МЕЖДУДИСЦИПЛИНАРНИЯ ПОДХОД 

Подготовката на специалисти в областта на междудисциплинарните изследвания може да бъде 

реализирана в различни варианти, един от които е създаването на магистърски програми с 

междудисциплинарна насоченост. Традиционият вариант предполага осъществяване на магистърската 

програма на базата на отделна катедра, като за представянето  на редица дисциплини се привличат 

сътрудници от други катедри и различни факултети. В този случай реализацията на програмата е 

възможна в рамките на традиционните междуфакултетски връзки и не изисква създаването на нови 

структури.  

Като иновационен според своите съдържателни и организационни характеристики  може да бъде 

определен вариант на учебно-научен център за осъществяване на междудисциплинарни изследвания и за 

реализация на  магистърски и докторски програми, който  може да бъде изграден с минимален 

административен апарат. Преподавателският и научният екип може да се формира от сътрудници на 

факултетите и научно-изследователски институти и лаборатории към университета, като по такъв начин 

се създава временен творчески колектив за изпълнение на конкретен проект или магистърска програма. 

За експерименталната работа може да се използва материално-техническата база на университета по 

договореност с факултетите и научно-изследователските лаборатории. Ръководен орган, определящ 

дейността на един такъв център, трябва да бъде научен съвет, в който да влизат най-авторитетните 

професори, активно работещи в областта на междудисциплинарните изследвания. 

Заслужават внимание и усилията, които полагат учени от ЮЗУ «Неофит Рилски» в търсене на възможни 

пътища за обновяване на университетската научноизследователска и образователна дейност, с цел да се 

отговори на растящите изисквания на студентите и очакванията на обществото по отношение на 

качеството на висшето образование. Началото на дейности за реализиране на междудисциплинарната идея 

в ЮЗУ «Неофит Рилски» бе поставено през 2007 г. във функциониращата в ЮЗУ «Неофит Рилски» 

Лаборатория по дидактика, психология и управление на висшето образование със старта на 

научноизследователски проект с продължителност три години – от 2007 до 2010 г. Проектът 

«Предпоставки за ефективност на интерактивните методи във висшето образование», под ръководството 

на Д. Тодорина, бе финансиран от българското министерство на образованието. Важна цел на 

научноизследователската дейност в първия етап на реализация на проекта беше изграждането на 

междудисциплинарен център за интерактивни методи в ЮЗУ «Неофит Рилски». Центърът трябваше да  
осигури необходимите ресурси за провеждане на научно-изследователските дейности по проекта. Беше 

създадено виртуално изследователско пространство, в което участниците в проекта  обменяха идеи, 

планове, стратегии, резултати. Представители на различни предметни области  анализираха състоянието 

на изследваните проблеми в контекста на добрите европейски практики и българските традиции. 

Проектът на практика доказа, че междудисциплинарният център е работещ механизъм и при добро 

управление  и координация на действията на представители на различни научни области могат да бъдат 

постигнати значими резултати.   

Реални стъпки в подкрепа на междудисциплинарното сътрудничество бяха направени през 2013 – 2014 г. в 

рамките на дейностите по проект «„Повишаване на професионалните компетенции на академичния 

състав на ЮЗУ „Неофит Рилски” (Благоевград) – инвестиция за бъдещето”. Проектът беше осъществен с 

финансовата подкрепа на Оперативна програма „Развитие на човешките ресурси, съфинансирана от 

http://www.necsi.org/
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Европейския социален фонд. Екип от учени разработи цялостна концепция за създаване на институт за 

научни и приложни изследвания във висшето образование, в чиято основа е залегнала идеята за 

междудисциплинарния синтез.  
Сред важните цели на института за научни и приложни изследвания във висшето образование са: 

- внедряване на нови методи, форми, техники и технологии в процеса на обучение; 

- експериментиране на авангардни програми за управление на висшето образование в България; 

- провеждане на фундаментални и приложни изследвания, насочени към издигане равнището на 

университетското обучение и развитие личността на студента; 

- внедряване на разработените технологии в учебния процес чрез Центъра за продължаващо 

обучение повишаване на педагогическата и психологическата квалификация на 

преподавателския състав.
10

 

Интерес представлява позицията на авторите по отношение на управленския модел на института. Важно 

място в управлението заема 13-членният научен съвет, който се утвърждава от академичния съвет на ЮЗУ 

«Неофит Рилски». До 25 % от членовете на научния съвет се явяват представители на външни организации 

и на докторантската общност в университета. Ценна идея е предоставянето на възможност за формиране 

на секции с мобилен състав, в зависимост от насоката и тематиката на изследователските търсения. Такава 

организация на научно-приложната дейност създава благоприятни условия за междудисциплинарно 

сътрудничество, повишава адаптивността и гъвкавостта на изследователските екипи.   

Възможно е създаването на различни модели за реализация на идеите на междудисциплинарността в 

подготовката на млади специалисти – бакалаври, магистри, докторанти, както и при преквалификация и 

повишаване на квалификацията. Междудисциплинарният подход в сферата на висшето образование е 

решаваща стъпка в процеса на цялостното обновление на всички образователни степени. Става все по-

очевидна необходимостта от съдаване на гъвкава и динамична система за подготовка на специалисти с 

ново, междудисциплинарно мислене, които да са в състояние адекватно да отразяват и разрешават 

сложните, глобални проблеми на съвременността. 

 

4. РЕФОРМАТА В ОБРАЗОВАНИЕТО И МИСЛЕНЕТО – В ОТГОВОР НА НЕСИГУРНОСТТА В 

ЗАОБИКАЛЯЩИЯ НИ СВЯТ 

Образованият човек в съвременния свят се нуждае от правилна ориентация в претовареното 

информационно пространство, от глобално и творческо мислене, от умения за използване на собствения 

интелектуален потенциал за непрекъснато личностно развитие, както и за решаване на конкретни 

проблеми. Много важни са познавателните умения на съвременния човек. Когнитивното изкуство 

предполага наличие на умения за дедуктивно и индуктивно мислене, както и за аргументация в 

условията на градивен диалог с опонента. “Когнитивното изкуство днес – това е изкуство да се мисли 

глобално, за да се решават локални проблеми”
11

.  

Светът, който ни заобикаля, е цялостен и нелинеен. За да бъдем активно развиваща се частица на тази 

сложна система, ни е необходимо холистично мислене, умение да решаваме конкретни проблеми в 

контекста на цялото. Продуктивността на когнитивната и креативната човешка дейност също е свързана 

с цялостното виждане за заобикалящата ни действителност.  

Едгар Морен – един от ръководителите на Центъра за трансдисциплинарни изследвания /социология, 

антропология, история/ във Франция – в своя програма, изложена в документ на ЮНЕСКО, изтъква 

развитието на холистичното мислене като една от неотложните задачи в процеса на преустройството на 

образованието в духа на новото време. Според Е.Морен, “развитието на способността за 

контекстуализиране и глобализиране на знанията се превръща в императив на образованието”
12

. 

Реформата на нашето мислене е необходима за организирането и използването на знанията, за 

опознаването и осъзнаването на конкретните проблеми в контекста на глобалните. Реформата в 

мисленето е от парадигматично естество, тъй като е свързана със способността на човека да организира 

собственото си познание. Реформираното мислене  би допринесло и за сближаването на двете култури, 

                                                           
10

 Гюдженов, И., Манова, А., Мадгерова, Р., Тупарова, Д. Концепция за създаване на институт за научни 

и приложни изследвания във висшето образование в структурата на ЮЗУ „Неофит Рилски”//В: 

Квалификация и кариерно израстване на преподавателите във висшето училище. Изд. «МИЛИВА», 

(2014) 

11
 Князева, Е.Н. Научись учиться, сп. “Мост”, №44, (2001) 

12 Е.Морен, Мислещата глава, изд. “Полис”, С., (2000) 
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за обединението на естественонаучното и хуманитарното знание. В това отношение огромен ще бъде 

приносът на образованието. Реформата в мисленето и обновлението на образователната система са двете 

взаимносвързани, зависещи една от друга, страни на единен процес, насочен към осъзнаване на общата 

съдба на човечеството. Възпитанието на “добре мислеща глава”  използван е изразът на Едгар Морен в 

книгата “Мислещата глава”) поставя акцент не върху количеството на усвоените знания и съхранената 

информация, а върху начина за тяхното организиране и оптималното им използване в живота. 

Изучаването на човешкото битие и подготовката на подрастващите за живота е друг важен акцент за 

образованието. Съвременният човек трябва да е в състояние да посрещне несигурността, която е една от 

характеристиките на нашия свят. В това отношение отново на предна позиция излиза ролята на 

образованието. 

 

5. ЗАКЛЮЧЕНИЕ 

В контекста на казаното дотук, идеята за междудисциплинарността е напълно съзвучна с приоритетите 

на образованието през настоящия динамичен и бързо изменящ облика си век. Синтезът на научното 

знание, възстановяването на изгубената хармония във взаимодействието, взаимното проникване и 

взаимното обогатяване на природонаучната и хуманитарната култура, както и съответстващото 

кардинално изменение на нашето мислене, представляват едновременно условие за ипълнението на 

мисията на образованието и негов  резултат. 

Няколко са акцентите в настоящото изложение: 

1) Пред образованието днес стои проблемът за подготовката на младите хора за живота в 

динамичното, наситено с информация, белязано от нестабилност, съвремие; 

2) Многоплановостта, многоаспектността на проблемите от действителността налагат цялостен 

поглед върху тях и комплексност при  разрешаване им; 

3) Междудисциплинарният подход в сферата на висшето образование е решаваща стъпка в процеса 

на цялостното обновление на всички образователни степени; 

4) Назряла е необходимост от създаване на гъвкава и динамична система за подготовка на 

специалисти с ново, междудисциплинарно мислене, готови да посрещнат предизвикателствата 

на времето; 

5) Един от пътищата за реализация на идеите на междудисциплинарността е създаването на 

съответни функционални научно-изследователски структури на факултетско, университетско и 

междууниверситетско равнище за осъществяване на магистърски и докторски програми. 
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INCLUSIVE EDUCATION IN ALBANIA: TEACHERS’ ROLE 
Gentjana Taraj, PhD 

Lindita Lutaj, PhD 

“Aleksandër Moisiu” University-Durrës, Albania gentaraj.uv@gmail.com, l.lutaj@yahoo.com 
 

Abstract: It is a well known fact that teachers today are asked to educate all children no matter their abilities or 

disabilities. However, children with disabilities have very often experienced difficulties in learning by being 

either marginalized within or excluded from schools. Salamanca Statement (1994) recognizes ‘the need to work 

towards schools for all institutions that include everybody, celebrate differences, support learning and respond to 

individual needs’ as a human right which ensures access to a quality education for every individual child. The 

present paper aims at making a description of the difficulties the inclusive education system is facing in Albania. 

The literature indicates that the problems and concerns associated with the implementation of inclusion in 

Albania are seemingly the same as those in the other countries of the world. The paper argues that teachers play 

a crucial role in this process. Current initiatives of inclusion shows that educators and policy makers are 

dedicated to provide inclusive services in Albania, but the successful implementation of the inclusive education 

requires that teachers have the necessary information and training on children with disabilities. Certain problems 

in the inclusive education system are highlighted together with some suggestion on how to overcome them so 

that children with disabilities receive the proper education and have equal chances for a better future. 

Keywords: inclusive education, children with disabilities, teachers’ role. 

 

ARSIMI GJITHPËRFSHIRËS NË SHQIPËRI: ROLI I MËSUESIT 
Dr.Gentjana Taraj 

Dr. Lindita Lutaj 

Universiteti “Aleksandër Moisiu”-Durrës, Shqipëri gentaraj.uv@gmail.com, l.lutaj@yahoo.com  
 

Abstrakt: Roli i mësuesit lidhet me edukimin e të gjithë fëmijëve pa marrë parasysh se cilët janë atë. 

Megjithatë, në të gjithë botën fëmijët me aftësi të kufizuara shpesh përjetojnë vështirësi në procesin mësimor 

duke u veçuar brenda shkollës apo më keq akoma duke mos u pranuar fare. Deklarata e Salamankës (1994) 

njohu "nevojën për të punuar në drejtim të shkollave gjithpërfshirëse ku të gjithë fëmijët të pranohen, të 

pranohen dallimet, të mbështetet të mësuarit duke iu përgjigjur nevojave individuale." Ky punim synon të 

përshkruajë vështirësive me të cilat përballet sistemi arsimor gjithëpërfshirës në Shqipëri. Studimet tregojnë se 

problemet dhe shqetësimet që lidhen me zbatimin e gjithpërfshirjes në Shqipëri janë të njëjta me ato të vendeve 

të tjera të botës. Punimi  thekson se mësuesit luajnë një rol vendimtar në këtë proces. Mësuesit dhe politikë-

bërësit shqiptarë janë të përkushtuar për të ofruar shërbimin gjithëpërfshirëse, por zbatimi i suksesshëm i tij në 

arsim kërkon që mësimdhënësit të kenë informacionin e nevojshëm dhe trajnimin e duhur për të punuar me 

fëmijët me aftësi të kufizuara. Punimi vë në dukje disa prej problemeve në sistemin arsimor gjithëpërfshirës së 

bashku me sugjerimin se si mund të tejkalohen ato në mënyrë që fëmijët me aftësi të kufizuara të marrin 

edukimin e duhur dhe tu jepen shanse të barabarta për një të ardhme më të sigurt. 

Fjalët kyce: arsimi gjithpërfshirës, fëmijët me aftësi të kufizuara, roli i mësuesit. 

 

1.HYRJE  
Integrimi i personave me aftësi të kufizuara ka qenë dhe vazhdon të mbetet ende një problem për shoqërinë 

shqiptare. Deri në fillimet e viteve 90-të fëmijët  me aftësi të kufizuara e zhvillonin mësimin në ambiente të 

ndara nga shkollat e zakonshme. Po kështu mund të thuhet për veprimtaritë jashtëshkollore, pasi integrimi i tyre 

me pjesën tjetër të bashkëmoshatarëve ishte i rallë për të mos thënë i pamundur. Gjithsesi, përjashtimi i 

personave me dëmtime shqisore dhe aftësi të kufizuara nga jeta sociale nuk është një problem prezent vetëm në 

Shqipëri apo në vendet në zhvillim, por është i pranishëm edhe në vendet e tjera më të zhvilluara sikurse është 

Amerika
13

. Izolimi i kësaj popullate i ka rrënjët në praktikat e hershme dhe shumë të ashpra të cilat rastet e rënda 

i shihnin si mallkim nga Zoti, si funksionim të trupit njerëzor jashtë një standardi apo norme duke i keqtrajtuar 

personat me aftësi të kufizuara deri në sterilizim apo burgosje
14

. 

                                                           
13

 Humphries.S., & Gordon.P. Out of Sight: The Experience of Disability 1900-1950. Plymouth: Northcote 

House, (1993) 
14

 Rabinow. P. (ed) The Foucault Reader. New York: Pantheon Books. Semmel, M.I., Abernathy, T.V, 1984. 

G.Butera., & S.Lesar. Teacher perceptions of the Regular Education Initiative. Exceptional Children, vol.58, 

pp.9-24,(1991) 
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Gjithsesi, njerëzimi ka treguar se përtej frikës nga ajo që është ndryshe di të jetë human dhe të luftojë për 

respektimin e të drejtave njerëzore. Kjo ka bërë që në mënyrë konstante të bëhen përpjekje si brenda dhe jashtë 

Shqipërisë për të hartuar ligje dhe ndërmarrë politika rehabilituese për individët me aftësi të kufizuara. Një nga 

këto përpjekje konsiston në zbatimin e së drejtës kushtetuese për një arsimim të barabartë të të gjithë shtetasve 

shqiptar (neni 57), si dhe të drejtën për edukimin e specializuar dhe integrimin në shoqëri të individëve të paaftë 

(neni 59). Ajo që bie më tepër në sy gjatë viteve të fundit është lëvizja për të kaluar nga një shkollim i izoluar 

drejt një shkollimi gjithpërfshirës. Gjithpërfshirja konsiston jo vetëm në rregjistrimin fizik të fëmijëve më aftësi 

të kufizuara në shkollat e zakonshme, por edhe në krijimin e një sistemi vlerësimi efektiv, fokusi i të cilit nuk 

është se ku zhvillohet procesi mësimor, por sesi zhvillohet dhe se çfarë u mësohet
15

. 

Arsimi gjithpërfshirës konsiderohet sot me të drejtë si një nga politikat kyçe dhe një hap i rëndësishëm drejt 

integrimit të të rinjve me aftësi të kufizuara në shoqëri. Gjithpërfshirja insiston në rritjen e ndjenjës së 

përkatësisë, të pranimit si dhe të vetë-vlerësimit. Për shembull, për individët me aftësi të kufizuara 

gjithpërfshirja do të thotë arritje më të larta në fushën akademike, një përgatitje më e mirë për t’u përshtatur në 

shoqëri, si dhe shmangie e efekteve negative që shoqërojnë izolimin e ketyre individëve nga pjesa tjetër e 

shoqërisë. Studimet në Shqipëri tregojnë se problemet që lidhen me implementimin e gjithpërfshirjes janë të 

shumta. Pavarësisht nga niveli bashkëkohor i Kushtetutës dhe i ligjeve, në realitet shumë fëmijë dhe të rinj me 

aftësi të kufizuara nuk janë përfshirë në sistemin arsimor, e për më tepër në atë gjithëpërfshirës. Në këtë punim 

do të trajtojmë domosdoshmërinë e gjithpërfshirjes si dhe rolin e mësuesit në këtë proces. 

 

2.GJITHPËRFSHIRJA, NJË DOMOSDOSHMËRI  
Në kontekstin e gjithpërfshirjes, terminologjia që përcakton mënyrën se si realizohet edukimi i fëmijëve me 

aftësi të kufizuara ka qenë vazhdimisht e debatuar. Për shembull, termit gjithpërfshirje i jepen përcaktime të 

ndryshme nga studiues të ndryshëm. Ndërsa Begeny (2007) e përkufizon ,gjithpërfshirjen si një term i cili i 

referohet përfshirjes të të gjithë nxënësve, pavarësisht aftësive, në një klasë ku të gjitha nevojat e tyre 

plotësohen, Carpenter dhe Dyal (2007) e konsiderojnë gjithpërfshirjen si një filozofi, ku diversiteti pranohet dhe 

nevojat e veçanta të nxënësve plotësohen. Të tjerë studiues e përdorin termin gjithpërfshirje për t’iu referuar një  

nxënësi i  cili frekuenton rregullisht klasën e fëmijëve me zhvillim normal. 

Në këtë kontekst, vlen të trajtojmë pak më në gjerësi dallimin që Salend
16

 bën midis termit gjithpërfshirje 

dhe integrim. Sipas tij, gjithpërfshirja nënkupton vendosjen e nxënësve me aftësi të kufizuara në klasa të 

zakonshme, ku ambienti i klasës përshtatet për të plotësuar të gjitha nevojat e fëmijëve me nevoja të veçanta 

duke i bërë ata të pranueshëm nga bashkëmoshatarët e tyre. Ndërsa integrimi nënkupton qendrimin e fëmijëve 

me aftësi të kufizuara në klasat e zakonshme pa marrë ndonjë shërbim të specializuar, pra vetëm qëndrim fizik. 

Për këtë arsye, gjithpërfshirja konsiderohet si parësore në raport me integrimin, pasi përmes saj fëmijët marrin 

një shërbim më të kualifikuar. Gjithpërfshirja siguron në këtë mënyrë shkrirjen në një të programit arsimor të 

zakonshëm dhe atij special me qëllim edukimin e të gjithë fëmijëve së bashku brenda një ambienti. 

Nevoja për gjithpërfshirje erdhi si pasojë e avantazheve që ofron ajo në arsimimin e fëmijve me nevoja të 

veçanta. Ligji mbi Edukimin e Individëve me Aftësi të Kufizuara i miratuar në 1975 në Amerikë shënon hapin e 

parë të arsimimit të këtyre fëmijëve në shkollat e zakonshme. Kalimi i kësaj popullate nga një ambient 

përjashtues drejt një ambienti përshirës u bë domosdoshmëri. Sot në Evropë politika dhe praktika e përfshirjes 

në vende të ndryshme kombinon në masa të ndryshme këto dy modele. Në vende si Suedia, Norvegjia, Italia etj 

është implementuar arsimi gjithpërfshirës, ndërsa në vende si Danimarka, Finlanda, Austria etj ofrohen shërbime 

që kombinojnë sistemin gjithpërfshirës me atë special. Ndërsa Shqipëria sot plotëson nevojat e nxënësve me 

aftësi të kufizuara duke i vendosur ata ose në klasa speciale ose në klasa të zakonshme, por jo një alternim të 

tyre. 

Arsimi special ka mbështetësit e vet sipas të cilëve, kur fëmijët me aftësi të kufizuara qëndrojnë në klasa të 

veçuara
17

 vëmendja e mësuesit përqëndrohet 100% në paaftësitë që ata kanë. Për mësuesit kjo formë shkollimi 

është e përshtatshme, pasi programi mësimor hartohet posaçërisht për të plotësuar nevojat e veçanta të fëmijëve. 

Fëmijët me aftësi të kufizuara përfitojnë nga ky sistem, jo vetëm për shkak të programit mësimor të përshtatur 

për ta, por edhe për faktin se frekuentojnë klasa ku gjejnë shokë që kanë të njëjtat aftësi të kufizuara si ata, çka 

rrit besimin e tyre ose vetë-respektin. Së fundi, kjo formë shkollimi rrit sigurinë dhe mbështetjen që marrin këta 

fëmijë. 

                                                           
15

 Turnbull.A.P, Turnbull.H.R.,& Wehmeyer.M.L. Exceptional lives: Special education in today’s schools (5th 

ed.). Upper Saddle River, NJ:Marrilee/ Prentice Hall, (2007). 
16

 Salend.S.J. Creating Inclusive Classrooms: Effective and refl ective practices (3rd ed). Upper Saddle River, 

NJ: Merrill Prentice Hall, pp.9, (1998). 
17

 Jenkinson.J.C. Mainstream or Special? Educating Students with Disabilities. London: Routledge, (1997). 
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Nga ana tjetër, përfshirja e fëmijëve me aftësi të kufizuara në shkollat e zakonshme, ka gjithashtu një sërë 

përfitimesh
18

. Së pari, fëmijët marrin një shkollim më të plotë dhe më formues, së dyti, shmangen etiketimet jo 

pozitive, të cilat i përshkruajnë këta fëmijë si të huaj dhe jo pjesë e shoqërisë, së treti shmangen paragjykimet 

dhe diferencimet që mund t’u bëjnë moshatarët e tyre apo dhe të tjerë. Së fundi, gjithpërfshirja siguron një 

akomodim më të mirë të fëmijëve me aftësi të kufizuara jo vetëm brenda klasës dhe shoqërisë, por i drejton kah 

një të ardhme më të sigurtë kur arrijnë moshën e punësimit.  

Edukimi gjithpërfshirës imponon një riorganizim të shkollës normale, në mënyrë që të plotësojë nevojat e 

nxënësve pavarësisht paaftësive të tyre duke i konsideruar si pjesë të të njëjtit komunitet. Parimi bazë i 

gjithpërfshirjes lidhet me të drejtën njerëzore, e cila e konsideron izolimin e çfarëdolloj forme moralisht të 

papranueshëm
19

. Gjithpërfshirja në kontekstin arsimor nuk lidhet thjesht me të drejtën e fëmijës për t’u 

shkolluar, por me veçantinë e çdo fëmije dhe nevojat e veçanta që ka. Për këtë arsye, sistemi gjithpërfshirës 

përshkruhet nga Oliver
20

 jo si një gjendje statike, por si një process i cili kërkon ndryshime në shkolla, përfshirje 

të mësuesve, ndryshime të kurrikulës, njohje të të drejtave të fëmijëve për një arsim gjithpërfshirës, vlerësimin e 

fëmijëve me nevoja të veçanta dhe arritjeve të tyre, pranimin e asaj që është ndryshe etj, çka shpjegon përse 

gjithpërfshirja në sistemin arsimor shqiptar ështe ende një sfideë.  

 

3.ROLI I MËSUESIT NË ARSIMIN GJTHPËRFSHIRËS 
Me vëmendjen që i është kushtuar gjithpëfshirjes së studentëve me aftësi të kufizuara në klasat e rregullta, 

roli i mësuesve ka ndryshuar dhe është zgjeruar Megjithatë, përfshirja e nxënësve me aftësi të kufizuara në 

klasat e rregullta, nuk është shoqëruar me mbështetjen e nevojshme ndaj mësuesve dhe vetë nxënësve. Prania e 

vështirësive në zbatimin e shkollimit gjithpërfshirës nuk do të thotë kthim mbrapa në sistemin e edukimit të 

izoluar, por përmirësim i shërbimit të ofruar në shkolla. Duke qenë se mësuesit luajnë një rol primar në 

edukimin e të gjithë nxënësve, përfshi dhe ata me aftësi të kufizuara, është e nevojshme të kuptohet më mirë 

roli, ngarkesa dhe kushtet e tyre të punës, në mënyrë që të mund të përmirësohet shërbimi i ofruar.  

Edhe pse gjithpërfshirja është e dobishme për zhvillimin e kompetencave dhe aftësive, si të nxënësit dhe të 

mësuesit, implementimi i saj e vendos mësuesin nën presionin e ristrukturimit të procesit dhe mjedisit mësimor. 

Studimet në këtë drejtim tregojnë se mësuesit në fillim të implementimit mendojnë se nuk kanë kohë të 

mjaftueshme për të zbatuar gjithpërfshirjen. Ata janë shpesh të shqetësuar përsa i takon ritmit, stileve të të 

mësuarit, përshtatjes së ambientit dhe vëmendjes që duhet t’i kushtojnë fëmijës. Përkujdesja që duhet të tregojnë 

brenda klasës për të gjithë fëmijët konsiderohet e vështirë nga disa mësues. Mësuesit listojnë si faktorë pengesë 

në implementimin e gjithpërfshirjes madhësinë e klasës, pamjaftueshmërinë e mjeteve, mungesën e përgatitjes 

dhe përfitimet që nxënësit kanë nga gjithpërfshirja. Megjithatë, studimet tregojnë se në fund të implementimit 

qëndrimi i mësuesve ndryshon, pasi tashmë ata kanë fituar përvojën e duhur dhe besimi i tyre se mund të 

mësojnë fëmijët me aftësi të kufizuara rritet. 

Qëndrimi i mësuesit ndaj gjithpërfshirjes është një nga komponentët më të rëndësishëm në realizimin me 

suksese të kësaj praktike të re për vendin tonë. Mosnjohja e rëndësisë që ka gjithpërfshirja në jetën sociale të 

vendit dhe në jetën e individëve me aftësi të kufizuara si dhe qëndrimet negative që mësuesit mund të kenë 

kundrejt këtij procesi janë një faktor i rëndësishëm në mosfunksionimin e tij. Qëndrimet pozitivie kthehen 

shpesh në iniciuese të ndryshimeve në praktikat mësimore, çka sjell progresin e nxënësve me aftësi të kufizuara. 

Mësuesit, duke njohur vlerat njerëzore të këtyre individëve, hap pas hapi rrisin nivelin e qëndrimeve pozitive 

dhe përmbushin misionin e tyre përballë individëve të tillë. Studimet kanë treguar se mësuesit të cilët kanë 

punuar me nxënës me aftësi të kufizuara janë më të hapur ndaj gjithëpërfshirjes sesa mësuesit që nuk e kanë një 

përvojë të tillë.  

Për fat të keq financimi i shkollave që duhet të mbështesë shtimin e ambienteve, materialeve mësimore, 

kurrikulave të përshtatshme dhe veprimtarive mësirmore, në Shqipëri mungon. Për më tepër, mësuesit shpesh u 

kushtojnë pak ose aspak vëmendje fëmijëve me aftësi të kufizuara që kanë brenda klasës. Trajnimi i mësuesve 

nuk është kusht i mjaftueshëm, pasi përvoja, pasioni, durimi dhe aftësia për të bashkëvepruar me fëmijët me 

aftësi të kufizuara janë më të rëndësishme. Prandaj është e nevojshme që mësuesit të jenë në gjendje të punojnë 

me sjelljen e fëmijës dhe në kushtet e mungesës. 

Dihet që qëllimi i mësimdhënies është motivimi dhe arritja e rezultateve cilësore nga të gjithë nxënësit. Kjo 

sigurisht kërkon përshtatjen e vazhdueshme të materialeve, metodave të mësimdhënies dhe kurrikulave të cilat 
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së bashku plotësojnë nevojat akademike të nxënësve bashkërenduar këto me një bashkëpunim të ngushtë të 

mësuesve me njëri tjetrin, me prindërit dhe fëmijët
21

. Nga ana tjetër, rritja e numrit të nxënësve me aftësi të 

kufizuara nëpër shkollat e zakonshme kërkon jo vetëm trajnimin e mësuesve me njohuritë e nevojshme për të 

realizuar misionin e tyre me nxënësit me aftësi të kufizuara duke qenë se jo të gjithë mësuesit kanë njohuritë e 

nevojshme për t’u përballuar me nevojat e tyre, por edhe rritjen e numrit të mësuesve për të përballuar këtë 

ngarkesë. Kjo ngre problemin që lidhet me punësimin e mësuesve në varësi të numrit të rregjistrimit të 

studentëve me aftësi të kufizuara në shkolla. Deri më sot, nuk ka hulumtime të mjaftueshme në vendin tonë për 

të ndihmuar vendimet që merren në lidhje me numrin e mësuesve dhe punësimit të tyre në varësi të numrit të 

fëmijëve me aftësi të kufizuara.  

Së fundi, ndryshe nga bashkëmoshatrët e tyre në disa raste aftësia e kufizuar nuk lejon një progres të madh 

dhe të dukshëm. Kjo sigurisht që bëhet pengesë si për mësuesin, ashtu dhe për vetë fëmijën dhe prindërit e tyre. 

Nën kujdesin dhe punën e vazhdueshme asnjë paaftësi nuk mund të mos japë rezultate. Gjithsesi, ndryshe nga 

fëmijët me zhvillim normal, progresi i të cilëve është i matshëm nëpërmjet testimeve, detyrave dhe vlerësimeve 

ditore, progresi i fëmijëve me aftësi të kufizuara në shumë raste është i vështirë. Mungesa e instrumentave 

objektivë diagnostikues e bën vlerësimin praktikisht të pamatshëm në kushtet shqiptare. Kjo mund të jetë një 

faktor demotivues në përfshirjen e mësuesve seriozisht dhe me përkushtim në gjithpërfshirjen e fëmijëve me 

aftësi të kufizuara në shkolla.  

 

4.PËRFUNDIME  

Arsimimi i fëmijëve me aftësi të kufizuara ka qenë i orientuar nga paradigma psiko-mjekësore
22

,  e cila 

mori fund në vitet 60’ nën ndikimin e lëvizjeve për të drejtat e njeriut. Deri në këtë kohë shkollimi i fëmijëve me 

aftësi të kufizuara realizohej në shkolla speciale, të cilat ishin plotësisht të veçuara nga shkollat e zakonshme. 

Duke qenë se kjo praktikë nuk rezultoi aspak efikase dhe duke qenë se izolimi është shkelje e të drejtës 

kushtetuese për barazi, në vitet 70’ filluan të shfaqen lëvizjet e para për krijimin e shkollave gjithëpërfshirëse, ku 

të gjithë fëmijët të mund të marrin brenda të njëjtit ambient arsimimin e nevojshëm në varësi të nevojave dhe 

aftësive të tyre. 

Gjithpërfshirja konsiderohet një proces shumë i rëndësishëm për integrimin në shoqëri të individëve me 

kufizime të veçanta. Suksesi i këtij procesi qëndron në krijimin e kulturës së gjithpërfshirjes te mësuesit dhe 

nxënësit në shkolla si dhe në krijimin dhe zbatimin e praktikave dhe politikave të përfshirjes. Një rol të 

rëndësishëm në zbatimin e praktikave përfshirëse luan hartimi i një kurrikule që plotëson nevojat e të gjithë 

fëmijëve. Kjo kurrikul duhet të jetë e tillë që të krijojë dhënien e njohurive tek të gjithë dhe t’i përshtatet 

nevojave të nxënësve me aftësi të kufizuara. Përshtatja e kurrikulave nuk nënkupton hartimin e programeve 

teorike sipas nevojave, por përfshirjen dhe mësimdhënie të të gjithë nxënësve.  

Ndonëse kuadri ligjor mbi zbatimin e gjithpërfshirjes mund të konsiderohet i plotë edhe në Shqipëri, 

zbatimi i tij sikurse dhe në vende të tjera has në problematika të ndryshme. Një kontribut të rëndësishëm kanë 

luajtuar në hartimin dhe zbatimin e politikave në mbrojtje të të drejtave të personave me aftësi të kufizuara 

organizatat jo qeveritare dhe Ministria e Arsimit dhe Sportit, të cilat së bashku janë përpjekur për të realizuar 

ndryshimet e nevojshme ligjore që sigurojnë arsimin gjithëpërfshirës. Megjithatë, mungesa e burimeve 

financiare është një ndër pengesat kryesore për realizimin me sukses të gjithëpërfshirjes në arsimin shqiptar. 

Që gjithpërfshirja e fëmijëve me nevoja të veçanta në shkollën shqiptare të bëhet e suksesshme duhet të 

garantohet bashkëpunimi dhe përfshirja e mësuesve në këtë proces. Kjo merr rëndësi të veçantë kur dihet se jo të 

gjithë mësuesit kanë njohuritë e duhura për kufizimet që kanë fëmijët, prandaj ata duhet të marrin njohuritë e 

nevojshme sesi duhet të përballen me to. Mësuesit duhet të ndërgjegjësohen se rritja e kapaciteteve të tyre mbi 

praktikat e gjithpërfshirjes, përmirësimi i metodave të mësimdhënies për t’iu përshtatur të gjithë fëmijëve, 

eleminimi i barrierave që ata kanë ndaj nxënësve me aftësi të kufizuara, kalimi nga trajnimi i përgjithshëm tek ai 

i specializuar si dhe bashkëpunimi me profesionistët e tjerë janë elementë të rëndësishëm jo vetëm në garantimin 

e zbatimit me sukses të gjithpërfshirjes në vend, por edhe të krijimit të një ambienti shoqëror më pranues dhe të 

çliruar nga paragjykimet dhe negativiteti.  

Jo rallë herë, vetë mësuesit bëhen pengesë për përshtatjet që duhen bërë në procesin mësimor duke qenë se 

janë skeptik për përfitimet që mund të kenë nxënësit me aftësi të kufizuara në drejtimin akademik. Për të 

shmangur këtë problem është e nevojshme që mësuesit që kanë nxënës me aftësi të kufizuara në klasa, të pajisen 

me njohuritë e nevojshme në lidhje me metodat dhe teknikat e mësimdhënies të cilat i ndihmojnë për të 

menaxhuar si duhet problemet që sjell gjithëpërfshirja. Përshtatja e programeve pedagogjike dhe përfshirja në 
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kurrikulën universitare të kurseve informuese për mësuesit e rinj mbi koncepte dhe çështje të arsimit 

gjithëpërfshirës mbetet ende një domosdoshmëri.  
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Abstract: The teacher plays an undeniably crucial role in the acquiring of new knowledge by students. 

Furthermore, he/she must also model and direct the learning process, so it might be the most effective. In search 

of efficiency the teacher often turns into an innovator - finding, testing and implementing new approaches, 

strategies and models for improving knowledge.  

In this article we review the best pedagogical practices and strategies that lead to improved quality of 

education in schools. Increasing knowledge and grades is only one criterion for success of students. Other 

indicators are acquiring important social knowledge and skills (such as communication skills, group work, 

presentation of ideas, effective time management and meeting deadlines, etc.), developing high personal and 

professional goals and significant contribution to society in the future. Based on the literature review of a 

number of empirical researches, report provides an overview of best practices in this area. On this basis, we 

analyze various approaches and strategies to make this process possible and successful. 

Keywords: pedagogical strategies, quality of teaching, effective schooling, best practices 

 
1. INTRODUCTION 

The contemporary world gets more and more complex. Increasingly number of jobs nowadays requires 

relatively high level of knowledge and skills. At the same time the educational achievements are becoming a 

necessity rather than an optional extra. The crisis in the economy as well as the increasingly complicated social 

life require getting better education and social competences as a starting point for success in professional and 

private life. A good education is critical to get better life chances and a commitment to achieving this has been 

an important part of the culture of modern people. Higher achievements for all students are the key to every 

country’s future prosperity and for individuals, it is becoming essential just to make sense of the world and 

finding fulfilling work. Environments that consistently fail to prepare students for higher levels of education 

result in threaten opportunities for high school graduation, postsecondary education, successful career, 

consequential poverty and low life satisfaction as a whole. 

In that context, the role of the teacher is undeniably crucial. He/she is involved in a most direct way in 

the acquiring of new knowledge by students. Moreover, the teacher must also model and direct the learning 

process so it might be the most effective. In search of efficiency the teacher often turns into an innovator - 

finding, testing and implementing new approaches, strategies and models for improving knowledge.  

In this article we review the best pedagogical practices and strategies which have particular role in 

children’s outcomes at school. The interest to educational processes that can create better child outcomes 

underlies the importance of understanding how teachers promote successful learning. Increasing knowledge and 

grades is only one criterion for success of students. Other indicators are acquiring important social knowledge 

and skills (such as communication skills, group work, presentation of ideas, effective time management and 

meeting deadlines, etc.), developing high personal and professional goals and significant contribution to society 

in the future.  

 

2. METHODOLOGY AND SOURCES 

The article is based on literature review of a number of empirical researches. It provides an overview of 

best practices in the area of school effectiveness and working pedagogical strategies. On this basis, we make an 

overview of various approaches and strategies that make the process of learning possible and successful. The 

main evidence base for the pedagogical part of this publication is a study into primary pedagogy conducted as 

part of the Effective Pre-School, Primary and Secondary Education research study. EPPSE is a large-scale, 

longitudinal, mixed-method research study [1], [2]. It has followed the progress of over 3,000 children from the 

ages of 3 to 16 years [3]. 

How teachers teach is, like curriculum, an important and contentious matter. It can also have immense 

impact on effectiveness of school learning and pupil’s success – in professional, social and personal respect. The 

strategies, reviewed here consistently emphasized on the importance of how students were taught. They 

reinforced the messages from school improvement researchers that what happens in the classroom and the 

interactions between student and teacher are fundamentally important to a range of outcomes - academic, social 

or attitudinal. They all emphasized on the importance of pedagogy and especially on how of teaching [4].  
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The SESI
23

 research draws attention to the centrality of teaching, learning and classroom processes in 

determining schools’ academic effectiveness [5]; [6]; [7]. Researchers as Creemers and Scheerens argue that 

theories of learning and instruction stands at the core of educational effectiveness models, with school factors 

seen as facilitating conditions for classroom factors [8]; [9]. On the other hand, Luyten provides an overview of 

the size of school effects compared to teacher effects and challenges the general consensus that teacher effects 

generally outweigh school effects [10]. The report Research into Teacher Effectiveness [11] developed a model 

of teacher effectiveness that links three factors to pupil progress: professional characteristics, teaching skills and 

classroom climate. This report suggests that over 30 per cent of the variance in pupil progress can be predicted 

by these three factors, stressing the importance of the teacher’s role in creating an “excellent classroom climate”. 

Let’s now we move to the classroom and the teacher’s pedagogy.  

 

3. EFFECTIVENESS AND PEDAGOGY  

Pedagogy is a quite debatable term. There are numerous definitions and much time has been devoted to 

debating their subtleties. For instance, Watkins and Mortimore  defined pedagogy as “any conscious activity by 

one person designed to enhance the learning of another” [13:3], whilst Alexander argued that pedagogy has been 

defined too narrowly in the past and he specifically criticized Watkins and Mortimore for a definition limited to 

the “actions” of teachers [14]. Gage defined pedagogy as “the science of the art of teaching”, a science 

continually developed by innovative teachers and the academic researchers who study their practice [12:25]. In 

his book Culture and Pedagogy: International Comparisons in Primary Education he distinguishes pedagogy 

from teaching: “Teaching is an act while pedagogy is both act and discourse. Pedagogy encompasses the 

performance of teaching together with the theories, beliefs, policies and controversies that inform and shape it.” 

[15:540]. 
The perspective adopted here is the definition which states that pedagogy refers to: “The instructional 

techniques and strategies which enable learning to take place. It refers to the interactive process between 

teacher/practitioner and learner, and it is also applied to include the provision of some aspects of the learning 

environment (including the concrete learning environment, and the actions of the family and community)” 

[16:10].  

Effectiveness is another controversial term. Many links may be made between classroom/school 

pedagogy and outcomes leading to the notion of “effective” teaching. However, “effectiveness” is yet another 

discussable term, which is explored in the next section of this report. Melhuish argued that: “Primary schools 

where children make significantly greater progress than predicted on the basis of prior attainment and intake 

characteristics can be viewed as more effective (positive outliers in value added terms). Primary schools where 

children make less progress than predicted can be viewed as less effective (negative outliers in value added 

terms).” [17:4]. As a result of our analytical approach, eleven essential pedagogical strategies were identified 

as follows: Organization; Shared goals; Homework; Classroom climate; Behavior management; Collaborative 

learning; Personalized learning; Making links explicit; Dialogic teaching and learning; Assessment for learning; 

Plenary. Let’s review their main characteristics. 

 

4. EFFECTIVE PEDAGOGICAL STRATEGIES AND PRACTICES 

The established pedagogic strategies provided the analytical framework that continued to be elaborated 

through the process of reviewing the literature. The qualitative data were systematically interrogated until a 

saturation point was reached (no new strategies emerged) to determine which cases confirmed or confounded the 

theoretical themes that were emerging. The analytical process was therefore partially “grounded” and involved 

inductive processes and constant iteration between the qualitative data, theory and empirical evidence following 

progressive stages of deduction and verification.  

Organization 

Teachers in excellent schools were rated particularly highly on their organizational skills. They made 

productive use of instructional time by maintaining good pace and ensuring that every second of their lessons 

counted. Pupils in these classes had the highest ratings of self-reliance. Their resources were prepared ahead of 

time, well managed during lessons and particularly fit for purpose and tailored to the individual needs of their 

pupils. Year 5 classrooms in schools identified as poor had significantly lower ratings than the other groups on 

the organization and suitability (fit for purpose) of teacher resources, the productiveness of instructional time, 

the clarity of the teacher’s expectations, the management of classroom routines and the extent to which children 
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were independent and self-reliant. Lessons were slow to start, pace was not maintained and time was wasted 

during transitions. Pupils in these classes received the lowest ratings of self-reliance [18:18]. 

 

Shared objectives 

Good teaching and learning are facilitated by teachers and pupils working towards common, shared goals 

that are agreed on and understood by all concerned. Children need to know what they are supposed to be 

learning and how much they should aim to achieve over a defined period of time and they need to internalize 

these goals as their own. Teachers in excellent and good schools ensured that the concepts and ideas presented in 

lessons were understood by all children. They checked that children understood the main ideas of the lesson and 

intervened when understanding was not clear or incomplete, even when it meant changing the lesson or activity 

part way through. Although most teachers were good at making sure the learning intentions of each lesson and 

activity were clear to the children (e.g., by writing lesson objectives on the board), teachers in excellent schools 

were especially good at this. Pupils in these classes were very clear about what they were expected to achieve 

and how much time they had to do it. In contrast, objectives, learning concepts and ideas were less clear in 

schools rated as poor. Teachers were slower in checking and correcting pupils’ understanding of key concepts 

and ideas. Although children in these classrooms were aware of their lesson objectives, it was not clear whether 

they fully understood them or how to achieve them, and they were much less focused and less motivated to meet 

these goals [18:20]. 

Homework  

Teachers in excellent and good schools set homework that was more meaningful and more clearly linked 

to what the children were learning. They had a more flexible approach to setting homework, which was set to 

extend and deepen the children’s understanding. In schools rated as poor, teachers set homework simply because 

they were required to, and the work itself did not appear to be expressly linked to what the children were 

learning in class. There were no examples of teachers using opportunities that arose during a lesson to set 

homework other than what was already planned.  

Classroom climate 

Classroom climate (the overall feeling in a classroom, evidenced through teacher-pupil and pupil-pupil 

relationships) was rated highly in excellent and good schools. For example, in classrooms in both excellent and 

good schools children appeared to be liked and respected by their peers. The overall classroom climate in poor 

schools was less favorable and sometimes unpleasant. As well as good teacher-pupil relations, teachers 

supported their pupils’ learning; they showed sensitivity and provided a safe environment. Teachers were more 

likely to display negativity (disapproval, reprimands, expression of teacher’s dislike, etc.) and children in poor 

schools were less sociable and less cooperative than their peers in other schools. The quality of the relationships 

between teachers and their pupils was very important. Respect between teachers and children were a significant 

part of the classroom ethos and were evident in the observations of all the highly-rated classrooms. In these 

classrooms, children’s opinions and feelings were valued and they were expected to respect the opinions and 

feelings of everyone in the classroom. Instances of disciplinary problems were rare and, when they did occur, 

were sensitively handled by the teacher without belittling the child. 

Behavior management 

The differences between the three groups of schools – excellent, good and poor, were evident when 

considering the management of behavior. Children in excellent and good schools were less disruptive and rarely 

needed to be disciplined. Where teachers did need to correct behavior, they used humor or a quiet reminder. 

Although overall levels of indiscipline throughout the sample were generally low, children in schools rated as 

poor were more disruptive and teachers disciplined them more frequently. Discipline was often public and 

sometimes involved threats, personal attacks, shaming or belittling children. Levels of chaos were significantly 

higher in these classrooms, and teachers practiced “over control” – rigid approaches designed to meet the 

teachers’ (rather than children’s) needs with teacher-dominated talk. 

Collaborative learning 

Collaborative learning covered a range of pedagogical strategies including the use of group work for 

specific purposes such as differentiation and peer tutoring. Of the three main types of setting seen in schools 

(individual, group, whole class), the impact that group work has on children’s learning has been the focus of 

much discussion. Group work implies much more than sitting children near to each other and asking them to 

work together; real group work requires children to work collaboratively and this includes sharing roles, ideas 

and information. The classroom observation instruments provided information about how often children worked 

in groups but less detail about the specific purpose of the group work. When children in excellent schools spent 

time working collaboratively, they were often asked to act as “sounding boards” for each other or to comment 

on each other’s work. There were also times when they worked in groups in order to solve a problem [18:26]. 
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Personalized teaching and learning 

Teachers in excellent and good schools were more likely to personalize their pupils’ learning 

experiences. They did this by being sensitive to the individual needs of the children in their classes and by 

providing learning materials that were rich and varied. They were rated very low in teacher detachment (e.g., 

distancing themselves from their pupils by staying at their desks, not offering feedback, not noticing children’s 

behavior or needs) and high in providing social support for pupil learning, particularly in literacy. Teachers in 

excellent schools were exceptionally sensitive to the needs of the children and provided outstanding learning 

materials specifically chosen and adapted for their pupils. The individual needs of the children in these schools 

were met through their teachers’ friendly approach, high expectations and appropriately challenging and 

differentiated tasks.  

Making links explicit 

On the whole, there were few instances of teachers making extra and cross-curricular links explicit. 

Teachers in excellent schools were better able and more consistent in making links with areas outside the 

specific lesson. In classrooms in excellent schools, teachers made cross subject and extracurricular links explicit 

for their pupils. They specifically pointed out the links between what children were doing in a particular lesson 

and what they were learning in other subjects. They also helped their pupils to see the connections between what 

they learn in school and their lives and the world outside of school. Teachers in these schools made links 

between academic subjects, and between academic subjects and life outside the classroom, clear by pointing 

them out as part of their teaching (e.g., suggesting the children might enjoy rereading the stories they are writing 

now later on in their lives) or by using practical activities that linked a lesson objective to the outside world. 

Dialogic teaching and learning 

The extent of dialogic teaching showed few differences between the three groups of schools, except in 

maths where teachers in excellent schools received the highest ratings on using dialogic teaching and learning. 

Teachers in excellent and good schools were rated significantly higher on dialogic teaching for their use of 

analysis in maths and in the depth of their pupils’ knowledge and understanding. They were also rated more 

highly on maths discussion and communication, and on sharing the locus of maths authority. In literacy, they 

were rated higher on instructional conversations [18:31]. Children in poor schools spent less time learning and 

carrying out analysis. Their teachers were less likely to encourage discussion, analysis and depth of 

understanding of mathematical concepts, to share the responsibility for learning with the children or to support 

and promote discussion for deeper understanding in literacy. 

Assessment for Learning (AfL) 

Assessment for Learning not only gives a child an indication of how well he or she is currently 

performing but also provides detailed guidance on how to improve. This can be done by the teacher providing 

feedback to the entire class (for example as part of the plenary), to groups of children or to individual children. 

This type of assessment can be delivered immediately by the teacher or the child’s peers or later on as part of 

marking the child’s work. It can be done during or after the activity. Teachers in excellent and good schools 

provided more evaluative feedback than those in poor schools and they provided more opportunities for the 

children in their classes to reflect on their learning. In addition, teachers in excellent schools provided greater 

opportunities for their pupils to reflect on their learning through review than teachers in both good and poor 

schools, who did not differ in this area. 

Plenary
24

 

The plenary involves the teacher in gathering children together to review lessons and consolidate their 

learning. The plenary is an opportunity to explore how far the objectives of a lesson had been met and to identify 

the next stage of learning to be addressed. Teachers in excellent and good schools were found to have included 

plenaries in their lessons almost twice as often as those in poor schools. In addition, those in excellent schools 

were more likely to use the plenary to provide opportunities for further discussion, to explore issues in more 

depth and to extend work and concepts covered in the lesson. In poor schools, a plenary session was often not 

included at the end of the lesson. 

 

5. CONCLUSION 

It is highly likely that the above factors are all interconnected. For example, dialogic teaching and 

learning would be impossible in settings with a negative classroom climate. Personalizing children’s learning 

requires good organizational skills and helps to create a positive classroom climate and to encourage discussion. 

The findings from the quoted researches are innovative and important because they focus on practice and 

                                                           
24

 The end part of a lesson usually associated with whole-class interactive teaching, which aims to assess the 

extent to which the objectives of the lesson were met, concepts understood etc. in order to provide assessment 

information to the teacher for planning the next lesson. 
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pedagogy associated with better outcomes for children. The findings in this described in this paper are important 

for educating teachers and provide possible focal points for continuous professional development. They also 

highlight where policy makers should focus funding and will help more children from disadvantaged 

backgrounds to access higher quality provision. This could be achieved by recruiting the best teachers to schools 

in poorer areas. These are challenging steps and the logistics are not straightforward. For example, the 

development of a “pupil premium” (additional funding for disadvantaged pupils) is being used in England to 

raise achievement and “narrow the gaps” between different social groups. The ways in which schools and policy 

makers localize what has been learnt from this study will depend on their intake and the motivation to use 

research as part of their plans to improve “systems” as well as schools. 
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Abstract: With the introduction of the word curriculum in the educational practice dictionary, the word 

educology is also introduced as ’replacement’ of some past introduced words which function as dominants in 

our educational sciences. Curriculum origins from USA, or more precisely from the Anglo-Saxon world where 

the educology starts to develop as a science of the educational systems of the knowledge in the education in the 

second half of the 20
th

 century. Unlike the pedagogy, the educology refer to the education as open system which 

is researched by help of the theories of the systems and in that way it connects the knowledge of educational 

psychology, philosophy, sociology, economics, anthropology and other sciences which research the education in 

terms of interdisciplinary science, while the pedagogy developed as a monodisciplinary science refers to the 

school teaching and tutoring. The educological concept of the educational sciences unlike the pedagogical one 

enables constant development of the areas of the teaching methods interest which is considered as scientific 

insight into the educational practice of the teaching subject. Educology enables that with its interdisciplinary 

structure where beside scientific, normative and analytical educology there also exist practice educology which 

is an area of practical theories, knowledge, skills and competences.  

Keywords: educology, curriculum, pedagogy, teaching methods, interdisciplinarity  
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Резиме: Со воведувањето на терминот курикулум во речникот на воспитно- образовната практика се 

воведува и терминот едукологија, како „замена“ за некои одамна воспоставени терминолошки 

определби, кои функционираат како доминанти во образовните науки кај нас. Курикулумот, доаѓа од 

САД, односно од англосаксонскиот свет, каде што од втората половина на 20. век почнува да се развива 

едукологијата, како наука за образовните системи и за системот на знаењата за образованието. 

Едукологијата, за разлика од педагогијата на образованието гледа како на отворен систем кој се 

истражува со помош на теориите на системите, па така ги поврзува спознанијата на образовната 

психологија, филозофијата, социологијата, економијата, антропологијата и другите науки што го 

истражуваат образованието по принципот на интердисциплинарност, додека педагогијата се развивала 

како монодисциплинарна наука, насочена кон училишно учење и поучување. Едуколошкиот концепт на 

образовните науки, за разлика од педагошкиот, овозможува непречен развој на подрачјата на 

методичкиот интерес, а тоа е сеопфатен научен увид во воспитно-образовната практика на наставниот 

предмет. Едукологијата тоа го овозможува со својата интердисциплинарна структура, во која покрај 

научна, нормативна и аналитичка едукологија постои и праксеолошка едукологија која ги опфаќа 

практичните теории, знаење, вештини и компетенции. 

Клучни зборови: едукологија, курикулум, педагогија, методика, интердисциплинарност 

 
1. ВОВЕД  

 Терминот едукација, кај нас традиционално го опфаќал само образовниот дел од воспитно- 

образовниот систем. Ако појдеме од фактот дека основната задача на образованието е формирање и 

развој на спознајните и психомоторните својства на човекот (знаење, вештини и способности), а пак 

задачата на воспитанието е формирање на карактерните својства (ставови, интереси, вредности, навики и 

волеви особини) тогаш слободно може да се каже дека за истражувањето на овие комплексни 

едукациски феномени неопходен е интердисциплинарен пристап, каде што повеќе различни науки 

истражуваат различни аспекти на образованието и воспитувањето. Токму затоа, денеска едукацијата 

претставува родов поим, кој го опфаќа и образованието и воспитувањето, а едукологијата станува општа 

mailto:violeta.dimova@ugd.edu.mk
mailto:biljana.petkovska@ugd.edu.mk
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наука за едукацијата. Додека едукологијата на образованието гледа како на отворен систем кој се 

истражува со помош на теориите на системите и ги поврзува спознанијата на образовната психологија, 

филозофија, социологија, економија, антропологија и другите науки што го истражуваат образованието 

по принципот на интердисциплинарност, педагогијата се развивала како монодисциплинарна наука, 

насочена кон училишно учење и поучување. Иако едуколошкиот концепт на образовните науки не го 

познава поимот методика, којшто ѝ припаѓа на педагошката терминологија и парадигма на 

образованието тој, за разлика од педагошкиот овозможува непречен развој на подрачјето на методичкиот 

интерес, а тоа е сеопфатен научен увид во воспитно- образовната практика на наставниот предмет. 

Едукологијата тоа го овозможува со својата интердисциплинарна структура, во која покрај научна, 

нормативна и аналитичка едукологија постои и праксеолошка едукологија која ги опфаќа практичните 

теории, знаење, вештини и компетенции. (Pastuović, 1999; Bežen, 2008) 

 

2. ЕДУКОЛОГИЈАТА И ЕДУКАЦИЈАТА  

 Во 21. век, за да се истражува интенционалната едукација не е доволно само да се проучуваат 

училишните услови за да се објасни однесувањето на учениците туку, и особено, влијанието на 

вонучилишните едукативни фактори, како што е семејството, врсниците, средината, масовните медиуми 

и др. Ако ја дефинираме едукологијата како општа наука за едукацијата, тогаш треба да се нагласи дека 

таа не би требало да биде збир од различни знаења за одделни страни на образованието и воспитанието, 

туку нова комбинација и метасумативна интеграција на постојните спознанија за едукацијата. Бидејќи се 

работи за хетерогено истражувачко подрачје, неопходно е да се дефинира главната цел на едукацијата, а 

тоа е развојот на човекот, што како универзално декларирана цел имплицира истражување на сето она 

што го детерминира тој развој. Тоа значи дека едукацијата треба да се истражува во целината на 

општествените, економските и политичките односи, како основа за создавање определени форми на 

општествената свест. Ова е и причина да се истражува покрај интенционалното и неинтеционалното 

образование и воспитание. Во книгата „Едуколошка истраживања“, познатиот едуколог Никола 

Пастуовиќ ги определува нивоата и прави класификација на целите на едукацијата според степенот на 

општост и ги дели во три основни групи: воспитен идеал, воспитни и образовни цели, како и задачите 

на воспитанието и образованието. (PN,1987:20) Понатаму тој го објаснува воспитниот идеал како 

„компас и ориентир во долгорочното насочување и вреднување на едукацијата кој се реализира во 

зависност од историските можности“. (Исто, 20) Затоа пак, воспитните цели, за разлика од „идеалот“ 

мора да бидат остварливи во актуелното време во кое се поставени, бидејќи функцијата на целта е 

насочување и проектирање на конкретни образовни и воспитни дејности. Задачите на воспитанието и 

образованието се всушност трансформирана воспитна цел на ниво на поединечното. Овие задачи треба 

да бидат сосема остварливи, бидејќи според нивната реализација се мери ефикасноста на едукативната 

акција. 

 Постоењето на поголем број науки кои истражуваат различни аспекти на феномените на 

едукација и врските и односите помеѓу нив, овозможува да се обликува систем на едуколошки 

дисциплини, кој има неколку основни нивоа. Односот помеѓу одделните нивоа и делови на 

едуколошкиот систем е интерактивен, од што произлегува дека општата наука за едукацијата не се 

развива само врз основа на достигнувањата на посебните дисциплини, туку и врз темелите на 

сопствените истражувања коишто се трансдициплинарни (а не полидисциплинарни) и, дека резултатите 

до коишто доаѓа на тој начин, делуваат и на развојот на педагогијата и андрагогијата. Тие пак, се 

развиваат како резултат на примената на фундаменталните и другите истражувања на психологијата, 

социологијата итн. Овде сакаме да нагласиме дека односот помеѓу едукологијата и некои базични 

едуколошки дисциплини, како што се психологијата, социологијата, економиката и филозофијата на 

едукацијата не се посредни (преку педагогијата и андрагогијата), туку се директни.  

 Можеме да кажеме дека едукологијата има не само теориско, туку во прв ред практично 

оправдување и значење. Таа, како нова асоцијација на науките се создава пред сѐ поради потребата за 

делотворност во решавањето на проблемите коишто се врзани со функционирањето на воспитно- 

образовниот систем. Денеска, кога концептите на системите и системската теорија се изградени и 

успешно се применети на различни подрачја на човековата делотворност, постојат теориски 

претпоставки за примена на систематски пристап и во воспитно- образовната дејност. 

 

3. ЕДУКОЛОГИЈАТА И ПЕДАГОГИЈАТА  

Педагогијата од самите почетоци е фокусирана на систематизација и пренесување на 

традиционалните знаења и култура, пред сѐ поради репродукција на образована владеачка елита и 

создавање просветено и хуманизирано општество. Со појавата на капиталистичките односи и 

индустриската револуција и со издигнувањето на профитот како животна цел и идеал, целите на 
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образованието битно се менуваат. Покрај целта за создавање интелектуална елита, главна цел станува 

оспособување на работна сила – интелектуална и физичка, што е особено карактеристично за САД, каде 

што доселениците од Европа почнуваат да градат образовен систем, кој е прилагоден на потребата за 

што побрз пораст на производството на материјални и културни добра. За еден таков, во суштина 

технолошки и компететивен пристап на образованието, педагошките мисловни структури на старата 

Европа биле премногу тесни и бавни во пронаоѓањето поуспешни патишта на учење и поучување за 

пазарот. Според повеќето американски филозофи и теоретичари, во филозофијата и во воспитанието е 

добро само она што дава добри резултати, а тоа е и едно од битните поаѓалишта во методиката. Овој 

критериум особено се заострува со напредувањето на информатичката и биотехнолошката револуција, 

како и со процесите на распаѓање на етаблираните науки на потесни специјалности и интердисциплини. 

Бидејќи педагогијата ниту во Европа главно не произведува нови научни спознанија за воспитанието и 

образованието и своите спознанија ги обликува со преземање на резултатите од другите науки, таа во 

компететивната и пазарна Америка била неупотреблива. Затоа, таму се развила едукологијата, како 

тамошна научна и образовна парадигма. Во рамките на таа парадигма е родена и теоријата на 

курикулумот, како теорија на образовната практика, која е еквивалент (но не е идентична) на 

дидактиката во педагошката парадигма. Курикулумот, како модел на планирање и структурирање на 

поучувањето во училиштата, постепено се проширува и во Европа, бидејќи подобро од дидактиката 

одговара на образовните потреби на либералниот капитализам кој, во втората половина на 20. век силно 

го зафаќа стариот континент. Го прифаќаат и во Германија, која е татковина на научната педагогија, како 

и во другите традиционално педагошки структурирани образовни системи, како што е и нашиот во Р. 

Македонија. Така, од една страна имаме ситуација, каде што некогаш сеопфатната педагогија се сведува 

на десеттина општи дисциплини за воспитанието, образованието и училиштето (општа педагогија, 

дидактика, историја на педагогијата, семејна педагогија итн.), додека дисциплините коишто 

произведуваат изворно и продуктивно знаење за процесите на учење и поучување останале во системот 

на другите науки, осамостојувајќи се како посебни гранки за своите подрачја на воспитание и 

образование (филозофија на воспитанието, училишна и образовна психологија, логопедија, религиска 

педагогија итн.) Затоа овде се поставува прашањето како да се подигне научниот углед на педагогијата, 

која, според едуколошкиот концепт денес е „неупотреблива“. Стручњаците сметаат дека таа треба да се 

фокусира на воспитните прашања во современото општество, како свое примарно истражувачко 

подрачје, како и на формулирање и толкување на воспитните вредности во современото училиште и 

општество, кое системски не се истражува доволно, ниту пак се води релевантна општествена расправа, 

од аспект на педагогијата. 

 

4. ЕДУКОЛОГИЈАТА И МЕТОДИКАТА  

Методиката, која кај нас во некои универзитетски средини сѐ уште се третира пред сѐ како 

практиколошка дисциплина и како дисциплина која ѝ припаѓа на педагошката парадигма, всушност во 

последните децении на 20. век веќе ја потврдува својата автономност како наука која се базира врз 

своите супстрати – во нашиот случај: науката за јазикот и науката за литературата. Иако едукологијата 

не го познава поимот методика, кој припаѓа на педагошката терминологија и парадигма на 

образованието, едуколошкиот концепт на образовните науки, за разлика од педагошкиот, овозможува 

непречен развој на подрачјето на методичкиот интерес, а тоа е целосен научен увид во воспитно- 

образовната пракса на наставниот предмет. Методиката на литературното воспитание и образование, 

всушност е многу поблиску до едуколошкиот концепт, отколку што е тоа педагогијата, односно 

дидактиката. Таа може, во рамките на едукологијата, без никакви дисциплинарно- концептуални 

препреки да го истражува заедничкото функционирање на матичните и образовните науки во рамките на 

наставниот предмет со цел поучување, додека во рамките на педагогијата, односно дидактиката, коишто 

методиката секако ја опфаќаат во својот систем, тоа не може, бидејќи ниту педагогијата, ниту 

дидактиката во своите разгледувања не ги земаат задолжително предвид содржините на матичната 

наука, иако тие се битен дел од образовниот процес. Стеснувањето на просторот на педагогијата, а од 

друга страна афирмацијата на методиката од емпириско до теориско ниво е последица на зајакнување на 

интердисиплинарноста во истражувањето на воспитувањето и образованието. Особено кога станува збор 

за методиката на литературното воспитание и образование, може да се рече дека со определувањето на 

општите и посебните цели при програмирањето и структурирањето на наставната програма по јазик и 

литература, како и при планирањето на наставните часови, сосема се вклопува во едуколошкиот концепт 

за постигнување на воспитни и образовни цели, како резултат на примената на интердисциплинарниот 

пристап при толкувањето на литературните дела, што води до остварување на воспитниот идеал, 

посматран долгорочно, како влог за остварување на главната цел на едукацијата – развојот на човекот. 
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5. ЗАКЛУЧОК  

И на крајот, наместо заклучок, останува прашањето што да се направи кога педагогијата 

(дидактиката) е неповолно опкружување за методиката, иако методиката настанала од неа, и обратно – 

едукологијата е поволно опкружување за методиката, но таа не ја препознава ниту како термин, ниту 

како дисциплина. Проблемот е уште понагласен со тоа што се поставува и прашањето за истовременото 

постоење или меѓусебното исклучување на дидактиката и теоријата на курикулумот, бидејќи всушност и 

двете се занимаваат со истиот проблем – проблемот на планирање и организација на наставата. Секако 

проблемот не е само терминолошки, туку и културолошки (традициски) и концептуален, бидејќи во 

нашата образовна стварност, која е традиционално уредена според педагошката парадигма, вклучен е 

курикулумот и неговата теорија која ѝ припаѓа на едуколошката парадигма. Она за кое посебно треба да 

се расправа е прашањето дали да се напуштат поимите педагогија и дидактика, па наместо нив да се 

воведе терминот едукологија и теоријата на курикулум, или и понатаму треба да постои и едното и 

другото. За методиката би било најбезболно решение во значенскиот простор на тој термин да се вклучи 

теоријата на соодветниот предметен курикулум, во нашиот случај тоа се содржините по предметот 

македонски јазик и литература. Така би се зачувал терминот методика како традиционален назив на 

дисциплината, што во јазична смисла е поприфатливо од називот теорија на предметниот курикулум, 

бидејќи овие два термина не се соодветни ниту содржински. Како и да е, сите ние кои се занимаваме со 

едукација, и тоа од аспект на севкупниот воспитно- образовен систем, треба сериозно да се зафатиме со 

решавањето на ова прашање, кое е значајно, не само од потребата за терминолошко усогласување, туку 

пред сѐ поради внатрешно- суштинско решавање на проблемот за компететивно образование, во кое 

универзално декларираната цел – развојот на човекот ќе биде реално остварлива. 
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Abstract: In the process of development of communicative competence of students the special role belongs to 

the role of teacher. The aim of this paper deals with the overview of the position of the teacher as a key figure in 

the realization and planning of a teaching process. The teacher, on the one hand, teaches students by the use of 

his knowledge, skills and habits, and, on the other hand, largely builds and shapes their characters. Our 

intentions are reflected in an effort to show that the modern teaching primarily aims at achieving and developing 

the communicative competence of students, and that its primary tendency is the realization of a two-way process 

from the teacher to the student, i.e. from one student to another, or to all students of one class formation. 

This means that interaction between teachers and students as an actors of a speech act is neededin order to 

achieve a valid communicative competence of the students. The interaction can be of a better quality or worse, 

which depends on the personality of a teacher, who has to build a pleasant atmosphere in the classroom, to 

continuously initiate more relaxed and spontaneous conversation, to promote and develop the creative 

possibilities of students. 

Keywords: teacher, communicative competence, students, modern teaching process, foreign language.  

                     

ИЗГРАЂИВАЊЕ КОМУНИКАТИВНЕ КОМПЕТЕНЦИЈЕ УЧЕНИКА И УЛОГА 

НАСТАВНИКА У САВРЕМЕНОМ НАСТАВНОМ ПРОЦЕСУ 
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Резиме: У поступку образовања комуникативне компетенције ученика посебно значајно мјесто припада 

личности наставника. Циљ датог рада огледа се првенствено у сагледавању позиције наставника као 

кључне фигуре у реализацији, остваривању и планирању наставног процеса, која с једне стране степеном 

својих знања, умијећа и навика и својим личним примјером учи ученике, док са друге умногоме 

изграђује и обликује њихове карактере. Наше интенције огледају се и у настојању да датим радом 

покажемо да савремена настава превасходно тежи остваривању и развијању комуникативне 

компетенције ученика, односно да су њене примарне тенденције – реализација двосмјерног процеса од 

наставника према ученику, тј. од једног ученика ка другом или пак према свим ученицима једне 

разредне формације. То значи, да би се постигла ваљана комуникативна компетенција ученика, потребна 

је интеракција између наставника и свих ученика једног говорног акта. Да ли ће указана интеракција 

бити боља и квалитетнија, или лошија и слабија, превасходно зависи од наставникове личности која 

треба да гради пријатну атмосферу у разреду, да перманентно иницира опуштенији и спонтанији 

разговор, да подстиче и развија креативне могућности ученика.         

Kључне ријечи: Наставник, комуникативна компетенција, ученици, савремени наставни процес, страни 

језик.   

 

1. УВОД 

Савремени свијет у данашњим оквирима је интегрисан више него икада раније, и то у свим сферама 

људске дјелатности. Све се више тежи ширем међусобном повезивању, кооперацији, упознавању, 

разумијевању, бржој и лакшој комуникацији. Из тог разлога су јасни и оправдани улога, мјесто и значај 

страних језика у нашем школском систему, чије учење „доприноси укупном општем образовању и 

васпитању младих, формирању њихове личности“ (Раичевић, 2006). Савремена настава страних језика 

перманентно тежи остваривању одговарајућих услова за рад с једне стране, док са друде, иницира рад 

модерног  наставника, који осим квалитетног филолошког образовања, мора посједовати и педагошко-

психолошка и методичка знања, умијећа и навике. То нам указује на чињеницу да је комуникативна 

компетенција постала примарни циљ наставе страних језика у свим цивилизованим друштвеним срединама. 

 

  

mailto:natalijab@t-com.me
mailto:irena.braj@gmail.com
mailto:natalijab@t-com.me
mailto:irena.braj@gmail.com


THE TEACHER OF THE FUTURE                                                                                                             

Ninth International Scientific Conference                                                                                                  

17-19.6.2016, Durres, Republic of Albania 
 

48 
 

2. ИЗГРАЂИВАЊЕ КОМУНИКАТИВНЕ КОМПЕТЕНЦИЈЕ УЧЕНИКА И УЛОГА 

НАСТАВНИКА У САВРЕМЕНОМ НАСТАВНОМ ПРОЦЕСУ 
У поступку образовања комуникативне компетенције ученика посебно је значајна улога наставника. 

Он је најзначајнији чинилац управљања и организовања наставног процеса. Током основношколског 

образовања за ученика, при самом почетку усвајања језичких знања наставник је једини извор информација 

и једино лице које ученици успјешно или неуспјешно опонашају и прате. Он планира, организује и 

усмјерава наставни процес, прати, надгледа и контролише степен успјешности ученика у процесу 

овладавања језичким знањима, умијећима и навикама. Временом се значај, улога и мјесто наставникове 

личности мијења. Ученици старијих узрасних формација који посједују солидан ниво језичких знања 

добијају максималан дио часа у ком наставник сада обавља другачију, пасивнију функцију, он је сада 

савјетник и посматрач који већи дио часа препушта својим ученицима, он пружа језичке чињенице, 

сугестије, упутства и усмјерења онда када осјети да је то потребно (Ostojić, 1991). 

О незамјењивом и јединственом значају наставника најбоље нам говоре ријечи једног наставника – 

почетника, који након краћег рада у школи бива изненађен и запањен улогом и значајем наставникове 

личности у разреду: „Дошао сам до застрашујућег закључка. Ја представљам одлучујући елеменат у 

учионици. Од мог личног приступа зависи атмосфера коју стварам. Моје дневно расположење је тај фактор 

који ствара атмосферу. Као наставник ја посједујем огромну моћ која може онеспособити или развеселити 

ученика. Моја моћ може бити средство мучења или пак инструмент за инспирацију. Ја могу понизити или 

орасположити, повриједити или исцијелити. У свим ситуацијама ја сам одговоран да ли ће се криза развити 

или смањити, да ли ће дијете бити обогаћено или дехуманизовано“ (Ostojić, 1991, 33; Burt, Dulay, 1975). 

Наставник је, дакле, кључна фигура у реализацији, остваривању и планирању наставног процеса која 

степеном својих знања, умијећа и навика и својим личним примјером учи ученике, изграђује и обликује 

њихове карактере.   

Савремена настава која тежи изграђивању и развијању ваљане комуникативне компетенције 

подразумијева двосмјеран процес од наставника према ученику, тј. од једног ученика ка другом или пак 

према свим ученицима једне разредне формације. То, дакле, значи, да би дошло до комуникације потребна 

је интеракција међу свим ученицима једног говорног акта. „Под термином интеракције између наставника и 

ученика или самих ученика подразумијевају се сви типови односа у одјељењу у процесу учења језика. 

Тежиште на интеракцији посебно се осјећа у току посљедње деценије, када је наставни процес добио неке 

савременије атрибуте и од када у њему централно мјесто има сам ученик (…).  У таквом наставном процесу 

ученик постаје равноправан партнер наставнику и његов најблискији сарадник“ (Ostojić, 1991, 34).   

Да ли ће указана интеракција бити боља и квалитетнија, или лошија и слабија умногоме зависи, с 

једне стране од наставника који изграђује пријатну атмосферу у разреду, иницира опуштенији и спонтанији 

разговор, док је с друге стране она условљена разредном формацијом, степеном њене мотивисаности за 

учење језика, нивоом њене компатибилности и хомогености. Неријетко се дешава да наставник доминира 

на часу и да ученици нијесу у прилици да говоре на страном језику, а самим тим и да размишљају о многим 

питањима и сегментима из домена дате стране језичке структуре. Радна атмосфера у којој треба да се 

остварује комуникативна компетенција и изграђују стваралачке могућности ученика је на тај начин 

умногоме угрожена и нарушена, тако да се овдје све своди на тежак и напоран рад и наставника и ученика. 

У овом случају двосмјеран процес заправо и не постоји, осим можда у позицији наставник и два до три 

најбоља ученика, док остали у овако изграђеној атмосфери не развијају своје когнитивне и менталне 

способности. Овдје не може бити говора ни о успјешном самосталном нити индивидуалном раду, раду у 

паровима или групном раду (Ostojić, 1991).  

 

3. ПОЗИЦИЈА, ЗНАЧАЈ И ФУНКЦИЈЕ НАСТАВНИКА У САВРЕМЕНОМ НАСТАВНОМ 

ПРОЦЕСУ 

Ефикасност наставе условљена је великим бројем чинилаца. У првом реду овдје превасходно мислимо на 

начин на који се остварује планирање и организовање наставног процеса. Указани предуслов у највећем 

степену зависи од предавача, његове стручности, нивоа знања којим влада из домена датог предмета, 

компетенције и саме наставникове личности. Поред знања из области предмета, наставник мора да посједује 

и очекиван степен педагошких и методичких знања. У савременој наставној пракси можемо уочити да се 

наставникова интересовања из педагошке и психолошке литературе углавном завршавају по окончању 

студија, а да његово даље стручно усавршавање најчешће подразумијева површно, летимично и спорадично 

праћење и сагледавање свих достигнућа из наведене наставне области. Обзиром на то да велики број 

наставника не посједује очекиван ниво педагошких и стручних знања, неопходно је квалитетно стручно 

обучавање наставника управо у наведеним наставним областима (Stišović Milovanović, 2009, 398).  

Наставник треба да детаљно и пажљиво планира и организује наставни процес, узимајући у обзир све што 

жели њиме постићи. Међутим, он не смије ученике спречавати да осјете радост услед самосталног 
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долажења до одређених сазнања, решења, проблема, достизања одређених циљева. Наставник неријетко 

нема повјерења у дјечији интелект, опажања, закључивања. У процесу подучавања треба ићи од усвајања 

нових појмова јер је то начин изграђивања образовних способности. Подучавање је предуслов за развој 

свијести и самосталног успјеха ученикове личности. Током развитка, по мишљењу Виготског (1977), 

особито је важно једновремено постојање спонтаних (спонтано стечених) и неспонтаних (подучавањем 

насталих) појмова. Он даље истиче следеће: „Дете не усваја и не учи напамет научне појмове, не стиче их 

памћењем, него их ствара највећим напором целокупне активности сопствене мисли“ (Vigotski, 1977, 52; 

Stišović Milovanović, 2009, 401).  

Учење увијек треба да се ослања на зону наредног, а не претходног развитка, „педагогија се мора 

оријентисати ка сутрашњици, а не ка јучерашњици дечијег развитка“ (Vigotski, 1977, 53; Stišović 

Milovanović, 2009, 401). Да би учење било ваљано од ученика се очекује да предвиђене наставне садржаје 

схватају и појме, а не да их репродукују, они треба да сагледавају сва обиљежја у оквиру једног 

система/структуре, а на тај начин усвојена, савладана и примијењена у датој области знања обезбјеђују 

ученику да их употребе на сваки следећи, сличан систем (Stišović Milovanović, 2009). 

Бавећи се питањем релевантности позиције наставникове личности у савременом наставном процесу, 

неопходно је указати на постојање следећих функција професионалне дјелатности наставника: 

1. Комуникативна функција; 

2. Развијајућа функција; 

3. Васпитна функција; 

4. Гностичка функција; 

5. Конструктивна функција; 

6. Организаторска функција.      

У вези са овим истаћи ћемо да се ниједна од датих функција не реализује самостално, изоловано, већ само 

у тијесном јединству  и интегрисаности са осталима у један цјеловит и комплексан систем (Кончаревић, 

2004).    

Савремена настава очекује од наставника да поред језичких, методичких, педагошких и психолошких 

квалитета мора да се оствари и искаже и као добар организатор који ће на правилан начин планирати и 

усмјеравати цјелокупни наставни процес и ваљано руководити васпитно–образовним радом, он мора 

пружати корисне савјете у бројним и разноврсним језичким ситуацијама, помагати слабијим ученицима са 

којима ће радити дуго, предано и несебично, а боље подстицати на интензивнији и креативнији рад. 

Наставник треба да буде пријатељ ученицима, да ствара у учионици пријатну, угодну и опуштену 

атмосферу у којој ће се лагано, без страха, проблема и потешкоћа остварити адекватна и ваљана 

комуникација која чини основу наше наставе страних језика. Он мора да буде и добар психолог, да у 

високом степену познаје сваког свог ученика понаособ, да сагледа и препозна све његове  карактеристике, 

могућности, интересовања и жеље, као и све специфичности ученикове личности (интроверти, 

екстраверти…).  

 

4. ЗАКЉУЧАК 
На крају овог нашег излагања ћемо констатовати да су примарне тенденције савременог наставног процеса 

- остваривање одговарајућих услова за рад и професионална дјелатност модерног наставника, од ког у највећој 

мјери зависе квалитативни и квантитативни резултати учења, облици руковођења наставом, клима у разреду и 

интерперсонални односи. То нам говори о јединственој и незамјењивој улози самог наставника у настави сваког 

предмета понаособ. Он је руководилац у наставном процесу, он је организатор, информатор, преносилац знања 

из живота, културе и традиције народа чији језик ученици изучавају као страни, он мотивише и покреће, 

афирмише и усмјерава ученике ка стваралачким активностима, он је јединствен чинилац који доприноси 

реализацији наставног процеса. Према неким истраживањима, чак 86% мотивације на часу долази од самог 

наставника који афирмише рад ученика (ствара позитивну атмосферу, подстиче ученике на активност, усмјерава 

их ка вођењу боље и компетентније међусобне комуникације, учи их да се слободно изражавају), изграђује 

њихов позитиван став према предмету који изучавају, подједнако прихвата све ученике са поштовањем њихових  

равноправних личности (Раичевић, 2007, Брајковић 2011).  

Час је попут огледала у ком се одражавају сви проблеми васпитања дјеце у школи, односи у породици, 

утицаји социјума. Он има своју традицију, ритуале, он је у исто вријеме јединствен и непоновљив. Час  подстиче 

хуманизацију и изграђује људске вриједности.  

Наставник на сваком часу изнова гради и ствара нешто што би ближе могли назвати и дефинисати 

„атмосфером“, а својом професионалном виспреношћу и мајсторством стално уноси у наставни процес  

иновације, подстиче стваралачку дјелатност и креативност. Није важно да предавач само добро познаје 

структуру датог предмета, већ је од посебне користи да он влада и високим нивоом опште културе. Он мора бити 

стрпљив, праведан, да је добар психолог, педагог, да се с љубављу опходи према ученицима, да својим радом 
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покаже да је његов позив изабран, не из потребе, већ из жеље и љубави. Наставник, поред професионалних, мора 

владати и личним квалитетима. Позитивна енергија, ведрина, комуникативност, посједовање осјећања за хумор 

изграђују комплетну слику и наставника као педагога, психолога, и наставника као цјеловите личности. Он 

преноси знања, али и личне вриједности на ученике, утиче на формирање њихових ставова, на грађење њихових 

личности.  

Међу персоналним својствима наставника јако је важно да наставник посједује сљедеће особине: 

емоционална стабилност и добро ментално здравље, физичко здравље, добре интелектуалне способности, 

креативност, имагинативност, вођење рачуна о гласу и дикцији, лијепо понашање, љубазност, стрпљивост, 

искреност, симпатију и тактичност према ученицима, чврстину и постојаност карактера, организованост, 

спремност на подстицање ученика и демократско понашање у колективу (Кончаревић, 2004).       

Све ово ће обезбиједити да ученик буде способан и интелектуално спреман да ваљано прихвати знања из 

домена руског језика као страног.  
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Abstract: The paper is dedicated to the control conducted in universities. Performances of this process give rise 

to claims that the achieved efficiency is not high enough and this explains the level achieved by the entire 

educational system results. Although educational strategies are made, changing the text of the law and adequate 

regulations in each university, the control is done on "piece", i.e. the control is not a strategy and its deficiency 

leads to negative consequences. The main challenge that provokes the study is related to the fact that universities 

generating new knowledge prepare future staff, i.e. in the focus of their work is put a process based mainly on 

knowledge and skills justifying science and culture, or in other words - the success is associated with the 

controlled development of intangible assets, guaranteeing the development of the whole educational system and 

the future of the nation. In this context, the content exhibits authors’ thoughts on the broad opportunities offered 

by the application of the proven managerial and control model - the balanced scorecard. 

Keywords: balanced scorecard, perspectives, intangible assets, knowledge, concepts 
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Резюме: Докладът е посветен на контрола, провеждан в университетите. Изявите на този процес дават 

основание да се твърди, че постигнатата ефективност не е достатъчно висока и именно това обяснява 

нивото на постигнатите от цялата образователна система резултати. Въпреки, че за образованието се 

правят стратегии, променят се текстовете на закона и се създават адекватни правилници във всеки 

университет контрол се прави на „парче”, т.е. контролът не е стратегия и именно неговият дефицит 

поражда негативни последици. Основното предизвикателство, което провокира създаването на 

материала, е свързано с това, че университетите, генерирайки нови знания, подготвят бъдещите кадри, 

т.е. във фокуса на тяхната дейност е поставен процес, базиращ се основно на знания и умения, 

обосноваващи науката и културата, или казано с други думи - при тях успехът се свързва с 

контролираното развитие на нематериални активи, гарантиращи развитието на цялата образователна 

система и бъдещето на нацията. В този контекст, съдържанието излага мисли на автора за 

широкоспектърните възможности, които предлага приложението на доказан контролно-управленски 

модел, какъвто е балансираната карта за оценка. 

Ключови думи: балансирана карта, перспективи, нематериални активи, знание, концепции 

 
In the very challenging economic climate, both in scientific and in consulting environments increasingly 

discussed is the issue of options that would ensure the effective organizational development. Some organizations 

embody in their strategies balanced scorecard indicators. Others use for this purpose tested methods of 

budgeting, considering as a stated strategy the use of announced budgetary frameworks [1]. But as usually 

happens every global economic crisis provokes the scientific thought to form new patterns and models of 

organizational behavior and development. Nowadays perhaps this approach is a real in the consolidation of the 

aforementioned control and management technologies. 

In such cases, when the focus of attention turns to the Bulgarian university, it can be said that the model 

templates that are subject to comment possess capabilities to control and the connection of tangible and 

measurable with intangible and difficult to measure, ie reconciliation of finance, strategy and the summary 

category of "knowledge", interpreted as a basis, which makes it unique each university. Because of that in the 

content of the control samples of a new type themselves changes occur. 

The principles of budgetary management are finally specified in the period 40-60-ies of XX century. At 

the beginning of this period the budgeting is functionally involved mostly with planning and resource allocation, 

cost control in the manufacturing process, even if it creates intangible goods aimed at satisfying the needs of 

postwar markets. Here it is worth noting that strategic planning at this stage is differentiated as an independent 

management area. That is why the issue of the specific method for linking budgeting and strategy does not arise 
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at this stage. But now the economic conditions are radically different, the situation has changed and modern 

organizations are interested in creating a budgeting system that reflects the corporate strategy. 

For the used system of budgetary management it can be said that it has several key features. Firstly, there 

can be said that it implements a systematic approach to organizational management and control. Next, in a 

balanced way it covers all phases of the management process. And last, the system realizes the vital functions in 

the management of the modern organization: defining tasks, resource planning, assessment of organizational 

activity and performance monitoring. Overall, it can be concluded that budgeting solves tactical issues on the 

merits, without in any way affecting the organizational strategy and its components. It is this rift that provokes 

the rise of a new sustainable model as the balanced scorecards are in their diversity. The very first reflections on 

the concept of the balanced scorecard prove ability organization to be considered for specific prospects as the 

model realizes a conferencing connection between the short-term operational control and the long-term strategy 

[2]. Thus the company focuses on several critical key factors in several planned areas. In other words, the 

company is forced to control and analyze daily operations as they affect development, including strategic one. 

Therefore, the concept of the balanced scorecard has three temporal dimensions analyzing results registered, 

regulating current activities and focused on the future. 

The balanced scorecard is a method to agree and implement control of that where an organization that 

pursues its strategy develops to. In business and in the public sector key factors in abundance can be found. The 

difference is deliberately focusing on selected set of criteria - small enough to be monitored – and on using them 

to achieve and share a common view of the organization's strategy for its future development. The approved set 

of criteria, formed on the basis of the necessary reasonable balance, reflects the strategic choice of the 

organization. 

The selected criteria can be viewed as a supplement to financial control and as a means to reduce the risk 

of harmful short-term approach while they give a clear picture of employees in the organization for their work, 

for the hidden expectations, for the company's future. Certain authors [3] talk about changing the approach from 

financial to strategic control. The question really touches the core of the economy if compared for example with 

the monetary method. 

The definition of "good economy" is usually equated with "good management of resources". Today's 

organizations are much more than cleverly invested capital. For each lead manager it is important how to 

manage talent, market position and knowledge. Perfection on a simple concept determines the universality of the 

model of the balanced scorecard and its broad spectrum of application [4], while demonstrating the tangible and 

intangible benefits of combining financial with non-financial criteria. 

Needs of the management, built on the measurement of the new intangible factors of success and 

statutory control over this process, provoke the accelerated evolution of the model of the balanced scorecard, 

although it has only 25 years of history. The first generation balanced scorecards is associated with the notion of 

them primarily as a means of measuring the status and development of organizations. The second generation of 

balanced scorecards changes the perspective to the content of the cards - it does not yet operationalize the 

functioning of the organization in general, but its development strategy. The third generation cards is associated 

with the pursuit cards to be used as an instrument of control over the implementation of the strategy. 

In most organizations the processes of strategic planning and operational funding exist independently 

from one another and they engage separate organizational structures. The planning process is constant, 

determining long-term plans, objectives and strategic initiatives usually accomplished by deepening significant 

trends recorded on an annual basis. On the same basis shall be approved by senior management the budget of the 

organization too. It consists almost entirely of numerical financial indicators, which usually mark the link of the 

strategic plan with the organizational goals. If an organization wants to establish a link between their actions and 

strategy, its strategic planning must be linked to operational funding. The processes in determining the strategic 

objectives express the aspiration of the business unit to achieve excellent results in strategic indicators of the 

prospects forming its balanced scorecard [5]. Resources are used and initiatives are implemented to ignore the 

differences between the current situation and the indirect targets for a continuous future period. 

One of the most important alternatives to provide a real control over the validity of the strategies and the 

effectiveness of strategic planning is the formulation of specific short-term goals on the parameters [6] forming 

the balanced scorecard. These interim controls are a real expression of presenting to senior management the pace 

and results of ongoing programs and initiatives for strategic indicators. Similar detailed short-term financial 

planning is important, but the budget process should include the expected short-term effectiveness of the other 

areas of the balanced scorecards. 

The analysis of the presented situation necessitates executives to foresee as part of the integrated 

planning and budget short monthly or quarterly tasks for performance results and performance for its customers, 

innovation and operational processes and the process of achieving alignment between employees, systems and 

organization. These key stages of planning for next year express expectations for short-term achievements on 
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the long way to realize the formation of the organization strategy. If the process of defining the goals of the 

long-term plan is implemented properly, short-term budgeting process will consist in bringing the first year of 

the multiannual plan in current budgets, targets and indicators in all directions from the balanced scorecard. 

Referring the necessary conferencing connection between strategy and budget, a new approach outlines 

to improvement of the model of the balanced scorecard as dominant in the overall organizational control and 

management system. In this process managing two problems are simultaneously realized - on the one hand the 

operational and tactical efficiency is increase and related budgets too, and on the other – with the 

implementation of the successful development through prudent strategic planning. 

Juggling two solutions sets a new content and functionality of the balanced scorecard as a tool for 

management and control over the strategy. There is a trend that takes more real dimensions and mass detailed 

distribution – the realization of strategic budgeting based on strategic balanced scorecard [7]. In this sense, the 

connection between strategy and budget, strategic planning and budgeting is a procedure which has in its core 

the effective analysis and detail [8] which to smooth the transition from the strategy level to create a budget for 

the implementation of the current activity. The strategy defines the trajectory of organizational development for 

a 3-5 year period for its implementation, while the annual budget provides the first year of this process and 

highlights the links between the current and the strategic objectives. 

The analysis of the interrelation between budgeting and strategy reveals a serious problem. In world 

practice corporate strategic planning is often detached from the process of organizational budgeting [9]. A 

typical of recent past practice could be still found in which drawing up a budget and the control over its 

implementation are isolated from strategic planning. Furthermore, the motivation of the managers is justified by 

tactical budgetary performance in which there is no detectable shadow of strategy. In this context, the budget is 

the primary means of control, which is why the attention of manager is exclusively focused on short-term goals. 

Given that this is not a complete list of criticism of top managers dealing with strategic issues to traditional 

budgetary management we can talk in general about the deep rift between operational and strategic 

management, which can be perceived as the main reason for poor realization of corporate strategy by many large 

organizations. 

Based on the evidence accumulated establishing that the most successful modern organizations are 

strategically oriented, the only alternative for lagging ones is the introduction of strategic oriented budgets. A 

simpler form is the introduction of budgetary frameworks. The alternative organizational strategy is effectively 

translated into budgeting namely by the maximum approach and creation of some continuity based on control 

and management of their essence with this of the strategic balanced scorecard. 

This process of model consolidation that performs reorganization and change in the mechanism of overall 

control and management system can rationally and effectively br implemented in the following algorithm: 

1. Targeted importance of certain key indicators of the balanced scorecard to gamble in the budgeting 

process as main factors. 

2. When budgeting, strategic initiatives to be set in fixing the value of related events. 

3. Depending on management accounting practices (not on accounting) to conduct rethinking of 

reinvestment and investment policy. 

4. The cost of advertising to be organized as a strategy for development of advertising, rather than as 

unnecessary or redundant. 

5. An active role in the budgeting process should be given to the centers for responsibility [10], if any, or 

the working groups [11] related to the process of modeling and introduction of the balanced card. 

6. The last stage of construction of the strategically oriented budget is the control over the projected 

balance. 

In the current complex economic situation and economic and financial collapse it is quite possible that 

the projected sources of funds can not secure financing of all strategic initiatives set out. In this case it is better 

to rethink the values of certain indicators of organizational strategy map by look on consequences that may arise 

on organizational goals. Thus in an effective feedback and a real strategic control a balanced from a financial 

standpoint scenario can be built for the successful and purposeful strategic development. 

Yet, although development strategy is undoubtedly something very essential for any organization, 

regardless of the nature of their activities, there is something very significant for the model of the balanced 

scorecard. It can be formulated in short – the map is a method of control over knowledge. 

In the scientific literature there are different views about knowledge. In a modern organization it is the 

processed, interpreted and systematized information about the processes, customers, partners, competitors, 

market and environment. It includes an official form that is stored on paper or electronically, and unofficial 

stored in the minds of staff. The optimization of the collective work is the first step towards a good 

organizational climate, and the optimization of collective knowledge - to the high competitiveness, the 

fundamental organizational culture and development of know-how. A typical example of the synergistic effect is 
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the process of transforming the individual in general knowledge. In it the essential, important part of the 

competitive advantage is formed, although this advantage is a result of the consolidation of the theory of 

resources and theory of knowledge. 

In today's economy a major source of advantage of the organization is the knowledge contained in it, and 

above all valuable, unique, specific, hidden and strategically important knowledge that it possesses. The nature 

and specifics of knowledge define it as the most important strategic resource, and the art to be managed - as the 

most important factor in the process of building a competitive advantage. Knowledge is the integrator of the 

different elements of the overall competitive potential of the company [12]. 

In the scientific literature the theoretical framework related to knowledge management is represented by 

patterns formed by similar activities and components. On the one hand is the process management, and on the 

other - management of personnel, coupled with the management of technology. Analyzing the process, the 

author perceives that knowledge management in the organization consists in decision-making or implementation 

of activities related to establishing and maintaining a corporate environment where the staff is technologically 

supported and organizationally encouraged to the creation, acquisition, storage, dissemination, exchange and use 

of strategically important knowledge. The process of knowledge management in content is a combination of 

strategy, processes, personnel, technology and organizational culture. Specifically for universities, in the concept 

of "organizational culture" it is appropriate to take into account the role of the so-famous "academic" 

environment in which this specific culture acquires new meaning and has an influence on other elements too 

such as processes and technologies. 

The essential thing that should be noted is the need for an individualized approach in the development 

and deployment of the cards in accordance with state and views on the development of organizations. The 

opinion that the balanced scorecard is not a template is shared [13] which can be applied generally to other 

businesses or even a whole industry branch. Different situations in the market, strategies of products, 

competitive environment require use of various cards. Business units and organizations of the immaterial sphere 

create individual cards that meet the mission, strategy, technological level, know-how and organizational 

culture. Specifically for Bulgarian universities, as specific in nature and business organizations, the model can 

be structured with a certain number of prospects as "Students," "Academic Staff", "Administration", "Internal 

processes", "Material and technical base" and "Finance". 

The exhibition makes it possible to conclude that despite difficult economic conditions Bulgarian 

universities have the opportunity to develop and improve in developing efficient control systems where 

traditional thinking is linked to advanced strategies in which a key role is given to knowledge and the ability to 

generate heterogeneous inherently fixed assets. Specifically, the application of control models such as the 

Balanced Scorecard in the field of Bulgarian education and its impact on the mechanism of creating real and 

adequate budgets allow construction of a single organizational control and management system, which 

overcomes the rather insurmountable rift between operational-tactical and strategic control, but also in the most 

transparent and accessible manner it can be seen how their main intangible asset – knowledge, is transformed 

into huge in its value and significance capital. 
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Abstract: This paper presents the dynamization process development of education in the visual arts at the 

Faculty of Arts of the University of Pristina, Zvecan - Kosovska Mitrovica, in the period 2012 - 2016. The aim 

of this process is to encourage students to look at his skills and interests make the selection field (discipline) 

which can display all the potential and expand knowledge. Modern educational process requires creativity, 

active participation in the work with students, as well as innovative and inventive approach to teaching process. 

The process of development of information - communication of digital technology inevitably involves all 

aspects of life and consequently in education offers excellent opportunities to modernize teaching. The key to 

success of modernization of the methodology of teaching in the field of visual art is adapting teaching staff and 

the interdisciplinary interaction of different artistic fields (graphics, painting and graphic design). It is necessary 

for a different view of their role in the educational process, as well as the importance of training, modern 

approach to the teaching process, motivation and ability to accept change, as well as responsibility for their own 

professional development, and change the paradigm of professional teaching staff. Improving the quality of 

education is one of the fundamental objectives of social development. Quality education encourages the 

development of human resources, economic growth and overall quality of life of citizens. One of the conditions 

of modern educational process is a constant development of creativity both student and as well as teacher. 
Keywords: more dynamic, innovative approach to the educational process, visual arts, interdisciplinarity, 

interactivity. 
 

ИНОВАТИВНИ ПРОЦЕС ОБРАЗОВАЊА 

У ВИЗУЕЛНИМ УМЕТНОСТИМА 
мр Естер Милентијевић 
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Факултет уметности у Приштини – Звечан, Косовска Митровица prodekan_l@art.pr.ac.rs 

 

Резиме: У овом раду је приказана динамизација процеса развоја образовања у визуелним уметностима 

на Факултету уметности Универзитета у Приштини, Звечан - Косовска Митровица, у периоду 2012 – 

2016. године. Циљ овог процеса је подстицање студента да на основу својих интересовања и вештина 

изврши избор области (дисциплине) у којој може да прикаже сав потенцијал и прошири знање. 

Савремени образовни процес захтева креативност, активно учешће у раду са студентима, као и 

иновативни и инвентивни приступ настави. Процес развоја информационо – комуникационо дигиталне 

технологије неизоставно обухвата све аспекте живота те сходно томе и у образовању пружа изванредне 

могућности у осавремењивању наставе. Кључ успеха осавремењивања методологије наставе у области 

визуелних уметности је прилагођавање наставног кадра интердисциплинарности и интерактивности 

различитих уметничких области (графике, сликарства и графичког дизајна). Неопходно је другачије 

виђење сопствене улоге у процесу образовања, као и значај усавршавања, савременог приступа 

наставном процесу, мотивисаност и спремност за прихватање промена, као и одговорност за сопствени 

професионални развој, односно променa професионалне парадигме наставног кадра. Унапређивање 

квалитета образовања један је од темељних циљева друштвеног развоја. Квалитетно образовање 

подстиче развој људских потенцијала, економски раст и општи квалитет живота грађана. Један од услова 

модерног васпитно-образовног процеса je константни развој стваралаштва како студента тако и сваког 

наставника. 
Кључне речи: Динамизација, иновативни приступ, образовни процес, визуелна уметност, 

интердисциплинарност, интерактивност.  
 

1. INTRODUCTION 
Art is an ideal area for obtaining different types of competencies that are essential to all areas of 

knowledge. It is essential for the development of creative and critical thinking, requires the ability to research, 

mailto:prodekan_l@art.pr.ac.rs
mailto:prodekan_l@art.pr.ac.rs
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allows greater of flexibility, increases tolerance to diversity, promotes the ability to communicate, in addition to 

the individual and fosters teamwork. 
Faculty of Arts in Pristina with temporary seat in Zvecan is accredited higher artistic - research and 

educational institution with the basic mission of the realization of high-quality educational processes in the field 

of art, as well as the preparation and public presentation of artistic achievements in the field of Fine, Applied, 

Music and Dramatic arts. Founded in 1973 as the Academy of Fine Arts, on the basis of SAP Kosovo Law and 

the Decision of the Council of the University of Pristina, the name changed in 1975 to the Academy of Arts, the 

founding of the music department, and today bears the name since 1986, when the Department of Dramatic Arts 

was founded. Faculty of Arts is consisted of three departments: the Visual Arts, Music and Dramatic Arts. Art 

section-department has four study programs: painting, graphics, sculpture and graphic design. 
Study programs Basic and Master academic studies of the Fine Arts section are designed with the aim 

of a wider artistic education in the context of which the student through certain subjects acquainted with 

different fields of visual art, which is implemented in their home field. This kind of interdisciplinarity allows 

better insight into different individual artistic practice and apply the acquired knowledge in their own work of 

art. Student its researches and the work directs to one or more disciplinary areas that are specific to its further 

artistic development. 
In the process of teaching in the period from 2012 to 2016 in the areas of graphics, painting and graphic 

design according to the pattern observed changes are evident in relation to the period before the accreditation of 

study programs. It was established dynamization of the artistic practices and implemented through the area. The 

curriculum was conducted on the basis of accredited syllabus and constant improvement and modernization of 

the teaching process has given results in terms of interactions artistic fields and their application. Therefore the 

teacher's pedagogical approach necessarily suffered changes, develops and introduces a new, modern way of 

working. Through conversation and discussion leads to an exchange of views, to recognize and respect different 

viewpoints, jointly search for answers and solutions of artistic problems. In relation to the student's interests and 

way of expressing the efforts of teachers focus on the discovery and development of creative identity of each 

individual. 
In order to improve teaching and greater motivation of students to organize joint projects and student 

workshops at the school, where they carried out the interaction of objects and interdisciplinarity. Linking the 

parent object to reference parts of the program other items in order to obtain and apply knowledge from other 

fields of fine arts. Through specific problem or add a students visual deliberation about their own artistic 

expression through various art disciplines. By integrating a number of areas there is an exchange of experience 

and applications in their own work. 
The technological revolution in the second half of the 20th century led to changes in all segments of 

society, but also the art of adapting new media and new possibilities of digitalisation. The process of 

development of information - communication digital technology offers excellent opportunities to modernize the 

teaching and implementation of all areas. It was noted that the workshops in addition to traditional graphic and 

painting techniques such as woodcuts, linocuts, watercolors, tempera, acrylic, students are pushed to create art 

solutions used by modern information - communications and digital techniques such as combination of 

traditional and modern. In addition to the joint creation, in order to more comprehensive insight into all aspects 

of the project, conducted over the Internet correspondence, exchanging the ideas, share information about 

methods of work, showing the different stages of creation.  
Completed projects and artistic works created within them publicly were presented in the Gallery of the 

Faculty of Arts, Kosovska Mitrovica. The presentation of works organized discussions on the results made in the 

workshops, the importance of joint projects, exchange of experiences and acquiring new knowledge, with 

special reference to the possibility of connecting more fine and applied disciplines, their interaction, direct 

communication and experimentation through creative collaboration. On this occasion, the students are preparing 

for a public presentation and explication of their own work, and through the collective aesthetic evaluation of 

works, acquire the necessary knowledge for the theoretical reflection on artistic work. 
 

2. INNOVATION IN THE TEACHING PROCESS 
In the above period there were several joint projects, one of them is Ornament / synthesis of form, 

function and structure redundant, selection and collection of material from the territory of Kosovo and Metohija, 

the operation in which they participated, students of the study programs graphics, painting and graphic design. 

Ornaments downloaded from the monastery of Gracanica, Visoki Decani, Pecka Patrijarsija, were taken as the 

starting point of work in order to facilitate access to the implementation of the acquired knowledge and skills 

and achieve better results expected in terms of recognition without explanation of the context of this. Ornament, 

reduced to a thin, winding line, becomes the boundary line and trajectory explains the emptiness of it’s 

spreading point is giving it a new role; He was rounded up, destroyed, and distributing from that was eventually 
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formed it and given a certain new form. It begins as an attempt to show the subordinate forms an inner logic that 

organizes them. Its essence is to be reduced to the purest form, a geometric reasoning is perfectly suited to 

analyzing the relationship of parts. It is not necessary to introduce foreign elements to come to a variation. Each 

ornament has its hidden principles, combined in accordance with their needs. The same, stylized elements are 

repeated, creating a kind of grid, where we can observe countless variety of spatial entities, which make a 

fragmented world in which the beginning and end of a carefully hidden. The elements are broken down, its pace 

to build a stable and symmetrical space, similar to a labyrinth which has the illusion of movement and depth. 
 

3. STUDY PROGRAM GRAPHICS 
Curriculum of the study program graphics is conceived to represent the graphic techniques as starting 

point for analytical and critical thinking in visual art. Methodological units, as separate units of research, are 

gradually introducing art means and through a series of studies testing of forms develop creative sensitivity and 

lead to the formation of a distinctive artistic expression. (Formation of individual expression and artistic 

conception of the work.) In the first year of undergraduate studies, subject graphics is a compulsory subject for 

all students of art departments. Traditionally designed curriculum, which is consistent with a number of related 

study programs, aims to, through a series of tasks, exercises, develop sensitivity to the graphic elements of 

spatial organization. Student in addition to acquiring knowledge of graphic disciplines high print closer 

acquainted with different values line and its function in solving the first simple linear composition, through the 

introduction of shading and building area of various linear systems. Composing exclusive areas, black-and-white 

attitude, and then combining all the elements comes to graphic-intensive organizations, the introduction of one 

and two color black to overlap the three primary colors and full of plastic. As preparatory work for the 

realization of the graphic material the student explores a specific visual problem through drawing and painting. 

In addition to traditional means: drawing brush, tempera, watercolor, collage, student is referred to the use of 

digital technologies and combining them. To create a template used the program Adobe Photoshop, which 

allows you to collage, combining and assembling the different starting points of the products in a unique 

structure. 
Students were given the task to do linocut 35 x 50 cm, using the knowledge gained about the different 

form elements and their relationship, using as a starting point Ornament / synthesis of form, function and 

structure redundant. During the work they used a common experience, and they were given the opportunity to 

implement the knowledge and skills in the field of painting and graphic design at the actual work. The result is a 

graphics where the ornament is represented as a linear description with a pronounced volume or materialization, 

as a representation of different textures, still as a color linocut - combining one or two colors and black graphics 

and complex organization - using all three primary colors and their overlapping. 
 

        
 

Templates for linocut. 

 

 

4. STUDY PROGRAM PAINTING 
One of the goals is to acquire basic knowledge in the field of painting and developing individual 

creative abilities of students on the method of realization of the painting works, various techniques of painting, 

seen through the practical interpretation of the painter's work, abstraction and transposition seen in the work of 

art, the meaning of the painting work and designing and building their own painting poetics. The study course 

acquires from the students an awareness of the meaning and purpose of painting practice. 

Derived sketches, resulting tonal modulation, the object graphics were used to define the composition 

and the display format. Graphic approach to solving the original problem has enabled students from the fields of 

painting that achromats choice of color tonal value of establishing a more visible and thus seize the building 
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blocks within a single color. After a large number of trials carried out it was observed that the rhythm of the 

elements in the composition of the picture visible stems from the basic principles of the theory of forms and as 

shown in example) students are using domination 
25

 of the given element. Using complementary contrast and 

contrast curves of the pairs 
26

 is achieved solution that simulate the decorative arts, repeating in one direction at 

borders, repeating in two directions and repeating decorative background. With the help of students in the field 

of graphic design works were photographed and made the deconstruction of the display and purified domination 

selected element, ornament. It is obvious that the direction of the selected element radially disposed or 

overlapped. For printed material, after the intervention is visible pictorial colors and texture that is achieved 

drifts stroke of acrylic or tempera. 

 
Example 1) The dominance of a given element Ornament / synthesis of form, function and structure of redundant 

 

 
 

 
5. STUDY PROGRAM GRAPHIC DESIGN 
This Program is designed so that it provides an opportunity to develop creativity and application in 

Visual Communications to form information. Acquiring the theoretical, professional and technical, practical and 

artistic skills through the introductory, and topical lectures, individual work, demonstrations, supervision, 

permanent consultation and corrections to the practical work, enabling the student for independent, creative and 

teamwork are some of the objectives of this program. At the end of the nineties were introduced information - 

communication of digital technology in the teaching program of study graphic design and therefore the need for 

professional training of teachers, what's more, the concept of learning, monitoring trends and frequent changes 

in government. 
Intermediality in which are the students of graphic design were introduced through the issue of 

ornament aims to encourage the students spherical thinking through this approach enriches their own creative 

work. Ornament is considered to be solely decorative detail in the visual arts is his endeavor to emphasize the 

usefulness and applicable connotations, students of Applied Arts where graphic design belongs, is greatly 

inspiring. Abstracting one element taking into account the form, shape, line and composition, which are the 

basic elements of fine and applied arts, through the attitude and the sense of a positive and a negative balance of 

which advance thinking in graphic art is inevitably and ultimately, creating a pattern of individual element to his 

multiplication to invention of an entirely new meaning. This puts the student in the role of researcher and 

methodological approach analyzed before the finalization of the work. 
Works by students were administered on T-shirts graphic screen printing technique, giving a vision of 

ornament through a different perspective, out of the frame or the frame of classical art. Work gets practical 

value, changing and adjusting to the new holder of the applied terms and, as such, continues to live newmedia 

modern life in the visual art.  

    

                                                           
25 Domination or exact repetition of the same element 

 26  Contrast color according to Paul Kleu 
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                                                                                          Visualization of the T-shirts. 
 

 6. CONCLUSION 
Realization of all programs of the Visual Art Department of the Faculty of Arts is to attain complete 

training in the recognition and use of materials, and attainment of free relationships in creating their own 

expression on the basis of a thorough knowledge of the characteristics of the selected media. By mastering the 

program, the student is able to meet the set of tasks, or freely on the basis of their own imagination, self-

conceived and carried out exhibition-art in all art disciplines. 

This approach continues, organizing joint projects with the student develops pioneering spirit, 

teamwork, the process of networking and innovation that is now essential to modern trends of visual arts. 

Creative collaboration on a project to exchange experiences, application of the comparative method, 

experimentation, direct communication and interaction of different art disciplines. Modern innovative approach 

in the education process, teachers promote his new role interactivity art field and encourage the student to self-

exploration and networking and the use of new technologies in the creation of artistic works. It follows that it is 

for the education of contemporary scholars, socially responsible and creative personality, trained for independent 

artistic and artistic - research in the field of art it is necessary to daily training of teachers and implementation of 

innovative methods in teaching practice and follow modern trends of teaching practices as in our higher 

education institutions and as well as in the world. 
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Abstract: Despite the not so distant transformations of the labor market arising based on global 

competitiveness, financial crisis, lower liquidity of industries, government interventions and alike, yet very few 

changes occurred in relation to the "people" in organizations. At times of fundamental adjustments in 

organizational structures, organizational cultures and workforce redesign, still, none crucial changes in the way 

people were managed had been made. Nebulous situations are taking place, where one year, the management 

handles the problem of finding sufficient number of "talents" to fill in critical work positions, while the 

following year, concern appears over how to free organizations from older employees in order to make place for 

progression and development of younger ones. HRM transformation is not related to the way human resources 

are managed, but it is more related to creating success in the business organization. It shall start with a clear 

understanding of the business context because the environment in which a business is conducted is the key issue 

that gives directions in which the actual transformation should move. If what the organization does internally, 

does not create values externally in terms of the ability of organization to attract, provide service and keep 

customers and investors, then, the entire energy devoted to internal activities is wasted. 

Keywords: employees, human resources management, transformation, organization  

   

НЕДОСТАТОЦИТЕ НА МЧР И ПОТРЕБАТА ОД ТРАНСФОРМАЦИЈА 
д-р Габриела Крстевска 

ЦИВКОН АГИ доо – Скопје, Република Македонија gabriella@t.mk 

 
Резиме: И покрај не толку дамнешните трансформации на пазарот на трудот кои се создадоа врз основа 

на глобалната конкурентност, финансиската криза, намалената ликвидност на стопанствата, владини 

интервенции и слично, сепак, многу мали промени се случија во врска со „луѓето“ во организациите. Во 

време на фундаменталните корекции во организациските структури, организациските култури и 

редизајнот на составот на работната сила сепак, не се направија никакви круцијални поместувања во 

начинот на којшто се управуваат луѓето. Се случуваат небулозни ситуации во коишто една година 

менаџментот се грижи за тоа каде ќе се најдат доволен број на „таленти“ за пополнување на критичните 

работни позиции, а веќе во следната година се појавува грижа за тоа како да се ослободат организациите 

од постарите вработени како би им се ослободило место за прогресија и развој на помладите луѓе. 

Трансформацијата на МЧР не е поврзана со начинот на којшто се менаџираат човековите ресурси, туку 

во создавањето на успешноста на бизнисот на организацијата. Таа треба да започне со јасно разбирање 

на бизнис-контекстот поради тоа што амбиентот во којшто еден бизнис се одвива е оној којшто ги дава 

насоките во коишто конкретната трансформација треба да се одвива. Доколку она што организацијата го 

прави внатре не создава вредности кон надвор и тоа во смисла на способноста на оганизацијата да 

привлече, да услужи и да задржи клиенти и инвеститори, тогаш целата енергија којашто се троши на 

внатрешните активности е залудна. 

Клучни зборови: вработени, менаџмент на човекови ресурси, трансформација, организација 

 

1. ВОВЕД  

Во денешните услови на модерно стопанисување, модерно менаџирање, напредни технологии, кои што 

се применуваат во секојдневното работење, за жал организациите вработените сѐ уште ги третираат како 

трошок во нивното работење. Ставот на менаџментот во однос на третманот на луѓето осцилира помеѓу 

предвидлив и апсолутно непредвидлив. Притоа, најновите напредни аналитички алатки за раководење на 

вработените се игнорирани. Менаџерите за човекови ресурси најчесто тврдат дека се презафатени за да 

го променат начинот на којшто функционира нивниот оддел и неговото работење. Тие притоа го 

оставаат својот сектор постојано некаде во позадина, тврдејќи дека нивната додадена вредност во 

организациите е немерлива. Тоа е основната причина поради којашто за нив продолжува „логичната“ 

навика, секторот за човекови ресурси да се вбројува во оперативен трошок на организацијата. 

 Заради ваквите т.н. „злосторства“ против самите себе, но и против вработените, одделот за 

МЧР е одвоен и сосема исклучен од останатите организациски функции. Широка и обемна е 

литературата која тврди дека МЧР треба да се третира како стратегиски партнер на организацијата, но 

практиката го покажува токму спротивното.  

 И покрај тоа што ИТ технологиите далеку го олеснија работењето и овозможија интерна 

поголема ефикасност на секторите, сепак, МЧР сѐ уште не испорачува стратегиска вредност за 
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организациите. Тоа е така од едноставна причина што секторот не создава определен стратегиски 

менаџмент модел адаптиран на потребите на нивната организација. И понатаму менаџерите за човекови 

ресрси купуваат „спакувани готови производи“ и ги применуваат како колекција на „застарени“ форми и 

методи. Таквата практика е еднаква на тоа да се пребои со нова и свежа боја стар автомобил без никаква 

интервенција во моторот и притоа да се очекува неговите перформанси да се подобрат или можеби 

потрошувачката на гориво да се намали. 

 Производите, како што се: софтвери, инструмнети за мерење и следење на изведбата, тренинг-

активности итн., тие се само алатки, во никој случај не претставуваат решенија. Ако организациските 

фундаменти се слаби, нови алатки во ниту еден случај нема да ги променат или подобрат. Тие дури 

можат и само да ги зајакнат слабостите. Денешнината и иднината на организациите имаат очајна потреба 

од револуционерни технологии за менаџмент на нивните вработени. Затоа е неопходно и полезно да се 

користат позитивните искуства на докажаните организации. Што е заедничкото коешто го имаат 

Amazon, Swatch, Sony, McDonalds? Овие компании, како што ги опишува професорот Клеј Кристенсен 

од Универзитетот Харвард, се класични примери на „прекинати (нарушени) технологии“, односно се 

организации коишто ги променија своите индустрии преку драматични иновативни идеи. Amazon ја 

промени продажбата на книги, Sony донесе револуција во бизнисот со музика, Swatch ја испреврте 

индустријата за часовници засекогаш, McDonalds додаде сосема нова димензија на сервисот за храна. 

 За да се промени основното гледање на секторот за МЧР на начините кои што се претходно 

споменати, неопходна е целосна негова трансформација. Трансформација пред сѐ во сфаќањата на 

улогата на овој сектор од страна на неговите вработени, а понатаму и од страна на останатите сектори. 

Сѐ до оној момент додека МЧР не отпочне реално на терен стратегиски да се однесува и да функционира 

не може да се очекува било какво негово поместување од сегашната позиција во организациите. 

Неопходно е од декларативното вреднување на оваа функција да се направи премин кон нејзино реално 

валоризирање онака како што треба, но пред сѐ треба тоа и да го заслужи. 

 

2. ТРАНСФОРМАЦИЈА НА СЕКТОРОТ ЗА МЧР 

Како што бизнис-предизвиците денес, преку промените во економијата, глобализацијата, 

технологијата, конкурентноста, клиентите и демографските промени стануваат сѐ покомплексни и 

создаваат притисок врз работењето на компаниите, така менаџерите бараат иновативни решенија за 

менаџирање на порастот на организацијата со којашто управуваат, како и краткорочните и долгорочните 

трошоци со кои се соочуваат во текот на работењето. Таквото однесување на менаџментот бара и од 

професионалците за МЧР имено да се прилагодат на овие барања, односно да го трансформираат 

начинот на којшто тие самите работат. Ваквата фундаментална трансформација треба да се случи така 

што истата ќе се рефлектира врз: 

- начинот на којшто секторот за МЧР е организиран,  

- како овој сектор е дизајниран, интегриран и прилагоден на бизнис-потребите 

- начинот на којшто вработените во овој сектор се подготвени да дадат свој придонес во 

промената. 

„Успешната трансформација на секторот за МЧР ја зголемува вредноста којашто човековите 

ресурси ја додаваат на самиот бизнис“
27

 . Изјавата сама по себе ја притајува реалноста, но, исто така, 

рефлектира и еден приод кон трансформацијата кој не секогаш се практикува. Кога професионалците за 

МЧР му помагаат на менаџментот да испорача вредности кон инвеститорите, клиентите, стејкхолдерите, 

окружувањето во целост, тие всушност ги претставуваат вредностите коишто МЧР ги создава.  

Дејв Улрих (2009), при истражувањата и работилниците коишто низ долгогодишната работа во 

сферата на МЧР ги спроведувал, практикувал сесиите на работилниците со професионалците за МЧР да 

ги отпочнува со прашањето за тоа, кои се најголемите предизвици со кои овој профил на вработени се 

соочува во нивната секојдневна работа? Одговорите кои ги добивале најчесто се движеле во рамките на: 

подобрување на МЧР искуствата како што се: вработување, тренинг на лидери, создавање на стимули за 

исплата итн, потоа менаџирање на зголемените барања поврзани со МЧР активностите (менаџирање на 

времето, чуството на пребукираност со премногу работи за извршување), па сѐ до предизвици поврзани 

со лидерите. За жал, според Улрих, сите овие одговори биле погрешни. Неговото тврдење е дека 

најголемиот предизвик на професионалците за МЧР денес е тие да им помогнат на нивните организации 

да бидат успешни. 

                                                           
27

 Ulrich D. at all (2009): HR Transformation, Building Human Resources frm the Outside In, McGraw-Hill, 

New York, pg.5 
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Во бизнисот промовирањето на успехот може да значи: намалување на трошоците, зголемување 

на уделот на пазарот, пораст на учеството на глобалниот пазар, или можеби пак, иновирање на нови 

производи и услуги итн. Во јавните институции или непрофитните организации тоа може да значи 

испорачување на квалитетни услуги, постигнување на надворешно зададените цели, излегување во 

пресрет на потребите на составните оддели или одделенија, или работење со намален буџет. За разлика 

од овие функции или сектори, кај МЧР, службениците од овој сектор многу често се фокусираат интерно 

на функцијата на секторот за МЧР повеќе, отколку што се грижат за тоа што клиентите или 

инвеститорите очекуваат МЧР да испорача и да даде. Ако секторот за МЧР навистина функционира како 

бизнис-партнер, еднаков на останатите сектори и функции во организацијата, тогаш целта на 

професионалците кои се дел од него е, тие да бидат насочени кон самиот бизнис. Трансформацијата на 

МЧР во бизнис-пратнери претставува средство за стратегиски, бизнис-ориентирана активнност. Секако 

не треба да се зема здраво за готово дека општите активности на МЧР не се важни, тие треба, секако, и 

понатаму да се практикуваат. Погрешно е фокусирање на секторот само кон нив. МЧР е нешто што би 

требало да се практикува однадвор кон внатрешноста на организацијата. Потребно е поместување на 

фокусот од она што професионалците за МЧР го прават кон она што тие го испорачуваат за 

организацијата, од активностите коишто ги изведуваат вредностите, кои овие активности ги создаваат и 

ги креираат.  
 

3. МОЖНИ ЗАМКИ ПРИ ТРАНСФОРМАЦИЈА НА МЧР 

Постојат определени предвидливи и вообичаени грешки кои можат лесно да се на прават при 

отпочнувањето на трансформацијата на МЧР. Некои од нив се: 

 

1. Акција без причина. Некои организации можат да отпочнат со трансформацијата на МЧР со 

практикување  на некои нови активности во секторот како воведување на електронска евиденција, 

реструктуирање на секторот, дизајнирање на нови искуства на МЧР. Ваквите промени можат да се 

наречат дека се тансформаторски. Но, доколку овие активности не се поврзани со бизнис-контексот 

и со определена причина во релација со бизнисот, тогаш тие не се трансформациски и многу тешко 

се одржливи. Трансформацијата на МЧР треба да биде заснована во контекст на бизнис-барањата и 

потребите. 

 

2. МЧР чекор по чекор. Некои организации дизајнираат иновативен систем за талент менаџмент, 

менаџмент на изведбата, или пак, целосен процес на наградување и истото го нарекуваат 

трансформација на МЧР. Сепак, ваквите „парчиња“ претставуваат само еден дел од целокупниот 

процес на промена. Искуствата на МЧР потребно е да бидат интегрирани една со друга и поврзани 

да ротираат околу клучните бизнис-резултати за да имаат вредност која ќе трае. 

 

3. МЧР во изолација. Кога стратегијата на секторот за МЧР е изработена во изолација и настрана од 

бизнис-стратегијата, тогаш и двата изработени документи се „самостојни и независни“ еден од друг 

и најголема е веројатноста тие да не бидат одржливи. Трансформацијата на МЧР едноставно е 

потреба да биде усогласена со трансормацијата на бизнисот. Потребно е да се направи, така што, ќе 

се фокусира на додавање на вредност  наместо едноставно оптимизирање на МЧР како функција во 

организацијата. 

 

4. МЧР според нечие лично убедување. Постојат организации кои инвестираат во трансформација на 

МЧР заради настојувањата на некој индивидуален лидер, или желбата за повеќе функционално или 

персонално влијание. Ваквите индивидуални иницијативи, најверојатно е дека нема да бидат 

трансформациски. Трансформацијата на МЧР потребно е да е поврзана со целокупниот успех на 

организацијата, а не само на индивидуалните шампиони. 

 

5. Поставување на МЧР структурата пред бизнис-стратегијата. Понекогаш секторите за МЧР 

веруваат дека реорганизацијата на одделот е есенцијалната потреба за трансформација на МЧР. 

Можат да потрошат значително време во формирањето на услужни центри за вработените и центри 

за експертиза или вработување на лига на бизнис-партнери за МЧР и потоа да декларираат дека 

промената кај нив се случила. Сепак, трансформацијата на МЧР може да биде комплетна само 

доколку помогне во имплементацијата на бизнис стратегијата и доколку даде одредени бизнис-

резултати. 
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6. Ефикасноста е еднаква на трансформацијата. Приличен број на сектори за МЧР ја поистоветуваат 

подобрената ефикасност со трансформацијата на МЧР. Подобрувањето на ефикасноста не ретко 

можат да бидат и вообичаено тоа и сѐ клучни елементи на трансформацијата, но самата ефикасност 

не ги овозможува и ги прави трансформациите кои се потребни. 

 

Ваквите погрешни толкувања на трансформацијата можат да го инфицираат и да го оневозможат 

процесот на трансформација. Доколку тие се идентификуваат навремено и навремено се воочат, тогаш 

можат да бидат третирани соодветно и надминати.   

4. ЗАКЛУЧОК  

Трансформацијата на МЧР не е поврзана со начинот на којшто се менаџираат човековите ресурси, 

туку во создавањето на успешноста на бизнисот на организацијата. Таа треба да започне со јасно 

разбирање на бизнис-контекстот поради тоа што амбиентот во којшто еден бизнис се одвива е оној 

којшто ги дава насоките во коишто конкретната трансформација треба да се одвива. Доколку она што 

организацијата го прави внатре не создава вредности кон надвор и тоа во смисла на способноста на 

оганизацијата да привлече, да услужи и да задржи клиенти и инвеститори, тогаш целата енергија 

којашто се троши на внатрешните активности е залудна. 
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Abstract: The management of human resources as a basis of the idea for a successful administration, successful 

organization and successful  public development takes a leading place in the strategic management as an 

important scientific problem in educational management. Its importance is still greater in kindergarten 

management because of the growing requirements towards teachers in these institutions and the quality of the 

educational process. The object of the current research interest towards this first educational institution, the 

kindergarten, is the specific management  of  the personnel that performs the basic functions in each 

organization in general, and in kindergartens in particular, as well as the selection and recruitment of the 

teaching staff . The main subject is the establishment of the management systems validity in the selection and 

recruitment of pedagogical personnel. An empirical verification  is implemented  for the management 

(in)conformity of the selection and adaptation of young  professionals, kindergarten and preschool teachers with 

the purpose of determining the requirements for such a selection on a regional scale and  specifying the 

consequences in cases of  inappropriate selection. 

Keywords: human resources, management, kindergarten, selection of teachers 

 

МЕНИДЖМЪНТ НА ЧОВЕШКИТЕ РЕСУРСИ В ДЕТСКА ГРАДИНА 
д-р Славейка Златева 

Югозападен университет “Н. Рилски” – Благоевград, България, Факултет по педагогика 

zlateva_sz@abv.bg  
 

Резюме: Управлението на човешките ресурси, като основа на концепцията за успешен мениджмънт, за 

успешна организация и успешно обществено развитие, заема водещо място в стратегическия 

мениджмънт. Обособява се като значим научен проблем в образователния мениджмънт и придобива 

особена актуалност в мениджмънта на детска градина, което е продиктувано от нарастващите 

изисквания към детските учители и към качеството на възпитателно-образователния процес. Целта на 

настоящия изследователски интерес към първата образователна институция, детската градина, е 

специфичното управление на персонала, който изпълнява основните функции на всяка организация като 

цяло, и в детските градини в частност, както и подбора и наемането на педагогически персонал. 

Основният предмет е установяването на валидност на системи за управление в подбора и наемането на 

педагогически персонал. Реализира се емпирична проверка на мениджърско (не)съответствие на подбора 

и адаптацията на млади специалисти, детски учители, за определяне изискванията за такъв избор в 

регионален мащаб и уточняване управленските последици в случаи на неподходящ избор. 

Ключови думи: човешки ресурси, мениджмънт, детска градина, подбор на учители 

 

1. УВОД 

В теорията по управление на човешките ресурси все повече автори утвърждават необходимостта от 

мениджърски подход  с преустановяване на формалното, авторитарно управление и изграждане на нова 

концепция за развитието на организациите. То се базира на ново мислене за техния успех и се позовава 

на хората повече отколкото на техниките и другите материални ресурси. Въпросът „Как да се избират 

най-подходящите човешки ресурси за образователна институция?“ става все по-актуален в световен 

мащаб в условията на глобализация, динамично променящите се образователни политики и тенденции за 

качествено образование. В стратегическия образователен мениджмънт са известни различни видове 

стратегии, които в комбинация осигуряват реализирането на дългосрочните цели и мисията на 

организациите, предлагащи образование (формално и неформално). Управлението на човешките ресурси 

се съотнася към функционалната стратегия,  подобно на стратегиите за нововъведения и иновации (К. 

Владимирова, 2014) и е в основата на концепцията за успешен мениджмънт на образователната 

институция. Мениджмънтът на човешките ресурси в детска градина се обособява като самостоятелен 

научен проблем в образователния мениджмънт и придобива особена актуалност, продиктувана от: 

 ролята на детската  градина  като първа образователна институция, която осигурява грижата на 

обществото за децата, с неоспорими постижения като помощник в изпълнението на 

родителската отговорност за адекватна социализация и осигуряване на благоприятна среда за 

разгръщане на уникалния детски потенциал; 
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 нивото на изследователски интерес към детската градина като образователна институция, от 

позиция на организация и управление на предучилищните заведения - ограничени препратки 

към образователния мениджмънт (Златева, 2012);  

 нарастващите изисквания към детските учители и техните компетентности (Закон за 

предучилищното и училищно образование, ДВ, брой 79, 13.10.2015 и ЕКР 

(http://ec.europa.eu/dgs/education_culture); 

 необходимостта от повишаване качеството на възпитателно-образователния процес в 

предучилищна възраст (Национална стратегия  за учене през целия живот за периода 

2014-2020 година); 
 недостатъчно проучване на проблемите, свързани с подбора и адаптацията на персонала  в 

предучилищните институции, въпреки налаганото на думи „конкурсно“ и „компетентностно начало“. 

 

2. МЕНИДЖМЪНТ НА ДЕТСКА ГРАДИНА  

Във век и четвъртвековната история на предучилищните заведения в България, след откриването на 

първата детска градина в гр. Свищов през 1882 г., неизменно и до днес, детската градина, като първа 

степен на образователната  система и важен старт към образоваността на българина, е управлявана от 

директор. Идеята за ръководство на детската градина от директор се свързва с името на Драган Цанков,  

датира още от 1874 г. и остава нереализирана до 9 септември 1944 г. – дотогава по-голямата част от 

предучилищните възпитателни заведения са към начални и основни училища и са подчинени на техните 

директори.  Цялостната организация и управление на детската градина от директор е специално 

регламентирана в обнародван Правилник (1955 г.) и последвалата  Инструкция за работата на директора 

на целодневна детска градина през 1956 г. (С. Въчева, 2009). Директорът, който управлява и контролира 

учебно-възпитателната, финансово-стопанската, кадровата и организационно-управленската дейност, е 

методически подпомаган в съпътстващи указания и ръководства (Бонева Б.,1997, Даскалова Ф., 

В.Стоименова, 1997). Управлението на съвременната детска градина  продължава да бъде отговорност на 

директора, който в съответствие с променените образователни реалности изпълнява, неизрично 

регламентирани, но мениджърски функции и лидерски приоритети (Аврам С.(Златева), 2010, 2012). В 

реализирането на мениджмънта на детската градина директорът-мениджър заимства от общата теория на 

мениджмънта и от общовалидни за образователния мениджмънт подходи, като ги съобразява със 

специфичните за детските заведения особености. Тези особености произтичат на първо място от мисията 

на детската градина, която изисква съсредоточие на обединените усилия на родители, педагогически, 

медицински и помощен персонал в осъществяване на всички отговорности към децата. Спецификата на 

стратегията на конкретната детска градина и визията за нейната реализация диктуват разнообразие в 

мениджмънта. Заедно с това мениджмънтът на детската градина трябва да се съобрази и с нови 

отговорности, които произтичат от: 

- Европейската стратегия „Европа 2020”; 

- Европейската квалификационна рамка за учене през целия живот; 

- Националната стратегия за развитие на педагогическите кадри на МОН, в която са заложени промени 

за постигане на качествено образование и се оценява значимата роля на педагогическите кадри (2014); 

- Националната стратегия  за учене през целия живот (2014-2020); 
- Закон за предучилищното и училищно образование (2015); 

- Национални стандарти за детската градина (Проект 2016)  в съответствие с ISCED (International Standart 

Classification of  Education) за осигуряване на приобщаващо ранно детско образование за всички деца - 

без разлика на пол, раса, етнос, религиозни убеждения на родителите или специалните образователни 

потребности на детето. 

 

 3. УПРАВЛЕНИЕ НА ЧОВЕШКИТЕ РЕСУРСИ – ПОДБОР НА ПЕДАГОГИЧЕСКИ 

ПЕРСОНАЛ  

Мениджмънтът на персонала на една организация се разглежда от теорията на мениджмънта като 

микроравнище на управлението на човешките ресурси. Възприемането на хората като главен ресурс, 

като човешки и социален капитал е в основата на концепцията за успешен мениджмънт, успешна 

организация и успешно обществено развитие (Д. Панайотов, 2014) и заема водещо място в 

стратегическия мениджмънт. Важността на човешкия ресурс е категорично подчертана в позицията на 

испанския професор Хосе Мария Пеня, изразена на 18-и конгрес на Европейската асоциация по 

мениджмънт на персонала: „В съвременната обстановка човешкият фактор се превърна в основен 

стратегически елемент и критичен фактор за успеха на компаниите” (по К. Спасов, 1999: 48).  
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Подсигуряването на необходимия количествен и качествен персонал, който гарантира изпълнението на  

целите и стратегиите на една организация, включва комплекса от дейности по набиране, подбор, 

оценяване качествата на кандидатите и назначаване на персонал в съответствие с длъжностната 

характеристика на работното място. Изисква се отчитане на сложността по реализирането на комплекса 

от дейности, защото, както отбелязва К. Спасов, „подборът на персонала е една сложна, творческа 

дейност – първо, един от най-трудните проблеми в теорията и практиката си остава оценката на 

качествата на работната сила и второ, този процес има вероятностен характер.” (К. Спасов, 1999: 55). 

В унисон с изискванията на образователния мениджмънт към мениджърите на детска градина се 

предявяват високи изисквания към професионалната и личностната им компетентност, която да 

гарантира успешно ръководство и конкурентоспособност на детското заведение.  

В правомощията и отговорностите на главния мениджър, директора на детската градина, е 

реализирането на мениджмънта на персонала.  Подборът на педагогически персонал е важен елемент 

от управлението на човешките ресурси в детската градина, защото цялостната организация и управление 

на образователната среда, в която се реализира възпитателното взаимодействие в подкрепа и 

стимулиране амплификацията на детската личност се осъществява от главния мениджър – директора, и 

вторичните мениджъри – учителите (Д. Димитров, 1994; С. Аврам(Златева) 2010; 2012).  Подборът на 

детски учители е подчинен на важното условие детската градина да може да изпълни функцията си на 

възпитателно-образователна институция и да бъде спазен регламентът на процедурите и методите за 

подбор на учителски персонал, залегнали в Правилника за вътрешния трудов ред. По смисъла на 

трудово-правните отношения директорът (мениджър) самостоятелно наема учители и служители, което 

го задължава с  професионален подход, в съответствие с длъжностната му характеристика, отговорно да 

реализира всички етапи от набирането, подбора и назначаването на детски учители.  

Подборът на педагогически персонал, една от най-важните дейности от управлението на детска градина, 

се предхожда от набирането му и включва три основни групи дейности, съпътстващи всяко набиране на 

персонал: 

1. Дейности, свързани с определяне на дългосрочни и краткосрочни потребности от персонал.  

2. Определяне на основните изисквания към кандидатите. 

3. Привличане на подходящи кандидати.  

Стартирането на дейността по набиране на персонал и намиране на най-подходящия кандидат за 

длъжността „детски учител в детската градина“ изисква  осъществяване на предварителна подготовка и 

определяне на: 

 работното място, за което ще се търси подходящ кандидат;  

 законово регламентираните и непротиворечащи на тях допълнителни изисквания по отношение 

на образование, професионална подготовка и квалификация, личностни умения и качества на 

кандидатите; 

 каналите за информиране и привличане на кандидатите за работа; 

 комуникацията и рекламата по набирането на персонала. 

Привличането на подходящи кандидати е свързано с правилния избор на информационни канали за 

подаване на информация за свободните работни места и изисква съобразяване с големината и 

спецификата на населеното място. Като основни биха могли да се посочат следните канали: 

 РИО и МОН, общински органи за управление на образованието; 

 Агенция по заетостта - бюра по труда; 

 местни средства за масова информация; 

 персоналът в собствената детска градина; 

 директори, учители и служители от други детски градини; 

 интернет специализирани сайтове за търсене и предлагане на работа. 

Осъществяването на двете важни управленски дейности - набиране и подбор на персонала, като 

напълно зависими една от друга, изисква отговорен подход към всяка от тях.  Набирането в зависимост 

от стратегията си е насочено или към осигуряване на достатъчно количество кандидати, или към 

привличане на качествени кандидати, а подборът реализира избор на най-подходящите.  

 

4. МЕНИДЖЪРСКО (НЕ)СЪОТВЕТСТВИЕ НА ПОДБОРА НА ДЕТСКИ УЧИТЕЛИ 

Съотнасянето или несъотнасянето на избора на детски учители към мениджърски стил се предопределя 

от заимстването от различни мениджърски подходи в други области при избор на стратегия за набиране 

и подбор на кандидати с внимание върху показателите за професионална компетентност и трудова 

мотивация и от заимстването от популярни системи за определяне на критериите за оценка на 
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кандидатите. Типично за успяващите мениджъри е индивидуален стил  при използването и 

комбинирането на системи за определяне критериите за оценка на кандидатите.  

Фрагмент от по-голямо изследване  (С.Златева) е теоретично и емпирично-експериментално проучване 

върху проблема за мениджмънт на персонала и анализ на използвани мениджърски  системи за 

определяне критериите за оценка на кандидатите за детски учители. Проучването проверява процедурата 

за подбор на детски учители и нейното (не)съответствие към мениджърски изисквания за подбор. 

На емпирично-експерименталния етап от изследването са посветени следните задачи: 

1. Изследване върху подбора на детски учители и степента на съответствие към мениджърски 

изисквания и процедура за подбор на персонал в конкретна община. 

2. Очертаване на мениджърските предизвикателства за минимизиране последствията от неподходящ 

подбор на педагогически персонал.  

Експерименталният етап от изследването обхваща  целева група в регионален мащаб от 10 директори 

(мениджъри) на детски градини в гр.Благоевград. В порядък на индивидуални интервюта с мениджърите 

на детски градини се извърши:  

1. Констатация за валидността или невалидността на 8 критерия за подбор на педагогически 

персонал по осемточкова система, предложена от К.Спасов (1999). Широко разпространени системи, 

като тези на Алек Роджър в седем точки и Мънро Фрейзър в пет точки, основани единствено на 

принципа на професионализма, са предложени в комбиниран и преподреден вид от К. Спасов (1999). 

Според автора е целесъобразно тези системи да се използват комплексно и взаимодопълващо и биха 

могли да се сведат до:  

 първо, физически качества – здраве, ръст, тегло, физическа издръжливост, начин на говорене, 

маниери и др. 

 второ, нервно-психически качества – внимание, съобразителност, памет, логическо мислене и 

др.  

 трето, характер – упоритост, решителност, гъвкавост, самоувереност, информация, 

търпеливост, чувство за хумор и др.; 

 четвърто, интелигентност; 

 пето, професионални качества – образование, квалификация, опит, позиции в професионалната 

кариера и др. 

 шесто, специални умения, определени от спецификата на работното място (длъжността) – 

например способност за творческо мислене, за възприемане и генериране на нови идеи, организираност, 

способност за поемане на на риск, умствена издръжливост; 

 седмо, мотивация в общ план (интереси, мотиви, цели) и в конкретен план това, което е 

необходимо за организацията (нагласа и готовност за вписване на своите цели и интереси с тези на 

фирмата, желание за професионално и квалификационно израстване в организацията). 

 осмо, способност за общуване – умения за работа в екип с ръководители, подчинени и особено с 

клиентите на организацията и алтернативност (признаване на други позиции, схващания, мнения и 

съобразяване с тях и др. Важни за процедурата на протичане на подбора са два въпроса - единият е кой 

ще извършва подбора, вътрешни специалисти или наети отвън, и вторият се отнася до етапите, през 

които ще протече подборът (К. Спасов, 1999: 56-57). 

2. Съпоставителна проверка за валидност на процедурата по избор на детски учители с извършване на 

подбор на персонала в други сфери по две петточкови процедури - Процедура-1 (Хил) и Процедура-2 

(Н.Янева): 

Според Хил подборът протича в пет фази (по П.Йегерс, А.Александров и В.Кънчев, 1996) -  извършване 

на първоначален контакт по телефона или на адреса на фирмата, с което се обменя кратка информация 

по изискванията; подаване от кандидата на необходимите документи за участие в конкурса; провеждане 

на първоначално интервю от специалист по човешките ресурси, с което се изясняват съществените за 

работата автобиографични факти - провеждане на тест за качествата на кандидата; накрая работодателят 

осъществява директен контакт с кандидата, провеждайки интервю с него. 

Друга авторка – Н.Янева (Д.Димова, М.Керемедчиева, Н.Янева, 1993:65), предлага процедурата да 

протече също в пет фази: попълване и анализ на анкетни листове (формуляри при кандидатстване за 

работа; встъпително интервю (предварителен разговор); проверка чрез различни тестове; проверка на 

препоръките; формиране на крайно решение.  

В индивидуалното изследване с мениджърите, което позволи задълбочено оценяване на съответствието 

или несъответствието с мениджърски изисквания за подбор на персонал, се постигна едновременно 

диагностичен и информационно-обогатяващ ефект. В обобщен табличен вид може да бъде видяна 
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получената информация от констатацията за валидността или невалидността на 8- те критерия за подбор 

на персонал по предложената от К. Спасов система – (Таблица №1) 
                                                                 

ТАБЛИЦА №1 

ОБОБЩЕНА ИНФОРМАЦИЯ 
/критерии за подбор на педагогически персонал/ 

№ Критерии ДГ - А ДГ- 

Б 

ДГ- 

В 

ДГ- 

Г 

ДГ- 

Д 

ДГ- 

Е 

Валид-

ност 

1 Физически 

качества: 

здраве, ръст, 

тегло, начин на 

говорене, 

маниери и др. 

 

 

Да 

 

 

 

Да 

 

 

 

 

Да 

 

 

 

 

Да 

 

 

 

 

Да 

 

 

 

 

Да 

 

 

Да 

 

2 

 

Нервно- 

психически 

качества: 

внимание, 

съобразителнос

т, памет и др. 

 

Не 

     

 

 

         Не 

(косвено

) 

 

 

 

 

Не 

(косвено

) 

 

 

 

 

Да 

(казус) 

 

 

 

Не 

(косвено

) 

 

 

 

Не 

 

 

 

Не 

 

 

3 Характер – 

упоритост, 

решителност, 

търпеливост, 

чувство за 

хумор и др. 

 

Не 

 

Не 

 

Не 

 

Не 

(провер

ява се в 

СТД) 

 

Не 

(косвено

) 

 

Не 

(на 

първия 

етап) 

 

Не 

 

4 

 

Интелигентнос

т 

 

Не 

(косвен

о) 

 

 

Не 

(косвено

) 

 

 

Не 

 

Не 

(само 

през 

СТД) 

 

Не (в 

периода 

на СТД) 

 

Не 

(косвено

) 

 

Не 

5 Професионалн

и качества – 

образование, 

квалификация, 

опит и др. 

 

 

Да 

 

 

Да 

 

 

Да 

 

 

Да 

 

 

Да 

 

 

Да 

 

 

Да 

6 Специални 

умения – 

творческо 

мислене, 

генериране на 

нови идеи, 

поемане на 

риск и др. 

 

Да 

(косвен

о) 

 

Доказват 

се по 

желание 

на 

кандидат

а 

 

Наблюда

ва се в 

периода 

на СТД 

 

Да  

(доказа

тел-

ствен 

матери

ал) 

 

Да 

(доказате

л-ствен 

материал

) 

 

Индирек

тно -  

CV, 

сертифик

ати 

 

Частич

на 

 

7 

 

Мотивация 

 

Индире

-ктно 

 

Индирек

тно 

(мотивац

ионно 

писмо) 

 

Индирек

тно 

(мотивац

инно 

писмо, 

проверяв

а се в 

 

Индире

кт-но в 

период

а на 

СТД 

 

Да, чрез 

мотивац

ион-но 

писмо 

 

Да 

 

Частич

на 
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СТД) 

 

8 

 

Способност за 

общуване 

 

Не се 

провер

ява 

 

Не 

(пъронач

ално, в 

СТД- да) 

 

Не 

(при 

подбора, 

при 

монитор

инга-да) 

 

Индире

кно в 

интерв

юто с 

предна

ме-

рени 

въпрос

и 

 

Индирек

тно 

(в 

интервю

то) 

 

Индирек

тно 

(на 

първия 

етап) 

 

Частич

на 

 

Изводи: Физическите качества са валиден критерий при избора на детски учител. Коментарите по този 

критерий имат интерпретиращ характер– от „ако не противоречат на длъжностната характеристика” 

и „определени заболявания не носят дискриминационен ефект”, до „много са важни” и „ако има пареза 

на ръката, как ще вдигне дете”. Вторият критерий – нервно-психическо здраве, който всички 

мениджъри приемат основателно за много важен в работата на детския учител, се отчита единствено 

индиректно, като констатация в медицинското свидетелство или като проявление в интервюто, по повод 

на нарочни въпроси или е проверяван чрез казус. Приемаме го като невалиден критерий при подбора на 

кандидатите и непременно валиден като обект на последващ мониторинг. Третият критерий – характер - 

също е невалиден на етап подбор и решаващ при преценката за трансформиране на СТД в безсрочен. 

Четвъртият критерий – интелигентност - също е невалиден на етапа на подбора, не се проверява IQ, но 

наличието или отсъствието й проличава – „опитният мениджър я улавя“. Петият критерий – 

професионални качества - е категорично валиден във формата на подбор, с акцент върху документите за 

кандидатстване, допълнен с личните впечатления на мениджъра от интервюто. Шестият критерий – 

специални умения - приемаме за частично валиден, макар че отново е в индиректна форма. Специалните 

умения не се проверяват в конкурсен формат, а се отчитат по доказателствен материал, представен по 

инициатива на кандидата. От така представеният анализ по осемте критерия за подбор на персонал 

валидни са два, три са невалидни и три са частично валидни. Обобщената преценка за валидността на 

мениджърските критерии за подбор на персонала може да бъде формулирана така: Има основание да се 

установи частично мениджърско съответствие на критериите за подбор на персонала. 
ТАБЛИЦА №2 

ОБОБЩЕНА ИНФОРМАЦИЯ ПРОЦЕДУРА-1 (Хил) 
 

№ Критерии ДГ - А ДГ-Б ДГ-В ДГ-Г ДГ-

Д 

ДГ-

Е 

Валидн

ост 

 

1 

 

Първоначален 

контакт по 

телефона 

 

Да, 

по 

инициатив

а на 

кандидата 

 

Да, 

кратка 

информация 

 

Не 

 

Не 

 

Не 

 

Не 

 

Частич

на 

 

2 

Подаване на 

необходимите 

документи 

 

Да 

 

Да 

 

Да 

 

Да 

 

Да 

 

Да 

 

Да 

 

3 

Провеждане     

на 

първоначално 

интервю 

 

Не 

 

Не 

 

Не 

 

Не 

 

Не 

 

Не 

 

Не 

 

4 

 

Проверка на 

тест 

 

Да 

 

 

Не 

 

Не 

 

Не 

 

Не 

 

Не 

 

Не 
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5 

 

Интервю   

 

Да 

 

Да 

 

Да 

 

Да 

 

Да 

 

Да 

 

Да 
 

Изводи: Съпоставката на мениджърския формат за процедура, предложен от Хил, към процедурата за 

подбор на детски учители показва категорично съответствие във втора и пета стъпка, частично в първата 

и несъответствие в трета и четвърта стъпка. Какво би могло да означава тази констатация? 

Предвижданият първоначален контакт по телефона, типичен за мениджърски подход при подбор на друг 

персонал, се проявява частично при подбора на детски учители като пасивен отговор на проявен интерес 

от отделни кандидати. Първа стъпка в процедурата на подбор на детски учители е обявата, с много ясно 

формулирани изисквания за вида документи, срока за тяхното подаване и последващите стъпки - отпада 

нуждата от първоначален контакт по телефона. Съответствието във втора стъпка – подаване на 

необходимите документи, е съвсем логично продължение на първата подробна стъпка. Провеждането на 

първоначално интервю, третата стъпка в проверяваната процедура, оправдана при подбор на персонал в 

институция с повече мениджъри и специален отдел по човешки ресурси, се обезсмисля за детска градина 

при наличието на един мениджър. Провеждането на тест при подбор на детски учители не се изисква, 

той в по-голяма степен е приложим при конкурсен подход, какъвто е подборът за мениджъри на детски 

градини, с много ясно информиране за условията на провеждането му. Предвиденото интервю, като пета 

стъпка в процедурата за подбор на персонал, е личната среща на кандидатите с мениджъра. Това е 

съществената част от подбора на детски учители, която завършва селективния процес, направен по 

документите на кандидатите. От така представеният анализ по петстепенната процедура за подбор на 

персонал валидни са два процедурни етапа, два са невалидни и един е частично валиден. Обобщената 

преценка за валидността на мениджърската Процедура-1 за подбор на персонала може да бъде 

формулирана така: Има основание да се установи частично мениджърско съответствие на 

процедурата за подбор на персонала. 
ТАБЛИЦА №3 

ОБОБЩЕНА ИНФОРМАЦИЯ ПРОЦЕДУРА-2 (Н.Янева) 
 

№ Критерии ДГ - А ДГ-Б ДГ-В ДГ-Г ДГ-Д ДГ-Е Валидност 

1 Попълване и 

анализ на 

анкетни 

листове 

 

Не 

 

Не 

 

Не 

 

Не 

 

Не 

 

Не 

 

Не 

2 Встъпително 

интервю 

 

Не 

 

Не 

 

Не 

 

Не 

 

Не 

 

Не 

 

Не 

3 Проверка 

чрез различни 

тестове 

 

Не 

 

Не 

 

Не 

 

Не 

 

Не 

 

Не 

 

Не 

4 Проверка на 

препоръки 

 

Не 

 

Да 

 

Да 

 

Не 

 

Да 

 

Не 

 

Частична 

5 Формиране 

на крайно 

решение 

 

Да 

 

Да 

 

Да 

 

Да 

 

Да 

 

Да 

 

Да 

 

Изводи: От обобщените резултати по Процедура-2 (Н.Янева) откриваме невалидност на три етапа от 

процедурата, валидност на един и частична валидност на един. Обобщената преценка за валидността на 

мениджърската Процедура-2 за подбор на персонала може да бъде формулирана така: Няма основание 

да се установи мениджърско съответствие на процедурата за подбор на персонала. 

 

5. ЗАКЛЮЧЕНИЕ 

Привеждането подбора на детски учители в съответствие с мениджърските подходи, валидни за  

мениджмънта на човешките ресурси, за мениджмънта на персонала, съдържа потенциал за: 

- стратегически далновидна  цел на мениджмънта на човешките ресурси; 

- постигане на качествено предучилищно възпитание и образование; 

- повишена степен на адекватност с образователните промени за развитие на качествени педагогически 

кадри; 

- утвърждаване на детската градина с лидерски капацитет; 
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- успешна и предпочитана образователна институция. 

Мениджмънтът на човешките ресурси в детската градина предопределя успешното управление не като 

собствен успех на менижджъра, а като насърчение на успеха на другите в утвърждаването значимостта 

на първата образователна интституция за общата образованост. 
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Abstract:This paper deals with the problems of effective learning in environmental education, as well as with 

educational objectives, approaches to teaching, organizing basic ideas in an innovative model of environmental 

education. It lists the basic strategies of learning and characterizes the dominant methods. Students’ activities are 

organized along a five-component structured model integrating knowledge, values, ethics, skills and evaluation. 

The educational results evaluation criteria are presented and statistical methods are used to evaluate the 

effectiveness of teaching methods used in environmental education. 

Keywords: Successful learning, environmental education, innovative methods of learning/teaching, 

environmental competence. 

 

ОБРАЗОВАНИЕТО ЗА ЖИВОТНАТА СРЕДИНА И МЕТОДИ ЗА УСПЕШНО 

УЧЕЊЕ 
Проф. д-р Снежана Ставрева Веселиновска 

М-р Снежана Кирова
 

Универзитет “Гоце Делчев“, Штип, Р. Македонија 

Факултет за образовни науки, Филолошки факултет, snezana.veselinovska@ugd.edu.mk 
 

Апстракт: Во овој труд се дискутира за проблемите поврзани со ефективното учење во образованието за 

животната средина, како и за образовните цели, пристапи кон учењето, и организирање основни идеи во 

еден иновативен модел на еколошко образование. Се наведуваат основните стратегии за учење, и 

доминантните методи се накратко карактеризирани. Ученичките активности се организирани во 

согласност со пет-компонентен структуризиран модел -  интегрирано знаење, вредности, етики, вештини 

и вреднување. Критериумите за оценка на образовните резултати се наведени и се користени 

статистички методи за процена на ефикасноста на наставните методи.  

Клучни зборови: Успешно учење, едуцирање за животната средина, иновативни методи за учење/ 

подучување, еколошка компетенција. 

    

1. ВОВЕД 
Подготвувањето на учениците за нивната иднина бара активни училници и успешно учење. Бидејќи 

учениците поминуваат голем дел од својот живот во училиштата оформувајќи ги своите личности кои 

што тешко може да се променат понатаму, нивната интеграција во општеството подоцна многу зависи од 

личните квалитети и способности. Овие од друга страна се во голема мера производ на добро 

организирано образование, што вклучува пријатна атмосфера на взаемно разбирање и искуство. 

Прашањата од типот: На кој начин во брзиот развој во сите полиња воспитно- образовниот процес 

треба да биде организиран така да учениците можат да учат успешно во текот на животот? Кои фактори 

имаат влијание врз успешното учење? Како да се оценува успешно учење? не мотивираат да се обидеме 

и да најдеме некои решенија. 

Успешното учење во еколошкото образование е во тесна врска со методите кои се користат од 

наставниците и учениците. Во ерата на брзото зголемување на информации целата образовна парадигма 

се менува постојано и се должи на непрекинатите социјални и технолошки промени. (Gang 1989). Многу 

проблеми во врска со успешното изучување на образованието за животна средина се биле  предмет на 

проучување од страна на повеќе научници од ова поле, на пример: дебатирање (Christudason, 2003), 

внимателно учење (Gwee, 2003), конкуренција и соработка (Ip, 2003),  решавање на проблеми (Meyer-

Hole, 2003), презентации (Toy, 2003), мотивации (Lines, 2003), и оценување на наставниците (Monahan, 

2000). Наставникот ги организира, управува, води, помага и подржува когнитивните активности на 

учениците кои се во центарот на образовниот процес (Ellis, Sinclair, 1990; Marzano, 1997; Gang, 1989). Не 

е само доволно за наставникот да има темелно познавање на струката, да има харизма и да знае да 

објаснува на едноставен и интересен начин. Тој или таа треба да го олесни и насочи учењето преку 

стимулација на учениците да поставуваат прашања, помагајќи им да ги прифатат предизвиците и 

несогласувањата, да дискутираат за противречностите, да размислуваат критички и понудуваат 
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креативни решенија. Многу е важно за учениците да ја надминат зависноста од наставникот преку 

развивање свои сопствени стилови на успешно учење и вештини за објективно и реално само- 

оценување. Тоа ќе им помогне да ја преземат одговорноста за нивното образование и личниот развој и да 

го избегнат префрлувањето на вината за нивните неуспеси врз некој друг (Kostova, 1998).  

Во денешно време заинтересираноста за стратегиите на учење е актуализирана поради неколку 

причини. Општеството и образовните системи генерално го ставаат ученикот во центарот и ги 

насочуваат стратегиите на предавање и учење кон развојот на нивната самостојност во учењето. 

Ова основно право на студентите бара стекнување на когнитивни методи и методи на само-проценка, 

само-размислување и само -организација (Ellis, Sinclair, 1989). 

 

2. УСПЕШНО УЧЕЊЕ 

Проблемот на успешно учење е во центарот на многу современи студии кои се занимаваат со 

развојот на способности (Bandura & Schunk, 1981), димензиите на учење (Brown, 1995), седумте 

интелигенции (Gardner, 1987) и предавањето со пет димензии на учење (Интерактивна дидактика, 1998). 

Според Marzano, петте типови на размислување, наречени пет димензии на учење, се од суштинско 

значење за успешно учење (Marzano, 1997). Затоа е од витално значење да се разликува процесот на 

учење од неговите резултати и да се осознае нивната меѓусебна поврзаност. 

Учењето како процес значи свесно настојување на ученикот да ги оствари личните образовни 

потреби, интереси и цели во согласност со општествените услови за ефикасно адаптирање и 

интегрирање во општествениот живот, а во согласност со сегашната состојба на науката и 

култура. Тоа подразбира и стекнување на знаења и вештини преку пракса. Учење преку работа се 

препорачува во денешно време и е дефинирано како „процес на стекнување разбирање, знаење, вештини 

и ставови преку практични и применети активности" (Glossary, 1983). Тоа е процес на станување 

надлежен. 

Учењето како резултат е претставено со очекуваните резултати, стекнати од страна на ученикот, 

што може да биде основа и средство за понатамошно учење. „Знаењето го менува знаењето”. Знаењето 

треба смислено да се користи со донесување одлуки, решавање проблеми, инвентивност, 

експериментални испитувања, истражувања и анализи на системи (Marzano, 1997). Ефективното учење 

се оценува така што неговите резултати се споредуваат со целите. 

Образованието во современиот свет  не е ограничено на одреден период од човечкиот живот, 

туку е доживотен процес. Тоа е „чукањето на срцето на општеството” (Delors, 1996), мост помеѓу 

минатото, сегашноста и иднината и неговото значење постојано станува сè подлабоко и подлабоко. 

Delors укажува дека „луѓето треба да се вратат на учењето со цел да се справат со новите ситуации кои 

настануваат во нивниот личен и работен живот. Оваа потреба е многу очигледна и станува сè посилна и 

посилна. Единствениот начин за исполнување на оваа потреба е секој да научи како да научи (Delors, 

1996). За таа цел, потребно е да се држиме до четирите столба: „учење за живеење заедно, учење за 

знаење, учење за дејствување, и учење да се биде" (Delors, 1996). 

За живеење во дваесет и првиот век се потребни нови лични карактеристики - меморија, 

физички способности, естетски чувства, комуникациски вештини, харизма на наставникот. Знаењето е 

динамично и постојано преминува од една во друга состојба, тоа е она што треба да се стекне, обнови и 

користи во животот (Delors 1996). За да биде успешното учење можно, студентите треба да задоволат 

одредени барања: свесен пристап кон когнитивни задачи, љубопитност, толеранција, самокритика, 

реалистичен став, отвореност, активно учење, како и добра организација. Тие треба да развијат „моќни 

навики на умот кои ќе им овозможат да мислат критички, да размислуваат креативно и да го 

контролираат своето однесување" (Marzano, 1997). 

Успешното учење бара промена во ставовите и на наставникот и ученикот кон 

образованието. Секој ученик и наставник придонесуваат кон позитивна атмосфера, пријатна и 

стимулирачка училница како и кон учење надвор од училницата. Наставникот е партнер, олеснувач, 

лидер, стимулатор, сила, господар на умот на ученичкото успешно учење. Успешното учење бара нов 

однос кон науката, гледајќи на тоа  не како на изолиран систем на знаење, туку како динамична 

структура која се поврзува постојано со сите други делови на културата. Сé поголем акцент се става на 

глобалниот проблем со загадувањето на животната средина. Со воведувањето и изучувањето на 

еколошките содржини, вклучувањето на учениците во  еколошките активности, секции и проекти се 

настојува да се изгради и подигне еколошката свест и култура кај учениците на што повисоко ниво. 

Наставникот, како креатор и реализатор на наставниот час го има најголемото влијание врз 

учениците во подигањето на еколошката свест и култура. Искористувајќи го својот потенцијал, на 

иновативен, креативен и професионален начин го пренесува знаењето и искуството и од своите ученици 
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гради идни граѓани кои совесно, свесно и одговорно ќе застанат пред предизвиците на современото 

општество кое полека, но сигурно му се заканува на човечкото општество. 

 

3. ЦЕЛИ НА СОВРЕМЕНАТА ЕКОЛОШКА ЕДУКАЦИЈА 

Образованието е патување до знаење, вештини и вредности, за успешна реализација преку 

постепен и ефективн личен и социјален развој. Патувањето е успешно кога крајната дестинација е 

позната однапред, кога знаеме каде да одиме и како да стигнеме до таму. Многу научници 

придонеле за развој и појаснување на целите во еколошката едукација: Stapp, 1978; Schmieder, 1977; 

UNESCO. Врз основа на нивната работа, за цел на еколошката едукација, како суштински дел од 

образованието за одржливиот развој, може да се смета стекнување на здравствено- еколошка 

компетенција (Табела 1). Нејзината основа е изградена од единство на знаења за здравјето на луѓето и 

здравјето на животната средина. 

 

Табела 1: Значење на  компетенцијата здравје – животна средина  

Компоненти Содржина 

Знаење Систем на факти, концепти, закони, врски, генерализации, хипотези, теории, 

прогнози, научна слика на светот, сите тие поврзани со структурата и 

функцијата на биосферата и со интеракцијата на општеството со природата. 

Вештини Подготвеност и стручност за активности поврзани со учењето и заштита на 

природата и за одржување рамнотежа на животната средина; систем од 

вештини за учество во активностите за зачувување на природата. 

Вредности Контрола на сопственото однесување (самоконтрола) во согласност со систем 

на вредности (исправно и неисправно, добро и лошо итн.) кој презема 

одговорност за идните генерации (етика), ја цени природата и биосферата 

како општи човечки вредности (аксиологија), се придржува кон научно 

цврсти правила за однесување, го бара тоа од самиот себе и од другите и се 

придржува до принципите на еколошки одржлив развој. 

 

Современата криза е антропоеколошка, бидејќи проблемите во целите и стремежите на луѓето и 

во начинот на нивната интеракција со околината (проблемите во нивните души), се причините за 

создавање и влошување на еколошките проблеми, што од своја страна предизвикува многу здравствени 

проблеми. 

Здравствено - еколошката компетенција се темели на знаење, вештини и вредности за заштита 

на природата надвор и внатре во нас. Луѓето се производи на природата и структурите и функциите на 

нивните тела се регулирани со природните закони. Оваа компетенција му дава на ученикот можност да 

ги види проблемите во ноосферата, да помогне да се изнајдат решенија и да се спречи создавањето на 

нови проблеми. Тоа вклучува разбирање на меѓусебната зависност на луѓето и народите и вештини за 

ефективна интеракција и соработка во присуство на културната разноликост. Вредносната компонента 

на оваа компетенција е изразена преку односот кон сопствената личност, кон други луѓе, и кон 

животната средина во сите нејзини аспекти.  

Здравствено - еколошката компетенција е тесно поврзана со другите основни компетенции: 

јазични, информативни, социокултурни и когнитивни. Секоја од овие основни компетенции има свој 

придонес во личниот и општествениот развој на учениците и во градењето на систем на односи кон 

својата личност, кон другите луѓе и кон природата. 

 

4. ПРИСТАПИ КОН ОБРАЗОВАНИЕТО ЗА ЖИВОТНА СРЕДИНА 
Образованието за животната средина се занимава со комплексни системски предмети и поради 

тоа бара сложено проучување на нивните структури и функции. Поради оваа причина интеракцијата на 

голем број пристапи се користи во образованието за животна средина (Табела 2). Пристапот кон 

концептот е дефиниран како „активен став на човечко суштество кон реалноста, ориентиран кон целта, 

што го вклучува неговиот теоретска стратегија и неговата практична активност. Еден пристап се 

имплементира во наставната пракса со помош на група методи. 
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Табела 2: Систем на пристапи во еколошко образование 

 

Училишни содржини Знаење Разбирање Развој на вредност 

Комплекс Интрадисциплинарност Објаснувачки Деонтолошки 

Систем на анализа Интердисциплинарност Решавање на проблем Аксиолошки 

Интегративен  Хеуристичен Прогностички 

  Испрашување  

  

 Самата природа е хиерархиски организирана, таа е еден здрав мега систем во кој што системите 

кои живеат се најсложени, заземајќи го местото помеѓу молекуларните и биосферските нивоа  на 

организација, и се изложени на влијанието од космичката организација (Vernadskii, 1965, Presman, 1976, 

Presman,1997). Системот на организација на природата се базира на два принципа: принципот на 

хиерархија и принципот на појавување (Odum, 1983, Reiss,1998). Секој систем на природата има 

сумативни својства составени од својствата на градбените компоненти како и некои нови својства 

карактеристични само за овој одреден систем. Секој нареден систем ги вклучува претходните системи во 

својот ентитет. Сите природни системи изградиле гигантски ентитет и за да се разбере тој ентитет 

неопходна е интеграција  на знаењата од различни области.  

Организацијата на когнитивна активност е подложена на крајната цел, а тоа е развивање на 

способноста на учениците да мислат (Marzano, 1997). Ова може да се постигне со различни начини на 

пристап (Табела 2, колона 3) кои им помагаат на наставниците и учениците да ги објаснат поимите, да ги 

формулираат проблемите кои ќе се истражуваат и да бараат решенија со користење интуиција, 

погодување и хевристика за да се помине низ последователните фази од научниот процес во стекнување 

научни вештини.  

Личниот развој на студентите е невозможен без вградување на еколошките вредности во нив. 

Ова имплицира одредени квалитети, како што се должност и одговорност кон нивните сопствени битија, 

па и кон сегашните и идните генерации. Студентите стекнуваат вештини за да ги предвидат прашањата 

кои произлегуваат од било каква одлука во врска со проблемите во животната средина или од нивните 

сопствени однесувања (Табела 2, колона 4). 

4.1. Основни конструкции на моделот на еколошкото образование 

За успешното истражување на научните сфери на екологијата и заштитата на природата, постои 

иновативен модел на еколошка едукација, составен од три пристапи - дидактички, концептуални и 

технолошки.  

Дидактичкиот пристап обезбедува современ образовен процес во кој сите достигнувања на 

педагогијата и психологијата се ставени во пракса.  

Концептуалниот пристап ги опфаќа еколошките концепти и ги открива од различни аспекти: 

когнитивни, вредносни, етички, акциски и од аспект на контрола (повратни информации и мониторинг). 

Сите овие аспекти земени заедно во блиска интеракција се од суштинско значење за развојот на 

личноста на ученикот.  

Третиот пристап го смета еколошкото образование за процес кој треба континуирано да е 

подложен на осмислување, критичко преиспитување и актуелизација на секој чекор од неговото 

спроведување во согласност со развојот на состојбата на животната средина, екологијата и педагогијата. 

Трите пристапи на иновативниот модел на еколошкото образование земени заедно обезбедуваат 

можности за блиска интеракција на психологијата и педагогијата со екологијата и заштитата на 

животната средина врз основа на континуираното истражување и усовршување. Преку иновативниот 

модел на еколошкото образование системот на пристапи се спроведува во пракса. 

 

5. ЗАКЛУЧОК 

Појавата на глобалниот проблем - загадувањето на  животната средина и планетата Земја го отвора 

прашањето за нејзината заштита и подигањето на еколошката култура и еколошката свест кај човекот. 

Училиштето е единственото иницијално место каде превентивно и позитивно се делува врз учениците во 

правец на осознавање на значењето и вредноста на екологијата за креирањето и подигање на нивната  

еколошка култура и свест. Затоа употребата на иновативни методи за ефективно учење наложува 

адекватни квалификации на професорите, адекватни компетенции и решителност да се постигне 

меѓусебна соработка на професорите, соработка помеѓу учениците, соработка помеѓу учениците и 

професорите, а исто така и инволвирање на родителите. Наставникот со примена на иновативните 

современи и креативни наставни методи и техники, како и примената на современа технологија на 

наставниот часовите влијае врз зголемувањето на интересот и мотивацијата на учениците за екологијата 
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и нејзиното значење. Тука се и родителите кои не треба да стојат на страна кога нивни деца растат, не 

само физички туку и интелектуално. 
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Abstract: Mobbing and mobbing related issues in the workplace have gained increased importance during the 

last couple of years, which has resulted with many scientific and popular publications in the field. Mobbing has 

grown into a global problem, as the numbers of workplace bullying victims is on the rise. In fact, The Council of 

the European Union with its 3.June.2002 resolution required that companies should do more in creating better 

working conditions by fighting stress and workplace bullying. The Republic of Macedonia, being a country 

aspiring to join the European Union needs to comply with European regulations, therefore create stronger anti-

mobbing laws and do everything that can be done in terms of enforcing the law and protecting victims of 

mobbing in the workplace.  

Mobbing is not purely an individual problem, but rather a social problem. Its effects are not felt only by the 

individual employees who are victims of mobbing but by their family members and relatives as well. Besides 

this, managers and business owners have grown increasingly aware of the costs and financial losses creating due 

to Mobbing in the workplace. Therefore undertaking measures to face mobbing in the early stages is of great 

importance. Anti mobbing activities in terms of prevention and combating it can be organized in three levels, 

that is primary, secondary and tertiary prevention. 

Keywords: management, mobbing, psychological abuse, workplace disturbance, employee, organizational 

performance. 
 

 ЕФЕКТИ ОД МОБИНГ И НЕГОВО СУЗБИВАЊЕ 
Проф. д-р Изет Зеќири 

Факултет за Бизнис и Економија при Универзитет на Југоисточна Европа, Република 

Македонија, i.zeqiri@seeu.edu.mk 

Доц. д-р Брикенд Азири 

Факултет за Бизнис и Економија при Универзитет на Југоисточна Европа, Република 

Македонија, b.aziri@seeu.edu.mk 
 

Резиме: Проблемите поврзани со мобинг на работно место креативно побудија посебен интерес во 

последните неколку години, што резултираше со голем број научни и популарни публикации.  Мобингот 

станува светски проблем и процентот на работниците изложени на мобинг сé повеќе расте. За овој 

проблем зборува и фактот што и Советот на Европската Унија со Резолуцијата од 3 јуни, 2002 година, им 

наложи на своите членки, со цел за постигнување добри услови на работа треба повеќе да се ангажираат 

за сузбивање на стресот и малтретирањето на работа. Република Македонија како земја кандидат за влез 

во Европската Унија мора да ги следи и имлементира директивите на ЕУ во своето законодавство или да 

носи соодветни закони и нивно имплементирање во врска со мобингот. 

Мобингот е во суштина општествен проблем. Не е само проблем на поединецот, на еден работник, туку 

жртви на мобингот се и неговото семејство. Денеска и работодавците почнале да сфаќаат дека мобингот 

нивната организација им создава големи трошоци, односно губитоци. Пристапот на сузбивање на 

мобингот со цел намалување на можноста за појава на мобинг во организациите е многу важен чекор. 

Превенцијата или спречувањето на мобингот, може да биде организирано на три нивоа, дефинирани 

како примарна, секундарна и терцијална превенција. 

Клучни зборови: менаџмент, мобинг, психичко злоупотребување, вознемирување на работно место, 

вработен, организациски перформанси 

 

1. ВОВЕД  

Проблемите поврзани со мобинг на работно место креативно побудија посебен интерес во последните 

неколку години, што резултираше со голем број научни и популарни публикации. Психичко 

вознемирување на работно место (мобинг) е секое негативно однесување на работа или во врска со 

работа од поединец или група вработени спрема вработен или група на вработени кое се повторува, а 

претставува повреда на достоинството, интегритетот, угледот и честа на вработените лица и 

mailto:i.zeqiri@seeu.edu.mk
mailto:i.zeqiri@seeu.edu.mk
mailto:b.aziri@seeu.edu.mk
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предизвикува страв или создава непријателско, понижувачко или навредливо однесување, чија крајна 

цел може да биде престанок на работниот однос или напуштање на работното место.
28

 

Мобингот станува светски проблем и процентот на работниците изложени на мобинг сé повеќе расте. За 

овој проблем зборува и фактот што и Советот на Европската Унија со Резолуцијата од 3 јуни, 2002 

година, им наложи на своите членки, со цел за постигнување добри услови на работа треба повеќе да се 

ангажираат за сузбивање на стресот и малтретирањето на работа. Република Македонија како земја 

кандидат за влез во Европската Унија мора да ги следи и имлементира директивите на ЕУ во своето 

законодавство или да носи соодветни закони и нивно имплементирање. Мобингот постои и во 

Македонија и тоа во изразена форма, покажа неодамнешното пилот истражување на Сојузот на 

синдикати на Македонија во приватниот и во јавниот сектор.  Според резултатите, од 510 анкетирани 

лица: 41% од испитаниците се изјасниле дека се жртви на мобинг и дека поради тоа имаат здравствени 

проблеми;  кај 30% од испитаниците, се изјасниле дека трпат политички притисок; 14% од испитаниците 

рекле дека биле под притисок поради потеклото; 5% од испитаниците соопштиле дека биле сексуално и 

физички малтретирани; Дури 90% од испитаниците изјавиле дека им е потребна помош од стручно лице 

(психијатар) затоа што мобингот им го нарушил психичкото здравје.
29

 Мобингот претставува 

несексуално злоставување на колега од страна на група или други колеги со цел негово отстранување од 

организацијата или од еден нејзин дел.
30

 Самиот Мобинг односно притисок на работното место може да 

биде од различни форми:
31

 

 Вербално: навредување, предизвикување 

 Социално: ширење гласини, исклучување на поединецот, растурање на пријателски односи  

 Физички: удирање, туркање 

 Cyberbullying: користење на технологија за да се оштети друго лице. 

Heinz Leymann
32

 како водечки стручњак во својата област, ја дава следната дефиниција за мобингот: 

„Психички терор или мобинг е непријателски или неетички вид на комуникација која потекнува од еден 

или  повеќе лица, систематски е насочена кон поединецот кој поради тоа се наоѓа во беспомошна и 

незаштитена позиција од која не може да се ослободи  поради активностите на мобингот кои 

постојано се повторуваат“. 

Мобингот, како резултат на тешките лични и организациони последици, го одвлекува вниманието од 

развојот и одржувањето на витални, разнолики и продуктивни работни места.
33

 Мобингот е многу 

непријатен облик на слоставување. Веројатно е еден од најтешките аспекти на работниот живот од 

аспект на капацитетите за негова контрола. Слично како и кај сексуалното злоставување, многу тешко е 

да се потврди дека Мобингот се има случено, додека вработените одбиваат да се пожалат на шеф кој врз 

нив применува Мобинг.
34

 

 Мобингот предизвикува повреда на човековите права и достоинство, штети на физичкото, менталното и 

социјалното здравје и ја попречува професионалната иднина на жртвата. Мобингот се одразуав со: 

подолготрајна психичко малтретирање, измачување, изолирање притисок на работното место; „бавен 

отров”, изживување;  нефер начин да се отстрани од работното место преку психичка тортура; 

изложување на вработениот на понижување, застрашување итн. 

 

2. ПРИЧИНИ ЗА ПОЈАВАТА  И СПРОВЕДУВАЊЕ МОБИНГ 

Мобингот се состои од неколку важни компоненти кои се појавуваат во различни комбинации и значајно 

ја загрозуваат психичката и физичката благосостојба на поединецот. Мобингот е широко распространета 

                                                           
28

 Службен весник на РМ бр 16, 2010 стр.7 
29

 Мобинг Психички Притисок на Работното место, Скопје, јуни, 2009, стр. 55   
30

Sperry L (2009). Mobbing And Bullying: The Influence Of Individual, Work Group, And Organizational 

Dynamics On Abusive Workplace Behavior: Consulting Psychology Journal: Practice and Research. Vol. 61, 

No. 3,191 

31
 Dessler G (2013). Human Resource Management, Florida: Pearson Publishing 

32
Leymann, H., (1996), Mobbing and Victimisation at Work - A Special Issue of Eur J Work  2: 163

  

33
 Branch S, Ramsay S, Barker M. (2012). Workplace Bullying, Mobbing and General Harassment: A Review: 

International Journal of Management Reviews, 280 
34

 Armstrong M, Taylor P (2014). Armstrong's Handbook of Human Resource Management Practice: Building 

Sustainable Organizational Performance Improvement, London: Kogan Page, 448 
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појава чии последици се одразуваат врз социјалното окружување, работната средина и врз поединците. 

Иако пpостојат повеќе причини за појавата на мобинг можеме да издвоиме две генерални причини. На 

прво место се технолошките промени и технолошкиот развој, кои водат кон рационализација и помалку 

работна сила. Новите машини ги опслужуваат помал број луѓе и одеднаш работодавачот има вишок на 

вработени. На второ место се социјалните програми, или законите кои ги штитат работниците.  

Во теоријата и практиката се позанти неколку начини за спроведување мобинг во организациите и тоа: 

а) Скратување на можноста за соодветно комуницирање на жртвата од страна на претпоставениот или 

колегите се ограничуваат можностите за изразување, се прекинува во разговорот, се избегнуваат 

невербалните контакти. 

б) Скратување на можноста за одржување на социјалните односи жртвата постојано се изолира, се 

игнорира, ја преместуваат во работни простории оддалечени од колегите, не ја повикуваат на заеднички 

состаноци и на неформални дружења со колегите, итн.  

в) Напад врз авторитетот на личноста за жртвата се измислуваат најразлични приказни, се шират 

невистини за нејзиниот приватен живот, се озборува, се исмејува, во негативна смисла се коментираат 

нејзините лични особености.  

г) Напад врз квалитетот на работењето жртвата постојано се критикува, и  се приговара за нејзиното 

работење, се навредува дека не знае да работи, ја тераат да извршува понижувачки работи, постојано ја 

контролираат нејзината работа, се казнува без оправдана причина.  

д) Напад врз здравјето, Во овој вид мобинг спаѓа: присилувањето жртвата да работи работни задачи 

штетни по нејзиното здравје, без соодветна заштита, не и’ се одобрува годишен одмор и слободни 

денови, и’ се упатуваат физички закани, итн. 

Како причини за мобингот се висока конкуренција и промовирање на индивидуализам, каде што 

внатрешната конкуренција е премногу висока, што доведе до промоција на индивидуализам, кој  има 

негативно влијание врз човечките односи. Таквите организации често ги наградуваат индивидуалните 

перформанси, но не и тимските резултати. Во сликата се дадани некои причини за појава на мобингот. 

 

 
 

3. ВИДОВИ МОБИНГ 

Според одредени истржувања постојат разни активности кои се препознаваат како мобинг и зависат од 

самото лице и од позицијата што ја има на работното место. Тргнувајќи од содржината и целите на 

мобинг активностите , мобингот може да биде вертикален и хоризонтален. Според истражувањата, 55% 
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е вертикален, 45% е хоризонтален мобинг.  Појавниот облик на мобиг може да се јави во две, односно 

три форми. Според Zapf, Knorz и Kulla, разликуваме:
35

 

- Вертикален мобинг - кога се врши по хиерархија: претпоставениот малтретира еден работник или цела 

група, или, пак, група работници малтретира еден претпоставен. Вертикален мобинг - тип А, Кај овој 

тип на мобинг се работи за систематски и неетички модели на однесување кои се насочени од страна на 

претпоставените кон подреден вработен. Поради силата на авторитет и моќ кои надредените ја имаат над 

подредените, овој тип на мобинг е посилно изразен. 

-Вертикален мобинг- тип  Б, За овој тип на мобинг иманентни се систематски и неетички начини на 

однесување на подредените кон надредените, каде веројатноста на појавување е помала  (се јавува во 5% 

од случаите). Се работи за класична „саботажа“,односно поткопување каде група вработени систематски 

тероризира претпоставени, со избегнување на извршување на работни задачи, намерно слабо 

извршување на задачи (под очекуваниот просек), опструкција на неговата работа на други начини или 

деградација на негови постигнувања, извештаи, податоци, намерно непренесување на релевантни 

информации, намерно невклучување во нови методи на работа.   

-Хоризонтален мобинг - се одвива меѓу работниците со еднаква положба на хиерархиското скалило, 

односно кoга еден или цела група работници заради внатрешни проблеми, завист и љубомора, избираат 

еден работник - жртва, врз кого сакаат да докажат дека се силни и способни. Хоризонталниот 

мобинг се одвива помеѓу работници на иста позиција во хиерархиската организација. Чувството на 

ранливост, љубомора и завист можaт да поттикнат желба да се елиминираат некои колеги (до неодамна 

пријатели), особено ако  постои услов неговата елимнација да води до напредок во кариерата.Често 

жртва на ваков вид мобинг може да биде вработен кој се истакнува по квалитет и посветеност кон 

работата и работните задачи.  

Стратешки мобинг - кога се вршат структурни промени во фирмата или установата (на пр. 

рационализација и прогласување технолошки вишок), претпоставените организирано мобираат одредени 

лица кои се непожелни, за тие сами да дадат отказ без да бараат отпремнина, отштета и сл. 

 

4. ФАЗИ НА МОБИНГ 

Како предходно е истакнато мобинг е процес кој постепено се развива  и има свој прогресивни фази. 

Скандинавските и австриските истражувања, покажуваат дека постои вообичаена хармонија, тек на 

мобингот, всушност како Leymann го нарекува  „very stereotypic course over time”. (Leymann, 1996) Heinz 

Leymann поставил модел на мобинг во кој разликува 4 фази:  

(1) Критичен момент (incident). Иницијалната ситуација вообичаено е  некој вид на конфликт, кој 

станува, ситуациија внатре во организацијата, на работното место, која подоцна може да ескалира и да 

доведе до мобинг - ситуација.  

(2) Мобинг и стигматизација. Како веќе е наведено, мобинг активностите можат да содржат голем број 

на однесувања кои во нормална интеракција не мора да  резултираат со агресија или прогон. Меѓутоа 

како што наведува Leyman, тоа поведение може да се менува дневно или во подолг временски период, 

може да промени контекст  на однесување и води кон стигматизација на личноста со цел да се алоцира 

личноста и истата се „казни“.  

(3) Персонален менаџмент. Кога менаџментот коначно интервенира, случајот станува официјален. 

Доаѓа до ситуација кога имаме случај на работното место. Погрешна проценка на ситуацијата, 

стигматизација и погрешки се ставаат на товар на жртвта на мобинг. Исто така ова често резултира со 

сериозни повреди на човековите права на жртвата. Во оваа фаза, мобираното лице конечно ќе биде 

обележано (жигосано).  

(4) Погрешна дијагноза. Ако мобираната личност побара контакт со психијатар или психолог, постои 

голем ризик да овие специјалисти погрешно ја разберат состојбата, бидејќи по обичај имаат помалку 

искуство со истражување  на социјалните состојби на работотните места. Поради тоа, тие тежнеат кон 

тоа да ја осудуваат жртвата покрај некои неточни лични сфаќања. Што создава голем ризик да жртвата 

биде маркирана со погрешна дијагноза како што се на пример параноја, агресивна параноја, депресија, 

пореметување во прилагодувањето, пореметување на личноста и слично.  

(5) Исклучување (изолација). До исклучување од работата доаѓа поради различни причини. Многу 

добро се познати последиците врз жртвите кои се исфрлени поради мобинг од работното место, а со тоа 

често и од пазарот на трудот долго пред тие да стекнат услови за пензионирање.  
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5.  ПРИСТАП НА СУЗБИВАЊЕ НА МОБИНГОТ СО ЦЕЛ ЗА СМАЛУВАЊЕ НА МОЖНОСТА 

ЗА ПОЈАВА НА МОБИНГ ВО ОРГАНИЗАЦИИТЕ 

Превенцијата или спречувањето на мобингот, може да биде организирано на три нивоа, дефинирани 

како примарна, секундарна и терцијална превенција: 

Примарна превенција- Целта на примарната превенција е да се спречи појавата на нови патолошки 

случаи предизвикани од стрес и мобинг. И тоа се постигнува преку: оптимизира работната средина и 

работното време (часови); да се создадат јасни услови на работа: промовирање на учество во креирањето 

и споделувањето на работните цели; активирање на континуиран процес на размена на информации во 

двете насоки; давање на важност на управувањето на човечки ресурси со адекватна обука и 

професионален развој; изработка на документ во кој компанијата ги предупредува варботените дека тие 

нема да толерираат неетичко(несовесно) однесување и дискриминација. 

Секундарна превенција- Кога мобингот веќе започнал, може да биде тешко да се задржи  под контрола 

ако веднаш не се превземат ефикасни мерки. Многу важна улога можат да имаат советници од доврба и 

медијатори. Советник од доверба: лице кое е вработено во рамките на организацијата или е надворешен 

соработник кој има задача да го сослуша секој кој се смета за жртва на мобинг. Медијатор (посредник): 

Посредување е процес во кој трето непристрасно лице им нуди на лицата учесници во конфликтот 

можност да се состанат и да ги поништат разликите, да преговараат околу решенијата, да ги споредат 

различните гледишта, искажат емоциите.  

Терцијална превенција- Со оглед на тоа дека мобингот може да предизвика сериозни последици за 

жртвата, мораат да се превземат мерки кои на жртвата на мобинг ќе и помогнат што побрзо повторно да 

воспостави психофизичко здравје и да го врати уништеното достоинство.Некои од мерките би биле 

слдните наведени: Раната дијагноза на последиците по здравје од мобинг може да помогне во смалување 

на последиците  на индивидуално, семејно  и социјално ниво. Важна улога имаат веќе спомнатите групи 

за самопомош. 

 

ЗАКЛУЧОК 

Мобингот е комплексна, широко распространета и растечки феномен кој има катастрофални последици 

врз психофизичкат здравјето, работата на животната средина на поединецот, врз успешнота на 

организациите, социјалната средина на човекот и на целата заедница. Работодавците почнале да сфаќаат 

дека мобингот е црв во нивната организација кој им создава големи трошоци, односно губитоци. Целата 

општествена заедница, односно многу европски земји осознале дека жртвите на мобинг предизвикуваат 

трошоци  на целото општество. Сите се согласуваат дека поради мобинг сите губиме и дека единствено 

вистинско орудие  во борба со мобингот е превенцијата, и тоа на најразлични нивоа.  

Полека сите се сложуваме дека Мобингот е рак рана која полека ја изјадува структурата на 

претпријатието од внатре дел по дел, откинувајќи една по една клетка додека целиот систем не откаже. 

Но како секоја рак рана и мобингот се лечи. Совршено со иста постапка како и при лекување на ракот – 

препознавање, дијагностицирање, пронаоѓање на извори, делување на изворот, уништување на фактори 

кои го подржуваат неговиот раст и евентуално лекување на лузни, понатамошен раст и развој. 
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RESEARCH OF THE CONSTRUCT „EDUCATED...“ AT ELEMENTARY SCHOOL 

STUDENTS 
Nadezhda Kaloyanova, PhD 

Aseen Zlatarov University – Burgas, Republic of Bulgaria  cpcc@abv.bg 

 
Abstract: Construct "educated…" is a socio-personal entity resulting from the process of education. Diagnosis 

of "educated…" is functionally significant area of pedagogy. The report describes diagnostic approaches to 

study the construct "educated…" as pedagogical value. The models for the diagnosis of "educated…" clarified 

according to psychological approaches to the study of personality. The attention is focused on social cognitive 

approach to research, as it corresponds to the current educational paradigm. Social cognitive approach is the 

theoretical background of the author's proposed methodology for the Study of "educated…" at elementary 

school students. The methodology includes two diagnostic instruments - roleplay, designed for 7-9 years 

children and essay for the Study of 9-11 years children. An approach for analyzing the results are described, and 

are presented results of a pilot study of 150 respondents. Conclusions are made according to the results. The aim 

is stakeholders (for ex. teachers and other professionals working with children) to obtain reliable invariant tools 

for diagnostic of “educated…”. The methodology is useful in terms of determining the current status of 

perceptions , attitudes and judgments of young students for tutor relationships and planning appropriate 

educational activities to develop social and emotional competencies as a basis for forming a self updating 

personality. 

Keywords: educated… , behavior, aggression 
 

ИЗСЛЕДВАНЕ НА КОНСКТРУКТА „ВЪЗПИТАНОСТ“ ПРИ УЧЕНИЦИ ОТ 

НАЧАЛНОТО УЧИЛИЩЕ 
д-р Надежда Калоянова 

Университет „Проф. д-р Асен Златаров“ – гр. Бургас, България cpcc@abv.bg 
 

Резиме: Конструктът „възпитаност“ е социално-личностно образувание, резултат от процеса на 

възпитание. Диагностиката на възпитаността е функционално значима област на педагогиката. В доклада 

са описани диагностичните подходи за изследване на конструкта “възпитаност като педагогическа 

величина. Моделите за диагностика на възпитаността са изяснени съобразно психологическите подходи 

за изучаване на личността. Вниманието е фокусирано върху социокогнитивния подход за изследване, 

тъй като той съответства на съвременната образователна парадигма. Социокогнитивният подход е 

теоретична основа на предложена авторска методика за изследване на възпитаността при ученици от 

началното училище. Методиката се състои от два инструмента – игра-драматизация, предназначена за 7-

9 год. деца и съчинение-есе за изследване на 9-11 год. деца. Предложен е подход за анализ на 

резултатите, както и са представени резултати от пилотно изследване на 150 респонденти. Направени са 

изводи съобразно получените резултати. Целта е заинтересовани субекти – учители и други 

специалисти, работещи с деца, да получат надежден инвариантен инструментариум за диагностика на 

възпитаността. Методиката е полезна от гледна точка определяне моментното състояние на представите, 

нагласите и съжденията на малките ученици за възпитатените отношения, както и за планиране на 

адекватни педагогически дейности за развиване на социални и емоционални компетентности като основа 

за формиране на самоактуализирана личност. 

Ключови думи: възпитаност, поведение, агресия  

 

1. УВОД  

Понятието „възпитаност“ се конституира в педагогическите науки със значение на социално-

психологически конструкт, резултат от процеса на възпитание. В педагогическата литература се 

подчертава значимостта на перманентното му изследване, тъй като възпитателният процес, респ. 

резултатите от него, са пряко зависими от актуалната образователна парадигма
36

. 

Специалистите определят следните функции на диагностиката на възпитаността
37

 
38
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37

 Василев, Д. Диагностика на възпитаността на учениците. С., Народна просвета, (1989). 
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- Информативна – осигурява информация за учители, родители, ученици и всички заинтересовани 

от актуалното състояние на възпитателните взаимоотношения, както и динамиката на тяхното 

изменение; 

- Диференцираща – установява се както напредъкът, развитието на силните страни на личността, 

така и пропуските – проявите на негативни отношения; 

- Формираща – дава възможност за научно обосноваване на относително завършен модел на 

образователния процес;  

- Стимулираща – предпоставка е за създаване на благоприятни условия за личностно развитие на 

субектите, както и насочване към самоизменение и саморазвитие;  

- Синтетична – на базата на консолидирането на конкретните детайли от цялостното изследване на 

личността се постига обобщена информация за възможностите ѝ за адаптиране към социума; 

- Ръководна – в процеса на диагностирането се установява ефективността на различните 

компоненти на възпитателния процес и се осъществява контрол и регулиране на възпитателните и 

социализационните взаимодействия като надеждна предпоставка за управлението на процеса на 

възпитание; 

- Развиваща – изразява се във възможността всеки субект да осмисля целите на възпитателния 

процес и да ги припознава като собствени, използвайки ги за формиране на адекватни 

индивидуални поведенчески модели; 

- Прогностична –диагностиката сама по себе си предполага извеждането на тенденции за 

развитието на изследваните субекти, които да се използват като предпоставки за научно 

обосновани предвиждания; 

- Иновационна – свежда се до създаване на условия за генериране на нови идеи, концепции, 

решаване на проблемни и конфликтни ситуации и др.п.  

Анализът на тенденциите в проучване и оценяване на възпитаността на личността дава възможност да се 

откроят два основни модела:  

- Когнитивен – основава се на теорията за когнитивното развитие на личността, като се търси 

паралела между познавателното и моралното развитие на личността. Според Ж. Пиаже това 

единство се дължи на участието на едни и същи мозъчни структури и умствени операции в 

процеса на адаптиране и променяне на средата на самия себе си;  

- Социален – базира се на изследователския подход на Селман
39

. При този модел се диагностира 

социалното поведение на детето в обществото и се проучват емпатийните му способности;  

В аспекта на съвременната образователна парадигма се обосновава модел, свързан със 

социокогнитивното направление в научното познание (Ж. Пиаже, Л. Колберг, А. Бандура и др.) Моделът 

се основава на концепцията на Дж. Кели
40

. Според него, възпитаността следва да се определя по 

отношение на нарастване на значението на личния опит и принос на всеки човек в съвременните процеси 

и дейности. Целта на подхода е изследване на цялостната система от конкретни представи, съждения, 

възгледи и отношения на конкретния човек. Именно Дж. Кели подчертава значението на образуванието 

„конструкт”, чиято функционална значимост е само в определен контекст. Съобразно подхода на Кели, 

възпитаността се изследва в контекста на взаимоотношенията на личността, ценностите ѝ, отношенията 

към обществото и към себе си. Моделът дава възможността да се установят връзките между 

конструктите, а в педагогически аспект и взаимовръзките между възпитателните отношения на 

личността.  

В контекста на социокултурния подход критериите и показателите за изследване на възпитаността са:  

- Критерии – общ критерий за социална интелигентност и в частност морална възпитаност: 

универсални морални и социални принципи; конкретизирани критерии – различни степени 

(нива) на йерархизираните социални изисквания.  

- Показатели – реални прояви на вербална активност (съждения, понятия, възгледи и идеи, 

характер на интерпретацията, равнище на аргументация и т. н).  

В статията е представена авторска експериментална методика, предназначена за изследване на 

конструкта „възпитаност“ при ученици от началното училище. 
 

2. МЕТОДИКА  

Изследването на учениците от първи и втори клас (7-9 год. деца) се основава на експеримент, който 

може да бъде отнесен към групата на социокогнитивните методики за изследване на възпитаността. 

Методика е проективна и представлява игра-драматизация. Като помощен метод е използвана беседата. 

                                                           
39

 Selman, R. The growth of interpersonal understanding. New York: Academic Press, (1980) 
40

 Францелла, Ф. И Д. Банистер. Новый метод исследования личности. М., Прогресс, (1987) 
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Процедурата на експеримента е следната: Учениците от една паралелка се разделят в малки групи (по 5-

6 ученика). Всяка група има за задача да подготви кратка драматизация, като самостоятелно създаде 

сценария. В него трябва да участват един възпитан и един невъзпитан човек. След като сценарият е 

готов, групата трябва да избере две деца, за да изиграят драматизацията. Условието е „публиката“ да не 

знае, кой „артист“ представя възпитания човек и кой – невъзпитания.  

След представянето на всяка група, с „публиката“ се провежда беседа по следните въпроси: 

1. Кой герой е възпитан и кой – невъзпитан? 

2. По какво ги разпознахте? 

Изследването на учениците от трети и четвърти клас представлява съчинение-есе на тема „Най-

възпитаният човек, когото познавам“. Анализът на резултатите от изследването направен с количествен 

и качествен контент-анализ. Изследвани са 100 ученика от първи и втори клас и 50 ученика от трети и 

четвърти клас. 
 

3. АНАЛИЗ И ВАЛИДИРАНЕ НА РЕЗУЛТАТИТЕ  

Според формираните групи в 8 училищни паралелки – 4 от първи клас и 4 от втори клас, бяха 

представени 40 драматизации. Те могат да се категоризират по следния начин: 

- 15 драматизации се отнасят до взаимоотношенията в училище (ученик-ученик); 

- 12 драматизации се отнасят до приятелски взаимоотношения извън училище (в най-представения 

случай – с връстници); 

- 13 драматизации се отнасят до взаимоотношенията извън училище със случайни субекти (в най-

представения случай – с връстници). 

Всички драматизации (100%) представят конкретни ситуации с прояви на агресивно поведение, ето защо 

анализът се основава на популярната систематизация на Бъс-Дюрки на видовете агресия: 

- Телесна (физическа) агресия – явна демонстрация на враждебност срещу друг чрез опит за 

нарушаване на физическата цялост;   

- Вербална агресия – ненужна, необоснована словесна нападка срещу друг; 

- Индиректна – манипулиране на други, за да атакуват те жертвата;  

- Опозиционно поведение – вечно несъгласие с мнението на другите; 

- Агресивна раздразнителност – явна непоносимост към другите;  

- Агресивно недоверие – опониране, често без причина; 

- Агресивна ревност и омраза. 

Според посочената систематизация, представените от учениците ситуации могат да се разпределят по 

следния начин (Фигура 1): 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Фигура 1. Ситуации, представени от учениците 

При учениците от първи клас 36% от ситуациите представят различни форми на вербална агресия, 32% 

от ситуациите представят различни форми на телесна агресия, 26% - форми на агресивна 

раздразнителност и 28% - форми на агресивно недоверие. 

При учениците от втори клас 41% от ситуациите представят различни форми на вербална агресия, 38% 

от ситуациите представят различни форми на телесна агресия, 31% - форми на агресивна 

раздразнителност и 22% - форми на агресивно недоверие. 

И в двете извадки процентите са повече от 100, тъй като ситуациите обикновено са комбинирани, като 

най-честите комбинации са следните: 

- Ситуации с вербална и телесна агресия – 36%; 

- Ситуации с вербална агресия и агресивна раздразнителност – 28%; 

- Ситуации с агресивна раздразнителност и телесна агресия – 16%; 
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- Ситуации с вербална агресия и  агресивно недоверие – 12%; 

- Ситуации с агресивна раздразнителност и агресивно недоверие – 8%. 

Както се вижда, най-изявеният тип поведение от респондентите по отношение на разбирането им за 

възпитаност и нейния антипод – невъзпитаност, е поведението в ситуации на вербална агресия, която 

ескалира в телесна. Този тип поведение се изявява най-често в ситуациите, възпроизвеждащи 

взаимоотношенията между случайни субекти, следвано от ситуациите между съученици. В масовия 

случай, вербална агресия, в комбинация с агресивна раздразнителност или агресивно недоверие, се 

отнася до взаимоотношенията между съученици или приятели. Агресивна раздразнителност, която 

прераства в телесна агресия, е характерна за взаимоотношенията със случайни субекти и съученици. 

По отношение на ролите, които изпълняват субектите според предварителното условие, само в две от 

изследваните ситуации наблюдаващите успяха да се ориентират по типа поведение. В останалите случаи 

те потвърдиха, че не са успяли да уловят по поведението на двамата, кой изпълнява ролята на 

възпитания човек. Въпреки това, учениците недвусмислено посочиха, кой е възпитания човек. На 

въпроса, по какво са го разпознали, учениците споделиха, че това е персонажът, който не е провокирал 

конфликта.  

Тъй като в представените ситуации трудно се установи, до каква степен „сценарият“ отговаря на 

условието в ситуацията да участват възпитан и невъзпитан човек, възникна въпросът: „Така ли беше 

замислена случката от групата?“. 

Оказа се, че само групите, при които поведението на двата субекта беше ясно разпознато (две ситуации), 

представящите драматизацията са се придържали към „сценария“. В останалите случаи поведението на 

„невъзпитания“ човек е провокирало другия участник и той е променил поведението си, проявявайки от 

своя страна агресия. 

Представите за възпитаност на учениците от трети и четвърти клас са установени с помощта на есе на 

тема „Най-възпитаният човек, когото познавам“. Като критерии за анализ бяха използвани следните 

смислови единици, които бяха изолирани от текстовете: 

1. С кого е свързана представата на учениците за възпитан човек? 

2. Кои постъпки определят поведението на възпитания човек? 

3. Какви качества притежава възпитаният човек? 

Резултатите от изследването на учениците от трети и четвърти клас показват, че те идентифицират 

предствите си за възпитан човек с най-близките хора от своето обкръжение. 

Най-силно възпитаността е припозната с образа на майката – при 20 от изследваните, като 11 от тях са 

момичета. Образът на възпитания човек силно се свързва и с образа на учителката – в 18 съчинения, 

както и с този на приятел/ка (в 15 съчинения), като без изключение описаните приятели са от един и 

същи пол с респондента. Другите най-често описвани значими други са брат/сестра. 

На качествен контент-анализ подлежат три категории, определени според характера на възпитаността 

като оценъчна величина: възпитаността като постъпки, като взаимоотношения, като качества. 

Съдържателно, категориите са анализирани според обясняващите ги смислови единици – думи или 

изрази, които се отнасят до съответната категория. 

Резултатите показват, че предствите на учениците за възпитаността, като израз на конкретни действия и 

постъпки, се основава на подкрепата, която оказва значимия човек, както на самото дете, така и на 

околните, както и на определени прояви на обществени места (Таблица 1). 

 

Таблица 1. Възпитаността като постъпки 

ПОСТЪПКИ F 

Помага: В нужда/трудности 45 

Грижи се:За семейството, хора в нужда, отстъпва място в автобуса, за животни 39 

Държи се прилично:Поздравява, не обижда, не хвърля отпадъци, не плюе, почиства 34 

Успокоява 29 

Изслушва, разбира 26 

Прощава:Грешки, бели 24 

 

В най-много от случаите, възпитаният човек помага в различни житейски ситуации (90%). 

Възпитаността приоритетно се свързва и с полагането на грижи за околните, което – освен с определени 

обществено престижни постъпки, се свързва и с разбиране, оказване на внимание, подкрепа, прошка. 

Децата се впечатляват от проявите на обществено ангажирано поведение. 48% са на мнение, че 

възпитаността се изразява в спазване на обществените правила, като отправяне на поздрав или хвърляне 

на отпадъци на определените за това места. Прави впечатление, че децата оценяват високо спокойното 
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общуване, което е индикатор, че съвременните деца изпитват дефицит в наблюдаването и усвояването на 

подобен тип поведение. 

От изведените представи за възпитаността в контекста на качествата на личността може да се обобщи, че 

спепента на формираност на нравствено съзнание на изследваните е адекватна на възрастта им. Те 

свързват в много малка степен възпитания човек с интелектуални, волеви или физически качества, а му 

приписват нравствени качества (Таблица 2). 
 

Таблица 2. Възпитаността като качества 
 

ГРУПИ КАЧЕСТВА F 

Нравствени: добър, мил, спокоен, търпелив, нежен, вежлив, всеотдаен, грижовен, състрадателен 35 

Комуникативни: весел, усмихнат, сърдечен, общителен, забавен, учтив 29 

Интелектуални: интелигентен, остроумен, умен, ученолюбив 18 

Физически: хубав, красив, прекрасен 13 

Волеви: упорит, силен, работлив, справедлив 11 
 

Децата ценят уравновесените и спокойни хора, които са ведри, открити и забавни. В случая вниманието 

и загрижеността също се изтъкват на преден план. Според изследваните, възпитаният човек е предимно 

комуникативен и усмихнат, учтив с околните.  

Обичта, като взаимност, е водещо взаимоотношение, което възпитаният човек едновременно получава и 

дава (Таблица 3). 

Таблица 3. Възпитаността като взаимоотношения 

 

ВЗАИМООТНОШЕНИЯ F 

Обича 35 

Забавлява се 29 

Не се кара/спори 18 

Кара се/не спори 16 
 

Според децата, възпитаните хора се забавляват и не щадят свободното си време за околните. Това е 

поредно доказателство за дефицита на внимание, което изпитват съвременните деца. Интересна е 

интерпретацията, която децата дават на двете противоположни взаимоотношения кара се/спори – не се 

кара/не спори. В единия случaй учениците са категорични, че възпитаният човек никога не се кара и не 

спори с околните. В другия случай, обаче, аналогично на по-малкте ученици, и третокласните, и 

четвъртокласниците са на мнение, че когато бива „атакуван“, възпитаният човек трябва да отвърне . 

 

4. ЗАКЛЮЧЕНИЕ  
Направеното изследване позволява да се твърди, че представите на малките ученици за невъзпитаност са 

свързани с прояви на агресия и насилие, като най-често срещаният вариант е вербална агресия, която 

ескалира в телесна. Те отговарят на един общоприет модел, често провокиран от родителите и 

обществото, основан на виждането, че възпитаният човек не е безучастен в ситуациите на конфликт, а би 

трябвало да отстоява позицията си, дори и трансформирайки поведението си в агресивно. Възпитаният 

човек малките ученици идентифицират най-често със значими хора от близкото си обкръжение. Те са и 

техен модел за подражание. Възпитаността се възприема като форма на активно поведение, което 

включва обществено признати маниери, различни форми на алтруизъм, внимание и грижа за околните. 
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Abstract:   Mutual Funds (MFs), Equity MFs in particular, are major players on financial markets. However, 

there is a broad implication that literature which directly assesses the MF industry from its different holistic 

aspects, is not so abundant.  Most of the vast literature on MFs focuses on microeconomic issues, such as the 

financial performance of mutual funds and their ability to beat or equal the market, the level of expenses and 

fees and the role of distribution networks, the existence of economies of scale and scope and their impact on 

competition and contestability. In this respect, a large domain of information and applicable resource data is 

derived from MF industry associations on a national and supra-national level, such as, ICI, EFAMA, IIFA, and 

others. Another aspect of MF classification, which is of interest to this study, examines their investment based 

characteristics (objectives, strategies and styles, as well as costs) for the purpose of evaluating, monitoring and 

rating the performance of MF based on their consistency with the declared investment policies vis-à-vis the 

financial performance (yields). For such purpose most of the data is provided by specialized financial 

companies, such as, Morningstar, Standard and Poor’s (S&P), Lipper’s, Zacks and others. In the R. of 

Macedonia due to the lack of specialized investment companies and no interest on the side of international 

renown agencies of such kind, there has been no attempt to study the investment based characteristics the MFs 

in the country. In terms of the later, the lack of interest is primarily due to their insufficient state of development 

and little significance on a wider scale. 

Keywords: Mutual Funds, Performance, Investment Policy, Objectives, Strategies, Styles.  

 

ИНВЕСТИЦИСКИТЕ СТРАТЕГИИ НА АКЦИСКИТ ОТВОРЕНИ 

ИНВЕСТИЦИСКИ ФОНДОВИ ВО Р.МАКЕДОНИЈА 
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М-р Даниела Цветановска 

МИТ Универзитет – Скопје, Македонија daniela.cvetanovska @gmail.com 

 
Резиме: Отворените инвестициски фондови (ОИФ), особено акциските фондови, се меѓу најважните 

учесници на финансиските пазари.  И покрај огромната литература која го следи нивното работење, 

студиите кои го анализираат нивното работење од различни холистички аспекти се релативно мали на 

број. Поголемиот дел од литературата во овој поглед се фокусира на микроекономски аспекти, како што 

се финансиските перформанси на ОИФ и нивната способност да го надвладеат пазарот, потоа, улогата на 

дистрибутивните канали, постоењето на економии од обем и нивниот импакт на конкуренцијата и 

конкуретноста. Во овој поглед, поголемиот дел од податоците и апликативните информации се изведени 

од разните асоцијации на ОИ на национално и наднационално ниво, како што се ИЦИ, ЕФАМА, ИИФА 

и други. Предмет на интерес на овој труд, е да се согледаат инвестициски базираните карактеристики на 

ОИФ (цели, стратегии и стилови) со цел нивна евалуација, мониторинк и рангирање во однос на 

конзистентноста со декларираните инвестициски политики наспороти реализираните финансиски 

резултати (приноси). Во овом смисол, во светот посотај специјализирани финансиски компании кои 

редовно го следат работењето на ОИФ, а меѓу поважните се Морнигстар, Липерс, Стандар и Пурс, Закс и 

други.  Во Р. Македонија отсуствуваат финансиски компании од ваков вид, а непостои ниту интерес од 

страна на веќе споменатите светски признаени агенции. Главна причина во овој поглед е недоволната 

развиеност на македонските ОИФ како и нивното незабележително значење од поголем размер. 

Клучни зборови: Отворени инвестициски фондови, Перформанси, Инвестициска политика, Цели, 

Стратегии, Стилови. 

 
 
 

mailto:nebojsa.cvetanovski@gmail.com
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1. INTRODUCTION  
In the micro-cosmos of the MFs industry on a global level, the dominant number of the 75,000 MF’s  are Equity 

funds.
41

 For the purpose of adequate comparison, MFs are generally categorized on four grounds: a) assets, b) 

style, and c) objective or strategy. The  following figure illustrates the basic classification of MFs which has 

provided the framework for the evolution of a much more complex sub-categorization. 
Table 1: General Classification of MFs 

Assets Style Objective-Strategy 

 
Equity 

Large Capitalization (Large Cap) Long term 
Mid term 
Short term 

Middle Capitalization (Mid Cap) 

Small Capitalization (Small Cap) 

  Кра Bonds State Bonds  
Long term 
Mid term 
Short term 
 

Municipal Bonds 

Corporate Bonds  

International Bonds 

   
Balanced Equity + Bonds  Mid term + Long term  

   
 
Money Market 

Treasury Bills Short term 
Ultra-Short term 
 

Savings Deposits 

Other money market 
instruments 

 

Apart from the above classification it is noteworthy that in reality only a relatively small number of funds invest 

exclusively in one asset type, thus the dominant majority of MFs invest in different securities and money market 

instruments depending on their styles, objectives and strategies, which are also in most cases combined. 
 

Portfolio and Prospectus Based Classification 

Based on their portfolio structure, accoding to ICI, MFs are further classified into 22 fund sub-types based on 

their  four broad asset classes - equity, mixed(balanced), bonds, and money market.  Based on  this sub-

classification, both bond and money market funds are further secregated into tax-exempt and taxable securities. 

The bellow figure presents the types of funds and their objectives-strategies, by ICI definition, included in each 

of these groups: 
Table 2: Investment Company Instutute Classification of MFs. 

MF Type Strategy Investment Objectives 

 EQ
U

IT
Y

 

Invest primarily in shares – Objective: Long-term growth & value 

Aggressive Growth Max. appreciation, no concert for current income 

Growth Capital appreciation + current income  

Growth & Value Capital appreciation w stable current income 

Equity International Capital appreciation from non-USA shares 

Equity Global 
GloballoСопств.глобал 

Capital appreciation from USA and non-USA shares 

 B
A

LA
N

C
ED

 

Invest in shares and bonds – Objective: Long-term growth & income (value) 

Shares- income High income from shares w continuous dividends 

Flexible Portfolio Shares, Bonds and Liquid instruments dependent on market conditions 

Balanced Capital appreciation, current income and stability of Principal 

Income- mixed High current income from shares and bonds 

 B
O

N
D

 Invest in Bonds –Objective: income 

Municipal      Mid-term and long-term income 

                                                           
41

 Data provided by ICI. World annual report for Q3 2013. 
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State Mid-term & Long-term income  

State & Municipal Bond Mid-term & Long-term income 

Federal Mid-term & Long-term income 

GNMA Mortgage backed Securities (state guaranteed), short & long-term 

Global Short-term, mid-term, long-term 

Corporate Mid-term 

High Yield Short-term, Mid-term 

 M
O

N
EY

 M
A

R
K

ET
 

Инвест. Во краткорочни високо ликвидни ХВ – Цел: Зачувуање на капит. 

Non-taxable Short-term  

Non-taxable State Short-term  

Taxable (State & Corp.) Short-term 

 

Other classifications are also provided by investment companies. In this regard, an even more in-depth 

classification on MF based on a prospectus
42

 and portfolio basis was developed by Lipper, through two basic 

classification models,  Lipper’s Global Classification
43

, and the U.S. Open-end Funds and Variable Annuity 

Classification Description
44

. The purpose of the Lipper Global Classification (LGC) is to create a 

comprehensive database of homogeneous groups of funds with comparable, but prevailing investment 

objectives, by assigning three basic characteristics: asset type; geographical focus, and LGC (label)
45

. 

Furthermore, the LGC makes distinction between MFs that invest in one LGC sector in the same financial 

markets or specific segments of those markets, but may adopt different investment strategies or styles to achieve 

their investment objectives. On these grounds, the importance of the Lipper’s database is in its reclassification 

methodology based on actually monitored and historical performance as regards to the fundamentals in the 

invested securities, rather than on their investment objectives declared in the prospectus
46

.  

Equity MFs Classification 

Equity MFs are not only the oldest form of fund investing, but also the most dominant in terms of size of assets 

under management (AUM) and number on a global . 

As illustrated in the previous figures equity MFs are firstly categorized according to their investment style 

(growth, value or indexing), and secondly, dependent on the size of the corporations (large-cap, mid-cap or 

small cap) determined by their market capitalization.  Furthermore, equity funds may be sub-classified by 

sectorial or geographic specialization, by investment objective, by active or passive management, and by class 

of investor (institutional or retail, with or without front loads, etc.).  The following table provides a more 

complex sub-classification of Equity MFs based on Lipper methodology which generally considers prospectus 

and portfolio aspects. 

                                                           
42

 All funds have a prospectus-based classification. Only those funds that are considered “diversified,” meaning 

they invest across economic sectors and/or countries, will also have a portfolio-based classification. Portfolio-

based classifications is almost mandatory in equity MFs because the depth of equities markets. Due to 

Regulatory or Marketing objectives MFs are allowed to invest residual portions of their assets in securities or 

derivatives not stipulated in the prospectus, or adequate to LGC. (ex. In the case of Equity MFs, regulators may 

allow up to1/3 of assets to be invested in other than stock for liquidity purposes). 
43

 Lipper, Thomson Reuters (2014).  Lipper Global Classification (www.lipperweb.com). 
44

 Lipper, Thomson Reuters (2014). U.S. Open-End, Closed-End, and Variable Annuity Fund Classification 

Descriptions (www.lipperweb.com) 
45

 Asset types:  Equity (stock markets); Bond (fixed income markets with average maturity>1 year); Commodity 

(exposure either physical or through derivatives); Money Market (fixed income markets with average residual 

life<12 months); Real Estate (physical land property-not real estate listed securities); Mixed Assets (strategic 

mix of variable and fixed income securities); Alternatives (assets using derivative/hedging strategies); Other 

(unclassified). 
46

 As a general rule a fund must hold a prevalent exposure with a threshold set at 75% of its portfolio in order to 

meet an LGC requirement. Since temporary changes in strategic asset allocation with divergences from the 

historical pattern may be possible, to meet the specific classification requirement it is essential to look at 

historical data to detect any trend in portfolio allocation. 
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Equity MFs 

P
R

O
SP

EC
TU

S 
C

LA
SS

IF
IC

A
TI

O
N

 Domestic Equity Global Equity Sectorial Equity 
D

IV
ER

SI
FI

ED
 

Capital apprec., 
Growth, Micro-cap, 
Mid-cap, Small-cap, 
Growth & Income, 
S&P 500, Income. 

SE
M

I-
D

IV
ER

SI
FI

ED
 

Gold, Euro-region, 
Pacific Region, 
Japan, China, fast 
growing economies, 
L. America, Global, 
Global capitaliz., 
International, 
International small-
cap, etc. N

O
N

 D
IV

ER
SI

FI
ED

 

Health, Bio-tech, Natural 
resources, 
Telecommunication, 
Financial, Real Estate, 
Specialized, etc.  

P
O

R
TF

O
LI

O
 C

LA
SS

IF
IC

A
TI

O
N

 

Growth Large-cap, large-cap, Value 
Large-cap, Growth multi-cap, 
Multi-cap, Value Multi-cap, 
Growth mid-cap, Mid-cap, Value 
mid-cap, Growth Small-cap, Small-
cap, Value small-cap, S&P 500, 
Value & Growth 

Growth Global Large-cap, Value 
Global Large-cap, Growth multi-cap, 
Global multi-cap, Value Global multi-
cap, Growth Global small/mid-cap, 
Value Global small/mid-cap, Growth 
Intern’l Large-cap, Intern’l large-cap, 
Value Intern’l Large-cap, Growth 
Intern’l multi-cap, Intern’l multi-cap, 
Value Intern’l multi-cap, Growth 
Intern’l mid/small-cap, Intern’l 
mid/small-cap, Value Intern’l 
mid/small-cap.  

 
 
 
None 

Table 3: Classification of Equity MFs (Lipper). 

 

2. RESEARCH METHODOLOGY AND DATA 

 The employed methodology in this study is aimed at comparing the investment policy characteristics 

of Equity MFs in the R. of Macedonia. Based on the portfolio data, the Equity MFs will be analyzed in respect 

to three major features: (i) objectives, (ii) strategy, (iii) style, and (iv) returns. The sample consists of all active 

Equity Funds in the R. of Macedonia, which is convenient since only seven funds of such type are existent and 

active. The time of coverage is 2008-2015 so that it can be shown the consistency and changes in investment 

policies prior, during and after the financial crisis (2008-2010).  In summary, the research model and 

methodology is based on observations and testing limited to: (i) period of observation, (ii) the sample of equity 

funds, (iii) data analysis of relevance to the previously outlined limitations, and (iv) applicable determinants and 

variables. Thus, the key objective of this investigation remains to compare the various determinants in the 

investment policy of equity MFs, and their reflection on the earned returns.  

 Based on the so far stated the outcome of this research will provide empirical findings addressing the 

influence of investment policies on returns, in the case of Equity MFs in the R. of Macedonia. The data in this 

respect will be provided by official organizations, institutions, such as, the SEC of the R. of Macedonia, 

National Bank of the R. of Macedonia.  The second strand of data will be derived from the revised and 

published reports, as well as from the prospectuses of the funds themselves.. 

The bellow table explains the explored characteristics based on the so far elaborated methodology. 

 

 Equity Mutual Funds Past Performance 

Determinant Variable Period Sample Source 

Investment policy  Objective 

Strategy 

Style 

 

 

2007-2015 

(1) Ilirika Global emerging markets 

(2) Ilirika SEE  

(3) KD BRIC 

(4) KD New EU 

(5) KD Top Brands 

(6) WVP Premium Invest 

(7) Inovo Status 

SEC, MFs 

Prospectus, 

MFs Financial 

Records 

(revised) 
Returns  Yields(%) 

NAV/share 

Table 4: Methodology employed in Equity MFs Past Performance 

 

3. EMPIRICAL FINDINGS 

At the end of 2015 there were four MCs managing a total of 7 open-end Equity MFs, out of a total of 13 MFs. 

Equity MFs by definition have long-term investment objectives, and are usually actively managed. This 

assumption is based on the need for continuous observation of share price movements, which inherently are 

most dynamic for such funds. Due to this complexity and dynamism equity funds have higher management costs 
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compared to the rest of the fund types.  Nonetheless, equity MFs differ widely in themselves as the result of the 

variations in the strategies and styles which are highly dependent on investor preferences in respect to returns 

and risks. 

 

3.1.  Findings on the Investment policies in respect to returns. 

The following table provides an overview on the investment objectives (strategies) and styles of all Equity MFs 

in the R. of Macedonia, and achieved returns on a cumulative basis. 

 

   MF 

Y
e

ar
 

e
xi

st
e

n
ce

 

Objectives Portfolio  
Structure 
(strategy) 
 

Style Aver. 
Annual 
Return 

St
an

d
ar

d
 

D
e

vi
at

io
n

 

R
is

k 
C

la
ss

 

1 KD BRIK 7 Long-term 
Growth (min. 
5 yrs.) 

 
 

S=50% 
D=42% 
F=6% 

BRIK: МК 42.52%, China 27.9%, 
India 10.43%,Russia 9.79%, Brazil 
5.06%, Others (Taiwan, TR, D, А, 
Denmark) 

4,72% 17,24% 6 

2 KD EU 
NOVA 

7 Long-term 
Growth (min. 
5 yrs.) 

 
 

 
 

S=80% 
D=:16% 
F=3% 
O=1% 

EU, Central & East Europe: 
SLO.47.53%, МК 30.29%,CRO 
8.68%, Others (BG,TR, A) 

 

1,52% 14,10% 5 

3  KD TOP 
BRANDS 

1,5 Long-term 
Growth ( 
  

S=71% 
D=:28% 
O= 1% 

“Blue chip"companies:  USA 
33,29%, МК 29,24%, D 10,04%, FR 
6,01%, GB 4.99%. 

3,61% 4,96% 3 

4 ILIRIKA 
GLOBAL 
EMERGING 
MARKETS 

8 High Growth S (f)=83,55% 
S(d)=14,81%  
M=1,07% 
. 

Developed and Fast growing 
countries: 
USA 72,57%,МК 15,24%, 
SUI 4,84%,FR 2,02%,GB 3,40%, 
D 1,21%,H.Kong ,0,72% 

-1,46% 20.49% 6 

5 ILIRIKA SE 
EUROPE 

8 High Growth 
High Risk 

S(f)=52,03% 
S(d)=39,03% 
S(пр.с)=5,63%  
D =2,2% 

SE Europe: 
МК 41,96% , CRO 29,16%, SLO 
20,14%, SRB 8,74% 

-0,97% 12,23% 5 

6 WVP 
PREMIUM 
INVEST 

1 High Growth S=74% 
M +D=26% 

Developed countries –Large-cap.: 
D 58%, USA 10.4%,SUI. 9.5%, F 
8.1%,GB 7.2%, others (CRO,А,МК) 

-0,08% 0,05% 1 

7 INOVO 
STATUS 

8 Long-term 
Growth 

S=52.24% 
B=32.74% 
M=15.02% 

BG 58.46%, МК 100%, MNE.1.86%, 
SRB. 0.74% 

-60% 8,73% 4 

Legend: S= shares, S(f)= shares foreign, S(d)= shares domestic, D= deposits, F= funds, M= money, B= bonds, O= others  

Table 5: Investment Policy and Returns of Equity MFs in the R. of Macedonia (2007-2015). 

Based on the above table it can be easily concluded that the achieved returns are determined by the investment 

objectives, strategies and styles of the Equity MFs.  The main reason behind lay in the differences which relate 

to the geographic, currency and sectorial diversification of the portfolio of the observed funds (Cvetanovski & 

Kozuharov, 2016). 

Individually, KD BRIK which is the best performing MF with a declared regional orientation, relies to a large 

extent on money market instruments, i.e. deposits (over 42%), while the rest of the portfolio is composed of 

shares in technological, energetic and telecommunication companies in the countries of BRIK, with a focus on 

Chinese and Russian companies. Another characteristic of this fund is its currency exposure which is 

dominantly oriented on the Macedonian denar (41,51%) based on the investments in deposits with Macedonian 

banks (Stopanska banka, Alfa banka and Eurostandard bank). A minor portion of the portfolio in this respect is 

exposed to the US dollar (36,01%) due to the investments in BRIK countries where shares are denominated in 

the same currency.  

On the other hand, KD Nova EU, a fund operated by the same investment company, which achieved on the 

average positive, but lesser returns (+1,52% annually), was mainly focused on the countries of the EU and the  

Balkans, with a dominant currency exposure in the EUR currency. The reason behind its financial 

underperformance was its focus on investments in Slovenian companies (Gorenje, Krka, Sava, Triglav and 

others). When comparing both funds and their different returns it can be concluded that the same is due to the 

differences in the geographical and currency exposure.  Consequently, a major contributor along this line, is the 

appreciation of the dollar in respect to the EUR, while in terms of the geographical exposure a detreminental 

factor was the evident economic growth rate of BRIK countries (esp. China), which was far larger than the GDP 
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growth of the developed economies.  Furthermore, the achieved returns are also due to the predominant 

investments of this fund in Slovenia (geographical focus), which in the past period experienced negative, or low 

rates of economic growth.  

As for the other equity funds, particularly the two funds managed by Ilirika Investments, which are of 

significance due to their more extensive history of existence on the Macedonian financial market, certain 

comments must be observed. Namely, both funds are with a geographical orientation, in so Ilirika Global has a 

focus on large companies and investment funds in developed countries (USA, Switzerland), while Ilirika SE 

Europe focuses exclusively on the markets of SE Europe. Differences between the two funds exist also in terms 

of their sectorial and currency exposure. Thus, Ilirika Global is oriented towards companies in the health care 

and IT sector (Apple), followed by companies in the financial sector, and with a dominant currency exposure in 

the US dollar (over 56%). While Ilirika SE Europe is focused on the markets of ex-Yugoslavia through 

investments in banks (Stopanska banka and others), as well as in regional companies in the field of energetics, 

pharmaceutical, insurance and else (Makpetrol, Krka, Skopski pazar, Adria, Triglav, etc.).   

The other remaining equity funds are of minor importance, since Inovo Status, although amongst the eldest 

funds, has achieved all along negative returns due to its limited investment horizon (Bulgaria and Macedonia), 

and the negative overall economic performances of companies in both countries.  From a different angle, the 

newest WVP Premium Investments, is also not of particular relevance due to its one year of operations. 

      

4. CONCLUSION 

MFs in the R. of Macedonia are a rather new feature on the financial markets with a negligible significance on 

the same.  Their appearance in 2007 almost coincided with the global financial crisis which to a large extent 

negatively influenced their performance. Although, certain exemptions are worth of consideration, especially 

when considering their limited investment scope as regulated by legislation, as well as the state of domestic 

capital markets which are extremely undeveloped. i.e.limited quantity of listed companies, securities and 

derivatives. 

Even in such circumstances, certain Equity funds (KD BRIK) where able to achieve returns which are higher 

than returns on direct investments or interest rates on banking deposits.  The main reason in this respect lays in 

the differences in the investment policies, and in particular their objectives, strategies and styles. 
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Abstract: In the function of accomplishment of the macroeconomic and monetary policy goals, the monetary 

authority, i.e. the central Banks in each country are competent to conduct a regulation of the monetary factors. 

While conducting the procedure of monetary regulation, the central bank uses different monetary instruments. 

The instruments of the monetary regulation although numerous, among themselves differ: as from the aspect of 

the time when their implementation began (historical aspect), also from the aspect of their impact over the 

process of monetary regulation. Having that a starting point, each country implements different instruments of 

monetary regulation, according to the specifics and characteristics of each country separately.  

 

INTRODUCTION 

  In regard to the issue of the choice of instruments of monetary regulation, there are different, views 

and opinions in the monetary theory literature, which often are opposed. According to some theorists, the use of 

a large number of monetary instruments in modern developed market economies can only complicate the 

conditions, rather than helping in solving the problems. According to them, the effects of the implementation of 

one or another monetary instrument can be reduced and even abolish, with the same time use of another or more 

other instruments of the monetary policy. According to other representatives, the procedure of monetary 

regulation can be successfully conducted if it’s implemented only one branched monetary instrument. 

   The decision which instruments will be used, in what time and with what intensity depends on the 

level of development of the economy, the phase of the economic cycle of the economy of one country, the level 

of monetarism, i.e. the level of development of the financial market, the characteristics of the financial system 

and the goals of the macroeconomic, and in those frames the goals of the monetary policy. In the countries with 

developed financial market, the process of monetary regulation is acting relatively fast and efficiently. In these 

countries it can be efficiently conducted the policy of monetary regulation, with one or more instruments of the 

monetary policy, due to which, in conditions of development, the actions of the monetary authority are 

transferred much faster and more efficiently among all the actors and institutions of the financial sector, and 

later on the other sectors in the frames of the national economy. It’s totally different the approach, the impact 

and the effects in implementation of the monetary policy in the countries with insufficiently developed financial 

market. Those are countries with a lower level of economic development, with a lower level of monetarism, and 

countries with insufficient institutional capacities for implementation of the process of monetary regulation.      

              In the function of accomplishment of the macroeconomic and monetary goals, the Central Bank of the 

Republic of Macedonia in the period after the monetary independence until today uses numerous instruments of 

the monetary policy in order to efficiently regulate the monetary factors. The choice of the instruments of the 

monetary regulation (although different in separate time periods) was conditioned by numerous factors. As the 

most important factors which affected while choosing the instruments of the monetary regulation are:   

                      -      the insufficient level of development of the financial market; 

                      -    the great dependence of the commercial banks from the Central Bank. The loans of the Central 

Bank are very important source of funds to the commercial banks. On the other hand, part of the funds of the 

commercial banks, in the form of mandatory deposits, funds on the accounts of the commercial banks, the funds 

of the reserve fund of the commercial banks, are kept in Central Bank accounts; 

                                 -    the common practice of crediting by the state, in the function of financing the deficit of the 

budget of state. It’s about the crediting of the state by the Central Bank, independently from the monetary credit 

and economic movements, which implies to the insufficient level of independence of the central authority; 

                       -     relatively low level of the interests of the loans of Central Bank, which means that the funds 

of the primary emission were considered as a highly preferred additional source of financing the commercial 

banks. A basic criterion in deciding about the choice of the instruments of monetary regulation is the intent, i.e. 

the goals that want to be achieved in the process of monetary regulation. If it known that in the process of 

monetary regulation is covered the offer and demand of the monetary factors (offer and demand of money and 

loans), then the instruments of the monetary regulation are divided into:    

                  -    the instruments with which is regulated the offer of the monetary factors; 

                    -  the instruments with which is regulated the demand of the monetary factors. 

            According to the previous practice of the implementation of the instruments of monetary policy, the 

instruments of the monetary regulation are divided into two groups: the instruments with which is regulated the 

offer of money and instruments with which is regulated the demand of money. 

mailto:neri_tani@yahoo.com
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          1. BASIC INSTRUMENTS OF THE MONETARY REGULATION 

             In the monetary policy literature can be met a bigger number of classification of the instruments of 

monetary policy depending on the criteria which is used during their classification. Still, the most significant is 

the classification of the instruments of the monetary policy in:  

- Instruments which regulate the offer of money; 

- Instruments which regulate the demand of money.  

Given the fact that the offer of money consists of numerous monetary aggregates, than is logical that 

in the process of regulation of each separate monetary aggregate to be conducted one or more instruments of the 

monetary policy. According to the previously stated, the instruments which regulate the offer of money are 

divided in
47

: 

            а. Instruments for regulation of the primary money.  

                    - crediting by the Central Bank; 

                    - issuing obligations and treasury bills; 

                     - buying and selling of хартии од вредност, as well as monetarism of the other financial forms of 

funds; 

                   -  buying and selling of foreign currencies.       

            б. Instruments for regulation of the monetary multiplier. 

                  -  determination and change of the rate of mandatory reserves of the commercial banks at the Central 

Bank; 

                  -   other mandatory deposits at the central bank. 

             в. Other instruments for regulation of the offer of loans. 

                  -  prescribing the minimal rates of liquidity of the commercial banks, as is the timely structure of the 

placements; 

                  -   limitation of the volume of the credit placements; 

                  -   inter-banking agreements for crediting. 

          The demand of money consists of the demand of cash and demand of loan funds, as two of the most 

important monetary factors. According to the structure of the demand of monetary factors, different instruments 

of the monetary policy are implemented, in the function of regulating the demand of money. In the group of the 

instruments which regulate the demand of money are: 

                         а. The instruments which regulate the amount of cash in circulation; 

                        б. The instruments which regulate the interest rate of the loans from the primary emission; 

                        в. Prescribing the minimal general conditions for crediting by the borrowers.    

            Depending on whether the instruments of the monetary policy directly or indirectly affect the process of 

monetary regulation, the instruments of the monetary policy are divided in:  

- Direct instruments of monetary regulation; 

- Indirect instruments of monetary regulation.  

             The previous practice of the implementation of the instruments of monetary policy in function of 

regulation of the offer and demand of monetary factors implies that, the monetary authority in the country, 

specifically the Central Bank can successfully conducts its function of a regulator of the monetary trends. The 

function of the Central Bank in macro plan is to regulate the credit potential, and through that the liquidity of the 

banking sector. Through the emission policy, i.e. through determining the quantum of the primary money, the 

Central Bank influences on the credit potential of the commercial banks, while through the monetary 

multiplication it regulates the amount of money in circulation.  

1.1. DIRECT INSTRUMENTS OF THE MONETARY REGULATION      

          Characteristically for the so-called direct instruments of the monetary regulation is the fact that although 

through them can be influenced directly on certain positions in the balance of the commercial banks (active and 

passive) in the process of monetary regulation, still their use in the process of monetary regulation does not 

bring a change in the active and the passive of the balance of the Central Bank.    

          The frequently used instrument from this group of instruments is the limitation of the placement of 

commercial banks. This instrument is used in practice only if with the indirect instruments of the monetary 

regulation was not achieved the scheduled goal, i.e. the regulation of the amount of money in circulation. Given 

the fact that the long term use of this monetary instrument causes multiple negative implications, its use is only 

possible in rare cases, i.e. when measures for quick and efficient reaction of the monetary authority are needed, 

with the aim to overcome the serious distortions of the monetary trends. The effects of the long term use of this 

instrument are reflected in
48
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- It discourages, i.e. dissimulate the savings; 

- It causes moving of the capital from the banking sector; 

- It limits the competition in the banking sector; 

- It leads to incorrect allocation of the resources.           

          The long term use of this instrument of monetary regulation can bring to the regulation of the monetary 

trends, but the negative implications of its long term use, even more complicate the condition. This long use of 

the instrument directly reflects on the level of savings, and through that on the credit potential of the commercial 

banks. From those reasons, the use of this instrument can only be a temporary solution, and that is in conditions 

of significant distortions of the monetary trends, when fast and efficient changes of the monetary trends are 

needed. This instrument was used in the past in the function of monetary regulation, as one of the qualitative 

instruments of monetary policy.           

  1.2. INDIRECT INSTRUMENTS OF THE MONETARY REGULATION 

         Beside the direct instruments of the monetary regulation, the NBRM also uses indirect instruments of 

monetary regulation. Through these instruments, the NBRM acts in regulation of the monetary offer. In that 

process of regulation it comes to certain changes in the positions of the active and the passive of the NB, which 

changes enable creation of primary money, or they cause changes which request implementation of a procedure 

of withdrawal of the surplus money in circulation. In the group of the indirect instruments of the monetary 

regulation are:              -  refinancing of the commercial banks through the so-called rediscount loans; 

                    -   buying and selling of deposits in auction; 

                    -   auction of treasury bills; 

                     -  determining the mandatory reserve; 

                     -   determining the minimal rate of liquidity; 

                     -   interest policy. 

      1.2.1. REFINANCE OF THE COMMERCIAL BANS THROUGH THE SO-CALLED REDISCOUNT 

LOANS 

          Refinance of the banks through the rediscount loans, beside the fact that it belongs to the group of the so-

called market instruments of monetary regulation, by the end of 1993 was used as the only instrument of 

monetary regulation in our country. Through the process of refinancing of the commercial banks with the so-

called rediscount loans, the NBRM essentially makes a direct regulation of the monetary trends and through 

them in indirect way affects on the monetary aggregate M1. Through the use of this instrument, the NBRM 

succeeded to:   

-  Neutralize the monetary effects from the foreign currencies transactions and in that way to 

maintain the exchange rate of the denar; 

- Accomplish the selective function of the monetary policy, i.e. to influence in directing the 

loans of the banks in financing certain priority projects.  

          The essence of this indirect instrument of monetary regulation consists on the fact that the NBRM was 

conducting rediscounting of the loans which the commercial banks would have approved to the final 

beneficiaries for certain purposes, which were defined with a Decision of the Assembly of the Republic of 

Macedonia and in function of accomplishment of the selective monetary-credit policy. But, due to the great 

fluctuations in demand of money for prioritized purposes, it happened often that a huge discrepancy would 

appear between the increased needs and the possibilities for financing.  Such a discrepancy was amortized 

through the mechanism of limitation of the possibilities for rediscounting the loans that the banks have approved 

for those purposes. Quotes were determined, foe every quarter, as the maximal possible frames to which the 

banks were able to the refinance the loans approved to the final beneficiaries.    

         The use of the rediscount loans as an instrument of the selective monetary policy continued until April of 

1994 when this instrument of monetary regulation was abolished. The reason for this abolish of the so-called 

selective monetary placements consists of the fact that the rediscount loans turned into ineffective instrument of 

monetary regulation which was also shown in practice. Most often, this instrument of monetary policy was used 

to finance projects in the area of agriculture and livestock. 

         1.2.2. AUCTION OF TREASURY BILLS 

          The NBRM started with auctions of treasury bills in February of 1994, and that meant a beginning of 

implementation of one of the basic instruments of the monetary policy, the so-called operations of open market. 

This instrument of monetary policy is considered as flexible, markedly oriented and quite efficient instrument of 

monetary regulation.    

          Contrary to the auction of deposits, which are conducted on regular (daily) basis, the auction of treasury 

bills is conducted on request, respectively a call from the NBRM. A right to participate in the auction of treasury 

bills has all registered commercial banks, while the savings banks has a right to participate in these auctions only 

indirectly, i.e. through the banks. The participation of the commercial banks in auction is confirmed with their 
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offer. If the offer of the commercial banks is accepted, then the commercial bank is obliged to pay the price 

stated in its offer. The period of maturity of the treasury bills can on 7, 15, 30, 60, 90, 120, 150 and 180 days. 

But, the commercial banks can submit them for payment at the NBRM also prior to their period of maturity. The 

commercial banks can use the bough treasury bills also as collateral to gain the so0called Lombard loans from 

the NBRM. Also, the NBRM can initiate buying of the previously sold treasury bills before the period of their 

maturity, if the NBRM evaluates that its intervention is needed in the function of increasing the amount of 

money in circulation.      

        1.2.3. DETERMINING THE MANDATORY RESERVE 

           The mandatory reserves apply as a very important instrument in the process of monetary regulation. 

When using the mandatory reserves as instrument in function of the monetary regulation, the amount of the rate 

of mandatory reserves is from a great importance. In the moment of monetary independence of the Republic of 

Macedonia, the rate of mandatory reserves was placed on a very high level and it was 27.2%. Such a high level 

of placement of the rate of mandatory reserves was conducted with the aim to keep (maintain) the price stability 

through the regulation of the offer of monetary factors. Later it was approached toward gradual decrease of the 

rate of mandatory reserves, the first decrease was conducted in June 1992, and then two more times until the end 

of 1992. The first decrease of the rates of mandatory reserves in 1993 was conducted in June, when the rate of 

mandatory reserves of demand deposits and time deposits up to three months decreased from 15,0% to 12,0%, 

while the rate of mandatory reserves of the other types of deposits remained unchanged. Such a decrease of the 

rate of mandatory reserves brought an increase of the liquidity of the banking sector for 80 million denars
49

. The 

second decrease of the rates of mandatory reserves followed in September, and the third in November of the 

same year. If the is added to that, than we can easily detect the points and the reasons of the increase of liquidity 

of the banking sector. But, the decrease of the rates of mandatory reserves, as well as the abolition of the 

obligation of separating the mandatory reserves of deposits of the sociopolitical communities, even more 

increased the liquidity of the banking sector in the country, which created the basis for implementation of more 

relaxed monetary policy, although such procedures brought in question the maintenance of the price stability in 

the country.     

 

CONCLUSION 

 Highest monetary authority in all modern organized states are their central banks, while in our country 

the role of the Central bank after the monetary independence has the National Bank of Republic of Macedonia. 

The main goal (ultimate goal) of each monetary authority, and therefore the NBRM is to maintain the price 

stability as one of the basic prerequisites for ensuring macroeconomic stability; 

             Monetary policy, as part of the overall macroeconomic policy of one country has a great impact on the 

overall socio-economic and social development, and in this framework and the development of the banking 

sector of a country; 

 The impact of the monetary policy on the changes of real economic flows on one hand, and the impact 

on the stability of the financial system, and thus the monetary flows, on the other hand, is in the function of 

stimulating the overall economic and social development, and within this framework the development of the 

banking sector. Through the application of measures and instruments of the monetary policy it seeks to sustain 

the price stability as the ultimate goal of monetary policy, while through the mechanism of monetary regulation, 

the stability of the purchasing power of money in the internal market and exchange rate stability of the national 

currency;  
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Abstract: This article provides the reader with insight into the problem how the educational changes in 

Albanian primary school start this school year. The main motivation is that an educational change specifically 

entails hard research and development work, but we run changes with obvious hastiness. 107 teachers, 

undergone three-day training for the new changes in the programs of the primary school, stated the following 

shortcomings: a lack of scholars at the forefront of educational research into the nexus of the present programs 

and the new ones; a lack of information about the stages in development process of changes; unprepared 

lecturers to introduce teachers to the application of means for adjusting the teaching; poor organization with 

a noticeable role in the failure to prepare teachers for the new school year. As a result, the educational 

changes through this school year will be an education in patience and leniency to the new changes, their 

effectiveness and currently existing stereotypes. 

Keywords: Albanian education system, educational changes, challenges of the educational changes, 

shortcomings in the preparation for the changes. 

 

INTRODUCTION 

Important challenges of the modern world “hit” the Albanian education system. But are we ready for them? 

The subject of this article are some of the planned by the Ministry in 2014 and introduced in 2015 school 

changes in the curricula of educational Level 1 and Level 2 (preschool, first grade, and fifth grade), and teacher 

training for them. The aim is to identify the problems in this initial stage to enable teachers to overcome them 

and to avoid the consequences of them in the coming years. 

Preliminary hypothesis is that the new school year begins in Albania with changes in the programs of level 1 and 

level 2 and unprepared teachers about the nature of these changes, their long-term goals, new methods, and 

desired results. To prove the hypothesis, we have done an overview of the most important European experience 

in educational changes, as well as a survey among 107 teachers in Level 1 and Level 2 in the town of Durres and 

the capital Tirana. The task is to categorize the problems to find appropriate ways and means to overcome them. 

This important issue should be resolved as quickly as possible, as changes in the program relate to the content 

and methodology of teaching in school. The theoretical examination of the problems, the survey, the inquiry 

investigation, the analysis and synthesis of materials collected are methods for a summary of the findings 

 

THEORETICAL OVERVIEW 

In recent decades, many European authors explore the challenges of our modern technological world that 

naturally produce educational changes. As a result of the reforms in the educational systems of the EU, we could 

summarize some problems that will inevitably affect our country. In their articles mainly foreign authors tracked 

emerging learning problems in changing conditions in modern times. Examine the main binomial link teachers – 

machines and the role of technology in the classroom (Cuban, 1986). There is a growing problem on the role of 

media and its impact on learning (Clark, 1994), therefore research on learning from media are reviewed (Clark, 

1983). Internet is in the hands of the youngest pupils and this causes a number of studies of it as ultimate 

technology and panacea (Kaufman, R. 1998). Interest in modern technology in teaching is becoming more 

critical aspect, it is talked about delusions of technologies (Ellul, 1990), educational technology is criticized 

(Kearsley, 1998), but also it is provided the future of technology in educational psychology (Clark, RE 1988). 

Many researchers raise the issue of the importance of proper study of learning technologies (Heinich, 1984), 

attention is directed to the ratio of time - reproductive practices - creative activity in the curriculum, as well as to 

the role of various technological operations and systemic approach in their training (Ivanov, G. 2012). It is 

underlined the importance of the relationship of education and learning with its negative aspects, which 

indicates when and how teaching can kill learning (Clark, RE 1988), it is looking for the relation between the 

conditions of learning and teaching applications which the degree of competence of students depends on 

(Gagne, R. 1996). 
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CRAFT AND TECHNOLOGY 

From a theoretical overview we can summarize that the attention of researchers is focused mainly on the 

interaction of the school subject Technology with education and learning. Firstly, we can draw important 

conclusions about training in craft and technology. While the analysis of crafts education must cover the period 

of their development and visible results achieved in the country, the analysis of educational technology 

combines the information about the new Albanian educational program in technology and also information on 

the European experience in educational technology. Based on the analysis and evaluation of both kind of 

information, can be made recommendations for improvement the training. At this stage we do not have results 

from our new program; therefore, the first conclusion is that for starting directions in training could serve us 

only the summary of the foreign experience. 

Competence 

Competence is an essential criterion in the new Basic curriculum for pre-school and primary school
50

 of the 

Ministry of Education and Sports, Developing Education Institute, created in 2014 and introduced in the school 

year 2015/2016. It is the goal of education and teachers should be aware of what the concept is. The prestigious 

Oxford Dictionary gives the following definition: competence is being competent; ability, and competent of 

persons identified as having ability, power, authority, skill, knowledge, etc. to do what is needed (Oxford 

Dictionary, 1987). Renowned Webster`s New Dictionary defines competence as: fitness, ability, and competent 

as capable, fit, qualified (Webster`s New Dictionary, 2001). From the definitions we can conclude that the 

concept combines three essential qualities of personality: a) knowledge, b) acquired skills, c) ability and talent 

for doing something. 

In the Basic curriculum are determined 7 types of key competences: 

1.Competence of communication and expression. 2. Competence of thinking. 3. Competence of life to learn. 4. 

Competencies for life, entrepreneurship and environment. 5. Personal competence. 6. Civil competence. 7. 

Digital competence. 

These competences are developed also in seven fields of study: 1. Languages and communication 2. 

Mathematics 3. Physical sciences 4. Society and Environment 5. Arts (music, art, drama and dance) 6. Physical 

Education, Sport and Health 7. Technology and ICT (ICT- Information and Communications Technology) 

Here we pay attention to the modern Technology and ICT field, which contains the following courses: 

Technology and ICT. There is no Technology and ICT in Level 1, the teaching “is implemented integrated in 

other areas of education”. While in Level 2, this area includes the two subjects, ICT and Technology, for 

development of initial skills. 

First, it is not clear what enjoins the removal of the old discipline Technology from the program of Level 1; and 

second, whether “its integrated study in other areas” is enough. We know that even the 5-year-olds have a 

phone, tablet, or computer in hand. With the new Basic Program do we expect the changes to “go after the 

already acquired competences” of the children, because a schoolchild in third grade will have already passed “a 

family course” or “a friend`s course” in some technological and ICT skills. Third, it is not clear how the 

transition from “integrated education” to the subjects Technology and ICT in third grade happens, when their 

introduction is. Fourth, is it not too late to do that in third grade? For example, in Bulgaria, ICT is introduced in 

second grade. Is it possible for Albanian children not to be equal their Balkan coevals in any way? 

Technology and technological competence 

Technology is application of scientific knowledge to solve practical problems (Heinich, 1984; Galbraith, 1967). 

Technology functions better when there is assessing the success (Dewey, 1900). Thus, the development of 

knowledge tends to follow a pattern in which firstly develop crafts, acquired through experience; and when they 

grow old the limitations of the craft motivate the development of science and related technologies. What 

happens to the changes in the Albanian education at Level 1 is that we continue to develop crafts and their 

solutions, but at Level 2 naming what we do “technology”. Is this a contemporary modern fad, or it is a reasoned 

decision, but we have no information about the arguments? 

The Basic Program for Level 1 and 2 raises questions to which teachers have got no answers. However, we have 

competent views of many European researchers. 

Lots of them have concluded that many scientists since the beginning of the century suggest that the technology 

is based on “shared misunderstanding of technology”, which makes it difficult to find the best solutions for 

many of the problems waiting to be solved by technology (Clark RE & Estes, F., 1998). Monitoring of 

educational technology over the years allows scientists to make important conclusion that well-designed study 

and assessment does not provide evidence of the expected results in educational technology (Clark, 1983, 1988, 

1988, 1994; Cuban, 1986; Ellul, 1990; Heinich, 1984; Kaufman, 1998; Kearsley, 1998). 
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From the survey made here our main conclusion is that the Albanian education should be directed to the 

practice, which is based on “best practices” in foreign experience. When introducing changes in education, it is 

important for teachers to be informed primarily about the European experience, based on changing 

circumstances which are different in each country. Based on practice, experience in education should play a 

fundamental role in the school subjects and educational sciences, in teaching as a process, in teaching methods 

and teaching strategies recommended by the research. Albania is preparing to join the EU, and today the 

implementation of “the best practices” in European countries serves to form not only the reality in the EU and in 

a country, in particular, but also in the global world as a whole. 

For this purpose is created eTwinning (www.etwinning.net). It is a community of schools in Europe and offers a 

platform for teachers, principals, librarians, and others who work in a school or kindergarten in one of the 

European countries. Members of the eTwinning can communicate, collaborate, elaborate joint projects and feel 

and be part of the exciting life in the largest community in Europe. 

This year the Albanian education is experiencing complex processes. First is the confusion that arises from the 

difference between the old and the new programs. Albanian teachers are puzzled and worried about the 

beginning of the new program, which has already started without textbooks and methodology. As we know, the 

educational content of a textbook includes various practical activities. Most often through photos or other 

graphic forms, students are shown the final product and presented the technology for the production. 

Furthermore, the necessary materials and billets must be provided. It is doubtful whether, without textbooks, 

methodological guidance, and possibly materials, teachers will be able to carry out their tasks professionally, at 

European level, as required by the new changes. It is natural to ask ourselves how by missing educational 

content can be realized the intention students to form and improve their skills for: 

• Understanding the complex relationship between form, structure and functions; 

• Distinguishing the main stages of design, construction, production and testing the products and models; 

• Finding alternative technical, technological and constructive solutions; 

• Expressing creativity. 

So far, the answers to our questions lie only in the talent and creativity of teachers, helping them adapt to their 

situation of “examination” this year. We did not get clarity at the 2-day seminars in conjunction with changes in 

education this scholar year. There is a need of analysis in education on individual subjects, which are now 

undergoing changes, e.g. Craft learning and training Technology. It is also required an analysis of expectations 

from the change, analysis of past experience and analysis of the practice of education in other European 

countries, analysis of the experience of the nearby Balkan countries. This year, for example, Bulgaria has 

negotiated bilateral cooperation programs with Albania, Greece and Kosovo in the field of education, science 

and culture for the period 2015-2017 (http://pik.bg). It is disturbing that so far we have not obtained more 

information. It is disturbing that there are no outcomes of studies of educational Technology covered in Level 1, 

which will answer the question, what we drop when we remove this subject from the new program. It is not 

clear what educational problems, existing now in Technology on Level 1 and Level 2, we are trying to solve 

through the introduction of the subject in the third grade. 

Taking into account the studied theoretical developments, the challenges of the modern world, the situation of 

changes in the Albanian education and practical preliminary research among teachers, it was drafted a poll with 

2 questions and four choices of answers. The results are more than 100% as teachers could give more than one 

answer. 

 

POLL RESULTS 

Question 1: In which areas are the biggest shortcomings of the current stage of the changes in Albanian 

education? 

a) The role of scientists and their changes-related research 

b) Information about changes 

c) The preparedness of the speakers at the awareness seminars 

d) Organization 

With very similar rates teachers find flaws in two areas: 81% in “information about the nature of changes” and 

78% in “the preparedness of the speakers at the awareness seminars”. This proves that primary teachers are 

more focused on practice rather than theory. A pleasant surprise is that 22% find flaw in “the role of scientists 

and their research related to the changes.” Fourth with 15% remains “organization”, clearly perceived as 

detached administrative function, without realizing that it is basically the other three fields to form as 

problematic. 

 

Question 2: What miss you most? 

a) Albanian scholars` research on traditions, best practices and problems in education, which require changes; 
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b) Information materials about the nature of changes: gist, methodology, objectives, tasks, textbooks, manuals; 

c) Speakers` practical instructions at this year awareness seminars; 

d) Good organization of the changes process: preliminary preparation, awareness activity, phased work, time for 

retuning and so on. 

96% of respondents categorically determined for most lack information about the nature of the changes in the 

form of studies, the new methodology, goals, objectives, as well as textbooks, manuals. Again in second place 

with 73% is the lack of “speakers` practical guidance to teachers at the awareness seminars”. In further 

conversations teachers said that the speakers were not prepared to provide the necessary clarifications. 

Confusion arouses their advice teachers to teach with “their old methods”, “as they know”, “as usual”. In third 

place with 15% is the lack of research on native education to clarify what good tradition be continued and what 

should be changed. Again least 19% occupies the lack of good organization of the ongoing process. 

 

SUMMARY OF RESULTS 

A clear indication of the information as the weak spot in this year initiated changes in Level 1 and 2 shows that 

the process has started without pre-awareness training for its nature, including methodology, textbooks, manuals 

and other required materials. This means that teachers are not aware of what the new educational paradigm is, 

which must synchronize their activities. A critical factor is this year's workshop as well, whose aim should be 

practical: to compensate for the lack of information with precise and clear practical guidance for the teachers` 

work, and to direct them to certain means of regulation of education in the current initial stage of change. 

The fact that only one in eight teachers become permanent interest in research on educational issues shows that 

there is a need for further awareness rising in this area. The new paradigm of training must include the best of 

traditional education in the Albanian school, which the researchers should study in detail, summarize and 

publish. Even if the researches are not fully aware of the teachers, they are the basis on which we should enter 

our educational changes. Competences must be developed through provoking creative attitude of the students. In 

parallel, should be followed and properly applied modern technology. Only scientific research will provide 

perspectives on the educational change, combining these elements. This year we start with the obvious haste. It 

remains our hope scientists to fill the lack of developments on the issue of the relationship between the old and 

the new programs, and the transition to change. In the current state, this shortcoming put primary teachers to a 

serious test for changes in their work and depriving them of the opportunity to prepare in advance methodically, 

technically and emotionally. 

The low teachers` interest in the field of organizational activity tells about their “informative” and “practical” 

attitude towards the profession, which is completely natural. But the organizers should be aware of the 

importance of their work, which is the mechanism that drives the changes. 

From the survey results we can conclude that this year the lack of information, the unpreparedness of the 

speakers at the awareness seminars, the shortage of scientific publications on “the best practice” in the Albanian 

educational tradition, as well as the steps along the path of the changes will put teachers in a difficult position to 

take momentary, chaotic and transitory solutions. 

 

CONCLUSION 
The challenges of the modern world put Albanian primary school to a serious test in the next few years. This 

study offers some basic conclusions that are united by three important key words: changes, stereotypes, and 

efficiency. 

First, before the start of the changes we needed research to help Albanian education not to part with its tradition, 

but to continue to develop the best of it through introducing modern methods, technologies and techniques. 

Second, to obtain the desired result, we need preliminary assessment of the changes effectiveness. It is included 

in a lot of foreign authors’ works whose countries are at an advanced stage of educational changes. The process 

of our changes will go in their footsteps, and therefore we need to organize meetings, seminars and conferences 

on their thematic developments. Third, lack of awareness, analysis, certainty and clarity makes learning 

effectiveness remains far below the level of what teachers know they are capable of. Fourth, as a result of these 

three shortcomings, teachers are given advice, at this stage, to follow the “stereotype” of their teaching system 

and methods. If, from a modern point of view, the old methodology and traditionalism in school training appear 

wrong, simplistic and old-fashioned today, then how the old matrix could be applied to the new changes? 

Primarily, stereotypes in teaching should be summarized after careful analysis and evaluation, and this again is a 

matter of research. Fifth, in this sense, is the new really more sensibly or will be more regressive than the old, 

located in the tradition? We saw that some foreign researchers have already found “no, not more sensibly” for a 

correct answer in some aspects of this question. 

From the conclusions we can summarize that the changes in educational programs of Levels 1 and 2 have high 

claims, but the same goals as the previous programs have had. Due to poor preparation, today we suffer the 
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consequences of a certain thoughtlessness and rashness in launching the new changes. As we have seen in the 

theoretical overview, foreign researchers turn our attention to the crisis of the modern, which was always due to 

the weakening or disappearance of its relationship with the traditional principles. At this stage, when we have 

already stepped in the application process of the modern, with an instruction for use of “existing stereotypes”, it 

is important for teachers to find ways to compensate for the new with the traditional. Hereinafter we can track 

whether the effectiveness of the changes through this school year will not be only “education in patience and 

leniency to the new changes, their effectiveness and currently existing stereotypes”, before we find out the 

balance between “the new” and “the traditional” in Albanian education. 
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Abstract: Having a suggestive and psychological opinion on some of the problem during lessons and the 

student’s relationship is evident and a supportive site of daily problems and school issues! 

The reason why I am focusing my article on the teacher and their appraisals in relationship with the student is 

that, I do not only think, but I believe that the traditional process of the teaching methods is in rapid change and 

the adaptability should be a priority , based on daily problem and future prospect. The essential point of the 

paper is focused on such delicate and important issues that are concerning nowdays students –parents, but as the 

leadership role remain THE TEACHER figure! 

The process of teaching based on experience and According to my personal belief “Tolerance is the key!” 

Tolerance implies relativism, according to which nothing can be absolutely, true, valid, good or absolutely 

unfair, untrue, invalid. Simultaneously ,Tolerance, is not only failing the physical punitive measures , spiritual 

terror, but is also the respect for what he/she thinks, believes, or act differently. 

Key words: Tolerance; life-experience; focus; traditional processes 

 

ROLI I LIDERSHIPIT SI THELBESOR NE PARTNERITETIN MESUES-NXENES 
Evis  Çelo, Ph.D 

Skender Damini, Msc 

L. Damini 
Faculty of Human Science, University of Vlora “Ismail Qemali” Vlora,Albania,eviscelo8@gmail.com 
 

1. HYRJE 

Si objektiv na shtrohen në diskutim dy çështje që kanë të bëjnë me (a)figuren qendrore te mesuesit 

(b)perditshmerine e problematikave reale ne marredhenien e pandashme te procesit mesimor mesues-nxenes (c) 

ne rezultatet dhe reflektimin per adoptim e arsyetimit dhe te bindjes se sa te qenit autokrat. Jeta vet është burim i 

pashtershëm motivesh prë studim ,prandaj lidhja e të mësuarit me përvojën jetësore ,zgjidhja e cështjeve jetësore 

në mësim ,nxit motivimin e brendshëm dhe të jashtëm dhe i bën ato të qëndrueshme. Strategjitë dhe teknikat që 

ndërtohen mbi shpresat e nxënësve për sukses ,përfshijnë sigurinë dhe mundësinë reale për të mësuar të 

duhurën,duke marrë jo vetem njohuri por edhe formim karakteri. 

 

Kështu për tu dhënë atyre një informacion domosdoshmërisht të përshtatshëm me interesat, nivelin dhe 

njëkohësisht me objektivat e mësuesit(pedagogut) dhe problematikat e hasura përgjatë procesit mësimor ne kemi 

pasqyruar ketu. Shpesh herë njeriu gjendet përpara situatave problemore të sapokrijuara,saqë edhe eksperienca 

ndonjëhere nuk të nxjerr në dritë.Arsyet pse po sjellim një punim të tillë përpara jush janë të ndryshme, por 

dëshira për t’i zgjidhur e për të ecur më tej në perspektivat tona është primare. 

 

2.  PËRGJEGJËSIA PËR TË ZBULUAR TALENTE DHE PËR TË NDËRTUAR KARAKTERE! 

Të qënurit  mësues përvec shpjegimit të temës së re, është ndihmues që ai të ngreje pyetje ,  

të japë përgjigje, të zbulojë veten dhe pse jo talentet e fjetura.  

Sesi arsyeja mund frikën ,e të dhënit dhe të marrit informacion ,së dhënies së përgjigjes me siguri që vjen prej 

vetes. Kjo do të thotë të mundësh frikën e të bërit Blof. 

• Shpesh herë në përditshmerinë jetësore   marrëdhënia nxënës –mësues  është e ndërsjelltë dhe 

mua përherë më ka brejtur  ideja  nëse  një mësues(pedagog)duhet të vazhdojë jetë akoma po aq 

skolastik apo duhet të jetë me elastik ,ku sensi I Bonsens-it të jetë efikas. 

• Le të bëhemi pak të ndërgjegjshëm .Nese dikujt nuk I jepet dicka sa e veshtire aq edhe e 

panjohur per t’a zgjidhur, qenia njerezore nuk dihet kurrsesi se ku mund te arrije. 

• Nëse i referohemi psikologjisë njeriu ka frikë nga e panjohura  . Por përmiresimi i  vetes bëhet  

vetëm atëherë  kur njeriu vë veten në sprovë,sepse kjo është e mira e individit dhe shoqërisë. 

MUSAI Bardhyl  Tiranë 2005 177-178) 
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• Mësuesit përgjithësisht u mësojnë klasiken dhe metodën tradicionale,dhe  bejnë atë të  fuqitë e 

veta. Eshtë njësoj sikur një violinist ta shohësh të ulur në karrige duke luajtur partiturën e 

Klasikëve të mëdhenj.E pastaj të hedh poshtë karrigen të ngrihet në këmbë  dhe të luaj violinën 

sipas mënyrës së vet unikale dhe sipas rrymës muzikore së dashur ‘’rock ose hard metal” . 

Çfarëdo qoftë kjo është çështja të jesh vetvetja.  

• Por ne kete pike unë e ndjej që disa mësues mund të balancojnë këtë me proverbën e vjetër se 

“Nëse s’ke brum nuk i hap dot petët”!  

Detyra jonë është tu forcojmë durimin ,por ka të rinj që duan të veprojnë në kohë .Këta nxënës apo student i 

përgjigjen realitetin në terren, e po kështu edhe ne. 

Mësuesit(pedagogët) ecin me autoritetin që unë jam ligji dhe e lënë në heshtje zërin e të rinjve që nuk duhet ta 

mohojmë që kanë edhe të drejtë . Duke qënë mësues e të veshur me mantelin e autoritetit ne harrojmë kë 

prezantojmëe.Ne nuk do të kishim atë autoritet uniform nëse të parët tanë nuk do të kishin luftuar dhe nuk të na 

kishin dhënë neve pushtetin e te drejtes. Prandaj për këtë duhet ti dëgjojmë. Janë ata prej të cilëve e ardhmja nis 

e prej tyre ne marrim krahë, le të mos e mohojmë. 

 

3.  TOLERANCA ÇELSI I KOMUNIKIMIT DHE I MIREKUPTIMIT 

Mbizotërimi  në orën e mësimit i  një toni emocional e respekti ndaj personalitetit  të nxënësve në klasa të 

ndryshme, qëndrimet e afërta , dashamirëse e të ngrohta deri ne nivelin e qëndrimeve prindërore , shfaqja e 

besimit dhe e respektit ndaj mundësive të tyre për arritjen e rezultateve të mira në mësim mund të shprehen 

shumë mirë me fjalët “Mirëkuptim dhe tolerancë” MUSAI Bardhyl(Tirane 2003 219-220) 

Gjatë procesit të përvetësimit të dijeve në shkollë,procesi nuk është i lehtë dhe i thjeshtë ,por kapërcimi i 

veshtirësive ,arritja e qëllimit që shprehet në marrjen e zotërimin e dijeve sjell me vete edhe gjendjen 

emocionale positive. 

Mësuesi duke u impenjuar maksimalisht gjatë orës se mësimit duhet të arrijë mirëkuptim të plotë  me nxënësit.  

 

 Nënshtrimi i nxënësit,veprimi i tij nën urdhërat e e mësuesit ,qëndrimet e rrepta, mendjemadhësia intelektuale e 

mësuesve në komunikimet me nxënësit nuk kanë  asgjë të përbashkët me tolerancën. 

Të mos harrojmë se vetë fjala tolerancë vjen nga Latinishtja Tolerantia=Durim. Pra durimi, lejimi dhe pranimi i 

të drejtës së tjetrit apo  të  të tjerëve që të Mendojnë, Besojnë, Vleresojnë, Veprojnë etj, sipas bindjes së tyre bile 

edhe atëhere kur mendimet ,bindjet,veprimet  janë në kundërshtim me mendimet,bindjet dhe ineteresat   tona. 

Musai Bardhyl (Tiranë 2005-197) 
Toleranca supozon një relativizëm ,sipas të cilit asgjë nuk mund të jetë absolutisht e drejtë, e vërtetë , e vlefshme 

, e mirë apo absolutisht e padrejtë ,e pavërtete,e pavlefshme,e keqe etj. 

Toleranca është jo vetëm mosmarrje e masave ndëshkimore fizike,terrori shpirtëror ,por edhe respekti i atij që 

mendon ,beson,apo vepron ndryshe. 

 

4.  KULTURA E KOMUNIKIMIT 

 PROBLEMATIKA TE PERDITSHMERISE NE SHKOLLA DHE INSTITUCIONE 

Gjatë punës sonë mësimore ,krijohen situata të ndryshme pedagogjike ku mësuesit i takon të mbajë 

qëndrim,sipas përgatitjes së nxënësve në punën e tyre të përditshme në klase do të cohen edhe nota negative ,do 

të terhiqet vemendja ,do të ketë qortime,të cilat janë te domosdoshme për mbarvajtjen e punës mësimore-

edukative në shkollë. Këtu duhet te kemi parasysh se problem  i kultures se komunikimit me nxënësit në klasë 

ka të bëjë edhe me formën e te folurit , me mimikën dhe gjestet e mësuesit. 

Në të gjitha rastet mësuesi duke pasur parasysh se kultura e mirëkuptimit dhe e tolerances ndikon në 

permiresimin e vazhdueshëm të punës në shkolle ,që ka si qellim që me të folurin e tij të ushtrojë ndikim pozitiv 

tek nxenesit qe ky i fundit të pasurojë mendimet e tij ,të ndryshojë mendim , të sjellë përmirësime në qëndrimet , 

sjelljen,veprimet etj.Përmbajtja e të folurit duhet të jete me kujdes qe te shoqerohet me ndjenje dhe emocion, me 

theksim e pauza ku të kenë brenda e të shprehin vetem qëllim të mire, dashamirësi dhe mirëkuptim. 

Xhorxh Bernard Show ka theksuar se ka 50 menyra per te thene “po” dhe 500 menyra per te thene “jo”,ndersa 

per ta shkruar eshte vetem nje. I takon mësuesit për të gjetur gjuhën e përbashkët  dhe menyrat efektive të 

formave të larmishme të këtij komunikimi. .G.BERNARD SHAW ”(London 1932;43-44) 

Shfaqja e fodullëkut ,e arrogancës si dhe te mendjemadhësise  në  komunikimin  me  nxënësit  nuk  janë dukuri  

që burojnë nga temperamenti i njeriut ,por nga formimi dhe nga botëkuptimi i tij ,e për më tepër nga ndikimet e 

jashtme të kolegëve të tjerë. 

Vihet re në jeten e përditshme shkollore së nxënësit vlerësojnë më shumë mësuesit  serioz në punë. Vlerësojnë 

bashkëbisedimin e zgjuar , njeriun Erudit, njeriun e gjendshëm dhe të qetë. 

I takon mësuesit të zgjidhë me takt pedagogjik ,me mirëkuptim dhe tolerance situatat e ndryshme që krijohen në 

klasë.Arsyetimi dhe argumentimi i situatës dhe aq më shume i notës është shumë frytdhënës. 
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Ky akt-veprim e mbush nxënësin(studentin) me armën e vetbesimit dhe arsyes së bazuar në fakte. 

A mund te konsiderohet toleruese , e drejte situatat e nderprerjeve te oreve te mesimit? 

- per te terhequr vemendjen,? 

-per te qortuar njerin a tjetrin, 

-per te moralizuar minuta te tera  

-per sjelljen dhe edukaten,  

-apo bertitja e mesuesit ne klase dhe akoma me keq nxjerrja e nxenesit nga ora  e mesimit apo me tej dergimin e 

tij ne drejtorine e shkolles. 

 

Kjo për mendimin tim do të kishte pasoja :a)dëmtim te procesit mesimor,b)zhvillimin e orës së mësimit pa 

rendiment të lartë ,c)prishjen e klimës së shëndoshë psikologjike në klasë. 

Një aspekt i rëndësishem i punes sone te perditshme mesimore-edukative,ku lypset te tregojmë mirëkuptimin e 

tolerancës në shkallen siperore eshte edhe etapa e kontrollit  te njohurive ,të dijeve që zoterojnë nxënësit . Një 

situate aktive pune ,një besim i plotë ndaj mundesive të nxënesve , një përqëndrim optimal i mësuesit dhe 

nxënësit në mësim. 

Eshtë detyrë e rëndesishme shtetërore dhe shoqërore, vlerësim objektiv i dijeve të nxënësve ,i komunikimit me 

ta gjate dhenies se pergjigjeve,me qellim qe te stimulohet puna dhe përpjekjet e nxenësve ne pervetesimin e 

dijeve bashkëkohore dhe në nxjerrjen në pah të shkathtësive dhe shprehive përkatese e aplikative. (Von 

schnurbein Barbara 2004;76) 
Në kuadër të kesaj fryme nevojitet të vendosim komunikime te pershkruara nga respekti,besimi,mirekuptimi 

,sensi i dëshirës së mirë të mësuesit ndaj nxënësit. 

Por, në punën e përditshme kur shikohen punët me shkrim të nxënësve mësuesi ,duke mos u thelluar e  duke 

mos arritur të kuptojë pasojat themi:” Pergjigja jo e plotë” dhe vlerësimi me notën 8(tetë).Nxënësi mban me vete 

enigmën e përgjigjës se jo të plotë ,ose “prape asgje s’ke kuptuar”ose “me keto lloj pergjigjesh merren vetem 

4(katra),per me teper “ti s’je per shkolle”. 

Në të kundërt do të ishin vlerësuar detyrat po të kishim parasysh tolerancën dhe dëshiren e mirë që edhe një 

nxenës te dobët apo të vështirë ti ngjallim interesin për mësim ,ti tërheqim vëmendje me komunikime të lirshëm 

dashamirëse në shkëmbimin e mendimeve dhe në ndonjë rast edhe polemike ,por qe I sherbejne procesit  

mesimor-edukativ si psh; 

“Dëgjuat me vemendje se sa mirë u shpreh shoku juaj…….” ; “Ja një përgjigjë e plotë që meriton vlerësim 

maksimal “ : “Eshtë kënaqësi të degjosh pergjigje të tilla “ : “Për përgjigje të tilla ka vetëm vlerësim maksimal” 

etj. 

 

Ose kemi mirëkuptim dhe tolerancë për përgjigjet e gabuara apo jo të plota ku mësuesi ndërhyn duke u 

shprehur: 

“Më vjen keq , përgjigjia juaj është e pasaktë, por unë kam besim tek forcat e tua ,se me një pune më të madhe 

do te arrish “ Ose “nuk e prisja këtë përgjigje nga ti,une kam besim se ti mund të ecësh me shokët.”Strategjitë 

dhe teknikat qe ndertohen mbi shpresat e nxënësve për sukses,përfshijnë sigurinë dhe mundesinë reale për të 

mësuar të duhurën 

Të tolerosh do të thotë të jesh human. Marrëdheniet e vendosura ndërmjet njerëzve të një shoqërie të 

civilizuar dhe me gjerë janë bërë gjithnjë e më humane. (Von schnurbein Barbara 2004;78) 

 

 5. KONKLUZIONE 

ë ë ë ë ë ëKlima shoq rore e cila inkurajon t  menduarit krijues fillon n  klase dhe nxitet nga m suesit .Por n se m suesi 

ë ë ë ë ëvet sht  kreativ at here edhe situatat problemore i thjeshton, pse jo i kthen n  nj  loje ose nje defaktim real me 

ë ë ë ë ë ë ëjet n ,p r t  arritur kuptimin e l nd s brenda or s m simore. 

ë ë ë ë ëJeta dhe m simdhenia sht  nje lufte e vazhdueshme ku hallkat e  zinxhirit ndjekin nj ra-tjetr n. Mesimdhenie -

ë ë ëJet  dhe Luft  nj  koncept kotradiktoro-vital.  

ë ë ë ë ë ë ë ë ë ë ëPor n se i referohemi Luft s ajo gjithmon  nis mendje dhe p rfundon n  zem r, e n s  kalojm  t  m simdhenia 

ë ë ë ë ë ë ë ë ëedhe ajo ashtu nis n  mendje, por nuk mbaron kurr  n  zem r. M  mir  t themi q  disa m sues(pedagog) e 

ë ë ë ë ë ëshp rfillin k t  fenomen pedagogjik duke harruar q  kjo mbartet nd r vite  dhe student t vet edhe kur 

ë ëdiplomohen largohen me iden  q  dicka ka mbetur bosh. 

ë ë ë ë ë N  k t  rast na mbetet t  themi q  HESHTJA KA FOLUR VET! 
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Abstract: The professionalism of the staff is the most valuable asset for every company or an organization. 

The contemporary needs of the society and the fast development of the scientific and technical progress assert 

new requirements, towards the professional education mostly related with the utilization of the steady and 

mobile knowledge and competence. The professional training must correspond to the new needs for the 

maintenance of the acquired qualification (recovery of the acquired knowledge and skills from the graduated 

major at school) and for re-qualification when necessary (the learning of knowledge and skills from the 

graduated professional field but at a higher level of complexity) and for requalification, when needed (the 

learning of knowledge and skills for the performance of new occupation).  

Keywords: professional education, working forse, labour market. 

 

ПРОФЕСИОНАЛНОТО ОБРАЗОВАНИЕ И ПАЗАРА НА ТРУДА 
д-р Деница Богданска 

Василиса Каръкова 

Югозападен университет “Неофит Рилски” – Благоевград, Република България,  d_stef@abv.bg, 

vasilisa_bg@abv.bg 
 
Анотация: Професионализмът на кадрите е най-ценният капитал за всяка фирма или организация. 

Съвременните нужди на обществото и бързото развитие на научно-техническия прогрес предявяват към 

професионалното образование нови изисквания, свързани най-вече с усвояването на устойчиви и 

мобилни знания и компетенции. Професионалната подготовка трябва да отговаря на новите потребности 

за поддържане на придобитата квалификация (опресняване на усвоените знания и умения в завършената 

в училище специалност), повишаване на квалификацията (усвояване на знания и умения по завършеното 

професионално направление, но на по-високо ниво на сложност) и за преквалификация, когато е 

необходима (усвояване на знания и умения за извършване на нова професионална дейност).  

Ключови думи: професионално образование, работна сила, пазар на труда. 

 

1.  УВОД 
Работната сила на всяка страна е един от най-важните ресурси, които тя притежава и поради това 

качеството на работната сила следва да присъства като основен компонент, както в плановете за 

икономическо развитие на страната, така и в политиката й по отношение на професионалното 

образование и обучение. Със стартирането на общоевропейския проект за икономическо и социално 

развитие и Лисабонската стратегия бяха поставени редица предизвикателства,  свързани с просперитета 

на страните от Европейския съюз. Европейските измерения намират отражение и приложение в 

концепцията, законодателната рамка, провежданите политики и практики за развитието на 

професионалното образование и обучение.  

 

2.  ОБУЧЕНИЕ И ОБРАЗОВАНИЕ 
Основните цели на българското образование са определени въз основа на разбирането, че учебните 

заведения подготвят младото поколение за пълноценен живот и дейност в едно демократично общество, 

в което свободната изява на личността включва отговорностите й пред самата нея, пред нацията и 

човечеството
51

. Това е така, защото чрез образованието се гарантира просперитета на всяка една страна, 

което е основание и за икономически оптимизъм. Все още българското образование е претоварено 

съдържателно - изучават се много дисциплини, които осигуряват  богата база данни, но тя не винаги е 

приложима на практика, а всичко това уморява и демотивира младия човек, тръгнал да преодолява 

редицата трудности, характерни за времето, в което живеем. Изхождайки от новите социално-

                                                           

[1] 51
 Стефанов, Ст.  и Ак. Стефанова Особености профессионального образовани я в начале ХХI века, 

Научно-практичекая  конференция „Современные тенденции профессионального образования в XXI 

веке”, Россия, Мурманск,  2012. 

mailto:d_stef@abv.bg,%20vasilisa_bg@abv.bg
mailto:d_stef@abv.bg,%20vasilisa_bg@abv.bg
mailto:d_stef@abv.bg,%20vasilisa_bg@abv.bg
mailto:d_stef@abv.bg,%20vasilisa_bg@abv.bg


THE TEACHER OF THE FUTURE                                                                                                             

Ninth International Scientific Conference                                                                                                  

17-19.6.2016, Durres, Republic of Albania 
 

113 
 

икономически условия, но зачитайки традициите, развитието и усъвършенстването на българското 

образование, трябва да са съобразени с тенденциите на образованието в европейските страни и света. 

Образователната политика на всяка страна е от съществено значение за просперитета й, а 

обучението се явява сериозна инвестиция и гаранция за нейната стабилност. Подобряването на 

професионалното образование и обучение може да бъде постигнато чрез: 

 обучение, което е приоритет на държавата (училища, колежи, институти и университети); 

 обучение, което е приоритет на фирми или организации (курсове, семинари); 

 обучение, което е приоритет за всеки индивид (у дома, Интернет)
52

. 

Развитието на професионалното образование и обучение в България се осъществява на база пое-

тите ангажименти към Европейския съюз, съобразно европейските политики и програмни документи в 

областта на образованието и обучението. Според Копенхагенския процес
53

 едно от изискванията е 

изграждането на взаимно доверие по отношение на качеството, предлагано от системите за образование 

и обучение, както между страните-членки на Европейския съюз, така и с другите страни. 

Непрекъснатото нарастване на ролята на човешкия фактор налага използването на нови форми и методи 

за обучение на основния потенциал – кадрите, т. е. има нужда от иновации в професионалната 

подготовка на база опита на други страни, а появата на нови професии в различните браншове изисква 

своевременни и адекватни реакции от образователните заведения, по-добра координация между 

Министерство на образованието и науката, висшите учебни заведения и работодателите, за нуждата от 

съответни и добре подготвени кадри. Гарантирането на качеството в областта на образованието и 

обучението е основна предпоставка за взаимното признаване на квалификациите, придобити в някоя от 

страните-членки . 

Професионалното обучение и образование е в пряка зависимост от взаимодействието на неговите 

ресурси: материални, финансови, човешки, институционални, методически. На пазара на труда се търсят 

не само добри, специалисти, които притежават професионални знания и умения в своята област, но те 

трябва да умеят да работят в екип, да са комуникативни, да умеят да се движат в определена социална 

среда. Всичко това не може да се постигне само с традиционните методи на обучение, старата 

материално-техническа база и пропуските в нормативното и институционално осигуряване на 

обучението. Необходима е нова система от комплексни методи на обучение, които формират умения за 

самостоятелни действия, за вземане на решения, за поемане на отговорности пред себе си и останалите, 

пред фирмата и клиентите. Тя изисква обучение в модерна среда - високо технологична база и 

съвременни дидактически средства.  

След присъединяването ни към Европейския съюз участието в международни проекти и програми 

е един от най-надеждните източници на средства за обучението на обучаващите се и развитие на 

материалната база. Обучението на кадрите е един от факторите за усъвършенстване на трудовото 

представяне на заетите и е насочено към обогатяване на знанията, уменията и нагласите, водещо до желани 

промени в трудовите резултати и кариерното развитие. То не е самоцел, а се организира, реализира и 

задължително подлежи на оценка. Но с намаляването на финансовите ресурси за развитие на 

образованието и професионалното обучение се понижи и образователното, и професионално-

квалификационно равнище на работната сила.  Инвестирането в собствена материално-техническа база 

се определя като важна стратегическа цел. При забавяне на осъществяването на тази цел, като положи-

телна практика може да се развие използването на материалната база на фирми, чрез договорни 

отношения. Осигуряването на възможност обучението да се извършва в реална производствена среда се 

стопира от неразвитите връзки на училището с бизнеса, съобразно съвременните икономически 

отношения
54

. Не са развити механизми, които да поощряват активното участие на работодателите в 

практическото обучение на участниците в професионалното образование. 

 

3. ПАЗАР НА ТРУДА 
Структурните промени в икономиката на България в началото на прехода към пазарна икономика се 

отразиха неблагоприятно върху определянето на потребностите от професионално обучение. 

Принципите на пазарната икономика диктуват не само пазара на труда, но все по-осезателно диктуват и 

потребностите относно вида и качеството на човешките ресурси, мобилността и квалификацията на 

работната сила. В професионалното образование от най-голямо значение са компетенциите, като те са 
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различни за различните дейности, за изпълнителските, и за управленските кадри. Понякога се явява 

необходимост от квалифицирани специалисти с компетенции в повече от една професионални области, 

но такива традиционното образование в настоящата си форма не би могло да осигури. Широко се 

използват компетенциите, като съвкупност от необходими знания, умения и професионално значими 

личностни качества, необходими за ефективно изпълнение на определена работа или дейност. 

Възникнала в една подходяща обстановка компетенцията може да се развива, да се подобрява нейното 

качество и ефективността на нейното използване чувствително да нараства. Връзката между 

образованието и практиката не отговаря на нуждите на пазара на труда. Оказва се, че на различните 

равнища липсват кадри с ново мислене и нова професионална култура. Брюкселското комюнике поставя 

основен акцент върху сътрудничеството между образователните институции и бизнеса в посока на 

постигане на възможно най-високи резултати по отношение на човешките ресурси. Ето защо стремежът 

е професионалното обучение все повече да се развива като рентабилна инвестиция за превръщане на 

човешкия ресурс в действителен капитал на нацията. 

Пазарът на услугите е естественият регулатор за качеството на обучение предлагано от  

различните доставчици. Общите принципи за гарантиране на качеството в областта на образованието и 

обучението (включително и на професионалното образование), съгласувани между страните участнички 

в Копенхагенския процес, трябва да служат за насоки, осигуряващи стриктно прилагане на критериите за 

качество, с оглед  признаване на съответната квалификация в рамките на Европейския съюз
55

. През 

последните години в българското образование навлязоха редица европейски образователни стандарти, 

адаптирани към националните ни квалификационни структури
56

. Създадоха се квалификационни 

програми, в които начинът на завършване на обучението и средствата за оценяване на индивидуалните 

постижения на участниците са ясно посочени, но е необходимо оценката да бъде обвързана в система от 

критерии и показатели, която да е лесно разбираема и логична.  Чрез усвояване на базови и специфични 

професионални знания и умения и формиране на професионално – личностни качества, 

професионалното обучение ще придобие европейски измерения, само чрез адекватно оценяване. 

Оценяването е начин на проверка, доколко заложените цели и очаквани резултати са постигнати от 

учащите се в края на обучението.  Оценяването и удостоверяването на професионалното обучение е 

регламентирано в Закона за професионално образование и обучение
57

 и неговите подзаконови актове. 

Законът за професионалното образование и обучение регламентира организацията, институциите, 

управлението и финансирането на системата на професионалното образование и обучение, като: 

 определя основните задачи на системата на професионалното образование и обучение; 

 определя списъка на професиите; 

 дефинира степените на професионална квалификация и изискванията за тяхното придобиване; 

 регламентира институциите, имащи право да осъществяват професионално обучение; 

 дефинира държавните образователни изисквания за професионално образование и обучение и 

структурата на програмите за професионално образование и обучение; 

 регламентира начина на завършване на професионално образование и обучение и начинът на 

неговото удостоверяване; 

 определя механизмите за управление на системата за професионално образование и обучение, 

както и функциите на министерствата, общините и на социалните партньори, отнасящи се до 

професионалното образование и обучение; 

 определя начините за финансиране на системата за професионално образование, обучение и 

ориентиране
58

. 

Реформите в образованието и професионалното обучение, трябва да са обвързани с трудовата 

заетост и да отговарят на изискванията и темповете на променящия се пазар на труда. Подобряващото 

се, макар и бавно качествено състояние на техническото и технологичното оборудване води до 

нарастване на потребностите от квалифицирана работна сила, от съответно обучение и по-високи 

изисквания към неговото качество
59

.  
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4. ПРЕПОРЪКИ 
Българското образование, съобразявайки се с европейските стратегии, политики и практики, трябва да 

подготвя конкурентноспособни кадри, отговарящи на високите пазарни изисквания
60

. За целта могат да 

се направят следните препоръки: 

 да се участва непрекъснато в обучаващи програми по линия на европейското сътрудничество; 

 да се разработват проекти за набавяне на финансови средства; 

 да се осъвременява материално-техническата база на различни равнища, според европейските 

стандарти; 

 перманентно да се осъвременява теоретичната, практическата и специалната подготовка на 

преподавателите, участващи в професионалното обучение като се акцентира и върху андрагогическата 

им подготовка; 

 да се акцентира върху приемствеността между средното и висшето образование по отношение 

на професионалното образование; 

 да се засилват връзките с бизнеса, с цел доближаване на програмите до реалните и постоянно 

променящи се икономически потребности и осигуряване на подходяща база за практическа подготовка в 

процеса на обучение и други. 

 

5. ЗАКЛЮЧЕНИЕ 
Качественият професионалист се нуждае от комплексност и завършеност в подготовката си, което 

съвременното професионално образование на този етап не може да му даде. Тези качества са така 

необходими на учащите се, но те могат да се постигнат в обучение, провеждано с комплексни методи от 

отговорни преподаватели и ръководители. Колкото по-бързо се случи пренастройването на 

професионалното образование, толкова по-добре ще бъде и за преподаватели, и за учащи, и за цялата 

образователна система, която е длъжница на обществото и държавата. 
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PROFESSIONAL ROLES OF THE TEACHER - TRADITIONS AND PROSPECTS 
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Abstract: The teaching profession has a considerable number of professional roles. They reflect the teacher’s 

interaction with the environment in performing his/her professional duties. Roles show the dynamics of the 

profession as well as through its ability to adapt continually to the changing conditions and development through 

including new roles. The study aims at investigating the role-playing repertoire of the Bulgarian teacher in the 

past, present and future in terms of the present-day teachers and students. Research methods include a 

theoretical analysis; text work related the pedagogy classics, essay entitled "Teacher in the past, present and 

future", focus group еntitled "Professional roles of the teacher in ten years". Survey was conducted between 

2011 and 2016. It involved 100 teachers and 100 students which were randomly selected. The results show the 

respondents’ pride of the past of the teaching profession, their concern for the present and uncertainty about the 

future. The professional repertoire of the teacher constantly enriched from a social and personal point of view in 

the course of time. It gradually reached a critical point leading to stress, professional burnout, occupational 

change. 

Survey data analysis shows that teachers should make conscious and responsible choices of their 

professional roles. That requires knowledge, skills, competencies on their professional development, public 

requirements for them and the specifics of the particular environment where they work, as well as on students’ 

expectations.  

Keywords: profession, professional roles, professional repertoire 

 

ПРОФЕСИОНАЛНИТЕ РОЛИ НА УЧИТЕЛЯ – ТРАДИЦИИ И ПЕРСПЕКТИВИ 
Тинка Иванова 

Университет „Проф. д-р Асен Златаров“- Бургас, България tinche_ivanova@abv.bg 

 
Резюме: Учителската професия се характеризира със значителен брой професионални роли. Те 

отразяват взаимодействието на учителя със средата при осъществяване на професионалните му функции. 

Ролите показват динамиката на професията както чрез нейната способност за непрекъснато адаптиране 

към променящите се условия, така и чрез обновяване и включване на нови роли. Целта на изследването е 

да проучи ролевия репертоар на българския учител в миналото, настоящето и бъдещето от позицията на 

съвременните учители и студенти. Методи на изследването са теоретичен анализ, работа с текстове от 

класици на педагогиката, есе „Учителят в миналото, настоящето и бъдещето”, фокус група на тема  

„Професионалните роли на учителя след десет години“. Изледването е проведено в периода 2011 г. – 

2016 г. В него участват 100 учители и 100 студенти, подбрани на случаен принцип. Получените 

резултати показват гордостта на изследваните лица от миналото на учителската професия, тяхната 

тревога за настоящето и неяснота за бъдещето. С времето в социален и личен план професионалният 

репертоар на учителя непрекъснато се обогатява. Постепенно се достига до критична точка, която води 

до стрес, професионално прегаряне, смяна на професията.  

Анализът на резултатите от изследването показва, че учителите трябва да правят съзнателен и 

отговорен избор на професионалните си роли. Това изисква знания, умения, компетенции за развитието 

им в професията, за обществените изисквания към тях и спецификата на конкретната среда, в която 

работят, за очакванията на учениците. 

Ключови думи: професия, професионални роли, професионален репертоар   

 

1. ВЪВЕДЕНИЕ 

В специализираната литература класическото определение за учител е професия в сферата на 

образованието, чиято същност е работа с ученици, базираща се на преподаване на теоретични знания и 

формиране на практически умения. Учителската професия се характеризира със значителен брой 

професионални роли. Те съществуват в система, съчетават индивидуалното и социалното, 

взаимодействат си.  Всеки учител упражнява определен брой роли, които до голяма степен отговарят на 

неговата лична и професионална философия, компетентност, характер, условия на труд. В 

историческото развитие на професията ролите обучител и възпитател са толкова значими, че и днес те се 

използват в енциклопедии и справочници за дефиниране на професията, превърнали са се в нейни 

синоними. Заедно с това още през Античността и Средновековието обществото възприема учителите и 

като хора с мисия да ръководят,  да вдъхновяват младежите, да създават личности, които променят хода 

на историята. В съветите на Конфуций и задълженията на учителя, описани от Квинтилиан, лесно могат 
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да се открият професионални роли като източник на информация, еталон, съветник, наблюдател, 

авторитет, заместник-родител, експерт, инициатор, организатор. За Монтен учителят е ръководител, 

слушател, приятел, организатор, съветник, а за Русо – помощник, координатор, събеседник, настойник, 

консултант. Монтесори вижда учителя не толкова като обучител и възпитател, колкото като 

организатор, опекун и пазител на средата, служител и защитник на детето, фасилитатор, наблюдател, 

партньор, медиатор, експериментатор. 
Изследването има за цел да проучи ролевия репертоар на учителя в миналото, настоящето и 

бъдещето от позицията на съвременните учители и студенти.Методи на изследването са: теоретичен 

анализ, работа с текстове на класици на педагогиката, есе „Учителят в миналото, настоящето и 

бъдещето”; фокус група на тема „Професионалните роли на учителя след десет години”.  

 

2. ИЗЛОЖЕНИЕ 

В представените 150 есета ясно се откроява тенденцията за подробно описание на миналото на 

учителската професия, сравнително кратко описание на нейното настояще и оскъдно, схематично 

представяне на бъдещето й. Миналото не е конкретизирано като исторически период, а всеки от 

авторите сам определя неговите граници. За 93-ма от тях миналото е свързано с Българското 

Възраждане, за 27 –   с Античността, за 17  –  със социалната ситуация в България от 1944 г. до 1989 г. В 

13 от есетата авторите защитават позицията, че добрият учител, истинският професионалист е „извън 

времето” и неговите функции не се свързват с конкретни социално-икономически условия. Те го 

определят като „създател на добродетели и творец на личности”,“ваятел на детската душа“, „двигател на 

обществото“, „народен будител“.   

Миналото предизвиква емоционално отношение във авторите на есетата и те предпочитат да го 

представят в романтична светлина. Само в 18 от есетата са посочени някои трудности в работата на 

учителя от миналото - голям брой ученици в клас, лоши условия на работа, липса на учебни пособия и 

материали, голяма учебна натовареност на учениците, идеологизирано учебно съдържание.  

Според броя на посочванията ролевият репертоар на учителя от миналото включва следните роли: 

духовен водач, авторитет, образец, обучител, възпитател, експерт, ръководител, лидер, наставник. Прави 

впечатление, че изследваните лица не разглеждат много професионални роли на учителя от миналото – 

средно те са шест. Ролите са свързани с класическите функции на учителя в образователния процес и с 

общуването с външната среда. Сред тях задължително присъстват духовен водач, възпитател и обучител. 

Особено внимание авторите отделят на първата роля. За нея те използват и най-много синоними – 

обществен водач, народен будител и вдъхновител, духовен пастир, водач по стъпалата на човешкото 

развитие, мисионер на знанието и човечността,защитник на всичко българско. Като съдържание тази 

роля включва в себе си и ролите на авторитет, образец, еталон за подражание, новатор, ръководител. 

Обучителят и възпитателят са в хармонично равновесие и присъстват заедно. Всички автори на есета 

подкрепят тезата, че учителят от миналото е „учител на малки и големи”, той е „учител не само в 

училище, но и извън него”, „инициатор на обществени промени“. 

 В есетата учителят от миналото приема образа на философ (Конфуций, Сократ, Платон, Питагор), 

религиозен водач (Буда, Христос), деец от Българското Възраждане (Неофит Рилски, Добри Чинтулов, 

Найден Геров, Христо Ботев, Васил Левски). Според авторите учителят през Възраждането е 

„българският символ за образованост, ерудираност, мъдрост и отдаденост на народното дело”. Въпреки 

преклонението им пред тази епоха, друга ясно очертана тенденция в есетата е описанието на делото на 

Светите братя Кирил и Методий. 90% от изследваните лица ги посочват за „първи учители“, 

„първостроители”, „първоучители”. Техните образи принципно обобщават представите на изследваните 

лица за учителя от миналото. Според авторите те могат да бъдат професионален еталон за учителите от 

всички времена, източник на професионално им вдъхновение и на гордост от избраната професия. 

Емоционалното отношение на изследваните лица към учителя от миналото категорично утвърждава 

тезата, че „учител е призвание, а не професия“. Това поставя изключително високи изисквания към 

личността на учителя и им пречи да приемат обективните параметри на учителската професия. 

 За учителя от настоящето, т.е. за себе си, изследваните лица пишат без романтика и с много  болка. 

Това е време, в което „днешният ден не прилича на вчерашния”, а учителят е „тревожен, угрижен, 

неспокоен, претоварен, неуважаван, с нисък материален статус”, „недооценен от обществото 

специалист“. Всички изследвани лица акцентуват на сложната социално-икономическа ситуация в 

национален и световен мащаб, на съвременната бездуховност. Според тях  особено тревожен е въпросът 

за обществения престиж на училището като институция, който е неразривно свързан с функциите на 

съвременния учител: 

 „духовният авторитет на училището се стопи в очите на младото поколение, което си намира на 

други места авторитети, на които да се кланя”; 
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 „училището е необходимо зло за едно поколение, което търси виртуални измерения на 

общуването, а не реални; 

 „обществото позволи на училището да се превърне от социална в икономическа институция, а 

учителят да избира между повече деца или по-малко пари”; 

 „от място за знание днес училището се превърна в място за оценки”; 

 „знанията и ценностите са изместени от конфликти и агресия“. 

Изследваните учители са категорични и единни във възгледите си, че не е възможно една институция 

да няма обществен престиж, а работещите в нея професионалисти да имат авторитет. Според 

изследваните студенти авторитетът на институцията се измерва със заплащането, което получават 

работещите в нея. Ниските учителски заплати показват отношението на обществото към учителя. В това 

отношение младите хора са категорични и не приемат никакви аргументи за тежката икономическа 

ситуция. Учители и студенти дори достигат до крайни твърдения, че днес „училището се отрича като 

институция”. Авторите на есетата търсят доказателства в множеството частни уроци и алтернативни 

образователни курсове, в преекспониране позитивните страни на неформалното образование и неговите 

постижения, създаването на негативен медиен образ на училището, допускането на „домашно обучение 

и родители, които сами да обучават своите деца“.  Всички те отбелязват насилието в училище, което 

свързват с отношенията между ученици и учители по следния начин: „агресивни ученици - апатични 

учители”. Според тях вярно е и обратното твърдение. В сравнението минало - настояще изследваните 

лица многократно подчертават нарушения баланс между обучение и възпитание („съвременното 

училище не възпитава; „то е абдикирало от възпитателните се функции“; „говори се само за 

обучение/образование, а къде остана възпитанието“), както и появата на нов тип учители – учители-

чиновници и учители по принуда. Първите както стриктно преподават учебното съдържание на 

учениците,  така и стриктно се интересуват „само да си изкарат часовете и да си получат заплатата”. При 

учителя-чиновник доминира предимно една професионална роля -  тази на обучител и то в тесния 

смисъл на понятието. Вторият тип учители имат потенциал да бъдат такива, но нямат желание. Това се 

наблюдава предимно в малки селища, където работните места са крайно ограничени и безработицата ги 

прави „учители по принуда”. Изследваните лица само поставят въпроса „Какво става с учителите през 

последните две-три години преди да се пенсионират?” и категорично заявяват, че безразличието ги 

„убива”  като професионалисти много по-рано от реалното им напускане на класната стая . 

Авторите на представените есета определят професионалния репертоар на учителя от настоящето 

като „обременен с много професионални роли”, „включване на роли, които са с неясно за учителите 

съдържание”, „внушаване на роли от родители, които не могат/не искат да изпълняват своите 

родителски ангажименти”, „натоварване на учителя с административни ангажименти“.  

Развитието на българското образование през последните десетилетия утвърждава визията на 

съвременното училище като „училище за всички деца”. Учителите го свързват с обхващане на всички 

деца от задължителната училищна възраст, интегрирано обучение на деца със специални образователни 

потребности, интеркултурно и мултикултурно образование, подобряване на материалната база, 

въвеждане на информационни технологии в образованието, разнообразие от извънкласните форми на 

обучение, задължителни зрелостни изпити, външно оценяване на учебните постижения на учениците от 

ІV клас и VІІ клас. Посоченото се отразява върху професионалните роли на учителя. Към традиционните 

се добавиха ролите на медиатор, фасилитатор, мениджър, супервизор, аниматор, лидер, новатор, 

слушател, доверено лице на детето, конкурент. Според броя на посочванията в есетата професионалните 

роли на съвременния учител са: авторитет, обучител, възпитател, пример/образец, източник на 

информация, партньор (на учениците), консултант, фасилитатор, ръководител, аниматор/актьор, 

съветник, медиатор, иноватор, наставник, приятел, помощник (на деца и родители), оценител, 

демонстратор, обществен коректив, наблюдател, експериментатор, духовен съмишленик, слушател, 

събеседник, сътрудник. В изследването прави впечатление, че учителите посочват много професионални 

роли на съвременния учител, но това е върху основата на техни наблюдения и личен опит, а не върху 

теоретични концепции и предварителен избор. По този начин е възможно да се достигне до крайно 

претоварване на учителите, защото те се ангажират с все повече професионални роли, които обществото 

им внушава и изисква от тях, а педагогическата теория препоръчва. Не трябва да се  забравя, че този 

процес има и друга страна - освобождаване на учителя от някои роли, оптимизиране на техния брой 

съобразно лични предпочитания, подготовка, квалификация, конкретна ситуация. В случая изследваните 

лица подценяват правото на учителя на избор, което се основава върху професионалните му функции, 

регламентирани от действащата нормативна база. Есетата категорично разкриват недобра съвременна 

практика „учителят да бъде всичко” – и „психолог, родител, медицинско лице, социален работник, 

актьор, изповедник на деца и родители, терапевт, спонсор, хигиенист”. Според изследваните учители 

професионалните роли, които най-често те упражняват са свързани с: 
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 възпитаване и обучаване – предаване на знания и опит; източник на информация; формиране на 

нравствени ценности; даване на указания  за взаимоотношенията между хората; изграждане на личности; 

възпитаване на положително отношение към природата и обществото, на любознателност; да се научат 

децата как да учат; 

 ръководене – координиране цялостната дейност на класа; създаване на спокойна атмосфера за 

работа; развиване на качества като инициативност, умения за решаване на проблеми; стимулиране 

творческите изяви на учениците; 

 общуване – да се спечели доверието на детето, оказване на подкрепа на децата със специални 

образователни потребности; мотивиране на учениците да учат; 

 консултиране – оказване на подкрепа на детето в адаптацията му към средата; дава приятелски 

напътствия и насочва избора на детето; съвети относно поведението на ученика в класа и училището; 

взаимоотношенията родители – деца; 

 медиация – посредническа дейност между ученици - родители - училищно ръководство; 

 анимация – организиране на тържества, празници, фестивали, изложби, концерти, отдиха и 

свободното време на учениците, зелени училища. 

По отношение на учителя от настоящето в есетата се очертават две полярни тенденции. Първата е 

оптимистична – професионализмът и отговорността създават нов тип учители-възрожденци, които 

продължават най-доброто от българските традиции, умело съчетаващи ги с европейските предписания. 

Втората е песимистична -  апатията и бездуховността създават само учители-чиновници. Това по-

интересен начин е отразено в есетата на студентите. В тях учителят от настоящето е представен като 

„добър (професионалист, който не само изпълнява преките си задължения, но има време и за проблемите 

на учениците) и лош („интересува се само от пари и прави всичка за пари“; „работи толкова, колкото му 

се плаща“). Като цяло оптимизмът надделява и „учителят от  настоящето заслужава уважение, защото 

оцелява при крайно неблагоприятни обстоятелства за работа – ниско заплащане, обществена 

бездуховност и бедност, липса на подкрепа от родители и институции, свръхразглезени и обгрижвани 

деца“. 

Ако в есетата учителят от настоящето е претоварен и объркан, то учителят от бъдещето е твърде 

неясен. Изследваните лица са отделили най-малко място за неговото описание, макар че го наричат 

„надежда българска”, „спасител на духовността“, „последният войник  на доброто и нравственото“ .  

Според логиката на разсъжденията им те първо се опитват да прогнозират какво ще бъде училището, а 

след това и учителят в бъдещето. Педагозите са категорични, че то няма да запази класическия си вид, 

но и няма да изчезне, макар че за него все повече се говори като „място/територия за игри, забавления, 

социално общуване”. Учителите поставят акцент върху терминологията, че училището не е просто 

място/територия, а институция и то ще си остане институция, в която подрастващите усвояват основите 

на науките и технологиите, целенасочено се изграждат като личности. Изследваните лица осъзнават, че в 

това отношение училището не е единствено и е в условия на конкуренция от електронни медии, 

интернет, социални мрежи.  

В училището на бъдещето изследваните лица искат да отпадне онова, което не харесват в училището 

на настоящето - поставяне на възпитаващите и обучаващите функции на учебната институция на втори 

план, нарушаване на равновесието между тях, внушаване, че ученето е забава и удоволствие, а усилието 

и труда на ученика трябва да се сведат до минимум, недостатъчно заплащане на труда на учителя, 

обремененост с много и несвойствени функции и роли. Есетата дават основание да се обобщи 

използвания от учителите начин за прогнозиране на бъдещето – идеализиране на миналото, строга 

критика на настоящето и на базата на преодоляване на допуснати слабости и грешки изграждане на 

желано бъдеще, т.е. отново в някаква степен то е идеализирано. Според изследваните лица обликът на 

училището и учителят в бъдещето в голяма степен зависят от: 

 лавинообразното нарастване на информацията и нейното бързо остаряване; 

 развитието на технологиите и тяхното приложение в образованието; 

 глобализацията и културните различия на учениците в класната стая; 

 борбата с бедността; 

 решаването на екологични проблеми.   

Първите три фактора са достатъчно основание за ученето на учителя през целия живот, 

изключително високите обществени изисквания към непрекъснато му самообразование и 

самоусъвършенстване. Бедността в настоящето тревожи изследваните лица и те са категорични, че част 

от училищните проблеми са нейни последици. Според тях и най-добрите прогностични сценарии ще се 

провалят, ако не бъде спечелена битката за физическото оцеляване. Решаването на екологичните 

проблеми в настоящето е твърде теоретично и абстрактно, но училището в бъдещето не може без 



THE TEACHER OF THE FUTURE                                                                                                             

Ninth International Scientific Conference                                                                                                  

17-19.6.2016, Durres, Republic of Albania 
 

121 
 

директна връзка с природата и грижи за нейното опазване. На това се гледа не като епизодични акции, а 

като начин на живот. 

Приложението на технологиите в обучението е проблем, който изключително много ангажира 

вниманието на изследваните педагози и според тях това е визитката на учителя от бъдещето. Някои 

прогнозират възможности педагогът да бъде заменен от компютър, т.е. вместо реален учител да има 

виртуален учител, обучението „лице в лице” да отстъпи пред електронното и дистанционното обучение. 

Те разсъждават върху дилемата учител-технократ или компютърен специалист-учител като предпочитат 

първия вариант. Изследваните учители призовават „да спечелим битката с електронните медии и 

обучаващите/мислещите машини като съхраним уникалността на взаимодействието между субекта 

Учител и субекта Ученик”. Във всички учителски есета този проблем съществува – „учителят и 

компютърът са в агресивна конкуренция” и изследваните лица го разрешават винаги в полза на 

класическия тип учител, но под различни форми. Най-често те използват отговор на риторичен въпрос: 

„И все пак ще смени ли компютърът учителя? Сигурна съм, че не, защото колкото и авангардна да е 

технологията, техниката няма как да хване детската ръка, за да стане тя по-уверена, няма да изтрие 

детските сълзи, няма да се зарадва на достиженията на младите хора. Техниката е средство, човешкото е 

за учителя”. За разлика от учителите, студентите не виждат проблем в тази област. Те са категорични, че 

„учителят е организатор и раководител в класната стая, компютъра е само негов помощник; нима 

телефонът може да замени човека, който разговаря по него“. Доказателство за значимостта на 

общуването в образователния процес е, че 27 от изследваните лица предлагат за основни професионални 

роли на учителя в бъдещето да бъдат „комуникатор, мотиватор, вдъхновител, изповедник, слушател“. 

Други професионални роли, посочени в есетата, са: еталон (пример, образец), източник/селектор на 

информация, приятел, партньор, авторитет, защитник и помощник (на децата), възпитател, фасилитатор, 

иноватор, медиатор, духовен водач (лидер), анализатор, актьор, конкурент/съперник, обучител и 

обучаващ се. Според изследваните лица учителят в бъдещето учи учениците да учат самостоятелно, да 

мислят нестандартно, да вярват в собствените си способности и възможности за развитие, да правят 

избори и да вземат решения. Това променя традицията – „учителят вече не е пазител на статуквото”, а 

„вдъхновител на промени”. Изследваните лица приемат за разумно да се прогнозира образователната 

ситуация в рамките на следващото десетилетие, защото по-дългият период размива границата между 

възможно, желано, реално. Те определят учителя от следващото десетилетие като „отговорен 

професионалист, непрекъсното самоусъвършенстващ се, добър стратег, психолог, анализатор, артист, 

оратор, безупречен в комуникацията си с деца и родители”.   

Анализът на резултатите от проучване на ролевия репертоар на учителя в миналото, настоящето и 

бъдещето потвърждава твърдението на Н. Калоянова, че в тази насока все още предстои:  

 „Преосмисляне на статусно-ролевата динамика на учителската професия;  

 „Пренаписване” на ролевите сценарии чрез трениране на умения за „отключване” на роли и 

вариране на сценарии в различни статусни ситуации (развиващи срещу адаптивни сценарии);  

 Мотивиране на кариерните стремежи и очаквания – включване на роли, които да позитивират 

взаимодействието на субектите в системата“ (3, с.203 ). 

 

3. ЗАКЛЮЧЕНИЕ 

От представеното изследване могат да се изведат следните изводи: 

 Изследваните лица се гордеят с миналото на своята професия, избират изключителни личности 

като образци за подражание, което ги прави взискателни към съвременните постижения на учители и 

ученици. Учителят от настоящето се вижда в много професионални роли, което го обърква и претоварва. 

Той по възрожденски продължава да се тревожи за авторитета на училищната институция и в това 

отношение е отворен за диалог с държавата и обществото.  

 Издигане на престижа на учителската професия е обществен проблем. Обществото поставя 

високи изисквания към учителите, но те също имат изисквания, свързани с утвърждаване на училищната 

институция, борбата с бедността, разумните времеви граници за всяка промяна. 

 Прогностични сценарии и модели за учителската професия, училищната институция, 

образователната система имат вероятностен характер, но те са полезни както за учителите, така и за 

обществото, за да се осъзнае диалектиката между минало, настояще и бъдеще, за да се внесе 

допълнителна яснота в перспективите за развитие. 

Във всички времена съществува стремеж за създаване на най-добрия учител. Не подлежи на 

съмнение, че той прави съзнателен и отговорен избор на професионалните си роли.  
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Abstract: It discussed the problem of utilization of the aretmetichni actions multiplication and division. It offers 

a system of practical tasks. 
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1. THEORETICAL GROUNDS  
Currently (2016) the training in Bulgarian school in second grade for the understanding of arithmetic operations 
- multiplication and division is organized in order to learn these basic concepts: multiplication, product, 

factor, multiplication table, division, dividend, divisor, quotient, division table, even number, odd number, 

hierarchy of arithmetical operations [1]. The multiplication tables are formed from all products of natural 

numbers from 1 to 10 and the division tables include the division of single-digit and double digit numbers with 

natural numbers from 1 to 10 when the quotient is single-digit or 10. The skills of students to understand the 

meaning of multiplication and division, and the application of knowledge of multiplication and division to solve 

practical problems are specified as the expected results after studying the topic "Tabular multiplication and 

division". The following difficulties are monitored in acquaintance with and assimilation of the arithmetic 

operations multiplication and division:  

 

- Insufficient level of mastering of the mathematical sense of arithmetic actions;  

 

- Emphasis on the mechanical memorization of cases from a table multiplication and division in the 

absence of cognitive activity by the students;  

 

- Low level of implementation of mutual reversibility of arithmetic operations multiplication and 

division;  

 

- Inability to solve practical problems related to multiplication and division.  

 
2. PRACTICAL ASPECTS OF LEARNING MULTIPLICATION AND DIVISION. SYSTEM OF 

TASKS 

In order to avoid the listed and other reasons for inefficient assimilation and implementation of the arithmetic 

operations multiplication and division, I suggest practical aspects for adequate methodical work. The main 

difference between the arithmetic operations multiplication and division is that in the case of multiplication, the 

quantity of the articles increases, and in the division it reduces. For this multiplication is defined as abbreviated 

addition and division - as abbreviated diminution. In order for the students to understand the mathematical sense 

of both arithmetic operations is advisable to proceed from the practical situations in which they can be directed 

to multiplication and division. To solve the task by multiplication or division it is necessary to answer three 

questions [2].  

First question: How many objects/ subjects are there?  

Second question: How many objects/ subjects are there in a 

group? Third question: How many groups are there?  

By working on practical tasks the students are encouraged to learn algorithms for using arithmetic 

operations multiplication and division. Possible options are offered in Table 1.  

    

 
Table 1: Types of tasks for multiplication and 

division  

    
Type of task We know We are looking for Arithmetic operation 

А Number of groups Total number of Multiplication 
 Number of objects in a objects  

 group   

В Total number of objects Number of objects in a Division 

mailto:zlaty.sh@gmail.com
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   Number of groups  group   

С   Total number of objects  Number of groups  Division 
   Number of objects in a     

    group     

Tasks:         

View А: ♥♥  ♥♥ 2 . 2 = 4  

 2 groups 2 objects in group total number of objects  

View В: ♥♥♥ ♥♥♥  6 : 2 = 3    

 6 objects 2 groups objects in group  

View С: ♥♥ ♥♥ ♥♥ ♥♥ 8 : 2 = 4   

 8 objects 2 objects in group groups  

 
Upon learning of division the students have difficulty in applying the division into equal parts and division by 

content. Division into equal parts is a type of task B in Table 1 and division by content is a type of task C. 

Tasks that are suitable for learning and application of the two kinds of division, are included in Table 2. 

Instructions for students to work with the table: Fill the table for each task - what you know and ask the 

question of what you seek. 
 
        Table 2 

     Types of tasks for division  
        

 Task   What do you divide? How many groups are  How many objects in the 
      there  group are there? 

Maya has  12     

stickers. She puts 4 12 stickers ?  4 
stickers on each     

page.        

16 children  are     

divided into 8 teams. 16 kids 8  ? 
5 friends divide 20     

bananas.       ? 
        

Darina has  10     

apples. It puts 2 on  ?   

each plate.       

Tasks that require a schematic depiction of the number of subjects or objects, are also suitable. 
Task: Draw points for objects, animals or people and enclose them in circles.   
а) 15 children are in 3 boats. How many children are in each boat?  

●●●●●    ●●●●● ●●●●●  

 
б) Lea has 20 books. She wants to put 10 books on every shelf in the library. How many shelves are needed? 

 
в) Iva counted 12 feet in the cage with the bunnies. How many rabbits are there? 

Task: Write and draw: 
 

*** *** △△ △△ △△ 

2 groups  ... groups   

3 stars in group  ... triangles in grou  
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6 stars total  .... triangles total   

 
 

 

.... groups 2 groups 
 

4 circles in group .... squares in group 
 

12 circles total 8 squares total 
 
In order to increase the interest and motivation of students, they could solve problems related to everyday life 

and holidays [3]. Story tasks are entertaining, funny and the students get satisfaction from the achieved positive 

results. The objectives pursued by the resolution of such tasks are: assimilation of the text of the task, tracing the 

storyline; understanding of issues related to solving the problems of life; answer the questions using appropriate 

arithmetic operations - multiplication and division; display of results - basic skills for graphical representation of 

data. 
 

 

 

 

 

 
Task "Birthday" 
Emmy's birthday. She invites 9 friends and buys 2 juices for each child, including herself. Juices are in boxes, 

with 5 juices in each box. Every child, including Emmy, eats 3 sandwiches and 4 chocolate candies. Emmy 

plans to play five games and each will win a prize. 
 

Answer the questions: 
1. How many juices did Emmy buy?  

2. In how many boxes are the juices?  

3. How many sandwiches were eaten?  

4. How many candies were eaten?  

5. How many prizes did Emmy hand out?  
Color: in blue - the number of juices, in red - count the number of sandwiches, in green - the number of candies 

and in brown - the number of prizes. 
 

= 10 
 

 

 

 
 

 

Draw: juice boxes as Emmy bought them from the store. 
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Abstract: The paper shows the future role of teachers defined through the new methodological and didactic 

concept of higher education academic and market-oriented teaching of German language for all disciplines with 

action situations derived through research of market needs, shows the previous practice established trough 

empirical investigation of the teaching situation and the needs of teachers and suggests concrete instructions and 

measures. 

The identification of students needs is one of the starting points in defining the strategies for the adaptation of 

teaching in which students are required to participate in choosing content appropriate to market needs. The new 

concept sets a changed approach to the selection of content and offers support for this process, which replaces 

the current "random" personal selection of textbooks by teachers in higher education. 

Keywords: foreign language teaching, higher education, role of teachers, content selection 

 

 

ПОТРЕБА ОД ПРОМЕНА НА УЛОГАТА НА НАСТАВНИЦИТЕ ВО 

НАСТАВАТА ПО ГЕРМАНСКИ ЈАЗИК НА НЕМАТИЧНИ ФАКУЛТЕТИ 
Доц. д-р Елена Цицковска 

Универзитет Битола, Факултет за туризам и угостителство – Охрид 

 elenacickovska@yahoo.de 

 
Апстракт: Во трудот е изложена идната улога на  наставниците која што произлегува од ново 

дефинирана методско-дидактичка концепција за пазарно и академски ориентирана настава по германски 

јазик во високото образование за сите струки со изведени ситуации на дејствување преку истражување 

на потребите на пазарот, ја прикажува досегашната практика утврдена преку емпириско истражување на 

состојбите во наставата и потребите на наставниците и наведува конкретни начела и мерки. 

Идентификацијата на потребите на студентите е една од почетните точки во дефинирањето на 

стратегиите на адаптација на наставата при што студентите треба да учествуваат во изборот на 

содржините соодветно на утврдените потреби на пазарот. Новата концепција поставува променет 

пристап на изборот на содржини и нуди поддршка во процесот на избор на истите, со што го заменува 

досегашниот „произволен„ личен избор на учебници од страна на наставниците.  

Клучни зборови: настава по странски јазици, високо образование, улога на наставници, избор на 

содржини 

 

1. ВОВЕД 

Поседувањето на компетенции за странски јазици и со тоа и прашањето на учење странски јазици е од 

директна важност за голем број на основните цели на Болоњскиот процес, како што се мобилноста, 

единствената димензија на високо образование и можноста за вработување. Компетенции за странски 

јазици на апсолвенти се суштински аспект за економски развој. Во Декларацијата од Нанси [1] за цел се 

поставува подигнувањето на свеста на сите учесници во високото образование во однос на итната 

потреба од генерализација на учењето странски јазици на универзитетите, како интегрален дел на 

студиите, без разлика на која струка се специфицира студентот. 

Наставата по германски како странски јазик во високото образование за сите струки или настава 

на нематични факултети е настава со специфични принципи и цели  поради специфичноста на 

студентите како личности, нивните специфични потреби во академскиот живот и мобилност и поради 

нивната специфична улога во понатамошниот општествен и деловен живот, што значи треба да биде 

пазарно и академски ориентирана. 

Организацијата на наставата т.е. методско-дидактичките начела на пазарно и академски 

ориентираната настава по германски јазик на нефилолошки факултети (ПАОНГВО) е дефинирана во 

согласност со принципите на интеркултурната дидактика и ориентацијата кон акција и дејствување, 

преку примена т.е. адаптација на Заедничката Европска Референтна Рамка за Јазици [2],  начелата 

одредени во досегашната работа од проекти за настава по германски јазик на нефилолошки факултети во 
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Европа, Рамковни  курикулуми за настава по германски јазик во високото образование [3] и врз основа 

на резултати од истражување на потреби на пазарот [4]. 

„Во наставата по германски јазик се образуваат на пример идните европски инжинери, 

хемичари, новинари, стопански или хотелски менаџери, туку дека развојот на професионалните 

клучни компетенции кои што се потребни за овие струки е интегриран во учењето на јазикот. Не 

се работи значи за настава на стручен јазик во потесна смисла, туку за пренесување на основите 

за активни и рецептивни јазични познавања кои што можат да се надградуваат и кои што го 

сочинуваат предусловот за користењето на јазикот во комуникацијата во научен и 

професионален контекст и го овозможуваат пристапот кон стручни текстови од секаков вид и 

надвор од студиите.“ [5:10] 

Ново дефинираната методско-дидактичка концепција на ПАОНГВО определува променета 

улога на наставниците во организацијата и спроведувањето на наставата. Во овој труд е изложена 

досегашната практика утврдена преку емпириско истражување на состојбите во наставата и ставовите и 

потребите на наставниците [4], наведени се основните начела на ново дефинираната методско-

дидактичка концепција [4] и претставена е улогата која што треба во иднина да ја преземат 

наставниците. 

Идентификацијата на потребите на студентите е една од почетните точки во дефинирањето на 

стратегиите на адаптација на наставата при што студентите треба да учествуваат во изборот на 

содржините соодветно на утврдените потреби на пазарот. Новата концепција поставува променет 

пристап на изборот на содржини и нуди поддршка во процесот на избор на истите, со што го заменува 

досегашниот потполно хетероген личен избор на учебници од страна на наставниците. 

 

2. СОСТОЈБИ ВО ДОСЕГАШНАТА НАСТАВА И СТАВОВИ НА НАСТАВНИЦИТЕ ВО РМ 

Високообразовните институции имаат автономија во однос на студиските и предметните програми. 

Наставата по германски јазик се изведува од наставници вработени на самите факултети или катедрата 

за германски јазик на филолошките факултети ги опслужува другите нефилолошки факултети кои што 

немаат вработени наставници по германски јазик. Концепт за редовна обука на истите и поддршка во 

организација на наставата нема со што се оставени сами на себе во однос на сите аспекти на одлучување 

во однос на наставата. Статусот на наставата по германски јазик на факултетите исто така не е 

еднообразно дефинирана. Во досегашниот недостаток на дефинирана методско-дидактичка концепција и 

содржини соодветни на академски и професионално ориентирана настава постојат потполно различни и 

променливи цели, содржини, методи и вреднување т.е. испити зависно од примарно „произволно“ 

избраните учебници од страна на поедините наставници. 

Од резултатите на истражувањето на ставовите и потребите на наставниците [4] се заклучи дека 

100% имаат потреба од формулирани концепти соодветни за наставата на нефилолошки факултети и 

дека учебниците ги користат поради недостаток на постоечки дефинирани концепти и постоење на 

соодветни материјали. Изборот на учебниците претставува тешкотија затоа што наставниците 

самостојно без поддршка и без основани налози треба да одлучат што им е потребно за нивните 

студенти. Учебниците го претставуваат наставниот план т.е. методско-дидактичката концепција и 

наставната програма. Преку избраниот учебник се определуваат содржините, целите, методите, 

работните форми и вреднувањето, односно испитот. Користените учебници не се соодветни согласно 

принципите дефинирани за ПАОНГВО, а за тоа се свесни и самите наставници и го изнесуваат во 

интервјуата. Наставниците се обидуваат да ја модернизираат наставата и да внесат активни методи на 

настава, особено ако во користените учебници има упатства и задачи од таков вид. Тие би ја поздравиле 

изработката на методско-дидактичка концепција конкретно за наставата по германски јазик на 

нематични факултети, изработката на материјали за настава и изработката на упатства кои што би биле 

соодветни за нивните групи студенти и кои што би ги воделе во процесот на настава, во изборот на 

содржините и соодветните методи со што би се усмерила, поддржала и олеснала работата на истите. 

Како константа се покажува потребата на наставниот кадар за поддршка во изборот на наставниот 

материјал и со тоа во целост во организацијата на наставата.  

Со изработката на Рамковните курикулуми за различни земји меѓу кои и Рамковен курикулум за 

настава по германски јазик на нематични факултети во Република Македонија [3], учебник како 

дополнително средство за настава со упатства за методи и внатрешна диференцијација [6] и изработката 

на методско-дидактичката концепција со упатства за наставниците [4] се стреми кој подобрување на 

ситуацијата. 
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3. МЕТОДСКО-ДИДАКТИЧКА КОНЦЕПЦИЈА 

Рамковен методски пристап на пазарно и академски ориентираната настава по германски јазик во 

високото образование за сите струки (ПОАНГВО) е „интеркултурниот пристап [ориентиран кон акција и 

дејствување] според интеркултурната дидактика во која централна улога игра јазичната компетенција на 

дејствување и ефициетното користење на туѓата перспектива на оној што учи т.е. развој на 

интеркултурна компетенција“. [7:225] 

Основен методски концепт е ориентација на дејствени задачи т.е. користењето на целосни 

ситуации - полиња на дејствување, во вид на целосни целни дејствени задачи врзани за интеркултурни 

ситуации. Целните дејствени задачи се изведуваат од надредените ситуации на дејствување кои што за 

професионалниот домен се определени преку истражување на потребите на пазарот [4]. 

 

 
Граф. бр.1: Приоритетни ситуации од професионален домен за Пазарно ориентирана настава по 

германски јазик во високото образование на Република Македонија [4] 

 

 

Надредените ситуативни задачи изведени од ситуации содржат ланци на дејствување кои што се 

врзани со изведување на задачите во реалниот живот и имаат определено поле на дејствување. Со 

преземање на целосни задачи од реалноста за целни дејствени задачи во наставата веќе е определена 

основната структура преку ланците на дејствување кои што го определуваат редоследот т.е. секвенците 

на целните задачи и целите во наставата.  

 

Екстерна надредена ситуативна задача 

 

 

Тематски категории 

 

Поле на дејствување 

 

Целна дејствена задача во настава 

 

Ланец на дејствување 

 

Секвенци на задачи 

Граф. бр.2: Глобално определување на целни дејствени задачи за Пазарно ориентирана настава 

по германски јазик во високото образование [4]  
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Целните дејствени задачи се налог за дејствување на студентите, кој што се ориентира на 

резултати. Студентите преку задачите треба да се најдат во комуникативни ситуации кои што, по 

можност, се автентични и во поголем дел определени и управувани од самите студенти. Задачите треба 

да содржат ситуации кои што водат кон резултати што се вредни за пренесување и со тоа мотивираат на 

комуникација. Темите и содржините преку кои ќе се спроведат дејствените задачи по ситуации треба да 

се изберат според интересите на студентите и струките на студии. Во наставата истовремено се развива 

компетенцијата за дејствување на странски јазик и јазичната компетенција за адекватно ситуативно 

комуницирање во соодветен контекст. Задачите се процедура која што истовремено се однесува на 

развој на компетенциите и стои за соодветно методски-дидактичко структурирање на наставата  и 

овозможуваат комплетно учење во реални контексти на дејствување. 

Активно дејствената настава бара променет став кон наставата од страна на наставниците и 

студентите. Наставниците и студентите треба меѓусебно да се постават како партнери во дејствувањето 

и сериозно да се сфатат како такви.  Задачата на наставниците не се состои во пренесување на јазични 

знаења и комуникативни вештини туку во поттикнување и поддржување на тој процес. 

„Ориентираноста кон акција т.е. дејствување треба да се гледа од два аспекти: аспект на цели и 

аспект на методи. Од аспект на целта студентите развиваат компетенција за дејствување на 

странски јазик за вонстудискиот и постудискиот свет. Од аспект на методите на наведената цел 

ѝ се пристапува преку интерактивно учење кое што е ориентирано на задачи и резултати, а исто 

така ја зема предвид емоционалната страна на студентите и ги поттикнува социјално-

афективните компетенции.“ [8:12] 

Во ПОАНГВО наставниците треба да ги земаат предвид интересите и потребите на студентите и 

да ги вклучат во процесот на планирање и спроведување на наставата. Идентификацијата на потребите 

на студентите е почетната точка за наставниците во дефинирањето на стратегиите на адаптација на 

наставата и содржините. [9:23] 

 

4. ИЗБОР НА СОДРЖИНИ 

За да се поттикне развојот на автономни и одговорни лица во ПАОНГВО т.е. да се поттикне 

самостојното учење и учеството на студентите како активни партнери во процесот на организација, 

спроведување на наставата и во вреднувањето потребно е привикнувањето од самиот почеток на активно 

дејствена настава. Изведувањето на дејствата и резултатите од целно дејствените задачи се повод за 

јазично дејствување и начин на интерактивно однесување со теми и содржини кои што ги земаат 

предвид интересите и потребите на студентите и тоа вклучува инволвирање на студентите во изборот на 

содржините. Конкретни теми т.е. содржини не треба претходно да се одредат. [10:50] 

„Секое поедноставување на една логична теорија на учењето е исто така апсурдно како и 

фиксирањето на еден единствен линеарен начин на учење преку определениот редослед на некој 

учебник.“ [10:8] 

Методите за заеднички избор на теми и содржини со студентите се поврзани со методите во 

наставата. Изборот заедно со студентите не може да се изврши без претходна подготовка. За да се 

обезбеди можност за успешен заеднички избор на содржини мора да се има основа врз која може да се 

гради тој процес. Предуслови како основа за заеднички избор на теми и содржини се: 

- претходно определен надреден концепт, тематска категорија, поле на дејствување и целна 

дејствена задача (изработени со методско-дидактичката концепција [4]), 

- претходно определени основни секвенци на задача, 

- свесност на студентите за постоење на ланци на дејствување и за потребни комуникативни 

активности во истите, 

- свесност на студентите за сопствената улога во наставата и важноста на внесувањето на 

сопствени интереси, мислења и предзнаења, 

- способност на студентите за одлучување во група, 

- способност на наставниците да ја прифатат новата улога и да го водат тој процес. 

Земајќи ги предвид наведените предуслови може да се заклучи дека уште во фазата на 

‘планирање’ на наставата т.е. на почетокот во изборот на темите и содржините потребно е студентите да 

поседуваат определени компетенции и кои што не можат да се претпостават како дадени односно за веќе 

стекнати. Тоа го повлекува проблемот дека на почетокот не може успешно да се изврши заеднички избор 

на теми и содржини. Тоа нема да биде можно сè додека нема радикални промени во претходното 

образование во однос на развојот на компетенции. На почетокот на наставата треба да се определи целна 

дејствена задача и содржини преку кои се развиваат компетенциите кај студентите како на пример 

презентирање на сопствената земја од ситуацијата „неформални социјални ситуации” од 

професионалниот домен и тематска категорија „деловен партнер во посета“.[4] 
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Инволвирањето на студентите во процесот на планирање со развој на компетенциите и 

заедничкиот избор на теми и содржини може да се направи на следниот начин: 

a) Разговор за потребите на пазарот и идните можни потреби од странски јазици на студентите 

и за моменталните или идни потреби на студентите во склоп на студиите; 

b) Разговор за важноста на земање предвид на интересите и предзнаењата на студентите; 

c) Дискусија за ситуативните задачи, тематски категории и целни дејствени задачи и нивната 

релевантност за реалните потреби т.е. свесно поврзување на определени потреби со 

претпоставките на студентите; 

d) Определување ланци на дејствување за определена целна задача и конкретизирање на цели и 

заедничка изработка на секвенци на задачи и претпоставување на потребни комуникативни 

активности;  

      (Ставките 3. и 4. можат да се заменат во редоследот.) 

e) Избор на теми според тематските категории и задачите преку асоцијација, асоциограми, бура 

на идеи, разгранети мапи, гласање, прашалник и сл.; 

f) Претпоставки за содржини, материјали, видови текстови кои што би можеле да се преземат 

во склоп на избраната тема и давање конкретни предлози доколку има конкретни идеи од 

страна на студентите; 

g) Определување на видот на содржини соодветни за темата и поими поврзани со неа; 

h) Заедничко пребарување на интернет преку определените поими, а може и наставникот да 

даде предлози за соодветни материјали од кои ќе се избере, а покасно и студентите 

самостојно групно можат да бараат т.е. предложуваат материјали. 

Ако студентите се вклучат во процесот на планирање на секвенци на задачи и во дефинирање на 

конкретни цели преку определување на ланци на дејствување и на потребните активности, заедничкиот 

избор на теми и содржини ќе биде појасен и поефективен. Студентите ќе бидат поупатени во процесот 

на заедничко организирање на наставата, ќе имаат појасна слика за причините/предностите на учење на 

јазикот и за избраните задачи и со тоа полесно ќе се вклучат во процесот на заеднички избор на 

содржини, ќе внесат свои интереси, предзнаења и поинтензивен ангажман. 

 

5. ЗАКЛУЧОК И ПЕРСПЕКТИВИ 

За од почеток да се олесни работата на наставниците во примена на променетата улога во ПАОНГВО би 

можело да се користат материјали т.е. учебници наменети за студенти на нефилолошки факултети, 

изработени според методско-дидактичката концепција на интеркултурната дидактика и ориентацијата 

кон акција и дејствување. Такви учебници постојат [6], но содржат однапред определени теми и 

содржини. Ваквите учебници сепак можат да се користат на тој начин што ќе се преземат како готови 

прилагодливи рамки за различни содржини (рамки на ланци на задачи, рамки на формулации на задачи и 

цели и рамки на методи) во кои што ќе се вметнат други содржини. Тоа е остварливо затоа што таквите 

учебници се изградени на истиот принцип како ПAОНГВО т.е. од полиња на дејствување, преку ланци 

на дејствување кон задачи и цели и на крај се одредуваат теми и содржини.  

Од тука произлегува перспективата т.е. предлог за проект за изработка на каталог на рамки, кој 

што би содржел упатства за вметнување на содржини во прилагодлива учебник-рамка. Ако ваквиот 

прилагодлив учебник-рамка за вметнување на различни содржини би се изработил на повеќе јазици, би 

можел да се користи во Пазарно и академски ориентирана настава за сите странски јазици на нематични 

факултети и со тоа би се воспоставила транспарентноста на јазичните курсеви и нивните резултати. 

Потребно е здружување на високообразовните јазични центри за нефилолошки факултети на 

универзитетите кои што ги опслужуваат факултетите и вклучување на наставниците по странски јазици 

кои што се вработени на самите факултети, воведување на јазична политика на универзитетите и 

воведување на надредена високообразовна јазична политика преку што може да се координира наставата 

по странски јазици во високото образование, може да се воспостави споредливост на резултатите во 

наставата, обука и поддршка за наставниот кадар и имплементирање на методско-дидактичката 

концепција во наставата. Доколку би се формирало такво тело поддржано, финансирано и поставено на 

организациски основи на сите нивоа на надлежност, странските јазици би го добиле соодветното место 

во студиските програми како и соодветниот квалитет потребен во денешното општество. 
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TRAINING OF STAFF AND TRANSFER OF TRAINING 
Delvina Kërluku, MSc 

Tetovo State University – Tetovo, Macedonia  delvina_k@yahoo.com 
 

Abstract: For an organization to be successful and competitive it needs to learn proactively to recognize the 

changes occurring in the environment, competition and to apply the knowledge to the organization. If the 

changes are detected in time and recovered through organizational learning, then that organization belongs to 

organizations that learned, and it is measured by the index of learning which should be greater than the index of 

changes. For this reason, today, learning organization has become academic science with all necessary 

attributes. It has its disciplines including: Systemic thinking; Personal mastery; Mental models; Team learning 

and shared (common) mission. The organization that learn, emphasizes learning in the system level, which 

means the company should have a strategy not only how and how much is learned but how to keep what is 

taught and what is acquired with time. The knowledge should to be cultivated as an asset of the company. Not 

all companies has specially unit that deals with learning or training, but knowledge is present among employees 

of the company, this knowledge is stored in the archives of the company and we come to the notion of 

continuous learning and knowledge sharing. 

An organization will be successful and how to evaluate learning outcomes and how they learned to care focuses 

specifically trainees or workers not to return to old habits, and of course learned how to apply it to the job. 

Lately, more organizations are using computer technology to conduct the process of learning, successful 

training, systematization of learned in the database and transfer of learning from one another individual or from 

one to another unit. This strategy in the language of organizational learning is called "Transfer of Knowledge" 

which is often used in practical examples. 

The purpose of this paper is to give a contribution to systematize the training of staff. We will try to explain how 

to keep what is taught. 

Keywords: Knowledge, training, transfer of knowledge 

 

TRAJNIMI I PERSONELIT DHE TRANSFERIMI I TRAJNIMIT 
Delvina Kërluku, MSc 

Universiteti Shtetëror i Tetovës   delvina_k@yahoo.com 
 

Abstrakt: Për të qenë një organizatë e suksesshme dhe konkurruese ajo ka nevojë që në mënyrë proaktive të 

mësojë dhe të përcjell ndryshimet që ndodhin në mjedis, konkurrencën dhe për të aplikuar dijen në organizatë. 

Nëse ndryshimet zbulohen në kohë dhe ata mbulohen përmes mësimit organizativ, atëherë organizata do t`i  

përket organizatave që mësojnë, dhe duke u matur nga indeksi i mësimit. Indeksi i mësimit  duhet të jetë më i 

madh se indeksi i ndryshimeve. Për këtë arsye, sot, organizata që mëson është bërë shkencë akademike me të 

gjitha atributet e nevojshme. Ajo ka disiplinat e saj, duke përfshirë: të menduarit sistemik; zotërimi personal; 

modelet mendore; mësimi në ekip dhe misionin  e shpёrndarё (të përbashkët). 

Organizata që mëson, e bënë ata në mënyrë sistematike, që do të thotë se kompania duhet të ketë një strategji jo 

vetëm se si dhe sa të mësoj por, edhe si të mbaj atë që është mësuar dhe është fituar me kalimin e kohës. 

Njohuritë duhet të kultivohet si një vlerë e shoqërisë. 

Jo të gjitha kompanitë kanë njësi të posaçme, që merret me të mësuarit apo trajnim, por dija është e pranishme 

në mesin e punonjësve të kompanisë, dhe kur kjo njohuri ruhet në arkivat e kompanisë ne kemi ardhur në 

nocionin e të mësuarit të vazhdueshëm dhe shkëmbimin e njohurive. 

Një organizatë do të jetë e suksesshme edhe nga aspekti se si vlerësohen rezultatet e mësimit dhe se si kujdesen 

në mënyrë specifike, që ajo që është mësuar të transferohet te punëtorët dhe të mos kthehen në zakonet e vjetra, 

dhe natyrisht e mësuara të aplikohet në punë. Kohët e fundit, shumë organizata janë duke përdorur teknologji 

kompjuterike për të kryer procesin e të mësuarit, trajnim të suksesshëm, sistematizimin e dijes,  (bazë të 

dhënash) dhe transferimin e të mësuarit nga njëri-tjetri, individuale ose nga një tjetër njësi. 

Kjo strategji në gjuhën e mësimit organizativ është quajtur "Transferimi i Njohurive", e cila është përdorur 

shpesh në shembuj praktik. 

Qëllimi i këtij punimi është që të japë një kontribut në atë se si të sistemohet trajnimi i stafit. Ne do të përpiqemi 

për të shpjeguar se si duhet  mbajtur atë që është mësuar. 

Fjalët kyçe: Dija, trajnimi, transferimi i dijes. 
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1. HYRJE 

Kuptimi i mёsimit organizativ ёshtё pёrmes transferimit nё trajnim, qё tё sigurojё qasje qё do tё mundёsojё qё 

ajo qё mёsohet dhe tё zbatohet. Pёr tё qenё i suksesshëm trajnimi, ai duhet qё nё mёnyrё efektive dhe tё 

vazhdueshne tё zbatohet nё vendin e punёs (Mary L. Broad, John W. Newstrom,1999) . 

Nё “Transferimin e trajnimit” Xhon Njustrom shkruan se 40% nga shkathtёsitё e mёsuara nё kohёn e trajnimit 

transferohet menjёherё, 25%  pёrmbahet pas 6 muajve, dhe vetёm 15% pёrmbahet njё vit mё vonё. Pёrafёrsish 

20% nga shkathtёsitё tё cilat janё tё domosdosshme tё realizohet njё punё arrihet pёrmes trajnimeve, por 80% 

mёsohet nё vendin e punёs. Pёr kёtё arsye, asimilimi efektiv apo transferimi i trajnimit ka rëndësi të madhe. 

 Dhe nё kёtё strategji tё mёsimit tё rёndёsishme janё aktorёt dhe rrethina ku do tё realizohet trajnimi. 

Aktorёt nё strategjinё pёr transferimin e njohurive janё: Trajner, Trajnues dhe Menaxher  

Tё gjithё kёto aktorё duhet tё punojnё si njё ekip dhe tё besojnё nё ndryshimet qё priten tё ndodhё pas 

pёrfundimit tё trajnimit. Komponentët e kërkuara janë edhe modalitet i aplikimit tё tё mësuarit nё pozicionet e 

duhura, tё vendit tё punёs, me kusht që analiza të ketё efektin e  trajnimit, etj. Për të gjitha këto gjëra aktorët e 

sipërpërmendur kanë rolin e tyre tё caktuar, të saktë dhe vetëm nëse përmbushen këto supozime mund të ketë 

një transferim të trajnimit. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

  

 

 

 

    Fig. 1. Modeli për procesin tё transferit tё trajnimeve 

(Burimi: Adaptuar nga T.T. Baldwin and J.K.Ford) 

 

Në vazhdim do të sqarohen veçmas pjesët e kësaj figure - model 

 

 2. KARAKTERISTIKAT E TЁ TRAJNUARVE 

Një faktor i rëndësishëm para dizajnimit tё programit tё trajnimit dhe mbajtja e vet trajnimit përfaqëson 

karakteristikat e të trajnuarve. Ato mund të kategorizohen si më poshtë: 1) Motivimi i të trajnuarve dhe trajnimit 

dhe 2) Aftësia e të trajnuarve për të ndjekur trajnime. 

Motivimi i kandidatëve ndonëse tipar shumë i rëndësishëm, nuk varen drejtpërdrejt nga ato (menaxherët mund 

të ndihmojnë për të rritur motivimin). Vetëm menaxherët e mirë mund që mjaftueshme të motivojnë ata të 

trajnuar për rëndësinë e ndryshimeve që po ndodhin çdo ditë dhe që duhet të aplikohen. Ajo duhet të shpjegohet 

se të mësuarit është një përfitim i të gjithë organizatës,  jo vetëm i individëve. "Nuk është e rëndësishme mënyra 

juaj se si ti motivoni njerëzit, ju ndoshta besoni se njerëzit e motivuar (të punësuarit) kontribuojnë  për të mirën 

e të gjithë organizatës.(Mary L. Broad, et ,, 1999)  Punonjësit të motivuar punojnë për qëllimet,  e dijnë se çfarë 

do të jetë rezultati, besojne se kontributi i tyre është vlerësuar, ata përpiqen që të kenë kujtesën e një foto të 

madhe të punës së tyre (kontributi i tyre) do të ndihmojë për të përmbushur me sukses detyrën e tyre në 

kompani. 

1.2 Aftësia e kandidatëve është prirje e tyre, për të mësuar dhe aftësinë për të zotëruar njohuri të reja (leximin, 

aftësitë kognitive dhe kështu me radhë.). Pjesëmarrësit duhet të jenë në gjendje të ndjekin mësimet në aspektin e 

shënimeve simbolike, kur trajneri ligjeron, që të mund të ndjekin të njëjtën në qoftë se  përdoren burime të reja 

didaktike dhe kështu me radhë 

Në mënyrë të përmbledhur mund të thuhet se paraqiten dy situata: Nuk ka mbivendosje në mes të asaj që është 

mësuar dhe asaj që është njohur më parë dhe ka shumë mbivendosje dhe pastaj të mësuarit është i bezdishëm. 

Këto dy raste, ekstreme nuk duhet të paraqiten, por zgjidhja duhet kërkuar diku në mes, që do të thotë se trajnimi 

duhet të jetë i dizajnuar, që të mos jetë e vështirë pёr të mos mund të trajnuarit të ndjekin ose të mos jetë shumë 

e lehtë për tё qenё pёr ato е bezdisshme. 

Karakteristikat e të trajnuarve 

Motivimi 

 Aftësia  

Forma e trajnimit 

- Krijimi i një mjedis për të mësuar 

- Aplikimi i teorive të transferimit 

-Përdorimi i teorisë për menaxhim 

personal    Mjedisi i punës 

Klima për transfer 

Mbështetja e menaxherit 

 

Mbajtja e të 

mësuarës 

Përgjithësimi 

dhe 

Mirëmbajtja 
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3. FORMA E TRAJNIMIT 

Ka shumë metoda të ndryshme të trajnimit. Por dy janë më të theksuara trajnimi gjatë punës dhe jashta orarit të 

punës (Stephen P.Robbins & David Decenyo, 269). Për të siguruar që kandidatët kanë mundësinë për të 

realizuar, se menaxherët dhe kolegët të mbështetur në aktivitetet e trajnimit që pjesëmarrësit janë të motivuar për 

të mësuar dhe punuar në mjedis, të jenë të favorshme për të mësuar, shumë organizata aspirojnë për t'u bërë 

organizata ku ka ekzistuar mësimi organizativ. Pra, kushti i parë për një gjë të tillë është duke siguruar ambient 

(mjedis) për të mësuar. Procesi i trajnimit duhet të kontrollohet me kujdes dhe në përputhje me qëllimet e saj. 

Organizata që mëson, trajnimi është parë si pjesë e një sistemi që është projektuar për të krijuar kapital 

intelektual. Karakteristikat thelbësore të një organizate që mëson mund të shihen në Tabelën 1 

Organizata që mëson thekson se mësimi ndodh jo vetëm në nivelin e punonjësit individual (si tradicionalisht 

mendojmë për të mësuarit), por edhe grupit dhe nivelet organizative. Organizata që mëson  thekson mësimin në 

nivelin e sistemit. Mësimi në nivelin e sistemit ka të bëjë me aftësinë e kompanisë për të mbajtur atë që është 

mësuar me kalimin e kohës. Kjo do të thotë se edhe pse disa punonjës (dhe madje edhe departamentet) të 

kompanisë nuk ekzistojnë më, dijenia e tyre është ende në dispozicion. 

Dy tiparet në Tabelën 1 për organizatën që mëson janë të lidhura direkt me të mësuarit në nivelin e sistemit. Të 

mësuarit të vazhdueshëm dhe gjenerimi i njohurive i inkurajon punonjësit për të ndarë informacione me njëri-

tjetrin. Si mund të ndodhë kjo? Ka disa mënyra për të krijuar dhe për të ndarë njohuri. Përdorimi i teknologjisë 

dhe e-mail-ve ose duke krijuar një intranet të kompanisë, që do të lejojë njerëzit për të ruajtur informacione, për 

të ndarë me të tjerët. Publikimet e dosjeve të cilët numërojnë punët e stafit operativ: si mund të kontaktohen ata 

dhe lloji i dijes që ata posedojnë. Zhvillimi i hartës informative që identifikon njohuritë specifike që janë ruajtur 

në kompani. Krijimi i një vendi pune shërbimi kryesor i informacionit për përfshirje në një katalog dhe 

lehtësimin e shkëmbimit të informacionit në kompani. Kërkesa e punonjësve për të dhënë prezantime, për 

punonjësit e tjerë atë që kanë mësuar nga pjesmarrja në trajnim. Lejimi i punonjësit për të marrë kohë të lirë nga 

puna, për të marrë njohuri dhe për të hetuar problemet. 

             Tabela 1 - Karakteristikat kryesore të organizatës që mëson 

Karakteristikat Përshkrimi 

Mësimi i vazhdueshëm –sistematik 

 

 

Punonjësit shpërndajnë në mënyrë reciproke të 

mësuarit dhe përdorin vendin e punës si bazë për 

aplikimin dhe krijimin e njohurive 

Gjenerata e njohurive dhe shkëmbimin e 

njohurive  

Sistemet janë zhvilluar për krijimin, mbajtjen dhe 

ndarjen e njohurive 

Të menduarit kritik sistematik 

 

Punonjësit inkurajohen, që të mendojnë për mënyra të 

reja, për të vëzhguar  marrëdhëniet dhe lëshimet 

Kultura e të mësuarit 

 

Mësimi është shpërblyer, promovuar dhe mbështetur 

nga ana e menaxherit dhe qëllimet e kompanisë 

Inkurajimi i fleksibilitetit dhe eksperimentimin 

  

Punonjësit janë të lirë të rrezikojnë, përtërijnë, të 

shqyrtojnë ide të reja, të përpiqet për procese të reja 

dhe zhvillimin e produkteve dhe shërbimeve të reja 

Vlerësimi i të punësuarve 

 

Sistemi dhe mjedisi është përqëndruar në sigurimin e 

zhvillimit dhe mirëqenies së çdo punonjësi. 

 Krijimi i një bibliotekë ‘online’ të burimeve për të mësuar, të tilla si revista, manualet teknike, 

mundësive të trajnimit dhe seminareve. Kompanitë që përpiqen të bëhen organizata që  mësojnë zakonisht 

ndryshojnë strukturën e organizimit të të mësuarit. Ristrukturimi mund të përfshijë organizimin e punës në 

ekipe, duke krijuar njësi më të vogla të biznesit, të cilat janë të nevojshme për të ruajtur dhe të  shpërndajë 

njohuritë dhe vendimmarrjen e nevojshme, për të përmirësuar shërbimet për klientët dhe produkteve  cilësore.  

 

4. APLIKIMI I TEORIVE TË TRANSFERIMIT   

a)Teoria e elementeve identike thotë se trajnimi duhet të jetë i dizajnuar në atё mënyrë që gjatë sesioneve të 

mësohet diçka që është identike me vendin e punës. Transferimi do të jetë maksimalisht deri në atë masë që 

detyrat, materialet, pajisjet dhe karakteristikat e tjera të mjedisit mësimor janë të ngjashme me atё që takohet te 

mjedisi i punës. Shembujt e teksteve shkollore mund të jenë nevojё simulatori për personat e trajnimit. 

Teoria e elementeve identike është e nevojshme para zhvillimit tё shumë programeve për trajnim, veçanërisht 

ato që kanë të bëjnë me përdorimin e pajisjeve ose që përfshijnë procedura specifike që duhen mësuar. Këtu 

theksohet termi "transferimi i afërt", qё do të thotë aftësia e pjesëmarrësve për të përdorur dhe për të aplikuar 

aftësitë në ambientin e punës sё duhur dhe në një situatë me efekt maksimal dhe saktësi. 

b) Teoria pёr qasje nё simulimin e pёrgjithёsuar insiston se çështja e transferimit të trajnimit shpalos mёnyrёn ku 

theksi vendoset nё karakteristikat mё tё rёndёsishme apo nё parimet  e përgjithshme. Është gjithashtu e 
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rëndësishme që të identifikohet drejtimi i situatave të punës, në të cilat mund të zbatohen këto parime të 

përgjithshme. Këtu takohemi me termin 'transferimin e largët ", që do të thotë aftësinë e praktikantit për të 

aplikuar aftësitë e mësuara në vendin e punës edhe pse mjedisi i punës nuk është identike me atë tё sesioneve 

trajnuese. Qasja nё simulimin e pёrgjithёsuar mund te dijzanohet nё programet e trajnimit, për aftësi 

menaxhuese, i njohur si trajnim për modelimin e sjelljes, duke u bazuar në teorinë e të mësuarit social. Një nga 

hapat në zhvillimin e programeve, për modelimin e sjelljes ёshtё tё idenfikohen sjelljet kryesore që nevojiten, 

për të qenë tё suksesshëm në situatat e dhёna. Modeli tregon këto sjellje kyçe nё video/monitor dhe të trajnuarit 

kanë mundësinë për të ushtruar sjelljet. Këtu niset nga supozimi se këto sjellje kanë një gamë të gjerë të 

situatave të përdorimit. 

c) Teoria kognitive e transferimit është e bazuar në modelin e informacionit të të mësuarit. Magazinimi dhe 

kthimi i informacionit janë aspekte kyçe të këtij lloji të të mësuarit. Sipas teorisë kognitive të transferimit, 

mundësia e transferimit varet nga aftësia e praktikantit për të sjellë përsëri në kujtesën aftësitë e mësuara. Kjo 

teori sugjeron se mundësia e transferimit rrit furnizimin e praktikantit me material -informacion të rëndësishëm, 

që rrit mundësinë që ai do të lidh atë që gjendet në mjedisin e punës me shkathtёsitё e mёsuara. Gjithashtu, e 

rëndësishme është sigurimi i skemave në trajnim për aftësitë e mësuara në kujtesë, në mënyrë që lehtë tё mund 

të restaurohen në kujtesën e tij. 

Ndikimi i teorisë kognitive reflektohet (shihet) në hartimin e trajnimeve pёrmes inkurajimit tё trajnuarve, si 

pjesë e programit, të marrë parasysh potencialin e aplikuar nё përmbajtjen e trajnimit, në lidhje me punën e tyre. 

Shumë programe të trajnimit përfshijnë  aktivitete tё trajnuarve për të identifikuar problemet në vendin e punës 

ose situatave dhe për të diskutuar zbatimin e mundshëm të përmbajtjes sё trajnimit. Detyrat për zbatimin e kanë 

rritur gjasat që të trajnuarit do të kujtojnё përmbajtjen e trajnimit dhe ai do të aplikohet në vendin e punës, kur 

ata të takohen me situatat përkatëse problematike. Përdorimi i detyrave të aplikimit në trajnimin ndihmon tё 

trajnuarit të kuptojnë lidhjen midis kësaj aftësie dhe përdorimin në botën e vërtetë, e cila lehtëson aftësitë e 

kujtesës, kur është e nevojshme. 

Menaxhimenti Personal ka të bëjë me përpjekjen e individit, për të kontrolluar aspekte të caktuara të 

vendimmarrjes dhe sjelljes. Ai përfshin: 

1.Përcaktimi i nivelit të mbështetjes dhe pasoja negative në mjedisin e punës, para përdorimit të aftёsive (sapo) 

tё mësuara.  

2. Vendosja e synimeve/qëllimeve për përdorimin e aftësive të mësuara 

3. Aplikimi i aftësive të mësuara në punë. 

4. Monitorimi i përdorimit të aftësive të mësuara në punë 

5. Vetë-përforcim. 

Studimet tregojnë se me zbatimin e strategjive të menaxhimentit personal nxirren rezultate të shkëlqyera, në 

transferimin e trajnimit. Është e rëndësishme sepse kandidati (trajnuesi) me siguri do të has në disa pengesa në 

vendin e punës. Këto pengesa parandalojnë  transferimin sepse shkaktojnë dobёsi – dёshtim në drejtim të 

restaurimit të modelit të vjetër të sjelljes. Ai duhet të jetë gati për t'u marrë me to. Pjesëmarrësit të cilët nuk janë 

të gatshëm për lëshimet mund të heq dorë nga përpjekjet për të përdorur aftësitë e reja e sidomos ato të trajnuar 

me vetë-efikasitet të ulët dhe vetë-respekt. 

 

5. MJEDISI I PUNËS 

Në hyrje u treguam faktorët kryesorë që determinojnë në  mjedisin e punës, që do të shpjegojmë në mënyrë të 

veçantë në tekstin në vazhdim. 

Klima e transferimit është një mënyrë ku mund të mendohet për ndikimin e mjedisit të punës në lidhje me  

transferimin e trajnimit është të merret në konsideratë klima e përgjithshme për transfer. Ajo ka të bëjë me 

perceptimet e të trajnuarve, për shumicën e karakteristikave në mjedisin e punës që lehtësojnë apo pengojnë 

përdorimin e shkathtësive të trajnuar apo sjelljeve. Këto karakteristika përfshijnë: Mbështetje nga menaxherët 

dhe kolegët, mundësinë për të përdorur aftësitë dhe implikimet - pasojat për përdorimin e aftësive të mësuara. 

Studimet tregojnë se klima për transferimin e trajnimit është dukshëm e lidhur me ndryshimet nё administratë 

dhe sjelljen mes resurseve njerёzore të menaxherëve që përcollën trajnimin. 

Mbështetja nga menaxherët lidhet me shkallën në të cilën drejtuesit -menaxherët e të trajnuarve theksojnë 

rëndësinë e krijimit të programeve të trajnimit në vendin e punës. 

Menaxherët mund të ofrojnë nivele të ndryshme të mbështetjes për trajnim, siç mund të shihet në Tabelën 2. Sa 

më madhe përkrahja, më shumë ka të ngjarë se do të paraqitet transferimi i trajnimit. 

Tabela 2,  tregon qartë se niveli minimal i mbështetjes nga menaxheri lejon trajnim, përderisa maksimalisht 

është ai vetë që merr pjesë si një trajner. Për maksimizimin e transferimit të trajnimit menaxherët duhet të japin 

mbështetje maksimale në aspektin e zhvillimit të një plan veprimi me afate për mbajtjen të trajnimit, përmbajtjen 

e trajnimit dhe kohë për takim, për të diskutuar të arriturat në trajnim. 
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Pjesëmarrësit - trajnuesit duhet bashkërisht me menaxherët të identifikojnë dhe pastaj të zgjidhjen problemet. Në 

sesionet speciale duhet të planifikohen dhe menaxherët, për të shpjeguar të trajnuarve qëllimin e trajnimit duhet 

të vendosen pritjet, që do të nxisin pjesëmarrjen në trajnim, të sigurojë mundësi për ushtrime, të rrit përdorimin e 

trajnimit dhe të ndjek të trajnuarit në shkallën e aftësive të fituara. 

  

Tabela 2 Niveli i përkrahjes së menaxherëve 

Niveli PËRKRAHJE 

E LARTË 

 

 

 

 

 

 

 

 

PËRKRAHJE 

E ULËT 

Përshkrimi 

Ligjerimi i programit   Pjesmarrës si trajner 

Praktikimi i shkathtësive Dhënie e mundësisё të kandidatëve për praktikim 

Përforcim 
Diskutim të progresit – përparimit me trajnuesit; pyetje se 

si të vazhdohet përdorimi i shkathtësive të reja 

Pjesëmarrje Pjesmarrje në sesione 

Nxitje 

Rregullimi në ndjekjen e trajnimit përmes ndryshimit të 

orarit të punëtorëve: përkrahje të  të punësuarve, për të 

marrë pjesë në trajnim 

Miratim 
Dhënie leje punëtorëve në trajnim: theksimi i rëndësisë të 

trajnimit 

 

Transferimi i trajnimit gjithashtu mund të lehtësohet përmes krijimit të një rrjeti të mbështetjes në mesin e 

pjesëmarrësve. Rrjeti i mbështetjes është grupi i dy ose më shumë të trajnuarve të cilët bien dakord për t'u takuar 

dhe për të diskutuar progresin e tyre në përdorimin e aftësive të mësuara në vendin e punës. Kjo mund të 

përfshijë takime ballë për ballë për komunikim ose me e-mail. Pjesëmarrësit mund të ndajnë përvojat e 

suksesshme në përdorimin e përmbajtjes së trajnimit në vendin e punës. Ata gjithashtu mund të diskutojnë se si 

përfituan fondet të cilat ishin të nevojshme për të përdorur përmbajtjen e trajnimit apo si të merren me mjedisin 

e punës që ndaloi përdorimin e përmbajtjes së trajnimit. Trajnerët mund të përdorin dhe buletinin  për të treguar 

se si pjesëmarrësit merren me transferimin e trajnimit. Shpërndahet te të gjithë pjesëmarrësit, buletinet mund të 

tregojnë intervistën me të trajnuarit të cilët kanë qenë të suksesshme në përdorimin e aftësive të reja. Trajnuesit 

mund të sigurojnë të trajnuarit dhe mentorëve - punonjës me përvojë, i cili ka marrë pjesë më parë në të njëjtin 

trajnim. Mentori mund të jetë koleg. Mentori mund të ofrojë këshilla dhe përkrahje lidhur me transferimin e 

trajnimit (p.sh: Si të gjendet mundësi për të përdorur aftësitë e mësuara) 

Mundësitë për të përdorur aftësitë e mësuara (mundësitë rishikim) kanë të bëjnë me shkallën në të cilën 

kandidati i sigurohet ose në mënyrë aktive ai kërkon përvojë me njohuri të arritura rishtazi, aftësi apo sjelljen e 

programit të trajnimit. Mundësia e performancës ndikohet nga mjedisi i punës dhe në motivimin e praktikantit. 

Një mënyrë përmes së cilës pjesëmarrësit kanë mundësi për të përdorur aftësitë e mësuara nëpërmjet një përvojë 

të caktuar pune (psh: Problemet, detyrat), që kërkojnë përdorimin e tyre. Menaxheri i të trajnuarve zakonisht 

luan një rol kyç në përcaktimin e detyrave. Mundësia e performancës gjithashtu është ndikuar edhe nga masa në 

të cilën të trajnuarit marrin përgjegjësi personale, për të ndjekur në mënyrë aktive detyrat që mundësojnë ata për 

të përdorur aftësitë e tyre të fituara rishtas. Mundësia e performancës përfshin gjerësi, nivelin e aktivitetit dhe 

llojin e detyrës. Gjerësia përfshin numërin të detyrave të trajnuara, të kryera në vendin e punës. Niveli i 

aktivitetit është në të vërtetë frekuenca me të cilën detyrat e trajnuesit janë kryer në vendin e punës. Lloji i 

detyrës i referohet peshës ose rëndësisë – rastet kritike të detyrave të trajnuesve ku në fakt janë kryer në vendin e 

punës. Pjesëmarrësve të cilët u është dhënë mundësia për të përdorur përmbajtjen e trajnimit në vendin e punës 

ka më shumë gjasa për të mbajtur aftësitë e mësuar se ata të trajnuar të cilëve u është dhënë më pak mundësi. 

Mundësia e performancës- mund të matet duke pyetur ish pjesëmarrësit në trajnim, të tregojnë: 1) A e kanë 

kryer detyrën; 2) Sa herë kanë kryer detyrën dhe 3) Deri në çfarë mase ata kanë kryer detyra të vështira dhe 

sfiduese. 

Individët të cilët raportojnë nivele të ulëta të performancës mund të jenë kandidatë për "kurse freskuese" (kurse 

projektuar për të lejuar të trajnuarit për të praktikuar dhe të përsëritin përmbajtjen e trajnimit). Kurse freskuese 

janë të nevojshme, sepse këta njerëz ndoshta kanë pësuar humbjen e aftësive të mësuara për shkak se ata nuk 

kanë mundësi për të realizuar. Nivelet e ulëta të mundësive për performancën mund të tregojnë se mjedisi 

punues pengon në përdorimin e aftësive të reja. Për shembull, menaxheri nuk mund të mbështesë aktivitetet e 

trajnimit ose nuk japin punonjësit mundësinë për të kryer detyra duke përdorur aftësitë e theksuara në trajnim. 

Së fundi, performanca e ulët e shanseve mund të tregojnë se përmbajtja e trajnimit nuk është e rëndësishme për 

funksionimin e punës së të punësuarve. 

Mbështetje Teknologjike në realizimin e trajnimeve janë aplikacionet kompjuterike që mund të ofrojnë, siç 

pretendohet, trajnim i shkathtësive, qasjen në informata dhe këshilla të ekspertëve. Këto sisteme mund të 
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përdoren për të lehtësuar transferimin e trajnimit nga ana e praktikantit, është furnizuar me një burim 

informacioni elektronik në përpjekjen e tij për të aplikuar aftësitë e mësuara në vendin e punës. 

 

6. PËRFUNDIM 

Të mësuarit është një aspekt i rëndësishëm i çdo programi të trajnimit. Por, po aq e rëndësishme është që 

punonjësit të përpiqen të përdorin aftësitë e mësuara në punë (transferimin e trajnimit). U diskutua se si 

karakteristikat e të trajnuarve, karakteristikat e mjedisit të trajnimit dhe punës të ndikojë në transferimin e 

trajnimit. Nga pikëpamja e projektimit të trajnimit, u theksua se është e rëndësishme të merren parasysh 

elementet identike, përgjithësimi stimulues, dhe teoritë njohëse në lidhje me transferimin e trajnimit, përmes 

krijimit të programit. 

Për pjesëmarrësit do të jetë e nevojshme strategjitë e menaxhimit personale, për të përballuar me mjedisin e 

punës, që jo gjithmonë  kontribuojnë për transferimin e trajnimit. Klima për transfer, mbështetje  nga 

menaxherët dhe kolegët, mbështetje teknologjike dhe mundësinë e performancës, janë tipare të mjedisit të 

punës, që ndikojnë në transferimin e trajnimit. Transferimi i trajnimit është një temë e rëndësishme për 

kompanitë që mendohen të jenë organizata të cilat mësojnë. Shumë kompani janë duke u përpjekur për t'u bërë 

organizata që mësojnë, për të siguruar që individualët, ekipi dhe strukturave organizative jep, kultivon dhe  ndan 

njohuritë.  

Është vlerësuar se vetëm firmat e biznesit në SHBA shpenzojnë miljarda dollarë çdo vit në kurse formale dhe 

programe trajnimi, për zhvillimin e aftësive të punonjësve të tyre (Robbins/ DeCenzo). 

Nëse ju mendoni se trajnimi është i shtrenjtë, atëherë merreni parasysh kostot e larta të punësimit të përhershëm 

dhe largimin e punëtorëve të pasuksesshëm. (Gail Hinsho) 
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Abstract: Initially portfolios were used by the artists as a way to advertise their art, as artists usually included in 

their portfolios their best works of art. Portfolios started being used in education around 1980s. Nowadays their 

use in education is widespread and they are used from pre-school to university studies but their forms and goals 

vary a lot. Many scholars believe that portfolios are collections of students’ best works and that they serve as a 

tool for reflection and self-assessment. Other scholars think portfolios serve as tools to advertise the 

achievements of the students, to collect and present evidence of their progress and professional development. On 

the other hand, portfolios can also promote discussion among peers and their teachers. Since 2014, with the 

implementation of the new curricula, portfolios are being used on a regular basis even in our 9 year schools. 

They are also part of students’ assessment as 20% of their final grade is based on their portfolio. Students of the 

7
th

 grades in 26 schools around Albania are using portfolios for the second year this year as part of piloting the 

new curricula. This study aims to bring some insights of 58 students of the 7
th

 grade of “Naim Frashëri” 9 year 

school in Elbasan, Albania, about the use of portfolios as a tool to encourage discussion. What do students like 

about the use of portfolios? Do they have any difficulties in choosing what to put on them? How do they decide 

on it? Do they feel portfolios are helping them to practice discussion? What do their teachers think about the use 

of portfolios and how do they use portfolios as discussion tools? Do teachers have any suggestions about their 

use? Through questionnaires conducted with 58 students and interviews with 12 teachers of “Naim Frashëri” 

school, this study tries to answer some of the above questions.  

Keywords: portfolio, student, teacher, tool, discussion 

 

PËRDORIMI I PORTOFOLAVE SI NJË MJET PËR TË NXITUR DISKUTIMIN 

MES NXËNËSVE DHE MËSUESVE 

 
Fillimisht portofolat janë përdorur nga artistët si një mënyrë për të reklamuar artin e tyre duke përfshirë në to 

punimet e tyre më të mira. Në fushën e edukimit portofolat nisën të përdoreshin rreth viteve 1980. Në ditët e 

sotme përdorimi i tyre është shumë i gjerë dhe shtrihet që nga arsimi parashkollor deri në arsimin e lartë duke 

patur qëllime dhe forma të ndryshme. Shumë studiues mendojnë se portofolat janë koleksione të punëve më të 

mira të nxënësve dhe se ata shërbejnë si mjete për të reflektuar dhe për t’u vetëvlerësuar. Të tjerë studiues 

mendojnë se portofolat shërbejnë si mjete për të prezantuar arritjet e nxënësve, për të koleksionuar dhe 

prezantuar fakte për arritjet dhe zhvillimin profesional të nxënësve. Nga ana tjetër mendohet se përdorimi i 

portofolave mund të shërbejë si një mjet për të nxitur diskutimin mes nxënësve dhe mësuesve. Që prej vitit 

2014, me implementimin e kurrikulës së re për arsimin 9 vjeçar, portofolat po përdoren rregullisht në shkollat 

tona. Portofolave u është dhënë shumë rëndësi aq sa vlerësimi i portofolit përbën 20% të notës së nxënësve. 

Nxënësit e 26 klasave të shtata në Shqipëri, në të cilat po pilotohet kurrikula e re, janë duke i përdorur portofolat 

prej tashmë dy vjetësh. Ky punim kërkon të sjellë mendimet e 58 nxënësve të klasave të shtata të shkollës 9-

vjeçare “Naim Frashëri” në Elbasan, Shqipëri, për përdorimin e portofolave si një mjet për të nxitur diskutimin 

mes nxënësve dhe mësuesve. A mendojnë ata se përdorimi i portofolave nxit diskutimin mes tyre dhe mësuesve? 

Çfarë pëlqejnë nxënësit nga përdorimi i portofolave? A ndjejnë ata vështirësi për të vendosur se çfarë duhet të 

përfshijnë në portofola? Po mësuesit çfarë mendojnë për përdorimin e portofolave dhe si i përdorin ata 

portofolat si mjet për të diskutuar? Çfarë sugjerojnë ata për këtë çështje? Përmes pyetësorëve të zhvilluar me 58 

nxënës të klasave të shtata dhe intervistave me 12 mësues të shkollës “Naim Frashëri”, ky punim do të përpiqet 

t’i japë përgjigje disa prej pyetjeve të mësipërme. 

Fjalët kyç: portofol, nxënës, mësues, mjet, diskutim 

 

LITERATURE REVIEW  

1.1 Background for the use of portfolios in the Albanian education system. 

From many years now students of almost all ages are using different types of portfolios at schools. Children of 

pre-schools and students of elementary and high schools, and even university level students, are using portfolios 

as tools to help them store evidence of their work and progress. As Hoxha and Tafani (2015) say, using 

portfolios in the education system has become a necessity and despite the kind of portfolio one uses, portfolios 
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always remain a very effective tool to promote reflection on progress and achievement. In this paper the 

researchers are dealing with the portfolios being used by students of the 7
th

 grades, as a tool not only to store 

evidence of their progress, but as a tool to promote discussion among students and teachers. 

Portfolios differ from each other in form, goal and content. Generally they are self-oriented, which mean they 

are not being assessed by others. On the other hand other portfolios can be used as an assessment tool. In 2014 

the Ministry of Education and Sports decided to pilot the new curricula in 26 9 year schools around Albania. 

Many things changed with that and the use of portfolios too. Keeping a portfolio as a tool to track progress, to 

reflect and to be assessed become something usual in these schools and 20% of the grade that is put to the 

student depends on the portfolio. The materials that can be included in a portfolio are different and it depends on 

the student and the teacher what goes on them. According to IZHA (2014) students may include in their 

portfolios materials prepared at home or in class, and the amount of these materials depends on the subject and 

students and teachers’ recommendation. What students can put on a portfolio are: tests, reflection papers, 

drawings, pictures, albums, CDs, projects etc, and the portfolio is assessed by the teacher at the end of the 

trimester.  

1.2 Scholars about portfolios.  

Nilhen (2011) (Newby ed.) says that in the last two decades, using a portfolio has become a very normal 

practice. Before presenting and using a portfolio, according to Nilhen it is important to think about:  

What is the goal of the portfolio? 

What should it include? 

Haw should it be organized? 

Which is the audience? 

As we already mentioned above portfolios can have different goals.  According to Barret (2007) some portfolios 

in education can be used as assessment tools, some as tools to encourage learning, some are best work portfolios 

etc. According to the author what is more important in keeping a portfolio is that they encourage reflection and 

collaboration.  

Even though portfolios are created and held by students, and may be called a “mirror” of students’ work and 

progress, an almost hidden goal of portfolios is that they also reflect the hard work and the struggle of their 

teachers. Galley (2000)  

While Hansen (1992) describes her experience with her students in a school in Manchester. What happened to 

these students is that when they first started using portfolios their level of self-esteem was low. Some of the 

students before using portfolios used to say “I am not worthy”. By using the portfolios regularly, they finally 

increased their self-esteem and started to think high of themselves. 

 

METHODOLOGY OF THE STUDY.  

In this study participated 58 students of the 7
th

 grade of “Naim Frasheri” school in Elbasan. These students have 

been using portfolios on a regular basis for the second year now. They keep a portfolio in every subject and with 

the help of their teacher they decide what to put on them. What they include in a portfolio depends on the 

subject, the teacher and the student themselves. As keeping a portfolio, according to Barret, encourages 

collaboration these students were asked to express their opinion on the topic by completing a questionnaire. The 

questionnaire were delivered to the students to complete at home in order to reflect and give their opinion 

without being influenced by teachers or their friends. The questionnaire aimed at understanding how students 

feel about using a portfolio, what were the things they liked most about portfolios and what they didn’t. But the 

main goal of the questionnaire was to understand whether keeping a portfolio was promoting discussion among 

them and the teachers. 

On the other hand, 12 teachers of the same school, were interviewed to learn more about their point of view of 

using portfolios as a tool for discussion. Another goal of the interview conducted with the teachers was to better 

understand their opinion about portfolios, and the difficulties they might face in helping students create the 

portfolios and assessing them. 

Discussion  

Although the students who were part of this research had used portfolios before, the portfolios they are using at 

the moment differ from the older ones in many aspects. First, now students are obligated to keep a portfolio in 

every subject and second, they are tools for assessment. Keeping this in mind, the researchers tried to understand 

by the questionnaire, what was students’ opinion of portfolios. Most of the students were satisfied or very 

satisfied by the use of portfolios. What they liked the most was that even though most of the materials they 

included in the portfolio were indicated by the teachers, they were also allowed to put on them other additional 

materials that they thought were useful or just because they liked to. Some of the students liked the idea of using 

portfolios as a tool to monitor their progress. They liked to see their works, and discuss about them. One of the 

students says:  
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I love when my friends look at my portfolio and say that they like what I have prepared. It makes me want to 

work harder and always prepare something special to put on my portfolio. 

Another student says: one of the things that I like about portfolios is seeing my teachers’ face when I show 

her/him my portfolio. I feel proud of what I have prepared and very often I can feel that my teacher feels like 

that too. I also like when she/he asks me about the materials I have included in my portfolio. I start telling my 

teacher about the materials and sometimes she asks for some more information or praises me for what I have 

done.  

But not all the students felt the same way about portfolios. 13 students declared that they liked the idea of using 

portfolios but sometimes it was hard for them to keep one. Some of these difficulties were:  

Having to keep a portfolio in every subject sometimes was tiring and confusing 

It needs a lot of time and effort to keep a portfolio.  

Sometimes students forget to update their portfolios 

Having to bring two to three portfolios to school every day (because of the lack of shelves in the class) makes 

their school bags heavy. 

Sometimes it costs them money to prepare materials to include in the portfolios. 

When asked if they think using a portfolio is a useful way in promoting discussion, the 58 students who were 

part of this research answered: 

34%- very useful 

31%- useful 

22%- neutral 

12%- not very useful 

0% not useful 

The students who thought that using a portfolio to promote discussion among students and teachers is useful or 

very useful, gave different arguments. These arguments were mostly related to the discussion of individual 

materials prepared by the students. The discussion was held among students mostly and in a somehow lower 

percentage, among students and teachers. In both cases students declared that they liked discussing about the 

materials included in the portfolios and that through discussion they were learning more.  

While the students who answered neutral or not very useful declared gave different arguments but they thought 

that this does not depend just on the portfolio, but also on the students themselves; who sometimes are shy and 

not very confident, and on the teachers.  

The other part of this research was dedicated to the teachers of “Naim Frasheri” school. 12 teachers were 

interviewed about the use of portfolios. All the teachers declared that keeping a portfolio was an important tool 

to monitor students’ progress. It was also a good way to advertise their own work as parents could see what 

students included in the portfolios and how hard both students and teachers have worked together.  

Even the teachers think that using a portfolio is an effective tool to promote discussion. Often students include in 

their portfolios additional materials, which they like to show to the teachers and their friends. By showing the 

materials, talking about them, reflecting and assessing them, teachers think that portfolios are helping in 

promoting discussion. What is more important to the teachers, is the fact that even shy students, who have 

prepared and included in the portfolio, interesting materials, like to share them with friends and/or the teachers. 

In this way almost all the students become active learners and almost all of them become part of discussions. 

But there are still some cases in which some students resist taking part of discussions. Generally they are low 

level students or students who are not having a good time at school. Still teachers try to praise and encourage 

these students to prepare something interesting to talk to and to include in their portfolios. 

Another way by which portfolios are helping in promoting discussion, according to the teachers has to do with 

the project based learning or  the “research projects” of the students. In almost every subject, students have 

projects about specific topics. Very often they have to search for information, using different resources. The 

information often becomes part of their portfolios and part of class discussions. Students have to compare the 

information they provided and discuss with peers and their teacher.   

When asked about what problems they face related to the use of portfolios, teachers say that sometimes students 

forget to put specific materials in the portfolio. Another problem has to do with the logistics of the classrooms. 

Having almost 11 portfolios, one for each subject, and very little space in the classroom makes it hard to keep 

the portfolios and the materials included in them safe. In some cases, teachers report that students have lost their 

portfolios or part of the materials. This makes students sad and makes it difficult for the teacher to make an 

objective assessment.  

 

Another topic of the interviews was to know what suggestions teachers have about the use of portfolios. The 

results of the interviews show that teachers think that using portfolios is an effective tool to: 

Reflect 
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Assess 

Discuss 

Keep evidence of students’ progress 

Make visible the hard work of both students and teachers. 

 

For its importance and effectiveness the use of portfolios according to the teachers who participated in the 

interviews, should be spread in all levels of education. Teachers suggest that students should be encouraged to 

use portfolios regularly and to try to be as creative as possible.  

On the other hand they claim that maybe the number of portfolios that students use is too big and this sometimes 

causes confusion. So teachers suggest that the number of portfolios be reduced and the students to keep one 

portfolio for two or three subjects that are similar to each other.  

Conclusion  

Both students and teachers praise the values of using portfolios as tools for reflection, evaluation and 

assessment. They also think using portfolios is a very effective way to promote discussion among students and 

teachers, as they believe that dialoguing leads to learning actively.  
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Abstract: The teacher has one of the most important roles on giving information and the way how it gives the 

information to the students. Through time position and leading  one class in classroom has  changed with 

development and bringing learning techniques, and this by development of technology, economy, contacts, and 

exchaning mutual experiences and new requests to fulfill society needs,and that in education too. How it will be 

a future teacher after fifty years, in the global area, it can be difficult to be specified exactly, because this is 

related with other needs too and the innivations that can come out after a few decades,and for those which now 

can be unknown for us or maybe also unimaginable. But, the importance of the teacher as an important leader of 

the research work of students for sure that it will continue as far as an educational institution will exist, for 

example school. But, what will be the challanges which a 21st century teacher will be confront to, are questions 

that seek for answers,often necessary.  

But, this work,beginning from nowaday contextual  circumstances of education in Kosovo, will treat some cases 

which discuss for the changes in advance of a more productive teacher in our society. 

Key words: teacher, school, development, changes 

 

MËSIMDHËNËSI I SË ARDHMES NË KOSOVË 
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Abstrakt: Mësimdhënësi zë ndër rolet më të rëndësishme në përcjelljen e informacionit dhe mënyrën se si e 

përcjell atë te nxënësit. Nëpër kohë, pozita dhe udhëheqja e një ore mësimore në klasë ka ndryshuar me 

zhvillimin dhe prurjen e teknikave të mësimdhënies, kjo përmes zhvillimit të teknologjisë, ekonomisë, 

kontakteve, shkëmbimit të përvojave të ndërsjella dhe lindjes së kërkesave të reja për t’i përmbushur nevojat e 

shoqërisë, e edhe atë në arsim. Se si do të jetë një mësues i së ardhmes pas pesëdhjetë vjetësh, në rrafshin global, 

mund të jetë e vështirë për t’u përcaktuar me saktësi, sepse kjo lidhet edhe me nevojat e tjera dhe risitë që do të 

mund të lindin pas ca dekadash, e të cilat tash për tash mund të jenë të panjohura për ne apo ndoshta edhe të 

paimagjinueshme. Por, rëndësia e mësuesit si një udhëheqës i rëndësishëm i punës kërkimore të nxënësve 

sigurisht do të vazhdojnë përderisa të ekzistojë një institucion arsimor, siç është shkolla. Por cilat do të jenë 

sfidat me të cilat do të përballet një mësimdhënës i shekullit të XXI, janë pyetje që kërkojnë përgjigje, shpesh 

edhe të domosdoshme.  

Por, ky punim, duke u nisur nga rrethanat e sotme kontekstuale të arsimit në Kosovë, do të trajtojë disa çështje të 

cilat diskutojnë për ndryshimet në dobi të një mësimdhënësi sa më produktiv në shoqërinë tonë.  

Fjalët çelës: mësuesi, shkolla, zhvillimi, ndryshimet       

 

1.    HYRJE 
Mësimdhënësi zë ndër rolet më të rëndësishme në përcjelljen e informacionit dhe mënyrën se si e 

përcjell atë te nxënësit. Nëpër kohë, pozita dhe udhëheqja e një ore mësimore në klasë ka ndryshuar me 

zhvillimin dhe prurjen e teknikave të mësimdhënies, kjo përmes zhvillimit të teknologjisë, ekonomisë, 

kontakteve, shkëmbimit të përvojave të ndërsjella dhe lindjes së kërkesave të reja për t’i përmbushur nevojat e 

shoqërisë, e edhe atë në arsim. Edhe në Kosovë, në dhjetëvjeçarin e fundit ndodhën ndryshime në kurrikulë, 

këtej në disa tekste shkollore etj; në trajnimin e mësimdhënësve nëpër seminare dhe kurse për të përvetësuar 

teknika të reja të mësimdhënies, për të cilat Fullan-i thotë se nuk janë zhvillim profesional, përkundrazi,  ai është 

zhvillimi i shprehive të të nxënit, të cilat kanë shumë më tepër të ngjarë të jenë të fuqishme, kur shfaqen ditë pas 

dite (2010:376). MASHT-i në Kosovë ka ndërmarrë iniciativa të shpeshta (si p.sh. trajnimi i mësimdhënësve nga 

KEC-i dhe KEDP-ja) për të reformuar dhe avancuar mësimdhënien pedagogjike. Por, ne e shohim të nevojshme 

që në të ardhmen të propozohen temat nga vetë mësuesit, dhe jo nga trajneri i seminarit, si dhe grupet të jenë të 

veçanta sipas lëndëve përkatëse, sepse metoda e teknika të ndryshme përdoren në fusha të ndryshme. Këto nuk 

ishin vetëm disa nga nevojat që pati arsimi shqiptar për pretendimin e arritjes së një rezultati sa më të lartë.  

 

2. MËSIMDHËNËSI I SË TASHMES DHE I SË ARDHMES NË KOSOVË 
Gjatë një hulumtimi në gjashtëmbëdhjetë shkolla në Kosovë, në të cilat përfshiheshin klasat e nënta dhe 

të dymbëdhjeta, ku për qëllim ishte anketimi i nxënësve dhe i mësimdhënëseve për kompetencën gramatikore të 

tyre, si dhe vrojtimi në orët mësimore, për të parë metodat që përdornin mësimdhënësit etj. kemi vërejtur dhe 

mbajtur shënime edhe për çështje e probleme të ndryshme të cilat lidhen me mësimdhënësin e sotëm. Përmes 
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vënies në pah të tyre, jepen mendime se disa çështje duhen ndryshuar, disa të tjera kanë nevojë për t’u shqyrtuar 

dhe të tjera për t’u futur nga e para në jetë, duke krijuar kështu një model të një mësimdhënësi të ndryshëm nga 

ai i tanishmi.   

Fullan-i (2010:147) shprehet se për mësuesit po bëhet gjithnjë e më e vështirë të besojnë se ata bëjnë 

pjesë në një profesion fisnik, që punojnë pa u lodhur me mjeshtëri për përmirësimin e klientëve të tyre. Në 

krahasim me të shkuarën, është më e lehtë ta ndiesh veten të mbilodhur, më e vështirë të ndihesh i vlerësuar dhe 

i kënaqur, dhe ka shumë të ngjarë që njerëzit e mirë dhe të ditur mos t’i joshë ky profesion ose të mos duan të 

rrinë në të.  

Një pengesë kyçe në evoluimin e mësimdhënies si profesion është se baza e njohurive për 

mësimdhënien dhe përgatitjen e mësuesve nuk është përcaktuar siç duhet. Zgjerimi i roleve dhe përgjegjësive të 

mësuesve nuk do të ketë asnjëherë sukses për sa kohë që nuk do të ketë një zgjerim gjegjës të njohurive të 

mësuesve. “Njohuria” është një aspekt themelor, i pakundërshtueshëm i  fuqizimit të mësuesve, që të ndjekin 

zanatin e tyre me besim, entuziazëm dhe autoritet; është dija për profesionin e mësimdhënies, në kuptimin më të 

gjerë të mundshëm të kësaj fjale (Fullan, 2010:153). 

Në shkollat fillore dhe të mesme në Kosovë (shkollat e hulumtuara), ku më pak e ku më shumë ka: 

- mësimdhënie tradicionale 

- përdorim jo të përshtatshëm të një metode të caktuar për një njësi të caktuar mësimore 

- mungesë të vlerësimit të kohëpaskohshëm të nxënësve 

- mungesë të kompetencës gramatikore 

- mësimdhënës të pakualifikuar 

- mungesë të kushteve në shkollë 

- mosbashkëpunim mes kolegeve brenda institucionit shkollor e më gjerë 

- mungesë e iniciativës për të krijuar aktivitete të ndryshme për nxënësit etj. 

Në disa nga shkollat e hulumtuara të vendit, ka mësimdhënës që e përdorin ende mësimdhënien 

tradicionale, ku në qendër është mësuesi, ndërsa nxënësit janë pasivë, këtej të pazotë për të nxënë njësinë 

mësimore e aq më pak për të ditur ta zbatojë atë në jetën e përditshme. 

Mësuesit, sot e në të ardhmen, duhet të jenë në gjendje t’ua përshtatin praktikat e tyre mësimore 

nevojave të nxënësve me prejardhje të ndryshme, duke përfshirë grupet e pambrojtura dhe të varfra. Prandaj, 

përgatitja e mësuesve të mirë dhe rekrutimi i të diplomuarve të aftë mbeten shqetësim kryesor. Ata zyrtarë që 

theksojnë vetëm teknikat e mësimdhënies dhe standardet kurrikulare, por nuk përfshijnë mësuesit në problemet 

shoqërore dhe morale të kohës, ndihmojnë pikëpamje të turbullta për nxënien dhe profesionalizimin e mësuesit. 

Karameta (2014:30-31) shprehet se nëse i dorëzohemi idesë se arsimi publik mund të jetë një sistem i financuar 

keq, që funksionon në shërbimet e mësuesve të patrajtuar, të paguar keq dhe të mbingarkuar, detyrat e të cilëve 

janë ruajtja e rregullit në shkollë, mësimi që synon vetëm rezultatet e provimeve dhe ndjekja e udhëzimeve 

standarde, atëherë mësuesit nuk do të jenë në gjendje të zhvillojnë mësim, as tani, as në shoqërinë e së nesërmes. 

Në të kundërtën, nëse i trajtojmë dhe i zhvillojmë si profesionistë, ne mund të arrijmë të ndërtojmë një sistem 

arsimor cilësor, ku mësues krijues dhe të zotë do të gjenerojnë krijimtarinë dhe do të ndihmojnë nxënësit të 

ndërtojnë njohuritë e reja dhe kompetencat. 

Një ndër çështjet kryesore në hartimin e planit ditor është edhe gjetja e teknikës së përshtatshme për 

njësinë mësimore, e cila ndikon në nxënien dhe të kuptuarin më të lehtë nga ana e nxënësve. Metodat më të 

përhapura në klasat e hulumtuara janë punimet në grup apo edhe në dyshe, ku u kërkohet shpeshherë nxënësve 

të lexojnë në heshtje për një kohë të caktuar. Në klasë zbatohet më shumë Pesëvargëshi apo edhe Di-Dua të di-

Mësova. Metodat e lartpërmendura nuk e patën efektin pozitiv (si dhe aktivitetin e tërësishëm) në të nxënë dhe 

të kuptuar, me përjashtim të nxënësve me rezultate të larta. Ne kemi nevojë ta rimodelojmë organizimin e 

arsimit, jo për të përmirësuar modelin e linjës së prodhimit, po, së pari, për të projektuar modelet e reja që 

mundësojnë elasticitetin, shumëllojllojshmërinë dhe idetë novatore rreth aftësisë, inteligjencës dhe kompetencës. 

Së dyti, ne duhet të gjejmë një mënyrë të re për atë përse dhe si ta zhvillojnë mësimin. Duhet, një mënyrë e re 

mendimi për disiplinat tradicionale që integrohen në kurrikulën e shkollës (Fullan, 2014:46). Mësuesit duhet të 

zotërojnë një gamë të gjerë teknikash të mësimdhënies, ta dinë kur është e përshtatshme të përdoret secila prej 

tyre dhe t’i zbatojnë sipas nevojave që dalin; si t’i motivojnë dhe ruajnë interesin e tyre. Në punën e përditshme 

të mësuesve duhet të rrënjosen thellë strategjitë.  

Nxënësit duhet të kenë shumë zgjidhje për veprimtaritë dhe projektet si dhe të modelojnë, duke 

përshkruar marrëdhëniet, mes përdorimit të metaforave dhe demonstrimeve. Prandaj, metodat e mësimdhënies 

duhet të jenë komplekse, të gjalla dhe të integruara, duke përdorur medie dhe materiale të ndryshme (Karameta, 

2014:61). Disa nga këto, mund të realizohen, vetëm pasi të jenë përmirësuar kushtet në shkollat shqipe, ku 

ndonjëherë ka mungesë edhe të gjërave elementare të domosdoshme (si: shkumësi, sfungjeri, një tabelë e mirë 

etj).   
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 Nxënia me bazë trurin duhet të nxitë aftësinë e nxënësit për të integruar informacionin dhe të realizohet 

si proces të nxëni sfidues që angazhon, njëherazi, intelektin, krijimtarinë, emocionet dhe fiziologjinë (Karameta, 

2014:61).   

Zakonisht mësimdhënësit e shkollave të mesme i vlerësojnë nxënësit e tyre brenda një gjysmëvjetori 

vetëm dy-tri herë. Vlerësimi bëhet me shkrim apo me gojë. Mungon një vlerësim i kohëpaskohshëm, apo 

përdorim i metodave të ndryshme të vlerësimit ku do të motivohej dhe nxitej zhvillimi i mendimit kritik të 

nxënësve, si dhe do të matej zhvillimi dhe të kuptuarit e nxënësve. Të vlerësojnë rregullisht përparimin e secilit 

nxënës, si dhe të gjithë klasës në tërësi dhe më pastaj t’i informojnë qartë prindërve e tyre për to. 

Mësuesit duhet të jenë më të përkushtuar ndaj nxënësve dhe të nxënit, ta bëjnë dijen e kapshme nga çdo 

nxënës; t’i trajtojnë nxënësit në mënyrë të barabartë, duke i pranuar edhe ndryshimet e tyre individuale. Ata 

mund t’i  përshtatin praktikat e tyre, në bazë të vëzhgimeve dhe njohjes së interesave, aftësive, shprehive, 

rrethanave familjare dhe marrëdhënieve me shokët, që kanë nxënësit e tyre (Fullan, 2010:384).  

Jo të gjithë mësuesit janë të kualifikuar për nivelin ku ata japin mësim. Ka disa mësimdhënës që i kanë 

të përfunduara studimet e larta dyvjeçare dhe punojnë në një shkollë të mesme. Kjo lidhet shpeshherë edhe me 

mungesën e kompetencës së tyre si mësimdhënës në atë nivel shkollor. Prandaj, e shohim të nevojshëm 

kualifikimin e duhur  të mësimdhënësve nëpër shkolla. Mësuesit duhet të njohin mirë lëndën që japin mësim dhe 

të dinë si t’ua japin atë mësim nxënësve të tyre; të dinë si krijohen dhe organizohen njohuritë në lëndën e tyre, si 

lidhen ato me lëndë të tjera dhe si zbatohen ato në rrethana të jetës së përditshme (Fullan, 2010:384). 

Mësuesit e të sotmes dhe të nesërmes duhet të mësojnë shumë më tepër ne vendin e punës ose 

paralelisht me të – ku ata të mund të bëjnë prova, përmirësojnë dhe të marrin mendimet e të tjerëve për 

përmirësimet që bëjnë. Ata kanë nevojë të jenë në kontakt me mësues të tjerë, që të mësojnë prej tyre. Profesioni 

i mësuesisë duhet të bëhet një profesion më i mirë në lidhje me të nxënit – dhe kjo nuk i duhet lënë rastësisë, kur 

mësuesit marrin nisma vetjake, por duhet të jetë pjesë e mënyrës se si ndërtohet puna (Fullan, 2010:396). 

Më tepër se çdo gjë, profesionalizmi i ri ka kërkesa shumë të mëdha për të nxënit e vetë mësuesve – që 

ata të mësojnë se si të vazhdojnë të ndryshojnë dhe të zgjerojnë mësimdhënien e tyre, ndërkohë që studimet 

kërkimore zbulojnë, gjithnjë e më shumë, gjëra për mënyrën se si mësojnë fëmijët, inteligjencat e tyre të 

shumëfishta dhe mënyrat e tyre të të kuptuarit; të mësojnë se si t’i përfshijnë teknologjitë e reja në klasat e tyre; 

dhe të mësojnë se si të ndërveprojnë në mënyrë efektive me të rriturit “jashtë shkollës”, për të thelluar të 

kuptuarit e tyre dhe për të marrë më shumë mbështetje për nxënësit të cilëve u japin mësim.  

 

3. PËRFUNDIME 

- Mësimdhënësi i së ardhmes të përdorë metodat bashkëkohore; 

- metodat të jenë të përshtatshme me njësinë mësimore; 

- të nxisë mendimin kritik dhe zhvillimin e të kuptuarit dhe të nxënit; 

- t’i vlerësojë vazhdimisht nxënësit; 

- të jenë të kualifikuar dhe të përgatitur profesionalisht mësuesit; 

- të ketë seminare lëndore për mësimdhënës; 

- të ketë bashkëpunim më të madh mes mësimdhënësve, drejtorit, bordit të shkollës, nxënësve dhe 

prindërve. 
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Abstract: In economic life of SMEs the word investment is the most subtle and most desirable economic 

category in the investment process with a significant impact in realizing their objective. The success of the most 

of entrepreneurs depend by more factors but in this paper we will try to analyzing the impact of investment 

process and investment philosophy in order to developing and increasing the business activities. Economy today 

indicates the need of investors to creation the investment strategies using their business advantages, determining 

the possible weaknesses and potential mistakes of serious competitors. But today the SMEs in small economy 

have a different perspective comparing with other regional countries and require high commitment, knowledge, 

skills for strategic management toward achieving expected returns. 

Keywords: investment, entrepreneurship, development, SMEs, etc. 

 

1. INTRODUCTION 
Nowadays the word investment is most subtle and desirable economic category for significant numbers 

of families, businesses, other institutions and even governments, but this category   requires high commitments, 

knowledge, skills for its managing and achieving expected returns. In this regard propounds several dilemmas: 

What are investments? What individuals most invest? What investments objectives investors should take 

account? How businesses manage the investment process? Whether businesses use strategies of investments? 

Does the investor while managing their investments required investment philosophy?! 

The answer to these questions and many other questions will be part of the further study and analysis will 

contribute to the explanation of a small number of dilemmas investor in decision-making and management of 

investment versus a large stock of material such investment management. 

 

2. THE INVESTMENT PROCESS  

2.1 DEFINITION AND MEANING OF INVESTMENT 

Investment  are  significant economic categories they  have  contribution  of increasing of existing stock 

of capital by individuals, businesses or as significant multiplicative components  for the eventual growth of 

GDP. The global financial crises since mid 2007 stiffened this economic category and causing its reduction at 

any level. 

There are many definitions about investments, some believe that investments are venture only in real 

goods, others in the procurement of raw materials, goods and various payment services and third group believe 

that investments are turning the money in fixed assets and other long-term investments. Authors Railly and 

Brown said that investments represent a present investment of money for a specified time in the future with the 

sole purpose of gaining profit due to compensation for your efforts amount of money in terms of pledged time, 

expected inflation and uncertainties future income. Some of the authors considered that investments present a 

missed opportunity of consumption with a sole expectation for higher consumption or use in the future. The 

famous economist Gregory Mankiw says that people face with exchange of things. This principle is important 

for accumulation of capital because the sources are scarce and more resources in the production of capital will 

mean fewer resources to produce goods and services for current consumption. Capital increase requires society 

to sacrifice consumption of goods and services today in order to higher consumption in the future. 

In terms of national economy investments are a key determinant of long term GDP growth and improve 

living standard. Economic growth and development of a country depends of structure, efficient and effective use 

of investments. 

The expected effect as a result of investing can be more dimensional. As a primary effect occurs interest 

–financial effect that is present in every investment project, but there are present and other effects such as 

market expansion, increasing employment, improving the sectional structure of economy, technical and 

technological progress, qualitative and quantitative growth of production, increase of trade in terms of export 

growth and all these cause  an increase in GDP.
61

         

                

                                                           
61
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2.2 FORMS, MEANING AND  OBJECTIVES  OF INVESTMENTS  

Investment process has different means from various individuals but the common to all is maximizing 

profit. The education and gained experience determined how individuals will behave in the investment process, 

some will have opportunities to invest in modern forms of derivatives and securities while others in simple 

forms of capital they believe that for this don’t need any knowledge or qualification but need sufficient cash 

funds. In the large number of countries in transition individuals have opportunity to invest in other long-terms 

forms of capital such as: Real estate (land, buildings, shopping company, etc), precious metal gold (attractive 

forms of investments in recent years), collection antiques and securities (stocks, bonds). Undeveloped countries 

because of low level of developing of financial markets investments in stocks are insufficient or 

underrepresented. 

According to the authors Hirt and Block , in modern economies the most common alternatives of 

investments are divided on two groups: financial investments and real investments. The group of financial assets 

are the following forms of investments: 

− Direct capital requirements (common shares, warrants, options, etc.) 

− Indirect capital requirements (investment fund, pension fund, health fund, retirement accounts, etc.) 

− Credit Requirements (savings accounts, money market fund, commercial bills, treasury bills, bonds, 

municipal bonds, corporate bonds, etc.) 

− Preference shares and 

− Commodity futures. 

 

According to authors, groups of investment in real assets include the following forms: 

− Real estate (buildings, apartments, commercial buildings, private residences, etc.). 

− Precious metals (gold, silver, etc.). 

− Precious stones (diamonds, rubies and sapphire) 

− Collections  (paintings, antiques, stamps, old games and books) 

 

The investments process is a complex process that brings to investors money in different forms such as: 

speculative profits, rents, dividend, interest-coupon and other specific forms of offering. 

According to the author Herbert B. Mayo
62

 every investor before every investment decision must take in 

consideration the fundamental investment objectives that determine investment decisions as follows: 

Expectation- are different between different investments over the proceeds to the same form of investments, it 

makes them different for their decision. This is as a result of incompetence of the individuals to the investment 

process.  

Rate of return-Gain- Investors easier undertake a venture investment in conditions in advance knows 

the rate of return or value of earnings. Knowing in advance this level of return investors try to choose those 

investments that will bring more return with the same degree of risk to other possible forms of investment.  

Degree of risk – uncertainty that expected return will be realized. Every investor in advance knows that 

the level of yield is in direct proportional with the yield so they are trying to diversify- minimize risk. 

Speculation - represent a high level of risk that can’t measure and goes up to speculation over there to 

catch up with “gambling”. In the past investments represent a speculative process but now the process of 

speculation is not a process of manipulation but it is a market process as a positive difference between the 

selling and purchase price. 

Sales ability - represent easy opportunity to sell existing investments with the certain probability for 

certain small market. Securities easily and in any time can be sold. 

Liquidity – represent a feature of investment at any time can be converted into liquid cash without any 

loss. 

Evaluation process- represent a complex procedure that based on the time determine dimension of 

money. The current value of the investment project is an updated value of all expected future net proceeds of the 

project 

2.3 THE PROCESS OF INVESTMENT MANAGEMENT  

                                                           
62
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Investment management is a complex discipline which is regarded as a symbiosis between portfolio 

management and money management. The author Fabozzi and  Markowitz
63

 managing the investments process 

is composed of following  5 steps: 

1. Setting investment goals 

2. Creating an Investment Policy 

3. Selection of Investment Strategy 

4. Election of investment 

5. Measurement and evaluation of performance of the investment 

Setting investment goals –precede each investment project. Before an investment decision individual, 

business entity or institutional investor should realize a thorough analysis for various alternatives for 

investments. After establishing the objectives, the investor should undertake the following activities: 

- Determination of alternative of investment wich measure the financial performance of the investment, 

- Assessment of alternative investment strategies to determine the required potential for achieving preset 

goals 

-  

Creating an investment policy -   is among a  significant moments  in the process of managing 

investments because through it established policy direction for realizing already set investment goals. These 

policies will be used in order to redistribute money fund holdings to invest in one of the alternative forms of 

investment - financial or real capital. While creating investment policy investor should concern the following 

factors: client-imposed limitation, prescriptive limits and tax &accounting aspects. 

 

Selection of investment strategy –In the financial literature we meet some forms of investment-portfolio 

strategy: active, passive and sometimes combined elements of both strategies and structured strategies. Active 

strategies are able to use  the available information and techniques for forecasting whether it is the rate of return, 

risk level, the future level of interest rate and inflation. Passive strategies include minimal access for entry 

investment expectations making them weak to diversify risk. The active strategy is more expensive and more 

qualitative and   passive strategy is cheap but less qualitative, investor must decide to choose    low-cost and 

low-performance or high-cost and higher performance. Structured strategy is that strategy that portfolio is 

drafted to achieve some predetermined liabilities that receive exclusivity – a priority for their payment. 

 

Election of investment-is the most difficult moment in the investment process. Investors have to decide 

whether to invest in one or more forms of assets. Nowadays investors choose to invest in portfolio investment 

the entrepreneur should take attention in three inputs: a future expected returns, level of fluctuation in yields and 

the correlation of returns on assets. The investor must manage the systematic risk and non-systematic risk for 

realizing the intended purposes.  

 

Measurement and evaluation of performance of the investment-is the last phase of the investment 

management, the investor in this phase will determine whether his investment or portfolio investment is positive 

or negative compared with pre determined benchmarks reference investment 

 

Even if investment process is complex process it is subject of monitoring and realizing by various 

amateur and profession entrepreneur. In addition we will analyze the investment process in prism of the author 

Aswath Damodaran
64

 a finance professor at New York University, who has written many books in finance 

(”Application Corporate Finance" and "Valuation of investments”). According to this author the investment 

process is presented as a large image of several parts: understanding the client, creating a portfolio investment -

portfolio management work and evaluation of portfolio performance. Investment process by this author is 

showing in the following picture: 
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Figure 1. The investment process 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Source: Aswath Damodaran (2003):  Investment Philosophies: Successful Investment Philosophies and the Greatest Investors Who 

Made Them Work, designed by authors 

 

Understanding the client- is the first step in the investment process. The process starts with investor and 

understanding his or her needs and preferences, clients’ tax status and risk clients risk preferences.  The process 

is easier for small entrepreneur but is complex for portfolio investment where the investor is a client. 

 

Portfolio construction- the processes continue with the construction of portfolio which contains three 

subparts: 

 Allocation funds is represent a way how to allocate investments in a various forms including: stocks, 

bonds and real estate; 

 Asset selection decision where individual assets are chosen within each asset class to make up the 

portfolio 

 Execution where the portfolio is actually put together. Investors must weigh the cost of trading against 

their perceived needs to trade quickly.  

 Evaluate portfolio performance is the final part and often the most painful moment for professional 

money managers. Investing is focusing on one objective making money but not always this is possible. So this 

assessment can give a positive feedback (positive result) and negative feedback (in case of loss). 

 

3. INVESTMENT PHILOSOPHY FOR AS A KEY OF SUCCESS OF ENTREPRENEURS  
In order to evaluate an investment process as successful, it is important that despite the fulfillment of the 

conditions that we already discussed in the previous theme, the process should also be taken into consideration 

as a philosophy itself.  

What does investment philosophy represent? 

Investment philosophy represents a coherent manner of thinking about markets and their work as well as 

the different types of possible mistakes and obstacles that may occur and possibly influence the work of the 
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investors in specific situations. The author Aswath Damodaran in his book on investment philosophy states that 

while creating investment strategies, each investor uses his/her advantages, carefully evaluate possible weak 

points and eventual mistakes, all while having into consideration the behaviour of their competitors.  

Investment philosophy consists of three components: human weakness, efficiency of the market and 

tactics and strategies.  

 

Figure 2. The investment philosophy 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Source: Aswath Damodaran (2003):  Investment Philosophies: Successful Investment Philosophies and the Greatest Investors Who 

Made Them Work, designed by authors 

 

Human weakness- is the basement of any investment philosophy and is entirely based on human 

behavior. In contrast from conventional finances where the access of the human behaviour rate is very short, in 

investment philosophy it plays a crucial role in the long-term. Even though the human behaviour depends on 

psychological, sociological, financial and other factors, at its last instance it derives as a part of the developed 

investment strategy.  

Efficiency of the market- represents the second crucial factor which is related to the human weakness, 

while determining together the success of investment philosophy. In the largest part of active investment 

philosophies, the markets are considered as inefficient. It can often happen that any current perception of 

undervalued or overvalued market is incorporated in the strategy of investment, but it is highly important that 

the investor gathers as much information as possible in order to reduce uncertainty.  

Tactics and strategies- are mandatory parts of an investment philosophy because they generate impulses 

for new strategies. Based on the received information, different investors with react differently on certain 

markets. The first entity will create its own strategies based on their undervalued perceptions and assumptions of 

the market, the second entity will have a better landscape on the market, while the third will have a total 

overvalued status toward the market. These views and assumptions of the investors will directly be reflected in 

their investments. As the honourable author John Nash states, each actor in the market develops its own strategy 

and tactics for accomplishing its aim, but is should have full attention in the strategy and tactics of the other 

competitors in the market, because a wrong strategy can result in passing advantages to the hands of its 

competitor.  

Why an investment philosophy is needed? 

The answer of this question is straightforward, because the presence of an investment philosophy will 

create a path for further benefits in the investment process including: 

− Establishment of the main project drivers and adequate path towards successful completion, 

− Reducing transactional costs which are usually high in situations where a philosophy is lacking, 

− Determination of an adequate structure for the portfolio investment, 

− Opportunities for tax reduction, etc. 

 

4. CONCLUSIONS 
This paper pays a great attention about the most delicate category of business entity, entrepreneurship 

and investment as a pillar of economic development of real sector and a national economy. Our contribution in 

this paper represents just a small part as “a small drop in the ocean” from the tremendous set of theoretical, 
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methodological, practical and applicative set of experience in the field of investments and entrepreneurship. In a 

process of investment decision making, the entrepreneurs should take into consideration the essential investment 

goals, such as: expectations, level of return & capital reward, risk level, speculations, liquidity and selling 

capabilities, the investment evaluation process and investment philosophy. 

Today the SMEs in transition economies have a different perspective comparing with other regional 

countries and in these case to be a successful entrepreneur require high commitment, knowledge, skills and 

strategic management to achieving the expected goals. 

 

REFERENCES  

[1] Aswath Damodaran (2003):  „Investment Philosophies: Successful Investment Philosophies and the Greatest Investors Who 

Made Them Work”, Packt Publishing, New York. 

[2] Eric Ries (2011): “The Lean Startup: How Today's Entrepreneurs Use Continuous Innovation to Create 

Radically Successful Businesses”, Crown Business; 1St Edition edition.  

[3] Frank J. Fabozzi, Harry M. Markowitz (20020): “The Theory and Practice of investment management”, 

John Wiley & Sons, Inc., Hoboken, New Jersey. 

[4] Frank K. Reilly, Keith C. Brown (2008): “Investment Analysis And Portfolio Management”, 8
th

 Ed, 

Thomson ONE - Business School. 

[4] Geoffrey a. Hirt, Stanley B. Block (2005): “Managing Investments”,  McGraw-Hill, New York.  

 [5] Gregory Mankiw (2011) : “Principles of Microeconomics”, 6
th

 , South-Western, USA. 

 [6] Herbert B. Mayo (2008): “Investments: An Introduction”, 9e, Thomson South-Western,USA. 

 [7] Jeton Mazllami (2007): “Економска ефикасност на инвестициите во РМ во транзициониот период со 

посебен осврт кон Полошкиот регион”, магистерски труд, Економски факултет, Скопје. 

 [8] Jeton Mazllami, et al. (2012) Chapter in “How to own business”, Business Start-up Centre, Faculty of 

Mechanical Engineering, Skopje. 

 [9] Kelly Zenga (2016): “Successful Entrepreneur: African Village Wisdom and How it can help you Become 

Extremely Successful in the Western World”, Kindle Edition.  

 [10] Методија Несторовски (2010): “Економија на инвестиции”, Економски факултет 3–изд, Скопје. 

 

  



THE TEACHER OF THE FUTURE                                                                                                             

Ninth International Scientific Conference                                                                                                  

17-19.6.2016, Durres, Republic of Albania 
 

153 
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Evjonda Pylli, MSc 
University “Fan S. Noli”, Korca, Faculty for education and philology, Albania eviondas@yahoo.com 

 

Abstract: This paper aims to present theoretically, the role of management skills of teachers in the teaching 

process. From their studies, various authors have seen the direct and indirect relations between classroom 

management and effectiveness of the teaching. The paper sets out some of the methodsand models proposed by 

several authors, who are recommended to be used by teachers in order to facilitate the learning process. 

When we talk about management skills,  we refer the skills to manage classroom. This includes: management of 

the physical environment, teaching time management, management of students behavior, etc. 

Classroom capabilities to effectively manage is one of the higher skills needed by each teacher. The acquisition 

of these skills and implementation of recommended strategies will significantly affect the quality of the learning 

process in the classroom. 

Keywords: management, behavior management, effectiveness, teaching. 
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Abstrakt :Ky punim ka për qëllim të paraqesë teorikisht, rolin e aftësive menaxhuese të mësuesit në procesin e 

mësimdhënies. Përmes studimeve, autorë të ndryshëm në mbarë botën, kanë parë lidhje të drejtpërdrejta dhe të 

tërthorta midis menaxhimit të klasës dhe efektivitetit të procesit të mësimdhënies. Punimi parashtron disa 

modele e strategji të propozuar nga disa autorë, që rekomandohen të përdoren nga mësuesit, me qëllim 

lehtësimin e procesit mësimor. 

Kur flasim për aftësi menaxhuese, i referohemi konkretisht aftësive për të menaxhuar klasën. Këtu bën pjesë: 

menaxhimi i ambjentit fizik, menaxhimi i kohës mësimore, menaxhimi i sjelljes të nxënësve etj. 

Aftësitë për të menaxhuar  klasën në mënyrë efektive konsistojnë në grupin e aftësive më të larta që i nevojiten 

çdo mësuesi. Përvetësimi i këtyre aftësive dhe zbatimi i strategjive të rekomanduara do të ndikojnë dukshëm në 

cilësinë e procesit mësimor në klasë. 

Terma kyç: Menaxhim, menaxhim i sjelljes, efektivitet, mësimdhënie. 

 

HYRJE  

     Autorë të shumtë kanë gjetur një marrëdhënie midis menaxhimit të klasës dhe mësimdhënies. Mortimore, 

Sammons, Stoll, & Lewis, (1988), kanë pohuar se faktorët që ndikojnë në  procesin e mësimdhënies efektive 

janë të shumtë. Kur flasim për efektivitet të procesit të mësimdhënies, i referohemi aftësimit të nxënësve për të 

përvetësuar informacionin. Burimi i tyre gjendet te nxitja drejt të mësuarit e orientuar, të mësuarit e organizuar 

dhe te komunikimi i vazhdueshëm mësues-nxënës. Madje ata theksojnë se menaxhimi i kohës mësimore zë një 

vend të veçantë në cilësinë e procesit të mësimdhënies. Sipas tyre mësuesit duhet të jenë të aftë të përzgjedhin 

strategji specifike,  të përshtatshme me karakteristikat individuale të nxënësve.  

     Mësimdhënia është padyshim veprimtaria më e rëndësishme që ndodh në insitucionin e shkollës. Asnjë 

insitucion tjetër nuk mund ta realizojë atë. Mësuesi është ai i cili udhëheq këtë proces. Sipas Mortimore, 

Sammons, Stoll, & Lewis, (1988),  çdo minutë e harxhuar në mënyrë të paplanifikuar e dëmton procesin 

mësimor, konkretisht  procesin e mësimdhënies.  

Nga një studim i bërë nga Mujis & David, (2011) kanë arritur në përfunduimin se në mësimdhënien efektive 

ndikojnë një sërë faktorësh të tillë si:  

a) zotërimi  i njohurive të lëndëve 

b) aftësia në ndërtimin dhe drejtimin e pyetjeve  

c) rëndësia që i kushton udhëzimeve 

d) aftësia në përzgjedhjen, përshtatjen dhe përdorimin e stategjive 

e) qartësia në objektiva 

f) menaxhimi i mirë i kohës mësimore 

g) organizimi i mirë i klasës 
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h) përdorimi me fektivitet i materialeve dhe mjeteve ndihmëse 

     Autorë të tjerë kanë ritheksuar lidhjen midis menaxhimit të klasës dhe efektivitetit të mësimdhënies. Kështu  

Linsen, (2003), pohon se menaxhimi i klasës në vetvete është sfidë e madhe për mësuesit. Nisur nga përvoja 

shumë vjeçare e tij si mësues, ai thekson se ka zbuluar “një sekret”, kuptimi i të cilit do t’i aftësojë mësuesit për 

të menaxhuar si duhet klasën. Për Linsen (2003), sekreti i tij i drejtohet mësuesve : Klasa ku zhvillohet mësim 

duhet parë nga ju (mësuesit) si vendi ku veprimtaria e nxënësve tuaj të dashur, duhet të kombinohet me një 

kërkesë llogariedhënieje të palëkundur. Menaxhimi i mirë i klasës duhet të fillojë me një buzëqeshje… 

    Po kështu sipas Linsen, (2003), e gjithë veprimtaria e mësuesit ka prirjen për t’u komplikuar dhe për tu kthyer 

në stresuese për ta, për shkak të veprimtarive të shumta që i duhet të kryejë. Përmes menaxhimit të mirë të 

klasës, mësimdhënia ka mundësi të kthehet në veprimtari që shkakton kënaqësi, gëzim, dhe çaste të këndshme. 

Po kështu, midis nxënësve dhe mësuesve dhe midis vetë nxënësve, mund të ndërtohen marrëdhënie të 

qëndrueshme, mund të krijohen kujtime, të cilat mund të lenë mbresa përgjatë gjithë jetës. 

 

1.STUDIME MBI MARRËDHËNIET MIDIS MËSIMDHËNIES DHE MENAXHIMIT TË SJELLJES 

SË NXËNËSVE 

Menaxhimi i klasës përfshin një tërësi veprimtarish. Ai realizohet nga mësuesi dhe kryesisht zhvillohet në 

ambjentet e klasës dhe shkollës. Këtu bën pjesë menaxhim i ambjentit fizik të klasës, menaxhimi i kohës 

mësimore, menaxhimi i zhvillimit të veprimtarive,  menaxhimin e sjelljes së nxënësve etj. Shumë autorë bien 

dakord me faktin se organzimi i këtyre veprimatrive, është i vështirë por jo i pamundur. Kështu disa prej tyre 

propozojnë strategji dhe hapa konkrete me qëllim lehtësimin e këtij procesi. Bender (2004),  propozon 35 

strategji dhe hapa konkrete për këtë qëllim.  

Le të ndalemi te një nga aspektet e menaxhimit të klasës, konkretisht te menaxhimi i sjelljes së nxënësve. Kur 

flasim për shfaqje të sjelljes së nxënësve, duhet të tregohemi sa më objektivë në përcaktimin e llojit te sjelljeve. 

Kështu, sjellja e papërshtashme, i referohet sjelljes e cila është në kundërshtim me tërësinë e rregullave e 

normave të detyrueshme, brenda ambjentit të klasës apo shkollës.  

     Studiues të tjerë të fushës së edukimit, janë përpjekur që përmes studimeve dhe përvojave të tyre, të japin 

udhëzime konkrete për menaxhimin e sjelljes së nxënësve. Kathleen, Menzies, Bruhn, & Crabori, (2011), me një 

përvojë disa vjeçare në fushën e e mësidhënies dhe me studime afatgjata në këtë fushë, kanë arritur në 

përfundimin se sfida më e madhe dhe e vërtetë e një mësuesi nuk është mësimdhënia por menaxhimi i sjelljeve 

të nxënësve. 

Nisur nga përvoja e tyre, ata referojnë se i ka ndodhur shpesh të shohin mësues që ja kanë arritur këtij qëllimi. 

Pjesa më e madhe e mësuesve e përqëndrojnë vëmendjen tek shfaqja e aftësive pedagogjike si zotërimi i lëndës, 

rezultatet periodike të tyre, shpjegimi i termave të paqarta etj. Mirëpo kur ka ndodhur të jenë ballafaquar me 

sjellje të papërshtashme të nxënësve, mësuesit ndihen të pafuqishëm për të menaxhuar klasën.  

     Sipas Kathleen, Menzies, Bruhn dhe Crabori (2001), kjo vjen si rezultat i mungesës së përgatitjes së 

mësuesve për tu përballuar me këto situata dhe për ti menaxhaur si duhet këto sjellje. Ata bien dakord kur thonë 

se mungesa e përvojës përbën arsyen kryesore pse menaxhimi i sjelljes së nxënësve konsiderohet si sfida më e 

vështirë për mësuesit. Mësuesit kanë nevojojë për kohë si dhe për teknika zbatimi. Për këtë arsye ata propozojnë 

që mësuesit të njihen me disa mënyra konkrete, përmes të cilave klasa të “vihet nën kontroll”.  

     Nga studimi i kryer prej  Kathleen, Menzies, Bruhn dhe Crabori, (2001), ka rezultuar se mësuesit të cilët 

ishin të gatshëm dhe të aftë për të menaxhuar sjelljet e nxënësve, ishin më të prirur për të vazhduar të ushtronin 

profesionin e mësuesit. Të tjerë të cilët nuk ishin të gatshëm dhe as të aftë për të menaxhuar sjelljen e tyre, 

shfaqnin dëshirën dhe mundësinë për të mos e ushtruar më këtë profesion. Një pjesë e konsiderueshme e 

mësuesve e kishin braktisur vërtet profesionin e mësuesit. Kjo do të thotë se mësuesit kanë nevojë urgjente për 

udhëzime konkrete të detajuara, me qëllim aftësimin e tyre dhe përballjen me situata problematike dhe 

konfliktuese në klasë. 

     Ata i referohen edhe studimit të Martin Linfoot dhe Stemphenson  të kryer në vitin 1999. Madje ata shtojnë 

se mësuesit të cilët shfaqnin aftësi të mira në menaxhimin e sjelljes së nxënësve, ishin më të pëlqyeshëm për 

personelin mësimor dhe për nxënësit. Gjithashtu ata kishin mundësi të referonin nxënësit e tyre personeleve 

mësimore të shkollave të tjera.  

     Studime të tjera kanë treguar se mënyra sesi mësuesit menaxhojnë sjelljen e nxënësve, ndikojnë në procesin e 

mësidhënies. Crone, Hawken, & Horner, (2015)
65

, mendojnë se shkolla, kryesisht ajo publike, paraqet sfida të 

                                                           
65

Crone, A. D., Hawken, S. L., & Horner, H. R. (2015). Building positive behavior support system in school. 

Neë York-USA: The Guildford PRESS, shih xx, dhe pjesën hyrëse . 
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mëdha lidhur me menaxhimin e sjelljes së nxënësve. Ata pohojnë se nga menaxhimi i mirë i tyre dhe nga 

trajtimi me seriozitet, ndikon drejtpërsëdrejti në krijimin e një mësimdhënie të suksesshme. Shkolla është i vetmi 

insitucion i cili ka mundësi të stabilizojë sjelljet e papërshtashme të  nxënësve. Kjo sipas tyre mund të bëhet e 

mundur përmes krijimit të një ekipi të krijuar brenda ambjenteve të shkollës. Ky ekip propozohet të jetë i 

përbërë prej një mësuesi kujdestar, psikologut të shkollës, një mësuesi ndihmës etj.  

     Po kështu, Departamenti i Edukimit Special në bashkëpunim me Burimet Komunitare, në Universitetin e 

Oregon, USA, kanë formuar një grup të quajtur: Grupi i punës së vlerësimit funksional. Qëllimi i formimit të 

këtij grupi ishte që të diskutonin dhe të vinin në zbatim FBA(Functional, Behavioral, Assessment ( Functional, 

Sjelljor, Vlerësim) dhe të mbështesnin sjelljet pozitive individuale, në sistemin e arsimit. Ky bashkëpunim ishte 

shumë frutdhënës pasi përmes tij u mundësau një njohje dhe analizim i sjelljeve që kishin nevojë për mbështetje. 

Marrja parasysh e konteksteve në të cilat zhvilloheshin sjelljet, zuri një vend të veçantë në këtë bashkëpunim. 

FBA u kthye në një strategji që gjeti zbatim të gjerë në shumë shkolla fillore, të shtetit të Oregonit në Sh.B.A. 

     Studiuesit e mësipërm arritën në përfundimin se menaxhimi i sjelljes së nxënësve nuk mund të jetë 

përgjegjësi vetëm e një mësuesi. Sjellja e nxënësve është një veprimtari komplekse dhe stabilizimi i saj kërkon 

bashkëpunim të gjerë. Puna e një mësuesi të vetëm, do të ishte e pamjaftueshme në realizimin e qëllimit final : 

menaxhimin e  sjelljes së nxënësve. 

     Më herët, Crone, Hawken, & Horner, (2010) kanë propozuar një tjetër program i quajtur BEP (Behavior, 

Education, Program). Ky program parashikonte të ndihmonte dhe të mbështeste nxënësit të cilët ishin shumë 

pranë shfaqjes të sjelljeve të papërshtashme. Ai parashikonte një sërë pyetjesh dhe situatash të cilat i’u 

shpërndaheshin nxënësve. Në përputhje me përgjigjet e tyre, mësuesit merrnin masat e nevojshme. Ky program, 

u kritikua me pretendimin se nuk arriti qëllimin për të cilin u krijua. Në fakt, autorët shpjegonin rastet kur ky 

program do të kishte efektivitet. Ai duhet të përdorej vetëm për të parandaluar sjelljen e papërshtatshme dhe jo 

për të ndërhyrë në rastet e manifestimit të një sjelljeje të tillë. Në rastin e dytë, ata propozonin strategji të tjera, e 

programe specifike. 

     Të tjerë studiues mendojnë se mësuesit e zotërojnë aftësinë për të menaxhuar sjelljet e papërshatshme të 

nxënësve dhe për të nxituar vazhdimësinë e sjelljeve pozitive në klasë. Kjo mund të arrihet përmes aktiviteteve 

të cilat zhvillohen brenda ambjenteve të klasës.  

     Sipas Karaj, (2008) modelimi ndikon në përvetësimin e një sjellje të caktuar te nxënësit. Kështu, ky model, 

konsiton në pikasjen e nxënësve që sillen në mënyrën e duhur (psh detyrat e klasës) dhe në vlerësimin publikisht 

të kësaj sjelljeje. Ku nxënësit e tjerë imitojnë sjelljen, ose fillojnë të bëjnë detyrat e klasës, duhet të vlerësohet 

pozitivisht imitimi. Një nga rregullat të cilat propozon Karaj (2008, p 48) është : Kur një nxënës merret me 

shkelje të vogla, (psh ngrihet nga banka, bërtet për të tërhequr vëmendje ose i flet shokut të bankës) në vend që 

ta ndëshkohet nga mësuesi për sjelljen e gabuar, le të përdorë sjelljen e gabuar si sinjal ose si kujtesë për të 

gjetur ata nxënës që po bëjnë atë çka duhet të bëjnë dhe ta përforcojnë sjelljen e përshtatshme. Modeli i 

mësipërm ka avantazhet dhe disavantazhet e veta. Disa nga avantazhet e këtij modeli janë: 

a) Duke qënë se sjelljet e papërshtashme krahasuar me sjelljet pozotive vihen re më lehtë nga mësuesi, 

nxënësve ju kushtohet vëmëndje, përmes evidentimit të sjelljes pozitive.  

b) Përmes kësaj strategjie, nxënësit mësohen si  të sillen, duke u dhënë atyre mundësi për të qënë dëshmimtarë 

që sjellja e tyre e mirë, vlerësohet.  

c) Qëllimi kryesor është të mësojë dhe jo të ndëshkojë, duke minimizuar efektet negative të ndëshkimit. 

d) Atmosfera në klasë bëhet më pozitive dhe kjo ndihmon të nxënit.  

     Modelimi nuk është një mjet i cili fuksionon menjëhërë por kërkon kohë. Për këtë arsye kjo strategji nuk 

rekomandohet të zbatohet  ndaj sjelljeve problematike të patolerueshme. Këto lloj sjellejsh kërkojnë ndërhyrje  

të menjëhershme. Sipas Karaj (2008, p 45-46),  strategji rekomandohet të vihet në zbatim për të reduktuar 

shkelje të vogla, dhe të ndihmoj në parandalimin e sjelljeve problematike. Disa nga aktivite të tjera që mund të 

ndjekë një mësues për të krijuar një klimë pozitive në klasë janë : loja e sjelljes “kapi ata”, tavolina  e 

aktiviteteve, tabelat e mrekullueshme,  pikë për sjellje të mirë, metri i komplimenteve, loja e shokut secret, loja 

“unë spiunoj” etj, (Karaj) 2008. 

     Të tjerë, mendojnë se mësuesi ndikon në mënyrë të drejtpërdrejtë në shfaqjen ose jo të sjelljes së 

papërshtashme. Rogers (2015), pohon se sjellja e mësuesit dhe sjellja e nxënësve ka një efekt të ndërjelltë në 

zhvillimin e veprimtarive reciproke. Rogers mendon që në procesin e mësimdhënies ndikojnë një tërësi 

faktorësh por sjellja e mësuesit duhet marë në konsideratë.  

     Sjellja e shfaqur nga mësuesi në ambjentet e klasës, nxit një lloj sjellje të caktuar të nxënësit, përfshi këtu 

edhe atë të papërshtashme. Rogers bën një shpjegim të detajuar të forcës sëndikimit  të sjelljes së mësuesit. 

Kështu ai e zhvesh atë nga detyra e përgjegjësit total, për sjelljen e nxënësve. Mirëpo forca e ndikimit të tij si 

model i nxënësve, përfshi këtu edhe sjelljen, është e madhe. Mandej, Rogers shpjegon se format me të cilat një 

mësues komunikon dhe sillet në klasë varet para së gjithash nga formimi psikosocial dhe psikopedagogjik  i tij. 

Nëse këto aftësi i zotëron në nivele të kënaqshme, atëherë mundësia për të mos i shfaqur është e vogël. Si 
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rrjedhojë, edhe sjellja e tij e shfaqur në klasë do të jetë në përputhje me ambjentin e klasës dhe shkollës. 

 

PËRFUNDIME 

 Menaxhimi klasës ndikon në mënyrë të drejtpërdrejtë në cilësinë e procesit të mësimdhënies. Mësuesit 

janë ata të cilët duhet të zhvillojnë një sërë aktivitetesh për të menaxhuar klasën me qëllim krijimin e 

një mjedis pozitiv.  

 Përmes krijimit pozitiv të klasës, nxënësit motivohen. Motivimi ndikon pozitivisht në rritjen e 

gadishmërisë për të mësuar te nxënësit. Aktivitet të cilat duhet të zhvillohen në ambjentin e klasës 

duhet të përjashtojë çdo aktivitet që lidhet me ndëshkimin e nxënësve. 

 Disa aktivitete të cilat motivojnë nxënësit janë: modelimi, loja e sjelljes “kapi ata”, tavolina  e 

aktiviteteve, tabelat e mrekullueshme, pikë për sjellje të mirë, metri i komplimenteve, loja e shokut 

sekret, loja “unë spiunoj” etj  (Karaj 2008, pp 43-55) 

 Nga të gjitha aftësitë që nevojiten për të menaxhuar klasën, duket se menaxhimi i sjelljes së nxënësve 

përbën aftësinë mësfiduese për mësuesin. 

 Autorë të ndryshëm propozojnës zbatimin e trategjive përkatëse për sjelljet e papërshatshme të 

nxënësve, përfshi këtu edhe për sjelljet problematike/agresive.  

 Ata bien të gjithë dakord kur pohojnë se mësuesit duhet të jenë vigjilentë lidhur me sjelljen e nxënësve.  

 Përmes zbatimit të strategjive të mësipërme, mësuesit kanë çdo mundësi për ta parandaluar sjelljete 

papërshtashme. Parandalimi shmang pasojat e trajtimit të sjelljeve problematike.  
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MODEL FOR EFFECTIVE AND EFFICIENT MANAGEMENT OF THE FAMILY 

BUSINESS 
Bedri Ademi, PhD 

College FAMA - Pristina, b.ademi@seeu.edu.mk 

 
Abstract: In our region, although family businesses are widespread, they have not been studied enough, because 

often are seen as a form of business that must not have special significance. At global level they are very 

prevalent but also more studied by the author, identifying their specifications. The survival of family businesses 

is very low and should be a permanent concern for family businesses, because a research conducted in the 

United States has found that only 13% of family businesses arrive to be followed in the third generation. It 

actually took us to think of a model that will change this fact. A good model for management of family 

businesses must necessarily include strategic planning in family business, flexibility to changes and formalizing 

relations between family members. Undeniable factor in this case however is the teamwork that will create 

synergy between family and business. On the other hand the definition of family businesses is problematic and 

there is not a harmonization of positions between different authors. However, as family businesses can be 

considered one business that is managed or controlled by two or more family members and tends to be inherited 

for generations to come. 

From what has been said it appears that the aim of this paper is to design a model that will provide the 

framework on how to manage the family business, in order to be effective and efficient on the short and long 

time and to increase the survival of this form doing business. 

Keywords: family business, strategic planning, flexibility and formalization 

 

 

MODEL PËR MENAXHIMIN EFEKTIV DHE EFIKAS TË BIZNESIT FAMILJAR 
Bedri Ademi, PhD 

College FAMA, Pristina, b.ademi@seeu.edu.mk 

 
Abstrakt : Në rajonin tonë edhe pse bizneset familjar janë shumë të përhapura, ata nuk janë të studiuara sa 

duhet, sepse shpesh shihen si një formë biznesi që nuk i duhet kushtuar rëndësi e posaçme. Në rang botëror ata 

janë shumë të përhapura por edhe studiohen nga më tepër autor duke i identifikuar specifikat e tyre. Mbijetesa e 

bizneset familjar është shumë e ulët dhe duhet të jetë brengë permanente për bizneset familjar, sepse në një 

hulumtim të kryer në Shtetet e Bashkuara është gjet se vetëm 13% e bizneset familjar arrijnë të përcillen në 

brezin e tretë. Ky fakt na shtinë që të mendojmë për një model i cili do të ndryshonte këtë fakt. Një model për 

menaxhim të mirë të bizneset familjar, detyrimisht duhet të përfshijë planifikim strategjik në biznesin familjar, 

fleksibilitetin ndaj ndryshimeve si dhe formalizimin e marrëdhënieve në mes anëtarëve të familjes. Faktor i 

pamohueshëm në këtë rast gjithsesi është edhe puna ekipore që do të krijonte sinergjinë në mes të familjes dhe të 

biznesit. Nga ana tjetër edhe  definimi i bizneseve familjare është problematik dhe nuk ka një harmonizim të 

qëndrimeve në mes të autorëve të ndryshëm. Megjithatë, si bizneset familjar mund të konsiderohet ai biznes që 

menaxhohet ose kontrollohet nga anëtarët e familjes dhe ka tendenca për tu trashëguar në gjeneratat që vijnë. 

Nga kjo që u tha del se synimi i këtij punimi është dizajnimi i një modeli që do ti jep kornizat se si duhet 

të menaxhohet biznesi familjar, me qëllim që ai të jetë i efektiv dhe efikas  me qëllim që të rritet mbijetesa e 

kësaj forme të bërit biznes. 

Fjalët kyçe: Biznesi familjar, planifikimi strategjik, fleksibiliteti dhe formalizimi 

 

HYRJE 

Që të dizajnojë një model të mirëfilltë që do të shpjegonte faktorët më të rëndësishëm për menaxhim efektiv dhe 

efikas të BF-së, së pari duhet të përcaktojmë BF. “Biznesi familjar është ajo ndërmarrje ku kapitalin bazë e 

kontrollojnë apo menaxhojnë dy ose më tepër anëtarë të familjes, me tendenca të qarta për t`u trashëguar në 

brezat që vijnë, në mënyrë që të ruhet pasuria në familje.” (A. Bedri,;2008;15). Nëse e kuptojnë kështu BF, 

atëherë qëllimi themelor i këtij punimi do të ishte të zbulohet se çka i shtinë ndërmarrësit që të startojnë BF dhe 

pse pikërisht vendosin për një formë të këtillë.  

Në BF politika autonome dhe specifike, reflektohet në kulturën organizative. Do të sigurohet një punë 

efektive dhe efikase, atëherë kur kompetenca e anëtarëve të familje do të bëhet një normë që do të inkurajojë 

bashkëpunimin, angazhimin dhe frymën krijuese në punë.
 
(Aron R. Pervin., 2001) Megjithatë, forca motorike në 

gjithë këtë proces është dëshira për pavarësi, por edhe fakti që të lihet një biznes i suksesshëm si pasuri për 

brezat që vijnë, Që biznesi të përcillet në brezat që vijnë, ai duhet të mbijetojë, gjegjësisht të menaxhohet mirë 

mailto:b.ademi@seeu.edu.mk
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dhe me nikoqirllëk. Mbijetesa duhet të jetë brengë permanente për BF-në, sepse vetëm 13% e BF-ve arrijnë të 

përcillen në brezin e tretë.(John Ward.1987) 

Është e vështirë që të gjenden specifikat e suksesit të BF, duke u nisur nga përkufizimi ata mund të jenë: 

1. Dëshira për pavarësi, të jesh vetë pronar për biznesin tënd. Pavarësia në rastin e BF-së është e shprehur 

në formën më të qartë. Aty individi bazohet kryesisht në ndihmën e familjes.  

2. Mundësia për trashëgim të biznesit Meqë BF-të duan që të trashëgohen në brezat që vijnë, sigurisht që ata 

në menaxhimin e biznesit kanë një strategji, e cila bazohet në shtigje më të gjata.  

3. Shansi për përparim të shpejtë, për siguri më të madhe dhe pasurim më të shpejtë. Në BF, pronarët, por 

edhe shumica e anëtarëve të familjes, zënë pozicione më të larta, pra kanë një përparim shumë të shpejt në 

karrierë. Termi përparim i shpejtë, do të thotë, përparimi i ndërlidhur me aftësitë vetjake, cilësi dhe njohuri 

që i mundësojnë anëtarët e familje të zënë një pozitë të merituar. 

 

MODELI PËR BF TË SUKSESSHËM 

Duke pas parasysh ate që u tha, në vazhdim në fig. 1 jepet skema e mundshme për menaxhim të suksesshëm të 

BF-së.  

 
Me motivim kuptojmë tërësinë e faktorëve, të cilët ndikojnë te njerëzit, në sjelljet e tyre të caktuara, 

përkatësisht në intensitetin dhe mënyrën e arritjes së qëllimeve efekteve të caktuara. Pronari i BF-së duhet të dijë 

se cilat metoda dhe modele të motivimit do të përdorë, dhe se sa do të japin rezultate ato. Në këtë proces nuk 

duhet të ketë ndalesa, sepse edhe pronari i BF-së duhet të trajnohet vetë se si t’i motivojë punëtorët, por edhe të 

sigurojë trajnime adekuate edhe për të tjerët. Motivimi mund të bazohet në afirmimin e përparësive që ofron BF-

ja në përgjithësi, dhe për mundësitë që jep për brezat e rinj, para së gjithash përparim i shpejtë, pasuri më e 

madhe, pavarësi më e madhe tek anëtarët e familjes dhe siguri më e madhe për ekzistencën e të gjithë të 

punësuarve të tjerë.  

Për motivim e brezit më të ri duhen përdorur metoda e modelimit, gjegjësisht të merren model ata që e 

kanë filluar biznesin, apo ata që me vite e kanë menaxhuar me sukses atë. Shpesh herë atë që e mësojmë e 

marrim nga të tjerët. I imitojmë njerëzit që kanë qenë të suksesshëm. 

Trajnimi është program i planifikuar dhe i projektuar në atë mënyrë që ‘i përmirësojë performancat e 

një individit, apo të një grupi për realizimin e detyrave të parashtruara (Wayne F. Cascio, 2001) ndërsa 

zhvillimi karakterizohet si tërësi e përpjekjeve për të ndihmuar punonjësit që të aftësohen në mënyrën më të 

përshtatshme për punët e ardhshme. (Enver Kutllovci, 2004) Mënyra më e mirë për të kryer trajnimin është që 

ajo të kryhet në këto faza: 

1. Planifikimi 

2. Projektim i programit 

3. Caktimi i vendit për trajnim 

4. Caktimi i metodave dhe kritereve për vlerësim 

5. Kontrollimi i trajnimit (efektet e trajnimit) 

Menaxhimi i suksesshëm i BF  

(mbijetimi i biznesit) 

Fig. 1 Një model për menaxhim të suksesshëm të BF-së 

Transferimi i biznesit 

Formalizimi Planifikim strategjik Fleksibiliteti 

Trajnimi  

   Puna ekipore 

Motivimi Komunikimi Ndihma nga jashtë 

Përparimi i shpejtë 

Siguria më e madhe 

Dëshira për pavarësi 

Motivet  

Fillestare! 
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Faza e planifikimi është baza e çdo trajnimi, ose mësimi organizativ. Efikasiteti i kësaj faze varet nga ajo 

se sa kemi të dhëna statistikore hyrëse për nevojat reale të kompanisë. Nëse kjo fazë nuk përgatitet sa duhet dhe 

si duhet, atëherë vështirë se mund të realizohet me sukses programi për trajnim dhe vështirë se ajo mund të 

implementohet. Programi duhet projektuar në mënyrën që të jetë i kuptueshëm dhe adekuat për kandidatët që 

trajnohen. Materiali duhet të jetë në formë të shkruar. Moment me rëndësi është caktimi i vendit ku do të bëhet 

trajnimi. Kjo kërkon një mësim të kombinuar dhe përzgjedhje në bazë të detyrave që duhet të kryejë ai që 

trajnohet. Me rëndësi të madhe është caktimi i metodave të ligjërimit si dhe kriteret e evoluimit (vlerësimit) të 

kandidatëve me qëllim që ata të motivohen sa më shumë për mësim. Faza e kontrollit duhet të japë përgjigje për 

gjithçka që ka paraqitur problem gjatë kohës së trajnimit, me qëllim që të njëjtat probleme të mos paraqiten në 

trajnimet e ardhshme. Kontrolli ka këto qëllime: 1) Faktorët që përcaktojnë indikatorët për suksesin e trajnimit 

dhe 2) caktimin e ndryshimeve që kanë ngjarë në punë si rezultat i trajnimit. 

Komunikimi i mirë, nuk mund t’i eliminojë të gjitha konfliktet, por mund të ndihmojë për një 

menaxhim efikas të tyre, me qëllim që të mos helmohen marrëdhëniet e ndërsjella, të mos rriten emocionet dhe 

konflikti të mos bëhet destruktiv. Me komunikim të ndërsjellë do të ndërtohen relacione të mira dhe do të 

vërtetohet se interesat e përbashkëta janë mbi interesat personale, ndërsa konflikti momental. Nëse 

mosmarrëveshjet dhe konfliktet nuk zgjidhen me komunikim të mjaftueshëm, në mënyrë profesionale, apo i 

lëmë ato pa i sqaruar deri në fund, rrezikohet që konfliktet të zgjidhen në rrugë gjyqësore. 

Ndihma nga jashtë nuk duhet të kërkohet vetëm në situata krize, apo në situata të konflikteve, ajo duhet 

të jetë e përhershme gjatë punës suaj. Ju keni nevojë për konsulentë edhe kur i keni punët shumë mirë, sepse 

vetëm dikush nga jashtë duhet t’ua vërtetojë se ju vërtet jeni në rrugë të mbarë. Konsulenti i jashtëm mundet të 

ndihmojë në vendosjen e kanaleve të komunikimit dhe estabilizimin e një klime të shëndoshë për komunikim, 

ku do të zhvillohet një dialog i çiltër ndërmjet të gjithë anëtarëve të familjes, por edhe menaxherëve profesionalë 

Ai do të ndihmojë që në mënyrë diplomatike të shmangen mosmarrëveshjeve ekstreme dhe të fillohet që të 

harmonizohen qëndrimet, duke i kontrolluar dhe reduktuar konfliktet, dhe nuk do të duhet që mosmarrëveshjet 

të zgjidhen në rrugë gjyqësore.Anëtarët e familje duhet ta përcaktojnë qartë rolin e konsulentit dhe t’i përshtaten 

dhe sillen sipas marrëveshjes që kanë arritur me të, sepse në të kundërtën efektet do të jenë minimale. Në gjithë 

këtë proces duhet të ketë një transparencë maksimale dhe një seri mbledhjesh të përgatitura mirë . 

Puna ekipore, si çelës për sukses në BF nuk duhet kuptuar se personat të mendojnë njëlloj, por ata duhet që të 

respektojnë njëri-tjetrin, të mësohen të jetojnë me mendime të ndryshme dhe të çmojnë dinjitetin e njëri-tjetrit.  

Për punë të suksesshme ekipore duhet të ndërmerren këto hapa. (R. Pervin,2001) 

Planifikim për të ardhmen dhe përcaktimi i misionit. Që të punohen si grup, duhet që anëtarët e 

familjes t’i harmonizojnë ambiciet e tyre. Kjo mund të arrihet në mbledhjet e përgatitura mirë, me një agjendë të 

përcaktuar mirë dhe ku do të diskutohet haptas për vlerat, qëllimet dhe ambiciet e anëtarëve të familjes. Për një 

qëllim të tillë duhen angazhuar sipas nevojës edhe lehtësues të jashtëm. 

Liri e plotë për ide të reja. Në kompani, ku punohet në grup, duhet që njerëzit të jenë të lirë për të dhënë 

ide të reja, duke mos pasur frikë se do të keqkuptohen, apo edhe më keq do të tallen nga të tjerët. Idetë e reja 

gjithmonë duhet të mirëpriten dhe të shpërblehen, kur ato japin sukses në punë. 

Zgjidhja e konflikteve. Është gabim shumë i madh që konfliktet që paraqiten si në familje, ashtu edhe 

në biznes, të anashkalohen. Konfliktet dhe diferencat duhet të diskutohen haptas. Mënyra më e preferuar për 

zgjidhjen e konflikteve është strategjia e bashkëpunimit dhe ajo e kompromisit. Duhet theksuar se një konflikti, i 

cili është shfaqur një herë, duhet që të zgjidhet deri në fund. Nëse pas zgjidhjes së konflikti palët shtojnë besimin 

mes njëri-tjetrit, atëherë me siguri mund të themi se ai konflikt është zgjidhur mirë. 

Bizneset e suksesshme familjare kanë rezolutë se si t’i zgjidhin konfliktet. E mira e rezolutës për 

zgjedhjen e konflikteve nuk është të caktohet fajësia, por të tentohet që të punohet së bashku në mënyrë sa më 

efektive dhe të krijohet një atmosferë pune. Në këtë mënyrë njerëzit do të mund të punojnë me kënaqësi dhe të 

respektojnë njëri-tjetrin, duke u mësuar që të punojnë më mirë së bashku, dhe duke i respektuar diferencat. 

Qëllimi i rezolutës për zgjedhjen e konflikteve është që ta lirojë situatën nga stresi dhe të mundësojnë një forum, 

ku të dyja palët do të ndihen të lirë, që t’i drejtohen njëri-tjetrit për çështjet e tyre. 

Ndarja e udhëheqjes. Me një punë efektive ekipore do të mundet shumë lehtë të delegohen ca të drejta 

dhe obligime në brezat që vijnë, me qëllim që transferimi të jetë sa më i lehtë. E drejta e deleguar duhet të 

evoluohet kohë pas kohe, por jo edhe të teprohet në këtë drejtim. 

Formalizimi i sistemit. Procesi i formalizimit kërkon punë ekipore, ku do të integrohet i tërë talenti i 

anëtarëve të familjes si resurs i çmuar që posedohet nga BF-ja. Në procesin e formalizmit duhet të aprovohet me 

konsensus rezoluta për zgjidhjen e konflikteve dhe të ndahen qartë detyrat.  

Komunikimi. Çiltërsia dhe sinqeriteti mes anëtarëve të familjes janë të rëndësishme aq sa edhe ruajtja e 

harmonisë. Është e pamundur që të mbahet harmonia mes anëtarëve të familjes, pa një komunikim të 

mjaftueshëm dhe efektiv. Për prindërit është shumë e rëndësishme që të bisedojnë me fëmijët, por që më parë 

duhet t’i kenë fshirë nga truri cilësitë dhe veset e tyre personale, të bartura nga fëmijëria.  
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Puna ekipore nënkupton formimin e grupit, për të kryer një punë të përbashkët, në mënyrë sa më të 

suksesshme. Kjo nënkupton ndërrimin e ideve, mendimeve dhe përvojave të ndryshme mes pjesëtarëve të të 

njëjtit grup, me qëllim që puna ekipore të jetë sa më efikase dhe efektive. Me ndërrimin e ideve dhe përvojave 

mes njëri-tjetrit, formohet identiteti i grupit dhe ata fillojnë ta kuptojnë dinamikën e marrëdhënieve 

ndërpersonale dhe të mësojnë për përparësitë dhe dobësitë e njëri-tjetrit 

Kur grupi është i trajnuar, i ka të sinkronizura veprimet, atëherë e tërë energjia harxhohet për qëllim të 

njëjtë, dhe si rrjedhim kemi rezultate të larta. Në shqip është shumë i njohur proverbi “Bashkimi bënë fuqi”  

 

PLANIFIKIM STRATEGJIK NË BF 

Në rastin e BF-së, planifikimi strategjik duhet të bëhet si për biznesin, ashtu edhe për familjen. Me një 

planifikim strategjik do të mundësohet që brezat që vijnë të përfshihen me kohë në biznes, dhe të japin 

kontributin e tyre për zhvillimin e biznesit. Atyre duhet t’u jepet shans që të tregojnë se cilat janë intencat e tyre, 

në zhvillimin e karrierës së tyre. Parashtrimi i objektivave të biznesit duhet të jetë në drejtim të njoftimit me atë 

që, ata kanë një vizion të qartë për punën e kompanisë. Në një proces të tillë është me rëndësi që të mbahet një 

biznes i shëndoshë, por edhe të eliminohet rivaliteti mes të anëtarëve të familjes, kompensimi i punës së kryer, 

caktimi i pronësisë dhe funksioneve menaxheriale.  

Thënë më shkurt, planifikim strategjik konsiston t’u përgjigjet pyetjeve: 

1. Cilat janë planet afatgjata të anëtarëve të familjes, në lidhje me karrierën e tyre? 

2. Cili është misioni i biznesit dhe pse jeni të përkushtuar në realizimin e tij? 

3. Cili është vizioni  juaj për familjen në të ardhmen? 

4. A do të jenë anëtarët e familjes aktivë në menaxhimin e biznesit, apo do të jenë vetëm anëtarë 

pasivë? 

5. Si do t’u përgjigjeni  pyetjeve në lidhje me kompensimin, realizimin dhe përgjegjësitë? 

6. Cila është procedura për hyrjen dhe daljen nga biznesi? 

Procesi i planifikimit strategjik duhet të jetë identifikimi i përparësive dhe dobësive që ka BF-ja, si dhe i 

faktorëve që munden ta realizojnë, apo pengojnë realizimin e strategjisë së projektuar. Komponentë të 

rëndësishëm për këtë qëllim janë: Struktura, Kultura dhe Resurset e organizatës. 

Duke mbajtur parasysh ato që u thanë më lart, duhet të analizohen mundësitë e deritanishme (rritja, 

tregjet e reja, ndryshimi i rregullave në punë, etj.), si dhe kërcënimet (rritja e konkurrencës, mungesa e lëndëve 

të para, zvogëlimi i çmimeve, etj.) Kur bëni planifikim strategjik gjithmonë duhet qen sa më real në vlerësimi e 

mundësive të firmës, si dhe në performancat e anëtarëve të familjes. 

 

ADAPTIMI NDAJ NDRYSHIMEVE NË BIZNES DHE RRETHINË 

Pse i potencojmë aq shumë ndryshimet kur bëhet fjalë për BF-në? Përgjigja është e thjeshtë. Një pjesë e 

BF-ve bazohen në traditën e suksesshme të punës, dhe në mënyrë dogmatike tentojnë ta ruajnë atë gjendje. Kjo 

strategji është që në fillesë e gabuar. Nga ana tjetër, edhe vetë teknologjia, tani zhvillohet dhe ndryshon shumë 

shpejt, dhe BF-të që shpesh nuk kanë mjete të mjaftueshme financiare e kanë vështirë që ta përcjellin atë. 

Prandaj ndryshimet duhet të parashihen dhe të përllogariten mirë  në planet strategjike që do të krijojë biznesi. 

Mënyra e udhëheqjes së biznesit, duhet të jetë fleksibile, që t’u përshtatet sa më mirë kërkesave të kohës. Në 

fleksibilitetin ndaj ndryshimeve ndikon me të madhe jo vetëm cikli jetësor në të cilin gjendet biznesi, por edhe 

shkalla e profesionalizimit të biznesit, e cila ka një impakt të madh. Pronarët e BF-ve duhet të mendojnë që të 

sjellin shkathtësi të reja menaxheriale, duke inkuadruar njerëz nga jashtë, që nuk është e thënë të jenë gjithmonë 

anëtarë të familjes. Ato biznese që nuk kanë guximin të ndërmarrin një hap të tillë, do të mbesin në vend në 

zhvillim, dhe nuk do të munden t’u përshtaten ndryshimeve. (Ward, J. L.; 1987; 33).  

 

FORMALIZIMI I MARRËDHËNIEVE NË BF PËR REDUKTIMIN E KONFLIKTEVE 

Vendosja e rregullave është komponent i rëndësishëm për menaxhim të suksesshëm në çdo biznes, por në 

rastin e BF-së është më se e nevojshme, nga shkaku se ky element mungon më së shpeshti tek ky lloj biznesi. 

Autori Nigel Finch thotë: “Që të eliminohen konfliktet destruktive, dikush sugjeron që BF-të të marrin 

shembullin e bizneseve të tjera, që t’i formalizojnë rolet dhe procedurat,” (Nigel Finch; 2004) sepse formalizimi 

është faktori kryesor për integrim, koordinim dhe pikënisje për kontroll. Kur ka formalizim të mjaftueshëm, 

atëherë punëtorët nuk do të merren me njëri-tjetrin, sepse do t`i kenë të caktuara qartë detyrat dhe obligimet, dhe 

kështu do t’i eliminojnë konfliktet. Autori Paul Hennessy në mënyrë empirike ka vërtetuar se konfliktet më së 

tepërmi paraqiten pikërisht për shkak të mosmarrëveshjes që paraqitet për atë se në çfarë kushtesh, dhe cili nga 

anëtarët e familjes mund të punojë në BF.  

Prandaj, për një formalizim të kënaqshëm, duhet që: 

-Të formalizohet çdo vend pune (job description). 

-Të shkruhet protokolli familjar. 
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-Të projektohet një strukturë organizative organike. 

-Të caktohet mënyra e shpërblimit të punëtorëve. 

-Të planifikohet dhe respektohet niveli i pagesës me para të gatshme. 

-Të angazhohet bordi i drejtorëve. (Një trup i pavarur ky, që do të gjykojë në mënyrë objektive dhe 

neutrale) 

Kur të jenë ndërmarrë hapat e mësipërm, atëherë shumë lehtë, anëtarët e familjes dhe të punësuarit do 

të pajtohen për: 

1) Procedurat dhe rolet. 

2) Zhvillimin dhe mbajtjen permanente të përshkrimit të vendit të punës dhe obligimeve që 

parashtron ai. 

3) Zhvillimin e protokollit familjar për të gjitha relacionet mes biznesit dhe familjes. 

4) Zgjidhja e konflikteve momentale dhe planifikimi për reduktimin e tyre. 

5) Caktimi i personelit që do të marrë vendime, etj. 

Vetëm i konceptuar në këtë mënyrë, procesi i formalizimit mundet që të garantojë një menaxhim të 

suksesshëm të BF-së. 

 

PLANIFIKIMI PËR TRANSFERIM TË SUKSESSHËM TË BF-SË 

Për një transferim të suksesshëm të BF-së, duhet hartuar një plan strategjik, ku do të parashihen të gjitha 

detajet e këtij procesi. Ky plan duhet të projektohet me pjesëmarrjen e të gjithë anëtarëve të familjes, si dhe 

përkrahjen e të gjithë të interesuarve për biznesin.  

Që të mos paraqiten konflikte, dhe për menaxhimin e tyre duhet të merren masat në vijim: 

 Me planin e trashëgimi të fillohet sa më herët, minimumi 5 vite para pensionimit të pronarit. 

 Të merren parasysh të gjitha mundësitë për trashëgimin dhe të bisedohet hapur për të. 

 Të njoftohen të gjithë anëtarët e familjes për planin dhe ai të bëhet në formë të shkruar. 

 Të kihen parasysh ambiciet dhe kualifikimet e kandidatit potencial. 

 Të ndahet kohë e mjaftueshme për trajnimin e kandidatit dhe të punohet me durim me të. 

 T’u jepen shanse të njëjta të gjithë kandidatëve të interesuar. 

 Të respektohet termini i caktuar për pensionimin e pronarit. 

Shumë ekspertë këshillojnë se për të pasur transferim të suksesshëm, pronari duhet të largohet për një 

kohë të caktuar nga firma, dhe mandej të vlerësojë se si ka punuar firma pa të. Në këtë mënyrë edhe 

trashëgimtari do të masë veten se sa mund të punojë i pavarur, duke matur nivelin e udhëheqje së tij dhe 

shkallën e bashkëpunimit me të gjithë të punësuarit. Lidhshmëria funksionale mes pjesëtarëve të ndryshëm në 

rastin e ndërrimit të brezave do të matet dhe do të diagnostikohet se a mund te kryhet dhe sa është i vështir ky 

proces e lehtë, apo është i pamundur. Kjo do t’i motivojë edhe të punësuarit e tjerë, sepse edhe ata do të bindet 

se sa është e rëndësishme puna ekipore, grup ky që duhet të funksionojë si tërësi, dhe kjo do të sigurojë 

vazhdimësi për firmën ku ata punojnë. Sa është i rëndësishëm hulumtimi i këtij fenomeni, që është karakteristik 

për BF-në, e tregon fakti se 1/3 e literaturës së përgjithshme që merret me BF-në e shqyrton këtë materie. Të 

dhënat statistikore flasin se problemi i transferit në BF në gjeneratën e dytë mund të shpjegohet edhe me 

mungesën e kapaciteteve dhe dëshirës për të ndarë dijen dhe përvojën me gjeneratat e reja. (Cabrera- Suarez, et 

al, 2001). Kjo tregon rëndësinë e tij, por edhe tregon se ka të zhvilluara modele dhe strategji që shpjegojnë se si 

ky problem të tejkalohet më lehtë. 

 

PËRFUNDIM 

Modeli i propozuar nuk është i vetmi e aq më pak i përkryer. Ai i potencon disa momente shumë të 

rëndësishme për punën në BF dhe tenton që të zbulojë specifikat që ka kjo formë e biznesit. Posaçërisht duhet 

pas parasysh planifikimi strategjik të BF, që në fakt paraqet strategji afat gjatë si për familjen ashtu edhe për 

biznesin. Formalizimi i marrëdhënieve duhet të bëhet në baza shkencore që të afrohet sa më shumë asaj që 

praktikohet në çdo biznes por edhe saktë do të caktohet politika e përgjithshme për anëtarët e familjes. 

Fleksibiliteti ndaj ndryshimeve duhet t`i preokupojë posaçërisht themeluesit e biznesit që të mos jenë në mënyrë 

rigide të lidhur vetëm me një formë të punës që dikur ka qenë e suksesshme, sepse me apo pa dëshirën e tyre 

mjedisi biznesor ndryshon. 

Nëse të gjitha këta bëhen më një punë ekipore ku çdo kush do të jep kontributin e vet sipas performasave 

që ka, atëherë BF do të jetë e suksesshme dhe transferimi në gjeneratën e re do të jetë më i lehtë dhe vetëm në 

këtë rast mund të themi se kemi të bëjnë me një BF të suksesshëm në afate shkurtë dhe në perspektivë. 

Alternativa është BF të mos mbijeton ose të shëndrohet në një formë tjetër dhe të mos ngel pasuri familjare. 
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Abstract: In this paper, we are discussing a segment of international business, the problem of formulating  and 

types of international strategies, with special emphasis on how and where to use it. 

International strategies are the right solution for young highly innovative companies with high growth potential 

that are facing shortage of finances or have sufficient funds to be able to successfully penetrate the international 

market. 

In recent years, there is a tendency more companies to be involved in some form of international business. In 

response to the changes, the character of involvement of the companies in international business is changing 

also, where from the basic import- export, is transiting to higher forms of international cooperation, such as 

licensing, direct investment from and etc. 

In recent years, a increased interest in strategic partnerships and joint ventures between companies from 

different countries has been noticed. Depending on the situation, mission and goals, enterprises can choose a 

strategy for entering international business between the following alternatives: 

          1. Export strategy; 

          2. Licensing; 

          3. Franchises; 

          4. Joint ventures; 

          5. Strategic Partnership. 

Keywords: International business, international strategies, international market. 

 

МЕЃУНАРОДНИ СТРАТЕГИИ НА СТРАНСКО ИНВЕСТИРАЊЕ И 

ТРАНСФЕР НА ТЕХНОЛОГИЈА 
д-р Билјана Бузлевски 

МИТ Универзитет - Скопје, Република Македонија biljana.buzlevski@mit.edu.mk 
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д-р Александар Дејановски 
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м-р Ирена Корубин 
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Резиме: Во овој труд е образложен еден сегмент од меѓународниот бизнис, проблемот околу 

формулирањето и видовите на меѓународни стратегии, со посебен осврт на тоа како и каде се користат. 

Меѓународните стратегии се вистинско решение за млади високо инвентивни претпријатија кои имаат 

висок потенцијал за раст, а се соочуваат со недостиг од финансии, или пак имаат доволно финансии за да 

можат успешно да се пробијат на меѓународниот пазар. Во последните години, забележлива е 

тенденцијата, се повеќе претпријатија да бидат вклучени во некоја форма на меѓународен бизнис. Како 

одговор на промените се менува и карактерот на вклученоста на претпријатијата во меѓународниот 

бизнис, од доминантна форма на извоз - увоз, преминува кон повисоки форми на меѓународна соработка 

како на пример лиценцирање, директни инвестиции од различни форми и слично. Во последните години, 

зголемен е интересот за стратегиско партнерство и заеднички вложувања меѓу претпријатијата од 

различни земји. 

Во зависност од ситуацијата, мисијата и целите, претпријатијата можат да изберат определена стратегија 

за влегување во меѓународниот бизнис. Како такви алтернативи се јавуваат: 

1. Извозна стратегија; 
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2. Лиценцирање; 

3. Франшиза; 

4. Заеднички вложувања (Joint Ventures); 

5. Стратегиско портнерство. 

Клучни зборови: Меѓународен бизнис, меѓународни стратегии, меѓународен пазар. 

 

1. ВОВЕД 
За да се зборува за меѓународниот менаџмент треба да се разбере природата на меѓународниот бизнис. 

Меѓународниот бизнис е продавање и купување на производи или услуги помеѓу претпријатијата од 

различни земји. 

Покрај ова, во литературата се среќаваат и други дефиниции за тоа што е меѓународен бизнис, како на 

пример: 

1.  Изведување на работи надвор од националните граници
66

  

2.  Интеракција на било кој значаен начин со потршувачи, снабдувачи, или конкуренти во други 

земји
67

  

3.  Се однесува на деловните активности и трансакции што се извршуваат меѓу претпријатијата 

од повеќе од една земја. 

Вака дефинираниот меѓународен бизнис вклучува не само меѓународна трговија и производство во 

странство, туку и услуги и области како транспорт, банкарство, трговија на мало и големо, комункации и 

др. 

Кога претпријатието започнува со своите напори во меѓународниот бизнис, треба да ги остави зад себе 

веќе познатите и прифатени бизнис практики кои ги применува на домашниот пазар. Новите пазари 

бараат ново окружување и осознавање на факторите кои делуваат во окружувањето. Потрошувачите, 

конкуренцијата, снабдувачите, пазарот на работна сила, синдикалното организирање, законите со кои се 

регулира работењето, културата и друго се сосема непознати во меѓународниот бизнис и потребно е да 

се согледаат од аспект дали нудат можности или ограничувања за претпријатието. Додека на домашниот 

пазар претпријатијата делуваат во рамки на еден конзистентен и познат стопански систем, влегувањето 

во меѓународниот бизнис значи и соочување со низа различни окружувања и фактори кои делуваат на 

различни пазари во различни земји. 

 

2. ИЗВОЗНА СТРАТЕГИЈА 
Извозната стратегија е меѓународна стратегија на едноставен трансфер и продажба на производи и 

услуги од една земја во друга, со користење на посредници во дистрибуцијата и маркетингот. Многу 

претпријатија, на почетокот, меѓународната експанзија на нивните производи и услуги ја започнуваат со 

извоз во други земји. Извозот на стоки и услуги во туѓа земја не предизвикува трошоци за основање 

претпријатие во земјата домаќин. Главна грижа на претпријатието извозник е да обезбеди начин на 

дистрибуција на своите призводи во земјата домаќин. За таа цел, извозните претпријатија мора да 

склучат договори со претпријатијата во земјата домаќин за дистрибуција и продажба на своите 

производи во таа земја. Оваа стратегија има предност во тоа што го минимизира ризикот, претпријатието 

може да ги контролира сите критични фактори, или пак да ги довери на посебно извозно претпријатие. 

Главен недостаток на ова меѓународна стратегија се високите трошоци за транспорт и можните даноци 

при влегувањето на производите во земјата домаќин. Особено, ако претпријатието се потпре на 

неадекватно промовирање и дистрибуирање на производите од страна на увозникот. Преку зголемените 

трошоци може да се намали конкурентската предност на извозот. Понатаму, претпријатието што 

извезува има помала контрола над маркетингот и дистрибуцијата на своите производи во земјата 

домаќин. Фактор кој влијае негативно на извозот се постпродажните услуги за производот што се 

извезува и кој бара присуство на локалниот пазар. Тешко е да се обезбеди производ кој ќе ги задоволи 

сите меѓународни пазари преку стратегијата на извоз. Примената на ова стратегија е условена од 

слободниот капацитет во земјата. 

Студија на случај 1: 
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HOT WATER TREATMENT OF MANGO: A STUDY OF FOUR EXPORT CORPORATIONS IN THE 

PHILIPPINES
68

 (Третман на Манго со топла вода: Студија за четири корпорации кои извезуваат од 

Филипините) 

Оваа студија вклучува четири корпорации за извоз на манго од Филипините. За време на 

спроведувањето на студијата четирите корпорации биле вклучени во манго операциите веќе 15 години. 

Стилот и условите во кои се обезбедува манго за извоз се слични кај сите корпорации. Манго 

операциите почнуваат обично во декември и јануари кога можните извори на манго се веќе исцрпени. 

Тоа е така, бидејќи извозот на свежо манго почнува не порано од втората декада на јануари.  

Во табела 1 се прикажани четирите компании и низата на продукти кои тие ги нудат. 

 

Табела 1. 

Kompanija Niza na produkti 

Valley of Hope Sve`o mango 

 

Premium fruits, Inc 

Sve`o mango, pasirano ovo{je-pire, 

xem i  sokovi 

Everlasting food corporation Sve`o mango, pire 

Mabuhay Pire, koncentrati 

Извор: http://www.kmitl.ac.th/ejkmitl/vol4no1/MANGOhwt.pdf 

Свежо манго од Филипините најчесто се извезува во Јапонија и ХонгКонг. Други значајни земји се 

Сингапур, Кореа, Америка, Австралија, Европа, Нов Зеланд. Мноштвото (60-70%) од манго оди во 

Јапонија. Секоја земја си има свои преференции за начинот на пакување на мангото. За пример, Јапонија 

и ХонгКонг преферираат величини од XS-XL, додека Кореа заедно со Швајцарија и Лондон нарачуваат 

M-XL величини (Табела 2).  

Табела 2. 

Veli~ina  Neto te`ina  Par~iwa/Kutija 

XL 371gr/par~e 12 

L 281-370 16 

M 241-280 20 

S 191-240 24 

XS 151-190 30 

Извор: http://www.kmitl.ac.th/ejkmitl/vol4no1/MANGOhwt.pdf 

Пакувани се во картонска амбалажа со тежина обично околу 5 кгр., која обично чини околу 10 $. 

Приходот на Valley of Hope изнесувал 10.000$ годишно. Базирани на искуството и употребата на HWT, 

заработката од извоз можела да се зголеми на 2.000$ по испорака. 

 

3. ЛИЦЕНЦИРАЊЕ 
Лиценцирањето е меѓународна стратегија која означува продавање на правото од страна на 

претпријатието сопственик на друго претпријатие во земјата - домаќин да користи технологија, име, 

процес на производство, суровини или да продава производи. Лиценцата и овозможува на компанијата 

да ги искористи технолошката иновација, комерцијалното име или некој друг облик на заштитен имот на 

меѓународниот пазар, а притоа да не се впушти самата ниту во производство, ниту ва маркетингот на 

локалниот пазар. 

Со договорот за лиценца се врши трансфер на определена техничка документација: рецепти, шеми, 

скици, цртежи, прописи, модели и дизајни на одредени производи или услуги, но може да е проследена и 

со врзана продажба на опрема, репроматеријали или одредени услуги што ги обезбедува продавачот на 

лиценцата. Лиценцата може да се оствари само доколку постои изрична согласност на сопственикот на 

индустриската сопственост. Се применува како за мали и средни, така и за големи претпријатија. 

Условите на плаќање на лиценцата се утврдуваат во договорот за лиценца и опфаќаат:
69

   

1.  Капар (сума пари при потпишувањето на договорот за лиценца); 

2.  План на отплатување на ратите (периодично плаќање на определен процент од остварените 

приходи од продажбата за користење на техничкото знаење на претпријатието сопственик на правото); 

3.  Основица за определување на висината на ратите; 
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4.  Услови во случај на казни и пенали. 

Оваа стратегија е посебно корисна доколку производот има познато име, а претпријатието сопственик 

нема доволно средства за да финансира директен влез во земјата - домаќин. Сопственикот на правото 

остварува корист од продадената лиценца која се огледа во зголемување на приходот без дополнителни 

трошоци, додека претпријатието што го купува правото во земјата домаќин го презема ризикот и прави 

инвестиции за производство, маркетинг и дистрибуција. Со тоа договорот за лиценца и овозможува на 

фирмата пристап на странските пазари и производство во странство без инвестирање на локации во 

странство. 

Слабост на лиценцирањето како меѓународна стратегија е што претпријатието сопственик има мала 

контрола над производството и маркетингот на производот и услугата во земјата - домаќин. Во многу 

случаи, корисникот на лиценцата може да ги промени името и марката на производи што не ги 

задоволуваат пропишаните стандарди за квалитет и сигурност, односно да ги понуди на пазарот по 

несоодветни канали на дистрибуција. Ова, од своја страна, може да ја загрози репутацијата на марката. 

Во некои случаи, примателот на лиценцата може да ја прикрива вистинската продажба на пазарот со цел 

да не ја исплатува провизијата на давателот на лиценцата. Фирмата што ја преотстапува лиценцата 

секогаш треба да има предвид дека на овој начин може да се поттикне развој на потенцијална 

конкуренција за сопствениот вид на пазарот. Имено, корисникот на лиценцата може да ја совлада 

технологијата и по истекот на рокот за лиценцирање, може да произведува и да продава поконкурентни 

производи, со што ќе го попречува и ќе го ограничува ширењето на давателот на лиценцата на 

меѓународниот пазар. Со цел да се спречи оваа закана, се воведуваат одредени ограничувања во однос на 

користењето на лиценцата. 

Студија на случај 2:                                   

Компанијата Coca Cola
70

 е основана пред повеќе од 120 години во Атланта (САД). Денеска е позната во 

повеќе од 200 земји, на сите континенти, како најголема компанија во областа на пијалоците, со 

најобемен систем на дистрибуција во светот. 

Компанијата поседува различно портфолио на производи за сечиј вкус, прилика или животен стил, кои 

освежуваат, даваат енергија, хранат, опуштаат и пружаат чисто задоволство.  

Еден  од најзначајните елементи на успехот на Coca Cola е способноста да се занимава со глобален 

бизнис, а истовремено да се задржи и локалниот пристап на секој пазар. Партнери на Coca Cola се 

локални компании, со корени во своите заедници, кои размислуваат и делуваат локално. Тие се 

работадавачи, купувачи на локалните производи и услуги, добри соседи и секако производители на 

најпознатиот пијалок на светот. 

Но, производителите на Coca Cola на почетокот на 20 век се сретнале со одредени неприлики. Имено, 

како да се заштити производот и амбалажата од копирање. Имитацијата може е најдобриот начин на 

додворување, меѓутоа во бизнис светот ова може да го уништи доброто име. Одговор на овие дилеми е 

лиценцата. 

Познатиот вкус на Coca Cola и добро познатата амбалажа се регистрирани како заштитен знак и од 

Канцеларијата за патенти и лиценци на САД.   

Coca Cola  во Македонија е позната од 1969 година. Во 1991 година, Пивара Скопје по пат на лиценца 

започна со производство на Coca Cola.  Пивара Скопје стана единствен произведувач на Coca Cola во 

Македонија во 1993 година. Во 1995 година, новите Coca Cola продукти беа претставени на 

Македонскиот пазар.  

Пивара Скопје која сега е дел од Coca Cola HBC, поседува фабрика за производство со седиште во 

Скопје и има голем број на продажни центри ширум главниот град и низ цела Македонија. 

 

4. ФРАНШИЗА 
Франшизата е посебен вид меѓународна стратегија на лиценцирање, кога домашно претпријатие ги 

купува законските права за користење на името, материјалите или методите на работење од странско 

претпријатие. Се применува во услужните дејности, кога продавачот на франшизата (франшизерот) му 

го отстапува правото на купувачот на франшизата (франшизантот) да ги извршува работите на одреден 

начин, под името на франшизерот, во замена за определен процент од остварената продажба како 

надомест за користењето на специфичната марка, амблемот, технологијата, процесот или системот. 

Покрај тоа, купувачот на франшизата плаќа при потпишувањето на договорот, но и периодично, за 

советување и обука на персоналот,, како и за покривање на трошоците на рекламата. Купувачот на 

франшизата дејствува на сопствен ризик и за своја сметка, при што го користи името на продавачот на 

франшизата. Како примери можат да се наведат синџирите на хотели (Holiday Inns, Hilton, Ramada Inn, 
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Sharaton), ресторан (McDonald’s, Pizza Hut, Kentucky Fried Chiken, Burger King) или други сервисни 

фирми (AVIS, Herts), кои создаваат претпријатија со име кое се поврзува со добар квалитет, добра услуга 

и сл. 

Постојат три вида франшиза:
71

  

1. Договор за дистрибутерство; 

2. Договор за синџирести бизниси; 

3. Договор за производство или производни објекти. 

Договорот за дистрибутерство (право на дистрибуција) се јавува кога производителот го овластува 

дилерот да го продава неговиот продукт. Ова право на дистрибуција, обично, се однесува ексклузивно за 

одредена територија. 

Договорот за синџирести бизниси се јавува кога купувачот на франшизата работи под заштитеното име 

на продавачот на франшизата и е член на издвоена група дилери која ја оформува работата на давателот 

на франшизата. Од купувачот на франшизата се бара да следи стандардизирани или пропишани 

постапки и притоа е обврзан да работи исклучително со продавачот на франшизата во набавката на 

материјали и залихи. 

Договорот за производство или производни објекти е вид франшиза во кој продавачот на франшизата му 

дава на купувачот на франшизата есенцијални состојки или формула за правење на соодветен производ. 

Потоа производот се продава на големо или на мало, во согласност со стандардите на продавачот на 

франшизата. Добар пример за овој тип франшиза се фабриките за безалкохолни пијалаци како Pepsi Cola. 

Предноста за претпријатието што ја продава франшизата е способноста брзо да се шири, без 

инвестирање на сопствени ресурси. Продавачот на франшизата не мора да ги запознава локалните 

услови кои се оставени на купувачот на франшизата. Тој ја одбира локацијата, ги диктира оперативните 

процедури, обезбедува адекватно снабдување, ги условува потребните средства, обезбедува советување 

и обука  на персоналот, презема истражување на пазарот, тестирање на нови производи, ја води 

рекламната кампања на фирмата, ги задржува правата за прекин на франшизата и стекнување на добивка 

како определен процент од продажбата. Купувачот на франшизата мора да има капитал за започнување 

на активностите, како и способност да го извршува работењето според поставените стандарди. Со 

франшизата се формира организација составена од дистрибутивни организациски единици, воспоставени 

и управувани од снабдувачот на франшизата кој се јавува како средство за ширење и контролирање на 

пазарот на неговиот производ. 

Претпријатијата кои имаат искуство со франшизата во својата земја се обидуваат да ја применат и во 

меѓународниот бизнис. Притоа, треба да се има предвид дека успехот остварен дома не претставува 

гаранција за успех во друго окружување. 

Студија на случај 3: 

McDonald's е водечка глобална трговска мрежа за храна со повеќе од 32.737 локални ресторани, 

опслужувајќи околу 52 милиони луѓе во повеќе од 100 земји секој ден. Повеќе од 70% од McDonald's 

рестораните ширум светот се поседувани и работат како такви, од независни локални трговци. 

McDonald's отсекогаш е компанија која ја преферира меѓународната стратегија Франшиза и има можност 

да им дава право на своите франшизери (поседувачи/оператори) да заземат значајна улога во 

остварувањето на системскиот успех. Постоењето на McDonald's Управен Одбор за франшизирање е 

најмоќниот начин за водење на добар бизнис.
72

 

Дел од изјавите на Управниот одбор на McDonald's се: 
73

 

- Активно бараме луѓе со високо квалитетен бизнис да станат дел од нашиот Систем на 

Поседувачи/оператори; 

- Поседување на McDonald’s ресторан е огромен успех. Бараме индивидуи со сигнификантно бизнис 

искуство, кои успешно поседуваат или менаџираат неколку бизниси или пак водат повеќе департмани 

кои имаат значајни финансисики ресурси; 

- Ние сме фамилија со повеќе од 2.400 Поседувачи/оператори, ориентирани кон задоволување на 

потрошувачите, растот на бизнисот, заработката на пари и пред се дружење и забава. 

1. Купување на правото на Франшиза 
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Повеќето Поседувачи/оператори се приклучуваат кон Системот на McDonald’s преку купување на 

постоечки ресторан, било да е директно од McDonald’s или пак од поседувач/оператор на McDonald’s. 

Мал број од новите оператори влегуваат во Системот преку купување на нов ресторант. 

       2. Финансиска потреба Down Payment 

Почетниот Down Payment се употребува во случај на купување нов ресторан (40 % од вкупната сума), 

или пак, во случај на купување на постоечки ресторан ( 25% од вкупната сума). Down Payment мора да 

користи непозајмени ресурси кои вклучуваат пари на рака, обезбедувања, бонови, ополномоштени 

профитни акции, бизнис или сопствена опрема, како и сопственоста над имотот. 

Додека вкупните трошоци варираат од ресторан до ресторан, минималната сума за Down Payment ќе 

варира. Генерално, одредено е минимум 250.000 $ за непозајмени сопствени ресурси за обезбедување со 

франшиза. 

      3. Финансирање 

Купувачите треба да внесат готовина од минимум 25% како Down Payment со цел купување на ресторан. 

Останата сума од купувачката цена може да се внесе во период не подолг од 7 години. Додека 

McDonald’s не нудат никакво финансирање, поседувачите/оператори на McDonald’s ги уживаат 

бенефициите од нивните воспоставени врски со многу национални водечки институции. Се верува дека 

поседувачите/оператори ја нудат најниската позајмувачка ставка во целата индустрија. 

     4. Надворешна членарина 

Во условите за франшиза мора да се платат на McDonald’s следниве членарини: 

- Сервисна членарина: месечна членарина базирана на продажбата на ресторантот (4.0% од 

месечната продажба); 

- Рента: како процент од месечната продажба. 

За успехот на франшизата, многу е важно да се обезбеди увид во водењето на работењето, како и да се 

воспостават определени стандарди во работењето за да се обезбеди ист квалитет на услугите ширум 

светот. Доколку тоа не се оствари, може да се намали вредноста на франшизата и името. Во компанијата 

McDonald’s постојат строги стандарди за квалитетот, изгледот и големината на компирот, квалитетот и 

количината на месото, но исто така и стандарди во поглед на чистотата и одржувањето на рестораните и 

услугата, брзината на задоволувањето на потрошувачите, љубезноста и вниманието што им се укажува 

на потрошувачите на фирмата од страна на персоналот. Менаџерите на рестораните се обврзани да 

поминат обука за остварување на вака високите стандарди, но постои и тим на инспектори што се 

грижат за реномето на фирмата во светот. Треба да се има предвид дека франшизата е успешна само 

доколку постои добра контрола на средствата, инаку трансферот на знаењето може да доведе до 

создавање на конкурент на пазарот. 

McDonald’s и понатаму продолжува да биде водечка компанија во светот за продавање на правото на 

франшиза. 

 

5. ЗАЕДНИЧКИ ВЛОЖУВАЊА (JOINT VENTURES) 
Заеднички вложувања е меѓународна стратегија заснована на договор за соработка помеѓу две или три 

претпријатија за остварување на заеднички цели. Претпријатието, наместо самостојно да го освојува 

пазарот со директни инвестиции, може да размислува за соработка со други претпријатија преку 

формата на сопствеништво, уште позната како Joint ventures. Кај оваа стратегија, претпријатијата ги 

комбинираат ресурсите и знаењата потребни за развој на нови производи или технологија и се 

согласуваат да го делат профитот и загубите заедно или во пропорција со нивниот придонес. 

Предностите од заедничките вложувања би биле следниве: 
74

 

- придонесува за зголемување на инвестициите на локално ниво; 

- го намалува ризикот од инфлација и дефлација; 

- бара помалку инвестиции во однос на greenfield инвестициите, со што претпријатието може да 

ги распространи инвестициите во различни земји; 

- ризикот е во висината на ангажираните средства; 

- обезбедува брз начин на вработување на локалните менаџери; 

- локалниот партнер може да обезбеди суровини, маркетинг мрежа, дозволи од владата, заеми и 

други бенефиции; 

- постоењето на локален партнер може да го намали ризикот од експропријација, рестриктивна 

надворешно-трговска политика и др; 

- овозможува пристап и користење на дистрибутивниот систем на локалниот партнер; 
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- ги надминува бариерите за пристап на пазарот за странски компании; и 

- овозможува експанзија на пазар кој инаку е лимитиран поради финансиски и кадровски 

ограничувања на домашниот пазар.  

Основните слабости на заедничките вложувања се: 
75

 

- губење контрола над бизнисот; 

- помал профит; 

- можни конфликти меѓу партнерите; и 

- трансфер на технолошкото знаење на локалниот партнер. 

Во основа, кај оваа стратегија, странскиот инвеститор бара инвестицијата да биде пазарно оправдана. Тој 

се решава за заеднички вложувања тогаш кога очекува остварување на висок профит што ќе му 

овозможи брзо враќање на инвестираниот капитал. Некогаш добивката е поголема ако се добие пристап 

до техничко - технолошките сознанија на партнерот. Инвеститорот обично очекува законски гаранции за 

безбедноста на инвестицијата, како што се: осигурувања против национализација, експропријација итн. 

Покрај тоа, странскиот инвеститор е заинтересиран за обезбедување даночни привилегии во поглед на 

остварената заработувачка и можност за изнесување на добивката од земјата. 

Од друга страна, земјата - домаќин има свои барања што треба да се остварат со заедничките вложувања. 

Ова првенствено се однесува на зголемување на вработувањето, унапредување на производството и 

извозот и подобро искористување на националните ресурси. 

    Студија на случај 4: 

Joint-Venture Nokia Siemens Networks (NSN) 

Во октомври 2006 година од корпорацијата SIEMENS AG се издвојуваат две фирми: 
76

 

 1. PN Gmbh (Private Networks) 

 2. SN Gmbh (Siemens Networks) 

Во вториот дел SN Gmbh влегува фиксната и мобилната мрежа. SN Gmbh се спојува со Nokia Networks 

во нова фирма NSN Nokia Siemens Networks. Првата најава за овој договор беше во октомври 2006. 

После тоа, во Германија Siemens го потресоа корупциони афери. Портфолиото со производите кои 

остануваат се објави во февруари следната година. Од Siemens производите според планот остануваат не 

баш завидна количина производи кои и понатаму ќе се развиваат, односно остануваат некои производи 

кои Nokia не ги ни развивала. Важен податок е да во овој брак од интерес влегува Siemens Networks со 

околу 9.000 луѓе повеќе. Спрема програмата на синдикатот загарантирана им е работата до 2009 година 

кога сосема јасно ќе биде презентирано позиционирањето на новата фирма и што ќе биде понатаму со 

производите кои се развиваат. 

Постојат многу нејаснотии за се: што ќе биде со производите кои се развиле до одредено ниво и ја чекаат 

својата финална продукција; што ќе биде со клиентите и кој понатаму ќе работи за да ги задоволи 

нивните потреби; како вработените ќе се снајдат во улога на кандидат за работа кога веќе со децении ја 

уживале заштитената позиција; и најинтересно, како луѓето кои не барале работа две децении ќе се 

осмелат да излезат на суровиот пазар и да се соочат со уште посуровите консултанти, затоа што, еден 

просечен работник кој седи 20 години во една фирма, својата работа ја завршува без некој поголем стрес, 

има фамилија, кредит за куќа и нова кола и може да смета на помош доколку му затреба.  

После толку години можни се неколку патишта: 

- Да имате многу среќа и да најдете слична работа; 

- Да учите и да се преквалификувате; 

- Да пробате своето знаење да го продавате како консултант и да се одречето од удобноста во 

една фирма за цел живот. 

Спојувањето на Siemens и Nokia подразбира спојување на два исти принципи на работа (европски) и 

исти временски зони, Германија и Финска. 
77

 

 

6. СТРАТЕГИСКО ПАРТНЕРСТВО 

Стратегиското партнерство е меѓународна стратегија на соработка меѓу претпријатија од различни земји 

во извршувањето на посебни проекти или соработка во одделни подрачја. Стратегијата на стратегиско 

партнерство или создавањето стратегиска алијанса, претставува релативно нов облик на влегување во 

меѓународниот бизнис и добива поголемо значење кога Транснационалните компании бараат партнери 
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во странство преку кои би навлегле на нови пазари. Треба да се има предвид дека не постои јасна и 

прецизна дефиниција за стратегиските партнерства, затоа што нема еден единствен начин на нивно 

создавање. Така, оваа стратегија претставува комбинација на заеднички вложувања и договор за 

лиценца, заеднички истражувања и развој, заеднички договор за долгорочно снабдување со суровини, 

заеднички договор за маркетинг склучен меѓу странско претпријатие и локален партнер во земјата-

домаќин и др. На пример, заедничките вложувања по својата природа се едновремено и стратегиски 

партнерства, но секое стратегиско партнерство не е и заедничко вложување. Претпријатијата што го 

сочинуваат партнерството ги делат трошоците, ризикот и користите од заеднички преземеното ново 

подрачје на работење, а влегуваат во партнерство за да остварат економија на обем во производството и 

маркетингот, за да ги пополнат празнините во производството и маркетингот и за да добијат пристап до 

нови пазари. Домашното претпријатие има познавање на локалните фактори на опкружувањето како што 

се: економските, технолошките, политичко-правните и социо-културните фактори. Ова придонесува за 

надминување на проблемите кои би се јавиле во случај на самостоен настап на странското претпријатие. 

За да дојдат до израз сите овие предности, особено е важен изборот на адекватен локален партнер. Секој 

од партнерите внесува знаење и ресурси. За разлика од некои други стратегии, овде сопственоста на 

претпријатието не се менува, а самото партнерство е од времен карактер.  Со тоа, стратегиските 

партнерства се начин за натпреварување на глобално ниво, при што фирмите ја зачувуваат својата 

независност. 
78

  

Стратегиското партнерство, во одредени случаи, води кон зависност на едната фирма. Имено, во 

подоцнежните фази од развојот, доаѓа до губење на иницијативата на домашното претпријатие, при што 

странскиот партнер ја презема доминантната позиција во трансферот на технологијата и производството. 

Потоа, следува прекинување на инвестициите во голем број од споредните активности, што, на крај, 

резултира со комплетно излегување од бизнисот на домашното претпријатие, додека странскиот партнер 

почнува да стекнува конкурентска способност во други дејности. Ефективната координација меѓу 

независните компании, секоја со различни мотиви и можеби со различни цели, е предизвикувачка задача 

која бара многу заеднички состаноци заради надминување на несогласувањата за заедничките работи, 

посебно за она што се однесува на работите на поодделните партнери и како треба да функционираат 

заедничките договори. 

Предности од формирањето на стратегиските партнерства можат да бидат следниве: добивање на 

пристап до комплементарни ресурси; здружување на ресурсите, способностите и капиталот; засилување 

на позицијата на пазарот; споделување на ризикот и трошоците за истражување и развој меѓу 

партнерите; остварување на економија на обем и пополнување на празнините во производството и 

маркетингот; влегување во нови бизниси; воведување на нови производи и трансфер на технологија; 

добивање брз пристап до пазарите; надминување на трговските бариери; и избегнување на 

конкуренцијата. 

Слабостите од формирањето на стратегиските партнерства се следни: тешкотии во совладувањето на 

разликите во културните вредности; некомпатибилност на целите; различна стратегиска ориентација; 

проблеми во координацијата; и можна зависност во партнерството. 

 

7.  ЗАКЛУЧОК 
Во целокупниот текст може да се забележи дека се провлекуваат низа позитивности, но и негативности 

од примената на меѓународните стратегии. Тоа го потврдуваат и многубројни практики на претпријатија 

кои со помош на меѓународните стратегии високо се издигнале во скалата на успешни бизниси. Токму 

затоа, овој вид на меѓународен бизнис треба постојано да се стимулира. Во тоа треба да се вклучат 

поголем број институции кои се занимаваат со оваа проблематика. Треба да се креира наклонета бизнис 

клима за овие претпријатија кои имаат потенцијал да ги применуваат меѓународните стратегии, а кои би 

ги добиле сите неопходни предуслови за успешна реализација на нивната инвестиција. Пишувајќи го 

овој труд не сретнавме многу примери на меѓународни стратегии во нашата држава. Иако можеби има 

скриени оригинални идеи, сепак нема кој да ги оживее. Токму тоа и е потребно на нашата економија, 

поголем број на претпријатија кои ќе се карактеризираат со некаков вид оригиналност. 
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MENAXHMENTI DHE PËRSHTATJA E BIZNESIT ME MJEDISET E REJA 

KONKURUESE 
Baki Koleci, PhD 

Universiteti FON - Shkup 
 

Abstract: One of the objectives of this study is to evaluate the fit of the businesses of foreign trade, in terms of 

liberalization of foreign trade and prices and the abolition of benefits (these firms ëill not sunvencionohen the 

state) ect. 

These firms constitute foreign trade of the last units of decisions on foreign trade sector.  The activity of foreign 

players is that those ëho trade on a microeconomic analysis. 

According to the logic of microeconomic character studies , the performance of an economic sector is directly 

linked ëith the overall performance of its actors. 

  

Abstrakt: Një nga objektivat e këtij punimi është të vlerësoj shkallën e përshtatjes së ndërmarjeve të tregtisë së 

jashtme, në kushtet e liberalizimit të tregtisë së jashtme dhe të çmimeve si dhe të heqjes së ndihmave (këto firma 

nuk do të sunvencionohen më nga shteti), etj.  

Këto firma të tregtisë së jashtme përbejnë njësitë e fundit të vendimeve për sektorin e tregtisë së jashtme. 

Veprimtaria e aktorëve të tregtisë seë jashtme është analizuar në një nivel mikroekonomik. 

Sipas logjikës së studimeve me karakter mikroekonomik, performanca e një sektori ekonomik është direkt e 

lidhur me tërësinë e performancave të aktorëve të saj.  

 

 

1. HYRJE 

 Me anën e një analize të kapitalit të huaj të shfrytezuar gjatë periudhës së tranzicionit, nevojave, 

mundësive dhe drejtimeve të shfrytëzimit të tij gjatë periudhës që vijon, tema pasqyron rolin dhe ndikimin që 

sjell kapitali i huaj në progresin e proçeseve teknologjike dhe zhvillimit të vendit.  

 Konkurenca si një tjeter faktor stimulues i zhvillimit të Maqedonisë përbën një tjetër çështje të trajtuar 

në këtë punim. Duke përmbledhur disa nga masat e parashikuara për vitin 2003, analiza e bizneseve të vogla si 

një nga nxitësit e zhvillimit ekonomik dhe inkuadrimit të vendit në ekonominë globale.  

 

2. MENAXHMENTI DHE STRATEGJITË TREGTARE TË FIRMAVE 

 Një tendencë specializimi në tregtine e jashtme 

 E para karakteristike e aktivitetit te firmave tregtare eshte norma e larte e fitimit. Me shumë se gjysma e 

ndërmarrjeve tregtare (55%) ushtrojnë aktivitetin e tyre në sektorin e tregtisë së jashtme. Ky sektor punëson 

aktualisht rreth 43% të popullsisë. Karakteristike e dytë është përqindja e lartë e sasisë së importit e paraqitur në 

xhiron vjetore të këtyre ndërmarrjeve (85%). Këto ndërmarrje dëshirojnë të specializohen në sektorin e tregtisë 

së jashtme ku diferenca midis eksporteve dhe importeve është e madhe, kjo për arsye të rendimenteve të larta në 

një periudhe afat-shkurtër. 

 

 Motivet e aktiviteteve tregtare të ndërmarrjeve 

 Pesë motivet kryesore që justifikojnë orientimin e ndërmarrjeve tregtare drejt tregtisë së jashtme janë: 

 Motivi i parë i ndërmarrjeve tregtare në aktivitetin e tyre tregtar në Shkup është norma e lartë e fitimit 

në një periudhe të shkurtër kohe. Për arsye të kesaj norme fitimi, me tepër se gjysma e ndermarrjeve tregtare 

(55%) ushtrojnë aktivitetin e tyre në sektorin e tregtisë së jashtme. 

 Tregtia e jashtme është konsideruar si një sektor ku mund të fitohet shumë para në një kohë të shkurtër 

dhe nganjëherë në një mënyrë ilegale (kontrabande). Një pjesë e këtyre ndërmarrjeve tregtare provojnë shpesh 

që ti shmangen taksave doganore, gjë që bëhet e mundur nga korrupsioni dhe nga organizimi jo i mirë i 

shërbimeve doganore. 

 Në këtë situatë ndërmarrjet tregtare përfitojnë duke rritur të ardhurat e tyre. Mbështetur në rezultatet e 

anketave, rezulton se 61% e ndërmarrjeve tregtare kanë rritur të ardhurat e tyre. 

 Motivi i dytë i ndërmarrjeve tregtare është i lidhur me nivelin e ulët të prodhimit vendas. Privatizimi i 

tokave, liberalizimi i çmimeve dhe i shkëmbimeve të brendshme dhe të jashtme të shoqëruar me një reduktim të 

subvencioneve bujqësore, politikat globale të stabilizimit monetar sollën: 

 

- Një rënie drastike të prodhimit bujqesor, 

- Një reduktim të tregut të brendeshëm të shumicës,  

- Një rritje të tregjeve të importuesve, dhe  
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- Një regresion të eksporteve (ç’ekuiliber midis prodhimit dhe kërkesës së brendshme). 

 

 Tregu i brendshëm furnizohet nga një numer i vogël prodhuesish që furnizojne një numer produktesh 

në sasira të vogla. Potenciali i dobët i prodhimit vendas ka stimuluar rreth 32% të ndermarrjeve tregtare të 

fillonin këtë aktivitet (mbi të gjitha në importe, për të plotësuar nevojat ushqimore te konsumatoreve). 

 Motivi i tretë është egzistenca e një oferte të huaj interesante. Produktet e importuara janë produkte të 

një cilësie të mirë, të ambalazhuara dhe që produktet shqiptare në këtë pikë nuk mund ti përballojnë ato. 

Furnizuesit kryesor të këtyre ndërmarrjeve tregtare janë Italia, Greqia dhe kjo për arsye të afersise gjeografike, 

kostos së transportit, lehtësirave në marrjen e vizave tregtare, etj. 

 Motivi i katërt është eksperienca personale e drejtuesve të ndërmarrjeve tregtare që i shtyn 40% të 

këtyre ndërmarrjeve tregtare të hyjnë në tregti. 

 Motivi i fundit është preferenca e konsumatorëve. Rreth 20% e ndërmarrjeve tregtare të anketuara 

synojnë tregtinë e jashtme sepse ato përfshijnë në strategjinë e tyre dëshirat e konsumatoreve. Shpenzimet për 

ushqim zënë vendin e parë në Shkup në buxhetin familjar. Një familje harxhon 90% të tëardhurave të saj për 

ushqime. Konsumatoret përballen me një treg të mbushur me produkte importi, që i ndyshon shpejt shijet e tij. 

Ky ndryshim i papritur dhe i detyrueshëm në furnizim shkaktoi një modifikim të nevojave dhe zakoneve të 

konsumatorëve. 

 

3.  KONKURENCA DHE KOMERCIALIZIMI 

 Maqedonuia përjetoi efektet e një hapje ekonomike dhe tregtare të shpejt. Për arsye se rendimentet janë 

të ulta, pothuajse asgjë nuk ishte konkuruese. Produktet që vinin nga jashtë konkuronin produktet vendase dhe 

shumë prodhues vendor falimentuan. Konkurenca është e ashpër sepse kushtet që duhen plotësuar për të 

përballuar atë (cilësia dhe çmimi) nuk janë përmbushur ende. Politika e shtetit favorizoi importin e produkteve, 

produktiviteti është shumë më i ulët se me parë, kjo si pasojë e një teknologjie të vjetër dhe mungesës së 

inovacioneve në sistemin e prodhimit.  

 

 Shumica e firmave tregtare (62%) i’u nënshtruan një konkurence të fortë të produkteve të importuara. 

Ndërmarrjet tregtare kombëtare patën vështiresi në perballimin e kësaj konkurence të huaj për arsye të 

problemeve të ndryshme si mungesa e mjeteve financiare dhe njohjet tekonologjike, pamundësia për të 

depertuar në tregjet ndërkombetare, etj. Mundësitë ekonomike të një proteksionizmi ose të një politike të 

rregullimit nëpërmjet çmimeve nuk egzistonte për momentin. 

 Diversifikimi i ndërmarrjeve 

 Shumica e ndermarrjeve tregtare (55%) zgjodhën diversifikimin e tregjeve të tyre të jashtme dhe të 

shkonin drejt tregjeve të reja ku konkurenca është me pak e fortë. Ky diversifikim i tregjeve u mbeshtet nga 

shteti me projekte të ndertimit të autostradave për të ulur kostot e transportit. Aktulisht shkalla e komercializimit 

është e ulët. Një komercializim i mirë varet nga shumë faktor si psh ambalazhimi, transporti, infrastrukturat 

tregtare, cilësia e ruajtjes, negociatat midis kontraktuesve, etj. 

 

4. MADHËSIA E VOGËL E NDËRMARJEVE TREGTARE 

 Ndërmarjet tregtare janë të vogla. Kapaciteti i dobët i financiar i këtyre ndërmarrjeve tregtare dhe mos 

subvencionimi nga shteti mbetet një problem shumë i rëndësishëm.  

 Sipas anketave, ndërmarrjet tregtare me dinamike në aktivitetin e tyre tregtar me jashtë dhe që kanë një 

xhiro vjetore të madhe janë ato që kanë arritur të diversifikohen (59% e ndërmarrjeve tregtare të anketuara) dhe 

ato që kanë të punësuar një numër të kufizuar punëtorësh (5-10 punëtor). Shumica e ndërmarrjeve tregtare 

zgjedhin të punojnë në një familje dhe te shpenzojnë sa me pak qe të jete e mundur. Shpenzimet (sipas logjikes 

së minimizimit) kufizohen në aktivitete të blerjes në tregjet e huaja dhe të shitjes në tregun e shumicës (në 

vend). 

 Bëhet fjalë për ndërmarrjet tregtare që janë të specializuara tani në importin e produkteve 

agroushqimore dhe pijeve. Këto ndërmarrje tregtare kanë përfituar nga njohjet e tyre të vjetra dhe kanë ruajtur të 

njejtat partner tregtar dhe të njejtat tregje.  

 Shteti duhet të ndërhyj për të inkurajuar ne instalimin e ndërmarrjeve të mëdha tregtare të 

diversifikuara për një rezultat më të mirë ekonomik dhe një konkurueshmëri me të mirë ndërkombëtare të këtyre 

ndërmarrjeve tregtare. Krijimi dhe zhvillimi i ndërmarrjeve tregtare efikase dhe konkuruese mbi tregun boteror 

kërkon investime të huaja ose kombëtare të rëndësishme. 

 

 Niveli i Informacionit 

 Ndërmarrjet tregtare që importojnë produkte ushqimore, pije dhe cigare në fillim kufizoheshin në 

informacionet e marra nga bannorët që jetonin jashtë vendit, ne revistat e specializuara dhe tek Dhoma e 
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Tregtise, për shkak të mungeses së informacionit. Bëhet fjalë për informacion mbi nivelin e çmimeve, sasive, 

transportin, etj. Ky informacion i marrë në këtë mënyrë nuk të lejonte një njohjë të mirë të tregjeve të jashtme. 

Edhe sot konstatohet që niveli i informacionit është jo i mirë. 

 Niveli i Transportit dhe transformimit 

 Kushtet e këqija të rrugeve janë një problem në infrastrukturen vendase. Shërbimi i transportit është i 

pamjaftueshëm.  

 Sot perball me ekonomine e tregut, strukturat e transformimit janë të pamjaftueshme. Për të përmirsuar 

këto njësi të transformimit, i vetmi mjet mbetet bashkpunimi i huaj për të krijuar “joint-venture” ose futjen e 

firmave të huaja për shkak të dobësisë së shtetit. Sektori i transformimit është shumë me vonesë. 

 Orientimi i investimeve 

 Sipas të dhënave të INSTAT-it, rreth 50% e firmave ushtrojnë aktivitetin e tyre në sektorin e tregtisë së 

jashtme (mbi të gjitha importet). Por egzistojnë edhe sektor të tjerë fitimprures në ekonominë shqiptare, për 

investitorët vendas dhe të huaj. Orientimi i investimeve potenciale në sektorët fitimprures kërkon praninë e 

shtetit. 

 

5. KREDITIMI DHE MENAXHIMI PËR FIKASITETIN E FIRMAVE TREGTARE 

 Ndërmarrjet tregtare të karakterizuara nga madhësia e vogël dhe kapaciteti financiar i kufizuar, gjenden 

në një nivel ku ato kanë nevoje për kapitale financiare. 

 Gjatë viteve të tranzicionit, ndërmarrjet tregtare kanë qenë të mbeshtetura nga sistemi bankar (banka 

tregtare bujqësore dhe banka tregtare kombetare), firmat piramidale, huatë nga te afërmit dhe miqtë. 

  Banka Tregtare Agrare (BTA) akordoi kredi tregtisë së jashtme (58%). Politika e kreditimit më shumë 

mbështet tregtinë e jashtme sesa prodhimin kombëtar.  

 Burimi i parë i financimit të aktivitetit tregtar ka qenë vetfinancimi (41%). Tjetër burim finance 

kanëqenë huate nga të afërmit dhe miqtë për arsye të interesave të larta të kredive bankare dhe risqeve. Në 

përgjithsi 79% e ndërmarrjeve tregtare kishin shumë vështerësi për të fituar kredi dhe ato kishin shumë pak 

besim në sistemin bankar shtetëror.  

 Ndërmarrjet tregtare kanë pasur një terheqje shumë të dobët të kredive bankare. Krijimi i firmave 

piramidale i joshi drejtuesit e ndërmarrjeve tregtare të depozitonin kursimet në këto firma. Rreth 26% e 

ndërmarrjeve tregtare kanë siguruar hua nga burime të tjera (të afërm, miq). Ndërsa, 42% e ndërmarrjeve 

tregtare kishin afate shumë të shkurtra rimbursimi për një vit.  

 Firmat financiare informale tërhoqën masivisht kursimet private dhe penalizuan investimet e 

parashikuara në ekonomi. Sistemi i ri bankar duhet akoma të evoloj për tu përshtatur më mirë zhvillimeve të 

kohës. Për ndërmarrjet tregtare që kanë arritur të marrin kredi nga sistemi bankar ose nga individë. 

 

PËRFUNDIM 

 Konkurenca është kushti bazë për zhvillimin e Maqedonisë. Ajo duhet të jetë komplekse dhe mbi të 

gjitha e fokusuar në krijimin e kushteve të domosdoshme dhe hapësirës për veprim. Kështu, krahas kushteve 

makroekonomike, vend parësor ze ristrukturimi i prodhimit sipas cilësisë, standarteve dhe çmimeve që kërkon 

tregu i brendshëm dhe veçanërisht ai i jashtëm. 

 Me fuqizimin e konkurencës ajo gjithnjë e më shumë prezantohet si një faktor i fuqishëm për rritjen e 

Prodhimit të Brendshëm Bruto dhe zhvillimit ekonomik te vendit. Fuqizimi i konkurencës bashkë me faktorët e 

tjerë të zhvillimit do të ndikojnë në transformimin e sukseshëm të Maqedonisë nga nje vend në tranzicion në një 

shtet modern, me ekonomi bashkëkohore të integruar në rrjedhat ekonomike evropiane dhe botërore. 

 Zhvillimi i vendit edhe në kushtet e rritjes së kursimeve të brendshme, do të varet për një kohë të gjatë 

nga hyrja e krediteve dhe investimeve të huaja.Kjo duhet të realizohet në të gjitha format ku vendin kryesor 

duhet të zenë format jokreditore, d.m.th. investimet direkte si dhe hyrja e kapitalit në formë konçensionesh.  

 Kapitali i huaj duhet të shfrytëzohet në mënyrë racionale, para së gjithash në funksion të ristrukturimit 

të prodhimit, përsosjes së proçeseve teknologjike dhe mbi këtë bazë dinamizimit të eksportit.  

 Lidhur me këtë duhet të pergatitet programi për shfrytëzimin e kapitalit të huaj dhe huave, me anen e së 

cilit do të kihen parasysh limiti i detyrimeve, drejtimi i përdorimit të krediteve si dhe shlyerja e rregullt e 

detyrimeve kreditorëve të huaj. 

 Për më tepër, studimet tregojnë se është e domosdoshme të hartohet programi për shfrytëzimin e 

investimeve të huaja direkte dhe të formave të tjera jo kreditore të hyrjes së kapitalit të huaj në funksion të 

mbështetjes së prioriteteve të zhvillimit të vendit dhe prosperitetit të ekonomisë kombetare.  

 Sipas programit, duhet të shfrytëzohet edhe kapitali i huaj në formën e konçesioneve, investimeve 

portofol, ndihmave etj. 

 Me qasje të gjithëanshme në shfrytëzimin e kapitalit të huaj, në kushte të intensifikimit të përpjekjeve 

për rritjen e kursimeve të brendshme dhe vënies së tyre në funksion të zhvillimit, do të krijohen kushte që 
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Republika e Maqedonisë te kapërcejë më shpejt proçesin e tranzicionit dhe të shndërohet në një ekonomi 

moderne dhe konkurente bashkëkohore. 

 Bartës kryesorë për rritjen e prodhimit dhe eksportit sipas kritereve të OBT-se dhe ekonomisë së tregut, 

janë subjektet ekonomike nëpërmjet fuqizimit të elementëve organizativë, ristrukturimit të prodhimit, 

marketingut më të theksuar, ngritjes në një shkallë më të lartë të bashkëpunimit me partnerët e huaj etj.  

 Mbi këto baza do të krijohet hapësirë për ristrukturimin e prodhimit dhe pershtatjen e tij me kërkesat 

dhe kriteret e tregjeve të huaja, me fjalë të tjera do te krijohen kushtet për rritjen e eksporteve.  

 Përpjekjet e subjekteve ekonomike duhet të mbështeten me zbatimin e një politike te pershtatshme te 

zhvillimit. Me masat e politikës makroekonomike dhe te zhvillimit duhet të krijohen kushte të barabarta, mbi 

bazë të kritereve të ekonomisë së tregut dhe atyre të OBT-se për një veprim më të suksesshëm të subjekteve 

ekonomike.   
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Abstract: After 1990 , in education was paid special attention to management of the school.In the context of 

educations reforms that took place in Albania this was an opportunity for the school to see itself in a more 

modern vision in terms of its management.It should no longer only follow instructions and orders of The 

Ministry of Education but initiate, draft and implement its own policy. In a larger vision other than the content 

of the curricula the school would be responsible for financial management, relationships with parents and also 

local government.From this perspective we have to accept that positive steps have been made but much remains 

to be done in terms of effective and long-term management of the school  as the basic unit of education.  

This paper seeks in a modest way to explain step by step the role of the director of the school as a manager, the 

contribution he should give and supporting factors in schools well-being.  

Naturally the analysis of facts shows achievements and failures that’s why we tried to have our opinion to this 

problem. 

Keywords: school management, effective management, education system, school 
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Abstrakti: Pas vitit 1990, një vëmendje të veçantë në arsim ju kushtua drejtimit dhe menaxhimit të shkollës. Në 

kuadrin e reformave që përfshinë arsimin shqiptar kjo ishte një mundësi që Shkolla ta shikonte veten në një 

vizion tjetër më modern në aspektin e menaxhimit të saj. Ajo duhet të dilte nga kornizat si zbatuese e 

udhëzimeve dhe urdhrave të Ministrisë së Arsimit dhe të Shkencës, por edhe si iniciatore, hartuese dhe zbatuese 

e politikave në nivel shkolle. Në një vizion më të gjerë përveç anës përmbajtësore, vështrimi duhej të hidhej nga 

menaxhimi financiar, marrëdhëniet e reja me komunitetin e prindërve dhe se fundi me pushtetin lokal. Nisur nga 

ky këndvështrim pikërisht duhet të pranojmë se janë bërë hapa pozitivë por që mbetet shumë për të bërë në 

aspektin e një drejtimi dhe menaxhimi efektiv dhe afatgjatë të shkollës si njësia bazë e edukimit. 

Ky punim rreket në mënyrë modeste të shpjegoj hap pas hapi rolin e drejtuesit të shkollës si menaxher, 

kontributin që ai duhet të japi dhe mandej faktorët mbështetës në mirëqeverisjen e shkollës. Natyrisht që analiza 

e fakteve të ofron në arritje dhe mos arritje prandaj edhe jemi përpjekur të mbajmë edhe qëndrimin tonë për këtë 

problem. 

Fjalë kyçe:  menaxhim shkolle, menaxhim efektiv, sistemi arsimor, shkollë 

 

1.HYRJE 

Sistemi arsimor dhe drejtimi dhe menaxhimi i tij në mënyrë sa më efektive në institucionet shkollore, kanë një 

rëndësi kyçe jo vetëm në mbarëvajtjen e shkollës, por edhe në arritjen e rezultateve të larta në procesin mësimor, 

përmirësimin e komunikimit mes stafit drejtues dhe atij mësimdhënës, mes mësuesve e nxënësve, etj.   

 

2. SISTEMI ARSIMOR DHE NEVOJA PËR MENAXHIMIN EFEKTIV 

Sistemi arsimor kombëtar shërben si sektor shërbimi, i cili do të pajisë qytetarët e ardhshëm shqiptarë me 

njohuritë e nevojshme, me aftësitë e shkathtësitë e mjaftueshme, të edukuar dhe të përkushtuar për të realizuar 

planin kombëtar ekonomik e zhvillimor të vendit. Ai synon plotësimin e nevojave kombëtare të tregut të punës 

dhe aspiratat social-kulturore të popullit. Parë në këtë këndvështrim, drejtuesit e arsimit duhet të jenë të gatshëm 

ti përgjigjen këtyre sfidave me shpejtësi dhe përgjegjësi. Veprimtaria e drejtuesve arsimorë të të gjithë niveleve 

duhet të jetë e atillë që të demonstrojë siguri, maturi dhe efektivitet në punën e tyre. Pikërisht nga puna e tyre 

varet në një masë të madhe edhe produkti që do të ketë shoqëria jonë në të ardhmen si dhe mirëqenia dhe siguria 

e saj. Nëse e shohim në këtë këndvështrim atëherë duhte të jemi të përgatitur për të përgatitur një grup të ri 

menaxherësh të arsimit si dhe të përmirësojmë aftësitë e atyre që janë në postet e drejtimit të arsimit. 

Ndryshimet demokratike në shkollë shmangin stilin burokratik të drejtimit Shkolla është në ndryshim të 

vazhdueshëm, në strategji, kurrikula, tekste, metoda, staf etj., si e si për të “prodhuar” një mësimdhënie sa më 

cilësore. Dhe sot bëhet fjalë për cilësi në standarde, ballafaquar me shkollën perëndimore. Është ajo busulla që 

rri në horizontin e dijes. Integrimi mbërrihet kur je në të njëjtën gjatësi vale me europianët. Por drejtuesit e 

shkollave nuk dërgohen as brenda “unazës së vogël” për të parë përvojën e shkollave, si në Kosovë, Mal të Zi, 

Maqedoni, në kushte të përafërta me ne, kur normale do të ishte që të njiheshin dhe shkollat e një rajoni më të 

gjerë, ballkanik, eurolindor etj. Jo vetëm drejtuesit, por dhe stafet pedagogjike, nxënësit, prindërit. Binjakëzimi 

mailto:nevilamehmeti@yahoo.com
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si duket është një terminologji joshëse, por shterpë për sa i përket realitetit arsimor shqiptar. Ka “binjakëzim” 

njësish vendore, sa për të dhënë e marrë ca tituj nderi mes drejtuesve përkatës, për të shkëmbyer mirënjohje 

protokollesh, por jo shkëmbim përvojash mes shkollave etj. Mund të kishte dhe një shoqatë të drejtuesve të 

shkollave, për shkëmbimet me jashtë etj. Përndryshe, janë disa faktorë që drejtimi i shkollës nuk të kënaq. 

Kultura e drejtimit është atribut i njerëzve të civilizuar dhe jo i atyre që i kanë kërcyer kalit mbrapsht dhe as nuk 

dinë t’i zbresin vetë, as nuk i ulin ata që e kanë për detyrë. Mazhoranca, që ka përgjegjësitë e qeverisjes, duhet të 

preokupohet për drejtimin jo të frytshëm në shkolla, si aty ku ai është prepotent, si aty ku është i mefshtë e pa 

ide, që jo vetëm nuk është lehtësues i mësuesve e nxënësve, por stresues i tyre. Askush nuk di të thotë se pse 

disa drejtues shkollash “partizanë” janë aty prej shtatë a shtatëmbëdhjetë vitesh, si tekniku i të njëjtit pyll. Apo 

shohin disa qeveritarë e zyrtarë të tjerë që nuk lëvizin nga postet deri sa të bjerë mandati qeverisës, si në asnjë 

vend tjetër europian, ku pushteti që të jepet për të ushtruar, nuk është dhuratë për mirëqenien tënde vetjake e 

familjare, por shërbesë ndaj njerëzve dhe sfidë në zhvillimin e demokracisë. Parametrat reformuese të drejtimit 

në arsim nuk do të importohen, ato gjenden brenda vetë shkollave, veçanërisht të Tiranës, ku niveli i shkollimit 

ka krijuar modele dhe për sa i përket menaxhimit të shkollës. Veçse nismat për ndryshim të mos ua lëmë vetëm 

zyrave, po të jemi pjesëmarrës dhe ne si qytetarë. Për progresin në arsimin publik e jopublik janë të interesuar të 

gjithë aktorët. Propozimi ynë mund të shtrihet dhe më tej, në përzgjedhjen e drejtorëve të DAR/ZA nga një 

“konventë” e përbashkët e politikës, shoqërisë civile, komunitetit etj. 

 

3. TEORITË DHE MODELET 

Vendimmarrja rolet menaxhuese të Mintzberg's 

Në fund të 1960 Mintzberg Henry
79

, një student i diplomuar në MIT ka ndërmarrë një studim të kujdesshëm të 

pesë drejtuesve të determinoj çfarë menaxherët bëjnë në punët e tyre. Në bazë të vëzhgimeve të tij, Mintzberg 

klasifikon role drejtuese në 3 kategori:  

1. Roli Interpersonal  

2. Roli vendimmarrëse 

 3. Roli Informues. 

Vendim racional-Marrja Model 

Menaxhimit shkencor 

Teoritë e vendim-marrjes mund të ndahen në tri kategori 

• Normative (përqendrohet në atë se si vendimi duhet të merret) 

• Përshkruese (shqetësuar me mënyrën se si mendimtari doli me gjykimin e 

tyre) 

• Porositur (synojnë përmirësimin e marrjes së vendimit) 

 

4. RËNDËSIA DHE DOMOSDOSHMËRIA E MENAXHIMIT 

Shoqëria jone nuk do të ekzistonte ashtu sikurse e njohim sot dhe as do zhvillohej me këto parametra në praninë 

e menaxhereve, të cilët drejtojnë organizatat e saj. Kështu theksonte P.Drucker, për të cilin menaxhimi efektiv 

është, ndoshta burimi kryesor i vendeve të zhvilluara dhe burimi me i domosdoshëm për zhvillimin e mëtejshëm 

të tyre. Sot mundësitë potenciale për progresjanë të lidhura ngushte, veçanërisht në cilësinë e menaxhimit. Të 

gjitha organizatat, të vogla apotë mëdha, private apo publike, të orientuara nga fitimi ose jo e pavarësisht nga 

fusha ku e ushtrojnë aktivitetin e tyre kane një gjë të përbashkët: nevojën për tu menaxhuar. Secila prej tyre, për 

arritjen e qëllimit final angazhon një sere burimesh njerëzore, materiale dhe  financiare. Janë pikërisht 

menaxheret ata qe procesin e punës bashkojnë dhe  koordinojnë këto burime të rralla për arritjen e objektivave 

organizative, qe pranojnë riskun e marrin vendime në një mjedis dinamik ku ndërthurën e influencojnë një game 

e gjere faktorësh ekonomik, social e teknik. Janë ata qe veprojnë si novator për prezantimin dhe futjen e 

produkteve apo shërbimeve të reja, të teknologjisë moderne e konkurruese, për përsosjen apo përdorimin e 

formave modern e të organizimit qe kërkon koha, për përballimin me efektivitet të luftës se konkurrencës e për 

të qene të suksesshëm në treg. Menaxheret janë kështu burimi  kryesor, me i kushtueshmi dhe me i rëndësishmi 

për çdo organizate. Praktika ka vërtetuar se në mjaft raste në suksesin apo dështimin e biznesit faktori vendimtar 

ka qene aftësia apo paaftësia e ekipit menaxherial. Ne studimet e tij shkencore për natyrën e punës 

menaxheriale, H.Mintzberg ka theksuar se një organizate ka nevoje për menaxher: 

- Për tu siguruar qe organizata realizon qëllimin baze të saj dhe prodhimin efecient të  

produkteve dhe shërbimeve, për të projektuar dhe ruajtur stabilitetin e operacioneve të  

organizatës, 
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- Për të hartuar strategjinë dhe për të adaptuar organizatën në një mënyrë të kontrolluar  

kundrejt ndryshimeve të mjedisit, 

- Si një autoritet zyrtar qe menaxhon sistemin organizativ. 

Çfarë do të thotë ‘të udhëheqësh’? A do të thotë se mjafton të kesh një titull dhe udhëheqja do të ndodhë vet? 

Udhëheqësit janë agjentë të ndryshimit. Rezultati i punës së tyre mund të shihet në përmirësimin dhe në 

ndryshimet pozitive që ndodhin në institucionin për të cilin ata janë përgjegjës. Shumica e udhëheqësve nuk e 

kanë këtë nga natyra. Fredmund Malik
80

, na tregon se të qenit udhëheqës është profesion si të jesh arkitekt. 

Kapaciteti i parë është mundësia për të punuar menjerëz për të arritur një qëllim të përbashkët. Udhëheqja mund 

të mësohet – dhe për të qenë më shumë se ‘udhëheqës titullar’ ‘udhëheqësi’ duhet të mësojë se si ta bëjë mirë 

atë. Udhëheqja ka nevojë për ushtrim dhe praktikë. Ajo është e bazuar në qëllim; udhëheqësit e mirë mbështesin 

praktikën e tyre në njohuritë dhe shkathtësitë e të drejtuarit të pjesëtarëve të komunitetit të shkollës drejt arritjes 

së mandatit të shkollës në një nivel të cilësisë së lartë. Për tu bërë pilot duhet të mësosh ta drejtosh aeroplanin; 

udhëheqja nuk është ndryshe. Askush nuk dëshiron të fluturojë me një pilot të patrajnuar! Udhëheqësit 

menaxhojnë por kjo është vetëm një pjesë e rolit të tyre. Udhëheqja është më shumë se vetëm menaxhim. 

Udhëheqësit janë nxënës që ftojnë njerëzit të punojnë së bashku sepse ajo që arrihet nga i tërë grupi është më e 

madhe sesa ajo që mund të arrihet nga cilido anëtar i grupit vetëm. Cilësia nënkupton të qenit vizionar (të besosh 

se shkolla mund të jetë më mirë se që është tani), të qenit trajner, zhvillues i proceseve ekipore, të qenit taktik, 

komunikues, menaxher kompetent e më shumë. 

 

5. DETYRAT TIPIKE PËR NJË UDHËHEQËS PËRFSHIJNË: 

- Angazhimin e aktorëve të shkollës në themelimin e qëllimeve dhe objektivave për shkollën; delegimin 

e detyrave dhe përgjegjësive; 

- Marrjen e vendimeve për shkollën dhe njohurinë se kur duhet përfshirë të tjerët në procesin e 

vendimmarrjes; 

- Komunikimin me kolegët dhe informimin e tyre sa i përket zhvillimeve të rëndësishme që kanë 

ndikim në shkollë; 

- Motivimin dhe përkrahjen e kolegëve; 

- Organizimin dhe udhëheqjen e takimeve 

- Ndërmjetësimin e konflikteve mes palëve dhe grupeve të ndryshme 

- Të qenit përherë nxënës sa i përket udhëheqjes; veçanërisht sa i përket udhëheqjes në arsim 

- Të qenit i dukshëm në shkollë për të qenë në dispozicion të stafit dhe për të qenë në dijeni të asaj që 

ndodhë. 

Përgjegjësitë kryesore udhëheqëse dhe menaxheriale për drejtorin e shkollës 

Cilësia e sistemit arsimor vare nga cilësia e përformancës së secilës shkollë. Standarde e larta arrihen dhe ruhen 

përmes ndërveprimit mes drejtorit, mësimdhënësve, nxënësve, prindërve dhe komunitetit të gjerë. Për të arritur 

rezultatet më të mira, nevojë parësore për drejtorin e shkollës është të punojë në grup.  

Më të rëndësishmet janë: 

- Udhëheqja e shkollës dhe inkurajimi i risive;  

- Përmirësimi i vazhdueshëm i standardeve të arsimit cilësor; 

- Ofrimi i mundësive të barabarta arsimore për të gjithë, me fokus të veçantë për vajzat,  

minoritetet dhe fëmijët me nevoja të veçanta; 

- Krijimi i një mjedisi pozitiv me qëllim të arritjes së respektit reciprok, punës efektive dhe të vlefshme 

dhe të një ndjenje të përgjegjësisë mes të gjithë aktorëve relevant; 

- Të qenit i pari përfaqësues i shkollës dhe përfaqësimi i vlerave të shkollës në komunitet dhe në 

institucione e organe tjera; 

- Sigurimi se të dhënat e shkollës janë të sakta dhe të besueshme; 

- -Menaxhimi efektiv i financave dhe burimeve tjera të shkollës me qëllim të arritjes së  

rezultateve më të mira të mundshme; 

 

PËRFUNDIME 

Është e rëndësishme që drejtimi i shkollës, të trajtohet si një ♪5ështje menaxheriake, jo thjesht një provim 

karriere, por si një mënyrë për të ndu=kikuar në përismirëismin e sistemit arsimor dhe në veçanti në një drejtimi 

më efektiv të institucione shkollore.  
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TECHNOLOGICAL OPTIONS FOR MASTERING OF THE ARITHMETIC 

OPERATIONS ADDITION AND SUBTRACTION WITH NATURAL NUMBERS UP 

TO 100 
Vladimira Angelova, PhD 

Plovdiv University „Paisii Hilendarski“, Bulgaria,  vladiang@abv.bg 
 

Abstract: Teaching mathematics at primary schools in Bulgaria is aimed at mastering basic knowledge, skills 

and attitudes related to numeracy and modern key competencies of students. 

The math curriculum for second graders includes studying elements from the following four areas of 

mathematical competence: "Numbers," "Geometric Figures and objects", "Measuring" and "Modelling". Our 

research is focused towards the first of these areas – "Numbers." 

An integral part of the knowledge, skills and attitudes is the students’ performance of the arithmetic operations 

addition and subtraction with numbers up to 100. Applying rational and mental ways of calculating numerical 

expressions is associated with the activities for the acquisition of key competences. Naturally, mastering 

algorithms for performing the actions addition and subtraction with numbers up to 100 is a prerequisite for 

further education and development of students. Therefore, we will examine and analyze various options in order 

to clarify them. 

Through this article we aim to present technological variants of mastering the arithmetic operations addition and 

subtraction of natural numbers up to 100 with an emphasis on mental calculation. 

The abundance of different options for calculating in the range of the numbers up to 100 provoked the present 

study. 

Keywords: mental calculation, natural numbers, primary education in mathematics 

 

ТЕХНОЛОГИЧНИ ВАРИАНТИ ЗА ОВЛАДЯВАНЕ НА 

АРИТМЕТИЧНИТЕ ДЕЙСТВИЯ СЪБИРАНЕ И ИЗВАЖДАНЕ С 

ЕСТЕСТВЕНИТЕ ЧИСЛА ДО 100 
Доц. д-р Владимира Ангелова 

Пловдивски университет „Паисий Хилендарски“, България,  vladiang@abv.bg 
 

Резюме: Обучението по математика в началното училище в България е насочено към овладяване на 

основни знания, умения и отношения, свързани с математическата грамотност и съвременните ключови 

компетентности на учениците. 

В Учебната програма по математика за втори клас са включени за изучаване елементи от следните 

четири области на математическата компетентност: „Числа“, „Геометрични фигури и тела“, 

„Измерване“ и „Моделиране“. Нашето изследване е ориентирано към първата от изброените области – 

„Числа“. 

Съставна част от знанията, уменията и отношенията е извършването от учениците на аритметичните 

действия събиране и изваждане с числата до 100. Прилагането на рационални и устни начини за 

пресмятане на числови изрази се свързва с дейностите за придобиване на ключовите компетентности. 

Естествено, овладяването на алгоритми за извършване на действията събиране и изваждане с числата до 

100 е необходимо условие за по-нататъшното образование и развитие на учениците. Затова ще 

разгледаме и анализираме различни варианти за изясняването им. 

Чрез настоящата статия си поставяме за цел да представим технологични варианти за овладяване на 

аритметичните действия събиране и изваждане с естествените числа до 100, като акцентуваме на 

устното смятане. 

Изобилието на различни варианти за смятане в кръга на числата до 100 провокира настоящото 

изследване.  

Ключови думи: устно смятане, естествени числа, начален етап на образование 

 

2. УВОД  
В Учебната програма по математика за втори клас на българското училище са включени за изучаване 

елементи от четири области на математическата компетентност, едната от които е Числа. В тази област 

на компетентност съществена част заема изучаването на аритметичните действия събиране и изваждане 

с числата до 100. Овладяването на различни стратегии за устно смятане до 100 е от решаващо значение 

за обучението по математика, както и съществена част от изискванията на обществото за справяне с 

ежедневни събития и ситуации. Ето затова ще представим различни стратегии за устно събиране и 
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изваждане, както и възможности за визуализацията им. 

 

МЕТОД  
Целта на настоящата статия е да разработим и представим технологични варианти за овладяване на 

аритметичните действия събиране и изваждане с естествените числа до 100, като акцентуваме на 

устното смятане. 

3. Варианти за изясняване и овладяване на действията събиране и изваждане на естествените 

числа до 100 без преминаване  
Изясняването на събирането и изваждането на двуцифрени числа, цифрата на единиците на които е нула 

(40 + 30, 70 – 30), се основава на десетичния състав на числата и знанията за събиране и изваждане на 

числата до 10. 

За намиране на сбора 40 + 30 (съотв. разликата 70 – 30) се използват равенствата 40 = 4 дес., 30 = 3 дес., 

7 дес. = 70. Тогава числото, което се състои от 4 дес. + 3 дес. = 7 дес. (съотв. 7 дес. – 3 дес. = 4 дес.), е 70 

(съотв. 40). Следователно 40 + 30 = 70 (съотв. 70 – 30 = 40). Вижда се, че е важно усвояването на 

прехода: двуцифрено число с цифра на единиците нула ↔ брой десетици. 

Подходящ начин е чрез броене по десетици да се намери резултатът от събирането или изваждането. За 

да намерим сбора 40 + 30, броим 3 десетици напред: 50, 60, 70. За намирането на разликата 70 – 30, 

броим 3 десетици назад: 60, 50, 40. 

Случаите от изваждане при този вид могат да се решат и чрез допълване. Например: 

70 – 30 = ? Тъй като 30 + 40 = 70, то 70 – 30 = 40. 

Като нагледност е подходящо да се използват монети от 10 стотинки за доизясняване на начина за 

събиране и изваждане на разглежданите числа. Вниманието се насочва към аналогията със събирането 

на едноцифрени числа. Подходящ модел е илюстрирането с използването на числовия лъч. 

Събирането на двуцифрено число с цифра на единиците нула и едноцифрено число (50 + 4; 4 + 50), както 

и изваждане от двуцифрено число единиците или десетиците му (54 – 4; 54 – 50), се извършва  

чрез пряко приложение на знанията за десетичния състав на двуцифрените числа. 

За намиране на сбора 50 + 4 се използват равенствата 50 = 5 дес. и 4 = 4 ед. Тогава числото, което се 

състои от 5 десетици и 4 единици, е 54. Следователно 50 + 4 = 54. 

Подходяща стратегия е чрез броене да се намери резултатът от събирането. За да намерим сбора 50 + 4, 

броим 4 числа напред: 51, 52, 53, 54. Тогава 50 + 4 = 54. 

Случаят 4 + 50, въз основа на разместителното свойство на събирането, се свежда до случая 50 + 4. 

За намиране на разликата 54 – 4 се използва равенството 54 = 5 дес. + 4 ед. Затова от 54, като се извади 4 

(4 единици), ще останат 5 десетици, т.е. числото 50. 

Добър вариант е изясняването чрез използване на обратно броене. За да намерим разликата 54 – 4 броим 

4 числа назад: 53, 52, 51, 50. Тогава 54 – 4 = 50. 

При случая 54 – 50 се използва също, че числото 54 е сбор от 5 десетици и 4 единици. Когато от 54 се 

извадят 5 десетици, т.е. 50, ще останат 4 единици. Тогава 54 – 50 = 4. 

Представяме разсъжденията и чрез операцията допълване. Например: 

45 – 40 = ? Тъй като 40 +  5  = 45, то 45 – 40 = 5. 

При изясняване на събирането на двуцифрено с едноцифрено число ( 45 + 3; 3 + 45) и изваждането  

на едноцифрено от двуцифрено число (48 – 3) ще предложим също различни варианти. 

При случая 45 + 3 двуцифреното събираемо се представя като сбор от 40 и единиците му (45 = 40 + 5). 

Най-напред се събират единиците на това събираемо с едноцифреното събираемо (5 + 3 = 8), а след това 

полученото число се прибавя към 40 (40 + 8 = 48). 

Разсъжденията записваме така: 45 + 3 = (40 + 5) + 3 = 40 + (5 + 3) = 40 + 8 = 48. 

Случаят 3 + 45, въз основа на разместителното свойство на събирането, се свежда до случая 45 + 3. 

Подходящ начин е чрез броене да се намери резултатът от събирането. За да намерим сбора 45 + 3, 

броим 3 числа напред: 46, 47, 48. Тогава 45 + 3 = 48. 

При случая 48 – 3 умаляемото се представя като сбор от 40 и единиците му (48 = 40 + 8). Изважда се 

едноцифреният умалител от единиците на умаляемото (8 – 3 = 5) и полученото число се прибавя към 40 

(40 + 5 = 45). 

Можем да обосновем разсъжденията и със записа: 48 – 3 = (40 + 8) – 3 = 40 + (8 – 3) = 40 + 5 = 45. 

За изясняването е подходящо използването на обратно броене. За да намерим колко е разликата 48 – 3 

броим 3 числа назад: 47, 46, 45. Тогава 48 – 3 = 45. 

Ще представим техники за събиране на двуцифрени числа, едното от които е с цифра на единиците нула 

(54 + 20), и изваждане на двуцифрено число с цифра на единиците нула от двуцифрено число, единиците 

на което не са равни на нула (74 – 20).  

При устното събиране най-напред се събират десетиците на двете числа. Към получения сбор се 
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прибавят единиците на първото събираемо. Например: 54 + 20 = (50 + 4) + 20 = (50 + 20) + 4 = 70 + 4 = 

74. 

При устното изваждане първо от десетиците на умаляемото се изважда умалителят. Към получената 

разлика се прибавят единиците на умаляемото. Например: 74 – 20 = (70 – 20) + 4 = 50 + 4 = 54. 

Ще разгледаме стратегии за изясняване на действията събиране и изваждане на двуцифрени числа от  

вида: 35 + 23; 58 – 23. 

Варианти за устно събиране: 

При единия вариант най-напред  се  събират  десетиците  на  двете  числа,  след  това – единиците им. 

Получените сборове се събират. Например: 35 + 23 = (30 + 20) + (5 + 3) = 50 + 8 = 58. 

При втория вариант: Към едното събираемо се прибавят последователно десетиците и единиците на 

другото събираемо. Например: 35 + 23 = 35 + (20 + 3) = (35 + 20) + 3 = 55 + 3 = 58. 

При третия вариант: Към едното събираемо се прибавят последователно единиците и десетиците на 

другото събираемо. Например: 35 + 23 = 35 + (3 + 20) = (35 + 3) + 20 = 38 + 20 = 58. 

Варианти за устно изваждане: 

При единия вариант най-напред се изваждат десетиците на двете числа, след това – единиците им. 

Получените разлики се събират. Например: 58 – 23 = (50 – 20) + (8 – 3) = 35. 

При втория вариант: От умаляемото се изваждат последователно десетиците и единиците на умалителя. 

Например: 58 – 23 = (58 – 20) – 3 = 38 – 3 = 35. 

При третия вариант: От умаляемото се изваждат последователно единиците и десетиците на умалителя. 

Например: 58 – 23 = (58 – 3) – 20 = 55 – 20 = 35. 

2.2. Варианти за изясняване и овладяване на действията събиране и изваждане на естествените 

числа до 100 с преминаване  

От тези случаи най-напред ще представим вариантите за събиране на двуцифрено число с едноцифрено 

число, когато сборът на единиците им е по-голям или равен на десет, или сборът на  

десетиците е десет (26 + 4; 28 + 6; 96 + 4). 

Първият от изброените случаи се изяснява чрез записа: 26 + 4 = (20 + 6) + 4 = 20 + (6 + 4) = 20 + 10 = 

30. Резултатът да се получи и чрез броене. Броим 4 числа напред: 27, 28, 29, 30. 

Случаят 4 + 26, въз основа на разместителното свойство на събирането, се свежда до случая 26 + 4. 

Събирането на двуцифрено число с едноцифрено число, когато сборът на единиците е по-голям от десет 

(28 + 6), може да се осъществи като се прилагат различни стратегии. 

При първия вариант сборът на числата 28 и 6 може да се изясни чрез записа: 

28 + 6 = 28 + (2 + 4) = (28 + 2) + 4 = 30 + 4 = 34. 

При пресмятане на изрази от този вид се достига до следния алгоритъм: Едноцифреното число се 

представя като сбор на две числа, едното от които допълва първото събираемо до кръгли десетици; след 

като се допълни двуцифреното събираемо (в случая до 30) се прибавят останалите единици на 

едноцифреното събираемо. 

Вторият вариант е следният: 28 + 6 = (20 + 8) + 6 = 20 + (8 + 6) = 20 + 14 = 34. 

Въз основа на такива записи се оформя алгоритъмът за пресмятане: Двуцифреното събираемо се 

представя като сбор от кръгли десетици и единиците му (28 = 20 + 8); събират се единиците на 

двуцифреното число с едноцифреното събираемо 8 + 6 = 14; накрая се намира сборът на числото, 

съставено от кръгли десетици, и току-що намереното число (20 + 14 = 34). 

И при двата варианта се използва съдружителното свойство на събирането. 

Третият вариант се основата на процеса броене. В случая се броят 6 числа напред: 29, 30, 31, 32, 33, 34. 

Голяма част от учениците предпочитат използването на този прийом за пресмятане. 

Ще представим и илюстрираме четвърти вариант, който може да се използва за бързо и рационално 

пресмятане. Той се основава на прибавянето на едноцифрени числа към числа, съставени от кръгли 

десетици, и броенето в обратен ред. Същността му е следната: Ако трябва да се намери сборът на 

едноцифрено число и двуцифрено число 
̅̅̅̅̅̅̅̅̅
, което има 9 единици (съотв. 8, 7, ... единици), се постъпва 

така: числото 
̅̅̅̅̅̅̅̅̅
 се закръгля до двуцифрено число, което има 0 единици, към това число се прибавя 

едноцифреното събираемо, и тъй като полученият сбор е с 1 (съотв. 2, 3, ...) по-голям от търсения, за да 

се намери отговорът, трябва да се извади 1 (съотв. 2, 3, ...) или да се брои 1 (съотв. 2, 3, ...) число (съотв. 

числа) назад. 

Например: При пресмятането на 28 + 6, закръгляваме 28 и изчисляваме сбора 30 + 6 = 36. Тъй като 

числото 30 е с 2 по-голямо от 28, то полученият сбор (36) е с 2 по-голям от търсения, тогава броим 2 

числа назад и получаваме 34. Следователно 28 + 6 = 34. 

А ето как можем да се изясни случаят на събиране на двуцифрено число с едноцифрено число, които 

имат сбор 100: 96 + 4 = (90 + 6) + 4 = 90 + (6 + 4) = 90 + 10 = 100. 

Използва се представянето на двуцифреното число като сбор от десетици и единици и прилагането на 
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съдружителното свойство на събирането. 

Другият вариант се основава на броенето на числа напред: 97, 98, 99, 100. 

Ще представим стратегии за изваждане на едноцифрено число от двуцифрено число, когато броят на 

единиците на умаляемото е по-малък от броя на единиците на умалителя (30 – 4; 32 – 5); изваждане на 

едноцифрено число от 100 (100 – 4).  

Изваждането на едноцифрено от двуцифрено число, което има 0 единици, поясняваме с примера: 

30 – 4 = (20 + 10) – 4 = 20 + (10 – 4) = 20 + 6 = 26. 

Подходящ вариант е изясняването на случая чрез използване на обратно броене. За да намерим 

разликата 30 – 4 броим 4 числа назад: 29, 28, 27, 26. Следователно 30 – 4 = 26. 

При изваждане на числа от вида 32 – 5 също може да се постъпи вариативно. 

При единия вариант умалителят се представя като сбор на две числа, едното от които е равно на броя на 

единиците на умаляемото, в случая 5 = 2 + 3. От умаляемото се изваждат единиците му, получат се 

кръгли десетици, след това се изваждат останалите единици на умалителя, т.е. 32 – 5 = (32 – 2) – 3 = 30 – 

3 = 27. При втория вариант се използва представянето 32 = 30 + 2. Умалителят се изважда от 30 и след 

това се прибавят единиците на умаляемото, т.е. 32 – 5 = (30 – 5) + 2 = 25 + 2 = 27. 

Както в много случаи може и тук да се използва вариантът броене в обратен ред: 31, 30, 29, 28, 27. 

Пристъпваме към изясняване на още един вариант. Умаляемото се представя така, че единиците му да са 

равни на умалителя. По такъв начин новополучената разлика е число, съставено само от кръгли 

десетици. Тъй като разглеждаме действие изваждане с преминаване, умаляемото винаги ще се увеличава 

с определен брой единици. За да не се промени първоначалната разлика трябва да се броят толкова 

единици в обратен ред или се изваждат толкова единици, с колкото е увеличено първоначалното 

умаляемо. Методът е подходящ за числа, при които разликата между умалителя и единиците на 

умаляемото е малка. 

Например: 73 – 5 = (75 – 5) – 2 = 70 – 2 = 68. 

Изваждането на едноцифрено число от 100, може да се изясни с представянето: 

100 – 4 = (90 + 10) – 4 = 90 + (10 – 4) = 90 + 6 = 96, или с броене на 4 числа в обратен ред: 99, 98, 97, 96. 

Събирането на двуцифрени числа, когато сборът на единиците им е по-голям или равен на десет, може  

да се осъществи чрез прилагане на различни стратегии. 

Първи вариант. Най-напред се събират десетиците на двете числа, след това – единиците им. 

Получените сборове се събират. Примери: 

27 + 13 = (20 + 10) + (7 + 3) = 30 + 10 = 40; 27 + 15 = (20 + 10) + (7 + 5) = 30 + 12 = 42. 

Втори вариант. Към едното събираемо се прибавят последователно десетиците и единиците на другото 

събираемо. Примери: 

27 + 13 = 27 + (10 + 3) = (27 + 10) + 3 = 37 + 3 = 40; 27 + 15 = 27 + (10 + 5) = (27 + 10) + 5 = 37 + 5 = 42. 

Трети вариант. Към едното събираемо се прибавят последователно единиците и десетиците на другото 

събираемо. Примери: 

27 + 13 = 27 + (3 + 10) = (27 + 3) + 10 = 30 + 10 = 40; 27 + 15 = 27 + (5 + 10) = (27 + 5) + 10 = 32 + 10 = 42. 

Четвърти вариант. Едното или и двете събираеми закръгляваме и използваме функционалните 

зависимости между измененията на събираемите и сбора. Примери: 

49 + 36 = ? 

50 + 36 = 86. Тъй като числото 50 е с 1 по-голямо от 49, то полученият сбор (86) е с 1 по-голям от 

търсения, тогава броим 1 число назад и получаваме 85. Следователно 49 +36 = 85. 

Можем да запишем така: 49 + 36 = (50 + 36) – 1 = 86 – 1 = 

85. 48 + 32 = ? 

50 + 30 = 80. Тъй като числото 50 е с 2 по-голямо от 48, а числото 30 е с 2 по-малко от 32, то полученият 

сбор (80) е равен на търсения. 

Можем да обосновем разсъжденията със записа: 48 + 32 = (48 + 2) + (32 – 2) = 50 + 30 = 

80. 38 + 29 = ? 

40 + 30 = 70. Тъй като числото 40 е с 2 по-голямо от 38, числото 30 е с 1 по-голямо от 29, то полученият 

сбор (70) е с 3 по-голям от търсения. Тогава броим 3 числа назад: 69, 68, 67. Следователно 38 +29 = 67. 

Разсъжденията записваме така: 38 + 29 = (40 + 30) – (2 + 1) = 70 – 3 = 67. 

59 + 32 = ? 

60 + 30 = 90. Тъй като числото 60 е с 1 по-голямо от 59, числото 30 е с 2 по-малко от 32, то полученият 

сбор (90) е с 1 по-малък от търсения. Тогава броим 1 число напред и получаваме 91. 

Накратко записваме: 59 + 32 = (60 + 30) – 1 + 2 = 90 – 1 + 2 = 91. 

Пети вариант. Прилага се за събиране на числа, при които единиците на едното събираемо са 5. Тогава 

другото събираемо се представя като сбор на две числа, едното от които е най-близко до даденото и има 

цифра на единиците също 5. Намира се сборът на числата, окончаващи на 5, и се прибавят останалите 
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единици на второто събираемо. Например: 65 + 28 = (65 + 25) + 3 = 90 + 3 = 93. 

Ще представим различни варианти за събиране на двуцифрени числа, когато сборът им е равен на 

100. Събират с е десетиците на двете числа, след това – единиците им. Получените сборове се 

събират. 

Например: 57 + 43 = (50 + 7) + (40 + 3) = (50 + 40) + (7 + 3) = 90 + 10 = 100. 

Към едното събираемо се прибавят последователно десетиците и единиците на другото събираемо. 

Например: 57 + 43 = 57 + (40 + 3) = (57 + 40) + 3 = 97 + 3 = 100. 

Към едното събираемо се прибавят последователно единиците и десетиците на другото събираемо. 

Например: 57 + 43 = 57 + (3 + 40) = (57 + 3) + 40 = 60 + 40 = 100. 

Ще изясним различни варианти за устно изваждане на двуцифрено от двуцифрено число, когато броят  

на единиците на умаляемото е по-малък от този на умалителя. 

Първи  вариант.  От  умаляемото  се  изваждат  последователно  десетиците  и  единиците  на  умалителя. 

Примери: 

70 – 14 = 70 – (10 + 4) = (70 – 10) – 4 = 60 – 4 = 56; 74 – 26 = 74 – (20 + 6) = (74 – 20) – 6 = 54 – 6 = 48. 

Втори  вариант.  От  умаляемото  се  изваждат  последователно  единиците  и  десетиците  на  умалителя. 

Примери: 

70 – 14 = 70 – (4 + 10) = (70 – 4) – 10 = 66 – 10 = 56; 74 – 26 = 74 – (6 + 20) = (74 – 6) – 20 = 68 – 20 = 48. 

Трети вариант. Закръгляваме умаляемото или/и умалителя и използваме функционалните зависимости 

между измененията на компонентите и резултата при действието изваждане. Примери: 

72 – 46 = ? 

70 – 46 = 24. Тъй като числото 70 е с 2 по-малко от 72, то получената разлика (24) е с 2 по-малка от 

търсената. Тогава броим 2 единици напред и получаваме 26. 

Можем да обосновем разсъжденията и със записа: 72 – 46 = (70 – 46) + 2 = 24 + 2 = 

26. 55 – 29 = ? 

55 – 30 = 25. Умалителят сме увеличили с 1, следователно получената разлика е с 1 по-малка от 

търсената. Тогава броим едно число напред и получаваме 26. 

Тези разсъждения можем да запишем така: 55 – 29 = (55 – 30) + 1 = 25 + 1 = 

26. 72 – 48 = ? 

70 – 50 = 20. Тъй като числото 70 е с 2 по-малко от 72, числото 50 е с 2 по-голямо от 48, то получената 

разлика (20) е с 4 по-малка от търсената. Тогава броим 4 числа напред и получаваме 24. 

Записваме: 72 – 48 = (70 + 2) – (50 – 2) = (70 – 50) + 2 + 2 = 20 + 4 = 

24. 57 – 28 = ? 

60 – 30 = 30. Тъй като числото 60 е с 3 по-голямо от 57, числото 30 е с 2 по-голямо от 28, то получената 

разлика (30) е с 1 по-голяма от търсената. Тогава броим 1 число назад и получаваме отговора 29. 

Можем да обосновем разсъжденията и със записа: 57 – 28 = (57 + 3) – (28 + 2) – 3 + 2 = 29. 

Интересен вариант за пресмятане на разлика се получава, когато броят на единиците на умаляемото или 

умалителя е 5. Ако умаляемото (съотв. умалителят) окончава на 5, умалителят (съотв. умаляемото) се 

представя като сбор (съотв. разлика) на две числа, едното от които е най-близкото до него число с цифра 

на единиците 5. Намира се разликата на числата, окончаващи на 5, след което се изваждат останалите 

единици на умалителя (съотв. умаляемото). Примери: 

75 – 28 = (75 – 25) – 3 = 50 – 3 = 47; 74 – 25 = (75 – 25) – 1 = 50 – 1 = 49. 

Стратегията чрез допълване изглежда така: 

34 – 29 = ? Тъй като 29 +  5  = 34, то 34 – 29 = 5. 

Ето и някои варианти на устно изваждане на двуцифрено число от 100. Примери: 

100 – 24 = (90 + 10) – (20 + 4) = (90 – 20) + (10 – 4) = 70 + 6 = 

76; 100 – 24 = 100 – (20 + 4) = (100 – 20) – 4 = 80 – 4 = 76; 100 – 

24 = 100 – (4 + 20) = (100 – 4) – 20 = 96 – 20 = 76; 

100 – 48 = (100 – 50) + 2 = 50 + 2 = 52; 100 – 42 = (100 – 40) – 2 = 60 – 2 = 58. 

За разгледаните в статията случаи е полезна визуализацията на стъпките за устно събиране и изваждане 

с помощта на числовия лъч, както и всички други подходящи нагледни средства. При разкриване на 

различните варианти на устно смятане се използват свойствата на действията събиране и изваждане. 

 

3. ОЧАКВАНИ РЕЗУЛТАТИ  
Статията предлага набор от различни по сложност стратегии за устно събиране и изваждане на 

естествените числа до 100, както и методически указания за изучаването им. Приложени в обучението 

по математика във втори клас, като резултат от изучаването им очакваме учащите да познават различни 

похвати за устно смятане, да могат да дискутират и обясняват използваните от тях варианти за устно 

смятане, както и да избират от всевъзможни стратегии за устно смятане – най-ефективната. 
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4. ЗАКЛЮЧЕНИЕ  
В ежедневието ни всеки ден сме ангажирани с устно смятане. Ако се повишават знанията, уменията и 

отношенията на учениците за обхвата на различни възможни стратегии за устно смятане, то те успешно 

биха ги прилагали в съпътстващите ги ситуации. Това генерира не само напредък в областта на 

математиката, но и доверие в способностите на детето за справяне с различни ежедневни събития. 

 

ЛИТЕРАТУРА  
[1] Pickover, C. A. The Mathematics of Oz: Mental Gymnastics from Beyond the Edge. United Kingdom: 

Cambridge University Press, 2002.  
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ACCOUNTING ESTIMATE KNOWLEDGE - А PREVENTION AGAINST 

MANIPULATION OF FINANCIAL STATEMENTS OF THE ENTERPRISES 
Valentina Staneva, PhD 

Todor Kableshkov University of Transport – Sofia, Republic of Bulgaria, valiastaneva@abv.bg 

 
Abstract:   With the introduction of International Accounting Standards in Bulgaria after its accession into the 

European Union in 2007, new terminology, associated with new concepts such as ‘accounting policy’, 

‘accounting estimate’ and ‘accounting error’, has been formulated in the accounting theory and practice. The 

absence of a specific definition of the term ‘accounting estimate’ in IAS 8 Accounting Policies, Changes in 

Accounting Estimates and Errors and the definition of the term ‘change in accounting estimate’ together with 

the present conservatism about their usage in the accounting practice in Bulgaria establish conditions for 

improper interpretation and application. We observe cases when accounting estimate is very often confused with 

accounting error, changes in accounting policies, revaluation, an impairment, and frequent usage of assessment 

approximations in practice. Such misunderstandings lead to the opinion that the accounting estimate is a way to 

manipulate the financial statements of companies. It is true that as a subjective judgment of the company 

management it should be based on assumptions, probabilities, good practices or experience, but company 

management should also reflect the innovative understanding of leadership in formulating and implementing the 

strategy for enhancing the competitiveness of the enterprise. The purpose of this study is to justify the need for 

establishing common knowledge about the essence and characteristics of the accounting estimate in order to 

prevent manipulations and abuses in the financial statements of companies. 

Keywords: an estimate accounting, accounting policy, manipulation, financial statements, accounting errors. 

 

ЗНАНИЕТО ЗА СЧЕТОВОДНАТА ПРИБЛИЗИТЕЛНА ОЦЕНКА КАТО 

ПРЕВЕНЦИЯ СРЕЩУ МАНИПУЛИРАНЕТО НА ФИНАНСОВИТЕ ОТЧЕТИ 

НА ПРЕДПРИЯТИЯТА 
Доц. д-р Валентина Станева 

ВТУ „Тодор Каблешков” – София, Република България, valiastaneva@abv.bg 

 
Резюме: С въвеждането на Международните счетоводни стандарти в Република България след 

присъединяването ѝ в Европейския Съюз през 2007 г., в счетоводната теория и практика навлезе нова 

терминология, свързана с понятия като счетоводна политика, счетоводна приблизителна оценка и 

счетоводна грешка. Липсата на конкретно определение за понятието „счетоводна приблизителна оценка” 

в МСС 8 „Счетоводна политика, промени в счетоводните приблизителни оценки и грешки”, 

дефинирането на понятието „промяна в счетоводна приблизителна оценка” и установеният 

консерватизъм по отношение на използването им в счетоводната практика у нас, създават предпоставки 

за неправилното им тълкуване и прилагане. Много често счетоводната приблизителна оценка се бърка 

със счетоводна грешка, промяна в счетоводна политика, преоценка и обезценка, както и с много често 

използваните в практиката оценки с приближения. Неразбирането на материята води до изразяване на 

мнения, че счетоводната приблизителна оценка е начин за манипулиране на финансовите отчети на 

предприятията. Вярно е, че като субективна преценка на ръководството на предприятието, тя следва да 

се базира на хипотези, вероятности, добри практики или минал опит, но също така тя отразява 

иновативните разбирания на ръководството при формирането и изпълнението на стратегията за 

повишаване на конкурентоспособността на предприятието. Целта на настоящето изследване е да се 

обоснове необходимостта от създаване на познание за същността и характеристиките на счетоводната 

приблизителна оценка, като превенция срещу манипулациите и злоупотребите във финансовите отчети 

на предприятията. 

Ключови думи: счетоводна приблизителна оценка, счетоводна политика, манипулация, финансови 

отчети, счетоводни грешки. 

 

The development of accounting depends on the tempo of implementation in practice of the latest knowledge and 

scientific research in this scientific area. Depending on the speed of the developments of the socio-economic 

relations, classic accounting techniques, processes and methods of analysis, evaluation and control of the various 

economic facts, events and processes are applied in practice. The latest trends and guidelines in the 

developments of the accounting are connected with the process of harmonization, unification and transposition 

of recent changes in accounting legislation of the European Union. EU aims at reducing differences in the way 

of the presentation of the accounting information for the material and financial status of the enterprises, 

mailto:valiastaneva@abv.bg
mailto:valiastaneva@abv.bg
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irrespective of their size, form of accounting organization or the country with the establishment of the conditions 

for the standardisation of the accounts in the EU. 

Difficulties in the practical realization of the latest visions, concepts, approaches and research in the field of 

accounting can be explained with conservatism, which is typical for the accounting circles. Resistance in their 

practical application is connected with the additional load of the accounting specialists and expectations for 

adverse tax effects/consequences for the enterprise. A pre-condition for the establishment of correct information 

about the financial and material status of the enterprise in accordance with the applicable accounting standards is 

the maintenance of up-to-date practical and theoretical knowledge. The utilisation of new policies, techniques, 

assessments and modern schemes for financing and negotiation in the economic turnover calls for linking theory 

with practice. 

The manifestation of creative thinking of an Accounting Officer is the visible part of the result of the 

relationship between theory and practice. One of actual problems in accounting is connected with the practical 

application of the accounting estimates. In the accounting legislation of the European Union this matter is still 

not fully understood, as there is no practical methodology. Therefore, a possibility for ambiguous and 

contradictory interpretation of these issues in theory and practice appears. In most cases it is preferred that an 

accounting estimate is not be used because it can be easily confused with accounting errors with the change in 

accounting policies, poor compliance with tax regulation or it can be assigned to cases of manipulation of 

financial statements. On the other hand, the normative aspects of the accounting estimates remain largely 

unchanged. This mismatch between theory and practice opens up the possibility for their research, which 

determines the topicality of this study. 

The term ‘accounting estimate’ has been introduced in the theory and practice resulting from the use of 

International Accounting Standards (IAS). After the amendments in IAS 8 Accounting policies, changes in 

accounting estimates and errors (effective from January 1, 2005) which supersedes IAS 8 Net profit or loss for 

the period, fundamental errors and changes in accounting policies (revised 1993), the term ‘approximate 

values’ was replaced with ‘accounting estimates’. Over the years, gradually the idea for the use of the term 

‘accounting estimates’ has been realized through further clarifications, supported by examples for tabling of 

clarity on their practical application. Currently we have no legal regulation or definition of the term ‘accounting 

estimate’, but we have a definition of ‘change in accounting estimate’
81

. This gap also adds to the 

misunderstandings and differing interpretations of the practical application of these estimations in practice. 

Speaking generally, the approximate estimates exclude the notion of accuracy of the financial information when 

determining the accounting estimate. But the ‘subjective’ judgment of company’s management should always be 

based on specific management decisions, past experience, best practices and expertise which have to be 

justified by measurable indicators (time, value, quantity, quality and many others), in order to subsequently 

present convincing evidence to the control authorities. 

The notion of approximate in the concept of the term ‘accounting estimate’ means inaccurate (because 

tentative). In its totality, we can define the term ‘accounting estimate’ as „a valuable indicator to measure the 

specific management decision based on available or new insecure (approximate) information, experience 

or new interpretation of facts, phenomena and processes relevant to the determination of the carrying 

value of the asset, liability or component of equity in the enterprise”
82

. 

As a result of longstanding research of the author on the use and application of accounting estimates in the 

financial statements of enterprises, certain criteria that can be useful for accountants when determining the 

character and the nature of the different accounting assessments, have been defined. Table 1 presents five 

criteria that are practically applicable. 

№ Criteria for assessment 

Types of accountancy evaluations 

Initial (current) 
Subsequent 

(periodic) 

Accounting estimate 

1. 
Character of the accounting 

information 

Uses precise 

information 

Uses assessments 

with an 

approximation 

Uses assessments with 

an approximation, 

hypotheses and 

probabilities 

                                                           
81  See § 5 of IAS 8. 
82 Staneva V., Nature and use of accounting estimates in the financial statements of companies, ISBN 978-954-644-431-8, Jubilee 
International Scientific Conference Crisis and Economic Growth, University of National and World Economy - Sofia, 2012, p. 279. 
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№ Criteria for assessment 

Types of accountancy evaluations 

Initial (current) 
Subsequent 

(periodic) 

Accounting estimate 

2. Moment of the evaluation 
Initially, upon 

acquisition 

Periodically, after 

the initial assessment 

following a decision 

of management* 

Initially, after the 

decision of the 

management* 

3. Use of information with 

approximation when 

calculating the movements 

in the accountancy 

evaluation 

No Yes Yes 

4. Conditions for change 
The initial does not 

change 

Changes after 

management* 

decisions and of time 

periods at presence 

of the conditions of 

the applicable AS** 

Changes after 

management* 

decisions according 

to the expected 

economic benefit 

5. 
Person responsible for the 

assessment 
An accountant 

An accountant and/or 

licensed evaluator 

An accountant 

and/or external 

specialist 

* Management Board or another type of body of the company management 

** Accounting Standards 

Table 1. Criteria for distinguishing between types of accountancy evaluations 

 

In addition to these criteria, another criterion can be added: that of the place, i.e. the additional applications 

which disclose information about the accounting estimates and subsequent periodic assessments (revaluations 

and devaluations) in the financial statements of the enterprise. Accounting estimates have a place in the Annex 

Uncertainty of estimates added to the financial statement in which all appraisals that can cause doubts about 

possible material adjustment to the carrying amounts of assets and liabilities of the enterprise in the next 

reporting period are disclosed. Subsequent evaluations can be added to the Solutions Annex of the financial 

statements that has been made by the management in order to implement specific accounting policies and that 

have a significant effect on the amounts recognized in the current period. 

The following examples of accounting estimates are given in the International Accounting Standards: 

- The value of the irrecoverable receivables; 

- The impairment loss on inventories and other assets; 

- The fair value of financial assets and liabilities; 

- Useful life or the expected pattern of consumption of future economic benefits of depreciable assets; 

- Provisions, including warranty obligations or due to legal proceedings. 

Furthermore, the above document treats as a change in accounting estimates the following: 

- Change in depreciation method (§ 61 of IAS 16 Property, plant and equipment (IAS 16)); 

- Changes in the residual value and the useful life of the asset (§ 51 of IAS 16); 

- Repayment of a grant provided by the State (§ 32 of IAS 20 Accounting for government grants and disclosure 

of government assistance); 

- Changes in the residual value of an intangible asset (§ 102 of IAS 38 Intangible assets (IAS 38)); 

- Reclassification of an intangible asset with an indefinite life in intangible asset with a finite life (§ 109 of IAS 

38). 
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Often it is difficult to differentiate between an accounting estimate and an accounting error in practice. 

Accounting error is considered unintentional. In the case of intent, we cannot speak about an error, but about a 

type of abuse, which depending on its size and means distorts economic information, thus misleading people and 

organizations because of an interest of other parties to use this information for “informed” economic decision.  

Inaccuracies and inconsistencies are found in the financial statements of businesses on various occasions and 

they are defined as an accounting error. 

In accordance with accounting standards, admitted accounting errors are subject to correction and 

announcement. Most often this error is due to:  

- error on initial entry of the accounting information; 

- error at calculation; 

- error while transferring information; 

- incorrect interpretation and application of the legal framework (established by the respective order)  

- other reasons. 

 

The terms ‘change in accounting estimate’ and ‘correction of an accounting error’ must be clearly distinguished. 

Change in accounting estimate occurs when the management decision is based on the available (approximate) 

information due to past experience or changes in the economic environment, and requires a new interpretation of 

the facts, phenomena and processes used in the initial approximate estimates.  As a result of the new 

information, a new estimate is made which will be applied from the moment of its estimation, during the period 

of change and in the future periods. In case of an accounting error, it is compulsorily to make a correction of the 

incorrect information which has been created in previous periods, but found in subsequent reporting periods. As 

clear from the comparison, the above changes in the accounting information are fundamentally opposing. The 

graphic representation below clarifies this difference (see Figure 1): 

 

 

 
               Accounting errors     Accounting estimates  

     
 

past tense                        now                    future tense 

Figure 183 

 

In conclusion, the topic remains controversial among accounting professionals and therefore requires some 

further research. Understanding of the accounting estimate is directly related to the prevention against 

manipulation of the financial statements of the enterprise. The proper identification of accounting estimates is 

necessary for precise and fair presentation of accounting information in the financial statements. 
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KUPTIMI  DHE  RËNDËSIA  E  KOMUNIKIMIT 
Violeta Koleci Kolegji, PhD 

Universitar BIZNESI Prishtinë 
 

Abstract: Communication is part of the common and familiar everyday of our lives that often we do not pay 

due importance. Moreover, we often take part in the communication process just as the sender or receiver of 

information as not considering it as a complex process. As a result, often fail in the full sense of the stages of the 

process, how to apply these phases, the communication method of use, and how the process in question can 

effectively function. 

 

Abstrakt: Komunikimi është një pjesë aq e zakonshme dhe e njohur e jetës sonë së përditshme sa që shpesh ne 

nuk i kushtojmë rëndësinë e duhur. Për më tepër, shpesh ne marrim pjesë në proçesin e komunikimit vetëm si 

dërgues apo si marrës të informacionit duke mos e konsideruar atë si një proçes kompleks. Si rezulatat, shpesh 

dështojmë në kuptimin e plotë të fazave të proçesit, mënyrës së aplikimit të këtyre fazave, mënyrës së përdorimit 

të komunikimit, dhe mënyrës se si procesi në fjalë mund të funkisonojë efektivisht. 

 

1. HYRJE  

 Komunikimi është “shtylla vertebrale” e jetës së përditshme si për individin ashtu edhe për organizatat. 

Ekzistenca dhe disponibiliteti i një numri të madh teknikash komunimkimi si dhe rëndësia që merr vendimi se 

“si” dhe se  “çfarë” do të komunikojmë, sugjerojmë se ky proçes duhet të trajtohet me seriozitet. Në një studim 

të Mintzbergut shprehet se drejtuesit e niveleve të larta shpenzojnë 78% të kohës së tyre në komunikimet 

verbale. 

 Sipas studimeve, organizatat dhe kompanitë e biznesit pësojnë çdo vit humbje të konsiderueshme si 

rezultat i përdorimit të metodave dhe teknikave të varfra të komunikimit. Ato mund të dështojnë si në sigurimin 

e informacioneve të nevojshme, ashtu dhe në komunikimin efektiv të programeve të tyre tek audienca e 

dëshiruar. 

 

2. VLEFSHMËRIA E KOMUNIKIMIT TË MIRË  

 Deklaratat e mëposhtme, ose të tjera të ngjashme, degjohen në mënyrë të vazhdueshme në 

shumicën e organizatave: "Lënda e parë nuk është dërguar sepse nuk na u tha se ishte urgjente!". 

 “Nuk e mendova kurrë se ajo do të ishte aq e vendosur për të dhënë dorëheqjen”, “Kur 

presidenti thotë sa më shpejt të jetë e mundur, ai nënkupton; Tani”. Në këto raste dhe në situata 

të tjera të ngjashme, ne dëgjojmë shpesh; “Ajo që po na ndodh është dështimi në 

komunikim”. Deklarata e mësipërme është e qartë për çdo njeri, sepse secili nga ne është 

përballur me situata në të cilat problemi qëndronte tek komunikimi i varfër. Në komunikimin 

person me person, në ballafaqimet e kulturave kombëtare, në organizata të mëdha, apo në 

grupe të vogla, deshtimet në komunikim realisht janë të mëdha. 

 Është e vështirë të gjesh një aspekt të punës së një manaxheri që nuk varet nga 

komunikimi. Problemet lindin kur keqkuptohen direktivat, përhapen thashetheme, 

keqinterpretohen ose deformohen vërejtjet informale nga një drejtues, ose kur një shaka e 

rastësishme në një grup pune sjell zemerim.  

 Kështu, çështja e vërtetë nuk është nëse manaxherët komunikojnë, por a e bëjnë ata këtë 

efektivisht ose jo. Të gjitha veprimet që bën një manaxher, komunikojnë një mesazh të caktuar 

tek disa persona ose grupe. Problemi shtrohet: “Cili është rezultati?” 

 Komunikimi nënkupton procesin e kalimit të informacionit, ideve ose mendimeve tek 

personat e tjerë. Që komunikimi të jetë efektiv, transferimi i informacionit duhet të jetë i 

suksesshëm në sensin e arritjes së të kuptuarit ndërmjet palëve.  

 Së pari, perkufizimi nënkupton që një person i vetëm nuk mund të komunikojë. Pra me 

fjale të tjera, kerkohen se paku dy persona në menyrë që të kryhet procesi i komunikimit. 

 Dhe së dyti, transferimi ndërmjet këtyre personave nuk perfshin 

domosdoshmërisht fjalë ose figura, por në qoftë se dështohet në marrjen e mesazhit ose të 

kuptimit, nuk ka komunikim. Osgood shprehet se komunikimi ndodh sa herë që në një 

sistem, dhënësi, influencon mbi marrësin, duke përdorur sinjale, të cilët kalohën nëpërmjet një 

kanali që ndodhet ndërmjet tyre. Ky përkufizim nënvizon se komunikimi jo 

domosdoshmërisht ndodh midis individeve të veçantë, por ai mund të ndodhë edhe 

ndërmjet organizatave. Në këtë perkufizim, del gjithashtu në pah edhe rëndësia që kanë 

mjetet në këtë proces. Nga ana tjetër, perkufizimi i Megginsonit është më i kuptueshëm në 
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konteksin e komunikimit ndërmjet organizatave. Ai shprehet se komunikimi është 

zinxhiri i të kuptuarit që integron pjesëtaret e një organizate nga Lart - poshtë, nga poshtë - lart si 

dhe horizontalisht. Një koncept i rëndësishëm që del nga ky përkufizim është  se komunikimi 

mund të ndodhë në të gjitha drejtimet.
84

 Burimi është baza e çdo procesi komunikimi. 

Është pikërisht burimi që zgjedh mesazhin që do të komunikohet.  

Një mendim apo ide ne "mendjen" e burimit, është i koduar ne formën e një mesazhi. Procesi i 

kodimit i jep formë idesë ose mendimit.  

 Mesazhi i koduar transmetohet nëpërmjet një transmetuesi ose kanali që mund të jetë 

një sistem telefoni, radio, televizon, një letër e shtypur në makinë shkrimi apo e shkruar me 

dorë, apo çdo formë tjetër. Disa herë mesazhi transmetohet nëpermjet komunikimit të 

drejtpërdrejtë me anë të zërit. 

 Cilido qoftë mjeti transmetues i përdorur, mesazhi duhet të arrije tek pritësi që 

ndodhet në skajin tjeter të procesit të komunikimit. Procesi i dekodimit ndodh kur pritesi 

mundohet të kuptoje mesazhin qe ka marrë. 

 Sigurisht që në çdo proses komunikimi ka një lloj deformimi. Kjo vjen si rezultat 

i zgjedhjes së varfër të fjalëve, keqinterpretimeve të mesazheve nga pritësit, ose mjetit të 

zgjedhur per transmetim. Atëherë lind pyetja, se çfarë.mund të behët për të kapërcyer problemin 

e deformimit? Përgjegjesia e burimit të komunikimit nuk mbaron me dërgimin e mesazhit. 

Keshtu, burimi duhet të sigurohet se mesazhi ka arritur tek pritësi i deshiruar dhe është kuptuar 

prej tij ashtu siç duhet. 
85

 

 

3. MODEL I PROCESIT TË KOMUNIKIMIT  

 Komunikuesi në një organizate mund të jenë manaxhere, jomanaxhere, departamentet 

ose vetë organizata. Manaxheret komunikojnë me kolegët e tyre, me vartësit, mbikqyrësit, 

klientët, konsumatorët dhe me pale të tjera jashte organizatës. Ne të njejtën menyrë, 

jomanaxherët komunikojnë me manaxherët dhe jomanaxherët e tjerë, klientët, konsumatorët dhe 

pale të tjera të jashtme. Njerëzit në departamentet e shitjeve komunikojnë me individë të 

departamenteve të prodhimit, ndërsa personeli teknik komunikon me stafet e projektimit të 

produktit. Komunikimet brenda organizates janë mjete të rëndësishme për koordinimin e 

punës së departamenteve të veçanta.  

 Gjithonë e më shumë organizatat komunikojnë me punonjësit,sindikatat, publikun 

dhe qeverinë.Secili prej këtyre komunikuesve ka një mesazh një ide ose një ifnormacion 

për ta transmetuar tek individë ose grupe të caktuara. 

 Procesi i kodimit një process kodimi duhet të përkthejë idetë e komunikuesit në 

një grup simbolesh që shprehin qëllimin e komunikuesit. Forma kryesore e kodimit është 

gjuha.Për shembull. Informacioni kontabël. Raportet e shitjeve dhe të dhënat e kompjuterit 

përkthehen në një mesazh. Pra funksioni i kodimit është sigurimi i një forme sipas të cilës 

idetë dhe qëllimet mund të shprehen me ane të një mesazhi. 

 Mesazhi rezultati i procesit të kodimit është mesazh i cili mund të jetë verbal ose jo 

verbal.Menaxherët kanë qëllime të shumta për të komunikuar. Kjo nënkupton sqarimin e 

të tjerëve mbi idetë që ata kanë. Kuptimin e ideve të të tjerëve, dhe “prodhimin” e 

veprimit. Pra mesazhi është ajo çfarë individi tenton të komunikojë,dhe forma ekzakte që 

ai merr varet në një masë të madhe nga mjeti i përdorur për ta përcjellë atë.  

  Mjeti është mbartësi i mesazhit.Për shembull, organizatat u ofrojnë informacion 

pjesëtarëve të tyre nëpërmjet mënyrave të ndryshme. Këtu përfshihen komunikimi ballë 

për ballë, telefoni, takimet në grup, kompjuterat,memot,deklaratat e ndryshme, planet e 

prodhimit dhe parashikimet e shitjeve.Video janë një mbartësi mesazhit që përdoret shumë 

shpesh. 
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 Më pak të qarta janë mesazhet e paqëllimta që mund të dërgohen me heshtjen ose 

pasivitetin rreth një cështje të caktuar.Së fundmi, mjete të tilla joverbale si shprehjet e 

fytyrës,ton i zërit dhe lëvizjet e trupit gjithashtu “komunikojnë”.
86

 

 Procesi i Dekodimit Që procesi i komunikimit të plotësohet, mesazhi duhet të 

dekodohet në terma të kuptueshëm për marrësin. Dekodimi është një term teknik për progesin 

e të menduarit të marresit. Në këtë menyrë, ai përfshin kryesisht interpretimin. Marrësit e 

interpretojnë mesazhin duke u bazuar në eksperiencat e tyre si dhe brenda kuadrit konkret të 

referimit. Sa më afer është mesazhi i dekoduar me atë cka dhënësi ka dashur të shprehë, aq më 

efektiv është komunikimi. 

 Në një organizaë, nëse mesazhi që shefi merr nga një departament kërkimi perfshin terma 

teknike që nuk jane të njohura për të, ateherë komunikimi nuk ekziston. Ne fakt, një ankese e 

përmendur shpesh në organizatat që angazhojnë me sistemin e punësimit part-time specialists 

të mirëfilltë, është se rregullisht krijohen problemë me komunikimin. 

 Marresi Komunikimi kerkon nje dhenes dhe nje marres. Diskutimi i meparshem mbi 

veshtiresite e dekodimit nenvizon rendesine e marresit, kur nje komuriikues perpiqet të 

transmetoje informacion. “Te flasesh nuk do të thote të mesosh tjetrin”, ashtu si dhe kur mesuesi 

përdor gjuhe qe studenti nuk e kupton dot. Inxhinieret nuk mund të presin të komunikojne me jo-

inxhiniere ne qofte se simbolet qe ata perdorin janë pertej trajnimit dhe aftesive per të kuptuar 

nga marresit. Komunikimi efektiv kerkon që komunikuesi të shpejtojë aftësine dekoduese të 

marrësit, dhe të njohë “nga vjen” marrësi. Komunikimi efektiv pëeqëndrohet tek marrësi, jo tek 

mjeti.
87

 

 Feedbacku zhvillimet e njëkahshme të komunikimit nuk përmbajnë feedbackun 

marrës-komunikues. Proceset e komunikimit dykahëshe sigurojnë një feedback të tillë. 

Në procesin e komunikimit është e nevojshme që të merren masa për të siguruar feedbackun. 

Sigurimi i feedbackut garanton nje kanal për pergjigje nga marrësi, duke mundesuar qe dhënësi 

të kuptojë nëse mesazhi është  marre dhe është evidentuar apo jo pergjigjja e pritur.  

 Për manaxherin feedbacku në procesin e komunikimi mund të sigurohet në 

shumë mënyra. 

 Në situata ballë për ballë, feedbacku direkt ëshë i mundshëm permes shkëmbimeve 

verbalë ashtu si dhe përmes rnjeteve të tilla "delikate" si shprehjet e fytyres që tregojnë 

pakenaqësi apo keqkutim. 

 Perveç kësaj, dështimet e komunikimit mund të tregohen nga mjete indirekte si, 

rëniet në produktivitet, cilësia e varfër e prodhimit, mungesa e fitimit të pritur nga investimet, 

konfliktet, mungesa e koordinimit midis njësive, et). 

 Zhurma në kuadrin e komunikimit, zhurma është një faktor që nese ndodh, mund të 

transformoje mesazhin e synuar. Zhurma mund të jetë e pranishme në çdo element. Më vonë do 

të trajtohen edhe disa burime të zhurmës, duke përfshirë skema të ndryshme reference, 

stereotipin dhe semantikën, etj. 

 

4. TIPET E KOMUNIKIMIT 

 Komunikimi në ditët tona ka evoluar deri në atë pike sa lerësohet i nje 

funksion kryesor ne koordinimin dhe performancën e nje organizate. Komunikimi është 

një mjet i rëdësishëm në arritjen e objektivave të organizatës. 

 Në kushtet e një organizate, ndodhin komunikime formale, komunikime informale, 

komunikime ndërmjet grupeve, komunikime ndërpersonale, komunikime në kahe vertikale e 

horizontale, dhe kështu me rradhë. 

 Komunikimet formale nga Lart-poshtë, rezultojnë të jenë metodat e zakonshme të 

komunikimit në shumë organizata. Nën këtë model informacioni rrjedh nga lart-poshtë 

nëpermjet kanaleve formale të organizatës. 
88
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Komunikimi nga lart-poshtë i klasifikohet në këto forma: 

a. Direktiva specifike për detyrat ku perfshihen instruksionet e punes. 

b. Informacione në lidhje me kuptimin e detyrave specifike dhc rolit të tyre në organizatë.  

c. Informacioni mbi procedurat dhe praktikat e punës. 

d. Fcedbacku mbi performancen e vartësve. 

e. Informacioni për misionin. 

 Informacioni që dërgohet nga lart-poshtë do të jetë në formën e urdhërave, 

instruksioneve dhe informacioneve rutine. Kanalet e zgjedhura për të dërguar informacionin nga 

lart-poshtë Janë: posterat dhe stendat, gazetat dhe revistat e kompanise,fletepalosjet ose 

librat udhëzues, altoparlantet ose sistemet e telefonise se brendshme, raportet vjetore, dhe 

kështu me rradhë. 

 Komunikimi nga poshtë-lart është trajtuar veçanërisht edhe nga disa organizata që 

perdorin metoda të perparuara. Rritja e eficencës nëprrmjet ndreqjes së gabimeve, është 

përforcuar edhe nga sistemet e komunikimit nga lart-poshtë. 

 Besimi është një element tjetër mjaft i rëndësishëm që e lehtëson komunikimin nga 

poshtë-lart. Kjo, sepse vartësi priret të japë informacionin e duhur kur e di që shefi i tij mund 

të marre informacion të sakte nga një burin tjetër alternativ. 

 Komunikimi nga poshtë-lart mund të lehtësohet nëpërmjet procedurës së ankimit, 

metodave të keëhillimit, pyetësorëve, politikës se "derës së hapur", takimeve, sistemit të 

sugjerimeve, dhe teknikave të tjera pjesëmarrëse.Komunikimi anësor (horizontal) ose komunikimi i 

niveleve të njejta u lejon anëtareve të nje niveli të caktuar në organizatë që të shkembejnë 

informacione dhe të përmirësojnë në këtë menyrë aftësitë dhe praktikat e tyre vendim-

marëese.  

 Ky tip komunikimi i lehtëson sadopak "barren" eproreve pasi problemet mund 

të diskutohen dhe zgjidhen ndërmjet kolegeve të të njejtit nivel hierarkik, pa qenë nevoja për 

t'u konsultuar me eprorët. 
89

 

 Komisionet, konferencat, grupet e punës dhe metoda të tjera janë disa nga rrugët 

nëëermjet të cilave komunikimi horizontal mund të forcohet edhe më shumë. Nga kjo 

metodë gjithashtu dhe vartësit zhvillojne nje ndjenjë të fortë vetë-besimi. 

 

5.  RRJETET E KOMUNIKIMIT 

 Rrjetet e komunikimit i referohen pershkrimeve skematike të kanaleve informale.  Një 

sërë studimesh janë ndërmarrë me qëllim pëcaktimin e tipit të rrjeteve të komunikimit që do të 

kishin performancën më të mirë. Çdo rrjeti iu dha më parë një detyrë e lehtë për të kryer dhe 

me pas një më e veshtire. Ne eksperimentin e parë secilit nga pesë pjesetarëve të grupit iu dhanë 

gjashte sfera të ngyrosura nga të cilat vetëm njera ishte me të njejten ngjyrë pë të gjithë 

pjesetarët. Detyra konsistonte në gjetjen e ngjyrës që ishte e njejte për të gjithe. Në eksperimentin e 

dytë metoda ishte e njejta, por në vend të sferave një-ngjyrëshe u perdorën sfera shumëngjyreshe 

per të bërë problemin dhe më të vështirë. Për pjesëmarësit u vendosën gjithashtu edhe disa 

rregulla. Kështu, do njërit prej tyre i lejohej të komunikonte vetëm nëpërmjet kanaleve të 

vendosura më pareë për cdo rrjet. Për shembull në rrjetin në forme rrote, pjesetarët periferikë 

kishin vetëm një rrugë për të komunikuar me pjesëtarin ne qendër, ndësa pjesetaret në rrjetin 

në formë rrethi kishin komunikim dy kahësh, pra edhe me kolegët anash tyre. Rezulatet e 

këtyre eksperimenteve treguan që rrjeti rrotë ishte më i shpejtë pë detyrat e lehta, ndersa rrjeti 

rreth për ato më to vështira.  

 Por ne situata reale, rrjetet që ofrojnë mundësine e komunikimeve dy-kahëshe janë më të 

përshtatshme meqënëse situatat e ndryshme brenda organizatave per£shijnë detyra dhe 

vendime komplekse. Këto komunikime dykahëshe ofrojnë feedback dhe pjesëmarrje për 

aneëtaret e tjerë. 
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6. MJETET E KOMUNIKIMIT 

 Ekzistojnë mjaft mjete për komunikimin organizativ dhe individual. Por procesi i 

zgjedhjes së një apo disa mjeteve të pershtatshme është nje aspekt i rëndesishëm i 

komunikimit. Një manaxher mund të zhvilloje një program të shkelqyer, por në qoftë se ai 

dështon në zgjedhjen e mjetit efektiv për të komunikuar, të gjitha perpjekjet dhe koha e 

harxhuar mund të shkojnë dëm. 

 Teknologjia moderne i ka paisur organizatat dhe individet me nje sere mjetesh efektivc 

komunikimi. Mjetet që përdoren zakonisht për komunikimin në organizatë janë: posterat dhe 

stendat, gazetat dhe revistat e kompanisë, fletëpalosjet ose librat udhëzues, altoparlantet ose 

sistemet e telefonisë së brendshme, televizioni me qark të mbyllur, raportet vjetore, filmat, 

bordet këshilluese dhe kështu me rradhë.Të gjitha këto mjete të përmendura më lart mund të 

jenë mjaft efektive në krijimin e marrëdhenieve të mira punëdhenës - punëmarrës, si dhe në 

eleminimin e mjaft problemeve të organizatës, Disa organizata ndërmarrin vëzhgime, 

studime dhe anketime periodike për të matur efektivitetin e mjeteve të tyre të komunikimit.
90

 

a. Objektivat zgjedhja e mjeteve varet nga objektivat e komunikimit. Këto objektiva mund të 

vendosen për të trainuar punëtorët, për t'i motivuar ata, etj. 

b. Publiku ky faktor përfshin madhësinë e publikut, përberjen, dhe aspektet e 

shperndarjes. 

c. Paisjet dhe Aftësitë zgjedhja e mjetit varet nga disponueshmëria e paisjeve, niveli i tyre 

teknik, si dhe nga aftësia e personelit që do t'i trajtoje ato, 

d. Mesazhi ky faktor përfshin gjatësinë dhe kompleksitetin e mesazhit dhe prezantimin e ketij 

informacioni në një sërë rastesh. 

e. Koha e Nevojshme në qoftë se mesazhi duhet t'i paraqitet çdo personi në të njejtën kohe, 

duhet të përdoret një lloj mjeti i caktuar, dhe nga ana tjeter mund të përdoren disa të tilla në qoftë 

se mesazhi do të paraqitet brenda një harku kohor të caktuar. 

f.Mjetet Financiare sigurisht që faktorët monetare janë mjaft të rëndësishëm në vlerësimin e 

mjetit që do të përdoret për komunikim. Në këtë rast duhet të kryhet një analizë e saktë e 

shpenzimeve dhe përfitimeve që rezultojnë nga përdorimi i mjetit konkret. 

 

7. PËRFUNDIMI 

 Komunikimi është “shtylla vertebrale” e jetës së përditshme si për individin ashtu edhe për organizatat. 

Ekzistenca dhe disponibiliteti i një numri të madh teknikash komunimkimi si dhe rëndësia që merr vendimi se 

“si” dhe se  “çfarë” do të komunikojmë, sugjerojmë se ky proçes duhet të trajtohet me seriozitet. Në një studim 

të Mintzbergut shprehet se drejtuesit e niveleve të larta shpenzojnë 78% të kohës së tyre në komunikimet 

verbale. 

 Sipas studimeve, organizatat dhe kompanitë e biznesit pësojnë çdo vit humbje të konsiderueshme si 

rezultat i përdorimit të metodave dhe teknikave të varfra të komunikimit. Ato mund të dështojnë si në sigurimin 

e informacioneve të nevojshme, ashtu dhe në komunikimin efektiv të programeve të tyre  tek  audienca e 

dëshiruar. 
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Abstract: Studies on the appropriateness of credit policies of commercial banks aim to identify the factors that 

influence the development of small and medium enterprises in Kosovo (SMEs), so their performance, and what 

are the effects that give these credit policies in economic growth of SMEs. In this scientific research are treated 

several important issues and problems of the system of credit, financial performance and profitability of small 

and medium enterprises in Kosovo. This paper will present both from the theoretical as well as from that 

empirical relationship between key performance indicators, or growth of SMEs through the credit system and 

will examine how much are appropriate these credit policies of commercial banks from the perspective of 

businesses. 

      In this study will be analyzed and identified key factors affecting the financing of small and medium 

enterprises with bank loans. Empirical data were collected from interviews conducted on the basis of a 

questionnaire organized with 200 SMEs in Kosovo. Econometric model based on linear regression, are 

identified the most important factors which affect the growth of suitable credit policies of commercial banks, 

increased investment financed by bank loans and increasing the access of SMEs in these loans. One of the key 

challenges of SMEs currently are faces and successful entrepreneurs survival of small and medium producers 

from the pressures of the global market, which may supply the Kosovo market with quality and competitive 

prices. 

Keywords: credit policies, loans, SME lending, lending operations, the performance of SMEs. 
                      

PËRSHTATSHMERIA E POLITIKAVE KREDITORE TË BANKAVE 

KOMERCIALE NË RAPORT ME PERFORMANCEN E NVM-VE NË KOSOVË 
Dr. Ibish Mazreku 

 MSc. Fisnik Morina 

Universiteti “Haxhi Zeka” - Pejë,  Kosovë 

ibish.mazreku@unhz.eu  fisnik.morina@outlook.com 
 

Abstrakti: Studimet mbi pёrshtatshmёrinё e politikave kreditore tё bankave komerciale kanё pёr qёllim tё 

identifikojnё faktorёt tё cilёt ndikojnё nё zhvillimin e ndёrmarrjeve tё vogla dhe tё mesme nё Kosovё (NVM-

tё), pra nё performancen e tyre, si dhe cilat janё efektet qё japin kёto politika kreditore nё rritjen ekonomike tё 

NVM-ve. Nё kёtё kёrkim shkencor janё trajtuar disa çёshtje tё rёndёsishme dhe problematika tё sistemit tё 

kreditimit, tё performances financiare dhe profitabilitetit tё bizneseve tё vogla dhe tё mesme nё Kosovё. Ky 

punim, do tё paraqesё si nga aspekti teorik ashtu edhe nga ai empirik, lidhjen ndёrmjet treguesve kryesorё tё 

performances, apo rritjёs sё NVM-ve nёpёrmjet sistemit tё kreditimit dhe do tё analizohet se sa janё tё 

pёrshtatshme kёto politika kreditore tё bankave komerciale nga kёndveshtrimi i bizneseve. 

      Në këtë studim do tё analizohen dhe identifikohen faktorёt kyç qё ndikojnё nё financimin e ndёrmarrjeve tё 

vogla dhe tё mesme me kredi bankare. Të dhënat empirike janë mbledhur nga intervistat e realizuara në bazë të 

një pyetësori tё organizuar me 200 NVM në Kosovë. Bazuar në modelin ekonometrik tё regresionit linear, janë 

identifikuar faktorёt mё tё rёndёsishem të cilat ndikojnë në rritjen e pёrshtatshmёrisё sё politikave kreditore tё 

bankave komerciale, rritjen e investimeve të financuara nga kreditё bankare dhe nё rritjen e qasjёs sё NVM-ve 

nё kёto kredi. Njё nga sfidat kryesore tё NVM-ve aktualisht ёshtё pёrballja dhe mbijetesa e suksesshme e 

sipёrmarrsve tё vegjёl e tё mesёm nga presionet e prodhuesve tё tregut botёror, tё cilёt mund tё furnizojnё 

tregun kosovar me cilёsi dhe çmime konkurruese. 

Fjalёt kyçe: politikat kreditore, kreditё, kreditimi i NVM-ve, operacionet e kredidhёnies, performanca e NVM-

ve. 
 

1. HYRJE  

     Tregu bankar në Kosovë viteve të fundit ka nisur të bëhët shumë dinamik. Që nga viti 2000 ai ka nisur të 

funksionojë me një sistem të mirëfilltë bankar dhe që atëherë bankat u ofrojnё produktet e tyre klientëve. Sot 

bankat ofrojnë një numër të madh shërbimesh dhe u japin mundësi klientëve të mendojnë për mënyra të reja të 

përmisimit të jetesës së tyre e sidomos nëpërmjet kredive. Veprimtaria e kredidhënies dhe në përgjithesi ajo 
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bankare kërkon procese dhe procedura formale të caktuara që u garantojnë siguri klientëve. Megjithatë, ka ende 

hapësirë për bankat për të vendosur nëse duan të jenë institucione të ndërlidhura në procesin e plotësimit të 

shumë formave, apo institucione që kanë kontakte të drejtëpërdrejta me klientё. Kredi janë paratë që klientët i 

huazojnë nga banka në bazë të një obligimi të bazuar në kontratën ku theksohet që klienti duhet t’i kthejë ato 

para me një interes, i cili në fakt paraqet një tarifë për shërbimet e bankës. Kapaciteti i kthimit të kredisë është 

aftësia që klienti të paguajë një shumë të caktuar kredie brenda periudhës së paraparë. Kjo është kryesisht e 

bazuar në të hyrat mujore, rregullsia e të hyrave, borxhet paraprake, të hyrat dhe gjendja familjare gjithashtu 

merret parasysh. Kapaciteti i kthimit të kredisë nuk është i rëndesishëm vetëm për bankën, ajo kryesisht shërben 

si indikator që tregon aftësinë e klientit për të paguar kredinë. Çdo bankë e përgjegjshme, së pari do të flasë me 

klientin në mënyrë që të identifikojë qëllimin e kredisë për të cilin edhe është duke aplikuar. Një bankë e 

përgjegjshme e ka për detyrë të konsiderojë të gjitha motivet dhe pasojat e mundshme të nënshkrimit të një 

kontrate kredie. Nё kёtё presion, sigurisht qё ёshtё veçanarisht e vёshtirё mbijetesa e ndёrmarrjeve tё reja dhe tё 

sapo formuara tё cilat pёrballen me rrezikun potencial tё mbylljes. Pёr rrjedhojё, ёshtё njё kёrkesё jetike qё 

ndёrmarrjet e reja tё identifikojnё dhe tё gjejnё mundёsi tё reja qё i bёjnё ato jo vetёm konkurruese nё tregun 

vendas, por edhe tё mbijetojnё mё gjatё dhe tё jenё tё suksesshme. Prandaj, njё rol tё rёndёsishem nё kёtё 

aspekt e luajnё politikat kreditore tё cilat duhet tё jenё tё harmonizuara me objektivat dhe strategjitё e zhvillimit 

tё NVM-ve.    

 

  2. RISHIKIMI I LITERATURËS  

     Në praktikën e kreditimit hasen lloje të ndryshme të kredive, andaj në teori ekziston klasifikimi i tyre i 

ndryshëm. Ekzistojnë më shumë mënyra të klasifikimit dhe kreditimit, sipas kritereve të ndryshme. Më të 

rëndësishme janë: sipas kohës së shfrytëzimit kreditë mund të jenë afatshkurta (deri në një vit), dhe afatgjate 

(mbi një vit). Sipas llojit të institucioneve të cilat i aprovojnë kreditë, ato mund të jenë: kredi prej institucioneve 

financiare (banka, kursimore), kredi prej ndërmarrjeve tjera dhe kredi prej fondeve qeveritare dhe joqeveritare 

dhe prej organizatave për mbështetje të zhvillimit të biznesit të vogël dhe tё mesёm. Sipas formës në të cilën 

aprovohen, dallojmë: kredi financiare (aprovohet në para dhe kthehet në para) dhe kredi tregtare (aprovohet në 

prodhime, ndërsa kthehet në para). Sipas mënyrës së sigurimit nga rreziqet – sipas mënyrës në të cilën sigurohet 

kthimi i kredive, në praktikë hasen llojet vijuese të kredive: kredi hipotekore, lombarde dhe akceptuese. Kredia 

hipotekore është kredi afatgjate të cilën e aprovojnë bankat në bazë të vënies në hipotekë të pronës së 

patundshme (tokë, objekte ndërtimore) ose të tundshme me vlerë të madhe (avionë, anije etj). Vënia në hipotekë 

e sendeve regjistrohet në librat e pronësisë (lista pronësore) nga ana e organeve gjyqësore me kërkesë të 

kreditorit. Deri në pagesën e plotë të kredisë, kufizohet e drejta e pronësisë. Në rast të mospagesës me kohë të 

detyrimeve kreditore, kreditori ka të drejtë të huazoj sendin dhe ta përmbush kërkesën.  Kredia lombarde është 

kredi afatshkurtёr e siguruar me vënien në hipotekë të një vlere të caktuar reale në formë të pronës së tundshme 

ose letrave me vlerë. Që të mund ndonjë lëndë të shërbejë si sigurim i kthimit të kredisë, duhet të ketë vlerë 

stabile dhe të ekzistojë mundësia për huazimin e lehtë të tij. Në rast të pamundësisë së kthimit të kredisë, 

kreditori ka të drejtë që sendin e vënë në hipotekë ta shesë dhe nga shuma e fituar t’i përmbush kërkesat e veta. 

Kredi akceptuese aprovojnë bankat me dhënien e pëlqimit për pagesën (akceptimin) e kambialit. Me dhënien e 

akceptit të kambialit banka zotohet ta paguajë kambialin në afat të caktuar nëse atë nuk e bën komitenti i saj. Me 

kredinë e akceptuar nuk i lihet në disponim shfrytëzuesit një shumë e caktuar e mjeteve, por vetëm garanton se 

do ta kryejë detyrimin vetëm nëse komitenti i saj nuk e bën atë në afat të caktuar. Andaj kredia akceptuese bën 

pjesë në grupin e kredive të garantuara. Kredia eskonte është kredi në formë të blerjes së kërkesës të cilën e ka 

një ndërmarrje në krahasim me një ndërmarrjen tjetër nga ana e ndonjë banke, e cila është e siguruar me kambial 

që rrjedh nga qarkullimi i të mirës dhe shërbimit ndёrsa kredia nё llogari korente është kredi të cilën banka ia 

aprovon komitentit në llogarinë e tij. Kredia nё llogari korente dedikohet për mbajtjen e likuiditetit rrjedhës të 

shfrytëzuesit. 
       

3. ANALIZA E REGRESIONIT LINEAR 

      Pёrshtatshmёria e politikave kreditore tё bankave komerciale nё financimin dhe zhvillimin e NVM-ve varet 

nga disa elemente dhe karakteristika tё performances sё ndёrmarrjeve tё vogla dhe tё mesme. Studimin e 

ndikimit tё variablave tё performances sё ndёrmarrjeve mbi politikat kreditore tё bankave komerciale e kemi 

realizuar duke pёrdorur metoden statistikore tё regresionit linear dhe tё shumёfishtё standard, pra nё varёsi tё 

llojit tё tё dhёnave. Tё dhёnat e vrojtuara i kemi grupuar nё kuadёr tё analizёs sё regresionit dhe nё vazhdim tё 

kёsaj analize ekonometrike do tё trajtojmё fillimisht tё dhёnat e bizneseve pёr tё gjithё sektorёt dhe pastaj 

elemente tё tjera qё e karakterizojnё perfomancen e ndёrmarrjeve tё vogla dhe tё mesme. Metodologjia e 

analizёs konsiston nё kontrollimin e hipotezave pёr ato variabla shpjeguese tё cilat janё tё rёndёsishme pёr nga 

niveli i signifikances. Pra, nё kёtё model ekonometrik do tё trajtohen faktorёt tё cilёt nga tё dhёnat e vrojtuara 

arrijnё nivelin signifikant (p-value<0.05) ose nё raste tё veçanta (p-value<0.1). 
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 Nё kёtё studim empirik e cila realizohet pёrmes regresionit linear, do tё pёrdorim si variabёl tё varur PPK 

(pёrshtatshmёrinё e politikave kreditore) sipas perceptimeve tё bizneseve, ndёrsa si faktorё tё tjerё shpjegues tё 

cilat janё tё simuluar si variabla tё pavarura janё: numri i viteve (mosha) e ndёrmarrjes, numri i tё punёsuarve, 

plan biznesi, perspektiva e biznesit, qarkullimi vjetor, shpenzimet e ndёrmarrjes dhe niveli i teknologjisё. 

Tabela 1. Koeficientet e variablave 
Model Unstandardized Coefficients Standardized 

Coefficients 

t Sig. 

B Std. Error Beta 

1 (Constant) 5.906 1.444  4.089 .000 

Viti.i.fillimit.te.biznesit -.345 .204 .120 1.693 .000 

Numri.i.te.punesuarve -.531 .300 -.126 -1.767 .079 

Fillimi.i.biznesit.me.plan.biznesi -.948 .489 -.138 -1.938 .029 

Perspektiva.e.biznesit.tuaj -.214 .226 -.067 -.946 .014 

Qarkullimi.vjetor.per.vitin.2014 -.124 .185 -.048 -.671 .032 

Shpenzimet.vjetore.per.trajnimin.e.punetorve .159 .205 .055 .776 .439 

Shpenzimet.vjetore.per.promocionin.e.biznesit .340 .206 .118 1.645 .102 

Niveli.i.teknologjise -.186 .215 -.061 -.863 .016 

Burimi: Llogaritjet e autorit 

Pёr tё pёrcaktuar rёndёsinё statistikore tё variablave do tё aplikojmё nivelin e signifikances (p-value<0.05). Nga 

rezultatet e regresionit linear me metoden enter pёrcaktojmё si variabla tё rёndёsishme ato variabla me nivel 

signifikance (p-value<0.05), sipas tabelёs 1 rezultojnё: numri i i viteve (p-value = 0.000), plan biznesi (p-value 

= 0.029), perspektiva e biznesit (p-value = 0.014), qarkullimi vjetor (p-value = 0.032) dhe niveli i teknologjisё 

(p-value = 0.016). 

Duke u bazuar nё rezultatet e regresionit linear, pёrfitojmё ekuacionin e mёposhtёm: 

 

𝑌 = 𝛼0 + 𝛽1𝑋1 + 𝛽2𝑋2 + 𝛽3𝑋3 + 𝛽4𝑋4 + 𝛽5𝑋5 + 𝜇 

 

𝑃𝑃𝐾 = 𝛼0 + 𝛽1𝑁𝑉 + 𝛽2𝑃𝐵 + 𝛽3𝑃𝑅𝐵 + 𝛽4𝑄𝑉 + 𝛽5𝑁𝑇 + 𝜇 

Nё ekuacionin e mёsiperm janё tё paraqitura nё formё tё logaritmit variablat e pavarura dhe variabla e varur. 

Variabla e varur PPK ёshtё pёrshtatshmeria e politikave kreditore tё bankave komerciale, tё vlerёsuara sipas 

perceptimit tё bizneseve. Variablat e pavarura janё: NV (numri i viteve apo mosha e ndёrmarrjёs), PB (plan 

biznesi), PRB (perspektiva e biznesit), QV (qarkullimi vjetor pёr vitin 2014) dhe NT (niveli i teknologjisё). 

Ndёrsa simboli 𝜇 ui është variabla stohastike ose erorr term, qё përmban të gjithё faktorët ose variablat që nuk 

janë paraparë në model dhe është variabël random e pa obzervuar  qё merrё  vlera pozitive dhe negative.   

 

𝑃𝑃𝐾 = 6.087 + (−0.326) 𝑁𝑉 + 1.058 𝑃𝐵 + 0.126 𝑃𝑅𝐵 + 0.111 𝑄𝑉 + 0.145 𝑁𝑇 + 1.312 

Ky model ekonometrik ёshtё statistikisht i rёndёsishёm, sepse niveli i signifikancёs ёshtё brenda limiteve 

standarde, tabela 1 (p-value < 0.05). 

1. Numri i i viteve (p-value = 0.000 < 0.05) 

2. Plan biznesi (p-value = 0.029 < 0.05) 

3. Perspektiva e biznesit (p-value = 0.014 < 0.05) 

4. Qarkullimi vjetor (p-value = 0.032 < 0.05) 

5. Niveli i teknologjisё (p-value = 0.016 < 0.05). 

Pёr tё testuar lidhjen e PPK-sё (pёrshtatshmёrisё sё politikave kreditore) variablit tё varur dhe variablave tё 

pavarura (NV, PB, PRB, QV dhe NT), ndёrtojmё hipotezat e mёposhtme: 

𝑯𝟎 – Pёrshtatshmёria e politikave kreditore nuk ndikohet nga numri i viteve, plani i biznesit, perspektiva e 

biznesit, qarkullimi vjetor dhe niveli i tekonologjisё. 𝛽 = 0 

𝑯𝟏 – Pёrshtatshmёria e politikave kreditore ndikohet nga numri i viteve, plani i biznesit, perspektiva e biznesit, 

qarkullimi vjetor dhe niveli i tekonologjisё. 𝛽 ≠ 0 

Nga rezultatet e pёrpunimit statistikor me metoden e regresionit linear nё programin SPSS versioni 21, nga 

tabela 1, shohim se 𝛽1 = − 0.326 ≠ 0 mjafton njё nga koeficientet tё jetё i ndryshem nga zero, hipoteza zero 

rrёzohet dhe pranohet hipoteza alternative. 



THE TEACHER OF THE FUTURE                                                                                                             

Ninth International Scientific Conference                                                                                                  

17-19.6.2016, Durres, Republic of Albania 
 

202 
 

Numri i viteve – Nga pёrpunimi statistikor me metoden e regresionit linear konfirmohet se ekziston njё lidhje 

negative ndёrmjet pёrshtatshmёrisё sё politikave kreditore dhe numrit tё viteve (moshёs sё ndёrmarrjёs). Kjo 

tregon se ato ndёrmarrje tё cilat kanё mё shumё vite qё operojnё nё treg, sipas percpetimeve tё bizneseve, e 

kanё mё tё vёshtirё pёr tu pёrshtatur me politikat kreditore tё bankave komerciale. Dihet fakti se vitet e fundit 

NVM-tё po pёrballen me shumё vёshtirsi si nё likuiditet, kosto tё larta tё financimit me kredi, rritje nё nivelin e 

taksave, rritjen e ngadaltё e prodhimit tё brendёshem bruto etj. Tё gjitha kёto ndikojnё nё njё pёrceptim pesimist 

tё situatёs nga ana e vetё ndёrmarrsve. Duke u bazuar nё kёtё analizё mund tё konstatojmё se ato ndёrmarrje tё 

cilat kanё mё shumё vite qё operojnё nё treg, e kanё pasur mё tё vёshtirё qё t’iu pёrshtaten politikave kreditore, 

ndёrsa firmat tё cilat kanё mё pak vite qё operojnё nё treg kanё hasё mё pak nё vёshtirsi nё pёrshtatjen me 

politikat kreditore. Nё bazё tё ekuacionit tё regresionit linear, vёrejmё qё nёse kemi rritje pёr 1% nё numrin e 

viteve pёr ndёrmarrjet e pёrshfira nё kёtё studim, kjo do tё ndikojё nё uljen e pёrshtatshmёrisё sё politikave 

kreditore ndaj kёtyre ndёrmarrjeve pёr 0.326%. Mosha e firmёs si njё variabёl i pavarur ёshtё statisikisht i 

rёndёsishёm dhe me shenjё negative, qё nёnkupton se firmat e reja rriten mё shpejtё se firmat mё tё vjetra. Ky 

konstatim ёshtё nё pёrputhje me tё gjeturat e shumё autorёve, tё cilёt kanё vёrtetuar se ndёrmarrjet e reja rriten 

mё shpejtё se ato tё vjetrat dhe pёr kёtё arsye kanё rritje mё tё madhe tё investimeve dhe pёrshtaten mё lehtё me 

politikat kreditore ( Woldie el al, 2008, Storey 1994 dhe Barkhamet et al, 1996). 

      Plan biznesi – Sipas rezultateve, variabla e plan biznesit është statistikisht i rëndësishëm dhe me shenjë 

pozitive. Kjo do të thotë se firmat që kanë planet e biznesit, mesatarisht kanë rritje tё kredive të cilat janë më të 

mëdha se sa tek firmat që nuk kanë plane të biznesit. Konstatimet e ngjashme mund të gjenden në mesin e 

autorëve të tjerë që theksojnë se plani i biznesit shërben si një mjet për rritjen e financimit nga burimet e jashtme 

(Zhang, 2008). Pra, nё qoftёse gjatё kreditimit tё NVM-ve nga bankat komerciale kemi rritje 1% tek firmat tё 

cilat janё tё konceptuara sipas njё plani tё plotё biznesi, atёherё kjo do tё ndikojё qё NVM-tё tё rritin 

pёrshtatshmёrinё e tyre ndaj politikave kreditore pёr 1.058%. Perspektiva e biznesit – Gjithashtu rezultatet e 

kёsaj analize konsistojnё se variabla perspektiva e biznesit ka rёndёsi signifikante dhe ёshtё me simbol pozitiv. 

Ndёrmarrjet e vogla dhe tё mesme tё cilat e shohin perspektiven e biznesit tё tyre si jo tё favorshme, sigurisht qё 

e kanё mё tё vёshtirё qasjen nё kreditё bankare. Ndёrsa, ata ndёrmarrёs tё cilёt e vlersojnё perspektiven e 

biznesit tё tyre nё kushte normale dhe tё favorshme, e kanё mё tё lehtё pёrshtatjen me politikat kreditore tё 

bankave komerciale. Statistikisht, mund tё konkludojmё se nёse rezulton tё kemi rritje pёr 1% tek ato 

ndёrmarrje tё cilat e shohin biznesin e tyre si shumё tё favorshёm, patjetёr qё kjo rritje do tё ndikojё qё kёto 

ndёrmarrje tё vogla dhe tё mesme tё kenё njё qasje me tё mirё nё kreditё bankare pёr 0.126%. Qarkullimi 

vjetor – Njёra prej elementeve mjaft tё rёndёsishme tё performances sё NMV-ve dhe qё merret parasysh gjatё 

procesit tё aplikimit tё politikave kreditore tё njё banke komerciale ёshtё edhe qarkullimi vjetor i bizneseve. Nё 

kёtё studim, tё gjitha ndёrmarrjet e anketuara janё deklaruar pёr shumёn e qarkullimit vjetor tё raportuar gjatё 

vitit 2014, dhe meqёnёse nё bazё tё rezultateve tё regresionit, shihet qё kemi njё lidhje pozitive nё mes kёtyre 

variablave, ne mund tё konstatojmё se tё gjitha ato firma tё cilat kanё njё qarkullim mё tё madh vjetor, nё 

momentin qё aplikojnё pёr ndonjё kredi bankare e kanё mё tё lehtё marrjen e asaj kredie. Kjo vёrtetohet edhe 

pёrmes modelit ekonometrik, ku nё bazё tё matjeve rezulton qё nёse njё firmё ka rritje tё qarkullimit vjetor pёr 

1%, rrjedhimisht pёr vlerёn 0.111% rritet edhe probabiliteti i marrjes sё kredisё bankare. 

      Niveli i teknologjisё – Njёra prej kritereve qё merret parasysh nga bankat gjatё procesit tё marrjёs sё 

vendimit pёr miratimin e kredisё ёshtё edhe niveli i teknologjisё nё ndёrmarrjet e vogla dhe tё mesme. Tё gjitha 

ato ndёrmarrje tё cilat janё deklaruar qё teknologjia e tyre ёshtё nё gjendje tё keqe ose ёshtё e vjetёruar, por nё 

gjendje pune, pёrballen mё me shumё vёshtirsi pёr tё marrё njё kredi bankare. Sepse, bankat nё kёtё relacion i 

konsiderojnё kёto biznese si jo shumё rentabile, tё cilat mund tё kenё njё risk mё tё madh pёr bankёn. Ndёrsa 

ato biznese tё cilat janё pёrgjigjur qё tekonologjia e tyre ёshtё e pёrshtatshme dhe bashkёkohore, e kanё mё tё 

lehtё pёrshtatjen me politikat kreditore tё bankave dhe qasjen mё tё lehtё nё kёto kredi, pёr arsye se kёto 

ndёrmarrje vlerёsohen nga banka si shumё rentabile. Pёrmes modelit ekonometrik tё testuar nё kёtё analizё, 

kemi konstatuar se nё qoftёse pёrmisohet niveli i teknologjisё tek ndёrmarrjet e vogla dhe tё mesme pёr 1%, kjo 

do tё ndikojё qё kёto firma do tё kenё njё lehtёsim pёr 0.145% nё qasjen e financimit pёrmes kredive bankare. 

Edhe pse, ky pёrfundim mund tё duket jo faktik, sepse bankat komerciale duhet ti mbёshtesin me kredi bizneset 

tё cilat kanё njё teknologji tё vjetёruar, por tek ne ndodh e kundёrta, bankat i mbёshtesin dhe iu japin kredi 

bizneseve me teknologji mё tё avancuar, sepse ato konsiderohen mё rentabile dhe potencialisht vlerёsohen si 

huamarrёs tё mirё. 

 

4. KONKLUZIONET DHE REKOMANDIMET 

      Bankat tregtare duhet të ulin nivelin e kolateralit si kërkesë për kredi në nivelet mesatare të rajonit, si dhe të 

përmirësohen ofertat e kredive për biznese, në mënyrë që të mundësohet qasja më e lehtë në kredi për NVM-të. 

Hartimi i politikave kreditore qё ndihmojnё NVM-tё tё pёrballen me efektet e dёshtimit nё treg dhe rregullimet 

e sektorit bankar duhet tё njohin mё shumё vёshtirsitё e financimit tё NVM-ve, si dhe tё futen instrumente tё 
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pёrshtatshme ligjore dhe rregulluese, pёr t’iu mundёsuar NVM-ve qё tё pёrdorin astet si kolateral. Banka 

Qendrore e Kosovёs duhet tё pёrgatitё dhe implementojё njё legjislaturё bankare adekuate dhe tё pёrshtatshme, 

me qëllim tё krijimit tё njё lloj fleksibiliteti dhe zbutjes së kritereve kreditore për kompanitë që dëshirojnë të 

shfrytëzojnë format e ndryshme kreditore për zhvillim të biznesit. Afatet kohore për kthimin e kredisë duhet të 

zgjatën, dhe njëkohësisht rekomandohet qё bankat komerciale duhet tё aplikojnё politika kreditore më të 

arsyeshme, në mënyrë që kreditë bankare ndihmojnë zhvillimin e biznesit e jo të bëhen pengesë e zhvillimit të 

tij. Rekomandohet qё NVM-të ti shfrytezojnë kreditё bankare në bazë të planeve të hartuara dhe jo në mënyrë 

ad’hoc. NVM-të gjatë përzgjedhjes së llojit tё kredisё, së pari duhet ti analizojmë përparësitë dhe dobësitë e 

secilit burim përballë nevojës në mënyrë që të minimizoj koston dhe riskun dhe të maksimizoj shanset dhe 

fitimin. Të ulet kostoja e financimit pёrmes kredive bankare me qëllim që të shfrytëzohet sa më shumë ky burim 

nga NVM-të. 
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POTENTIAL FOR INCREASE OF THE COLLABORATION AND INVESTMENTS 

BETWEEN REPUBLIC OF BULGARIA AND REPUBLIC OF SERBIA 
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Abstract: The main goal of this project is to show the importance of relation improvement between republic of 

Bulgaria and republic of Serbia, that would achieve improvement of economic and investement cooperation. 

There is great potencial, that these two countiries could use, and, in such way, could contribute thought out 

better communication, which could rapidly increase economic activity. It is of main importance, that political 

barriers should be eliminated, in that way, so our two contiries would show relevance to europian orienation. 

Bulgaria has great experiance, in application of European Development Regional fund, which grants great 

chance to local governments in Serbia, to acquire funding of many important projects. Also, the project points 

out improvement in mutual relations between these two countires in tourism, which last few years gains increase 

in both counties. 

Keywords: economic cooperation , investment cooperation , communication, neighborly relations , tourism 

 

ПОТЕНЦИЈАЛИ ЗА РАЗВОЈ МЕЂУСОБНЕ САРАДЊЕ И ПОВЕЋАЊЕ 

МЕЂУСОБНИХ ИНВЕСТИЦИЈА ИЗМЕЂУ РЕПУБЛИКЕ БУГАРСКЕ И 

РЕПУБЛИКЕ СРБИЈЕ 
Маја Ранђеловић 

Висока школа за послувну економију и предузетништво, Ниш, Србија 

Дејан Ђорђевић 

Економски факултет у Нишу, Србија 

Милица Живковић 
 

Резиме: Циљ овог рада је да укаже на значај побољшане међусобне комуникације између земаља 

Републике Бугарске и Републике Србије која би допринела унапређењу привреднеи инвестиционе 

сарадње између истих. Постоје  велики потенцијали које ове две суседске државе могу искористити и 

тиме допринети кроз бољу међусобну комуникацију значајном повећању привредне акивности од 

обостраног интереса. У раду се даје значај укидању свих политичких баријера које евентуално могу 

спутавати међусобну сарадњу и истиче важност давања примата заједничкој европској оријентацији. 

Искуства које Република Бугарска има у аплицирању у Европским фондовима за доделу бесповратних 

средстава за развој пограничних региона дају велику шансу локалним самоуправама у Републици Србији 

да обезбеде финансирање многих значајних пројеката. Такође у раду се истиче и значај унапређења 

међусобних односа између ових држава на пољу развоја туризма као привредне гране која у последњих 

неколико година бележи константно добре резултате и у једној и у другој републици.  

Кључне речи: привредна сарадња, инвестициона сарадња, комуникација, међусуседски односи, туризам 

 

1. УВОД 

 Српски и Бугарски народ су повезани географски, верски и демографски. Стога велики 

потенцијал за развој привреде наших земаља је пре свега блискост тржишта, међуседски односи, 

заједничко учешће у регионалним иницијативама и заједничка Европска оријентација. Идеја савремене 

Европе лежи у политички и економски уједињеном континенту, a тиме и намери да се створе предуслови 

да се периферна позиција запостављених подручја унутар појединих европских држава укључи у 

интензивнији процес одрживог развоја и да се интегрише у шири европски простор комплексним 

међудржавним и међурегионалним повезивањем кроз инвестициона улагања. 

Погранични регион Србије и Бугарске може да се разматра као посебан географски простор са 

одређеним јединством природне основе, економским и културним везама становништва, заједничком 

инфраструктуром, као и историјском, етничком и културном традицијом.  

Програми прекограничне сарадње имају неколико аспеката значајних за општине које у њима учествују: 

унапређење добросуседских односа, упознавање са процедурама за коришћење претприступних фондова 

ЕУ , решавање питања и проблема од заједничког интереса за пограничне регионе. Конкретни циљеви 

сводили би се на:  подстицање прекограничних иницијатива у области одрживог развоја, економије и 
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заштите природне средине, покретање инвестиционих пројеката, подстицање решавања заједничких 

проблема у области јавног здравља, превенције и борбе против организованог криминала, јачање 

ефикасности и сигурности граница, промовисање правне и административне сарадње, подстицање 

туризма као гране привреде која има велики значај у прављењу буџетског суфицита. 

 

2. ФАКТОРИ РАЗВОЈА ПРИВРЕДЕ МЕЂУСУСЕДСКИХ ДРЖАВА 
У најопштијем смислу, привреда представља један подсистем друштва. Њене основне Функције 

су да ствара материјална добра и да врши услуге привредног карактера. Степен развоја привреде 

опредељује степен развоја једног друштва. Резултати развоја привреде се прате и оцењују коришћењем 

посебних макроекономских категорија  

(друштвени производ, национални доходак, запосленост, инфлација, стабилност валуте и др.). Бројност и 

разноликост фактора развоја привреде усложњава проблем мерљивости њихових ефеката. Поједини 

фактори су мерљиви, а поједини не, или недовољно мерљиви. Као најзначајнији фактори развоја 

привреде у овом случају издвајају се инвестиције, погранична повезаност, природни услови, 

становништво, капитал и техничко –технолошки услови. 

Главне слабости у привреди Србије потичу од политичке  нестабилности и вишегодишњих унутрашњих 

превирања. Период изолације и ратова, укљуњујући и Нато бомбардовање, довео је нужно до 

застарелости, па и нестанка многих индустријских сектора, што је довело до знатног смањења 

конкурентности 

(М. Ђорђевић, П.Беселиновић 2014:56). 

Сарадња две државе у циљу унапређивања развојних процеса одвијала се током скорије историје са 

различитим интензитетом и успехом. Ратови, неповољне историјске околности на простору Балкана, као 

и нерешена бројна политичка питања, били су ограничавајући фактор за дефинисање заједничких 

пројеката све до краја ХХ века.  

Инвестиционе одлуке су у великој мери одређене економским и политичким ризицима. Инвеститори 

желе да своје пословне активности спроводе у предвиђеним и недискриминаторским улсовима без 

преузимања непотребног ризика ( С. Илић, 2010:66). 

Иницијатива за сарадњу подстакнута је од стране ЕУ, као спољним фактором. Први пројекти су били 

везани за транснационалну сарадњу, или сарадњу више држава у којима су учествовале Србија и 

Бугарска. 

Прекогранична сарадња Србије и Бугарске почела је да се одвија 2004. године кроз „Суседску 

политику“. Од тада је уговорено више десетина пројеката. Најчешће финансирани су били мали 

инфраструктурни прекогранични пројекти, прекогранична економска сарадња, акције везане за 

екологију, туризам, културу, пољопривреду, образовање, истраживање и развој, запошљавање и 

институционалну сарадњу. Стране директне инвестиције могу бити остварене кроз оснивање новог 

педузећа ( greenfield инвестиције), преузимање постојећих предузећа (прекограничне аквизиције), 

спајање компанија (прекогранични менаџери) и заједичка улагања ( С. Илић, 2010: 66). 

Бројни су примери пројеката Србије и Бугарске који су се одвијали у оквиру  Суседског програма, 

помоћу ранијих структурних фондова, и у оквиру текућег програма. Један од тих примера нпр. везан је 

за унапређење успешних знања и вештина за одрживи економски развој у граничном подручју, други - за 

женско предузетништво у прекограничној сарадњи, трећи - за стварање услова за формирање бизнис 

зона у граничном подручју. Обе државе су потписале Меморандум о сарадњи на финансијском тржишту 

којим се, прецизира да ће надлежне комисије сарађивати на размени информација и стручним 

консултацијама у области хартија од вредности, као и на заштити тржишта од финансијског криминала. 

 

3. САРАДЊА ИЗМЕЂУ СРБИЈЕ И БУГАРСКЕ 

Важан геостратешки положај  огледа се у Коридуру 10, један је од најважнијих паневропских 

саобраћајних коридора који пролази кроз Србију и повезује Аустрију, Мађарску, Словенију, Хрватску, 

Србију, Бугарску, Македонију и Грчку. Овим пројектом транспортни систем Републике Србије постаје 

компатибилан са транспортним системом Европске Уније, са тенденцијом даље модернизације како би 

Република Србија била спремна да се приджава стандардима Европске Уније у области транспорта. 

Реализацијом овог важног пројекта доћи ће до општег убрзања транзитног саобраћаја, унапредиће се 

ниво услуга, олакша ће се међународни трговински токови и транспорт путника. Када се заврши аутопут 

имаће позитиван утицај на комерцијалне и трговинске активности у региону и допринеће регионалном 

развоју и кохезији ширег подручја Балкана.  

Инфраструктурни пројекат двеју земаља, међу којима је Источни крак Коридора 10, од кога је 

24км пуштено на коришћење у 2016.ој години,  модернизација пруге Ниш-Димитровград, као и гасна 

интерконекција треба да омогући додатну енергетску безбедност Србије и Бугарске. Коридор неће бити 
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само мост који спаја културу и људе две суседне земље већ ће бити и  основа убрзаног развоја привреде 

две земље.  

Значај овог коридора може се објаснити кроз неколико нивоа- интерконтинеталном, јер повезује 

трансевропски пут са Русијом и Азијом, европски, јер спаја Црно море са Атланским океаном, 

еврорегионални, јер би повезао низ држава Балкана, национални, пошто је то један од пет најзначајниих 

стратешких праваца и ниво привредног развоја источне Србије и развоја 13 општина кроз које би он 

прошао у Србији. 

Односи Србије и Бугарске су пријатељски на највишем политичком нивоу, што предтавља 

шансу јачања економске сарадње и повећања трговинске размене која је у 2014.износила 600 милиона 

евра а сарадња је најбоља била у међусобној размени у области пољопривреде, енергетике и производњи 

намештаја. Србија је на петом месту по извозу и увозу производа у Бугарску међу земљама ван Европске 

Уније. 

Посебно су унапређени односи у области туризма где је све већа посећеност Србије од стране Бугарских 

држављана и константно добра посећеност Бугарске од стране српских туриста. Туристима из Србије је 

Бугарска интересантна јер је културна престоница, земља планине, мора, повољној клими, доброј 

инфраструктури и гостољубивом народу. Промет  Бугарских туриста у Србији у 2014.години је износио 

680000 туриста. 

Остварили су укупно 24205 ноћења са просечним задржавањем од три дана на просторима Западне 

Србије. Ови подаци најбоље говоре колико је важно да кроз бољу међусобну комуникацију обе ове 

државе уложе додатне напоре у циљу обезбеђења веће привредне активности, поготову сада у време 

великих криза  и рецесија када постоји општи тренд  пада привредне активности. 

 

4. ЗАКЉУЧАК 

Будућа сарадња Србије и Бугарске у великој мери ће зависити од услова које буде дефинисала 

Европска унија. Заједнички проблеми у пограничном простору две државе своде се на већу удаљеност од 

богатих и великих европских тржишта, интензивну депопулацију (изузев Софијске области), 

асиметричност у достављању информација у две државе, различит законодавни систем, неједнак статус 

према ЕУ, недостатак координације између локалне и централне администрације, неразвијеност и 

недовољна заинтересованост локалне самоуправе, и сл. Предности које пружа сарадња Србије и 

Бугарске односе се на превазилажење проблема изолације пограничних подручја, смањивање разлика у 

стандарду становништва, омогућавање одрживог развоја, заштите животне средине, хармонизације 

законодавстава, побољшавање саобраћајне инфраструктуре (изградња аутопута до бугарске границе и 

модернизација железничке пруге, улагање у нове инвестиције), осавремењавање граничних прелаза, 

подстицање економске сарадње и сарадње у вези са заштитом природних добара. 

Привреде Бугарске и Србије имају све предуслове и потенцијале да добро сарађују, а обстрани 

интерес је да се у наредном периоду повећа обим и трговинске размене, побољша структура и робне 

размене, искористе све предности прекограничне и регионалне сарадње као и развој инвестиција. 

Кредитирање нових пројеката имаће за циљ развој ових земаља. 
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ECONOMIC APPROACH TO HEALTH SYSTEMS - HEALTH MANAGEMENT 
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Abstract: One of the key factors in the organization and implementation of changes in health institutions and 

the system as a whole is the application of appropriate strategies, methods and tools, and one of the most 

effective strategies is the change of human resources. Without a fundamental transformation of the current 

practice of leadership in health care and without significant changes in the structure and operation of all 

employees in health care, whether medical or non-medical staff, there will be improvements in the health sector 

as a whole. 

Transparency between operations and management, and between different departments to provide services, 

teams of different experts, on the task faster and more efficient transfer of information, both internally and to 

external factors, will feature the new, flexible health management. 

The focus should be directed towards health management with particular emphasis on the financial management 

of health care costs and their control, analysis of financial statements, budgeting and other issues that are closely 

related to the operation of health facilities.  

Keywords: Health system, Health management, hospitals, Human recources  

 

ЕКОНОМСКИ ПРИОД КОН ЗДРАВСТВЕНИОТ СИСТЕМ – ЗДРАВСТВЕН 

МЕНАЏМЕНТ 
Д-р Игор Тантуровски 

Државна комисија за спречување на корупција – Скопје, Република Македонија 

itanturovski@yahoo.com 
 

Абстракт: Еден од клучните фактори во организацијата и имплементација на промените во 

здравствeните установи и системот како целина е примена на соодветни стратегии, методи и алатки, 

а една од најефикасните стратегии е промената на човечките ресурси. Без темелна трансформацијата 

на досегашната пракса на лидерството во здравството и без значителни промени во структурата и 

работата на сите вработени во здравството, без разлика дали се медицински или немедицински персонал, 

нема да има подобрувања во здравствениот сектор во целина. 

Транспарентност меѓу оперативата и раководството, како и помеѓу различни одделенија за давање 

услуги, тимови на различни експерти на иста задача и побрз и поефикасен трансфер на информации, 

како внатрешно така и во однос на надворешните фактори, ќе биде обележје на новиот, флексибилен 

здравствен менаџмент. 

Фокусот треба да биде насочен кон здравственото менаџирање со посебен осврт на финансиското 

менаџирање на здравството, трошоците и нивно контролирање, анализа на финансиските извештаи, 

буџетирање и други проблеми, кои се тесно поврзани со работењето на здравствените установи.  

Клучни зборови: Здравствен систем, Здравствен менаџмент, болници, човечки ресурси 

 

1. ВОВЕД 

Економскиот приод започнува со економската анализа во здравството, која нуди методи и 

средства за раководење и донесување одлуки во процесот на рангирање на приоритетите. Истата дава 

мерлива емпириска димензија на формулирањето стратегија, како потребен, но не и доволен инструмент 

во процесот на донесување одлуки во здравствената политика. Здравствената економија понекогаш доаѓа 

во конфликт со професионалните, етичките и моралните прашања во решавање на секојдневните 

проблеми во превентивната и клиничката медицина. Балансот меѓу овие прашања е дел од современиот 

здравствен менаџмент, а со тоа и од новите реформи на јавното здравство. 

Болницата е институција или организација за грижа и третман на болните и повредени, за 

проучување на болеста, како и за обука на лекарите (место каде се врши настава и пракса), но и на 

медицинските сестри и сродниот здравствен персонал. 

1.1 Проблеми во функционирањето на здравствените системи 

Економски проблеми во развојот и функционирањето на здравствените системи се јавиле во 

последните децении на дваесеттиот век во многу земји во светот, без разлика на начинот на општествено 

уредување и степенот на економската развиеност. Менувањето на економските односи во здравството 

како нужен процес обично доведува до бројни полемики и несогласувања. Кога се во прашање 
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суштински економски одлуки поврзани за мобилизација и алокација на ресурсите наменети за 

здравствената заштита на населението, постојат многу отворени прашања и спротивставени гледишта. 

Одлуките кои треба да се донесуваат најчесто се од областа на трошоците, моделите на финансирање, 

финансирањето на болниците, плаќањето на лекарите, снабдувањето со лекови, учество на пациентите 

во трошоците за лечење и друго. Донесувањето на главните одлуки во новосоздадените услови на 

работење претставуваат предизвик за менаџерите во здравството. 

Како што претходно напоменавме висината на трошоците за здравствена заштита на светско 

ниво како дел од БДП се движат од 4% до повеќе од 18 %. Во Република Македонија во 2008 овој 

процент изнесувал 6,8%.
91

 Контролата на потрошувачката во здравството претставува проблем во сите 

земји во светот. Земјите во транзиција прават напори за решавање на растот на трошоците на различни 

начини. Здравствените установи тоа го прават со одредување приоритети и редистрибуција на 

трошоците. Фондовите се обидуваат да ги контролираат трошоците преку лимитирани годишни буџети 

за здравствените установи, финансирање на болниците по ДСГ (дијагностички сродни групи) и слично. 

Државата повремено интервенира со финансиски ограничувања за здравството, но трошоците во 

здравството и понатаму растат. Се предвидува дека трошоците во здравството и во иднина ќе го 

продолжат трендот на раст. Нема земја во светот која со финансиските средства кои ѝ се на располагање 

може да ги задоволи сите здравствени потреби на населението. 

При носењето на овие одлуки се наидува на потешкотии од следните причини: пазарот во 

здравството е недоволно развиен (во споредба со вистинските пазари на услуги), доброволното 

осигурување е неделотворно, буџетското финансирање создава листа на чекање, фондовите за 

финансирање се хронично инсуфициентни и слично. Во праксата при донесувањето на оваа одлука треба 

да се земат предвид сите наведени причини. 

1.2 Потреба од  менаџмент во здравствениот систем  

Тука се поаѓа од две основни тези кои даваат посуштинско објаснување зошто е потребен 

концептот на менаџмент и особено зошто е потребен финансискиот менаџмент во јавното здравство.  

Супервизорите и менаџерите на болниците не треба да имаат само стручни, технички познавања 

за болници и третмани во здравството, туку исто така треба да имаат знаење за современ менаџмент и 

неговите функции и принципи.
92

 

Менаџерите на јавните здравствени установи се тие кои ја претставуваат и раководат 

установата, а воедно ги носат најважните одлуки во врска со функционирањето, организационата 

поставеност и финансирањето на потребите. Тие треба да имаат стручни и технички познавања за 

здравствениот систем, за третманите во здравството, но исто така треба да имаат знаење за современиот 

менаџмент и неговите функции и принципи. Од голема важност е менаџерите да имаат знаење и слобода 

при формирање на тимовите, како и за најблиските советници кои имаат специфични познавања од 

одредени области на здравствената проблематика.  

Лекарите на раководни места во здравствениот систем сѐуште страдаат од заблудата дека се 

компетентни и за прашања од областа на менаџментот. Ова резултира не само со нестручно менаџирање 

и лоша организација, туку и со став на непочитување на ваквите псевдоавторитети во менаџментот, како 

и со страв од арбитрарни санкции од некомпетентниот авторитет.
93

 Постоењето на кланови и непотизам 

уште повеќе ги засилува овие ставови. За лошата организација често се посочува еден надворешен 

непрофесионален фактор - политиката, односно политизираноста на здравството.
94

 

Под здравствен менаџмент се подразбира систем кој е поврзан со целите на здравствениот 

систем и е ориентиран кон решенија во управувањето на самото  здравство.
95

 Тоа подразбира економско 

раководење на клиники, болници, поликлиники, здравствени центри, па сѐ до лекарски ординации. При 

тоа важи правилото: Колку е покомплексен системот, толку се поважни и инструментите за управување. 
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Шема бр.1.1 Основни елементи и инструменти на здравствениот менаџмент од економска 

гледна точка 

 

 
Извор: Сопствен приказ 

 

Како што може да се види и од Шемата 1.1 најважните елементи на здравствениот менаџмент се 

финансирањето, инфраструктурата, побарувачката на здравствени услуги и кадарот. За елементите како 

и инструментите на здравствениот менаџмент, важи дека тие не се ограничени, туку се меѓузависни и 

служат едни на други. 

Менаџментот во здравствениот систем во Македонија се соочува со големи проблеми, пред сѐ со 

недостиг од современ менаџмент-пристап во организирањето на институциите во македонското 

здравство. Но за да се разбере што претставува организацијата на здравствен систем треба да се 

одговори на прашањето што е организација воопшто. Организацијата е одделна и посебна група луѓе (и 

ресурси) кои се здружиле (кои се заедно) заради остварување заеднички цели.
96

 

 

Шема бр.1.2 Основни елементи и инструменти на здравствениот менаџмент, финансиско 

работење 

 
Извор: Tertia, Семинар за менаџмент во здравството, Скопје, 2001, стр.11 

 

Финансискиот менаџмент е еден од основните елементи од кои зависи одржливото 

функционирање на здравствените установи и здравствениот систем. Јавните здравствените установи од 

ден на ден стануваат капитално интензивни и бараат многу инвестиции, како купување опрема и 

оперативни трошоци. Независно дали се приватни или во јавна сопственост, сите здравствени установи 

треба да имаат цврст и добро менаџиран оддел за финансии. 

 

1.2.1 Потреба од  подобар здравствен систем 

Секој систем, вклучувајќи ги тука и општествените системи како здравствениот, образовниот 

или судскиот систем, се така дизајнирани да ги постигнат резултатите кои се очекуваат од нив. Ако 

сакаме да добиеме подобри резултати, тогаш единствен пристап е да го реформираме или да го 

промениме системот. 

 Ова може да се поедностави преку следниот пример: 

Имате возило кое може да се движи со определена максимална брзина која однапред ја знаете 

кога го купувате возилото. По некое време возејќи се со возилото сакате тоа да биде побрзо, но не може. 
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Она што може да го сторите е да си купите ново и побрзо возило, или пак да се задоволите со тоа што го 

имате.
97

 

 Ова може да послужи да се погледне здравствениот систем од една друга перспектива. Целта е 

да се потрудиме да го разбереме начинот на неговото функционирање, вклучувајќи ја тука и работата на 

одделните институции во системот, како и изнаоѓање соодветни пристапи и креативни решенија за 

негово подобрување. 

Класичните концепти на здравствената заштита и здравствените служби во последните неколку 

децении се промениja значително. Ова главно се должи на  новите научни сознанија. Светската 

здравствена организација  уште 1978 во Алма-Ата утврди стратегија "Здравје за сите 2000 година", каде 

што примарната здравствена заштита е прифатена како универзална определба за пружање здравствени 

услуги. Долгогодишно искуство на полето на класичната медицина, која често го смета човекот како 

објект на својата работа, покажа дека нема уште долго да биде во можност да обезбеди висок 

квалитет на здравствени услуги без јасна  класификација на здравствените потреби и финансиска 

поддршка.  

Од претходното се добива впечаток дека недостасува поддршка која овозможува продуктивен 

социјален и економски живот во кој ќе биде избалансирана физичката, менталната, социјалната, 

моралната и духовната состојба на поединецот. Низ целиот свет, па и во нашата земја, постојан е растот 

на болното население, несреќи и смртни случаи предизвикани од незаразни болести, особено болестите 

на модерните времиња.  

 Во денешно време е многу тешко да се даде правилна дефиниција за тоа што всушност 

претставува здравствениот систем. Сепак, Светската здравствена организација наведува дека “сите оние 

организации чија примарна цел е унапредување, третман и одржување на здравјето го сочинуваат 

здравствениот систем”. Тоа значи дека ако сакаме да направиме позитивна промена на системот, 

потребно е да направиме промена во сите негови составни делови. 

 Секое подобрување во функционирањето на системот настанува како резултат на промена. 

Сепак тоа не значи дека секоја промена неопходно ќе резултира со подобрување. Тука се чини дека лежи 

агонијата на нашиот период на транзиција. Постојано нешто се менува, но само мал дел од промените се 

успешни. Се поставува прашањето зошто е тоа така? 

 Менаџментот и процесот на промени во организацијата е научна вештина, која е исклучително 

добро развиена и применета во пракса на многу полиња. Сепак примената на овие методи во 

здравствениот систем е релативно ново во светот, а многу малку застапена во Македонија. Причините за 

тоа се различни: 

- Традиционалната неконкурентност на нашето јавно здравство 

- Големата бирократија 

- Немањето претприемничко искуство во општеството и др. 

Во Македонија пристапот на работата во јавниот сектор се сведува на изнаоѓање краткорочни 

решенија за поединечни проблеми без можност за догорочни планирања. Проблемите произлегуваат од 

секојдневната работа а најчесто ги актуелизираат медиумите. Сепак притисокот кој ни се наметнува со 

кандидатурата за членство во Европската унија не принудува да отпочнеме со изучување и апликација 

на менаџментот во функционирањето на организациите кои го сочинуваат нашиот здравствен систем. 

Она што креаторите на политиката во нашиот здравствен систем треба да го сторат е 

проучување на принципите на здравствениот менаџмент и нивна примена во во наши услови, односно да 

изнајдат креативни идеи и решенија како принципите на менаџментот да се воведат во здравствениот 

систем на Македонија.
98

 

Успешното управување со здравствените установи претставува склоп од знаење, искуство и 

посветеност во работењето. Односно како од постојната ситуација да се дефинираат целите и со 

утврдените разлики да се откријат проблемите во установата. Следен чекор треба да биде решавање на 

проблемите и подобрување на тековната ситуација, со тоа што процесот ќе се одвива континуирано. 
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 Овој пример е позајмен од Доналд Бревик, лидер на реформите во модерните здравствени системи, 

основач и претседател на Институтот за подобрување на здравството (Institute of Health Improvement) од 

САД. Институтот се залага за радикална промена на здравствените системи преку реформирање на сите 

установи кои се дел од системот, со цел намалување на бројот на системски и лекарски грешки. Крајната 

цел е подобрување на работата на овие институции целосно во интерес на пациентите. Филозофијата на 

Институтот е движечка сила на реформите што ги спроведува Агенцијата за модернизација на 

здравствениот систем во Велика Британија. 
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Здравствениот менаџмент претставува збир на сите мерки кои се преземаат и со кои се 

планираат, организираат, применуваат и евалуираат голем број елементи во здравствениот систем
99

. 

Овие мерки се потребни за: 

- Здравствената стратегија да се спроведе во политика 

- Стратегиите да се претворат во планови / акции 

- Да се одреди потребната акција за донесување одлука за примена на здравствените програми, и 

- Овозможи здравствената структура да се развива така да овозможи ефикасна и ефективна 

примена на здравствената програма. 

Поради различни фактори, пред сѐ, поради значителното големата потреба да се подобри 

квалитетот на услугите, но и резултатите, давателите на здравствени услуги станаа свесни за потребата 

од воведување радикални промени. Една од клучните алатки за реформи секако е менаџментот, а самото 

менаџмент управување, според Дракер станува “нова социјална функција во целиот свет”.
100

 

 

1.3 Што треба да се менаџира во јавното здравство  

Како и другите организации и институции, болниците и здравствените установи имаат потреба 

од адекватно управување на следниве аспекти: 

- Операции (активности),  

- Финансии (пари и ресурси),  

- Персонал (човечки односи),  

- Информации (потребни информации за мудри одлуки) и  

- Времето (своето, и на другите).  

Болниците се многу сложени по својата природа. Секој од овие пет споменати елементи, мора да 

се управува од лице, кое е соодветно образувано и има сет на принципи во следењето на инструкциите 

од повисокиот менаџмент.  

На пример, кога станува збор за менаџирање на луѓето, образованието од областа на 

психологијата станува релевантно. Значи, при анализирањето на овие пет елементи, исто така станува 

евидентно дека учењата на финансискиот менаџмент, менаџмент на информации и менаџмент со 

времето, се исто така важни за другите три елементи. За еден болнички менаџер задолжително е да има 

солидно познавање на операционен менаџмент, финансиски менаџмент, информатички менаџмент, 

управување со хумани ресурси, управување со времето и комуникација.  

На пониските нивои на работни места во болниците и здравствените објекти, принципите на 

надзор може да станат појдовна точка за настава или учење на принципите на менаџментот. Членовите 

на врвниот менаџментот на болниците, како главен извршен директор, финансиски директор итн., мора 

да бидат способни да планираат, организираат, контролираат и да ги водат одделенијата и секторите и да 

влијаат врз работната средина. Создавање стратегија, посветеност, планирање, спроведување, следење и 

оценување, и стратегии за подобрување на перформансите се некои од најважните функции. 

Недостатокот на вештини за управување на работодавачот или вработените во секое 

хиерархиско ниво на болница или здравствена установа може да биде штетно. Недостаток на менаџерски 

вештини може да доведе до лоши карактеристики, недостаток на подобрување, низок приход, 

непослушност на вработените, пониска продуктивност што ќе ја загрози установата. Затоа, 

задолжително здравствените менаџери треба да имаат ажурирани податоци и современo познавање на 

управувањето и водењето на финансиите. 

 Со новиот закон за здравствена заштита исправени се некои нелогичности кои се јавуваа 

претходно од аспект на надлежностите на директорите. Сега е дефинирано кој  за што е надлежен а со 

законот дадени се и поголеми надлежности на организацискиот директор (претходно економски 

директор) во однос на медицинскиот директор. 

 

1.3.1 Улогата на менаџерот во здравствениот менаџмент 

Улогата на менаџерите во здравството е многу сложена, бидејќи тие мора да постигнат две цели, 

кои се меѓусебно спротивставени: да се намалат оперативните трошоци, а сепак, да го 

подобрат квалитетот на работата. Многу експерти во областа на менаџментот се согласуваат дека 

здравствените установи се  комплексни за управување. Тоа воопшто не е случајно: секој што управува 
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 Predrag Micovic,(2008),“Zdravstveni menadzment: Menadzment zdravstvenog sistema i zdravstvenih 

ustanova”. Beograd, Komora zdravstvenih ustanova Srbije, str.4 
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со некои од здравствените установи мора да ја координира работата на експерти во разни области, кои 

владеат со различни вештини, имаат различен општествен статус, различни перцепции на она што и како 

треба да се направи. 

Покрај тоа, тие треба да бидат лидери и да имаат визија. Менаџерите во нивните дневни 

активности треба да бидат иновативни, флексибилни, да го почитуваат знаењето и искуството на 

вработените на сите нивоа во здравствената установа, да промовираат тимска работа и комуникација 

помеѓу одделенијата и службите, да наградуваат тимови и персонал за квалитетна работа. 

Менаџментот мора да направи стратегија за подобрување на квалитетот, како дел од 

целокупното стратешко планирање. Целта на оваа стратегија  е  промена во начинот на однесување на 

вработените, постепен развој на внатрешниот систем за подобрување на квалитетот и безбедност и 

подобро управување со здравствените услуги. Здравствените установи зависат исклучиво од квалитетот 

на пружените здравствени услуги  и задоволството на пациентите. Ако менаџерот успее тоа да го 

обезбеди, ѝ гарантира успешно работење на установата. 

Во последниве децении, здравствените системи се соочуваат со пораст на квантитативните и 

квалитативните барања за здравствени услуги 9 во квалитативна и квантитативна смисла), така што 

ефикасното управување со здравствената заштита е една од главните потреби на развиените и земјите во 

развој. Раководењето во здравството е процес кој обезбедува здравствени услуги на најдобриот начин со 

употреба на сите расположливи ресурси за да се постигне најважната цел - да се зачува и подобри 

здравјето на  населението. 

Главната цел е обука на компетентни професионалци во областа на јавното здравје и клиничките 

дисциплини кои ќе се стекнат со соодветни знаења и вештини во здравствена политика и менаџмент, со 

цел да бидат во можност да формулираат и имплементираат  најдобра  здравствена политика, да ги 

препознаваат спецификите на здравствениот менаџмент и да го применат процесот на управување во 

здравствени програми со утврдување приоритети, формулирање општи и специфични 

цели, дефинирање стратегии, евалуација и буџет.
101

 

Успешното управување со здравствената установа мора да ја чувствуваат корисниците т.е. 

пациентите, но и вработените, кои  поради ниските плати ќе бидат со поткопан морал, а тоа сигурно го 

чувствуваат пациентите кои не би биле задоволни од услугата што ја добиле. Патот кон задоволен 

пациент, води преку задоволни  лекари. Оваа ситуација треба да ја обезбеди лицето кое раководи со 

институцијата. 

Задоволството на пациентите е најдобар показател за добри и лоши, успешни и 

неуспешни здравствени установи. Треба да се  работи на воведување поквалитетна и специфична 

едукација на новите генерации лекари и медицински сестри за кои  односот спрема пациентите 

и нивното задоволство ќе бидат во прв план. Неопходно е менаџерот да има големо професионално и 

научно искуство за да може да ги идентификува специфичните проблеми на кои може да наиде, да има 

визија за напредок на установата во одредени области,  веднаш да може да примети она што е потребно 

да се направи или промени за да се насочи работата на институцијата во најдобар правец и да се 

одговори на барањата поставени пред него, а тоа е да им даде на пациентите најдобро ниво на стручна 

здравствена заштита, односно поуспешно да се лекуваат. Доколку стручното знаење во областа е 

ограничено, речиси е невозможно да се утврди што треба да се промени во одредена област, што треба 

ново да се имплементира, што треба да се подобри за на крајот установата да има високо квалитетни 

услуги и да се обезбеди задоволство на пациентите. Најголемо внимание се посветува на пациентите, за 

да се осигури највисоко ниво на професионални услуги, а медицинскиот персонал да вложува 

во  образованието кое треба да биде од многу добар квалитет. 

  

                                                           
101 м-р Игор Тантуровски, Импликации на финансиското менаџирање во јавното здравство  
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Abstract: The strategic management in the process of hospital management is widely known and accepted tool 

in the process of managing of the health organizations (hospitals). The successful planning is the key for 

accepting the opportunities, avoiding of threats and external surroundings, focus on the strengths and definition 

and improvement of the weaknesses of the external surrounding of the hospitals. The success, the pleased 

employees and patients will be a result of the ability of the leaders to understand the meaning and importance of 

the strategic planning in the process of managing and implementation.  

 

УЛОГАТА  НА СТРАТЕГИСКО ПЛАНИРАЊЕ  ПРИ УПРАВУВАЊЕ ВО  

БОЛНИЦИ 
Мики Филев 

Наталија Марковиќ 

Специјална Болница за Гинекологија и Акушерство –Чаир – Скопје 
 

Апстракт: Стратегиското планирање при управување е широко потврдена и признаена критична  алатка 

на менаџментот во здравствените установи ( болници).Успешното планирање е клучот за препознавање 

на можностите, справување со заканите на надворешното опкружување, фокусирање на силните страни 

и откривање и зајакнување на слабите страни на внатрешното опкружување на болниците. Успехот, 

задоволни  ваботени и пациенти се должи на способноста на лидерите да го препознаат значењето  на 

стратегиското планирање при управувањето и соо-дветно да го имплементираат. 

   

АКТИВНОСТИ И СОРАБОТНИЦИ ВО ЗДРАВСТВЕНАТА ЗАШТИТА  

1. Тимска работа  

2. Комуникации  

3. Управување   

 

МЕРКИ НА ЗДРАВСТВЕНА ЗАШТИТА  

1. Методи за работа во јавното здравство  

2. Планирање во здравството  

3. Насоченост во планирањето  

4. Техничка основа за планирање  

5. Евалуација     

 

КЛАСИФИКАЦИЈА НА ТИМОВИТЕ  

Според мисијата тимовите треба да бидат насочени кон подобрување на перфор-мансите на 

организацијата, односно да се формираат со цел унапредување на рабо-тата на организацијата или пак да 

се воспостават како работни тимови насочени кон реализација на некоја конкретна задача.     

Критериумот времетраење, упатува на дистинкција помеђу  постојани и времени тимовипостојаните 

како специјализирани за одредена функција без однапред определено времетраење и времените како 

тимови што се формираат за краток период кој по правило е однапред дефиниран .        Екипирањето на 

тимовите е уште еден критериум според кој тие можат да бидат секторски, обично формирани од страна 

на непосредниот раководител на  секторот ( најчесто станува збор за работни и временски тимови) или 

међусектор-ски, екипирани со кадри од повеќе сектори ( честопати и со надворешни членови) 

формирани од страна на повисоките нивоа на менаџментот со покомплексни задачишто се однесуваат на 

целината на организацијата или на нешто што ги надминува лимитите на еден нејзин дел.           Сепак, 

претставувањето на критериумите според кои се класификуваат тимо-вите би било некомплетно ако се 

занемари пезултатот кој се очекува од нивната ангажираност. Следејќи го овој  критериум, тимовите 

можзат да бидат-формални(формирани со конкретна задача и овластување) и неформални тимови( како 

свое-видни  лабаво организирани групи кои по сопствено наођање на лицата што ги со-чинуваат 

соработуваат во постигнувањето на некоја некритична или краткорочна цел ), комисии (одбори), 

воспоставени на формален начин и со јасни надлежности и мандат во врска со прашања што влијаат брз 
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креирањето и остваруваето на политиката на организацијата-аd hoc тимови за решавање конкретни 

проблеми ( тask force) од кои се очекуваат конкретни препораки за решавање на проблемот или групата 

проблеми заради кој или кои тимови интервентно е составен (притоа членови на тимот се оние кои што  

имале искуство во решавање слични проблемии оние за кои се смета дека можат да помогнат да се реши) 

–автономни тимови,својствени на  организации соочени со комплексно и брзо менливо окружу-вање и 

следствено на тоа, се одликуваат со голема слобода во изборот ,водството на тимот и на начинот на кој 

ќе го постигнат крајниот резултат што од нив се очекува.            Посебен вид тимови се оние што 

условно би се нарекле вертикални тимови, својствени на крупни организации и кои се составени од 

различни организациски  Нивоа и најчесто се задолжени за планирање на ниво на организацијата.  

 

ТИМОВИ ВО ЈАВНИТЕ УСТАНОВИ - ШТО НИВ ГИ ПРАВИ ПОСЕБНИ 

Позитивните карактеристики со кои се одликуваат тимовите воопшто свој одраз имаат и во јавните 

установи, а за кои позитивни карактеристики на тимови станува збор? Би набројал само неколку-повеќе 

луђе вклуќени во донесувањето на одлуки-поголеми шанси одлуката са се спроведе, учење на членовите 

од тимот едни од други и разменување на идеи, повеќе луђе со различни знаења и вештини- подобри 

акции и поголема веројатност да биат воочени и корегирани евентуалните грешки,нагласена синергија 

во тимот- поголема спремност и способност за превземање ризик и чувство дека промените ќе се случат 

и дека работата и организацијата во целост ќе оди напред.         Групирањето на вработените во јавните 

здравствени установи се среќава на различен начин согласно структурата на организацијата и работите 

што ги обавуваат. Таквото групирање според своите задачи,состав,начин на работа, времетраење и 

водство, упатуваат на постоење тимови, независно дали тоа така се нарекува или не, и тоа е 

препознатливо имајќи ги предвид предходните наведени класификации. Да го погледнеме  тоа од 

поблиску.Обично,во рамките на јавнита установа постои и функционира управен одбор.Ваквиот одбор 

најчесто е составен од вработени во установата и надворешни членови, представници на владата, 

локалната управа и корисници на услугите. Тој орган, со однапред определен мандат, има функција да 

управува, односно да предлага,прифаќа,одлучува и дава мислења за решенија од законски и стручен 

аспект.Покрај ова ,во јавните установи  Постојат повеќе групи со релативно константни состави и 

времетраење како на пример стручни одбори,совети,работни тела, каде најчесто во улога на водачсе 

јавува директорот на установата или раководителот на функционалната единица (сектор одделение) 

доколку таа според природата на работите функционира согласно принципите на тимската 

работа.Имајќи гопредвид  кажаното, сепак останува да лебди прашањето колку формалните органи и 

тела во јавните здравствени установи можат да се подведат под поимот тим? Посебно ако се имаат 

предвид практиката и во теоријата слеаните сознанија за темата за која зборувам, со сигурност може да 

се каже дека во многу мал број јавни установи се практикува тимско работење. Доколку повеќе ако се 

има предвид дека најчесто тимската работа во јавните установи не е регулирана со ниту еден акт ниту 

пак постојат јасни процедури кои  упатуваат на тимскиот приод во вршењето на работата.        Ако се 

постави прашањето како до тимска работа во јавните здравствени установи,разбирливо неодминливо е 

прашањето кој и како треба да ги насочува,обучува и води работните групи во јавните установи како 

таков начин на работа. Во старт , одговорот на прашањето –кој- , е едноставен ,водачот на тимот. Но 

како ќе го индетификуваме кој е водачот на тимот. Дали неизбежно станува збор за директорот или за 

некој од раководителите на установата? И дали единствено формалната позиција во јавната установа ја 

определува водствената позиција во однос на тимот, неговото иницијално профилирање, 

функцинонирање и перформанса?            Литературата и практиката упатуваат на тоа дека примарната 

улога на директорот е создавање на подржувачка клима за тимската работа и тоа преку иницирање на 

афирмирање на тимската работа, насочување на вкупните работи кон развојот на тимската работа, 

обезбедување обука  за тимската работа, учество во работата  на  тимовите, обезбедување услови за 

тимската работа, вреднување на работата на тимовите и афирмација на нивните резултати.              Затоа 

следното прашање што сакам да го актуелизирам е она за квалитетите на управувањето при тимската 

работа.Многу искуства презентирани во литературата упатуваат на значајноста на следните аспекти на 

водството во ваков контекст, - споделена одговорност како одговорност на целиот тим, споделена 

контролна функција међу членовите на тимот, водачот на тимот е само прв међу еднаквите, 

интерактивност и органска поврзаност на тимот. Ориентираност кон задачите споделена од целиот тим 

низ улогите на неговите членови, охрабрување на членовите на тимот да бидат отворени и искрени. 

Разбирливо ,сето ова подразбира и редица други лични способности на водачот на тимот, како на 

пример, способности за водење состаноци, да биде своевиден пример и ментор на членовите на тимот, да 

ги усогласува иницијативите на тимот со потребите на целите на установата, да знае да води проекти 

фокусирано кон резултатите и согласно распоредот на активностите и финансиските услови, да ги 

разбира фазите и динамиката низ кои поминуваат тимовите и да умее да обезбеди опстанок, раст и развој 
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на тимот, да го –извлече- максимумот од секој член на тимот препознавајќи која улога за кој член во 

тимот е најсоодветна. Посебно е значајна способноста на водачот на тимот да умее да открие почетни 

знаци на нефункционирање или криза во тимот и да превземе коректни активности. Значи , повторно 

потпирајќи се на она што го кажува релевантната литература но и што е практично проверено во небро-

ено многу реални ситуации, водачот на тимот примарно треба да е способен да излезе во пресрет на 

индивидуалните потреби на членовите. Потребите на групите и потребите на задачата која тимот треба 

да ја реализира ,како и да обезбеди услови за развој на довербата базирана на међусебното познавање и 

идентификација со другите.     

 

ПЕРФОРМАНСИ НА ТИМОТ     

Тимската перформанса се темели брз заедничкиот учинок на сите негови членови и заедничко 

воспоставување и почитување на нормите што важат во тимот и критериумите за бреднување на 

неговите резултати во целост и на секој член поединечно, со дефинирани индикатори чија валидност ќе 

биде признаена од сите. Притоа, ако тргнеме од фактот дека начинот на кој тимот работи и начинот на 

интерната комуникација и соработка е основната претпоставка за тимскита ефективност, при 

вреднувањето на тимската перформанса, предвид треба да ги има следните моменти- дефинираност на 

тимскката цел низ групен процес на интеракција и усогласување(дијалог), активно учество во тимските 

активности кај сите членови во тимот проткаено со чувство на заедничко исполнување или 

надополнување повратна информација за индивидуалниот учинок и манифестирање на постојано 

тежнение кон взаемна подршка и уважување во рамките на тимот, тимски донесување одлуки со активно 

учество на сите членови, споделување на водството међу членовите на тимот и воочливи расположение 

секој индивидуално да се вклучи и помогне доколку има потреба, индивидуална и тимска 

самокритичност при дискусиите за проблемите и начините за нивно решавање, контролирана 

конфликтност како неизоставен дел од тимската работа и право секој да ги искаже и своите негативни 

чувства како предуслов за поголема компактност на тимот, уважување на знаењата , вештините, 

способностите, искуствата на членовите во тимот секогаш какога се потребни и конечно. Негивање 

култура на превземање ризик и охрабрување на креативност, такашто секогаш кога ђе се направи 

грешка, таа се третира како извор за понатамошно учење , а не како нешто што треба да биде казнето.        

Од кажаното произлегува дека тимската работа подразбира дека секој член во тимот превзема 

одговорност за квалитето на тимската тимската работа, додека пак водачот, координирајќи, насочувајќи 

и вршејќи повремени  вреднувања, добива информации кои се полезни за отстранување на слабостите и 

превземање чекори за натамошно подобрување.           Најчестите причини за неуспехот на тимот се 

неразбирање на целта на формирање на тимот или неразбирање на самата задача, неразбирање на своите 

улоги и одговорноста на тимот, незнаење како да се работи како дел од тимот, одбивање на доделените 

улоги и одговорности, како и ситуациите кога водачот на тимот нема способност да ги открие 

симптомите на можен неуспех или не знае или не уме како да интервенира.         Кога би сумирале врз 

основа на се досега кажанотто, а имајќи ја предвид реалноста на јавните здравствени установи во 

земјава, може да се каже дека се одликуваат со категоријаата на работни групи со релативно постојан 

состав, со членови кои међу себе добро се познаваат, имаат многу слични секојдневни обврски и многу 

добро ја познаваат структурата на организацијата.Иако на прв поглед треба да се очекува дека не би 

требало да имаат проблеми  

во работењето, реалноста зборува поинаку и дека во јавните установи малку се познаваат принципите и 

правилата на тимското таботење. 

 

ЗАКЛУЧНИ СОГЛЕДУВАЊА    

Транзицијата неизбежно наметнува голем број клучни прашања што директно се однесуваат на 

обезбедување на квалитет во работењето. Јавните здравствени установи не се исклучок од правилото. 

Опстојувањето на јавните здравствени установи во новите услови го наметна прашањето на нивното 

преструктуирање и ревитализирање и тоа не по сила на закон, туку брз основа на сопствена осознаена 

потреба, желба за развој и способност за менување во пресрет на потребите на корисниците на услуги. За 

ова е потребен нов приод во остварување на дејноста, дека се потребни тимови кои ќе помогнат во 

трансформирањето на установата во организација која се движи и менува и едновремено ја за заради која 

и постои. Тоа значи трансформација или прерасување на постојаните работни групи во тимови кои ќе 

работат на развојот и унапредувањето на работата во установите , на проекти, на решавање на проблеми 

, потпирајќи се притоа на четирите главни димензии на тимската работа во јавните здравствени установи 

, размена на информации, ефективна комуникација, поддржувачкиот начин на однесување и 

(само)иницијативноста и интерактивно и синергиски насочено планирање и управување .Тоа е 



THE TEACHER OF THE FUTURE                                                                                                             

Ninth International Scientific Conference                                                                                                  

17-19.6.2016, Durres, Republic of Albania 
 

218 
 

димензијата која ги поврзува сите четири, овозможувајќи квалитетно тимско работење и реализирање на 

задачата за која тимот е формиран, заради поуспешно и поцелисходно функционирање.    
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Abstract: This study include the latest fiscal policy reflects economic actions taken by the government for 

revenue and public expenditure. The aim of this study is to present the statistics that relate to the realization of 

income and detailed analysis of initiatives to take advantage of a tax system to ensure economic stability. An 

examination of publications carried out in the area of fiscal policy in the paper presented changes in years to 

implement policies and implementing control in our country and reports of these policies in different countries 

of the world. 

The methodology used in this study is closely related to changes that bring procedures for the implementation of 

new policies for economic and social performance of an economic activity. Also a special place dedicated to the 

laws and regulations to implement the newly established entities that operate in the territory of the Republic of 

Albania. 

In this paper are included the recent reforms undertaken by the Albanian government for the development of 

public private partnership (PPP), a partnership which aims respecting the rights of bilateral implementation of 

agreements in various fields of economy. 

Keywords: income, expenditure, fiscal policy, economic stability, economic, policy control.  

 

1. INTRODUCTION 
The tax system is one of the basic pillars of any country's economy. Reforms undertaken in this system aimed at 

increasing the income of the state budget. It is worth mentioning that these reforms will be implemented by 

businesses, which in the exercise of their economic activity are the primary goal of profit maximization. 

Viewpoint where one side is the state and on the other is a private, this study will address the weaknesses and 

strengths of each of those components by comparing those figures with the aim of evaluating typological 

sectors. Indicators such as income, education, technical origin, social class, religious affiliation, etc., have made 

different banks in our country aimed at market segments and develop differentiated marketing strategy by 

attracting a target clientele. Albania marks still high unemployment rate of registration. Eventually the official 

figures do not clearly show the level of unemployment as part of the work completed in the demand for informal 

labor market. 

 

2. METHODOLOGY  

Tax system based on the application of many types of tax with the help of which achieved economic and 

financial policy of the state is a practice which applies to countries in the region and beyond. Depending on the 

effects and purposes of taxation in the economy happens that in some countries used more direct taxes. It is 

already known from numerous studies conducted in this area that modern tax system relies on all tax sources, 

but two are the most important income tax and VAT. 

 

3. HISTORICAL CONDITIONS OF ECONOMIC ACTIVITY 

According to Atkinson (1971) tax systems in different countries are different. This is because the tax system is 

dependent on various factors, such as the historical conditions of the state, the structure of the economy, the 

number of inhabitants, the size of the territory, social relationships, economic, national culture, etc. (Consulting, 

2008) 

While it is known that prominent researcher in the field of economics Adam Smith (Smith, 1976), has proposed 

four principles that must be followed for the construction of a tax system, such as: 

• The principle of cost - the cost of tax collection carried out by the tax administration should not be greater than 

the revenues collected. 

• The principle of equality of ability - with which Smith said "every person has to pay depending on his ability 

payment". 

• The principle of security - security on the amount of tax that a taxpayer must pay during the financial year, 

when it must pay and which should form with payment. 

• The principle of suitability - the tax must be put in the time and manner that is most appropriate for the 

taxpayer to pay it. 
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The fiscal package adopted almost every year by the decision as a result of the evolution of social and economic 

conditions of countries. These changes lead to the establishment of new procedures and methodologies to 

improve and develop the tax system, which aims always to assist taxpayers. 

Table:1 The performance of global economic activity 

 

Year  World  Albania Euro 

zone  

Japan  SHBA  Russia  Kina  Brazil  India  

2009  -2,9  6 %  -4,5  -6,8  -3,0  -7,5  7,2  -1,1  5,1  

2010  -1,7  1.5  -2.7  -5.3  -2.4  -4.5  6.5  0.5  4.0  

2011  2,0  2.0  0.5  1.0  1.8  2.5  7.7  2.5  8.0  

2012  2,3  3.0  0.9  1.5  2.0  0.  7.5  3.2  7.0  

 

4. ALBANIAN TAX LEGISLATION, ITS APPLICATION AND ENFORCEMENT 

According to the Albanian tax legislation have these key components: taxes, fees, contributions. Respectively 

below I give an explanation for each of them: 

- "Tax" is mandatory payment and refundable in the state budget or the budget of local government, established 

by law and paid by any person exercising a public right or receives a public service in the Republic of Albania. 

(Taxation) 

- "Tax" is mandatory payment and refundable in the state budget or the budget of local government, established 

by law and that is not made in exchange for goods and services. (D. Taxation of.) 

- "Contribution" is mandatory monetary obligation to pay in return for a specific service or exercise of rights, 

social security and health of employees (D. Taxation of.) 

The legislation should be applied by taxpayers who have rights and obligations are well defined in laws and 

regulations. Tax authorities have the obligation to exchange information required and necessary for the 

implementation of tax legislation. 

Tax legislation consists of tax laws, international agreements ratified by the Parliament, laws approved in 

support of the tax laws. 

Tax administration objectives are: (2014-2017) 

Collection of income provided in the Government via: 

1. Effective and efficient implementation of the tax legislation; 

2. Implementation of the new IT program "E-Taxation" 

3. Publication of tax legislation, rules and procedures for its implementation; 

4. Self-assessment and self-declaration of tax obligations, pursuing changes in business environments, adapting 

the systems of organization of resources, information technology and work processes to achieve effectiveness 

and efficiency; 

5. The continued growth of professional skills in collecting revenue and reducing tax evasion 

- Identifying and reducing risks of default of the objectives of the tax administration; 

- Provision of quality services to taxpayers; 

- Use fairness of austerity measures to meet the requirements of the tax legislation. 

 

Tax revenues realized in years to figures published by the Tax Administration and the Ministry of Finance and 

INSTAT followed. It is worth mentioning that according to tax legislation and for maintaining law and 

account’s documentation should be kept in mind that every economic activity aims at maximizing profit and tax 

basis of an asset-based is the amount considered for tax purposes taxable economic benefits that will be derived 

from the entity when the carrying amount of the asset is recovered. 

If those economic benefits will not be taxable, the tax base of the asset is equal to its carrying value. The tax 

base of a liability is its carrying amount, less the amount that will be deducted for tax purposes in respect of that 

liability in future accounting periods. In the case of prepaid income tax base of the liability is its carrying 

amount, less the amount of revenue that will not be taxable in future accounting periods. 

 

Table 2 Statistics for the Albanian Economy 

                                                                                    2012                        2013                        2014                  

Annual average inflation in %   3.0  2.0  2.4 

The unemployment rate %   14.6  14.2  13.8 

The real rate of increase of the GDP in %   5.9  5.5  5.0 
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Below are fiscal indicators according to consolidated budget for 1993 -2010. All data were obtained from the 

Institute of Statistics, specifically the web site www.instat.gov.al which reflect total revenues, total spending and 

deficit. 

 

 

  
 

 

CONCLUSION 

More and more manufacturing companies are being run outside the borders of Albania, while utility companies 

are investing in improving the services offered. While such a trend is growing, companies must carefully 

Defiçiti

Shpenzimet gjithsej

Të ardhurat gjithsej

GDP at current prices  ( milliard LEK )  780  857  899.7 

The nominal value of GDP ( milliard  USD)   7.6  8.6  9.3 

GDP per capita in USD  2.421  2.740  2.856 

         (in % të GDP)  

Public debt  56.6  56.2  55.2 

Current account deficit  5.5  7.0  6.0 

Private transfers  12.9  13.9  14.3 

Budget deficit  5.0  3.4  3.1 

Currency outside banks ( milliard LEK)   138  140  139 

Money Offers ( milliard LEK )   503  566  577 

PJB /  Money Offers  27.5 %  24.7 %  24.0 % 
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examine the service business processes and also identify and implement innovative alternatives to improve them 

in order to create competitive advantages. From studies carried out recently to the tax system in the region it is 

noted that Albania and Serbia have the highest level of VAT at 20%. In Macedonia, the highest level of VAT is 

18%, while the country and a VAT reduced rate of 5% for food products, medical products, agricultural 

machinery, publications, the first sale of buildings and apartments as well as transport and accommodation 

(Monitor, 2016). Regarding social security contributions according to the same source, that Albania and Serbia 

employer contributions have respectively 15% and 17.9% (shqiptarja.com, 2016). At present social security 

system today is focused on improving the current scheme by reforming public post pensions and strengthening a 

more direct link between the contributions paid and the future benefits gradual introduction supplementary 

benefit schemes managed by nonpublic entities, the creation of personal accounts of every participant and 

beneficiary, achieving maximum transparency, creating personal access to our clients. 

Under the legislation in force mandatory social insurance covers employed persons and other economically 

active persons (employers and self-employed). 

It is worth mentioning that one of the strongest points of legislation such as the avoidance of conflicts of interest 

between the tax administration and entities should be applied rigorously.  

Once the law states clearly and officer of the central tax administration and local government, which enjoys the 

status of a civil servant is prohibited to have office accounting or fiscal consultancy owned by him or his 

relatives up to the second degree, by Civil Code and related persons, according to the law on conflict of 

interests. This situation constitutes a conflict of interest and to employees of central tax administration and local 

government, which enjoys the status of civil servants, measures as provided for by the legislation in force to 

avoid conflicts of interest, and measures of dismissal without fair employment tax administration (tax D. e.). 
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Abstract: Administrative security of the conffidentiality of spatial information in the Republic of Macedonia 

bases on the norms of the Law on Classified Information and on  the Decree on Administrative Security of 

Classified Information.
102

  Acording to the Law and the Decree, administrative security contains the measures of 

classification  of the confidential information and mesures of protecting of the classified information. 

Measures to protect classified information may be measures for physical protection and administrative 

measures for their protection. 

The subject of analysis in this paper are measures of administrative protection of classified information.  
Purpose of the analysis is to identify the problems that arise in the implementation of administrative 

measures for the protection of classified information.  
The problems can be solved by consistently implementing administrative measures to protect classified 

information. 

Keywords: administrative, measure, protection,  classified, information. 

 
1. INTRODUCTION 

 Clasification of the information is administrative proces with whom the  level of protection of the 

information that should match the degree of the damage that would result for the Republic of Macedonia from 

unauthorized access to that information or its unauthorized use.
103

 Direct result of  the clasificiation of the 

confidential information are the information with a legal status of clasified information. Acording the Law, 

clasified information is any information determined to require protection against unauthorized access or use and 

which has been so designated by a security classification.
104

  

 Object of the clasification are the informations that particularly refer to: public security; defence; 

foreign affairs; security, intelligence and counter intelligence activities of the state administration bodies of the 

Republic of Macedonia; systems, devices, projects and plans of importance for the public security, defence, 

foreign affairs; scientific research; technological, economic and financial affairs of importance for the Republic. 

 According the Law, the classification of confidential information are granted according to its contents.  

 The levels of classification are follows: top secret, secret, confidential and restricted.  

 Measures of administrtive protecting of clasified information in the  Repubic of Macedonia are 

enumerated bu the Law on Clasified Informtion  and  detaily prescribed by the Decree of Administrative 

Security of Classified Information. 

 Acoridnig the Law those measures are folowing:  receipt and recording of the classified information;  

safekeeping of and handling; reproductions, translations and extracts of the classified information and 

designation of the number of copies and the users; control and handling of the classified information during its 

dissemination and distribution; prevention of unauthorized takeout, disclosure and security breaching; 

prevention of compromises  and disposal and destruction of the classified information.  

  
2. RECEIPT AND RECORDING OF THE CLASSIFIED INFORMATION  

 Acording the Decree, receipt and recording of classified information produced in the Republic of 

Macedonia shall be done by the organizational units of the organs authorized to work with classified 

information.  Receipt and recording of classified information released to the Republic by foreign countries or 

international organizations or the one that the Republic has released to foreign countries or international 

                                                           
102

 “Official Gazette of the Republic of Macedonia” no. 87/04. 
103

 See, Article 3, of  the Law on Classified Information,  “Official Gazette of the Republic of Macedonia”, no. 9/04. 
13. Article 5, point 3. 
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organizations shall be done by the Directorate for Security of Classified Information and the registries and 

control points as organizational units of the organs (“organizational units”). 

 Classified information have to be registered in a special log-book, which is a book for keeping basic 

records. 

 The “Top Seccret” and “Secret” information should be registered in one log-book, and the information 

classified “Confidetnial” and “Restricted” in another log-book. 

 Besides in the log-book, classified information should also be registered in supplementary record 

books. Supplementary record books are: inventory of documents, register, internal delivery book, book for 

registered mail and book for location. 

 The unclassified information produced in the Republic of Macedonia, as well as the foreign 

unclassified information, shall be recorded in a separate logbook, set aside from the other information without 

classification level. 

  

3. STORING, HANDLING AND CONTROL OF CLASSIFIED INFORMATION  

 Classified information produced in the Republic of Macedonia or released to the Republic by a foreign 

country or an international organization or which the Republic has released to a foreign country or an 

international organization, shall be handled, stored and controlled by the organizational units of the competent 

state bodies. 

 The organizational units shall keep records of the receipt, transmitting and destruction of the classified 

information that they have been authorized to handle. 

 The title of the organizational unit or the name of the natural person in possession of that classified 

information should be indicated in the log-book. 

  Classified information may be stored in paper copy, as microfilm or on computer storage media. 

 Natural persons and juristic persons who use and handle classified information shall to have a security 

clearance for using and handling confidential information. Directorate for security of classified information 

issues security clearances to natural and juristic persons for  an appropriate level of classified information after 

submit a written request to the Directorate and after previous security vetting.
105

 

 Information classified by“Top Secret” have a special regime for handling, storing and control. Those 

information shall be handled with, stored and controlled by the competent organizational units, particularly 

authorized for handling, storing and control of such classified information. 

 The organizational units authorized to handle, store and control information classified “Top Secret” 

shall appoint authorized persons to control the classified information. 

 Acoriding the special regime of storing and control to those information at least once a year, the 

organizational units shall make an inventory of all information classified “Top Secret” at their availability. 

 Availability of a document classified “Top Secret” means: such document to be physically present in 

the organizational unit and to contain the precise number of pages; to have a receipt confirmation by another 

competent organizational unit to which the document has been transmitted; and to have a confirmation about the 

change of classification level or the declassification of the document, or about its destruction. 

 Annual report of the inventory results concerning the foreign information classified “Top Secret” 

should be submitted to the state’s Directorate for Security of Classified Information. 

  

4. REPRODUCTIONS, TRANSLATIONS AND EXTRACTS OF CLASSIFIED 

INFORMATION (DOCUMENTS) 

 The Decree regulate that copies, reproductions and translations of documents classified “Secret” and 

below may be produced by the user and under his constant supervision. The number of copies, reproductions 

and translations shall be determined under observation of the need-to know principle.  Security measures laid 

down for the original document should be applied to such copies, reproductions and translations. If classified 

“Secret”, each copy shall be marked with identifying copy numbers. The number of reproductions and/or 

translations and their copy numbers shall be recorded as well. 

                                                           
105

 Security clearance for access to and use of classified information of any level of classification, without previous security 

vetting, for the purpose of accomplishing the official function from the day of election until the end of the mandate, shall be 

issued to: the President of the Republic of Macedonia, the President of the Assembly of the Republic of Macedonia, the 

President of the Government of the Republic of Macedonia, the Deputy of the President of the Government of the Republic 

of Macedonia, the President of the Constitutional Court of the Republic of Macedonia and the President of the Supreme 

Court of the Republic of Macedonia.  
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 Acording to special regime of storing, handling and control, Information classified “Top Secret” shall 

not, except in exceptional cases, be copied. Extra paper copies of such information shall normally be obtained, 

in paper copy, from the originator.  

 In exceptional cases, paper copies or translations of information classified “Top Secret”, including 

extracts and copies to or from machine readable media may be made for urgent mission purposes, provided that 

the copies or translations: are authorized by the authorized person for control of information classified “Top 

Secret” in the organizational units authorized to handle such classified information; are reported for recording to 

the organizational units authorized to handle such classified information; bear the reference and copy number of 

the original information together with the title/name of the originating authority and the title of the 

organizational unit authorized to handle such classified information where the copy of the information has been 

made; are marked with an identifying reproduction copy number locally assigned by the element making the 

reproduction or translation; display the “Top Secret” marking of classification and all other markings of the 

original information; and are brought under control of the authorized person in the organizational unit 

authorizedto handle such classified information, and reported in the annualinventory along with other “Top 

Secret” information. 

 

 5. DISTRIBUTION AND DISSEMINATION OF CLASSIFIED INFORMATION. 

 Acording the Decree, classified information shall be distributed to individuals who have a personnel 

security clearance at least commensurate to the classification level of the information made available to them, 

according to the need-to-know principle. 

  For this aim the originator shall make the initial list of identified users for distribution of the classified 

information. 

 The authorized persons in the organs responsible for the security of the classified information shall 

make lists of users, including higher officials and employees to whom, due to the nature of their official duties 

and based on the acts on the systematization of the positions in the organs, information classified “Secret” and 

above shall be distributed, according to the need-to-know principle. 

 Regarding documents classified “Secret” and lower, those documents may be distributed from the 

initially indicated addresses, i.e. users, according to the need-to-know principle. 

 All possible restrictions on further distribution of such classified information shall be marked on the 

document itself. The marking of the caveat for further distribution shall be added immediately under the 

classification level, separated by a line. 

 In case of such a caveat, the initially identified users may distribute the documents to other users, 

provided authorization by the originator has been obtained. 

 Documents classified “Top Secret” shall be distributed through the competent organizational units that 

meet the standards required and that have been authorized to work with information classified “Top Secret”. 

 

6. TRANSMISSION OF CLASSIFIED INFORMATION 

 Transmision is very dangerous activity for the security of clasified information. It shall be: internal 

(within sites or establishments); external (outside sites or establishments); in the country and 

outside the country. 

  To prevent undesirable events Decree prescribe that documents classified “Restricted” and above shall 

be transmitted in opaque cover, put in double envelopes. 

 The inner envelope shall be marked with security classification commensurate to the classification of 

the document and, if possible, it shall be appended with complete information on the position of the user and the 

address. 

 A receipt for the document to be distributed shall be prepared and placed in the inner envelope. The 

receipt, which shall not be classified, shall quote the reference number, date and copy number, but no reference 

to the contents of the document. 

 The inner envelope shall be placed in an outer envelope that shall bear the designation and the address 

of the addressee and the dispatch number of the letter/package. The outer envelope shall not indicate the security 

classification of the document to be transmitted. 

 Beside that, Decree prescribe a control measures on the packages with clasified documents.The person 

authorized to control the letters/packages shall exercise control of the letters/packages containing classified 

information in the organizational unites and that person may open the inner envelope and the receipt for the 

documents being transmitted, except in cases when the letter/package is addressed to   personal name. 

 The person authorized to control the letters/packages may open only the outer envelope, while the inner 

envelope and the receipt for the documents may be opened only by the addressee. 
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 The receipt of the letters/packages containing information classified “Restricted” and above shall be 

confirmed in a delivery book of the couriers and delivery officers with a signature of the person authorized for 

receipt, under the reference number of the letter/package. 

 In a site or an establishment, internal transmission of a classified document shall be done in a sealed 

envelope that quotes only the name of the addressee and it shall be carried by a person who has a security 

certificate for access to classified information with a security level at least commensurate to the classification 

level of the document being transmitted. 

 Inside the country, information classified “Top Secret” and lower, duly packed, shall be transmitted 

through an official delivery service or through persons with authorized access to information classified “Top 

Secret” and lower, who have a special authorization for transmission of such information. 

 Acording the special regime of the protecting,  the delivery service for transmission of information 

classified “Top Secret” should be manned appropriately to ensure that the transmission of letters/packages is 

under constant and direct supervision by the persons authorized for transmission. 

 In exceptional cases, documents classified “Top Secret” shall be transmitted outside a site or 

establishment by other officials, who are not couriers or who do not belong to an official delivery service, when 

there is a need for their use by other organs with a seat in the same location, provided: the deliverers of the 

classified information have authorized access to information classified “Top Secret”; the transmitting is in line 

with the regulations on transmission of such classified information; that person constantly escorts the classified 

information; and arrangements are designed for transmission of the classified documents to the organs 

authorized to handle such classified information in order to regulate their storage and recording in the log-books 

and to check the recorded data when the classified documents are returned back. 

 Outside the country, documents classified “Top Secret” and lower shall be transmitted through: 

diplomatic pouch, military courier, official service of the Directorate or via electronic means, for information 

classified “Top Secret”. Personal carriage of such classified information outside the country shall be prohibited; 

diplomatic pouch, military courier, official service of the Directorate, another specially authorized delivery 

service, personal carriage or via electronic means, for information classified up to “Secret”.
106

 

 The person carrying the classified documents has to be briefed on the internal instructions of the organ 

for transmission of classified information.  

  

7. DISPOSAL AND DESTRUCTION OF CLASSIFIED INFORMATION 

 Decree ragulated the measures for elimination of clasified information about those are not  need od 

posibility to be in use. 

 Acording the Decree classified information which is no longer required for official purposes, including 

surplus or superseded information or physically damaged that cannot be used any longer, have to be destroyed 

according to the list of classified documented material with timelines for its storage. 

 Classified information should be destroyed in such a manner as to ensure that it cannot be 

reconstructed. Before destruction it should to prepare them. The preparation for destruction and the procedures 

for it should be done in accordance with the Law on Classified Information, the Law on Archive Material and 

other related regulations. 

 An inventory list have to be made for the classified documented material prepared for destruction that 

will quote all the relevant data for identification of the classified information. 

 The destruction should be confirmed by a certificate to be kept together with the destruction inventory 

list. This certificates and  inventory lists sould  be made in a manner to enable possible damage assessment or 

conduct a security investigation into the compromise or loss of classified information. 

   

8. MEASURES IN THE CASE OF COMPROMIS, UNAUTHORIZED RELEASE AND 

BRECHES OF SECURITY  OF INFORMATION 

 All breaches of security of classified information should be reported in written form to the authorized 

person in the organ responsible for protection of such information - the Security Officer. 

                                                           
106

 Transmission of classified document outside the country requires: official stamp on the package, i.e. the package to be 

packed in a manner to indicate that it is an official consignment and it should not undergo customs or security scrutiny; the 

courier shall carry a courier certificate recognised by the nation(s) where he is travelling through, clearly identifying the 

package and authorising him to carry the package; the courier’s travelling arrangements shall ensure avoidance of countries 

that represent a risk for his life or personal security and for the package, as well as of risky transportation and transportation 

means. In exceptional cases, those restrictions may be waived if urgent operational requirements cannot be otherwise met. 

 



THE TEACHER OF THE FUTURE                                                                                                             

Ninth International Scientific Conference                                                                                                  

17-19.6.2016, Durres, Republic of Albania 
 

227 
 

 The Security Officer shall immediately inform the official/head of the organ responsible for protection 

of such information for the breach of security of the classified information. Consequently the official shall 

decide on the determination of the degree of the breach of security of the classified information and the possible 

unauthorized disclosure, compromise or release. 

 The determining of the degree of the breach of security of the classified information shall be 

investigated by individuals who have security and investigative experience, and who are independent of those 

individuals immediately concerned with the breach of security of the classified information. 

 If the procedure for determining the degree of the breach of security of the classified information 

confirms that the breach of security of the information has not caused damages, the official/head of the organ 

responsible for protection of such information, may decide to stop further investigations for the breach of 

security of the information. 

 The breach of security should be reported to the originator at the same time. If the originator is not 

known, or it is difficult to be determined, the obligation to inform him shall be transferred to the official/head of 

the organ responsible for protection of the classified information that has been subject to the breach, i.e. the 

Directorate for Security of Classified Information. 

 The final report on the breach of security of the classified information shall be forwarded to the 

official/head of the organ responsible for protection of the classified information subject to compromise, i.e. to 

the Directorate. 

 The report to the originator of the classified information for its compromising, unauthorized release and 

breach of security shall be comprehensive in order to enable him to make a threat assessment and to undertake 

the necessary or regular remedial activities. 

 The report of the assessment of the type and extent of the damage and of the taken remedial activities 

and corrective measures shall be forwarded to the official/head of the organ responsible for protection of the 

classified information subject to compromise, i.e. to the Directorate. 

 When the final report of the investigation shows that a classified document has been irretrievably lost 

and that has not caused any damages, the official/head of the organ responsible for protection of the classified 

information, may grant relief from accountability to the persons responsible for the protection of the classified 

information. 

  

 9. CONCLUSIONS 

 Administrative protection of the confidentiality of the information contains administrative measures 

which the competent state bodies undertake acording the Law on Classified Information and  The Decree on 

Administrative Security of Classified Information.  

 The standards for adminstrative protection of the confidential information proscribed by  Law and the 

Decree are quiite compatible with standards have been prescribed by a number of regulation and ratified 

international documents, especialy with a directiveds of the European Union such is Directive of the European 

Parliamnet on Classified Information. 

 In the Law and Decree, Republic of Macedonia has very quality normative ragulation for  an effective 

administrative protection of the clasified information from all areas of socil life. 

 There are many confidential information, especialy in the area of public security and national defence. 

The regulations for administrative protection contained in the Law and Decree is completely acorded with the 

needs for protection of classified information in those areas of social life in the Republic of Macedonia. 

 Having in wiew above exposed statements, we may conclude without doubt, that  Republic of 

Macedonia has a completely aranged normtive regulation system for administrative protection of the classified 

information. 
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Abstract: It is of crucial importance to view and analyze the real extent of citizen’s participation through 

elections as a direct form of democracy in the creation of the state policies of this country and in freely electing 

and nominating candidates in designated institutions of the state government. 

The elections held until know in the Republic of Macedonia have failed to generate a continuous legitimate state 

government in a calm and a civilized manner, without major conflicts between the participants in elections. 

Elections in the Republic of Macedonia need to fulfill basic democratic criteria, and by respecting such criteria 

we can see whether this country is democratic, or it contains many elements of a totalitarian state.   

In the Republic of Macedonia we have faced great controversy on the issue of legality and legitimacy of the 

state on the occasion of the government formation after the 2006 parliamentary elections. 

The Electoral Code in Macedonia foresees the organization and functioning of the elections and the calculation 

of votes into seats in parliament. This law needs to be changed in order to prevent the various manipulations of 

the ruling political parties within the election system aiming at weakening the force of a certain political party, 

often through different forms of combinations of the allocation of seats enabling reduction or complete 

elimination of the various political parties’ votes. 

Throughout the political history and election practice of the country, Macedonia has applied several systems of 

allocation of seats. Initially it used the majority system, later the combined system and at present it uses the 

proportional system. All these systems have emerged as a result of the need to perfecting the electoral process in 

this country, but the situation remains the same even today. There is still a need for implementing a more 

sustainable electoral system in harmony with the general interests of all relevant political forces of this country, 

with a special focus on the interethnic aspect in order to fully prevent the rule of the majority nation through the 

mechanism of the electoral system. 

The electoral system in the Republic of Macedonia must enable governance stability in inter-ethnic relations in 

the political life of this country. It must implement such a system of elections that would make possible a spirit 

of cooperation and not a spirit of disagreements between political parties in this country. 

Keywords: government, parliament, courts, political liability, democracy, mandate, electorat, legality, etc. 

 

INTRODUCTION 
Free and democratic elections are the most important issue that arises in the Republic of Macedonia and its 

functioning as a legal state because only through such elections the legitimacy of the state government would be 

credible in the country. A legitimate government is a government that has undergone free and democratic 

elections and won the consent of the citizens, not a government held by the use of force by leaders or through 

causing fear among the citizens. 

It is of crucial importance to view and analyze the real extent of citizen’s participation through elections as a 

direct form of democracy in the creation of the state policies of this country and in freely electing and 

nominating candidates in designated institutions of the state government. 

Elections in the Republic of Macedonia must represent the basis of state government’s legitimacy, although in 

the past they have presented a process followed with many irregularities and results that were not accepted by all 

political parties taking part in elections, respectively by the country's opposition. 

The elections held until know in the Republic of Macedonia have failed to generate a continuous legitimate state 

government in a calm and a civilized manner, without major conflicts between the participants in elections. 

Only through legitimate state power in the Republic of Macedonia,  emerged from free and democratic 

elections, we can establish a harmonious and functional rule of law by respecting freedoms and human rights in 

one hand, and respect the authority of state institutions on the other hand. The purpose of legitimacy of state 

government is incompatible with the illegality and the state institutions' own volition, but also with the 

irresponsible behavior of the citizens. The legitimacy aims at reducing the difficulties of those who govern and 

those who are governed. “If the consensus and will of rulers and subjects is the same, how happy and blessed is 

their life!” said Johannes Althusius.
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Legitimacy differs from legality or lawfulness. Legality means taking state power in a legal way and the whole 

state power acts and functions according to the law. In contrast to this, legitimacy means a positive assessment 

of the state power or the consent of the majority of citizens with the values and goals of the state power. 

Legality represents a legal category, whereas legitimacy a politico and sociological category. These two 

categories have both common and dividing points amongst them.   

They come together in cases when the legal state power is also legitimate. “Simply put, the principle of legality 

or lawfulness means that the state organs’ behavior in the exercise of power is in accordance with the positive 

law, respectively with the law. Due to this, legitimacy is identified with legality.
108

 

The government can be legal, yet not legitimate. For example, the state power is gained in accordance with the 

envisaged constitutional procedures for a mandate of a four-year period, on the basis of a program and electoral 

promises. However, if electoral promises are not accomplished, legitimacy begins to dissolve from the first day 

of taking power. Due to the weakening or loss of legitimacy emerge early parliamentary elections in the country. 

In the Republic of Macedonia we have faced great controversy on the issue of legality and legitimacy of the 

state on the occasion of the government formation after the 2006 parliamentary elections. The mandate holder 

proposed to form the government, Nikola Gruevski bypassed the largest Albanian political party - the 

Democratic Union for Integration (DUI) in the parliamentary elections of 2006. Hence, this party did not 

become a part of the governing coalition. Instead, the Democratic Party of Albanians which had won less 

parliamentary seats in elections joined this coalition. This act was justified by the mandate holder through the 

fact that the forming of the government was in compliance with the Constitution of the Republic of Macedonia, 

according to which the largest winning party in the parliamentary elections may form a coalition with any other 

party in order to achieve majority of mandates needed to vote the government in parliament. The demand of 

DUI relied on the fact that they were the only legitimate party to represent Albanians in the government of 

Macedonia, since they had won the majority of votes within the Albanian citizens and that this is a fact the 

mandate holder cannot ignore, since otherwise elections in Macedonia would have no values to the Albanians as 

the second largest ethnic community and to democracy as a whole. It was immediately understood that such a 

government was not functional despite the legality it had. This government lacked legitimacy since it did not 

have the support of the Albanian majority. The biggest problem in this regard emerged when there was a need 

for adoption of laws to parliament seeking double voting under the Ohrid Framework Agreement. As a result, 

the Parliament was paralyzed. To come out of such a situation, after two years Prime Minister Gruevski was 

forced to accept early parliamentary elections and after those elections the government was formed with the 

Albanian party that had won the elections within the Albanian electorate, the DUI.     

Based on all the aforementioned, we can conclude that legitimacy must constitute the basis of legality and not 

the other way around. Failure to respect this would open up huge dilemmas in the future of this country.  

Elections in the Republic of Macedonia need to fulfill basic democratic criteria, and by respecting such criteria 

we can see whether this country is democratic, or it contains many elements of a totalitarian state.   

During the election process there were many electoral irregularities noticed in the majority of the polling 

stations. These included ballot box stuffing by members of the voting committees who were directly 

manipulated by the structures of political parties in power. This has seriously violated the right to equality of the 

vote in this country. Inequality of vote has often been violated also through family voting, when one member of 

a family would vote for more of his family members. Among other irregularities that were observed was the 

transportation of citizens from a neighboring country, giving them the right to citizenship turning them into 

legitimate voters - a group of voters guaranteed to vote for the ruling party.   

The principles of the right to vote secretly has been immensily violated in this country. The electors (voters), 

almost in every election term until now have not been able to cast their votes withourt “others” being aware of 

his choice.  This was achieved through various forms of finding out the way of voting among the certain voters 

for whom they wanted to know which candidate they had voted for. As a result, many voters have been put to 

pressure because of their choice, and afterwards have been discriminated in many different ways. 

The above-mentioned modes of violation of regular electoral processes have been observed and carried out 

almost all along the history of the country as a democratic state. The inequality of the right to vote today in 

Macedonia in a way is violated through the so-called factual inequality of vote (inegalites de fait). Today, even 

in the modern world this is widely applied as another form of inequality and violation of voting. In Macedonia 

this comes to expression through the big discrepancy between the numbers of voters in different electoral 

districts which elect the same number of representatives in the Parliament of the Republic of Macedonia. 

Democracy and the rule of law in the Republic of Macedonia primarily depend on the norms that regulate the 

organization of elections, election procedures, election techniques and their application in practice. 
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The norms and regulations that regulate the electoral process in Macedonia represent a complex and dynamic 

system that has constantly undergone changes. These norms span from the specification phase of the electoral 

districts, nomination of candidates, confirmation of candidacy, voting in certain polling stations before the 

designated authorities all the way to the announcement of the election results.  The frequent change of electoral 

rules in Macedonia has occurred as a result of the political character of elections, which often have been 

exploited as an instrument of the ruling party to extend its stay in power by manipulating the same to a large 

extent.  Almost in every election cycle of parliamentary elections we have had to change the election rules as 

required by the opposition political forces in order to avoid the manipulation of the electoral process by the 

ruling party. 

The system for allocating parliamentary seats is a very important issue for the election process because its form 

depends on the weight and the true value of the vote of the electorate.  

The Electoral Code in Macedonia foresees the organization and functioning of the elections and the calculation 

of votes into seats in parliament. This law needs to be changed in order to prevent the various manipulations of 

the ruling political parties within the election system aiming at weakening the force of a certain political party, 

often through different forms of combinations of the allocation of seats enabling reduction or complete 

elimination of the various political parties’ votes. These injustices in Republic of Macedonia have mostly 

affected smaller political parties, but at the same time the same have affected ethnic communities that don’t 

belong to the majority ethnicity in the country, in particular the Albanian ethnic community. 

Throughout the political history and election practice of the country, Macedonia has applied several systems of 

allocation of seats. Initially it used the majority system, later the combined system and at present it uses the 

proportional system. All these systems have emerged as a result of the need to perfecting the electoral process in 

this country, but the situation remains the same even today. There is still a need for implementing a more 

sustainable electoral system in harmony with the general interests of all relevant political forces of this country, 

with a special focus on the interethnic aspect in order to fully prevent the rule of the majority nation through the 

mechanism of the electoral system. 

The present electoral system is not sufficiently democratic because it enables the bigger parties to have larger 

representation in the parliament through the so-called “donated” seats to the winners of elections. This 

influences the real reflection of the number of seats of political parties in proportion with the total votes 

received. The reason that occurs lies also in the division of Macedonia into 6 electoral districts which are 

impossible to be equal in size and number by being structured in a way that no particular political party would 

be damaged or would benefit from. Such a “geometry" of electoral districts opens up a new possibility for 

manipulations in this country. Despite this, this electoral system is an obstacle to the achievement of 

parliamentary representation by minorities in Macedonia   because they don’t reach the number of a majority in 

certain electoral zones. A proof to this is that many of the ethnic minorities in the country (Turkish, Bosnian, 

Serbs etc) through their political parties have merged within the two largest political coalition blocks of the 

Macedonian parties, since alone they would not be able to win a single seat in the parliament as a result of the 

electoral system. 

Based on the present electoral system, the birth of new political parties is also very difficult in Macedonia 

because of their structuring and capacity within this electoral code and in these conditions in which democracy 

has progressed in the country.  

In principle, it is difficult to tell which electoral system in Macedonia would be more democratic for the country. 

However, only based on the expirience so far, the existing party system and the social circumstances within the 

country can help us find the most appropriate system to implement in Macedonia.  

The complexity of analysis on influencing the ways of voting within the political system in the Republic of 

Macedonia has led to certain important conclusions which now recognize that the proportional system in this 

country needs to favor a multi-party system which is strong, independent and sustainable.  

Macedonia must apply an electoral system which will not allow the creation of one-party majorities.  

The complete proportional systems group the most righteous systems possible which exclude any election 

threshold (e.g. 1%) and enable the allocation of seats in one electoral district for the whole country   (e.g. Israel). 

However, more fair approach to the electoral system can be used through a method of electing from more 

electoral districts - at least from 20 districts (e.g. the Sainte-Lague method or the method of larger remaining), 

and by predicting a proportional correction similar to what we have in Denmark). The goal of this system is to 

reduce to minimum the number of unused votes. This will avoid any political formation feeling overrepresented 

or underrepresented.This system will enable smaller parties to be represented by at least one representative and 

also political parties to independently nominate candidates anywhere, practically to be able to enter parliament 

even with only a minimal result.
 109

  

                                                           
109

See translation of Constitutional Law, 1964, p. 9 



THE TEACHER OF THE FUTURE                                                                                                             

Ninth International Scientific Conference                                                                                                  

17-19.6.2016, Durres, Republic of Albania 
 

232 
 

The election system in Republic of Macedonia in regard to organizing and carrying out elections needs to 

include changes in what we know as the election technique. The election technique covers a number of activities 

starting from the candidacy to the announcement of the representative candidate. However, here we need to put 

the emphasis on the new drafting of voter lists, in particular on the cleaning the voter lists, because we have 

been dealing with a great number of fictional voters who remain on the voters list. This shows huge 

disproportion among the total number of inhabitants with the registered voters on the voters list.  

 Election techniques include the following: 

 a) The composition and position of electoral bodies; 

 b) The method of determining electoral units;  

c) The method of nomination;  

d) The determination of the mandates, and 

e) The protection of free elections. 

The composition and position of electoral bodies play an important role in the regularity of elections and in the 

final result of elections. The requirement is that during the formation of electoral bodies, political influence of 

other state institutions on the electoral bodies should not come into play. They must be impartial in their actions. 

 

The Perzino Agreement reached on June 2
nd

, 2016 as a result of the political crisis in Macedonia foresees 

changes within the electoral code, changes which have to do with the organization, functioning, competences 

and composition of the State Election Commission (SEC). 

The achieved agreement in regard to the composition of the SEC had to do with changes in its former 

composition into a new one in which out of 9 members, 3 would be representatives of the political parties from 

the ruling party, 3 members from the opposition parties and 3 members would come from experts in this field. It 

was also agreed that the position of the president and the deputy president of the SEC to be allocated to experts 

as the most righteous form for ensuring objectivity in the decision making by this authorized body for 

organizing elections. 

 The amendments in the reached Electoral Code included an increase of competences of the SEC and a new 

reorganization of the composition of this body. According to the new legislation, the SEC will be authorized to 

compile the electoral list in Macedonia on its own, which until know was done by the Ministry of Interior 

Affairs of the Republic of Macedonia. 

Since cleaning of the electoral list presents the key problem to organize fair and democratic elections and one of 

the conditions necessary to hold them on the set date of 24 April 2016, the SEC earned the competence to issue 

the methodology of cleaning of the electoral list, which according to this methodology implies that the cleansing 

would foresee that fictitious voters be checked by crossing the data from more institutions for proper 

identification of voters. If this would again encounter obstacles then this methodology foresees that the 

confirmation of the data be proved directly in the field (according to the house to house method). 

Another innovation related to the new competencies has to do with the decision making of the SEC when it 

decides on votes dealing with a particular ethnicity. Hence, it was decided that in such cases, when any of the 

SEC members is not satisfied with the decision taken, the SEC member may require that the same case be 

decided with a consensus. If no consensus is reached, then the legislative norm foresees that the case be passed 

over to the country's Administrative Court for a final decision. The most righteous decision for contesting votes 

of ethnic character would be for the SEC to decide in these cases by using the Badinter principle and complete 

the voting within the SEC. This principle is also used in the Assembly of the Republic of Macedonia when 

deciding on the laws that affect the rights of other ethnic communities in the country that constitute beyond 20% 

of the total population.
110

  

The SEC will also be able to take initiative for a disciplinary procedure, to submit a request for criminal 

proceedings or file a lawsuit to the competent authorities, if it notices grounds for suspicion about violation of 

any of the rules from the Electoral Code. 

All these changes in the electoral code came as a result of the opposition's demand to ensure a fair and 

democratic election process in the country, as one of the key points of the Perzino Agreement.
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Also, changes in the Electoral Code of 2015 foresee additional financial implications in the budget of the 

Republic of Macedonia regarding the financing of the media in relation to the election campaigns. According to 

these changes, it is prohibited to finance the media from the state budget by any state authority, be it 

governmental or municipal authorities, as well as by political parties until the election campaign begins in order 

not to affect the election campaign in the country. These changes in legislation came as a result of the charges 

against the government which had selectively transferred finances in certain pro-government media to propagate 

in favor of the ruling parties.  

The changes also prohibit the use of official facilities, equipment and vehicles for the purposes of election 

campaigning, except in cases of persons for whom there are special rules for protection. On the day of adopting 

a decision for holding elections, the political parties participating in the election process shall sign the Code for 

Fair and Democratic Elections. Through this, the parties are obliged not to exercise the use of pressure among 

the employees in the public service and in various state institutions. Also, the employees in public 

administration and other institutions should not be a subject to any intimidations or threats as a result of their 

support or opposition to any political party. Protection of free elections is a very important issue, both for the 

voters and for the candidates, because only free choice means honest elections in the true sense of the word. Any 

type of pressure by anyone distorts elections and diminishes the importance of the freedom of choice during 

elections. 

Regarding the electoral districts which include the districts where representatives are elected, there haven’t been 

any changes a propos their number. The six electoral districts remained the same as well as the techniques for 

allocating seats in Parliament, i.e. through the Proportional representation system of D’Hondt. According to the 

circumstances and specifics of this country, like the social political factors, Macedonia would be better if it 

consisted of only one electoral district and with a determined electoral census of 3%, which would enable 

proportional representation of all ethnicities in the Parliament as the highest representative body in the country. 

Furthermore, it would be better if the voters would have open voting lists and vote for the direct political entity 

or candidate. This form of voting would be more democratic when electing candidates and would put a higher 

focus on the voter’s free beliefs. It would also increase the intra-party democracy as one of the serious handicaps 

to the democracy of this country. 

Through these changes in the electoral code it stipulated that elections henceforth exercise the power of a 

controller in the country. This means that a lack of continuous control by the citizens over those who govern will 

lead towards an undemocratic system of governance. The French sociologist is very right to declare that: "The 

people who submit completely to its elected representatives commit suicide." 

The electoral system in the Republic of Macedonia must enable governance stability in inter-ethnic relations in 

the political life of this country. It must implement such a system of elections that would make possible a spirit 

of cooperation and not a spirit of disagreements between political parties in this country. In fact, in every 

democracy there is the phenomenon of opposition and cooperation, but in most cases it is conclude that the 

system of elections affects the growth of one or the other phenomenon (e.g. After the fall of apartheid in South 

Africa, the country had a need for a system that would mostly favor cooperation and not conflict). 

The democratic nature of the representation institutions and their way of work depend on elections. The nature 

and work of representative bodies, the political rights of the citizens and the political life in the country as a 

whole essentially depend on the range of the right of choice and the way of its implementation in practice. 

The universal nature of elections must emerge from the ability to articulate the larger will of the people, of 

political pluralism and of democracy as a form of governance in this country. 
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Abstract: Criminal and Procedural Code of the Republic of Albania, entered into force on 1 June 1995. It is 

characterized in general by democratic principles and was built according to modern models of the criminal 

code. 

The goal of this article is not to analyse the principles and institutions or images of criminal offenses, but mainly 

to file some problem, which in our opinion, they need solutions, because directly is related to the protection of 

human rights. In the foreground stand the legal reforms made in the criminal area in 2001, 2003, 2004, in 2012, 

changes in 2013 and the recent changes in 2015.We fully agree with the additions made to strengthen the fight 

against organized crime, illegal trafficking of persons, in women for prostitution, narcotics, corruption and 

terrorism as phenomenon with social risk emphasized by the international character. Of course the problems in 

relation to the improvement of the Criminal Code and their changes do not finish here, but the exchange of ideas 

and reasonable proposals, can serve to respective state bodies, and primarily, to the Ministry of Justice, but 

above all preserving his human character that time let as task upon us. 
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1. INTRODUCTION 

As far as we know France in 1992 made reform in the Penal Code of Napoleon derived by (1810). Without 

reservation we can mentioned Italy which still has in force Penal Code of 30 years of the last century and has 

made the necessary amendments, but not such as to overthrow entire Criminal Code. Of course, I am not 

applying not to make necessary changes and amendments, but not with this method that is practiced in 2003 and 

2004 which is affecting almost half of the Penal Code. 

The first question arises here is. Is it normal this kind of situation? If these rates will move where is expected 

after years of years, to become a new Criminal Code, or remain formally in force and become more additions 

and changes, rather than the existing articles of the Criminal Code? 

These legal reforms were necessary and are evaluated positively by international institutions, because they are 

effective in the fight against crime.  It still remain in the first plan the legal reforms made in the criminal area in 

2001, 2003, 2004, the Law no. 8733, dated 24.01.2001, no. 9086, dated 19.06.2003, 9188, dated 12.02.2004 and 

the Law no. 9275, dated 16.09.2004. The articles in 2007 changed in 2012, changes in 2013 and the recent 

changes in 2015. 

This means that in any case become a creative work and not making mechanical sections by foreign laws, 

with different systems. Whether the supplements can be justified, this could not be said for many of the 

changes that are irrelevant. It is enough as illustration to bring as a negative example that in 2003 and 

2004, were changed 24 articles, which were formulated by the reform of 2001, which indicates a lack of 

professionalism, reliability and stability of the law. The formulation of Articles 245/1 to exercise undue 

influence on persons exercising public functions, etc. It was not the technique vindicated in minimum legal 

requirement. 
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Legal reform of 2001 was clearly formulated in Article 287 / special dirty money laundering, while the law 

9086, dated 19.06.2003 was changed and was titled: 

"The opening of anonymous accounts" that can understand only those who have formulated  

Examples that are brought above are just some of them. It may also be many others, showing that mechanical 

methods of obtaining the articles of foreign laws or international acts, without adapting our formulations 

Criminal Code, instead of bringing improvements, does the opposite. Since the 20-30’years of the last century 

patriot experienced lawyer wrote articles against mechanical copying of foreign codes. But even in 2000 

continues this approach. 

By the way mechanical copying of articles from international legal acts or laws of other states is the 

dominant method in the 2003 legal reform of the Criminal Code, 2004.  

In terms of legal technique are held no brief account statements, to clear the Criminal Code changed in 

1995, and are seen no difficulties of practical implementation, but were taken lengthy articles and obscure 

ones. Any addition or change in the law made as a result of the study and generalizatio n of experience that 

law enforcement investigative and judicial practice, as well as the recognition of the international legal acts 

as the criminal legislation of democratic states. However, to argue as above, just to mention Article 28 of 

the particular forms of cooperation, Article 36 on confiscation of assets of committing the offense and the 

proceeds of crime, Article 110 / a, 114 / b, 128 / b etc. Who were clearly formulated accurate in 2001, and 

by Law no. 9188, dated 12.02.2004, was reformulated, not as a mother, but as a page commentaries with 

the Criminal Code, without the need for such niceties. 

 

2. LITERATURE REVIEW AND HYPOTHESES 

2.1 Seeking reasonable solutions for anomalies related to the policy of punishment in the Criminal Code. 

About all the discussion we apparently make our suggestions to resolve them, because the impact on crime 

crackdown but they also directly affect human rights. Also we can mention that unnecessary changes were made 

in the legal terminology of the Criminal Code. For example: The term "official person" was replaced with the 

term "public official". With no law or legal act is not defined the term "public official", so that to leave room for 

subjective and arbitrary interpretations. 

Also, under the settlement admission he was sentenced to 10 years and more. It is understood that these 

differences have no rationale and are in violation of the open protection of human rights, because in a case is 

heavily punished and in another is easily punished, although offenses have great similarities in term of social 

threat to them. 

Perhaps it would be appropriate solution for perpetrator who caused consequences (death or injury) by 

negligence, instead of imprisonment be forced to implement the social security system of the early families of 

the injured. This issue deserves to be discussed, especially now that provided criminal liability of legal persons 

(Article 45 of the Criminal Code). 

For some other crimes that bring the same consequences-death of the victim, at least not less than 20 

years in prison (Articles 100, 101.110 / a, 114 / b and 128 / b. For some crimes that bring the death of the victim 

provided with a minimum prison sentence of 10 years and maximum 20 years (Article 87, 100, 102, 102 / a, 

103, etc.). Air pollution when serious consequences for the life sentence is imprisonment up to ten years (Article 

201), whereas water pollution with such consequences- the punishment is by imprisonment from five to ten 

years (Article 203). For serious intentional injury of that is causing the death of the victim, is provided for 

punishment by imprisonment of five to fifteen years. In this way, the maximum punishment for destruction of 

property with serious consequences for life-imprisonment is from five to twenty years (Articles 153-155).  

The correct resolution and in full of this problem can be done by the respective paragraphs reformulated 

to note that when the consequences come from negligence, is punishable with lower penalties than those 

foreseen now. Prison sentences in these crimes, the consequences of which could come from carelessness can be 

reviewed and improved. 

2.3 Some imprisonment alternatives and the way to achieve. 

Penalties up to a year in prison, court notices the serious family circumstances, medical, professional or 

social, is decided that the sentence can be executed not with small fragmentation than two days a week. In any 

case, the decision must be completed within three years. (Article 58). Whatever improvements are made to the 

prison terms, the problem remains complete unsolved, without implementing alternatives to imprisonment 

(Articles 58-64), which are significant achievements for the democratization of the Criminal Code and have 

human character. 

Also, it is provided that the court provides for imprisonment up to five years, it may order the 

convicted person put on probation, thus suspending execution of sentence. The Court has determined a 

sentence of up to one year imprisonment, may decide to suspend the execution of the decision and the 

replacement of detention convict the obligation to perform a work in public interest (Article 63). Practical 
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implementation of this provision is unsatisfactory and the consequences are varied, but especially worth 

mentioning overcrowding of prisons and detention facilities. 

Achieving a good choice to this problem is a key element in the criminal policy in the practical 

application of the penalty, putting on probation or obligation of prisoners to perform a work in public interest, as 

it did for the fine along with imprisonment penalty.  

2.3.1 Criminal code and cases of Fine punishment. 

Fine punishment as alternative punishment with a sentence of imprisonment provided for in 102 

articles of the Criminal Code for criminal offenses such as murder of the baby (Article 81, serious 

intimidation for revenge or blood feud (Article 83 / a, threatening (section 84), intentional wounding 

(Article 89), beating (Article 90), injury due to negligence (Article 91), etc. Fixed penalty sentences are 

presented by 7 articles of the Criminal Code: 90- 92, 163, 170, 206 / I, 207 and 328 / I1. We think that 

would be a reasonable solution to become the decriminalization of the Criminal Code, passing them in 

whole or in part administrative offense. If they continue, then even put any other alternative punishment, 

such as work in the public interest or another. Adopted in 1995 from Criminal Code, the penalty can be given 

as the main punishment for persons who have themselves committed crimes or criminal offenses. 

Simultaneously fines can be given as an alternative punishment to a fine or imprisonment (Article 

34).According to statistics of the Ministry of Justice in 2002, he was sentenced to a fine of 1,042 people in 

the year 2003 to 262, and in the year 2004-2251. 

In modern criminal legal literature is given priority to the fine as an alternative punishment instead 

of imprisonment. The implementation of such a policy is an effective punishment because it avoids 

unnecessary detention of people and not to create problems for prisons and detention rooms. Precisely 

because in this type of alternative punishment is provided in so many articles of the Criminal Code, it has 

found wide application in judicial practice, which reflects the policy of punishment.From the content of 

this paragraph appears that there may be two key sentences together, punishable by imprisonment and a 

fine, which aggravate the position of the prisoners immensely. With changes made to the Criminal Code by 

Law no. 9086, dated 19.06.2003, Article 29 was added a new paragraph with the following content: 

"sentence of imprisonment and fine are given both as provided in the relevant provisions of this Code".For 

all types of corruption (Articles 164 / a, 164 / b, 244, 245, 245 / A, 259, 260, 312, 319 and 319 / a) together 

with the penalty of imprisonment is provided for punishment by a fine in significant amounts. Once entered 

into force of the aforementioned law in the Criminal Code was envisaged in 58 articles of the sentence of 

imprisonment along with penalty fines such as 109 / a, 109 / b, 110 / a, 114 / b and 128 / b, 230 / b, 130 / b, 

230 / c 230 / c, 287 / a, etc. In addition to the fine penalty was added as main punishment along with the 

punishment of imprisonment, the penalty increased eg, trafficking of 6, 7, 8 million to ten million.  

But is not understood why crimes such as theft, fraud, various types of smuggling, etc. no fines as 

penalties is provided as common law with imprisonment penalty. Based on this there is plenty for which figures 

can be put together with penalty fines to imprisonment, to be selected they should have wealthy criteria. 

2.4. Additional cases, penalties of no. 1/2,1/3,1/4. 

In the following we are presenting in the system of penalties accepted in Republic Penal Code of Albania: 

 With minimum and the maximum specified e.g: 5-10 years. 

 The minimum specified not less than 5 years. 

 With maximum determined to ten years. 

The punishment of imprisonment and a fine of 1/4 of the sentence provided for in Article 110 / a last 

paragraph (trafficking in persons), which provides punishment by imprisonment of not less than 20 years or life 

imprisonment and a fine of seven million to ten million. With Law No. 9188, dated 12.02.2004, changes and 

additions were incompatible with the system of appointment of punishment and contrary to the protection of the 

rights to human. 

The same solution applies to the article on the trafficking of women (Article 114 / b, minors trafficking 

(article 125 / b, last paragraph), aid for the border crossing (article 298, last paragraph). How to increase the 

sentence to life imprisonment and fourth sentence could not be given theoretical explanation nor applied in 

practice. 

Obviously, these amendments in the penal system of the Criminal Code are taken mechanically from 

foreign criminal legislation. In Article 170 / b illegal competition - imprisonment is added 1/3. In Article 333, 

paragraph four, the criminal organization, the sentence is added 1/3 until 1/2 of it.  

H1. The consequences of imprisonment for those serious crimes and the rights of convicted. 

H1.  Consequences (of victim's the death) caused by negligence and further development in criminal Albanian 

code. 

2.4.1 A) Criminal Code of Sentence to life imprisonment 
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In the Republic of Albania and in its code is stated, the sentence of life imprisonment given by court for 

committing a serious crime (eg. for murder, for revenge etc.). It is not given to persons who at the time of 

commission of the crime have not reached the age of 18 and for women (Article 31).  

The years of 2003 and 2004 is projected to some serious crimes only penalty of life imprisonment and a 

fine, without providing other sentence of imprisonment as an alternative: 

 Kidnapping or hostage-taking, causing death (Article 109 third paragraph). 

 Forcing by means of threat or violence to property, when it causes the death (Article 109 / A, third 

paragraph). 

 Uprising - taking part as leader or organizer in the upper actions - just sentenced to life imprisonment 

(Article 221).  

Serious crimes dealt differently, such as assassination, acts of terrorism, financing of terrorism, envisaging 

the penalty of imprisonment for not less than fifteen years or life imprisonment (as an alternative punishment). 

Implementation of this sentence only in practice was more serious consequences for the prisoners and for 

democratic society itself. 

Penal Code Prediction only of life sentence imprisonment, with no other alternative sentence to imprisonment, is 

in open condiction with the Constitutional Court's decision no.13, dated 05.29.1997, which has declared fixed 

penalties incompatible with the Constitution and with the principles of the Criminal Code.  

Depending on this it is also proposed that the criminal provisions of the upper reformulated, foreseeing 

alternative sentences to imprisonment, with a minimum of the maximum specified, but a sentence of life 

imprisonment for those serious crimes that will remain. Consequently, Article 333 needs to be reworded 

differently, in accordance with the changes that will be made in the relevant articles.  

During the year of 2001-2004 Legal reforms added the penalty of life imprisonment beyond measure, 

because the death penalty was abolished, and provided 17 articles. This is justified neither theoretically nor 

practically in a democratic society, where the foreground is the protection of human rights and freedoms. In 

practice, according to statistics of the Ministry of Justice, the sentence of life imprisonment has been applied by 

the courts in 2002, for 12 convicts in 2003 to 14 in 2004 to 11 convicted. 

2.4.2 B) Consequences of Sentences to life imprisonment for war caused by negligence. 

Here lies one of the main reasons why are added penalties to life imprisonment with the legal reforms of 

2003 and 2004. Very important problem that requires special attention is the removal of the life imprisonment 

for war, the consequences of which may come from the person guilty of negligence. It originates in theoretical 

misunderstanding of the elements of the crime figures, for which is provided without the right sentence to life 

imprisonment. With this heavy penalty are hit so hard the rights of convicted because he denied any other 

alternative and clearly expressed his antihuman character. 

For some serious crimes, such as torture, when he causes the death of the victim, it is punishable by 10-

20 years (Article 87), when sexual or homosexual relations have brought recklessly causes the death of the 

victim - (Articles 100-101, 102 and 102 / a, 103), punishable by imprisonment. Another anomaly in great 

politics of criminal punishment appears openly in the crimes of trafficking in persons (Article 110 / a of women 

for prostitution and children (articles 110 / a, 114/128 / b) causing death, you can come by negligence and 

sentenced to imprisonment for not less than 20 years or life imprisonment ,even with  a fine.  This deficiency is 

noted in Article 298 which states that "aid to illegal crossing of the border, where there is caused the death of the 

victim, shall be punished with imprisonment of not less than fifteen years or life imprisonment and a fine of 

eight million to ten million lek ". 

This has to do with the right to sentence of the crimes, whose consequences can arise from negligence 

achieved by changing the paragraphs that predict the person’s death. If the death of a person by the use of torture 

or will-fully is caused by trafficker, we will have competition crime. 

While "the consequences (of the victim's death) caused by negligence" should be expressively 

provided in the relevant section of these articles. In accordance with this formulation is assigned the type of the 

sentence, but by no life imprisonment. 

In our opinion change of these articles is urgent because their implementation in practice, as they are today, 

could lead to more serious consequences for the violation of human rights. 

2.4.3 C) - Minimum and maximum degree of Imprisonment. 

The need arises for these corrected, adding alternative sentences for aggravated without the right position 

of the prisoners. The study of criminal penalties fixed and imprisonment with a minimum and maximum high 

results that penalties fixed by imprisonment containing five articles of the Criminal Code, 106, 108, 110, 111, 

and 129, respectively it for sex or homosexual people in gender or under guardianship, indecency, illegal 

deprivation of liberty (Article 110 / II), hijacking of aircraft, ships and other vehicles and pushing minors in 

crime. 
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Thus, the Criminal Code could be harmonized with the policy of condemnation following in practice the 

courts, which is confirmed by the statistical data of the Ministry of Justice. In the Criminal Code the prison 

sentences of not less than 10, 15, 20 years we provided a total of 66 articles, which he deserves to be reviewed 

and improved by lowering the minimum for some offenses, they are heavy penalties. Meanwhile, equally 

necessary is seen the improvement of maximum prison sentences of 15-20 years, making reasonable gradient, in 

accordance with the social danger of the crime, reducing minimums ceilings. 

It was changed to theft and criminal sanctions (n.134) with the law 9275, dated 16.09.2004 that are 

divided into three categories: under the first paragraph - is punishable by imprisonment from three months to 

three years; second paragraph from six months to five years; and, according to the third paragraph of 

imprisonment from four to ten years. From practical worker thinks that there are appropriate sanctions, 

especially for those of paragraph second and third, where two people e.g punishment for stealing a small item in 

the association up to five years imprisonment is unjustified  

So, e.g for breaking the rules of harmful substances (Article 281), explosives (Article 282), the penalty is 

a fine or imprisonment up to ten years, and for violation of labor protection rules (Article 289 / II ) not less than 

five years, i.e up to 25 years in prison.The same penalty is provided for the violation of traffic rules (Article 290, 

second paragraph) not less than five years. 

Under this provision, if the driver's negligence caused the death of two persons can be sentenced to 25 

years in prison. The same is also criminal sanctions for violations of labor discipline in transport. 

 

3. METHODOLOGY 

 

3.1. Research Goal 

The surveys are conducted in Tirana High Council of Justice with the help of the judges and help of the 

prosecutors and by the assistance of the students of faculy of law in University “Ismail Qeamli’’ Albania.  

Therefore questionnaires were made to prisoners and prosecutors in order to see the changes in different 

dimension (2014-2016).Statistics related to prisoners that are used are taken from the Law State Protocol of in 

prosection of Tirana, in October 2015.  

  

4. CONCLUSIONS 

However, these additions are reasonable to be repealed and remain in effect sentencing system of the 

Criminal Code, the maximum with the minimum prescribed sentence of imprisonment or a fine. From what we 

discussed above can draw some conclusions for solving some problems in relation to the Criminal Code. If 

accepted, this system will be sanctioned in the general section of the Criminal Code and apply to offenses other 

than just four crime figures. Of course, not ruled out the option of preparing a new Penal Code, but could not be 

taken into account the lack of legal stability. 

First, numerous additions and changes (166 articles within 10 years) force us to be careful, because if we 

walk at this pace, there is a danger of reversed all Criminal Code. 

Second, this method creates numerous problems theoretical, legal and incalculable difficulties in 

implementing the law in practice. It is time to think seriously that no studies of our practice generalizations 

could not ensure a sustainable and tax legislation applicable in the fight against crime. 

Third, any type and measure of punishment needs to be weighed carefully, in accordance with the 

social danger of the offense of copyright and the degree of guilt of its spread, there are more important 

reasons than the conception of the fight against crime does not reach the desired results only with more 

severe criminal penalties policy over the place 

The implementation of alternative sentencing is the main problem that requires new solutions and 

organizational measures. Fixed penalty to life imprisonment or for war, the consequences of which could 

come from negligence, it is totally unacceptable and legally and theoretically with serious practical 

consequences, a flagrant violation of human rights having in the centre of the criminal policy of protecting 

human rights. 

The problems in relation to the improvement of the Criminal Code are not only these, because there is 

room for scientific debate both in terms of incrimination, as well as various other criminal offenses. That’s why 

the exchange of opinions and reasonable proposals, can serve to relevant state authorities, and primarily, the 

Ministry of Justice, to take measures necessary for the regulation of the Criminal Code in the fight against 

crime, but also for the preservation of human character, prevention and rehabilitation. Finally, in the fight 

against crime, prevention plays a primary role of special and individual, combined with the policy towards the 

sentence. 
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SOME OF THE JUVENILE DELINQUENCY FACTORS IN MACEDONIA 

Ersin Sulejmani, MSc 
Regional centers for crisis management-Gostivar, Macedonia ersinsulejmani1@gmail.com 

 

Abstract: Due to their age and their bio-psychological development, minors are one of the most important 

categories of people in the society especially in a vigorous society. If we have a vigorous youth then we have a 

stable state and society. On the other hand, criminality is a very complex phenomenon and as such requires a 

multidisciplinary approach and prudence. Many times offenses committed by minors are even more serious than 

of adults, but still they are treated separately from the Institutions and differently from adults, especially as 

regarding the penal material rights, conduct of proceedings at the competent courts and ultimately by the 

institutions for execution of criminal sanctions. For fighting juvenile delinquency, like in every country, the 

relevant institutions in Macedonia too, should first study the determining factors that lead the minor to commit a 

crime. The study of the factors of juvenile delinquency is important because they  integrate a large number of 

different components and features and are very important for understanding the crime itself, but also because of 

the complex approach towards the juvenile delinquents. 

Key words: juvenile, crime, juvenile delinquency, Republic of Macedonia, factors. 

 

DISA FAKTORË TË DELIKUENCËS SË TË MITURVE NË REPUBLIKËN E 

MAQEDONISË 
Ersin Sulejmani, MSc 

Qendra Regjionale për Menaxhim me Kriza-Gostivar  ersinsulejmani1@gmail.com 
 

Abstrakt: Të miturit, si nga mosha  po ashtu edhe nga zhvillimi biopsiqik i tyre është një kategori e veçant por 

edhe shumë i rëndësishëm i një shoqërije të shëndosh. Nëse kemi rini të shëndosh dhe stabile atëherë kemi një 

shtet dhe shoqëri të shëndosh dhe stabile. Kriminaliteti është një dukuri mjaft e ndërlikuar, që kërkon një studim 

multidisiplinar dhe kujdes të posaçëm.  

Shpesh herë veprat penale dhe delikeunte të kryera nga ana e personave të mitur janë vepra edhe më të rënda 

nga kryersit madhor, por kjo kategori e kryerësve të veprave penale kanë një trajtim veçantë nga institucionet 

kompetente për dallim nga kryerësit madhorë, duke filluar nga e drejta penale materiale, pastaj  në procedurën 

penale pranë gjykatave kompetente dhe në fund  edhe nga institucionet e ekzekutimit të sanksioneve penale. 

Për të luftuar delikuencën e të miturve në çdo shtet, por edhe në Republikën e Maqedonisë paraprakisht nga 

institucionet përgjegjëse duhet të studjohen faktorët determinues që e shtyjnë të miturin që të kryej një vepër 

penale. 

Studimi i faktorëve të delikuencës së të miturve është e rëndësishme sepse në vete integron një numër të madh 

komponentesh dhe karakteristikash të ndryshme dhe janë mjaft të rëndësishme për të kuptuarit e vetë 

kriminalitetit, por edhe për shkak të qasjes komplekse ndaj delikuentëve të mitur. 

Fjalët kyçe: Miturit, kriminaliteti, delikuenca e të miturve, Republika e Maqedonisë, faktorët. 

 

I. HYRJE 
      Faktorët kriminogjen janë të gjitha ato shkaqe, kushte dhe rrethana që ndikojnë në paraqitjen e kriminalitetit 

dhe sjelljeve të ndryshme kriminale në një shoqëri.
112

 Edhe në Republikën e Maqedonisë kemi disa faktorë që 

kanë ndikim në personalitetin e të miturit në vendim marrje për kryerjen e veprës penale. Këto faktorë ndahen në 

dy grupe: në faktorë objektiv dhe subjektiv. Në vijim do të trajtohen disa nga faktorët më të shpeshta të 

delikuencës së të miturve në territorin e kësaj gjykate. I mitur është çdo person në moshë deri në 18 vjet, i cili 

sipas Konventës për të drejtat e fëmijës konsiderohet si fëmijë.
113

 

         Në formimin e personalitetit të njeriut pra edhe të miturit ndikojnë edhe zhvillimet e shoqërisë siq janë: 

zhvillimi ekonomik, zhvillimi i teknikës dhe teknologjisë në të gjitha sferat e jetës së njeriut. Në sjelljet 

kriminale të të miturit në Republikën e Maqedonisë kushtet ekonomike e jetës së tyre luajnë rolin kryesor në 

edukimin dhe sjelljen e tyre. Krizat dhe tronditjet ekonomike, kanë ndikim direkt dhe shumë të rëndësishëm dhe 

kështu ndikojnë në kryerjen e veprave penale sidomos të: vjedhjeve, mashtrimeve, tregëtis së palejuar, 

abuzimeve etj. Në të shumtën e rasteve këta persona vuajnë nga papunësia, uria, skamja dhe sëmundjet e 

ndryshme. Të gjithë këto kanë ndikim të caktuar në veprimet dhe sjelljet kriminale.
114
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 Dr. Ragip Halili, Kriminologjia, Prishtinë, 2002, fq.226 
113

  Ligjit për të drejtën e të  miturve të Republikës së Maqedonisë (përkthim në gjuhën shqipe), Shkup, 2007, 

neni  12. 
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II. FAKTORËT DETERMINUES TË DELIKUENCËS SË TË MITURVE NË REPUBLIKËN E 

MAQEDONISË 
    Edhe ndaj miturve si kategori e veçantë të një shoqërie ndikojnë disa faktorë shtytës për marrjen e një 

vendimi për kryerjen e veprimeve që janë kundër moralit, ligjeve dhe rregullave shoqërore. Edhe në Republikën 

e Maqedonisë si në shumicën e shteteve tjera si faktorë kryesorë llogariten faktorët ekonomikë. Në kuadër të 

faktorëve ekonomikë në Republikën e Maqedonisë bëjnë pjesë:  

   1.Varfëria. Lirisht mund të thuhet se është faktorë kyç dhe me rëndësi shumë të madhe që ndikon tek i mituri 

në kryerjen e veprimeve kriminale. Varfëria dhe skamja mund të ndikojnë në sjelljet dhe qëndrimet e disa të 

miturve, sidomos në sjelljet e atyre që edhe ashtu janë labil, dhe të zhytyr në veprime dhe sjellje kriminale.
115

 

Kushtet e rënda ekonomike, materijale, skamja dhe varfërija shkaktojnë dëshpërime tek të miturit për një jetë të 

mire dhe pa probleme ekonomike, kështu që ata janë të paaftë të përballohen me këto kushte dhe jepen pas 

kryerjes së sjelljeve kriminale sidomos pas vjedhjeve. Nga të dhënat e institucioneve të ndryshme kompetente në 

Republikën e Maqedonisë vërehet se në të shumtën e rasteve më shumë është shprehur vepra penale e vjedhjes 

te personat që janë pa punë dhe ata që jetojnë me të ardhura minimale ose të pamjaftuara për jetë. 

   2.Papunësia. Edhe papunësia është e lidhur shumë me varfërinë por dallon në ate se ka të mitur që është i 

papunë por nuk është i varfër sidomos ata që i kanë prindërit me të ardhura të mira materiale.  

Papunësia si kuri dhe problem social, veçmas vjen në shprehje gjatë krizave ekonomike, luftrave, si dhe 

tranzicionit ku shumë fabrika dhe ndërmarje mbyllen dhe në këtë mënyrë shumë  njerëz hidhen në rrugë si të 

papunë.
116

  

   Në Republikën e Maqedonisë 80%  janë të të miturve janë të papunë, kurse 20% janë me punë. Kjo nënkupton 

se papunsia është edhe faktorë determinues të delikuencës së të miturve. 

      3. Mobiliteti shoqëror (migrimet e popullsisë). Në paraqitjen e  formave të ndryshme të kriminalitetit pra 

edhe të delikuencës së të miturve si faktor nxitës janë edhe lëvizjet e ndryshimet shoqërore që ndodhin sot në 

botë. Kështu që edhe shoqëritë bashkëkohëse janë të preokupuara në luftimin efikas edhe të këtij lloji të 

kriminalitetit.
117

 Në literaturën kriminologjike, këto lëvizje dhe ndryshime shpeshherë emërtohen me termin 

mobilitet shoqëror.
118

  Mobiliteti shoqëror (migrimet) si në çdo vend ashtu edhe në Maqedoni është një faktorët 

që ndikon në paraqitjen e delikuencës së të miturve. Migrimet paraqesin lëvizjen e popullsisë nga një territor në 

territorin tjetër. Në literaturë përmenden disa lloje të mgrimeve, si p.sh: migrimet kohore, migrimet sezonale, 

migrimet ditore, migrimet brenda shtetit dhe migrimet në botën e jashtme.
119

  

Migrimi i shpejtuar i banorëve nga fshati në qytet dhe pamundësia e punësimit të sinkronizuar të popullsisë së 

migruar për shkak të kapaciteteve të pamjaftueshme të vendeve të punës në prodhim dhe fuqisë së pakualifikuar 

punonjëse, krijojnë probleme të shumta sociale, kulturore dhe edukative.
120

 

Edhe në Republikën e Maqedonisë një prej shkaqeve të shumta të sjelljeve të ndryshme delikuente është edhe 

lëvizja e popullsis nga mjedisi rural në ate urban duke filluar që nga arsyet ekonomike e deri tek ato shoqërore.  

    4. Pasojat e luftës. Kanë të bëjnë me konfliktet e ndryshme ideore dhe politike, me konfliktet e caKtuara 

kulturore, me praninë e ndikimeve të mjeteve të komunikimit masovik, me ndikimin e botëkuptimeve fetare dhe 

religjioze.
121

 Gjithashtu  edhe në Maqedoni si në shumë shtete që kanë kaluar përleshje të armatosur, pasojat 

luftës  kanë  pasur ndikim. Lufta në vitin 2001 në Republikën e Maqedonisë fatkeqësisht ka sjellë edhe disa veti 

devijante shoqërore sidomos pas këtij viti ku në mes të popullit kishte shumë armë dhe kontroll minimal nga ana 

e institucioneve kompetente. Kështu që në këtë problematik ishin të përfshirë edhe të miturit të cilët armët më së 

shpeshti e kanë përdor për kanosje dhe për t’i frikësuar bashkëmoshatarët e tyre. 

   5. Arsimimi. Ka rëndësi të veçantë sepse fëmijët një kohë të gjatë gjenden në institucione shkollore ku edhe 

edukohen. Në Republikën e Maqedonisë shumica e të rrinjve janë me filloren e kryer e më pas vijnë ata që janë 

nxënës në të mesme. Me numër më të vogël janë ata që janë me fillore dhe filloren e pakryer.  

    6. Shkolla. Ka ndikim si pozitiv  sepse këtu kemi formim të personalitetit të njeriut dhe përgaditje për jetë.  

Shkolla si faktor nxitës të sjelljeve delikuente tek të miturit dhe të rinjtë është  po aq i rëndësishëm sa edhe 

faktorët tjerë individuale ose familjar. Fëmijët që kanë lidhje të forta me shkollën, kanë interes dhe e duan atë, 

konformohen me normat dhe vlerat që promovon shkolla adaptohen jetës normale dhe janë larg ndikimit  

negative të dukurive agressive dhe anti-sociale. Kurse rezultate të dobëta në  mësime, lidhjet e dobëta me 
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shkollën, dëshira e pakët për shkollim, aspiratat e ulëta për arsimim dhe niveli i ulët i motivimit e vendosin 

fëmijën në kushte tejet të rrezikuara për  t’u përfshirë në sjellje delikuente. 

   Organizimi dhe procesi brenda shkollës mund të  luajnë rolin e vet ndikues, gjegjësisht shkollat me numër të 

kufizuar mësuesish përkundrejt numrit të lartë të nxënësve mbartin gjithnjë rrezikun e mungesës së rregullit dhe 

diciplinës,  nga ana e tyre dhe ndikojnë në rritjen e mundësisë për sjellje anti-sociale dhe përfshirjes në sjellje 

problematike.   

   Kjo është specifike sepse i mituri deri në një moshë të caktuar jeton dhe zhvillon aktivitet në  institucionin 

shkollë. Në rastin tonë  tek një përqindje e vogël e të miturve kjo ka ndikuar negativë tek i mituri, sidomos 

ambienti rreth shkollës dhe të shoqëruarit me shokë të gjeneratave të tjera sepse në Maqedoni ende nuk kemi 

kuadër profesional dhe  adekuatë mësimorë të mirëfillt të nivelit më të lart.  

   7. Mjedisi shoqëror. Ka rëndësi sepse i mituri gjatë jetës së tij kalon në një mjedis ose lagje dhe aty fillon 

edhe kontaktet e para me persona të ndryshëm. Mund të thuhet se kohën më të gjatë i mituri kalon në mjedisin 

shoqëror. Në  Maqedoni të miturit në të shumtën e rasteve vijnë në kontakt edhe me persona të rrezikshëm dhe 

problematike por edhe veprat penale i kryejnë së bashku me ata. Kështu edhe i mituri i sjellshëm dalëngadalë 

fillon të marrë disa veti negative. 

    8. Familja ( familjet e degraduara, të mangëta, me shumë anëtarë, prindër të papunë, rraporti mes 

prindërve dhe fëmijëve). Si karakteristikë tjetër  është sinjal i rëndësishëm për një përfshirje të hershme në 

sjelljet delikuent.  

Kjo në Maqedoni ëshë shumë pak e shprehur sepse 95 % të rasteve të delikuencës së të miturve kemi familje 

normale dhe të kompletuara, kurse vetëm 5 % janë familje të degraduara sidomos familje të mangëta ku mungon 

njëri prindë. 

Disa nga karakteristikate familjes që mund të kontribuojnë në kriminalitetin e hershëm tek të miturit dhe të rinjtë 

janë: 1.Prindër me sjellje antisocial, 2.Prindër me të meta psiqike, 3.Mungesa e kujdesit të duhur në sjelljen e 

fëmijës, 4.Ekzistenca e dhunës fizike në familje, 5.Familje me shume anëtarë ku mungon vëmendje për anëtarët 

e rinj të familjes.  

   9. Sëmundjet dhe devijimet psikike. Si faktorë që ndikon në kryerjen e veprimeve delikuente tek të miturit 

dhe ëshëe lidhur ngusht me  personalitetin dhe me aspektin psikik. Për fatë të mirë në Republikën e Maqedonis 

janë raste të ralla ku është evidentuar si shkaktar në kryerjen e veprimeve delikuente, faktorët psikik gjegjësisht 

sëmundjet dhe devijimet psiqike. Personat që janë bartës të sëmundjeve psiqike janë më afër kryerjes së veprave 

delikuente sepse ata nuk janë të vetëdishëm për veprimet e kryera, gjegësisht nuk kanë aftësi psiqike  që t’i 

kontrollojnë veprimet e tyre si dhe pasojat  që dalin nga ato. 

 

III. PËRFUNDIMI   
    Si përfundim do kisha veçuar, se lufta kundër dekiuencës së të miturve paraprakisht duke insistuar në 

zbulimin e faktorëve të cilët ndikojnë dhe ndihmojnë në kryerjen e veprave të kundërligjshme nga ana e miturve 

është më se e domosdoshme dhe e patjetërsueshme sepse kemi të bëjmë me nj kategori të veçantë dhe shum të 

vlefshme të shoqërisë. Brezi i ri apo të rrinjtë e një shoqërie është ardhmeria dhe perspektiva e asaj shoqërie në 

kuadër të shtetit të vet. 

Për luftimin e delikuencës së të miturve dhe zbulimin e faktorëve determinues  do kasha veçuar dhe favorizuar 

parimin e bashkëpunimit dhe kordinimit të të gjitha institucioneve që sa më herët të zbulojnë faktorët të cilët 

ndikojnë të miturve për ndërmarrjen e aktiviteteve devijante. Intervenimi sa më i shpejt dhe më i hershëm është 

më mire dhe pa pasoja të rënda sesa që e njejta të vijë në recidivizëm e cila nëse merr permasa të mëdhaja është 

rëndë që të luftohet. 

    Institucionet kompetente duhet që më shumë të bashkpunojnë përmes projekteve të ndryshme informative dhe 

trajnuese të mësimdhënësve dhe prindërve  të cilët janë në kontakt më të shpesht me të miturit që të kemi edhe 

zbulim të hershëm të rasteve, e cila në literature kriminologjike njihen si masa preventive. 

    Institucionet arsimore sidomos psikologët, sociologët dhe defektologët të përforcojnë aktivitetet e tyre 

profesionale perms projekteve preventive për informimin e veprimeve devijante dhe pasojat e tyre për vet 

miturit, familjen por edhe për shoqërin në kupimin e ngusht dhe të gjerë. 
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Abstract: This report attempts to make more precise and clarify the meaning and scope of certain terms 

imposed over the past two decades in the field of cultural management, especially in the field of legal 

regulations and their use in education and training of specialists in the field of culture. The need that has resulted 

from the changes in the country since 1989, has led to the abandonment of the command-administrative model 

of the socialist state and the gradual transition to liberal democracy with an open market economy. This social  

transformation affects highly the socio-cultural sphere – with its activities and goods with positive externalities, 

forming the individual quality of life and having a big influence on the social prosperity.
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 This openness of the 

Bulgarian economy and its functioning in the situation on the global market and integration into the processes of 

European integration put Bulgarian culture in qualitatively different environment - with more competition, with 

a need for more knowledge about economic conditions and the laws of the market economy, with the necessary 

rethinking of their achievements, traditions and perspectives, new opportunities for cultural interaction and 

exchange, with expanding opportunities for cooperation between artists and entrepreneurs towards more 

efficiency of the creative process and the creative (cultural) product. This is what makes the need of a modern 

education of specialists- of full value in the field of cultural management even more palpable. 
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This report attempts to make more precise and clarify the meaning and scope of certain terms imposed 

over the past two decades in the field of cultural management, especially in the field of legal regulations and 

their use in education and training of specialists in the field of culture. The need that has resulted from the 

changes in the country since 1989, has led to the abandonment of the command-administrative model of the 

socialist state and the gradual transition to liberal democracy with an open market economy. This social  

transformation affects highly the socio-cultural sphere – with its activities and goods with positive externalities, 

forming the individual quality of life and having a big influence on the social prosperity.
123

 This openness of the 

Bulgarian economy and its functioning in the situation on the global market and integration into the processes of 

European integration put Bulgarian culture in qualitatively different environment - with more competition, with 

a need for more knowledge about economic conditions and the laws of the market economy, with the necessary 

rethinking of their achievements, traditions and perspectives, new opportunities for cultural interaction and 

exchange, with expanding opportunities for cooperation between artists and entrepreneurs towards more 

efficiency of the creative process and the creative (cultural) product. This is what makes the need of a modern 

education of specialists- of full value in the field of cultural management even more palpable. 

Our attention will be directed to explaining and specifying the meaning and scope of basic concepts 

such as cultural policies, cultural and creative industries, cultural entrepreneurship, which have already been 

adopted significantly by the international documents, theoretical and practical developments as well as the 

designation of subjects and curricula in a number of specialized schools and universities in the field of culture 

and the economic aspects of the cultural process and products.  

The term cultural industry (Kulturindustrie) was introduced by the German philosophers Theodor 

Adorno and Max Horkheimer. It was used in the chapter "Cultural Industry: Enlightenment as mass deception" 

of their work "Dialectic of Enlightenment" (1944).
124

 The two authors indicate that popular culture is like a 

factory for the production of standardized cultural products - films, radio programs, magazines and the like, 

which are used to manipulate the mass audience and feeding up its passivity. 

 In their works "Dialectic of Enlightenment" and "Negative dialectic" Adorno and Horkheimer pointed 

out that the phenomenon of the mass culture has a political purpose, namely, that "all forms of popular culture 

are an industry of culture whose aim is to ensure continuation of the obedience of the masses on the market of 

interests." As scientists, Jewish immigrants and representatives of the Frankfurt School (or Institute for Social 
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Research of the University of Frankfurt-on-Mein, known as the first Marxist-oriented research center), their 

writings and philosophy were highly influenced by the theories of Karl Marx, Max Weber and Georg Lukacs. 

Therefore, they criticize capitalism as creator of popular culture (industrialized culture) and destroyer of the 

traditional one. Mass culture, seen by Adorno and Horkheimer, was created in a few very productive and very 

consumer centers. In their concept, they make an analogy with the methods of mass mechanized production of 

the industrial revolution of the late XIX and early XXvek (typical methods of Henry Ford and the assembly 

line).
125

 

Some researchers (Lasswell, Levin, Lazarsfeld, Hovland, etc.) placed limits on the introduced by Adorno and 

Horkheimer term cultural industry, associated with Marxist philosophy. According to them, it postulates that 

popular culture is a manifacture in its structure and through it deliberately produces standardized goods aimed to 

quiet and disparage the masses. These "creative" products do not represent real creativity, but rather are a 

watered down "acceptable" form of creativity that is in mass production."
126

 

 Over time, the term cultural industries acquires its own dynamics, which reflects the changes in the 

cultural reality. So over the last decade the concept creative (creative) industries has been established and it 

definitely extends the envelope of the cultural industries. To their classic elements like film industry, book 

publishing, radio and television industry, sound recording and multimedia elements are added the entertainment 

industry, fashion design, as well as advertising, architecture, design, antiques, crafts and even performing arts. 

Generally it includes whole market of arts and creative production. But what connects all these activities? 

According to most economists, “they are unified by the copyright that protects their artistic or cultural content 

and intellectual property. So industries that are based on copyright protection are becoming synonymous with 

cultural and creative industries”.
127

   

The very concept is accepted in Australia in the early 90s of the twentieth century, when the 

government of Keating puts the national cultural policy in the context of information technology and global 

mass culture. The aim is that the cultural policy has its economic dimensions, creating a special program 

"Creative Nation". But the term entered into mass use through Great Britain that seeks to impose creative 

industries as a political priority in the first government of Tony Blair. A specialized unit "Creative Industries" at 

the Ministry of Culture, Media and Sport was created, and in 1998 was conducted the first mapping 

(measurement) sector. By developing the concept of creative industries, post Thatcher Great Britain is looking 

for a new engine for economic growth. It could be argued that by the end of the 90s the creative industries have 

primarily Anglo-Saxon sounding, considerably more rarely used in continental Europe.
128

 

In the publication by the European Commission Green Paper "Unlocking the potential of cultural and 

creative industries"
129

 was adopted a broader approach based on the following working definitions: 

"Cultural industries" are those which produce and distribute goods or services and at the time of their 

development has a special quality, use or purpose which embodies or transmits cultural values regardless of their 

possible commercial value. Outside the traditional arts sectors (performing, visual, cultural heritage - including 

the public sector), they include film, video, television and radio, video games, new media, music, books and 

press. This concept is defined in relation to cultural expressions in the context of the UNESCO Convention of 

2005 on preserving and promoting the diversity of cultural expressions. 

"Creative industries" are those using culture as a basis and have a cultural dimension, although their 

outcome is primarily functional. They include architecture and design, which integrate creative elements into 

wider processes, as well as subsectors such as graphic design, fashion design or advertising. At a peripheral 

level, many other industries require production of content for their own development and are therefore to some 
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extent interdependent with Cultural and Creative Industries (CCIs). Among them are tourism and the sector of 

new technologies. These industries are not explicitly covered by the concept of CCIs in this book. 

In this sense, the two concepts are used in documents related to the Creative Europe Programme 

(Creative Europe Programme, 2014-2020), which is part of the development strategy of the European Union 

Europe 2020.
130

 

Modern Bulgarian research, as well as legal acts in our country, and the strategic and program 

documents of Bulgarian institutions uses the concepts of cultural and creative industries in a similar sense, in 

some countries these concepts are extended and specified. 

Dimitar Filipov upholds the position that the objective and appropriate use of technology in the culture 

definitely need to be distinguished from their use for commercial purposes and that these are two different 

things.
131

 His thesis that cultural industries are a new type of culture, a new cultural model significantly different 

from the classical, is supported by other Bulgarian researchers. Filipov asserts that cultural and creative 

industries are related primarily to the application of technology in the cultural process, but also the application 

of industrial methods of organization. On the one hand, they can be regarded as extending the sphere of 

industrial production for the delicate realm of culture. On the other hand, they carry industrial methods and 

techniques in culture, without prejudice to its spatial location in life. The author adopts the second opinion as 

more appropriate - regardless of the changes in the cultural process; the subject of cultural industries is cultural 

values arising from cultural creativity.
132

 

Bilyana Tomova and Diana Andreeva also adopt this view, while stressing that cultural industries are 

predominantly associated with mass culture: "Cultural industries are the product of new technologies (print, 

sound recording, photography, video, Internet), enabling mass production and distribution of artistic goods and 

services and for the first time in a context, the words "industry" and "culture", i.e. cultural goods are regarded as 

a socio-economic phenomenon based on the emergence of a mass audience and the ability to mass 

reproduction."
133

 

Tsveta Andreeva understands cultural industries as "Economic activities covering the concept, the 

creation of goods and services with cultural content, and their mass production, distribution and consumption 

through new technologies."
134

 The general definition of creative industries, which she gives it is "Industries 

that are based on individual creativity, skill and talent and which have the potential to create wealth and jobs 

through the generation and exploitation of intellectual property."
135

 Because of its ambiguity cultural industries 

remain in the intermediate space between the cultural and audiovisual policies and instruments aimed at the 

business sector (promoting innovation, SMEs, improving the qualification of staff and so on.). Their specifics 

are not reflected adequately in these instruments and there is the risk of their marginalization by referring only to 

cultural policy. 

The scope of cultural industries adopted by the author in her research for their economic contribution in 

Bulgaria includes: 

• Book publishing, press, periodicals; music and recording industry; marketing their products; 

Performing arts (theater, dance, musicals, opera, etc.). 

• Production, distribution of film and video production, film performance; 

• Production and distribution of radio and TV programs; 

• PR agencies, media, advertising; 
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The scope of the creative industries in the studies made in Bulgaria during the period is based on the 

British definition and is determined by the scale of the study (local, national) and the National Classification of 

Economic Activities (NCEA, in Bulgarian: НКИД). I.e., studies covering all creative industries (advertising, 

architecture, art market and antiques, crafts, design, fashion design, film and video, entertainment software, 

music, performing arts, publishing, software and computer services, radio and television, as well as related 

creative, dissemination and other activities), presented on the given territory. Sometimes they can be added by 

specific activities as well as excluded of atypical or not presented activities of location / country.
136

 

In the process of developing national strategy for cultural Observatory of Cultural Economics there is 

another distinction: between cultural and creative industries, which stand in the market and those that are mainly 

subsidized by the state, such as performing arts, cultural heritage and visual arts. The strategy cultural sector is 

divided into four - arts, cultural heritage, cultural and creative industries, and cultural tourism.
137

 

Cultural entrepreneurship is closely related to the modern development of cultural and creative 

industries and the development of arts, heritage and cultural tourism.
138

 In the context of the transition to market 

economy, entrepreneurship behavior of the organizations in the sphere of arts and creative activities has two 

aspects. The first one is the turning of the subsidized cultural organizations in more market-oriented, and the 

second one is the development of purely market oriented organizations. Defining this type of entrepreneurship is 

still being enough discussed, seeking a balance between its different aspects: taking reasonable risk associated 

with the creation and market presence of any enterprise, stimulate creativity and the presence of elements of 

innovation. The cultural and creative entrepreneur can be understood as an entity that creates or leads to market 

cultural or creative product or service and which uses the principles of entrepreneurship to organize or manage 

this creative activity, but in the commercial way (HKU).
139

 It organizes the activity on realization of creative 

products in response to the potential demand from the public and in order to provide income for the artist and 

the entrepreneur.
140

  

We can say that cultural entrepreneurship creates a bridge between artists and audiences, by making the 

process of creating the creative product, its marketing, distribution and consumption. Entrepreneurial activity in 

the sphere of culture is in direct correlation with the regulation and protection of intellectual property and 

copyright. Cultural entrepreneurship is related to the activity of the artists and the producers, impressarios and 

agents, organizers of cultural events. 

According to the Russian researcher Irina Hangelydieva, cultural entrepreneurship is a specific field of 

human activity, arising from the integration of two activities - the culture and business. This area of activity is 

characteristic of periods of establishment, development and transformation of market relations in the industrial 

and post-industrial model of social development. Entrepreneurship in the sphere of culture has ambivalent 

nature. The specifics of this activity are located in the frontier zone between the creation of material and spiritual 

values.
141

 

Cultural and creative industries need people who have business skills (e.g. in management, commercial 

skills, etc.), and who understand and can mobilize financing opportunities (banks and financial institutions, 

sponsorship and donations, and etc.) and know the new information and communication technologies (ICT) in 

contemporary digital environment. 

In the cultural sector, the term cultural entrepreneurship is not always well received because it is 

considered that more weight is given to the financial dimension at the expense of cultural and social value in this 
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activity. Reaching a balance between creativity and entrepreneurship is not unequivocal and universal process 

and entrepreneurs differ depending on their motivation from their training and the conditions of the subsectors in 

which they operate.
142

 

At the end we must conclude that cultural entrepreneurship becomes increasingly important factor in 

the development of cultural and creative industries and the frontier to them cultural tourism and preservation of 

cultural heritage. Therefore management of these sectors will have to focus on improving conditions for the 

development of cultural entrepreneurship by establishing effective forms of cooperation with companies in these 

sectors, the adoption of pragmatic legislation and sectoral policies, develop educational programs and forms 

aimed at the development of entrepreneurial skills and innovative potential of artists and development 

capability, knowledge and needs of the audiences. 
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Abstract: Legal systems are put in jeopardy and social stability and welfare are harmed wherever there are 

organized criminal activities. In the Balkans, organized crime is also tantamount to a main obstacle to the 

European integration of the region. The permanent influence of organized crime on the state structures, the 

cooperation between different criminal organizations and especially their collaboration with some extremist 

groups impact political stability in an extremely negative way. The states in the Balkans have recognized the 

dangers for their peoples constituted by organized crime and have already taken a number of required legal, 

institutional and political measures in order to be able to successfully combat organized crime. However, 

organized crime still constitutes the main risk to the new democratic states in the Balkans in spite of these 

measures. For that reason, combating organized crime may not treated just as the task or responsibility of one 

single state but it needs to be understood as an obligation and responsibility of all the states in the entire region 

as well as of the European Union. Therefore, cooperation and coordination of joint activities for combating 

organized crime have to be based on modern international standards. Besides, a continual perspective is required 

according to the interest of the peoples of the region to live together in peace and mutual harmony and to 

establish a society where human rights are not threatened by criminal violence but protected just like in the 

European Union. 

Keywords: Organized Crime, Balkans, Corruption, causes of organized crime,  

 

INTRODUCTION 
The Balkans is a geopolitical region of Southeast Europe that includes an area of 550,000 km (cf. Hobsbawm, 

1990) where about 55 million people with different identities, who sometimes are in adversarial ethnic, cultural 

and political positions, live together (Hobsbawm, 2005). 

Such confrontations led to the discourse of the Balkan Peninsula where the word "Balkanism" was increasingly 

used during the nineteenth century to refer to a disintegrating geographic area in which small states and the 

states which had been recently liberated from the Ottoman Empire developed expansionist policies towards each 

other, committed cruel acts of violence against members of other peoples and instigated various ethnic conflicts 

in the Balkans. So over the last two centuries, the Balkans has been adequately treated as a problematic area of 

Europe by the Western World (Hobsbawm, 2005). 

After the end of the ethnic conflicts of the twentieth century, the Balkan countries, supported by the European 

Union and the U.S., started opposing the past practices of confrontation among each other by engaging in active 

policies of mutual friendship and cooperation as fundamental European values. Since that time, the Balkan 

countries have begun more openly to reject their being labeled as “Balkan countries", on the grounds that their 

countries no longer undergo ethnic or political crises and that there they have passed their own bills of rights 

into laws and have built functional institutions according to  European models (Hobsbawm, 2005). 

In reality, despite many successes that have been achieved in some regions of the Balkans, there are still 

obstacles re: the functioning of the rule of law and the development of a democratic life. 

These countries, which have been characterized by a relatively low degree of economic development and by 

significant deficits in their democratic education, are faced with two new enemies, called "organized crime" and 

"corruption”, after they have left the bloody mutual conflicts of the past behind and established democratic 

governments.  

There can be no doubt that these criminal phenomena which are present in different forms and sometimes 

accompanied by various national or religious sorts of extremism are tantamount to a major disruptive force for 

any attempt to achieve social development and the cultivation of democratic values in this part of Europe 

(Krasniqi, 2009). Therefore, the successful fight against these criminal phenomena amounts currently to the 

main challenge for the new democratic governments in the Balkans and South Eastern Europe (Department of 

Crime Problems, 2005). 

 

THE EMERGENCE AND DEVELOPMENT OF ORGANIZED CRIME IN THE BALKANS 

Historically the Balkans served as a bridge between Europe and Asia. In this way, the Balkan Peninsula was also 

used by various criminal groups as a transit country for trafficking and smuggling various goods to Europe. 

Despite these activities having taken place for centuries, the phenomenon of organized crime in the Balkans has 

only become so alarming during the last decades of the twentieth century (Stojarova, 2011). 
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Specifically, the great economic crisis of the early 80-ies of the XX century that gripped the former Yugoslavia 

and other countries of Eastern Europe, followed by economic sanctions and various political conflicts, provided 

optimal conditions for the emergence of organized crime in the Balkans. Meanwhile, social factors as well as 

legal and institutional vacuums, which developed during the transition period most of the countries in the region 

underwent, contributed to the rapid development of organized crime in the Balkans so that after a short time, the 

whole Balkan region had become one of the most important epicenters of the international organized crime 

(Stojarova, 2012). 

The main factors that have contributed to the emergence and development of organized crime in the Balkans are: 

The Geographical Position 

Short-cuts crossing through the Peninsula link Europe with the Middle East and Asia. This geographical position 

has caused the “Balkan Route” to be used for smuggling people and various goods from Asia and the Middle 

East to Europe and vice versa more than any other historical, cultural or national factor. 

The Balkan Route 

After heroin had been discovered on 21. 08. 1897 by the German scientist Felix Hoffmann, it was at the time 

considered “an effective drug against cough and pain" and called heroin because it was thought to be a heroic 

discovery back then. It soon started to be consumed on a large scale in some European countries (Briesen, 

2005). Several international conferences were organized in Shanghai (1909), Den Haag (1912, 1913, 1914) 

Geneva (1925, 1931, 1936) etc. (Schmidtbauer & v. Scheidt, 1999), because of the alarming dimensions of drug 

addiction. Due to some different political and social influences, some European countries passed their first laws 

against the consumption and trafficking of narcotics. These restrictions obviously had a considerable impact on 

the beginning of secret and illegal drug trafficking towards Europe (UNODC, 2012).  

This is also evidenced by the data published by the International Organization for Migration (IOM), according to 

which about 400,000 women are being trafficked to Europe through various routes over the Balkan each year, 

while the number of trafficked women in the Balkan countries is estimated to be around 170,000 (Lindstrom, 

2004). However, after two years, the extent of drug trafficking through the “Balkan Route” had increased 

significantly. According to Europol, about 100 tons of heroin came to the Balkan in 2011, of which 85 tons were 

smuggled into the direction of the European Union (Europol, 2011), mainly through: 

According to some analysts, the criminal groups operating along the "Balkan Route" gain about 2 billion € per 

year merely by selling the drugs that were produced in Afghanistan (Kosta, 2008).  

The Liberalism Of Yugoslavia 

During the late '70s of the XX century, the Yugoslav regulations for the movement of persons and goods were 

rather liberal. Meanwhile, in all other dictatorial countries of the region, such movements were much more 

limited and strictly controlled. Undoubtedly, this sort of economic liberalism (compared to other countries in the 

region) and geopolitical advantages offered by the Yugoslav state had a lot of  influence on the Balkan Route 

being used for trafficking and smuggling various goods to Europe and vice versa 

The Economic Crisis 

During the last decades of the 20th century, former Yugoslavia and other socialist countries were facing a major 

economic crisis, which had caused a drastic economic downfall and a radical increase of inflation and 

unemployment. The economic crisis resulted in severe political tensions mainly among different Yugoslav 

republics as well as in Moldova. 

Under such circumstances characterized by seriously weakened institutions, organized groups of individuals 

involved in criminal activities, such as human trafficking, smuggling of drugs, counterfeits of diplomas and 

other official documents, financial fraud, etc. came into existence in the region.  

Corruption 

The economic crisis, political tensions and the weakened state institutions enabled the development of 

corruption all over Eastern Europe. Officials of these countries, disappointed by the communist ideology and 

demoralized by their low salary, were not showing any interest in public welfare, but were merely concentrating 

on their own rapid and illegal financial advancement. Thus, through corruption, illegal contacts and networks 

were created between government officials, mainly from customs services, the police, the tax administration and 

the health care and education system etc. on the one hand and criminal structures on the other hand, which has 

undoubtedly contributed to serious criminal activities and the development of organized crime in the Balkans. 

The Sanctions Of 1992 Against Former Yugoslavia  

The consequences of the restrictions on the import, export and transit of sanctioned goods within the territory of 

the former Yugoslavia during the 90s led to the appearance of criminal groups that cooperated with each other 

and particularly so with Milosevic’s regime in order to access channels for the import or export of prohibited 

goods or to act as mediators in supplying the Serbian market with scanty goods, such as fuel, rare sorts of 

medicine, tobacco etc. Under these circumstances any form of smuggling was legalized and all those who broke 

the UN blockade were treated by the Serbian propaganda as "heroes"( Instituti Demokratik i Kosovës, 2011). 
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Thus, all the towns and cities along the Serbian border became an area of trafficking and smuggling. The 

difference between state-organized crime, on the one hand, and corruption and mafia, on the other hand, became 

invisible under these circumstances. Serbian criminal groups from all the territories of former Yugoslavia, 

tolerated and supported by the state, had gained so much power as to exert a strong political influence.  

 

 

The Weapons Embargo 

The weapons embargo had prevented several opposed republics of Yugoslavia from buying arms legally. In the 

event of war, they were forced to buy weapons on some regional and international black markets.  However, the 

payment of these weapons was usually made by uncontrolled budget positions and voluntary funds. During 

these transactions, major financial frauds were committed, some of which have ended up in the courts, such as 

the "Diamonds affair" involving the Croatian General Vladimir Zagorec (Zagorec, 2010) etc. Since then, several 

regional groups belonging to the organized crime have been involved in weapons trafficking. 

The Transition  

The dismantling of Yugoslavia and the collapse of the socialist regimes in Albania and in other countries of the 

former socialist bloc marked the beginning of the transition period. This time implied the start of significant 

structural changes and the transition of a state-controlled society to a democratic one. During this period of great 

economic, legal and political transformations, legal and institutional loopholes were created which enabled the 

development of various organized criminal activities in many countries in the Balkans. 

The extent of the development of organized crime has recently caused the Balkan region to be treated not only 

as a transit region but increasingly considered a place of destination and storage for drug trafficking, human 

trafficking, weapons smuggling and money laundering as well as a place where various forms of organized 

economic and financial crime are committed  (US Department of State, 2013). 

The alarming fact that the number of users of different sorts of drugs at the same time has increased in the 

Balkans during the recent years should also be mentioned (Carpo, 2006). 

According to some analyses, the Balkan countries have been found to be places where drugs are cultivated 

(mainly cannabis sativa), where marijuana and hashish oil is produced, and where all kinds of drugs have been 

abused and traded during the recent years (cf. Qaja, 2011 ). Therefore, Europol explained that the dominant 

region for the production of the hashish that supplies the EU market is Albania, followed by Serbia, Bulgaria 

and Kosovo (Mapo, 2013). 

 

CONCLUSIONS   
Organized crime is a widespread phenomenon all over the world. Wherever organized crime is present, it affects 

the political stability, puts the legal system at risk, threatens social security and violates human rights. As such, 

organized crime amounts to a threat to the society in the Balkan countries. These countries are aware of the risks 

organized crime represents and therefore, they have taken a range of necessary measures by building a solid 

legal foundation, by reorganizing and reforming state institutions and by continuously improving the 

cooperation between national and international institutions in order to facilitate the development of a more 

successful war against organized crime. Although these measures have been taken and the fight against the 

organized crime has been advanced to a top priority, its forms and dimensions still represent one of the main 

obstacles for the EU integration-process in some of these countries.  

What is most surprising is the fact that in the Balkans, neither the blood-shedding during the political conflicts 

of the last century nor strict visa requirements, tough border controls and high customs barriers have prevented 

the regional cooperation between organized criminal groups - even those belonging to "opposed" nationalities. 

This means that political conflicts and state borders in the Balkans have served as obstacles for establishing 

effective cooperation between countries of the region in the fight against organized crime and other forms of 

criminal activities rather than as facilitators in preventing and fighting organized crime. 

Current practices in the fight against organized crime have shown that this war cannot be fought with the desired 

success just by approving laws according to European standards and reforming institutions of law enforcement. 

The introduction of new forms of organized crime necessitates the need for specialized joint institutions 

consisting of the police, the prosecution and the courts, based on European practices, as well as continuous 

education of their personnel on the issues of criminology, law, economics, banking, finance, financial auditing, 

etc. 
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Abstract Tax evasion exists since taxes themselves. The first appearance of tax evasion is manifested through 

open revolutions and uprisings against the government (fiskus) which imposed them. In modern economies, tax 

evasion appears as tax embezzlement and tax avoidance. Tax embezzlement is tax avoidance, so that the 

taxpayer with this action, i.e. non-payment of tax debts, comes into conflict with the Law. In tax avoidance, 

taxpayers use the legal possibilities for reducing the overall tax liability. The intensity of the resistance of 

taxpayers depends on many factors incorporated in the tax form in its introduction. These factors can be of 

different nature such as: tax equity, amount of the total tax burden, the purpose of the funds that are collected 

from the specified tax form and so on.Modern tax administrations which are facing the phenomenon of tax 

evasion undertake various preventive and repressive measures to combat harmful effects over the financial 

operating in the country. These effects are manifested through decreased tax incomes, increased budget deficits, 

increasing of the total fiscal burden, increasing of the public debt and so on. 

Keywords: tax, tax evasion, tax avoidance 

 

ДАНОЧНАТА ЕВАЗИЈА КАКО ХРОНОЧЕН ПРОБЛЕМ НА СОВРЕМЕНИТЕ 

ЕКОНОМИИ  
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Универзитет Св. Климент Охридски - Битола, Правен Факултет-Кичево, ljakimoski@yahoo.com 
 

Абстракт: Даночната евазија постои откако постојат и самите даноци. Првите појавни облици на 

даночна евазија се манифестирале преку отворени револуции и бунтови против самата власт (фискусот) 

која ги наметнувала. Во современите економии даночната евазија се појавува како даночно затајување и 

даночно избегнување. Даночното затајување претставува избегнување на данокот, така што даночниот 

обврзник со ова дејствие, односно со неплаќање на даночнот долг, доаѓа во судир со законот. Кај 

даночното избегнување, обврзниците ги користат законските можности за намалување на вкупната 

даночна обврска. Интензитетот на отпорот на даночните обврзници зависи од многу фактори кои се 

инкоропорирани во самиот даночен облик при неговото воведување. Овие фактори можат да бидат од 

различна природа како што се: правичноста на данокот, висината на вкупното даночно оптеретување, 

намената на сретствата кои се собираат од определениот даночен облик и тн. Современите даночни 

администрации кои соочувајќи се со феноменот на даночната евазија преземаат најразновидни 

превентивни и репресивни мерки за сузбивање на штетните ефекти врз финнасиското работење 

државата. Овие ефекти се манифестираат низ намалени даночни приходи, зголемени буџетски дефицити, 

зголемување на вкупното фискално оптеретување, зголемување на јавниот долг и сл.  

Клучни зборови: данок,  даночна евазија,  даночно избегнување  

 
1. ВОВЕД 

 Даноците претставуваа еден од најосновните и редовен извор за финансирање на јавните 

расходи. Во современите фискални системи тие учествуваат со околу 70% од вкупните јавни приходи. 

Покрај нивната фискална цел, финансирање на јавните расходи, современите концепции за оправданоста 

на даноците наведуваат и низа други вонфискални цели кои можат да се постигнат преку соодветен микс 

на даночни облици и структурирање на нивните елементи. Притоа, потребно е да се обезбеди 

максимална наплата на даночните приходи. 

 Наплатата на јавните приходи, вклучително и на даноците како најважен јавен приход, 

подразбира воспоставување на специфични даночно-правни односи во кои како субјекти се појавуваат 

mailto:ljakimoski@yahoo.com
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државата (fiskus) од една страна како активен и даночничните обврзници како пасивни субјекти. Во име 

на државата како активен субјект во даночно правниот однос се појавува јавно правно тело, односно 

орган на државната управа. На страната на пасивните субјекти се појавуваат физичките и правните лица 

кои според начелата на територијалност и резидентство подлежат под одредена јурисдикција. Тука 

битно е да се нагласи дека овој даночно-правен однос не е договор помеѓу две рамноправни страни, туку 

претставува однос помеѓу надреден и подреден. Најдобар показател за таа нерамноправност е една од 

главните карактеристики на даноците: присилност и деривативност на даноците, односно фактот дека 

даноците се изведуваат од економската сила на поединците.
143

 Оваа нивна особина укажува дека при 

нивната наплата се намалува економската моќ на пасивниот субјект во односот и заради тоа обврзниците 

на најразлични начини се обидуваат да ја одложат, да ја намалат па дури и целосно да ја одбегнат 

оврската за плаќање на данокот. 

 Ваквите постапки на обврзниците за минимизирање на даночните обврски се стари колку самите 

даноци и тие во различни периоди од развојот на даночните системи, имале посебен појавен облик. Така, 

и денес во ера на глобализација, зголеменото значење на електронската трговија, даночната 

конкуренција помеѓу државите и т.н., даночните власти се соочуваат со се поголем предизвик да ги 

минимизираат можностите за избегнување на даночната обврска, но и да ги затворат дупките во законот 

кои на некој начин го легализираат одбегнувањето на даночната обврска.  

 Интензивирањето на меѓународните текови на капиталот, овозможуваат широка палета на 

можности за организирање на бизнисот со цел намалување на даночната обврска. Овие можности во 

најголема мера им се достапни на мултинационалните компании. 

 
2. ПОИМ И ВИДОВИ НА ДАНОЧНА ЕВАЗИЈА 

 Евазијата е појава на избегнување на даноците во целост, или делумно.
144

 Ваквото дефинирање 

на даночната евазија остава простор за нејзино различно поимање, или постење на повеќе облици на 

намалување или целосно избегнување на даноците стипулирани во овој поим. Овие облици се 

разликуваат еден од друг, во зависност од интензитетот со кој даночнот обврзник ја задржува својата 

економска моќ после процесот на оданочување. Исто така, постои и разлика во искажувањето на 

фактичката состојба на даночниот обврзник врз која треба да се примени даночниот закон. 

 Од теоретски аспект, а често и од практични причини, најчесто се прави разлика помеѓу 

законска и незаконска даночна евазија. 

  Во првиот случај станува збор за даночно избегнување (tax aviodence) на даночната обврска со 

дејства кои се во согласност со даночниот закон. На ова поле, исто така, можеме да разликуваме две 

ситуации, а тоа се легитимно и дозволено даночно планирање и минимизирање на даночната обврска 

(tax planning, tax minimization). Даночното минимизирање му овозможува на обврзникот користење на 

погодностите на даночните атрактивни опции кои му ги допушта даночното законодавство и стварно се 

здобива со економските последици во согласност со намерата на законодавецот.
145

 Овој вид на даночно 

избегнување по својата природа и ефектите кои ги предизвикува во однос на собирањето на јавните 

приходи не може да се каже дека предизвикува каква и да било ерозивност на системот на јавните 

приходи. Ова е така бидејќи самиот законодавец свесно ги допуштил ваквите погодности, или 

бенефиции, со намера да постигне некои фискални, или вонфискални цели. 

 Во вториот концепт на даночното избегнување, нелегитимно даночно избегнување (tax 

avoidance, aggressiv tax planning) се сретнуваме со една друга појава која накратко може да се опише како 

изигрување на законите. И покрај тоа што даночните закони се менуваат, постои константен двобој 

помеѓу владата и даночните адвокати со тоа што даночните адвокати развиваат нови дупки во законот, 

речиси онолку брзо колку што старите се затвораат.
146

 Станува збор за појава при која фиктивно се 

задоволуваат одредбите во даночниот закон, но ефектите за обврзникот се исти, или слични како кај 

целосното или делумното непријавување на доходот, односно доаѓа до ерозивнос во системот на јавните 

приходи. 

Со цел да се спречи ваквата појава, даночните власти преземаат низа мерки почнувајќи од 

измени во даночните закони, па се до прифаќање на одредени доктрини и начела во оданучуваањето, 
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што им овозможуваат на даночните власти, при оданочувањето да ја занемарат симулираната правна 

работа и да ја ценат економската суштина на преземените дејствија.  

Во праксата често се појавуаат дилеми околу детектирањето и откривањето на овие симулирани 

правни работи со кои обрзниците сакаат да ја намалат или целосно да ја избегнат обврската за плаќање 

на данокот. Одбегнувањето на данокот со легални постапки Џон Мајранд Кејнз ќе го нарече 

„единствената интелектуална потрага која донесува награда“. Нема ништо нелегално во одбегнувањето 

на данокот со легални постапки.
147

 Низ историјата во многу наврати можат да се забележат креативни 

идеи со кои на легален начин се избегнува долгот спрема даночните власти. Така, во 1696 година во 

Англија, Кралот Вилиам III сакајќи да воведе данок со тенденција повеќе да ги погоди богатите, вовел 

данок на прозорци. Сметал дека побогатите имале поголеми куќи, а како пандан на нивното богатство, 

нивните куќи имале повеќе прозорци. Но, набрзо потоа даночните обврзници почнале да ги соѕидуваат 

вишокот на прозорци. Остатоци од овој закон (соѕидани прозорци и денес постојат на  некои стари 

архитектонски градби во Англија).
148

  

За разлика од даночното избегнување (tax avoidance) каде во секој случај не се сретнува кршење 

на даночните закони, даночната евазија (tax evasion) претставува преземање, или непреземање на 

дејствија и постапки со кои обврзникот доаѓа во директен судир со законот. Овие постапки на 

обврзникот во литературата често се опишуваат како даночно затајување. Класичен пример за даночно 

затајување на пример претставува непријавување на вкупниот износ на доходот, но и целосно 

непријавување на некои видови на приходи кои даночните власти многу тешко е да ги откријат. 

Натуралната трговија, односно компезаторските работи се пример за тоа. Сивата трговија, исто така, 

претставува посебен проблем на секоја економија, но и општестевен проблем воопшто. Сивата 

економија
149

 во зависност од нејзината штетност за економиијата но, и за општеството воопшто, е 

присутна во неколку облици и тоа : илегана, непријавена, неригистрирана и неформална економија.  

o Илегалната економија претставуава најштетен облик на сивата економија, а често е 

наречена и црна економија. Таа опфаќа делокруг од трговија со недозволени стоки како 

дрога, оружје, проституција и т. н..  

o Непријавената трговија претставува дејства со кои се избегнуваат утвредените фискални 

правила во даночните закони. Износот на доходот кој обрзникот би требало да го пријави на 

даночните власти а тоа не го направил, претставува величина во која е исполнет описот на 

овај облик на сива економија. 

o Нерегистрираната економија претставува економски активности кои требало да бидат 

пријавени во службената статистика, но нивните носители тоа не го направиле. Обемот во 

кој тие не се пријавени претставува износ кој не  е регистриран во државното 

сметководство. 

o Нформалната економија опфаќа дејности со кои се смалуваат трошоците на фирмите и ги 

кршат админнистративните правила со кои се регулираат правилата за сопственост, 

договорите за вработување, договорите за кредити, социјалната сигурност и т. н.. 

 

Земајќи го предвид фактот дека даноците учествуваат во просек од околу 70%
150

 во вкупните 

јавни приходи, феноменот на даночната евазија во зависност од интензитетот со кој е застапен во 

економијата, може да предизвика далекусежни последици во целиот систем на јавните финансии. Како 

најчести последици од ниската наплаа на даноците се јавуваат:  

o дефицит во буџетот (дисторзија помеѓу приходната и расходната страна), 

o  прибегнување на властите кон земање на кредите за финансирање на јавните расходи 

(зголемување на јавниот долг),  

o зголемување на даночните стапки (мерка со која дополнително ќе се оперетат чесните 

плаќачи, ќе ја зголемат одбивноста на обврзиците према даноците, ќе предизвикаат 

зголемување на цените на производите и намалување на конкурентноста на меѓународниот 

пазар) 

Во различни економии процентот на даночната евазија е различен. Причини кои ја 

детерминираат оваа појава се од најразновидна појава. Тие на најопшт начин можат да се поделат на 

субјективни и објективни. Основна субјективна причина за избегнување на даноците претставува 
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даночниот морал. Така, Платон уште пред многу години воочил:„Кага постои данок на доход, правичен 

човек ќе плати повеќе, а неправичен помалку за истиот износ на доход.
151

 

3. ВИДОВИ НА ДАНОЧНА ЕВАЗИЈА (ДАНОЧНО ЗАТАЈУВАЊЕ) 

Нелегалното избегнување на даноците или даночното затајување постои и кај непосредните 

(директните) даноци и кај непосредните (индиректните) даноци. Во зависност од тоа постојат и два 

основни облици на даночно затајување: дефраудација (затајување) и криумчарење (шверц и 

контрабанда).  

Евазијата кај директните даноци се случува кога обврзникот не ги пријавува во целост неговите 

приходи, или прикрива одредени факти кои служат за правилно и целосно одредување на вкупниот 

даночен долг. Следниот случај на даночно затајување, е двојното сметководство. Кај овој вид на 

затајување деловните субјети водат два комплета на сметководствена евиденција. Едната евиденција ги 

отсликува вистинските факти и служи за потребите на самиот даночен обврзник, додека другата 

паралелна, сметководствена евиденција која служи за презентација пред даночните власти и содржи 

лажно прикажани факти со цел намалување на неговиот даночен долг. Плаќањето во „кеш“ или 

готовинското плаќање, исто така, е претпочитано од даночните затајувачи. Преку овој начин на плаќање 

обврзниците не оставаат траги од нивните трансакции и на тој начин тие трансакции не ги пријавуваат 

пред даночните власти. 

Евазијата кај посредните даноци се појавува во вид на криумчарење (шверц и контрабанда). 

Овој вид на евазија се случува при увозот, извозот и внатрешнот промет. Имено, станува збор за промет 

со стоки кои подлежат на оданочување, тајно се внесуваат и продаваат, се избегнува регистрацијата на 

трансакциите со таквите стоки и на тој начин се избегнува и даночната обврска. 

3.1.  Меѓународна даночна евазија 

Со ширењето меѓународниот пазар, се зголемуваат и движењето на капиталот а, со тоа и се 

прошируваат хоризонтите за даночното затајување. Главните носители на меѓународната трговија, 

мултинационалните компании, се и главните актери против кои е насочена борбата на националните 

даночни власти. Како најчести инструменти за избегнување на даноците во меѓународната евазија се: 

основањето на базни компании, злоупотеба на меѓународните договори од областа на оданочувањето 

(treaty shopping), системот со трансверните цени, off shore компаниите, прикриената капитализација (thin 

capitalization) и други само за нив познати методи. 

Посебен проблем во светот на меѓународната даночна евазија претставуваат даночните раеви. 

Даночните раеви, во принцип се мали земји со неразвиена индустрија, многу ниски даночни стапки и 

најчесто не се потписници на меѓународните конвенции за спречување на меѓународната даночна 

евазија. Поради овој факт тие се користат од мултинационалните компании за основање на трговски 

друштва кои преку системот на трансверни цени го акомулираат капиталот од другите подружници на 

мултинационалната компанија која се јавува како нивни основач.  
Доста специфичен и користен начин за намалување и избегнување на даночните обврски, е 

притаената капитализација. Таа претставува начин на финансирање на новите инвестиции преку 
позајмици кои најчесто се добиени од компанија која е дел од иста мултинационална компанија. На овој 

начин друштвото инвеститор во својот биланс, вештачки прикажува многу високо учество на позајмен 

капитал кој според националните законодавства, најчесто е ослободен од оданочување. 

Во праксата проблемот со прикриената капитализациа се решава на три начини. Првиот медот 

поаѓа од општото начело за забрана на злоупотребата на правото. Вториот метод заснован е на 

принципот „вон дофатот на рацете“ кој се применува во ситуации кога деловната активност се одвива 

помеѓу поврзани лица. Третиот метод поаѓа од точно утврдениот однос измеѓу позајмените и 

сопствените сретства.
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4. МЕРКИ И ПОЛИТИКИ ЗА СПРЕЧУВАЊЕ НА ДАНОЧНАТА ЕВАЗИЈА 

Како што погоре во неколку наврати нагласивме, даночната евазија може да има доста штетни 

ефекти врз економијата, но и врз социо-политичкиот живот во една држава. Овој факт треба да биде 

доволно силен предизвик за што порешителна борба за спречување на овој феномен. На фискалните 

власти им стојат на располагање голем сет на мерки и инструменти кои низ праксата во различни 

економии дале различнин ефекти.  

Даночната евазија претставува хроничен проблем и на развиените економии, и на земјите во 

развој и на земјите во транзиција. Мерките кои државите ги преземаат во спречувањето на даночната 
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евазија можат да бидат од превентивна или, репресивна природа и тие во праксата и законодавството се 

застапени кај сите три видови на држави, но, ефектите кои ги даваат најчесто зависат од низа фактори 

кои и не се секогаш од финансиска природа. Тие треба да бидат во тесна врска со обемот на даночното 

затајување, а се почесто да имаат поширок опфат од директниот однос спрема даночните обврзници. 

Развиените земји се соочуваат со значително помал обем на даночно затаување од земјите во транзиција 

и земјјите во развој. Ваквата разлика пред се, се должи поголемиот даночен морал на нивните даночни 

обврзници, додека земјите во транзиција на пример се соочуваат со проблеми кои не се секогаш од 

финансиска природа. Исто така, кај земјите во развој и земјите во транзиција се забележува високо ниво 

на корупција која е навлезена во сите пори на општествено-економскиот и политичкиот живот на 

нивните гараѓани, што дополнително ја отежнува борбата со даночната евазија.  

Во една друга поделба, мерките за спречување на даночната евазија се ставени во три групи: 

институционални, правни и социо-економски.
153

   

Зајакнувањето на институциите кои во ја застапуваат државата во даночно-правнот однос е една 

од најбитните мерки. Таа опфаќа поголема институционална независност во однос на другите 

институции во политичкиот систем а, воедно и функционална и финансиска независнот. Ваквата позија 

на даночните институции ќе допринесе во намалувањето на надворешните влијанија врз нејзиното 

работење и ќе го зголеми интегритетот на лицата кои ја застапуваат. Тоа е една битна претпоставка за 

успешна борба со корупцијата и даночното затајување. Следна мерка е едукацијата на вработените во 

даночните тела, што ќе допринесе во зголемувањето на квалитетот на услугите кои вработените во 

даночните тела ќе им ги овозможат на обврзниците. На тој начин даночните институции ќе воведат нов 

услужен или сервисен пристап во односот со даночните обврзници, наместо застарените гледишта и 

сваќања дека овие институции се репресаторни тела. 

Правните мерки претпоставуваат стабилност и сеопфатност на даночното законодавство. 

Честите измени во овој дел на законодавството внесуваат неизвесност во донесувањето на деловните 

одлуки на даночните обврзници. Понатака, со овој вид на мерки може успешно да се користи во 

спречувањето на недозволеното законско избегнување на даноците на начин што ќе се минимизираат 

можностите за изигрување на даноците, но и со воведување на начела во оданочувањето каде што ќе се 

цени економската суштина на дејствата кои ги преземаат обврзниците. Репресивноста на даночните 

закони во никој случај не треба да биде занемарена. Во голем број држави за докажани кривични дела е 

пропишана казна затвор, но и одземање на имотните добра кои се стекнати преку затајување на данок 

како и незастарувањето на овие кривични дела. На овој начин интенцијата на законодавците е даночното 

затајување да се направи опасно и неисплатливо. 

И последната група е составена од социо-економски мерки. Во оваа група на мерки посебно се 

истакнува значењето на даночниот морал. Поткревањето на даночниот морал е од посебна важност во 

современото даночно право. Претпоставка да се дојде до сервисно ориентирана даночна администрација 

е да постои висок даночен морал кај даночните обврзници. Даночниот морал кај обврзниците е 

детерминиран од повеќе фактори но, меѓу најбитните се: одржување на ниско ниво на корупција, 

правилно и рационално трошење на буџетските средства, спроведување на кампањи за доброволно 

плаќање на даночните обврски и т. н.  

Друга мерка од оваа група е доследното почитување на даночните начела при воведувањетона 

јавните давачки. Како посебен проблем е почитувањето на начелото на ефикасност и начелото на 

праведност. Овие две начела често се обратнопрпорционални и се исклучувачки. Оданочувањето на 

сткои кои се карактеризираат со помала еластичност во нивната побарувачка продуцита поголеми 

даночни приходи. Карактеристични видови на вакви стоки се: лековите, цигарите, нафтени деривати и т. 

н.. Дали  ние би се сигласиле да плаќаме исти даночни стапки на овие дијаметрано различни производи. 

Не би постоел ефикасен начин да се избегне овој данок без разлика на висината на даночната стапка, но 

би било крајно неправедно доколку лековите би се изедначиле со цигарите и останатите тутунски 

производи. Видот на даночните стапки исто така спаѓа во груата на социо-економски фактори кои можат 

да влијаат во подобрувањето на даночниот систем, но и зглемувањето на даночниот морал. Дали 

воведувањето на пропорционални даночни стапки ќе ја подобри доброволната наплата на даноците, или 

тоа би се постигнало со ниска даночна стапка преку воведување на пропорционално оданочување 

односно, рамен данок? Како една од реформите кои ги преземаат некои држави со цел да го поттикнат 

доброволното плаќање на данокот е воведување на пропорционален данок со ниска даночна стапка. 
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5. ЗАКЛУЧОК 

Даночната евазија претставува хроничен проблем на современите економии. Таа постои откако 

постојат и даноците, но во различни временски периоди различно се манифестирала. Еден од основните 

проблеми на современото даночно право не е дефинирањето на даночната евазија, туку дефинирањето на 

проблемот со ерозијата на даночните приходи. Ерозијата на приходите не е појава која директно е 

поврзана со даночно затајување термин кој погоре јасно го дефиниравме, туку со даночното избегнување 

односно со недозволената законска евазија. Таа опфаќа широк круг на дејства кои даночните обврзници 

ги преземаат со цел да го намалат или целосно да го избегнат плаќањето на даночниот долг. Државите во 

тој контекст преземаат низа мерки како на национален план преку ускладување на законские прописи, 

така и на меѓународен план со склучување на меѓународни договори и потпишување на конвенции за 

спречување на даночната евазија и намалување на даночната конкуренција помеѓу државите со цел 

привлекување на странскиот капитал.  
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Abstract: The ACTA agreement (anti-counterfeiting trade agreement) is a new international instrument in 

which there would be arranged for problems related to the enforcement of intellectual property, which would 

arrange the furniture and some issues that are not part of the TRIPS agreement. 

 Negotiations for ACTA were launched in October 2007, with the initiative by the United States, the 

European Community, Switzerland and Japan. The adoption of the agreement aims at establishing new 

international standards for enforcement of intellectual property rights through the improvement of international 

cooperation, introducing best practices for enforcement of intellectual property rights and providing more 

effective legal framework. 

 ACTA sparkled protests in 2011 and 2012 in all European cities and many scientific and political 

debates. The discussions were held about the contract went to two extremes in which the first regarded the 

document as a document of great importance to the protection of intellectual property, while others regard it as 

an obstacle to the dissemination of the work and methods of implementation of censorship citizens, the 

document that will prevent the possibility of using the internet network and will allow control of the citizens. 

Keywords: ACTA, TRIPS, forging international agreements, intellectual property 
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Абстракт: ACTA договорот (договор против фалсификувањето во трговијата) претставува нов 

меѓународен инструмент што мошне подетално би ги уредил проблемите поврзани со спроведувањето 

на правата на интелектуална сопственост, како што би се уредиле и некои прашања што не се дел од 

TRIPS спогодбата.  

 Преговорите за склучување на ACTA се отпочнати во октомври 2007 година, со иницијатива од 

страна на Соединетите Американски Држави, Европската заедница, Швајцарија и Јапонија. 

Донесувањето на договорот има за цел поставување на нови меѓународни стандарди за спроведување на 

правата на интелектуална сопственост преку подобрување на меѓународната соработка, воведување на 

најдобрите практики за спроведување на правата на интелектуална сопствност и пружање на поефикасна 

правна рамка.  

 ACTA предизвикува протести во 2011 и 2012 година во сите европски градови и многу научни и 

политички дебати. Дискусиите кои се водеа околу договорот одеа во две крајности, во кои едните го 

сметаа овој документ, како документ од исклучително значење за заштитата на правото на 

интелектуална сопственост, а други пак го сметаа како пречка за ширење на творештвото и начин на 

спроведување на цензура на граѓаните, документ кој ќе ја спречи можноста за користење на интернет 

мрежата и ќе овозможи контрола на граѓаните. 
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Клучни зборови: ACTA, TRIPS, фалсификување, меѓународен договор, интелектуална сопственост 

 

ДОГОВОР ПРОТИВ ФАЛСИФИКУВАЊЕТО ВО ТРГОВИЈАТА (ACTA) 

 Договорот против фалсификувањето во трговијата (ACTA) е мултинационален договор чија цел 

е етаблирање на интернационални стандарни за интелектуалната сопственост. Договорот цели да 

етаблира интернационална правна рамка која ќе ги таргетира фалсификуваните добра, генеричките 

лекарства и повреда на авторското право на Интернет, и ќе создаде ново раководно тело надвор од 

постоечките, како што се Светската Трговска Организација, Светската Организација за Интелектуална 

Сопственост и Обединетите Нации. 
155
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 Договорот беше потпишан во октомври 2011 година од страна на Австралија, Канада, Јапонија, 

Мароко, Нов Зеланд, Сингапур, Јужна Кореа и Соединетите Американски Држави. Во 2012 Мексико и 

Европската Унија и 22 држави што се членки на Европската Унија потпишаа исто така. Една од 

потписничките (Јапонија) го има ратификувано договорот, кој ќе стапи на сила по ратификација од 

страна на шест држави потписнички.  

 Индустриски групи со интерес во авторско право, трговски марки и други видови на права на 

интелектуална сопственост изјавија дека ACTA е одговорот на „зголемената глобална трговија со 

фалсификувани добра и пиратски добра заштитени со автоско право“. Организации како Motion Picture 

Association of America и International Trademark Association се смета дека имале голем придонес околу 

агендата на договорот.  

 Граѓански организации и невладини организации се противеа дека ACTA може да претстаува 

повреда на фундаменталните права вклучително и правото на изразување и приватност. ACTA исто така 

е критикувана од страна на Доктори без Граници заради загрозување на пристапот на лекови во земји во 

развој. Тајната природа на преговорите ги исклучи граѓанските групи, земјите во развој и општата 

јавност и беше опишана како „перење на полиси“ од страна на одредени страни.  

 Потписите од страна на Европската Унија и на голем дел од земјите челнки резултирање со 

протести насекаде низ Европа. 
156

 Еден од информантите во Европскиот Парламент препорача дека 

Парламентот треба да ја одбие ACTA, посочувајќи: „Намерените бенифити од интернационалниот 

договор се надминати од потенцијалните повреди на граѓанските слободи“. На 4ти јули 2012 година, 

Европскиот парламент го одби договорот со 478 гласови наспрема 39, и со 165 воздржани. 

 

ПРАВНА ЗАШТИТА НА ТРГОВСКАТА МАРКА ВО РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА 

 Правната рамка за заштита од фалсификувањe се состои од законите во полето на 

интелектуалната сопственост и царината. Европската Унија го има хармонизирано најголемиот дел од 

националното право на интелектуална сопственост и има креирано некои унитарни закони на ниво на 

Унијата. Трговските марки, дизајните, патентите за биотехничките иновации и одредени аспекти од 

авторското право се хармонизирани. Исто така се креирани и Комунитарната трговска марка, 

Комунитарниот дизајни и слично. 
157

 

 Националната царинска администрација на Европската Унија имаа широка истржна моќ и 

можност да спроведуваат мерки за заштита од фалсификување на добрата, вклучувајќи го и правото да 

го суспендираат пуштањето и да задржат определени добра за кои се сомневаат дека ги повредуваат 

правата на интелектуална сопсрвеност. Овој закон не ги вклучува само границите на Европската Унија, 

но исто така и територија на секоја земја членка. Секое лице кое пренесува производи во или надвор од 

Европската Унија мора да поседуваат документи кои го потврдуваат оригиналното потекло на таквите 

производи. 
158

 

 Заштитата на трговски марки во Република Македонија формално се обезбедува од страна на 

разни институции и агенции, во зависност од локацијата на фалсификуваните производи во моментот 

кога се идентификувани и од можноста и волјата на сопственикот да одговори. Националната 

легислатива на Република Македонија ги овластува Царинската управа, Државниот пазарен инспекторат 

и Mинистерството за внатрешни работи да ги заштитуваат регистрираните трговски марки. Носителите 

на правото можат дополнително да вложат правни лекови директно до државниот правосуден систем, 

иако ова ретко се случува во практика. 
159

 

 

ИНСТИТУЦИОНАЛНИ ОДНОСИ ВО ЗАШТИТА НА ТРГОВСКАТА МАРКА ВО РЕПУБЛИКА 

МАКЕДОНИЈА 
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 Овие протести беа организирани од страна на групата Анонимуси (Anonymous) кои во тој период, 

почетокот на 2012 година станаат за прв пат актулени како борци за човекови права на Интернет. Иако 

контроверзна група, која за свој заштите знак го зеде ликот на Guy Fawkes, сепак успеаа да го свртат 

вниманието на светот на овој проблем и воопшто што претставуваат договорите ACTA и SOPA.  
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 "A Guide To Anti-Counterfeiting In Europe" Article by Caroline Casalonga and Karina Dimidjian 

http://www.worldtrademarkreview.com/Intelligence/Anti-Counterfeiting/2013/Country-chapters/European -

Union 
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 Координативното тело за заштита на права од интелектуална сопственост е основано во 2007 

година, со цел да се зголеми меѓувладината соработка во сферата на заштита на правата од 

интелектуална сопственост. Ова тело се состои од претставници од сите државни институции кои 

работат на спроведување на заштитата на права од интелектуална сопственост и на негово чело се наоѓа 

претставник од Државниот Завод за индустриска сопственост. 

 Досега, ова тело координираше повеќе акции од висок профил, меѓувладини акции на 

упади/претреси на локации на производство или продажба на фалсификувани производи, сепак 

конкретни податоци за овие активности не се редовно и широко достапни. Со оглед дека е меѓувладино 

тело, деловната заедница нема формален пристап или редовен преглед на активностите на ова тело, иако 

Телото ја манифестираше својата подготвеност блиску да сооработува со деловните луѓе преку 

неформални канали. 

 Внатрешни контроли Конечната одговорност за заштита на трговската марка е кај нејзиниот 

сопственик. Центарот за глобална интелектуална сопственост во Вашингтон препорачува компаниите да 

ги превземат следниве мерки со цел грижливо да ја контролираат употребата на нивните трговски марки:  

 • Да се осигураат дека составните елементи на производите (на пр., суровини и делови) се 

автентични и ги исполнуваат стандардите на компанијата;  

 • Да се осигураат дека производите се продаваат само на легитимни клиенти, дистрибутери или 

продавачи;  

 • Да оневозможат кражби и менување на производите; и  

 • Да осигураат легитимност на купените производи на ниво на малопродажба. 

 Внатрешниот мониторинг може во голема мера да се зголеми преку воведување на формални 

политики на компанијата, обезбедување обука и ангажман на вработените и партнерите, како и преку 

воведување на нови технологии (на пр., RFID кодови, техники на watermarks, holograms). 
160

 

 

МЕРКИ НА ЦАРИНСКАТА УПРАВА НА РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА 

 Како и во многу транзициони економии, Македонската Царинска Управа (МЦУ) е 

најефективната институција во државата во борбата против фалсификувањето. Додека државите од 

Западна Европа се фокусираат на пост пазарното набљудување заради сигурност на потрошувачите, 

властите во Република Македонија примарно работат на превенција во смисла да се оневозможи 

фалсификати да ја преминат државната граница, со цел да се спречи измама или трговија со несигурни 

производи. 

 Постапките и мерките на МЦУ се јасно дефинирани, и со нив им е дадена слобода да 

дејствуваат во корист на носителите на правата. Дури и во случај на постоење сомнение за фалсификати 

или опрема употребена за нивно производство, МЦУ може да дејствува ex officio по добивањето на 

формално барање од страна на носителот на правото. Сите сопственици на трговски марки имаат право 

да поднесат барање 9F 10 со цел МЦУ активно да ја заштити нивната сопственост од фалсификати. 

  Ова барање содржи детален опис на трговската марка, како и технички информации потребни 

да се направи разлика помеѓу фалсификатот и изворниот производ. Со одобрување на барањето, МЦУ се 

обврзува да задржи и веднаш да го информира носителот на правото и сопственикот за секоја 

сомнителна пратка на производи, примена во периодот од 1 година. Кога МЦУ ќе задржи сомнителни 

производи, на носителите на правото им се даваат 10 дена да докажат дека станува збор за фалсификати, 

или пратката ќе биде ослободена. МЦУ е обврзана да им обезбеди детали на носителите на правото за 

сопственикот на сомнителните производи, нивната држава на потекло/држава на прием и нивниот 

примач. На барање, МЦУ, исто така, мора да обезбеди пристап до сомнителните производи, заради 

нивен преглед и земање примероци. Носителите на правото единствено можат да ги користат овие 

информации заради примена на нивните права.  

 Додека се врши истрагата, сите трошоци паѓаат на товар на носителот на правото, дури и во 

случај кога нема да се потврди дека станува збор за фалсификати. Во случај кога носителот на правото 

докаже дека производите се фалсификувани и кога сопственикот на фалсификатите потпише формулар 

за согласност, производите автоматски се пренесуваат на носителот на правото, заради нивно 

уништување. Недоставување одговор од страна на сопственикот на фалсификатите во рок од 10 денови е 

еквивалентно на давање согласност. Со цел да ги искористат предностите на оваа услуга, сопствениците 

на трговските марки мора да се задолжат да ги покријат сите трошоци кои произлегуваат од нејзиното 

извршување и да ја прифатат одговорноста во случај на прекршок од било која страна вклучена во 

процедурата. Ова подразбира штета предизвикана на запленетите производи во текот на процесот на 
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истрага. Во практика, носителите на правата често ги сносат трошоците за складирање и уништување на 

фалсификатите и нелегалните производи, со оглед дека нивниот производител често не може да се 

идентификува или лоцира кога се бара надомест на штета преку судски спор. Нелогично, но оваа 

политика ја казнува жртвата од криминалот и обесхрабрува некои од носителите на правото да ги 

применуваат своите права. Исто така е важно да се забележи дека МЦУ не одговара за штетите нанесени 

на носителите на правото кога фалсификуваните производи не се детектирани или запленети, дури и во 

случаи кога барањето за акција е одобрено. 
161

 

 

ЗАШТИТА ОД СТРАНА НА ПРАВОСУДНИОТ СИСТЕМ 

 Со оглед на релативно малиот обем на економијата и тенденцијата да се преферираат 

вонсудските постапки, мал број на предмети поврзани со заштита на права од интелектуална 

сопственост стигнуваат до суд секоја година. Меѓу деловната заедница постои генерално чувство дека 

судовите не ги решаваат навремено на овие предмети и често им недостасува потребна експертиза во 

оваа област од правото, со оглед на неговата ретка примена во судските постапки. Ова е делумно поради 

недостаток на информации за бројот, должината и ефикасноста на овие постапки, како и недостаток на 

информации кои ги поврзуваат активностите на другите владини агенции (на пр. Царина) со нивниот 

краен исход во правосудниот систем. 

  Судови со надлежност за решавање предмети од областа на заштита на права од интелектуална 

сопственост се Основните судови, Апелационите судови и Врховниот суд на Република Македонија. 

Судската заштита на правата од интелектуална сопственост се обезбедува преку заштитата предвидена 

во граѓанското право и кривичното право, како и административна и судската заштита. Законот за 

индустриска сопственост исто така обезбедува судска заштита пред Управниот суд на Република 

Македонија. Брза акција е исклучително важна во предметите за повреда на правата од интелектуална 

сопственост, со цел да се спречи понатамошна повреда на правата и да се зачуваат доказите.  

 Во Република Македонија, носителите на правото можат да побараат судот брзо да донесе 

одлука дали постои повреда на права од интелектуална сопственост и да одреди повлекување од пазарот, 

заплена, задржување и/или уништување на производите. Носителите на правото можат исто така да 

побараат времени мерки иако динамиката според која овие чекори се превземаат е причина заради која 

деловната заедница е загрижена.  

 Намерното измамување на потрошувачите со злоупотреба на туѓа трговска марка е кривично 

дело во Република Македонија. Кривичниот законик на државата предвидува казна затвор до 3 години, 

парична казна и конфискација на фалсификуваните производи. Сторителите се одговорни за надомест на 

штета согласно Законот за облигационите односи на државата. Во случај на намерни повреди или 

повреди поради крајно невнимание, носителите на правото можат да бараат 200% зголемување на 

стандардната парична казна, дури и во случаи кога таа сума ја надминува фактичката материјална штета. 

  Македонското право им овозможува на носителите на правото или било која заинтересирана 

страна да бараат од Јавното обвинителство да поднесе кривична пријава против сторителите на повреди 

на права од интелектуална сопственост. Во случаи кога Јавното обвинителство ќе констатира дека 

државата нема интерес за поведување постапка против сторителот на повредата, носителите на правото 

се овластени да поднесат приватна тужба против сторителот на повредата. Во кривичните предмети, 

носителите на правото ја превземаат улогата на приватен тужител и/или оштетена странка и кривичната 

пресуда може да послужи како основа за поведување на граѓанска постапка за надомест на штета. 
162

 

 

УЛОГАТА НА ДРЖАВНИОТ ПАЗАРЕН ИНСПЕКТОРАТ 

 Државниот пазарен инспекторат (ДПИ) е задолжен за надгледување и користење на правата од 

интелектуална сопственост на македонскиот пазар. ДПИ може да побара полициска асистенција, со цел 

да обезбеди усогласување, кога изведува рутинско надгледување или кога спроведува одлука, иако ова 

единствено се случува во случаите од висок профил, организирани од Координативното тело за заштита 

на права од интелектуална сопственост. Активностите на ДПИ може да се изведуваат како одговор на 

барање на носители на право или ex-officio.  

 Со приемот на барање од носителот на правото, ДПИ наредува повлекување на производите од 

пазарот во точно утврден рок. Доколку правното или физичкото лице не ја почитува наредбата, 

инспекторот може да ја одземе работната дозвола на физичкото лице или компанијата за период од 15-30 
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дена, да ги запечати просториите или да ги конфискува засегнатите производи, опрема и/или имот. 

Конфискуваните производи веднаш се доставуваат до надлежниот суд и се уништуваат по донесувањето 

на осудителна пресуда. Инспекторите на ДПИ можат дополнително да се овластат да конфискуваат 

приход добиен како резултат на повреда на права од интелектуална сопственост.  

 Во случаи кога се сомнева дека постои повреда на права од интелектуална сопственост, ДПИ 

може да ги отстрани од пазарот сомнителните производи и за тоа ведаш го известува носителот на 

правото. Носителите на правата, во такви случаи мора да одговорат со барање за заштита на права од 

интелектуална сопственост во рок од 3 дена. Слично како и кај Царината, со барањето на ДПИ целосно 

се пренесува одговорноста на носителот на правото, и тоа за: дејствија превземени од сите страни во 

процесот на извршување, во случај тој да дејствува соодветно или да пропушти да дејствува и/или се 

утврди дека не постои повреда на права од интелектуална сопственост. 

 Инспекторите на ДПИ се обврзани да иницираат кривична постапка во случаи кога постојат 

цврсти докази. Во секој случај, инспекторите се обврзани да иницираат прекршочна постапка пред 

надлежниот суд, иако може да му понудат на прекршителот спогодување пред да го сторат тоа. 

Носителите на правото може да го предјават своето барање за надомест на штета како дел од 

прекршочната постапка. Во случаи кога ДПИ ќе констатира дека не постојат доволно основи да се 

иницира прекршочна постапка ex-officio, носителот на правото може да го стори тоа самостојно. 
163

 

 

ЗАКЛУЧОК 

 Хронолошки гледано SOPA се појави пред ACTA. Меѓутоа бидејќи SOPA и PIPA се акти 

донесени од страна на САД, светот гледаше на нив како загрозување на слободата на Интернетот. 

Додека пак ACTA претставува договор кој навлага во меѓународни води, зборува за едно ново 

институционално контролирање на правото на интелектуална сопственост.  

 Во почетокот на 2012 година светот за прв пат ги почувстува последиците од глобалната 

пиратерија. Пиратерија која во најголемиот дел се состои од ставање на линкови за симнување на 

одредена содржина, најчесто станува збор за таканаречени торенти како PirateBay и Kickass
164

, или 

ставање на авторски дела на одредени веб сајтови за слободно пристапување до таа содржина како 

популарниот сајт Megashare
165

.  

 Секогаш се поставува прашањето дали се оправдува ова, или претставува повреда на некои 

човекови права и слободи. Според моето мислење, пристапот на информации на Интернет треба да 

остане слободен. Иако од правен аспект го прифаќам рациото на се ова, особено еве како најнов случај и 

линкувањето на последниот филм на Тарантино
166

, сепак како корисник не можам да го прифатам. Денес 

Интернетот го гледаме како најголемиот извор на информации, материјали и забава. Се тоа поради 

едноставниот пристап до она што ни е потребно.  

 Потребна е контрола, пред се за да се заштитат носителите на правото, а воедно и 

потрошувачите. На ни еден корисник пиратскиот филм нема да му наштети, меѓутоа не е истото со 

фалсификуваните добра. Трговската марка го штити доброто и брендот. На корисникот му ја дава 

гаранцијата за квалитетот и доброто што го купува. За крај, дали оваа контрола и заштита треба да доаѓа 

од некоја нова интернационална организација. Дали, и ова беше секогаш голем дел од дебатите, сепак 

станува збор за САД и обид за доминација на пазарот. Дел од филмските студија во САД го поддржаа 

ова со цел да ги заштитат своите авторски дела.  
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 Водич за заштита на тргоските марки стр. 13-15  

http://amcham.com.mk/WBStorage/Files/Trademark%20protection%20guide_MK.pdf 
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 Станува збор за web сајтови каде што можат да се најдат торенти за симнување на најразлични 

содржини, филмови, серии, музика, книги, видео игри, најразличен софтвер итн. Google постојано 

применува мерки против нив, последните се што при стандардното пребарување не се појавуваат во 

листата на резултати.  
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 Претставува популарен web сајт каде што можеше да се гледаат тв серии и филмови на Интернет. 

Сајтот сеуште постои меѓутоа од 2012 година натака нема поставено нова содржина.  
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 Филмот "The Hateful Eight" на култниот режисер Квентин Тарантини беше жртва на пиратски напад 

уште пред официјалната премиера на филмот, која беше во декември 2015 година. Неколку години пред 

ова, режисерот изјави дека и сценариото на филмот беше исто така објавено на Интернет.  
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MONEY LAUNDERING AS A FORM OF ORGANIZED CRIME 
Stevan Aleksoski, PhD 

Ognen Aleksoski, MSc 

 
Abstract: Laundry wash is a new form of crime that endangers stability, transparency and efficiency of financial 

systems, the developed countries and developing countries. 

    One of the most widespread and simplest understanding, and according to some authors and simplest 

definition of the term money laundering is the conversion of "black money in green." 

    The most comprehensive definition of the term money laundering would be the definition accepted by the G-7 

and the FATF, as supplemented by the element of avoiding legal consequences. According to this definition the 

process of money laundering is: - "The process by which the gains for which it is believed to originate from 

criminal activity are transported, transferred, converted or incorporated into legal funds in order to conceal their 

origin, source, movement or ownership. The purpose of the process of money laundering through illegal 

activities to enable these funds to appear as legitimate, and persons involved in criminal activity to escape the 

legal consequences of such action. " 

      Given that money laundering is an international problem, the national regulations of almost all countries 

contain provisions that prohibit and penalize any kind of organized crime aimed at acquiring illegal material 

benefit. 

The money acquired illegally, criminals need to legalize or black money to resort to legal financial flows in 

order to conceal their origin, source, movement or ownership. 

 

ПЕРЕЊЕ ПАРИ КАКО ФОРМА НА ОРГАНИЗИРАН КРИМИНАЛ 
д - р Стеван Алексоски 

м - р Огнен Алексоски 
 

Перењето пери претставува нова форма на криминал со која се загрозува стабилноста, транспарентноста 

и ефикасноста на финансиските системи, како на развиените земји, така и на земјите во развој.  

На најразлични начини насекаде низ светот се врши овој вид на криминалитет а откривањето е мошне 

тешко бидејќи методите и начините кои се користат  од страна на криминалците се мошне 

софистицирани. Со оглед на тоа што перењето пари претставува меѓународен проблем, националните 

регулативи на речиси сите држави содржат прописи со кои се забранува и се казнува секаков вид на 

организиран криминал  чија цел е стекнување на противправна имотна корист. 

Парите стекнати по нелегален пат, криминалците треба да ги легализира, односно црните пари да се 

впуштат во легалните финансиски текови со цел да се прикрие нивното потекло, изворот, движењето 

или сопственоста. 

 

ДЕФИНИРАЊЕ НА ПОИМОТ “ПЕРЕЊЕ ПАРИ“ 

Една од најраспространетите и наједноставните сфаќања, а според некои автори и наједноставна 

дефиниција за поимот перење пари е претварањето на “црните пари во зелени“.1 Поимот на перење во 

САД терминот за прв пат се спомнува во законот за банкарска тајна од 1970 година но перењето пари 

како криминална активност за прв пат е пропишано како казниво во 1986 година со донесување на 

законот за контрола на процесот на перење пари.2 Конвенцијата на ООН против недозволената трговија 

со дрога  и со други наркотични средства од 1988 година(Виенската конвенција) содржи дефиниција за 

терминот перење пари која претставува и основа на другите меѓународни организации за дефинирање на 

поимот перење пари. Ова е прв документ во кој е имплементиран меѓународниот консенсус од 

осумдесетите години во врска со криминализирањето на перењето пари. Втор значаен меѓународен 

документ кој содржи сеопфатна дефиниција за перење пари е конвенцијата за перење, откривање, 

смрзнување и конфискација на приноси од криминал, усвоена од Советот на Европа во 1990 година, или 

Стразбуршката конвенција. Во оваа конвенција може да се забележи дека содрзи одредба која во 

значителен дел е содржана во Виенската конвенција, со тоа што во поглет на криминализирањето на 

перењето пари од пошироко и предвидува дека претходно кривично дело за перење пари може да 

претставува секаков вид кривично дело. Исто така значаен напредок претставува и уредувањето на 

јуриздикцијата во околности кога кривичното дело е извршено надвор од територијата на државата, така 

                                                           
1
 Vilijams, Fil, Perewe pari, Bezbednost, str 370 

2
 Edicija, organiziran kriminal, programa Tempus i Kards, povisok stepen 
obuka za borba protiv organiziraniot kriminal str104 
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што ја воведува можноста да не е од значење фактот дали кривичното дело е извршено на територијата 

на државата.  

Најнов меѓународен документ кој ја содржи дефиницијата за перење пари е конвенцијата за 

транснацинален организиран криминалитет на ООН од 2000 година, позната како конвенција од 

Палермо. Оредбите од оваа конвенција исто така се содржани во одредбите на Виенската конвенција, 

само што тука се препорачува дополнение со кое државите членки треба да ги предвидат како претходни 

кривични дела сите“ сериозни кривични дела“ кои што се дефинирани во конвенцијата. Поголем број 

дефиниции можат да се сретнат и во документите објавени од страна на меѓународните организации, но 

она што може да се забележи кај овие дефиниции е отсуството на експлицитност во однос на 

најсоодветната компонента, а тоа се приносите кои биле стекнати со криминална активност да се стават 

надвор од дофатот на law enforcement службите, а со тоа и да се заштитат од заплена или конфискација. 

Основа за внесување на овој елемент во дефинициите за поимот перење пари наоѓаме во член 3(б) на 

Виенската конвенција каде што стои: “ со цел прикривање или преправање на нелегалното потекло на 

имотот или помагање на било кое лице коешто е вклучено во извршување на вакво кривично дело или 

кривичните дела за да ги избегне легалните последици од своето дејство.3 

Според тоа, најсеопфатна дефиниција за поимот перење пари би била дефиницијата прифатена од 

групата Г-7 и ФАТФ, дополнета со елементот на избегнување на легалните последици. Според оваа 

дефиниција процесот на перење пари претставува: 

“ Процес преку кој добивките за кои основано се верува дека потекнуваат од криминална активност се 

транспортираат, трансферираат, конвертираат или се вградуваат во легални фондови, со цел да се 

прикрие нивното потекло, изворот, движењето или сопственоста. Целта на процесот на перење пари е 

преку нелегални активности да овозможи овие средства да се појават како легални, а лицата вклучени во 

криминалните активности да ги избегаат легалните последици од таквото дејствие.“ 

Во оваа дефиниција се содржани сите  елементи за криминализирање на процесот на перење пари од 

секаков вид на криминална активност: сложеноста и суптилноста на процесот на перење пари; техниките 

и методите кои се користат при овој вид на криминал и крајната цел ( појавувањето на криминалните 

приноси како легални и избегнување на легалните последици од криминалните дејствија ). 

 

ЗА МЕТОДИТЕ НА ПЕРЕЊЕ ПАРИ 

Основна цел  на  организираните криминални групи за перење пари е да го сокријат потеклото на 

имотот, односно  “испраните“ пари. Во поголем број од случаите во кои станува збор за имот или пари 

сеекнати на криминален начин, извршителите на тој криминален чин настојуваат да го сокријат нивното 

потекло со цел да се осигураат од заплена или одземање на средствата стекнати на нелегален начин и 

понатаму тие да можат да ги користат за свои цели, за развој на нивните криминални активности, 

едноставно да се стекнат со имот и други материјални добра. 

Иако методите на извршувањето на организираниот криминал, поточно на перење на пари се различни 

во суштина, тие главно се групирани во три групи и тоа:  

прикривање на вистинската сопственост и потеклото на приносите; 

остварување на контрола на приносите; 

промена на формата на приносите со цел намалување на големата маса од готовина создадена преку 

иницијалните криминални активности; 

Во повеќето  случаи “ испрените “ пари се користат за купување на антиквитети, накит или други 

предмети, кои пропратени со валидна документација ( со продажен лист, гаранција ) потоа можат да 

бидат претворени во други форми, можат да бидат вложени во банка, или можат  да бидат претворени и 

во готовина. Но најчесто парите со кои се стекнале криминалците ги користат за создавање на лажни 

компании кои всушност не се создаваат за профит туку само егзистираат како средства преку кои се 

вложуваат лажно стекнатите пари банки како да се работи за легитимен прелив на готовина и профит од 

трговија. Но во некои случаи средствата пак се користат за здобивање на материјални добра ( возила, 

накит ) а потоа претворени во готовина завршуваат на банкарски сметки. Постојат уште многу други 

начини каде готовината за брз пласман се претвора, односно се употребува за купување на уметнички 

предмети, злато, хартии од вредност, коцкарски жетони, странски валути и слично.  

 

ЗА ПРОЦЕСОТ НА ПЕРЕЊЕ ПАРИ 

Поради постоењето на разновидноста на методите, авторите и институциите ја префатиле тезата дека 

процесот на перење пари се состои од три фази: 

                                                           
3
 Edicija, organiziran kriminal, proekt na programata Tempus i Kards, 
povisok stepen obuka za borba protiv organiziraniot kriminal, str 107 
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Пласман ( Вградување во системот ) 

Прикривањње ( акција за закривање на писмените траги ) 

Интеграција ( постапка преку која нелегалните пари се мешаат со легалните финансии ) 

Првата фаза, односно пласманот претставува отстранување на фондовите од директната врска со 

криминалната активност, втората фаза претставува  прекривање на трагите кои се  направени при  

извршувањето на криминалното дело и третата фаза претставува процес при кој парите стекнати при 

криминалниот процес ( перење пари ) се ставаат повторно на располагање на криминалците. 

Со првата фаза настанува воведување на "валканите пари" во легалниот свет. За оваа цел криминалците 

користат различни техники и методи. Тие најчесто купуваат стоки и услуги или депонираат пари во 

банкарскиот систем за да го маскираат вистинскиот депонент. Најчесто, тие го делат вистинскиот износ 

на пари на помали делови, помеѓу пединци или фирми за да можат полесно да ги внесат парите во 

легалниот систем. Потоа со парите кои претходно биле поделени можат да се купуваат инструменти, да 

се користат како легални во разни клубови, коцкарници и ресторани или да се заложат во банкарскиот 

систем како депозити.  

Целта на втората фаза е прикривање на средствата со прикривање на секоја врска и документациона 

трага која настанала во фазата на пласманот. И во оваа фаза се користат разновидни средства и методи 

како враќање на средствата преку лажни трансакции, преку фиктивни и зголемени фактури или преку 

вложување на парите во акции, обврзници или други хартии од вредност. 

доколку успешно се извршат овие две фази, односно доколку парите навлезат во финансискиот систем, 

тогаш настанува третата фаза, односно користење на парите. Парите повторно се враќаат кај 

сопственикот и тој може непречено да ги користи како чисти пари, за свои лични потреби.     

Овие фази во процесот на перење пари можат да се појават како изолирани и посебни, но и како фази 

кои се поврзани меѓу себе па дури и како фази кои се поклопуваат. 

Во литературата, а праксата тоа и го покажува дека постои голема согласност во тоа што фазата на 

пласман на парите стекнати во процесот на перење пари е ,, најризична ,, за перачите на пари.4 Според 

домашните и меѓународните истражувања се одредени точките на ранливост во процесот на перење 

пари, за кои постои голема веројатност дека нивната активност ќе биде откриена. Таквите точки за 

ранливост во процесот на перење пари објавени од страна на ФАТФ се:  

 влегување на на готовината во финансиски системи 

 трансфер во и од финансиски системи 

 пренесување на готовината преку граница 

Точките на ранливост во процесот на перење пари во голема мера се резултат на потребата за перење 

пари во банкарските и небанкарските институции, како и во други финансиски и нефинансиски 

институции кои вршат одредени финансиски услуги. Неможе да се смета дека овие точки на ранливост 

во процесот на перење пари ќе постојат сами по себе, без тие да се придржуваат на одредена регулативи 

во банкарскиот сектор. Затоа вработените во банкарските институции се обучуваат, односно се 

оспособуваат за препознавање на лажните и сомнителни трансакции. Институциите во земјите кои 

сериозно се зафатени со борбата за превенција бна процесот на перење пари се во заемна соработка 

против овој феномен. Во овие земји постојат  најразлични служби кои се задолжени за спречување на 

процесот на перење пари, и другите видови на организиран криминал. 

Во фазата на прикривање се прават напори да се обезбедат испраните пари, односно тие пари да не се 

разликуваат од парите од легалните фондови. Ова се постигнува преку користење на зачестеност, 

многубројност и сложеност во трансакциите. Прикривањето се исполнува и со настојувањето 

трансакциите да се направат преку неколку национални граници, што ќе претстафува голема тешкотија 

за law enforcement службите за следење на парите. Поради тоа транснационалното движење на парите е 

основна компонента на голем број на шеми за перење пари, а тоа овозможува парите стекнати со перење 

да не се разликуваат од парите стекнати преку легитимни средства. 

  

ЗА УЛОГАТА НА БАНКИТЕ ВО ПРОЦЕСОТ НА ПЕРЕЊЕ ПАРИ 

Банките имаат клучна улога во заштита од перење на пари како резлутат на нивната улога во светски 

парични фондови/текови.  

Податоците за откривање на перењето пари се прибираат во следниве случаеви: 

 При отворање на сметка;  

 При секоја трансакција во вкупниот износ од 15.000 евра (готовинска и безготовинска);  

 При повеќе меѓусебно поврзани трансакции во вкупниот   износ од 15.000 евра; 

                                                           
4
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 Кај работите поврзани со осигурувањето; 

 Кај игрите на среќа, кога се уплатуваат и исплатуваат износи поголеми од 100 евра; 

За ефикасноста во борбата против перењето пари банките формираат внатрешна контрола. Внатрешната 

контрола ги покрива сите организациони целини каде може да се појави можноста за перење пари. 

Со развојот на банкарскиот систем во Македонија, банките стануваат места каде се обавуваат комлексни 

и големи трансакции.  

Банките се оспосбени за рано откривање на необичните шеми на трансакции кои се вршат без оправдани 

економски и други јасни правни причини. 

Банкарската евиденција е достапна на надлежните органи и може  да преставува добар доказ за кривично 

гонење. 

Доколку банките се вмешани во перењето пари се нарушува довербата која јавноста ја има за нив;  

Еден од најпознатите успешни случаи за спречување на перење на пари е акцијата против Bank of Credit 

and Commerce International (BCCI) која што  испрала околу 32 милиони USA Долари. Банката плати 

казна од 15,3 милиони американски долари и остана без 530.000 штедачи со нивните 12,4 милијарди 

американски долари. 

Овде се и оние банки "школки" во кои што воопшто не се води сметка за потеклото на парите и кои се 

рај за криминалците, зошто во нив се прибираат исперените пари од целиот свет. 

 

КОНВЕНЦИИТЕ КАКО МЕЃУНАРОДНАТА ПРАВНА  РАМКА  ЗА  СПРЕЧУВАЊЕ  НА  

ПЕРЕЊЕ  ПАРИ 

Меѓународната правна рамка за спречување на перење пари ја претставуваат трите меѓународни 

конвенции: 

Конвенција на Обединетите Нации против незаконитиот промет со опојни дроги и психотропни 

супстанции ( Виенска Конвенција ) од 1988 година; 

Конвенција на Советот на Европа за перење, откривање, смрзнување и конфискација на приноси од 

криминал ( Стразбуршка Конвенција ) од 1990 година; 

 Конвенција на Обединетите нации против транснационалниот организиран криминал ( Конвенција од 

Палермо ) од 2000 година. 

           Виенска Конвенција 

Со усвојување на Виенската Конвенција конечно се прифати широкото мислење дека перењето на пари 

и конфискација на приносите од криминал се најбитните компоненти на глобалната стратегија за 

сузбивање на трговијата со опојни дроги. Со Виенската Конвенција за прв пат се создадени меѓународно 

правни основи за исполнување на овие барања. Во неа е содржана стриктна обврска за инкриминирање 

на перењето на пари и мошне обемна листа на дела за трговија со дроги кои се поврзани со перење пари, 

од производство и од промет, до организација, менаџмент и финансирање на недозволена трговија со 

дрога. Оваа конвенција предлага инкриминирање на: 

Конверзија или трансвер на сопственоста, доколку се знае дека таа потекнува од дела кои се предвидени 

со оваа конвенција, или од акт со учество во такво дело или помагање на лице кое е инволвирано во 

изврашување на такво дело за да ги избегне законските последици од своите дела; 

Сокривање или прикривање на вистинската природа, изворот, местото, располагањето, движењето, 

правата во врска со сопственоста или над имотот, со знаење дека тој имот произлегува од дело или дела 

предвидени со оваа конвенција од дејствија на учество во такво дело или дела. 

Во однос на докажување на делата Виенската Конвенција прифатила една дефиниција во член 3, која 

што подоцна се употребила и во наредните конвенции: 

Знаењето дека се работи за претходни дела на перење на пари или намерата или целта за перењето пари 

може да се изведат од објективните фактички околности. 

Во член 5 од Виенската Конвенција се донело и решението: 

Државите потписнички ќе ја разгледаат да бараат сторителот да докажува законско потекло на 

приносите од криминал или друг имот подложен на конфискација, до степен до кој таквото барање е 

конзистентно со принципите на нивното домашно право и со природата на нивното домашно право и со 

природата на судските и другите постапки. 

Виенската Конвенција бара секоја потписничка да ги овласти своите судови или други надлежни органи 

за издавање наредба за пристап до банкарски, финансиски или трговски досиеја, така што не може да се 

одбие преземање на дејствија на идентификација, откривање, замразнување или конфискување врз 

основа на банкарска тајна. Виенската конвенција содржи и посебни техники за идентификација и 

пронаоѓање на предметите.  
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           Стразбуршка Конвенција 

Со Стразбуршката  Конвенција се дополнуваат постојните Конвенции на Советот на Европа во казнено–

правната област, но истовремено се поставува целосен систем на правила, кои ги покриваат сите фази на 

постапката, од првите истражни дејствија до изрекување и изврашување на конфискација.Таа ги 

потврдува дефинициите кои се донесени со Виенската Конвенција, со тоа што тие се подобрени и за 

членките потписнички се поставени построги правила. 

Со Стразбуршката Конвенција перењето пари е дефинирано дејствије кое е извршено со намера за: 

Конверзија или трансфер на имотот, за кој сторителот знае дека се состои од предмети добиени од 

казнено дело, прикривање или промена на забранетото потекло на имотот, или за да му помогне на некое 

лице кое е вмешано во казнено дело да ги избегне правните последици на делото; 

Прикривање или преправање на природата, потеклото, местото, распоредот, движењето или вистинската 

сопственост на имотот или на правата кои произлегуваат од него, за кои сторителот знае дека се 

прибавени со казнено дело; 

Купување, задражување или користење на имот, за кој тој што купува, задржува или користи во 

моментото кога го прима, знае дека е принос од криминал; 

Учество во дело предвидено во оваа одрдба, како и договарање, обид или учество, помош или совет во 

извршување на делото. 

Една од целите на оваа конвенција е олеснување на меѓународната соработка во истрагата, заплена и 

конфискација на приносите од секаков вид на криминал. 

Стразбуршлата Конвенција ја проширува својата дефиниција со тоа што содржи и јавна обврска на 

државите потписнички да пропишат гонење за перење пари и по однос на дела извршени надвор од 

територијата на својата држава, односно прење на пари и во други држави и подлежи на казнена 

јуриздикција на државата. Таа содржи уште една одредба која ја проширува својата дефиниција, а таа се 

однесува на субјективната страна на перењето пари. Таа се однесува на перење пари од небрежност, 

односно кога сторителот незнаел, но бил должен или можел да знае дека приносите потекнуваат од 

казнено дело. 

          Конвенцијата од Палермо 

Оваа конвенција пропишува обврски на државите кои што ја потпишале, и како форма на перење пари 

стекнати од криминал ги определува следниве дејствија: 

Замена или трансфер на имот, со знаење дека ваквиот имот е принос од криминал, заради криење или 

преправање на недозволеното потекло на имотот или помагање на лице кое е инволвирано во 

изврашување на претходното казнено дело за да ги избегне легалните последици од неговата активност; 

Криење или преправање на вистинската природа, извор, локација, распоред, движење или сопственост 

или на права по однос на имот, за кои сторителот знае дека е производ од криминал; 

Стекнување, поседување или употреба на имот, со знаење во време на стекнувањето дека таквата 

сопственост е принос од криминал; 

Учество во договарање или заговор за извршување, обид за извршување и помагање, потикнување, 

олеснување или советување при извршување на некое од овие дела. 

Во однос на криминализацијата на перењето пари, оваа конвенција ги прифатила дефинициите од двата 

претходни меѓународни документи, со тоа што оди понапред во однос на претходните конвенции, 

предвидувајќи можност за најширок опфат на претходните ( предикативни ) казниви дела.167 Со неа се 

предвидува казна затвор од најмлку 4 години, а во случаите кога легеслативата на државите 

потписнички содржи листа на специфични претходни казнени дела, тие треба во таквата листа да 

вклучат широка листа на дела поврзани со организирани криминални групи. Таа исто така статуира и 

казнена одговорност за перење пари на правните лица. Државата потписничка е должна да обезбеди 

одговорните правни лица да бидат подложени на ефективни, пропорционални, казниви или неказниви 

санкции, вклучувајќи и парични санкции. Пристапот кон дефиницијата за перење пари која е заклучена 

со Конвенцијата во Палермо има првостепено значење по однос на превенцијата и репресијата и 

меѓународната соработка, што се појавува како неизбежен услов за ефикасно сузбивање на перењето 

пари. Било која национална стратегија, како и заедничката активност на државите, мора да се потпре врз 

усогласена казнено-првна дефиниција на поимот на перење пари. Исто така внатрешното законодавство, 

независно дали се работи за закони од сверата на финансиите и банкарството или администрацијата, 

мора да појде од една единствена дефиниција, која мора да биде содржана во казненото законодавство. 

Одредбите од Конвенцијата од Палермо, намерно дадени во екстензивен облик, го подигаат нивото на 

меѓунродна соработка, како и на обврската на државите потписнички по однос на усогласување на 

домашниот правен поредок, со целите и функциите на таквата соработка, но и со потребата на 
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воспоставување на посебни мерки во националното законодавство за превенција, откривање и контрола 

на перењето пари. 

 

ЧЕТИРИЕСЕТ FATAF168 ПРЕПОРАКИ 

FATAF е меѓународно тело што е формирано во 1989 година од групата најразвиени земји Г-7 и од 

Европската Унија, кое е специјализирано и концентрирано исклучиво на борбата против перењето пари. 

И покрај тоа што има своја сопствена локација, тоа не е постојана организација, ниту пак е тело кое 

усвојува правно обвразувачки конвенции, туку групирање на влади и други субјекти околу еден 

единствена, но сложена точка: развивање и следење на конвергентни и сеопфатни стратегии на борба 

против перењето пари засновани врз меѓународната соработка што истовремено ги ублажуваат барањата 

за јакнење на ефикасноста на финансискиот систем и на слободата на вршење на легални финансиски 

трансакции. Од клучно значење за остварување на тие цели е пакетот на четириесетте препораки на 

контра мерките содржани во Извештајот од февруари 1990 година. Најнапред треба да се каже дека 

четириесетте препораки за акција немаат задолжителна правна сила од аспект на меѓународното право, 

но дел од нив се вградени во одредбите на постоечките конвенции за спречување на перењето пари.  

Со Препораките на FATAF се отвара нова димензија на превенција на перењето пари. Се признава 

улогата на казнено-правната репресија и централната улога на казнено-правните механизми на 

казнувањето. Конфискацијата на криминалните приноси, како неизбежни за поткупување на 

финансиската моќ на групите на организиран криминал. Меѓутоа потпирањето само на препораките е 

недоволно и неефикасно, па поради тоа потребен е широк дијапазон на мерки за редуцирање на 

перењето пари. 

Потребно е прво банките и другите финансиски институции да се стават во фронталната линија во 

борбата против перењето на пари. Со тоа не само што се спречува ширењето на криминалот, туку и се 

зачувува и заштитува суверенитетот, стабилноста и интегритетот на финансиските институции.  

Општата рамка на препораките содржи три базични постулати: 

Секоја земја треба неодложно да преземе чекори за ратификација и потполно имплементирање на 

Виенската Конвенција; 

Законите за тајноста во работењето на финансиските институции треба да бидат формулирани на начин 

кој не попречува имплементација на препораките; 

Ефективната програма за спречување на перење пари треба да опфати и поинтензивна мултилатерална 

соработка и заемна правна помош во истрагата и обвинението и екстрадицијата во случаите на перење 

пари. 

Според својата содржина препораките се делат во неколку групи: 

Првата група ги опфаќа препораките од четврта до осма, и тие се насочени кон усоврашување на 

наионалните правни системи, криминализација на перењето пари, донесување соодветни закони за 

конфискација и релевантни привремени мерки. Од особено значење е препораката седум за регулирање 

на корпоративната казнена одговорност, за која во Виенската и во Стразбуршката конвенција не се 

содржани посебни одредби. 

Втората група на препораки се однесува на спечифичните мерки и ги опфаќа препораките со број девет 

до дваесет и девет. Тие ја артикулираат стратегијата за ангажирање на финансискиот систем во борбата 

против перењето пари. Според нив финансиските институции се клучен елемент во откривањето на 

илегални трансакции, поради нивната уникатна функција во платниот систем на земијите и во 

собирањето и тренсферот на финансиските средства. Основни начела во оваа група на препораки се: 

Познавање на клиентот ( обврска за идентификација ); 

Законитост и етичност во постапувањето на банките и другите финансиски институции и одбивање на 

услуги за кои постои соневање дека се поврзани со перење пари; 

Соработка со управните органи; 

Примена на посебни постапки за идентификација и водење на интерни досиеја за трансакциите. 

Третата група на препораки, пак се однесува на олеснувањето на меѓународната комуникација помеѓу 

управните органи и обвинителствата и финансиските регулатори и надзорни органи. Целта на овие 

препораки е создавање на услови за подобра размена на информации за сомнителни трансакции, како и 

за проширување на сознанијата за меѓународните текови на нарко-парите, особено готовината, како и 

познавање на методите на перење на пари.  

За да се остварат овие цели, постојат приоритети и тоа: 

Надгледување на имплементацијата на препораките; 
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Следње на тенденциите во методите на перење пари и испитување на адекватноста на препорачаните 

против мерки; 

Спроведување на амбициозна програма на надворешни односи за да придонесе кон мобилизација на 

пошироката меѓународна заедница за ефикасно спречување на перење пари. 

 

          ДИРЕКТИВАТА НА СОВЕТОТ НА ЕУ ОД ЈУНИ 1991 ГОДИНА ЗА СПРЕЧУВАЊЕ  НА  

ПЕРЕЊЕТО ПАРИ 

Директивата на Советот на ЕУ од 1991 година започнува со казнена истрага и завршува таму каде што 

завршува Стразбуршката конвенција. За разлика од Стразбуршката и Виенската конвенција кои имаат 

репресивен карактер, оваа директива има превентивен карактер. 

Нејзиното усвојување е мотивирано од потребата за обезбедување "интегритет, конзистентност и 

стабилност на финансискиот систем" во движењето кон создавање на единствен европски пазар.169 Со 

ова усвојување се создадоа одлични услови за слободно движење на капиталот и финансиските услуги 

со што се создава легален бизнис, но ова овозможи и зголемување на организираниот криминал. 

Директивата има "отворен систем" на унифицирани мерки со што секоја земја членка може да создаде 

дури и построги мерки за остварување на поставената цел. 

Врз содржината на Директивата големо влијание имаат Препораките од 1990 година, мерките за 

спречување на перење пари на FATAF. Карактеристично за Директивата е тоа што таа освен што влијае 

врз земјите членки на ЕУ, влијае и надвор од границите на овие земји. 

 

ДИРЕКТИВАТА 2001/97/ЕЗ НА ЕВРОПСКИОТ ПАРЛАМЕНТ И НА СОВЕТОТ НА ЕЗ 

од 2001 година за измена на Директивата од 1991година 

Со оваа Директива се изменети и дополнети некои одрдби од Директивата усвоена во 1991 година. Со 

оваа Директива како "сериозно дело" се прецизира поимот на криминална активност во кои спаѓаат 

делата од Виенската Конвенција, активности на криминалните групи, корупција, измами и други тешки 

дела со кои се создаваат криминални профити. Во член 1 на Директивата е содржана дефиницијата за 

перење пари и гласи:- се работи за перење пари дури и кога активностите кои ги генерирале средствата 

кои треба да се легализираат се извршени на територијата на друга земја членка или трета земја.170 Во 

оваа одредба декларирано е дека на одредбите на Директивата подлежат и земјите надвор од ЕУ. Исто 

така нагласени се превентивните мерки и механизми за спречувањето на перење пари.  

Карактеристично е тоа што земјите членки можат да ги прошируваат одредбите врз сите професии и 

правни лица, доколку постои сомнеж дека учествуваат во процесот на перење пари. Исто така земјите 

членки имаат и одредени обврски: обврска за идентфикација171 на клиенти при влегување во деловни 

односи, особено при отварање на сметка или штеден влог или при понуда на сефови за депозит; 

задолжителна идентификација за одредени категории на полиси за осигурување; обврска на кредитните 

и финансиските институции да вршат идентификација дури и кога изнсот е под одреден лимит, секогаш 

кога постои сомневање за перење пари; потребно е чување на целата документација заради евентуална 

истрага; обврска на кредитните и финансиските институции да испитуваат сомнителни трансакции; 

кредитните и финансиските институции се должни да ги информираат надлежните органи за спречување 

на перење пари по своја сопствена иницијатива за био кој факт кој може да биде иницијатива за перење 

пари; финансиските оргни имаат и обврска доставувањето на релевантни податоци на надлежните 

органи да го чуваат како деловна тајна; обврска имаат и државите членки да ги имплементираат 

Директивите на Европската Унија во националните законодавства, 

 

ЗА МЕХАНИЗМИТЕ НА СПРЕЧУВАЊЕ НА ПЕРЕЊЕ ПАРИ ВО РМ 

Дирекцијата за борба против перење пари и тероризмот - прибира, анализира и чува податоци и 

информации добиени од обврзниците. 

Кога постои сомнеж дека се работи за перење пари Дирекцијата ги известува надлежните органи; 
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Дирекцијата настојува во соработката со други државни органи да придонесува за јакненње на системот 

за откривање и спречување на перење на пари во Република Македонија 

 

ЗАКОН ЗА СПРЕЧУВАЊЕ НА ПЕРЕЊЕ ПАРИ 

Законот за спречување на перење пари за прв пат е донесен во 2004 година и потоа неколку пати е 

менуван и дополнуван. Последна измена е направена минатата 2007 година; 

Законот ги дефинира: Основните поими за перење на пари, субјектите надлежни за превземање на мерки 

за спречување на перење пари и работите кои субјектите се должни да ги превземат; 

Под работи кои се преземаат се подразбираат: 

Работи на идентифицикација на странките (know your customer) и 

Работи на прибирање на податоци за странци и трансакции 

Институции за сузбивање на перење пари 

Основање на меѓуресорска работна група – на кои  би се собрале сите агенции и институции вклучени во 

процестот за сузбивање на перењето пари; 

Во групата треба задолжително да членуваат: 

Дирекцијата за борба против перење пари и тероризам 

Управата за Јавни приходи 

Царинската управа 

Министерствот за правда и Јавното обвинителство 

Министерството за внатрешни работи 

Финансиската полиција 

Агенцијата за разузнавање 

                                       

ЗАКЛУЧОК  
          Организираниот криминал во форма на перење при не може да се искорени. Тој е процес во кој 

што учествуваат многу луѓе криминално орјентирани, кои се поддржани и од институции од кои зависи 

легализирањето на парите. Следејќи ги индикаторите како што се: тајни во рамки на бизнис структури, 

злоупотреба на законски бизнис, користење на фалсификат документи на немоќен човек, искористување 

на  меѓународни јурисдикциски системи и kористење на непознати типови средства и слично. 

          Користејќи ги механизмите за борба против овој тип на криминал, можеме значително да го 

намалиме, но не и засекогаш да го искорениме. 

          Овој криминал го има опфатено целиот свет, затоа змјите соработуваат меѓусебно користејќи 

најразлични тактики и техники како на откривање, следење така и на докажување на овој криминл, кој 

што претставува голема закана за иднината на секоја држава и на глобално ниво. 

          Само преку соработката на државите, почитување на правото и нормите како во рамките на 

државата така и на меѓународните конвенции, преку лојалноста и оддаденоста на службата на лицата 

поставени во институциите на државата за борба против овој вид КД, како и на лицата вработени во 

банки кои што исто така се на голем удар од овој вида на криминал, може да се дојде до полесно 

откривање и сведување на овој вид на криминал во разумни граници. 
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SATISFACTION FROM THE WORK – EMPIRICAL ANALYSIS 
Stojan Kocev, PhD 

Makedonski Telekom – Skopje, Macedonia  stojan.kocev@telekom.mk 
 

Abstract: A large number of people in work is still seen only as a necessary evil that allows existence, trying to 

suppress the importance of feeling that work awakens in them.  Working function or economic function really is 

important, but despite the economic it exists and social function. With the help of work, the man is conected 

with the society, it provides a place and social position in the society. No less important is the psychological 

function. Through the working the people develop their personality, above theit abilities, acquired skills and 

knowledge. Through working the man is confirmed as a person and finds the meaning of life. Many 

psychologists with a humanist orientation emphasize the importance of work as a source of human happiness 

and enjoyment. Considering this fact, then it is necessary to carefully examine the possibility of a change of 

attitude towards work to some people,  in order to improve their general life satisfaction. The pleasure of what 

we do, depends on characteristics of the work, but also from the expectation that has the person, then from the 

attitude that has the person towards work and the end it depends from itself person. In times of organizational 

change and mega transformation in the companies, employee satisfaction is put on a serious test. Such changes 

require introduction of implementation of software tools, which contribute to automating much of the work 

processes. Promotion and imrove these processes inevitably lead to a change of the staff structure and a 

reduction in the number of employees. All this generates uncertainty, dissatisfaction and demotivation of 

employees in these companies.  

Keywords: satisfaction, economic, social, psyhological function, organizational change 

 

ЗАДОВОЛСТВО ОД РАБОТЕЊЕТО-ЕМПИРИСКА АНАЛИЗА 
                                                Д-р Стојан Коцев  

Македонски Телеком АД Скопје  stojan.kocev@telekom.mk 

 
Резиме: Голем број на луѓе на работата се’ уште гледаат само како нужно зло, што им овозможува 

егзистенција, обидувајќи се да ја потиснат  важноста на чувствата кои ги работата буди во нив. 

Функцијата на работата односно економската функција навистина е значајна, но покрај економската 

постои и социјална  функција. Со помош на работата човекот се поврзува со друштвото, го обезбедува 

своето место и социјалната положба во друштвото. Ништо помалку важна не е и психолошката 

функција. Со работата човекот ја развива  својата личност, пред се’ своите способности, стекнува 

вештини и знаења. Преку работата човекот се потврдува како личност и ја пронаоѓа смислата на 

животот. Многу психолози со хуманистичка ориентација ја нагласуваат  важноста на работата како 

извор на човековата среќа и уживање. Доколку го имаме на увид  овој факт,  тогаш неопходно е детално 

да се испита можноста за промена на ставот према работата, кај некои луѓе, со цел да се подобри 

нивното општо животно задоволство. Задоволството од она што го работиме зависи од карактеристката 

на работата, но и од очекувањето кое го има личноста, потоа ставот кој го има личноста према работата 

и на крајот  од самата личност. Во време на организациски промени и мега трансформации  на 

компаниите, задоволството на вработените се става на сериозен тест. Ваквите промени бараат 

воведување на имплементација на софтверски алати, кои пак допринесуваат до автоматизирање на голем 

дел од работните процеси. Унапредувањето на процесите неминовно водат до промена на кадровската 

структура и до редукција на бројот на вработените. Сето ова генерира несигурност, демотивација и 

незадоволство на вработените во овие компании. 

Клучни зборови: задоволство, економска, социјална, психолошка функција, организациски промени 

 

             Задоволството од работата може да се дефинира како когнитивна, афективна и евалуативна 

реакција на поединци на својата работа. Како и со останатите ставови и задоволството од работата има 

три основни компоненти: когнитивна компонента која го содржи она во што човекот верува дека го 

знае за предметот на одреден став, евалуативна компонента се однесува на тоа, колку сакаме или не 

сакаме некој предмет или индивидуа, а бихевиористичка компонента содржи одредена предиспозиција 

да се делува во одредена насока. Истражувањата кои се посветени на задоволството од работата, овој 

став го посматраат и третираат различно (S.G.Susnjar, V.Zimanji, 2005 str.135-136). Задоволството од 

работата може да се посматра како општ став према работата, или задоволство према пет специфични 

димензии на работата, како што се: плата, вид на работа, можноста за промоција, надредени и 

соработници. По една често цитирана анализа на структурата на задоволството од работата, наоѓаме 

други димензии: задоволство кое произлегува од вршењето на одредени работи, задоволство на 
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припаадност во работната група, задоволство од припадност во организацијата, задоволство од 

материјалната состојба и задоволство од статусот на работата. Постојат повеќе теории за задоволството 

од работата (J.Greenberg, A.B.Baron, 1998, str.160-162.) но две преовладувачки теории се Херцберговата 

теорија на два фактора-хигиенски фактори (или фактори на одржување) и мотивациски фактори 

(мотиватори) и Локова теорија на вредности чиј пристап се насочува на секој резултат кој за луѓето е 

вреден, без оглед на тоа за каков резултат се работи. Задоволството од работата вкључува три главни 

компоненти: вредности, важност на вредностите и перцепција. 

Анализирајќи го диспозициониот пристап во врска со задоволството од работата, вработените во 

компаниите имаат одредена стабилна позитивна или негативна ориентација т.е. перцепција према 

работата во целина. Најголем број на луѓе поминуваат најмалку 8 часа на ден, 5 дена во неделата на 

своето работно место, т.е. тоа е најмалку половина од времето кое го поминуваат во будна состојба. Ако 

е тоа време потрошено на работа за која тоа лице не е задоволно и во кое не се пронаоѓа корисно, ќе се 

јават негативни последици, не само по неговата продуктивност на работа, но исто така и по неговата 

општа ментална состојба и општото задоволство од животот. 

Луѓето кои не се задоволни од работата што ја вршат имаат далеку поголеми шанси да доживеат (burn 

out) -прегорат, имаат намалена самодоверба и поголема веројатност да доживеат анксиозни напади и 

чувства на депресија. Сепак, луѓето во работата гледаат пред се’ егзистенцијална компонента, не 

обрнувајќи внимание на чувствата кон работата и задоволствата од неа. Идејата за работа која навистина 

ги исполнува делува оддалечено како фантазија која  само некои среќници успеале да ја почуствуваат, 

додека други се осудени на монотонија  и одработување на работата осум часа на ден. Овој пристап на 

работа ја нагласува само економската функција, намалувајќи ја важноста на останатите функции на 

работата (Miletić D. 2012.). 

 

ТРИ ОСНОВНИ ПРИСТАПИ НА РАБОТА 

Човек би можел на она што го работи да му пристапи на три начини, како на работа, кариера или страст. 

На која од овие три категории лицето припаѓа во голема мера го одредува и неговото задоволство од она 

со што се бави. Првиот и најчестиот начин за пристап до работата, е пристапот на работа како на 

елемент-димензија која мора да се одработи за да се обезбеди егзистенција. Овој пристап во себе често 

содржи имплицитно верување дека работата на сите ни е нужно зло. Со ваков став на размислување, 

луѓето често имаат проблем да се самите мотивираат за работа, па работата им паѓа потешко од оние кои 

се класифицирани во другите категории. Ситуацијата е нешто попозитивна, доколку лицето на она што 

го работи му пристапува како на своја кариера, па не е мотивирано од чисто финансиска надомест, што е 

секако неопходна за опстанок, но исто така и статусот, како и можноста за унапредување и моќта што ја 

носи позицијата со себе. Мал број на луѓе се сврстуваат во третата категорија, т.е. во групата на оние, 

кои на работата гледаат како на страст и која сама по себе е извор на задоволство, а не средство за 

постигнување на нешто друго, било тоа да се пари или статус. Барем за почеток, потребно е да се биде 

свесен во која категорија припаѓа лицето. 

Следниот чекор кон подобрување на сопственото задоволство од работата е преиспитувањето на 

останатите фактори кои влијаат на задоволството од работата. Меѓу овие фактори се самопознавањето, 

предизвикот од работата,  разновидноста на работата, познавањето на сопствените опци, урамнотежен-

балансиран стил на живот и чувство за целите. 

Во само-познавањето на индивидуата, не е можно таа да биде среќна и успешна, доколку не е свесна 

самата за своите предности и маани. Тешко е да бидеш задоволен работејќи нешто за што ги немаме 

потребните квалитети. Во такви ситуации луѓето се окривуваат самите себе за некомпетентност и  

значајно го намалуваат своето самопочитување. Наместо тоа, подобро е да се пронајде работа, која и 

бара нештата, во кои сме добри и да се пронајде сопствената позиција во тоа. 

 

МЕРЕЊЕ НА ЗАДОВОЛСТВОТО ОД РАБОТАТА 

Проценката на некој вработен за тоа колку е задоволен или незадоволен од својата работа резултат е на 

собирање на многу различни елементи на работата. 

Постојат два пристапа: 

Метода  на една глобална оцена, т.е. поставување на прашања на вработените од типот “Колку сте 

задоволни од работата?” 

 Збир на резултатите на аспектите на работата, т.е. идентификација на кључните елементи на работата и 

барањето мислење на вработените за секој од нив. ( природа на работата, надзор, моментална плата, 

прилики за напредување, и односи со колегите)   

Кој од овие два пристапи е подобар?  

Еве некои прашања кои се често поставуваат: 
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 Сигурност на работното место 

 Добра репутација на фирмата во која сум вработен 

 Можност за професионално унапредување 

 Добра организација и работа 

 Самосталност во вршење на работата 

 Опременост на работното место (опрема и алати потребни за вршење на секојдневните работи) 

 Физички услови на работата( темепература, осветлување, чистоќа, големина на работниот 

простор) 

 Фиксно работно време 

 Висина на плата 

 Можност за работа во местото на живеење 

Одговорите можат да бидат:”Воопшто не ми е важно”, “Повеќе не важно отколку важно”, “Повеќе 

важно отколку неважно”, “Изразито важно”. 

Што е тоа што доведува до задоволство од работата 

Елементи кои доведуваат најповеќе до задоволство од работата се:  

уживање во работата (аспект кој има најголема корелација со високо ниво на задоволство од работата), 

занимливи-интересни бизниси-работи кои овозможуваат разни форми на обуки, различности, 

самосталности и контрола, работа со предизвици и стимулирачка работа, плата, индивидуалност-лична 

афирмација. 

 

Среќни работници се продуктивните работници 

Вложување напори за да вработените бидат посреќни и позадоволни, фокусирајќи се на условите за 

работа и работното опкружување,  

Корелацијата помеѓу задоволството од работата и работната перформанса е умерено цврста 

(корелацијата е поголема кај посложените бизниси-работења, а кои на вработените им даваат поголема 

слобода на извршување према сопствените ставови), Задоволството може да доведе до повисоки нивои 

на перформанси кај некои луѓе, додека кај други луѓе, високата перформанса може да биде причина тие 

да бидат позадоволни. 

 

Задоволството од работата и работната перформанса 

Порано се верувало дека односот помеѓу задоволството од работата и работната перформанса е 

менаџерски мит, 

Денес е докажано дека организациите со поголем број задоволни вработени се поефективни отколку 

организациите со помал број на задоволни вработени. 

 

Задоволството од работата и односот кон претпријатието-компанијата 

Задоволните вработени позитивно ќе разговараат за организацијата, ќе помагаат на други и ќе ги 

надминат нормалните очекувања, низ процесот на перцепција (доколку ги сметаме организациските 

процеси праведни, ќе се развива довербата, во спротивно задоволството ќе биде помало) 

 

Задоволството од работата и задоволството на корисниците-клиентите 

Задоволните вработени придонесуваат до зголемување на задоволството на корисниците-клиентите, 

однсот треба да биде пријателски, ведар и пристапен, претпијатијата запослуваат оптимистички и 

пристапни луѓе, ги обучуваат за значајноста на услужувањето на корисниците-клиентите и пружање-

овозможување на позитивна работна клима 

 

Менаџерите можат да создадат задоволни вработени 

4 фактори придонесуваат висок степен на задоволство од работата кај вработените: -интелектуална 

работа со предизвици, -рамноправно наградување, -работни услови кој овозможуваат подршка на 

варботениот, - колеги полни со подршка-супорт 

 

Задоволство од работата и задоволство на корисниците  
Задоволството од работењето може да има слабо и нејасно влијание на работниот  допринос, но неговото 

влијание на задоволството на корисниците-клиентите е силно и јасно.Маркeтинг стручњаците развиле 

модел кој ги  поврзува задоволството од работата на вработените со задоволството на кoрисниците и 

профитабилноста. На Слика бр. 1:   прикажан е ланчан-синџирест модел на вработени-корисници и 

профит и овој модел покажува дека зголеменото задоволство на вработените и лојалност кон 

компанијата резултира во повисока оценка на вредноста од страна на корисниците, што ја зголемува 
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профитабилноста на компаниите. Истражувањето на задоволството од работата го опфаќа и 

истражувањето на доверливи и оправдани инструменти со  кои се систематски мере задоволството од 

работата. Во стручната литература се развиени повеќе корисни техники за мерење на задоволството од 

работата, а во кои се вкључени и Рејтинг скалите и прашалниците, метода на Критични инциденти и 

Интервјуа и Состаноци на конфронтирање. 

Слика бр. 1:  Ланчен-синџирест модел на вработени-корисник-профит 

Работа во организација
Задоволство од работата и 

компанијата

•Помали промени во 

работната сила

•Константен квалитет на 

услугата

•Мотивирани вработени

Корисничко видување на 

вредностите на 

компанијата

•Задоволни корисници-

клиенти

•Помали промени во 

структурата на корисниците

•Препораки на корисниците

Поголем профит

 
Извор: Ивана Бешљиќ, Драгана Бешљиќ “Задовољство послом” Школа бизниса-Научно стручни часопис 

стр. 159,160 

 

Во телекомуникациската компанија Телком 1 во истражувањето меѓу вработените спроведено оваа 

година на прашањето “Како се чувствувате во нашата компанија”,  64% од вработените во секторот за 

Активности на Технички Сервиси на Корисниците одговориле “добро”, односно се сложуваат со 

констатацијата добро,  21% просечно и 15% се чувствуваат лошо. Трендот на задоволство е паднат во 

2015 во однос на 2012 за 12%. Слична е ситуацијата и со следните прашања “Се чувствувам многу 

поврзан/а со нашата компанија” и прашањето “Ја препорачувам нашата компанија како 

прекрасно/одлично место за работа”. Со поновите трансформации и организациски преструктуирања на 

компанијата, а кои се во склад со трендовите на глобализација и окрупнувања на телекомуникациските 

компании во Европа и во светот, а во која насока се движи и Телком групацијата, се чувствува се` повеќе 

несигурност и поголемо незадоволство кај вработените во компанијата. На прашањето можам да ги 

разберам промените кои се случуваат во нашата компанија, Слика бр. 2.а, одговорите се со 31%  не 

можам да ги разберам, 34% и така и така, и 34% можам да ги разберам и има тренд на опаѓање од 8% во 

однос на 2012 година и тука се најнегативните одговори на вработените. 

Во наредната Слика бр.2.б, во која се испитува атрактивноста на запослувачот и корпоративната 

одговорност, во кругот на семејството, пријателите и познаниците компанијата се смета за атрактивен 

работодавач, исто така со тренд на опаѓање во последните години. Ова е во доменот на социјалната 

сфера што мислат и што сметаат луѓето за компанијата, воедно и како општествена одговорна компанија 

посматрано од социјално друштвен аспект. 

Во контекст на претходната констатација од социјалната сфера, во наредниот Слика бр. 2.ц, исто така 

има интересно прашање “Повратните информации од корисниците (внатрешни и/или надворешни) 

влијаат врз важните одлуки што се носат во нашиот сектор.” Процентот на позитивните одговори е 69%, 

наспроти негативните 11% и тренд на пораст од 8%, во однос на претходното истражување. 

Према когнитивно-информациски аспект, задоволството произлегува од природата и 

карактеристиките на самата работа и искуствата на вработените стекнати од работата,  на пример во 

график Слика бр.2.ц, на прашањето “Во нашиот сектор, грешките ги користиме како можности за 
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учење”,  има позитивен одговор во 84% од испитаниците и позитивен тренд од 10%. Позитивните 

одговори и тренд зборува за задоволство на вработените стекнато на база на искуство од работењето. 

Истотака позитивните одговори  на прашањето “Предлозите и идеите за подобрување ќе бидат 

имплементирани во мојот сектор доколку се релевантни и возможни”, зборуваат за фактот дека 

иновативните вработени на база на искуство нудат идеи за подобрување на активнoстите во текот на 

редовното работење на компанијата, а ова резултира во зголемување на задоволството на самите 

вработени од подобрената ефикасност во имплементирањето на иновативните активности. 

Литература: 

 S.G.Susnjar, V.Zimanji, Organizacisko ponasanje, Univerzitet vo Novi Sad, Ekonomski fakultet, 

Subotica,2005 str.135-136. 

 J.Greenberg, A.B.Baron, Ponasanјe u organizacijama, Zelnid, Beograd,1998,str.160-161 

 Милетиќ Д. (2012.), clanak“Zadovoljstvo poslom”, посетено на (15 Ноември,2015), 

http://www.danas.rs/dodaci/psihologija/zadovoljstvo_poslom.62.html?news_id=247480    ( autor: 

Daragana Miletic 12.09.2012) 

 Д-р. Стојан Коцев “УЛОГАТА И ВЛИЈАНИЕТО НА МЕНАЏМЕНТОТ ВО ЗГОЛЕМУВАЊЕТО 

НА ЗАДОВОЛСТВОТО КАЈ  КОРИСНИЦИТЕ НА ТЕЛЕКОМУНИКАЦИСКИТЕ УСЛУГИ ВО 

УСЛОВИ НА ЛИБЕРАЛИЗИРАН ТЕЛЕКОМУНИКАЦИСКИ ПАЗАР” – докторска дисертација 

Мај 2016 

 Ивана Бешљиќ, Драгана Бешљиќ “Задовољство послом” Школа бизниса-Научно стручни 

часопис стр. 159,160 

Слика бр. 1 а,б,ц,д,е,ф, Дијаграми од истражувањето за задоволството на вработените изразено во 

(%) од испитаниците 
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Abstract: Qualitative research is a creative process, but also infinitely interpretative, especially in today's times 

of uncertainty, which again results in a tendency towards experimentation. At this level, qualitative research 

examines things in their natural environment and tries to make them meaningful. It is a term that has different 

meanings in different areas, but is best known for its use in social sciences.One purpose of qualitative research is 

causing certain meaning that phenomena have for the actors or participants. Generally speaking, the study in 

qualitative research is based on three main techniques of data collection: a joint observation, interviewing and 

documenting, or homemade analysis.The researcher in the process of qualitative research moves forwards and 

backwards through the phases of the research act. Although the field of qualitative research is burdened with a 

series of tensions, contradictions and confusions, it still leaves room for innovation, creations or alternatives to 

the researcher, and its importance to our understanding of the social world is vital. Qualitative research will 

show matter for what it is, so in this type of research, the analysis of results and numbers is not as important as 

detecting the "quality". 

Keywords: qualitative research, process innovation 

 

КВАЛИТАТИВНИ ИСТРАЖУВАЧКИ МЕТОДИ 
Ана Петровска 

ОУ „Кирил и Методиј“ -  Скопје, Република Македонија  anaapetrovska@yahoo.com 

д-р Владо Велкоски 

МИТ Универзитет – Скопје, Македонија 
 

Апстракт: Квалитативното истражување е креативен процес, но и бескрајно интерпретативен, особено 

во денешното време на несигурност, што повторно резултира со склоност спрема експериментирањето. 

На ова ниво квалитативното истражување ги проучува нештата во нивното природно опкружување и се 

обидува да ги направи смислени. Тоа е  термин кој има различни значења во различни подрачја, но е 

најпознато по својата употреба во општествените науки. Една цел на квалитативното истражување е 

предизвикување на значење кое појавите го имаат за чинителите или учесниците. Зборувајќи воопштено, 

проучувањето при квалитативните истражувања се потпираат на три основни техники на собирање 

податоци: заедничко набљудување, интервју и документирање или рачно изработена анализа
172

. 

Истражувачот во процесот на квалитативното истражување се движи напред и назад низ фазите на 

истражувачкиот акт. Иако полето на квалитативното истражување е оптеретено со низа тензии, 

контадикции и двоумења, сепак остава простор за иновации, креации или алтернативи за самиот 

истражувач, а неговата важност за разбирање на општествениот свет е од витално значење. 

Квалитативното истражување ќе ја покаже материјата онаква каква што е, така што во квалитативните 

истражувања, при анализата на резултатите, бројките не се толку важни колку детектирањето 

„квалитет“. 

Клучни зборови: квалитативно истражување, процес, иновации 

 

ВОВЕД    

 Квалитативното истражување во сегашноста е оптеретено со голем број на парадигми, методи, 

стратегии. Всушност поради новите откритија и размислувања, а со тоа и добивање на нови димензии за 

нив, овие истражувања се комплексни и интересни. Toa е креативен процес, но и бескрајно 

интерпретативен, особено во денешното време на несигурност, што повторно резултира со склоност 

спрема експериментирањето. На ова ниво квалитативното истражување ги проучува нештата во нивното 

природно опкружување и се обидува да ги направи смислени. Истражувачот во процесот на 

квалитативното истражување се движи напред и назад низ фазите на истражувачкиот акт. Иако полето 

на квалитативното истражување е оптеретено со низа тензии, контадикции и двоумења, сепак остава 
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простор за иновации, креации или алтернативи за самиот истражувач, а неговата важност за разбирање 

на општествениот свет е од витално значење.  

  

1. ПОИМНО ОПРЕДЕЛУВАЊЕ НА КВАЛИТАТИВНОТО ИСТРАЖУВАЊЕ – ШТО 

ДОБИВАМЕ ОД ОВОЈ ВИД НА ИСТРАЖУВАЊЕ 

Квалитативниот пристап ги проучува појавите во своето природно опкружување, на кои им се 

дава смисла врз основа на значењето кое им го придаваат луѓето. Пристап во кој истражувањето не е 

посредувано со статистичка анализа туку истражувањата се спроведуваат со интензивен престој во 

природни животни ситуации, при што се настојува да се добие еден целосен холистички увид при 

начинот на објаснување на кој луѓето го разбираат секојдневието и животните ситуации.  

Како и сите истражувања, така и квалитативното истражување е еден вид на научно 

истражување кое се состои од: 

 Барање одговори на прашањето 

 Системски се користи предходно дефиниран сет од процедури за да се одговори на 

прашањето 

 Собирање на докази 

 Произведување на наоди кои не се однапред определени 

 Произведување на наоди кои се применуваат надвор од непосредните граници на студија 

која е предмет на истражување. 

Значењето на квалитативното истражување се гледа во неговата способност да обезбеди 

комплекс  од текстуалните описи за тоа како луѓето го доживуваат даденото истражувачко прашање. 

Квалитативни методи се корисни во идентификување на нематеријални фактори, како што се 

општествените норми, социо-економски статус, родовните улоги, етничката припадност и религија. Кога 

се користи заедно со квантитативни методи, квалитативното  истражување може да ни помогне да ја 

протолкуваме и подобро разбереме комплексната реалност на дадената ситуација и импликациите на 

квантитативни податоци. 

Наодите од квалитативни податоци, често можат да се прошират и на луѓето кои имаат 

карактеристики слични на оние на населението во студиите и  добиваат богато и комплексно разбирање 

на одреден општествен контекст или феномен кој обично има предност пред извлекување на податоци 

кои можат да бидат генерализирани на други географски области или популации. 

1.1 Одредени квалитативни истражувачки методи и нивни податоци 

Трите најчести квалитативни методи се:  

- набљудување,   

- длабински интервјуа и  

- фокус групи.  

Секој метод е особено погоден за добивање на одреден тип на податоци.  

Видовите на податоци на овие три методи генерираат поле од белешки, аудио, а понекогаш и видео 

снимки и записници. 

  1.2 Предности на квалитативните методи 

 Една од предностите на квалитативните методи во прелиминарните истражувања е дека 

употребата на отворени прашања и љубопитноста дава можност да се одговори со свои зборови, наместо 

да се принудува да се избере нешто од фиксните понудени одговори. Отворените прашања кои имаат 

способност да евоцираат одговори се: 

• значењето  и културната важност  на учесникот 

• непредвидливоста од страна на истражувачот 

• изобилие на објаснувања за природата. 

Друга предност на квалитативни методи е тоа што тие им овозможуваат на истражувачите 

флексибилност за да се спроведе истрага, а првичните одговори на учесникот  да бидат да се запраша 

зошто и како.  

 

2. СПОРЕДБА ПОМЕЃУ КВАЛИТАТИВНИТЕ И КВАНТИТАТИВНИТЕ ИСТРАЖУВАЊА 

Квалитативните и квантитативните истражувачки методи се разликуваат пред се во: 

 Своите аналитички цели 

 Видови на прашања кои произлегуваат од нив 

 Видовите на инструменти кои се користат за собирање на податоците 

 Формите на податоци кои се добиваат 

 Степенот на флексибилност вградени во дизајнот на истражувачката студија 
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Клучната разлика помеѓу квантитативни и квалитативни методи е во нивната флексибилност. Со 

квантитативни методи, како што се анкети и прашалници, истражувачите ги прашуваат сите учесници 

идентични прашања. Категориите на одговор од која учесниците можат да изберат се "затворени 

прашања на неодредено време" или фиксирани прашања. Предноста на оваа нефлексибилност е тоа што 

им овозможува значајна споредба на одговорите кои ги даваат учесниците. Квалитативни методи се 

обично повеќе флексибилни - што овозможуваат поголема спонтаност и адаптација при интеракцијата 

помеѓу истражувачот и учесниците во студијата. При  квалитативните методи, односот помеѓу 

истражувачот и учесникот е често помалку формален отколку при квантитативни истражувања, сепак 

има голем број на флексибилности. Степенот на флексибилност повеќе се одразува на разбирањето на 

проблемот кој истражува со користење на методот. 

Не е потребно искуство во квантитативни методи, туку од суштинско значење за целите на 

истражувањето, е тоа да сите квалитативни собирачи на податоци  ги познаваат разликите  помеѓу 

квалитативни и квантитативни истражувања, се со цел да се избегне конфузија меѓу квалитативни и 

квантитативни техники. Без оглед на искуството на истражувачот или општо разбирање на  целите,  

мотивирањето помага на секого за развивање и подобрување на компетентноста во користењето и 

изборот на техниките за квалитативно собирање на податоци. 

За подетален преглед на разликите помеѓу квалитативното и квантитативното истражување, 

методи и пристап, овозможуваат табелите во продолжение. 

Табела број 1. Разлики помеѓу квалитативен и квантитативен пристап при  истражување  

Пристап Квантитативен Квалитативен 

Логичка основа – филозофско-

логички/епистемолошки пристап  

Емпиризам, позитивизам и 

постпозитивизам  

Идеализам, феноменологија, рационализам, 

критичка теорија на Франкфуртската школа  

Постапки (логички) Емпириско – аналитички  Херменаутички  

Заклучоци  Партикуларистички, насочено кон 

поединечни аспекти од појавите   

Холистички, ја зафаќа појавата во целина  

Основно начело Сензорна втемеленост и 

проверливост на податоците  

Значење на поединечните искуства и 

емпатичност  

Извор на спознание  Чувствително искуство  

 

Импресионистичко опишување, објаснување 

и анализирање на појавите  

 
Табела број 2. Разлика помеѓу квантитативни и квалитативни постапки на истражување 

Обележја  Квантитативни постапки Квалитативни постапки 

Основен пристап Номотетички Идиографички 

Цел  Научна генерализација Решавање на практични проблеми 

Појдовна претпоставка За статичноста на појавата За динамичноста на појавата 

Пристап на истражувачот Објективен  Субјективен  

 

Проблем на истражувањето 

Се поставува на почетокот, не се менува во 

текот на истражувањето  

Се збогатува и се менува во текот на 

истражувањето  

Цел  Толкување на факти и причини Разбирање на појавите, особено 

човековото однесување  

Основна насоченост На резултатот, ефектот, влијанието  На процесот, постапката 

Основна ориентираност Според мерењето, квантифицираните 

појави  

Врз основа на набљудување на 

појавите, опишување na  

Карактеристики на податоците Акцент на нумеричките обележја  Акцент на атрибутивните обележја  

Основни прашања Колку? Како? 

Податоци  Важност на доверливоста, повторливост на 

податоците  

Важност на исправноста, реалност и 

богатство од податоци  

Инструменти  Инструменти со добри метриски 

карактеристики  

Инструменти прилагодени на 

набљудуваната ситуација  

Вклученост на истражувачот Оддалеченост од набљудуваната ситуација, 

строго неутрална позиција во однос на 

изворот на податоци и набљудуваната 

ситуација, позиција на аутсајдер  

Вклученост во набљудуваната 

ситуација, близина со изворот на 

податоци, истражувачот учествува во 

активностите кои ги проучува, позиција 

на инсајдер  

Изведување на заклучоци Врз основа на набљудување поголем број Исто + проучување на поединечен 
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на податоци  случај  

Набљудување  Занемарено, важност се дава на 

контролирано и оптрузивно мерење, 

насочено на само еден аспект на појавата  

Се истакнува значењето на 

природното, натуралистичко, 

импресионистичко, 

неконтролирано набљудување  

Поставување на хипотези На почетокот со истражувањето се 

верифицира  

На крајот, резултат на истражувањето  

Мерење  Контролирано, тврдо  Неконтролирано, меко 

Насоченост при носење заклучоци Според верификацијата, потврдување на 

хипотезите  

Според пронаоѓањето се објаснува 

појавата  

Пристап кон појавата Само на поедини аспекти на појавата, 

партикуларистичност  

Продлабоченост, холистички пристап – 

пристап на целовитост на појавата  

Редукција на податоците Се остварува со нумеричка трансформација 

– статичка обработка на податоците  

Се остварува со херменаитички 

постапки  

Пристап на третирање на податоците Редукционизам, инференцијалност, 

хипотетска дедуктивност  

Експанзичност, 

дескриптивност, 

индуктивност, но не и 

статичност  

 
3. ЗЕМАЊЕ НА ПРИМЕРОЦИ ПРИ КВАЛИТАТИВНИТЕ ИСТРАЖУВАЊА 

Во квалитативните истражувања, само примерокот од населението е избран за било која дадена 

студија. Со истражувачките цели на студијата и карактеристиките на населението на студијата (како што 

се големината и разновидноста) се утврдува кој и колку луѓе ќе ја изберат. Во овој дел, накратко се 

опишуваат три од најчестите методи на земање примероци во квалитативно истражување: специјално 

земање примероци, земање примероци, и неконтролиран процес. Како собирачи на податоци, нема 

одговорност за изборот на начинот на земање примероци. Осмисленоста за специјално земање 

примероци е  една од најчестите стратегии за земање примероци, особено за групи учесници според 

однапред одредени критериуми релевантни за одредено истражувачко прашање (на пример, ХИВ-

позитивни жени во главниот град). Примерокот за големини, кои може или не може да се дефинираат 

пред собирањето податоци, зависи од ресурсите и времето на располагање, како и целите на студијата. 

Осмислената големината на примерокот често се утврдува врз основа на теоретските заситувања Во 

земањето примероци  се одлучува, особено  при дизајнирање на студијата,  колку луѓе со кои 

карактеристики ќе се вклучат како учесници. Карактеристиките може да вклучуваат возраст, место на 

живеење, пол, занимање, брачна состојба, употребата на одреден средство за контрацепција, ХИВ 

статус, итн. Критериумите кои ние ги избираме треба да ни овозможат да се фокусираме на луѓето и да 

имаме увид во истражувањето на  темата. Потоа одиме во заедницата и - користејќи стратегии за 

вработување соодветно на локацијата, културата  и студија на населението – се наоѓаат  луѓе кои се 

вклопуваат во овие критериуми, се додека  ги исполнуваат пропишаните квоти.  

3.1 Разлика помеѓу специјално земање на примерок и земање на примерок во квота 

Специјалното земање  и земањето примероци во квота се слични во тоа што и двата вида се 

обидуваат да ги идентификуваат учесниците врз основа на критериумите. Сепак, земање примероци во 

квота е поконкретен во однос на големината и размерот на подпримероците, со подгрупи избрани да ги 

претставуваат соодветните пропорции кај популацијата.  

3.2 Snowballing? 

Третиот вид на земање примероци, snowballing - исто така познат како земање примероци  по 

пат на синџир - се смета за еден вид на намерно земање на примероци. Во овој метод, учесници или 

информатори со кои веќе е направен контакт користејќи социјални мрежи потенцијално би можеле да 

учествуваат или да придонецуваат за студијата. Snowballing често се користи за да се најде и да се 

регрутира "скриеното население", што е, група која не е лесно достапна за истражувачите преку други 

стратегии за земање на примероци. 

 

4. АНГАЖИРАЊЕ/ВРАБОТУВАЊЕ ПРИ СПРОВЕДУВАЊЕ НА КВАЛИТАТИВНИ 

ИСТРАЖУВАЊА 

Стратегијата за вработување е проект - специфичен  план за идентификување и запишување на 

луѓето да учествуваат во една истражувачка студија. Планот треба да утврди критериуми за скрининг на 

потенцијалните учесници, бројот на луѓето да бидат регрутиран,и да се користат локацијата и пристапот.   
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Идеално, членовите на локален главен истражувач и квалитативен истражувачки тим  работат 

заедно, во тесна соработка со заедницата на државата, за да се развие план за идентификување и 

регрутирање на потенцијални учесници за секој сајт. Стратегиите за вработување се утврдуваат од 

страна на видот и бројот на активности за собирање на податоци во студијата и од страна на 

карактеристиките на населението во студијата. Тие обично се флексибилни и може да се модифицираат 

ако се создадат нови теми, прашања за истражувањето, или подгрупи за појавата важни за студијата, или 

ако почетните стратегии не резултираат со саканиот број на регрути. Критериумите за селекција, исто 

така може да се променат  ако одредените активности за собирање на податоци или подгрупи на луѓе не 

се докажат за да бидат корисни при одговарањето на прашања за истражувањето. 

Препораките на локалните лидери треба да бидат чувствителни на социјални и културни 

контексти, од кои ќе бидат регрутираат учесници. Треба да ја одразуваат свеста на истражувачите чија 

подготвеност да учествуваат во интервју или фокус група, ќе зависи од тоа колку добро го разбираат она 

што е важно за студијата, како и она што се очекува од нив, ако тие учествуваат, и како нивната 

приватност ќе биде почитувана. Секогаш треба да се нагласи доброволната природа за учество во 

истражувањата.  

4.1 Може ли да се регрутираат луѓе кои законски се под заштита на родител или 

старател? 

Што се однесува до одговорот на ова прашање од поднасловот, можеме да кажеме дека може да 

се регрутираат малолетници, но во повеќето случаи мора да се добие информирана согласност од 

родител или старател, како и од потенцијалниот регрутиран учесник. Исклучоци од ова имаме кога 

станува збор за бремени адолесценти и бездомни малолетни лица, но секогаш е потребно да се добијат 

насоки од одредени релевантни одбори, пред да се продолжи со нивно ангажирање. Она што е важно да 

се знае е дека т.н. Етички комитет кој го разгледува и одобрува протоколот за ангажирање на 

специфични категории на население, одредува дали информираната согласност треба да се бара за секоја 

активност при собирањето на податоците. Формално информирана согласност е неопходна за сите 

квалитативни истражувања, освен за учесник во набљудувањето, без оглед на методот на земање на 

мостри кои се користат за да се идентификуваат потенцијалните учесници. Дали информираната 

согласност е усна или писмена зависи од голем број на фактори специфични за проектот, што од друга 

страна значи јасно објаснување на проектот на потенцијалните учесници во истражувачката студија.  

4.2 Што е информирана согласност 

Тоа е механизам за да им се објасни на луѓето и тие да разберат што значи да се учествува во 

одредено истражување, дека тие можат да одлучат свесно дали сакаат или не сакаат да учествуваат во 

истражувањето. Информираната согласност е една од најважните алатки за обезбедување на почит кон 

лицето во текот на истражувањето. Таа во суштина ги опишува деталите во врска со истражувањето, 

вклучувајќи ги и ризиците и придобивките.  

Оваа форма генерално ги содржи проишаните постапки на Етичкиот комитет, вклучува 

правнички јазик и се потпишува од страна на учесникот, истражувачот, а можеби и од сведок. 

Информираната согласност може да биде основа за стекнување или постигнување на доверба помеѓу 

истражувачот и испитаникот.  Постојат и ситуации кога информираната согласност не е возможно да се 

добие од одреден учесник или потенцијален испитаник. Првата задача во добивањето или остварувањето 

на информирана согласност е да ги информира луѓето за истражувањето на начин кој е разбирлив за 

сите. Во принцип, активностите за собирање на податоци кои бараат повеќе од обична интеракција со 

испитаникот, всушност бараат индивидуална информирана согласност од тоа лице, без оглед дали 

постои дозвола на ниво на заедница.  Индивидуалната информирана согласност може да биде писмена 

или усна. Писмената согласност значи едно лице дека добива писмена форма во која е опишано 

истражувањето, и на која потенцијалниот испитаник ја дава својата согласност за учество во 

истражувањето. За лицата кои се неписмени, писмената форма на согласност им се чита и им се дава 

можност да се потпишат на било каков начин или има сведок кој обично се потпишува наместо нив. 

Усната согласност значи дека лицето прво ги добива сите информации за истражувањето и потоа 

вербално дава согласност за учество во истражувањето. Повеќето комисии за етика бараат од 

истражувачите да водат точна евиденција за тоа како и кога е добиена согласноста од страна на секој 

учесник во истражувачкиот процес. Усната согласност вообичаено е прифатлива кога постои помал или 

минимален ризик.  

4.3 Обезбедување на заштита на доверливоста 

Бидејќи квалитативното истражување е разговорно, важно е за истражувачите односно 

собирачите на податоци да одржуваат јасна граница помеѓу она што е кажано од страна на учесниците и 

она што тие самите им го кажуваат на учесниците во истражувањето. Квалитативните истражувачи 

собираат многу информации од учесниците и затоа е можно тие да почувствуваат силна потреба да дадат 
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слични информации. Луѓето обично сакаат да зборуваат за она што го слушаат – па и истражувачите не 

се различни. Тоа може да биде примамливо или интересно, особено ако се мисли дека станува збор за 

некоја навидум неважна информација која би се пренела од еден на друг, на пример некоја смешна 

изјава или некои вести за кои се мисли дека се општо познати. НЕМОЈТЕ ТОА ДА ГО ПРАВИТЕ! 

Луѓето можат да помислат дека ќе им се откријат и некои лични податоци и можат да станат загрижени 

поради тоа.  

Затоа се препорачува сите ангажирани лица во квалитативните истражувања да поминат обука 

за етика, особено сите оние кои би имале контакт со учесниците во истражувањето.  

 

 ЗАКЛУЧОК 

Овој труд ги опфати повеќето аспекти на квалитативните истражувања, како што се воведни 

забелешки и појмовно определување на поимот, потоа споредбената анализа помеѓу квантитативните и 

квалитативните истражувања, земањето примероци за квалитативни истражувања, 

ангажирање/вработување на лица за спроведување на квалитативно истражување и на крај 

обезбедувањето на доверливост на добиените податови и етичките насоки потребни за квалитетно 

спроведување на едно квалитативно истражување. Од друга страна, ако ги споредиме квалитативното и 

квантитативното истражување, квалитативното ќе имплицира квалитет на ентитетот и процесот, но и 

значајности кои не се експериментално испитани и измерени, додека под квантитет подразбираме 

количина, фрекфенција, процент. Квалитативното истражување ќе ја покаже материјата онаква каква 

што е, додека квантитативното истражување тоа ќе го оправда емпириски.  

Од ова би можеле да заклучиме дека едно истражување треба да го водат стручни, обучени и 

компетентни лица кои знаат да одредат јасна цел и тенденција, а сето тоа во насока и со цел да се добие 

истражување кое има педигре на научен труд. 
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Abstract: Agriculture development differs a lot from the rest of economic sectors. While in a market economy 

the fate of businesses in each sector is decided by competition leading to the entries, survival and growth of the 

fittest, in agriculture as a whole there are some exceptions as a result of support from the government with 

subsidies. The main reasoning behind this direct support with the state funds is made on the grounds that food is 

necessity and there is no alternative to it. Even in global scale, efforts to support agricultural development in 

various forms. However, contradictions arise between the states about inequalities and dilemmas that arise in the 

market, mainly between industrially developed countries and emerging economies. A greater pressure falls on 

developing countries where a large part of the population deals with agriculture to generate employment and 

incomes that are less worth to buy more expensive industrial goods from developed countries. Trade 

liberalization of food continues to be criticized not in its essence, but in a part that someone is benefitting at the 

expense of another depending on how much agricultural products are subsidized. The Republic of Macedonia in 

the 21
st
 century as a developing country, is in transition to transform the agricultural sector from a half-open in 

international trade, to a more open and liberal sector by a support from inside and outside. As where it is in this 

process and perspective, the aim of this paper is to make a critical assessment of these supporting measures and 

find out what would be a better option for agricultural development. 

Keywords:  Republic of Macedonia, agriculture strategy, subsidies, CAP, trade liberalization.  

 

INTRODUCTION  

Subsidies in agriculture are a form of government funding given to support farmers and agribusinesses 

to promote the production and delivery of products in this sector. The producers intended to increase their 

opportunities and reduce costs. Such a support to the extent of being increased, is becoming more diversified in 

many countries of the world. It is estimated that the European Union (EU) as a whole in 2010 spent round €57 

billion in support of agriculture, of which 39 billion were subsidies. Most of these subsidies were given to 

farmers.
173

 Large amounts of subsidies were also delivered in other major industrialist developed countries as 

the U.S. and Japan. In 2009, Japan had $46.5 billion subsidies given to the farmers.
174

 Japan is a highly 

developed industrial country, but has small area and large number of inhabitants. 

The justifications for agriculture support in developed countries with a market economy, which in 

principle seems to be in contradiction with the rules of the market due to greater state intervention, are various. 

Currently, the main reason which is being used, is the increase in prices of agricultural products that forces the 

population to spend more of their income on food alone. By helping with subsidies, food prices may be kept 

lower or at least for the difference of subsidies, thus the products can be made more affordable for the 

consumers. But lower prices have a direct impact on producers who may need funds for reinvestment, and that 

may come from two sources; either as additional subsidies or loans of more favorable terms and conditions than 

for other economic activities. 

The policy of subsidies remains a controversial issue in international trade. If developed countries 

continue increasing the subsidies to agriculture, then this situation creates inequalities in the market, where poor 

countries cannot compete with subsidized agricultural products from developed countries. There are also many 

cases with the so-called hyper production agriculture in some parts of the world, while in some others there is a 

shortage of food. In the first case, the markets may easily be exposed to dumping prices or selling the products 

below market prices, thus gaining competitive advantage. According to mainstream economic wisdom, for a 

company to operate, remain in business and make profit, the revenues must be higher than the costs. If the 

opposite happens, then the company may become insolvent. However, the goal dumping prices is strategic. For 

the same products, the consumers obviously will choose those with lower prices. In this way dumping prices 

face many other companies out of business. Once the dumping company has gained a monopoly in the market, it 
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 EUR-Lex (2010),  ‘2010 General budget’, available at: http://eur-

lex.europa.eu/budget/data/D2010_VOL4/EN/nmc-titleN123A5/index.html, ‘Title 05 – Agriculture and Rural 

Development’, accessed on 20 August 2013. 
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 Harada, Youtaka (2012), Can the Japanese Farming Survive Liberalization?’, available at 

http://www.tokyofoundation.org/en/articles/2011/farming-survive-liberalization, Accessed on 20 August 2013.   
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starts raising the prices and is now able to compensate the losses it had made when selling the products below 

market prices. Dumping pricing policy is contradictory and often the subject of disputes between states. In 

agriculture, dumping prices are often imposed not because the company wants to play this game, but sell certain 

perishable goods faster at any price rather than throw them as a waste. 

Subsidies have their supporters and opponents. The supporters are of opinion that, as stated above, 

subsidies affect the prices in consumption, and that such a policy of greater reliance should be followed in poor 

countries by international funds or from developed countries. While this is difficult to come into being, a 

number of scholars criticize subsidies for causing distortions in the market, and with them putting at a 

disadvantageous position developing countries which are recommended to follow the policies of economic 

liberalization and free trade.
175

 Free trade in unequal conditions benefits more those who are stronger with a 

likelihood of weakening the weaker. In this kind of neoliberal doctrine crossroad and need for protectionism, the 

dilemma arises as how to support agriculture and agribusiness to a more balanced development. Loans are a 

good alternative to subsidies that would encourage farmers and agribusinesses to work harder and with more 

wisdom, but there is also greater risk. Why? Agriculture is a sector that is subject to external influences, 

especially climatic conditions more than any other sector. Farmers cannot afford the interest rates like other 

sectors where the return on investment and income generation is faster. Banks generally do not prefer of making 

large differences in interest rates among businesses. Their goal is to deliver the loans to those capable of paying 

higher rate of interest. Governments and foundations in turn make efforts and establish agricultural banks, with 

special emphasis on supporting agriculture loans on favorable terms, most notable by covering the difference of 

interest rate, or at least paying a percentage of it to the lender. 

 

1. THE STRATEGY FOR AGRICULTURE DEVELOPMENT OF THE REPUBLIC OF 

MACEDONIA 

The Government of the Republic of Macedonia since the beginning of the XXI century has intensified 

efforts and commitment to agriculture and rural development. This is confirmed by a number of medium term 

strategies prepared and implemented from 2003 onwards. Despite the plans in the national strategy, the 

orientation of the government is the transformation of agricultural development according to the EU principles, 

so in the future to be able withstand in the European common market as a competitor and partner. It is clear that 

Macedonia cannot be competitive in the automotive and aircraft industry, and that is why it paying more 

attention and importance to agriculture and agribusiness development. Anyone can emphasize the importance of 

this commitment, but its materialization is not so simple without going into details on how to find better 

opportunities for growth and development. 

The Ministry of Agriculture, Forestry and Water Management (MAFWM) and relevant institutions of the 

Republic of Macedonia in charge of supporting agriculture and rural development, in their strategies have 

envisaged, among others, increasing of cooperation with international organizations and institutions to boost 

opportunities. In 1994, Macedonia applied for membership in the GATT (General Agreement on Tariffs and 

Trade), a process which was finished in February 2003 when the Parliament ratified the agreement and officially 

became member. In 2001 it signed the Association-Stabilization Agreement (SAA) with the EU. Part of the 

SAA is the measures for agriculture specified in the standards and rules of Common Agricultural Policy (CAP), 

as one of the components in the journey towards the EU integration.
176

 The reforms implemented focused on 

three main segments: agricultural policy, institutional reform, and legislation. All these are done in the spirit and 

guidance for agricultural and rural development by adapting the reforms to the needs to mitigate the negative 

effects when Macedonia will face the EU standards. 

 In January 2007, the Government adopted the Law on Agriculture and Rural Development (Official 

Gazette no. 134/07). The adoption of this law, as the highest legal act in agriculture began in the reform and 

development of not only this sector, but also with the impact on the economy as a whole. The Law on 

Agriculture and Rural Development of 2010 is an improvement of the 2007 Law to provide opportunities for 

intervention in the market with alternative measures. The National Strategy for Agriculture and Rural 

Development 2007-2013 sets out six key priorities for growth and development of the agricultural sector: 1) 
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increasing competitiveness, 2) improving the quality and safety of food, 3) better management of resources, 4) 

improving living conditions in rural areas, 5) reforming the regulatory and institutional framework, and 6) 

implementation of institutional reforms in the MAFWM.
177

 The Strategy for 2013-2017 has set the objectives 

and measures to be taken for their implementation, but lacks a concrete conjunction with the agribusiness sector. 

This means that although agribusiness dependent on agricultural development requires an exclusive strategy for 

the development of agribusiness. World Bank continues to help strengthen the capacity of the Ministry of 

Agriculture and supports agriculture in line with the EU-CAP. This includes improving the ability of the 

ministry to formulate and implement effective policies and increase the effectiveness of public spending on 

agriculture.  

The policy measures for agriculture and rural development, according to the National Development Plan 

2008-2013, envisage a number of strategic objectives: increasing the competitiveness of Macedonian agriculture 

in regional markets and the EU, increase the efficiency of agricultural production , agro processing and sale, 

provide customers easier access to safe and healthier food. The Plan also contains the measures for more 

reasonable use of natural resources, building sustainable rural communities through integrated urban-rural 

development to reduce the development disparities, reforming institutions, public and private effective 

implementation of agriculture and rural development.
178

 

The National Program for Agriculture and Rural Development for the period 2013-2017 reflected the 

continuity of the state interest for sustainable agriculture and rural development through improved policies in 

order to increase efficiency. Support policies also focus on creating a favorable climate for investment in the 

agricultural sector as a link to improve the competitiveness of Macedonian agricultural production, providing 

equal access to potential customers without preferential treatment. Most of the funds to support agriculture and 

rural development (around 90 %) are allocated for direct payments, while the rest of rural development measures 

used to co-finance investment, increasing the volume of production and modernization of agricultural farms. As 

measures of especial importance are the supporting of farmers and government efforts to promote the 

establishment of cooperatives, enforcing contracts for the production and implementation of relevant policies for 

the consolidation of agricultural land. In the past two years, the government has also started to pay special 

attention to the improvement of marketing infrastructure by providing conditions for investment, logistics, and 

assist in the marketing of agricultural products. As a result of the introduction of new measures to facilitate 

access to policy support, the number of beneficiaries has increased from 13,000 in 2005 to 110,000 households 

in 2011.
179

 The policies of rural development have outlined four priorities to be supported: i) Increasing the 

competitiveness of the agricultural and forestry sector aimed at promoting knowledge and improving human 

potential in rural areas, restructuring and developing physical potential to promote innovative practices of 

agricultural products through economic support of farmers’ associations; ii) Protecting and improving the 

environment and rural areas, aimed at promoting agricultural production practices for sustainable use of 

agricultural land, protecting the environment in order to preserve plant and animal diversity and improve the 

quality soil, water and air; iii) Improving the quality of life in rural areas and encouraging diversification of 

economic activities. Capital investments include the support for the creation and strengthening of micro and 

small enterprises, investment in rural infrastructure to improve the quality of life, providing support for training 

and information for individuals and legal entities operating in rural areas; and iv) Promote local rural 

development implemented through the measures designed to support the implementation of local development 

strategies in accordance with the law, and working with local groups of residents in rural areas.
180

  

The Strategy for Agriculture and Rural Development 2013-2017 has well-defined objectives and measures 

to be undertaken for implementation, but lacks specific links to the agribusiness sector. This means that, 

although agribusiness depends on the development of agriculture, it requires an exclusive strategy on its own. 

An agribusiness development strategy and its implementation is a greater challenge than for agriculture. 

Agribusiness may be found between the alternative to secure agricultural products from home market, or import 

them. While the government’s determination is support the rise of output in agriculture, agribusinesses will 

continue to rely on market prices of raw material, irrespective of the origin from home or foreign market.  
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2. EU SUPPORTING PROGRAMS 

Faced with economic and financial crisis of 2008-2009, as well as to determine the strategic framework for 

development in the period 2010 to 2020, the European Commission has prepared a document, "Europe 2020: a 

strategy for smart, sustainable and inclusive growth" that was adopted by the European Council 17.06.2010. The 

strategy explicitly states the same importance for the candidate countries of the EU, as a roadmap for 

accelerating the reform process in future member states. In Macedonia, the institutional structure for these 

reforms include the MAFWM as the competent authority for the creation and maintenance of basic 

infrastructure, the Farm Register, the Agency for Financial Support of Agriculture and Rural Development, 

national programs of financial support for agriculture and rural development (including IPARD funds as pre 

instrument), and the Food and Veterinary Agency responsible for maintaining the database, identification and 

registration of animals. The system identification of parcels of land in 2012 is used for control of agricultural 

land plots suitable for areas with limited features (parcels that are located at altitudes above 700 meters). By the 

end of March 2013, most farms had their parcels digitized. The new Law on Agriculture and Rural Development 

in 2010 provides a basis for the policies to support agricultural policies adopted widely in the EU-CAP, and 

includes provisions for public policy management, organization of the markets in agricultural products, 

programming and implementation of direct support measures for agriculture and rural development.
181

 

The government has established a separate agency in charge of coordinating agriculture and rural 

development as an integral part of coordinating the activities with IPARD (Instrument for Pre-Accession 

Assistance for Rural Development).
182

 The IPARD has been approved by the European Commission for the 

Republic of Macedonia as a result of meeting all the basic legal rights of state compatibility with the EU. 

Macedonia had financial support from the EU in cooperation with other home agencies, involving many NGOs 

who were stakeholders in the agricultural and economic area. The IPARD program implemented support 

measures in all branches of agriculture and rural areas of the Republic of Macedonia in the period 2007 – 2013, 

to improve technological and market infrastructure where necessary, to comply with the EU standards in the 

value of agricultural products quality, health safety, and environmental protection. Another objective of the 

program is to improve the lives of rural communities, where the population of the area would be able to generate 

employment opportunities for the rural population through the development of agricultural. The priority 

orientation of IPARD program in accordance with the National Strategy for Agriculture and Rural Development 

2007 -2013, is to have a common agricultural policy with the CAP as a prerequisite for the membership EU. To 

use the IPARD funds, the first public call for applications was published on 23.12.2009, for a total value of 

investment amounting to €4,782,400, of which 15 requests or 26 % of the applications for cattle breeding 

rejection were approved. For the measure in the processing and marketing of agriculture and fishery products a 

fund of €9,697,900 was allocated. In total, €1,180,500 were approved as EU funds. The second call for 

submitting the applications for the funds from the IPARD program was announced on 30.12.2010, with a 

deadline of 60 days to apply. A total of 112 applications were received and went to processing.
183

 

The EU agrarian policy represents the common interests of individual and group entities of the 

countries. This makes the agricultural policy of the EU very complex, because it has formed 46 committees of 

Agriculture, holding frequent meetings (once a week for wheat and sugar , once in two weeks for meat and fruit, 

every month for agribusiness dealing with chicken and wine, once in three or six months for tobacco, and so on), 

and many other procedures.
184

 With these large differences, the CPA is far from functioning as a common policy 

until member states want something in common, but it recognizes that different levels of their development 

currently does not bring balanced benefits. Certainly, criticisms of this policy are evident. The current criticism 

is related to the provision of excess supply, keeping the prices artificially high (contrary to the economic concept 

of supply and demand in relation to price). The impact on small farmers, inequalities between the countries and 

disagreement s about the subsidies are also the target of criticism. How the CAP policies are helping or 

impeding agribusiness in general within the EU, it is difficult to find with accuracy because of the difference in 

the development of member states. 
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The strategic national interest of Macedonia is to have efficient and well implemented agricultural 

policies. The role of agriculture and agribusiness strategy allows to achieve the goals such as: generating new 

jobs, exports to the EU region and third countries, the development of rural areas, production that meets the EU 

standards, and legal reform to implement agricultural policies harmonized with the EU directives to measure the 

progress of the Republic of Macedonia for EU accession. As a priority intervention was recognized the need for 

gradual and clearer dynamics adjustment to the CAP, primarily because of structural and natural disparities 

between the various agricultural regions that should implement the policies for quality and safety of agricultural 

products, adoption of common rules in competition, and constant coordination of different national organized 

market. Initially, all five goals set by the EU-CAP and reforms were an integral part of this strategy and the 

development of agro industrial complex of Macedonia as early as 2001. The five goals, were: i) become more 

competitive through lower prices of agricultural products; ii) offering agricultural products quality and healthy 

food; iii) providing a stable income and living conditions of farmers; iv) implementing production methods to 

preserve the environment; and v) creating opportunities to increase the employment of younger farmers.
185

 

The five measures aim to make the agrarian sector more efficient, competitive and profitable to operate 

in the open market. The evaluation of what is happening in Macedonia in terms of EU integration, range of 

support for EU accession, financial benefits and so on, have raised some concerns stemming from the policies 

and their instruments which were also observed in other post-communist countries. Transition from communism 

to a market based economy was associated with difficulties in the agricultural sector from 1990 to 2004, 

requiring deep structural changes not only in agriculture, but also in the entire economic environment. The 

subsequent losses of agriculture restructuring were inherited from the difficult early years of 1990s where, 

agriculture output declined, investment fell, growing pressure from foreign competition, and inconsistent 

agricultural policies.
186

 Dealing with and overcoming these challenges was a difficult task for all countries 

aspiring to implement the EU-CAP in the agricultural sector. Step by step, the countries, including Macedonia, 

are going through to the target. Eliminating the trade barriers and implementing the CAP directives opens a clear 

perspective for agriculture development in Macedonia in the long-run. Accession to the EU is giving many 

opportunities and benefits for agriculture to obtain funds as a support. This assistance is designed primarily as 

one of the measures to facilitate the journey of Macedonia towards the EU integration, and implement the EU 

standards in agriculture and food production. 

In addition to the EU programs, the Republic of Macedonia receives support from various development 

agencies and international organizations for agriculture development. The most notable supporters and donors 

include the World Bank, American USAID, Swedish SIDA, and German GTZ, among others. Commitment to 

the development of agriculture and increase competitiveness on the one hand, and orientation for EU 

membership on the other hand, presents a major challenge for agribusiness in Macedonia. A study by Ericsson et 

al highlights that agricultural policy of Macedonia will face not easy challenges when it joins these two 

international organizations. Macedonia will be forced to remove some restrictions or barriers which would 

endanger the domestic market by the flood of imports. When becoming a union member, the European common 

market is not merely the customs free zone. The preferential treatment of Macedonia so far by the EU can fall 

after accession, and the effects or consequences for agriculture and agribusiness sector can reduce Macedonia’s 

trade competitiveness versus other countries of the EU.
187

 The reason is that most other countries already 

members of the EU have developed the technology from which modern agriculture and agribusiness depends on. 

The advanced technology enables production with lower costs. If Macedonia is unable to retain competitiveness 

in agribusiness, then this may lead her to deal more with the export of raw materials and agricultural products 

for processing abroad. 

 

3. THE ISSUE OF SUBSIDIES 
In section two, among others, we referred to the criticisms of subsidizing agriculture and highlighted the 

specific circumstances why farmers and agribusinesses in many cases cannot survive in the market. Businesses 

in other sectors are freely allowed to go bankrupt or redirect their activities whenever it suits them to make 

profit. But food is a necessity to the population, a strategic sector in which the government steps in by incentive 

measures and subsidies. If agriculture will be wholly left to the mercy of competition in business activities, it 

may led to structural deformations in the economy by picking up certain businesses that are less friendly to the 
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environment, e.g. chemical industry, construction to occupy the agricultural land, and other man made premises. 

Subsidizing agriculture is justified on multiple grounds, the primary one of which to increase agriculture output 

and provide food. The Republic of Macedonia has gradually increased the funding as subsidies, though their size 

remains comparably much than smaller in most European countries.         

 

Table 1: Basic indicators of agriculture in Macedonia  

 2008 2009 2010 

Total agriculture land (in ha) 1,064,000 1,014,000 1,121,000 

Arable land (in ha)  261,032 266,475 250,016 

Employed in agriculture  107,717 116,668  121,521 

Share of agriculture to GDP in %  10,0 9,7 10,1 

Export 228 331 228 325 268 387 

Import 147,701 126,353 164,259 

Index of export 100 99.9 114.9 

Index of import 100 83.1 118.8 

Government subsidies in mil. €  45 70 100 

Source: State Statistical Office of the Republic of Macedonia (2012), Macedonia in figures 2012, Skopje: State 

Statistical Office of the Republic of Macedonia.  

 

As of 2010, about 39 percent of the total area or 1,121,000 hectares, is agricultural land, where almost 

half of it land is arable, and the other half used for cultivation of different crops (orchards, vineyards and 

meadows) and permanent pastures. The structure of the agricultural sector is characterized by small farms, 

mostly family owned. About 80 percent of all farms are estimated to be kind, and are fragmented into small 

parcels, whose average size is 2.5-2.8 hectares. Nearly half the population lives in rural areas, where its main 

agricultural activity.
 188 

The share of agriculture in GDP by 10 percent is much higher than in the EU member 

states, but lower than in the neighboring Kosovo, Albania, and Serbia. The overall trade balance remains 

negative with a large trade deficit. The only sector with a positive trade balance is agriculture, with an increase 

from 35.3 percent in 2008, to 44.7 percent in 2010, which suggest what a role and perspective this sector can 

have in the economy if supported. Despite this, agriculture subsidies, although with an increasing trend, are 

relatively small. The national strategy for agriculture and rural development 2013 – 2017, among the primary 

measures undertaken to boost competitiveness in this sector, envisaged an increase in subsidies (apart from the 

figures shown in Table 1) from €130 million in 2012 to €140 million for 2014, and €150 million for the period 

2015-2017. Around 60 percent of the subsidies are to be allocated for making the agricultural products more 

competitive and encourage their export, mainly for tobacco, vegetables, wine, rice and organic food. The rest of 

the funds will be allocated to increasing of capacities as technical assistance and trainings as part of the 

measures in response to the changes in IPARD program by 2015, and to manage the funds of other international 

organizations more effectively. Only a small part, which is not indicated how much, of the subsidies are 

expected to remain for alleviating potential market failures where, intervention is required only in emergency 

cases and will be implemented pursuant to the CAP directives.
189

 The government has the reasons to support 

agriculture and rural development as it is faced with the challenged of increased trend of migration from villages 
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to the cities. The small support has continued by increasing the funds as subsidies to the farmers during 2010-

2011, despite financial crisis and debts.
190

  

The so far discussion still cannot tell the real place, importance and impact of subsidies in agriculture of 

Macedonia. Their better picture and relative importance may be understood if compared to the subsidies in the 

neighboring countries, both in size and as a share to GDP. The figure in Table 1 of €100 million in 2010 

represented around 4 percent of GDP. In the same year, the corresponding figure disbursed in Serbia was €170 

million, or 2.6 of the state budget.
191

 It was a much smaller share to GDP than in Macedonia. Kosovo 

government in 2010 allocated only €5.18 million in the form of subsidies and grants to agriculture.
192

 This 

amount was less than 0.2 percent of GDP. Albania’s amount of agriculture subsidies in that year was €375 

million.
193

 Albania’s commitment to agriculture from Macedonia, Serbia, and Kosovo is distinguished by larger 

funding as subsidies. The subsidies are provided not only to provide food at home market, but also to encourage 

agribusinesses towards exporting. The government measures to encourage exporting of agricultural products 

first of all aim at reducing the overall trade deficit and improve the balance. Apart from Value-Added Tax 

(VAT) in certain agriculture products, exporting is free of charge across borders with a tendency of further 

liberalization after CEFTA (Central European Free Trade Agreement) which Macedonia joined in 2006.
194

 The 

next section explores into more details Macedonia’s trade under this agreement.           

 

4. FOREIGN TRADE AND LIBERALIZATION 
For Macedonia, the first major trade liberalization came in 2006 with the signing of CEFTA. Albania, 

Kosovo, Serbia, Montenegro, Bosnia and Herzegovina, and Moldova joined the following. The aim of CEFTA, 

as stipulated in its Article 4 and 5, is to abolish customs duties between the countries in Southeastern Europe.
195

 

The overall objective of CEFTA, which has superseded earlier free trade agreements of Macedonia with the 

Western Balkans countries,   is to prepare potential candidate countries aspiring to join in the future EU 

enlargements, thus they would be more suited to do business in the European common market. Its guidelines are 

prepared to comply with the WTO requirements, in which Macedonia became a member of in 2005. According 

to the provisions contained in Annex III of CEFTA, agricultural products may further enjoy preferential 

treatment and concessions in trade between the signing parties in order to fully liberalize the trading of products 

in this sector. How much this has helped Macedonia so far in terms of agriculture?   

According to the classification in three main sectors of the economy (industry, agriculture, and 

services), the structure of import of goods in 2008 was dominated by industry sector with 92.3 percent, and this 

share has remained approximately unchanged in the years following. However, the volume of total exports in 

this sector grew by over $3,684,743,000 in 2008 to $4,109,591,000 in 2011, which means an increase of 10.3 

percent. The share of agriculture in total exports increased from 5.7 to 6.0 per cent when compared with the 

same years (2008 and 2011). In 2010 the share of agriculture in export was even higher reaching to 6.8 percent. 

If the rate of export growth from this sector is taken into account, then its share increased by nearly 15 percent 

which, as already stated when referring to the figures in Table 1, implies the highest growth rate than in any 

other sector and service. The other side in foreign trade or imports, is also dominated by industry with a share of 

95 to 96 percent, with agriculture having a share of by 2.3 percent.
196

 The dynamics of growth in agricultural 

exports is smaller than the growth of imports. It appears that CEFTA has brought positive changes in agriculture 

development and trading for Macedonia. Eliminating the trade barriers under CEFTA enabled Macedonia to 

have easier access in the regional market to sell its agricultural products. Macedonia is a relatively small market, 

thus the development and growth of its agriculture sector will depend heavily to capabilities in penetrating into 

foreign markets. Though CEFTA requires that subsidies to agriculture should also be eliminated to enable fuller 
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liberalization, they cannot be removed at this stage of development. Agribusinesses would also like to lower the 

VAT rate, or even removed completely, and that would bring about faster liberalization by which they raw 

materials through import at lower prices could be provided. However, the release from taxes in food industry for 

easier penetration in foreign markets and offering the consumers cheaper food, is not possible as the state needs 

budget revenues. In principle, this would be a great opportunity for consumers to buy cheaper food and make 

agribusinesses more competitive in the market with abundant products. In practice, however, the immediate 

consequences would not bring an excess supply of food with cheaper prices and available to everyone. An 

uncontrolled liberalization may significantly encourage smuggling and food of lower qualities that may 

endanger the health of the population. Given the small market and limited competitiveness, in the medium term 

such liberalization would swallow competition at home and force many agribusinesses out of business, which in 

turn reduces the opportunities for employment and income generation. 

Bu the government of the Republic of Macedonia despite getting much of the measures to support 

agriculture and agribusiness on the right track for the strategic aim of regional and EU economic integration, it 

sometimes does not comply with the rules of friendly relations with the neighboring countries regarding trade. 

Just recently, on July 2013, it banned importing of wheat from Kosovo, a measure that was to last some two 

months until mid September for alleged protection of domestic wheat output. The government of Kosovo in turn 

sought to retaliate 10 days before this ban was to expire by blocking any export of goods and services from 

Macedonia into Kosovo. Macedonia’s main exporting destination after Germany, is Kosovo. Exports to Kosovo 

in monetary value are nearly ten times higher than imports. The government in Skopje was not aware how much 

dearly it could and may cost in the future the adventures in trade discrimination with is main market where it 

exports. Today, production is not a problem; the problem is the market and selling of products. During the 

Kosovo blockade, the authorities in Skopje began charging Kosovo citizens and vehicles with a fee for entering 

Macedonia. Thus the dispute in the movement of goods and services was furthered by limiting the movement of 

people, where Macedonia announced that it can impose visas for Kosovo citizens. Meanwhile, the European 

Commission called upon the parties to resolve the dispute, and the European Parliament on September 12 voted 

in favor of a mechanism to cancel the free visa regime, where the Western Balkan countries (where Macedonia 

and Kosovo are part of) can be mostly affected. The Kosovo-Macedonian dispute ended on September 2013, but 

is main lesson is that protectionism, imposing of quotas, and blocking the movement of goods, services and 

setting the barriers for travelling of the people, brings only losses to Macedonia, especially to its most promising 

sector – agriculture and agribusiness. Macedonia had suffered during the mid 1990s from e Greek embargo, 

therefore, it should view and handle the issues of both protectionism and liberalism from the perspective of 

mutual benefits.  

    

CONCLUSIONS 
Agriculture and agribusiness development in the Republic of Macedonia after a hard transition from 

socialism to a fuller market economy during the 1990s, is making another transition in the 21
st
 century, i.e. to 

regional and EU economic integration. The current agriculture development is seen as a preparatory phase in 

making this more competitive in the process and journey towards membership in the EU. The place and 

importance of agriculture in the economy has been recognized by the Republic of Macedonia through national 

development strategies, using of EU support, and increasing the volume of subsidies. In itself, agriculture and 

agribusiness development appears as the most perspective sector in terms of growth and export. Agriculture 

policies implemented are in line with the CAP and guidelines of WTO, which require further liberalization. 

CEFTA has further opened a door to increase the volume of trade with SEE countries, though there are still 

some difficulties and disputes that can be overcome before membership in the EU. After membership in the EU, 

agriculture and agro processing sector of Macedonia may face stronger competition. To main competition and 

increase presence in foreign markets, Macedonia will need to diversify the agro processing industry. The current 

trend of subsidies should continue, as should also greater gradual liberalization. Trade incidents with the 

neighboring countries and the perception that protectionism may defend home market, is wrong and can be 

counterproductive. Moreover, it runs counter to the strategic objective of membership in the EU, in other words, 

it is a step back towards that aim. The experience in the last years has shown the degree in trade liberalization of 

agriculture products has helped this sector to further improve its positive trade balance. By not underestimating 

the role of other sectors in exporting, we can conclude that agriculture and agribusiness development in the 

Republic of Macedonia, should be managed with a greater care with respect to trade relations with other 

countries, because, this is the sector experiencing faster growth and with more opportunities yet to be exploited.     
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POSSIBILITIES FOR APPLICATION OF THE TOURISTED ANIMATION IN THE 

KINDERGARTEN AND PRIMARY SCHOOL 
Zlatka Dimitrova, PhD 

University “Prof. d-r Asen Zlatarov”- Burgas, Bulgaria dimitrova.zlatka@yahoo.com 

 
Abstract: The purpose of the present paper is to challenge teachers ’creativity, to provoke and arouse their 

interest in the tourist industry and provide options for applying animation as a form of entertainment, focusing 

on children’s need for games and fun. Analizing and combining the strong points of the tourist’s animation for 

children and their advantages , we offer opportunities for its application in kindergartens and elementary school. 

The report outlines different types of animation, with an effort of classification depending on the children needs. 

A variation of intermodal means and forms of activities, applicable in terms of kindergarten and primary school, 

have been introduced. The implementation of the proposed intermodal and animation means and forms can 

effectively be used as tools for enrichment the gaming ability in kinder garden and elementary school, which 

effectively satisfies the natural need of children from physical activity, supports physical health and improves 

motor skills of children. It creates conditions for learning through experience, develops their creativity and 

imagination. Animation approach supports the assimilation of social-communication abilities for cooperation, 

supports assimilation of interaction and team work, forms a positive attitude towards physical activity and 

physical education and affects the ability of the cognitive mental processes. 

Keywords: tourist’s animation, kindergarten, primary school 

 

ВЪЗМОЖНОСТИ ЗА ПРИЛОЖЕНИЕ НА ТУРИСТИЧЕСКАТА АНИМАЦИЯ В 

ДЕТСКАТА ГРАДИНА И НАЧАЛНОТО УЧИЛИЩЕ 
д-р Златка Димитрова 

Университет „ Проф. д-р Асен Златаров“ – гр. Бургас, България dimitrova.zlatka@yahoo.com 

 
Резюме: Целта на настоящата разработка е да потърси провокация, да събуди интереса на учителите към 

опита на туристическата индустрия и възможностите за приложение на анимацията за удовлетворяване 

потребностите на децата от забавление и игри. Анализирайки и обединявайки силните страни, на 

туристическата анимация за деца предлагаме възможности за приложението и в детската градина и 

началното училище. В доклада е представена класификация на  анимацията в туризма в зависимост от 

потребностите на децата. Предложени са вариативни средства и форми за работа приложими в условията 

на детските градини и началните училища. Внедряването на предложените вариативни анимативни 

средства и форми са инструмент за обогатяване на игровата дейност в детската градина и началното 

училище, който ефективно удовлетворява естествената потребност на децата от двигателна активност, 

подпомага физическото развитие и усъвършенстване двигателните качества на децата, създава условия 

за учене чрез преживяване, за развитие на творчество и въображение. Анимативният подход подпомага 

усвояването на социално-комуникативни умения за коопериране, подпомага усвояване на 

взаимодействие и работа в екип, формира положително отношение към двигателната активност и 

физическото възпитание, влияе върху активността на познавателните психични процеси 

Ключови думи: туристическа анимация, детска градина, начално училище 

 
ВЪВЕДЕНИЕ 

Идеята за интегриране на свободната детска игра и непринуденото и привлекателно педагогическо 

взаимодействие е свързано с използването на разнообразните възможности на туристическата анимация.  

По същество туристическата анимация представлява обогатяване на туристическия продукт с 

допълнителни атрактивни и развлекателни дейности. Следователно от значение за нея е преди всичко 

привлекателността и конкурентоспособността на този продукт на туристическия пазар. Туристическата 

анимация има комерсиален и ситуативен характер и е насочена към удовлетворяване на спонтанно 

възникналите актуални потребности на туристите.197  

Въпросите, свързани с анимацията, са в обсега на вниманието на специалистите в областта на туризма. 

Това е причината компетентността на учителя като аниматор да не е интегративна част от подготовката 

и квалификацията на учителите. Компетентността на учителя като аниматор може да се дефинира като 

съвкупност от знания, умения и нагласи на учителя, необходими за организиране на свободното време на 

децата, за по-атрактивно провеждане на различни видове активности, за повишаване мотивацията и 
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интереса на участниците за занимания с изкуство и спорт, за развиване на техните креативни умения и 

заложби.198 
Търсенето на иновационни модели за приложение на идеите на туристическата анимация в 

предучилищна и начална училищна възраст е подтик да се изучава опитът и от други сфери. Средствата 

и формите, които използва туристическата анимация предоставят възможност за стимулиране на 

творческия потенциал, на телесно – кинестетичната, емоционалната и социалната интелигентност на 

децата от предучилищна и начална училищна възраст. 

Анимационният ефект се мултиплицира във възможностите за съчетаване на активности и комуникация 

чрез изкуство, музика, двигателна активност, познавателни дейности. За разлика от туристическата 

индустрия, която е много динамична и променяща се, в образователната сфера средата е по-устойчива, 

макар, че и тя се влияе от динамиката на човешките отношения, прогреса и световните икономически и 

социални промени. Днес „мисията на образованието се преориентира не толкова към натрупването на 

знания, колкото към формирането и развитието на творческото мислене, към намиране на нестандартни 

решения в живота, към промяна на съществуващата действителност и т.н.“199 Съвременните деца се 

развиват в условията на динамична и богата на стимули среда. Това предполага използването и 

прилагането на адекватни подходи, организационни форми и методи, които да активизират 

познавателната им дейност. Една такава възможност е използването на анимация за целите на 

образованието.200  

 

ИЗЛОЖЕНИЕ 

Целта на настоящата разработка е да потърси провокация, да събуди интереса на учителите към опита на 

туристическата индустрия и възможностите за приложение на анимацията за удовлетворяване 

потребностите на децата от забавление и игри.  

Както Яна Мерджанова констатира „идва един нов свят, създаден от нас самите, който налага и 

позволява нови условия на икономически, социален, духовен живот”. Този „нов свят” изисква и 

предлагане на „нови подходи” във всички сфери на взаимодействието.201 И ако една дейност е вече 

позната, приложена в дадена сфера, защо да не бъде адаптирана в друга, обогатена от нейните 

особености и опит.  

Детската анимация е една от най- търсените и предпочитани и наличието и в дадено туристическо място, 

заема важна роля при избора на почивка за семействата с деца. Обикновено за децата се предлагат 

програми от различен тип спортни, културно – познавателни, художествено-творчески  и др. 

Концепцията на детската анимация се разработва въз основа на потребностите на децата от движение, 

познание, изява. 

Децата имат свои специфични особености като потребители на анимационни услуги. В зависимост от 

потребностите им може да квалифицираме следните видове анимация: 

 

1. Културно-познавателна – анимация по време на екскурзии, при посещение на културни и 

исторически забележителности, музеи, изложби, конкурси, концерти и т.н. 

Идеята на културно – познавателната анимация е не пасивното съзерцаване на представленията, а 

превъплъщаване в героите, участие в дискусии, викторини, концерти, т.е. превръщането на децата от 

пасивни наблюдатели в активно участващи в културното мероприятие. Добър пример за подобен вид 

участие е откритият през 2015 година „ Музейко“. Музейко е пространство от 2000 кв.м с над 130 

интерактивни игри, създадени за деца и любопитни възрастни. Цялото съдържание на музея е мислено с 

цел да вдъхнови децата за познание, откривателство и наука и да помогне на деца, родители, баби, 

дядовци, учители да прекарат време заедно активно и ефективно.202 

Примери за културно – познавателна детска анимация: 

минута е много – занимателни въпроси от различни области 

стани богат – различни по трудност въпроси 

курсове по български или чужд език с интерактивни игри 

X – фактор – музикално шоу 

                                                           
198

 Dimitrova, Zl. Teoretichen model za profesionalna kompetentnost na uchitelq kato animator, Burgas,2011 
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 Pavlov, D., P. Balkanski, Il.Petkova. Rakovodstvo za prepodavatelq za kursa po obrazovatelni sistemi I 
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като две капки вода – имитация на известни музикални идоли 

 

 2. Творческа анимация - свързана е със създаване на възможности за творчески изяви на децата в 

зависимост от техните специфични интереси. Те могат да бъдат в различни области: 

Рисуване – със специални бои за лице и тяло, рисуване с пясък, с пръсти, със сламки и т.н.  

Театър – театър на сенките, марионетки, кукли и т.н. 

Музика – детски оркестър, детски хор и т.н. 

Танци – класически, мажоретни, характерни, съвременни и т.н. 

Приложни и конструктивни дейности – изработване на костюми, декори, перуки, кукли, помпони и др. 

 

3. Анимация чрез общуване (според Б. Бъчваров- Анимация в сферата на социалните контакти“) – 

този вид анимация е продиктувана от потребността на децата от общуване, от срещи с нови деца, от 

непринудени социални контакти с различни възрасти и деца с различни интереси и социален опит.  

Карнавали 

Вечер на запознанствата с родителите на другите деца 

Рождени и имени дни 

Празници на града, национални празници, календарни празници 

 

4. Приключенска анимация – най-запомнящата се от видовете анимации от децата. Предоставянето 

на условия и забавления, в които децата да попаднат като в страната на чудесата, изпълнявайки роли на 

любими герои от филми и приказки, пресъздаването на част от известни приключенски романи под 

формата на игри се запазва в съзнанието на малките участници още дълго време след участието им в 

даденото приключение. Емоционалният заряд, неизвестността, провокацията и стремежа към 

откривателство, към вълшебства прави този вид анимация особено желана от децата. Примерни теми за 

приключенска анимация са:   

Африканско парти 

Робинзон парти 

Сървайвър 

Индианци  

Пирати 

Попай моряка 

Нептун и русалките 

Горски цар и феи 

 

5. Спортна детска анимация - има подчертан доминантен характер в сравнение с останалите 

видове детска анимация. Това се дължи на възрастовите особености на децата и от необходимостта им 

от двигателна активност и спорт.  

Аеробика, зумба за деца 

Йога за деца 

Утринно раздвижване 

Подвижни и спортно – подготвителни упражнения и игри 

Музикални подвижни игри 

Щафетни игри 

Спортни игри 

Народни подвижни игри 

„Анимацията не се свързва само с организацията на свободното време на децата, но и с възможностите 

възпитанието да се обогатява чрез използването на анимацията“203 Целта на детската анимация е да 

създаде спомени, които да са ярки и вълнуващи, задача на аниматорския екип е да предложи на децата 

креативни занимания, чрез които те не само да се забавляват, но и да развиват своите таланти и дарби, 

своята фантазия и лично творчество. Разнообразието идва от многото възможности да бъде 

организирано определеното време за занимание и развлечение. Тук липсата на стандарт идва от подхода, 

уникалното човешко присъствие и алгоритъм на работа, а „наличието на организация” се разпознава 

именно в подредеността на вариантите във времето така, че да могат да окажат въздействие, желана 

промяна. 
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Целта на художествено-творческите дейности в детската градина и началното училище е да се възпитат 

нови умения, да се даде възможност за демонстриране на талант, детето да получи удоволствие от 

самостоятелното изработване на определен предмет, да изяви желание да направи нещо различно, да се 

мотивира да твори. Създаването на условия за творчество се постига с осигуряване на потребностно-

мотивационна среда за общуване, където всичко е съобразено с възрастта на децата( място за рисуване, 

хартия, бои, костюми на приказни герои и др.) Приобщаването към изкуството е неразделна част и от 

детската анимация в туризма. Изработване на сурвачки, мартеници и маски, рисуване, оцветяване, 

моделиране с пластелин, апликиране, танци, оцветяване, правене на маски, караоке, спортни игри и 

филмови дни, аранжиране на сухи цветя, изработване на хвърчила, дартс за деца, миниголф за деца, 

диско-вечер демонстриране на умения по някои сценични прояви - български народни танци и песни са 

някои от дейностите, които се предлагат в детската анимация в туризма. 

Спортните дейности в детската анимация съдържат широк кръг от прояви с различна двигателна 

активност. Това са игри, при които състезателният елемент отстъпва място на раздвижването за 

удоволствие, игрите за забавление и непринуденото общуване между децата. Отделните прояви са 

съставени от така наречените естествено-приложни движения, които имат общо укрепващо и развиващо 

физиката въздействие. Смисълът е в адаптирането на конкретното двигателно изпълнение към целите, 

подготовката на децата и тематиката на анимационната програма. В практико-приложен план спортните 

дейности при детската анимация са предназначени да удовлетворяват потребностите и желанията на 

децата от движение, да подобрят здравословният им статус чрез осигуряване на активен отдих, условия 

за усъвършенстване на двигателната култура. Спортните дейности като плуване, акваджонинг, 

аквааеробика, включващи басейн се ползват с голям интерес при детската анимация в туризма, но са не 

приложими в условията на детската градина и началното училище.  

 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ 

Възможностите за приложение на туристическата анимация в детската градина и началното училище са 

безспорни. Анимативният подход подпомага усвояването на социално-комуникативни умения за 

коопериране, подпомага усвояване на взаимодействие и работа в екип, формира положително 

отношение към двигателната активност и физическото възпитание, влияе върху активността на 

познавателните психични процеси. 

Внедряването на предложените вариативни анимативни средства и форми са инструмент за обогатяване 

на игровата дейност в детската градина и началното училище, който ефективно удовлетворява 

естествената потребност на децата от двигателна активност, подпомага физическото развитие и 

усъвършенстване двигателните качества на децата, създава условия за учене чрез преживяване, за 

развитие на творчество и въображение. 
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Abstract:  The development of language competence for writing scientific papers in English is of prior 

importance for medical professionals who are non-native speakers of English. In order to publish in international 

journals, the upper-intermediate language skills have to be developed and upgraded at university level. The 

available electronic publications in the domain of medicine allow for the compilation of specialized corpora. 

These scientific texts may facilitate the highly technical translation and serve as a bank of distilled knowledge 

and expert reference for the novice writer/translator. The corpus-based approach to the linguistic analysis of 

medical texts provides an insight into the conventions of scientific writing and particularly into the lexical and 

grammatical patterns of the research article as a genre. The aim of the present study is to demonstrate a method 

for recognition and retrieval of keywords and collocations from on-line resources. The construction of a corpus 

for professional purposes should be the long term goal of tertiary institutions as a means to guarantee the quality 

of the publications and the specialized translation. The present study focuses on language at a sentence level and 

elucidates the function of [V-ing] forms and present participles as syntactic structures, which categorial nature is 

particularly difficult to master.  

Keywords: on-line resources, medical corpus, research articles, lexical analysis  

 

1. INTRODUCTION 

Medical English is used by doctors and researchers in their professional communiation and when writing 

scientific publications. Writing in English for specialists who are non-native speakers of English is of utmost 

importance as they aim at sharing ideas and research with other scientists in an accurate, concise and highly 

formal style. However, at university level little attention is paid to the peculiarities and the formulaic language 

of written medical texts. The aim of the present study is to provide an insight into the conventions of the 

research article and to highlight the importance of compiling small specialized collections of electronic texts. 

The present comparative analysis is corpus-based and promotes authentic language production and adherence to 

the structural and syntactic norms of medical English. The lexical approach reveals the prototypical sequences, 

the preferred clause-reducing structures, collocations, linking devices, grammar and vocabulary choice of the 

research article genre. 

General concepts, sentence length and type of clauses, positioning of adverbial and prepositional phrases, 

frequency of particular verb forms to express the argumentation of the text and the structural units of scientific 

writing are described by Swales (1990) with regard to research articles and Huth (1999) among others.  

The benefits of using specialized corpora are explained by Biber et al. (1998), Gavioli (2005) and McEnery and 

Hardie (2011) among others. Bowker, Pearson (2002) and Partington (1998) concentrate on the identification of 

syntactic and lexical patterns respectively and Sager (1980) on nominal groups.  According to Tognini-Bonelli 

(2001) certain linguistic features become visible due to the frequency distribution of particular patterns, facilitate 

comparison and are indicative of the typical strategies native and non-native writers use. 

Dictionary exploration, consulting numerous sources or finding the most appropriate writing guide make the 

task of the researcher or translator time-consuming and prone to errors as it is not possible to detect patterns, 

find relevant collocations, check grammar, frequency or use of terms. A search for the right word or phrase in 

the British National Corpus (BNC) or The Sketch Engine collection of corpora may extract more 

samples/occurrences of the same token but the concordance shows that most contexts do not come from the 

medical domains. Therefore, small corpora are unique ‘on the nature of particular varieties of language, 

especially with regards to genre-based features’ (Hundt, Leech 2012) and are really ‘beautiful’ in validating an 

expert opinion or a hypothesis, based on the translator’s intuition.  

 

2. A MONOLINGUAL MINI-CORPUS OF MEDICAL RESEARCH ARTICLES  

In order to demonstrate some of the above mentioned advantages of a Medical English Corpus (MedEnCo), 10 

full-text original research articles, published in the open-access BioMed Central journal (BMC) with outstanding 

and influential research and available via the Medical University of Varna library resources were selected.   

Further on a second corpus of 10 articles, written by Bulgarian researchers and published in Acta Medica 

Bulgaria (AMB) was retrieved and stored as a plain-text document. The AMB file, containing 48, 855 running 

words and the BMC file with 47, 128 running words are suitable to be compared as they share the text type 

(research articles), the subject field (medicine), the time period (written in the last 5 years) in order to investigate 

the use of one prominent grammatical feature of scientific writing, namely the frequency of the non-finite 
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(prep)[V-ing] forms and the identical in form present participles, which contribute to the economy of scientific 

expression.  

The two genre-specific collections (BMC and AMB) contain grammatically independent texts of equal size, all 

written by specialists. The text files are analysed by means of the software programme WordSmith Tool 6.0 

(Scott 2012). The three main functions of the linguistic analysis tool (WordList, KWIC and Concordance) are 

applied in sequence to the selected texts. All function words, pronouns and conjunctions are removed from the 

WordList by applying a Stoplist. The remaining lexical units are displayed according to their frequency of 

occurrence in the corpus. Those occupying the top positions are considered key words for the respective domain 

and with the concord function the samples, containing selected keywords are extracted. The comparison of the 

concordance lines with [V-ing], prep[V-ing] forms or present participles shows that the entries in BMC are 

1273, while the total number of the respective forms in AMB corpus is only 584. The concordance samples in 

Table 1 below from AMB (from 1 to 5) and from BMC (6 - 8) mini-corpora exemplify the use of these non-

finite forms:  

 

1. Cat rearing and consumption of raw or medium-well meat increases the risk of contamination. 

2. Increasing the value of PI with 10 pmol/l increases the risk for development of GDM with 19.4%. 

3. Ocular toxoplasmosis causes ocular lesions, which are wounds in the eyes, caused by inflammation and 

scarring. 

4. A leading symptom in the clinical picture of brachial plexus neuritis is the extensive, burning pain in the 

shoulder area, irradiating to the fingers of the hand, increasing when the head and the upper limbs move. 

5.  A lot of in vitro studies suggest that Candida albicans is the initial colonizer but there is a little research, 

analyzing in vivo the capabilities of the microorganisms to be primary or secondary colonizers. 

6. Minimizing unnecessary treatments, improving co-ordination of services and making care more patient-

centered are likely to lessen treatment burden, but will necessitate changes from policy level down to the 

individual consultation.  

7.  After submitting a response, the learner was presented with an explanation of the optimal answer, as well as 

a summary of the responses of past participants.  

8. However, the risk of adrenal suppression with long term treatment with intraconazole in patients also 

receiving inhaled corticosteroids has led to some caution in adopting this management strategy.  

Table 1. Concordances for [V-ing], prep[V-ing] and present participles in AMB and BMC 

 

As major clause-reducing devices (together with the infinitives and certain adjective constructions), the 

(prep)[V-ing] forms share the characteristic features of the noun and the verb, thus being versatile and able to 

function as sentence subjects or complements (samples 1, 2, 3 above). The present participle refers to the 

continuity of the action, participates in the formation the continuous tenses and may have common 

characteristics with the adjective, when used attributively to modify a noun (4) or functioning as a subject or 

object complement (5). There are three possible present participles that are also included in the search - the 

present passive participle (being done), the perfect active participle (having done) and the perfect passive 

participle (having been done). All (prep)[V-ing] and present participles are extensively used as subjects and to 

replace relative or adverbial clauses (6). The present participle constructions add descriptive details to scientific 

facts in medical writing (7, 8). 

 

3. A CORPUS-BASED TRIAL 

The Key word search for [-ing] forms in the AMB corpus is illustrated in Fig. 1 below. The list contains various 

prepositions (during, according to), verbal nouns (piercing, poisoning) and adjectives (following, corresponding) 

as well as present participles (opening, using): 
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Fig. 1 Results from AMB corpus keywords search for [-ing] forms 

 

The limited use of (prep)[V-ing] forms and present participles in the AMB texts and their lower frequency in the 

research articles, written by the Bulgarian professionals may be explained by the more restricted function of the 

participle in the Bulgarian language and the lack of a [V-ing] equivalent in grammar. The (prep)[V-ing] form 

may be translated in Bulgarian as a noun, based on the respective verb with an added suffix (-ние or -не). 

However, other translation options are subordinate relative, [да-CL] or [че-CL] clauses, an equivalent present 

participle and even a zero rendering. The Bulgarian translation equivalents of the English structures are shown 

in the bi-lingual samples below: 

 

1. The incision is limited to the zone immediately above the tumor, which will result in reducing the bleeding 

into the arachnoid space. / Разрезът може да бъде ограничен в зоната над самия тумор, което спомага за 

редуциране на количеството кръв, което се излива в арахноидното пространство.  

2. After completion of the resection, a second examination was performed, aiming at ultrasonic visualization 

and verification of the pathological process. / Преди дуротомията отново е провеждано ултразвуково 

изследване [Ø] за визуализиране на тумора и съседните структури.   

3. This system is intended for use as an ultrasound imaging, a conventional neuronavigation and as an 

integrated ultrasound based system, utilizing the advantages of both techniques. / Този тип 

невронавигационни системи се използват за ултразвуково невроизобразяване, конвенционална 

невронавигация, която съчетава качествата и на двете технологии.  

4. The system is based on an optical encoder technology, enabling the calibration of the ultrasound probe and 

the three-dimensional reconstruction of images. / Системата се основава на оптическа енкодерна 

технология, даваща възможност за фокусиране на ултразвуковата емисия и тридеменсионална 

реконструкция на образите.  

Table 2. Parallel samples, Neurosonology and Cerebral Hemodynamics Journal
204

 

 

Medical texts are subject to very conventional language and in order to produce an acceptable English text, the 

researcher/translator needs not only precise terminology and correct grammar but appropriate style. For instance, 

the keyword following has a varied usage and occurs in 29 samples in the BMC texts, while in the texts, written 

by Bulgarian researchers it has a limited used as an attributive adjective in 11 samples (Fig. 2 below): 

Fig. 2 Collocates of adj. following in BMC (29 samples) 

 

 
Fig.2 Use of adj. following in AMB (13 samples)  

 

Further on two core lexical units, related to highlighting importance or to making importance claims in writing 

are investigated within the same corpus (AMB and BMC).  The use of the tokens increasing and reporting is 

shown in Fig. 3 and Fig. 4. Concerning increasing the most frequent pattern in the BMC texts is ‘an increasing 

number of’, while in the AMB texts its use is very limited (15/4) and the use of reporting (13/0) is zero: 

                                                           
204 Neurosonology and Cerebral Hemodynamics, Official Journal of the Bulgarian Society of   Neurosonology 

and Cerebral Hemodynamics, Vol.6, Number 2, 2010.   
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Fig. 3 Concordances of the keyword increasing (BMC)  

 

 
Fig. 4 Concordances of keyword reporting (BMC)  

 

The concordance searches for reducing (11/0), exceeding (3/0), including (32/15), using (81/24), continuing 

(84/0), occurring (9/3), assessing (12/1), etc. reveal significant difference in their frequency in the BMC and 

AMB research articles. The reduced number of samples, containing [V-ing] forms may be considered as a 

deviation from the genre requirements and a potential grammar gap, concerning the non-native speakers of 

English.  Therefore, the compilation of a specialized monolingual corpus must be taken as an advantage by all 

researchers and translators who perform context searches and care for the quality of the written text.    

 

4. CONCLUSIONS 

The mini-Medical English Corpus (MedEnCo) may be expanded as a bi-lingual corpus to provide distilled 

expert knowledge for verification and objective reference in the medical domain. The observation of the corpus 

samples, extracted from recognized professional journals, highlights the repetitive lexical and grammatical 

features of research articles. The present medical corpus is designed only to demonstrate the effectiveness of 

large purposefully-built corpora. Depending on the type of corpus (parallel or comparable, monolingual or 

multilingual, tagged or untagged, etc.) we identify meaning and usage not only of lexical units, but of multiword 

clusters, phrases, syntactic patterns and terminology. In the linguistic analysis one characteristic feature (the -ing 

forms) is contextualized with MedEnCo in an attempt to create awareness about the lexical variety and the 

special use of grammar with a positive impact on medical publications and bilingual communication.  
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Abstract: The care for children`s eyesight protection and keeping is a part of the strategy for the children n` 

health protection. Child`s excellent vision is extremely important for his or her good physical and psychical 

development, social adaptation, formation of the entire personality. The purpose of this study is parents` health 

culture necessary for keeping the children`s sight in a good state. The object of this study is how to provide 

health education. A thorough analysis has been made on the literature ranging over that problem using the 

sociological research methods, as following: documentary and inquiry ones; a comparative analysis method. The 

inquiry was conducted in the month of March - April in 2016. The participants in that research were some 

accidentally selected parents in the Region of Burgas and parents of pupils attending Mihail Lakatnik Primary 

Base School in the town of Burgas. The results obtained from the above said inquiry defined negative health 

behaviors on the part of the predominant group of parents towards the preventive cares for children`s eye health 

protection. Regardless of the existing Vision 2020 – The Right to Sight Program, a lack of an adequate 

collaboration has been evidenced among parents, outpatients` assistance specialist, ophthalmologists, health care 

professionals, teachers. 

The analysis of the results obtained by the research have demonstrated the necessity to improve parents 

awareness and raise their responsibility towards children`s eyesight protection and to plan and conduct a series 

of preventive activities with the purpose of non admission of eye diseases development and traumatic lesions 

occurrence. 

Keywords: health care, prevention, children
, 
s eye health 

 

ЗНАНИЯ И НАГЛАСИ НА РОДИТЕЛИ ЗА ПРЕВЕНЦИЯ НА ДЕТСКОТО ОЧНО 

ЗДРАВЕ 
Катя Попова 

Университет „Проф. д-р Асен Златаров“-Бургас, Република България 
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 Галина Терзиева 
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Резюме: Грижите за опазване и съхраняване на детското очно зрение са част от стратегията на детското 

здравеопазване. Отличното зрение на детето има изключително значение за неговото добро физическо и 

психическо развитие, социална адаптация, за формирането на цялостната му личност. Целта на 

проучването е здравната култура на родители за поддържане на детското зрение в добро състояние. 

Предмет на изследването е осъществяването на здравното възпитание. Направен е анализ на литература 

по проблема и са използвани методи на социологическото проучване: документален и анкетен; 

сравнителен анализ. Анкетното проучване е проведено през месеците март-април 2016 г. Участници в 

проучването са родители на случаен принцип в Бургаски регион и родители на ученици от начално 

базово училище „Михаил Лъкатник“, гр. Бургас. Получените резултати очертават негативното здравно 

поведение на преобладаващата част от родителите относно превантивните грижи за опазване на очното 

здраве на децата. Независимо от съществуването на програма “Vizion-2020-право на зрение”, налице е 

липса на адекватно сътрудничество между родители, специалисти от доболничната помощ, 

офталмолози, професионалисти по здравни грижи, учители. 

Анализът на резултатите от проучването разкриват необходимостта да се повиши здравната 

информираност и отговорност на родителите за опазване на детското зрение; да се планират и провеждат 

превантивни дейности за недопускане развитието на очни заболявания и травматични увреждания. 

Ключови думи: здравни грижи, превенция, детско очно здраве   

 

ВЪВЕДЕНИЕ 
Отличното зрение на детето води до добро физическо, психическо и емоционално развитие, правилно 

обучение и последващата му личностна и професионална реализация.  

mailto:katja.popova62@gmail.com
mailto:galina.terzieva@abv.bg
mailto:katja.popova62@gmail.com
mailto:galina.terzieva@abv.bg
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Опазването на детското зрение е приоритет на много международни организации и програми като 

международната инициатива „Право на зрение 2020” на Световната здравна организация.  Приетия 

Глобален план за действие 2014- 2019  (GAP) си поставя за цел „намаляване увреждането на зрението 

като глобален проблем за общественото здраве и сигурен достъп до рехабилитация и услуги при 

зрителни затруднения [6], [7]. 

В световен мащаб 3,5% от децата са със слепота, като 80% от тях са в най-бедните части на 

планетата. В Европа по изследвания на Gilber, Kocur честотата на слепотата при детската популация 

варира между 1/10 000 и 4/10 000 [2]. Основните причини за слепота при децата са различни, в 

зависимост от соцално-икономическото развитие, наличие на първична здравна помощ и грижа за 

зрението. По данни на СЗО между 30-45% от децата имат необходимост от очила и около 5% от децата 

имат сериозен очен проблем. 

Според световните стандарти детето трябва да бъде прегледано от очен специалист при 

раждането, на 3-тия месец след раждането, на 3-та година, при тръгване на училище и след това 

провеждане на ежегодни профилактични прегледи. Болестите на окото имат възрастови зависимости. 

Редица заболявания на очите могат да бъдат коригирани, ако се открият навреме, но с напредване на 

възрастта на детето възможностите за корекции намаляват и изчезват. Провеждане на скрининг е 

от първостепенно значение за ранно откриване на зрителни дефицити. Съгласно дефиницията на 

Световната здравна организация (СЗО), „Скрининг е (предполагаемо) откриване на непроявена 

болест чрез тестове и процедури, които могат да се приложат бързо. За да бъде успешен, скринингът 

трябва да е организиран, да обхваща значителна част от здравите хора в определена възраст, които биха 

могли да са в риск и да осигурява равен достъп и равномерен обхват на всички, подлежащи на даден 

скринингов тест”. 

Проблемите със зрението при децата стават все по-актуални предвид сериозното навлизане на новите 

технологии във всекидневните занимания, свързани с ученето и свободното им време. На по-чести 

прегледи и внимание от здравните специалисти трябва да са децата, чиито родители имат проблеми със 

зрението [3]. 

В Европа национални скринингови програми за зрението на децата има във Великобритания, 

Германия, Франция, Швеция, Израел. В света подобни програми се осъществяват в САЩ, Канада, 

Австралия, Япония и в някои страни на Азия, Африка, Южна Америка.  

В България няма създадени програми за превенция на детското зрение. В настоящия момент 

отговорност за детското очно здраве носи общопрактикуващия лекар (ОПЛ), който извършва 

профилактични прегледи по стандарти посочени в Наредба № 39 от 2004г. на Министерство на 

здравеопазването (обновена през ноември 2014г.). Само при констатирани нарушения на зрението на 

децата, той ги насочва към специалист – офталмолог. В Наредбата е пропусната профилактиката на 

зрението във възрастта от 1-6 години, която е критична за развитието на зрението и възникването на 

зрителни нарушения и тяхното лечение.  

От направените изследвания на Й. Кирилова [2] честотата на амблиопията при деца в предучилищна 

и училищна възраст в България е значително по-висока от много страни в Европа, Азия и Северна 

Америка (от 4,61% до 9,53%). Същият автор посочва, че 95% от изследваните деца не са преглеждани от 

очен лекар, а ОПЛ при профилактичните прегледи не е диагностицирал зрителни нарушения [2].  

Целта на проучването е здравната култура на родители за поддържане на детското зрение в добро 

състояние. Предмет на изследването е осъществяването на здравното възпитание. Направен е анализ на 

литература по проблема и са използвани методи на социологическото проучване: документален и 

анкетен; сравнителен анализ. Анкетното проучване е проведено през месеците март-април 2016 г. 

Участници в проучването са родители на случаен принцип в Бургаски регион и родители на ученици от 

начално базово училище „Михаил Лъкатник“, гр. Бургас. Анкетата е разработена от специалист-

офталмолог. 

 

ИЗЛОЖЕНИЕ 
В проучването участват 113 родители на деца от 3 до 18 годишна възраст. Възрастовата структура на 

децата е представена в таблица 1: 

 

Таблица 1. Възрастова структура на  децата 

възрастова 

структура 

3-7 години 8-10 години 11-14 години 15-18 години общо 

брой 21 56 26 10 113 

относителен 

дял 

18,57% 49,56% 23,02% 8,85% 100% 
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От изследваните родители 91,15% живеят в град Бургас, а 8,85% са от различни села в региона. По  

пол децата са представени почти по равно- 51,33% момчета и 48,67%  - момичета. 

Проучената наследствена обремененост на децата от рефракционни аномалии разкрива, че при 37, 

17% един от родителите носи очила, а при 9,73%- и двамата (53,10% нямат рефракционни аномалии). 

На въпроса имат ли изписани очила техните деца 23,01% от родителите отговарят утвърдително, а 

76,99% дават отрицателен отговор. Родителите, чиито деца имат изписани очила посочват, че 76,92% ги 

носят редовно, 19,23% - понякога, а 3,85% не ги носят. 

От анкетното проучване става ясно, че на 14,16% от децата не е правен профилактичен очен преглед 

от личния лекар. Сравнителният анализ на проведени профилактични прегледи по възрастови групи е 

посочен на фиг. 1: 

 

 

Фиг.1. Профилактични очни прегледи от ОПЛ по възрастови групи. 

 

По - негативни са резултатите от проучването, относно провеждане на профилактичен очен преглед 

от специалист – офталмолог. Една трета от родителите посочват, че не е провеждан специализиран очен 

преглед на детето им досега (виж фигура 2): 

 

 

Фиг. 2. Профилактичен преглед при офталмолог по възрастови групи. 

 

Проучено бе спазва ли се стандарта на СЗО за извършване на профилактични прегледи веднъж 

годишно. Получените резултати са тревожни. Само 36,28% от анкетираните родители посочват, че 

„веднъж годишно” или „повече от веднъж в годината” провеждат очни прегледи на децата си, а на 23,9% 
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от децата „не е правен профилактичен преглед досега”. Разпределението на отговорите на родителите 

според възрастта на децата е представено на фигура 3: 

 

 

 

Фиг. 3. Честота на профилактичните очни прегледи по възрастови групи 

 
В анкетната карта към родителите са зададени въпроси, свързани със здравословния начин на живот 

на децата им, подпомагащ поддържането на добро зрение. Проучено е ползването от децата на очила с 

UV- защита, продължителността на заниманията им с различни видове електронни устройства и тяхната 

двигателна активност. Оказва се, че само на 33, 63% от децата са осигурени качествени слънчеви очила 

от родителите, а 76, 99% - не ползват очила с UV- защита.  

На въпроса „Колко време на ден детето Ви гледа в екран на електронни устройства (компютър, 

таблет, телефон, телевизия)?”, отговорите на родителите се разпределят както следва: „не използва”- 

0,96%; „под 1 час”- 6, 19%; „1-2 часа”- 20,35%; „3 часа”- 33,63%; „4-5 часа”- 22,12%; „над 5 часа” – 

16,81%.  Сравнителният анализ по възрастови групи показва, че родителите не контролират децата си 

при използване на съвременните електронни технологии, което може да доведе до възникване на 

различни видове заболявания и увреждания на зрението им (виж фигура 4): 

 

3-7г. 8-10г. 11-14г. 15-18г. общо 

9.52 5.46 4.17 
15.38 8.85 

23.81 
23.64 

33.33 

38.46 

27.43 

23.8 

54.55 33.33 

23.08 

39.82 

42.86 

16.35 
29.17 23.08 23.9 

повече от 1 в год. 1 път в год. 

веднъж на 2 год. не е правенапроф. преглед досега 
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Фиг. 4. Ползване на електронни устройства в денонощието по възрастови групи. 

Анализът на резултатите разкрива намалената двигателна активност на децата - 30,98%. От тях 18, 

59% не се занимават със спорт или някаква физическа активност, а 12,39% го правят „по-рядко от 

веднъж седмично”. 22,12% от родителите посочват, че децата им всеки ден спортуват или имат някакви 

двигателни активности (виж фигура 5):  

 

 

Фиг. 5. Двигателна активност на децата 

 

Изводи: 

 по-голямата част от родителите не осъществяват качествена очна профилактика на своите деца, 

съобразно утвърдените световни стандарти; 

 на децата не се осигуряват условия за изграждане на знания и умения за здравословен начин на живот 

за предпазване от очни увреждания; 

 нерегламентираната очна профилактика създава риск за хармоничното физическо, психологическо и 

емоционално здраве на децата и изграждането им като пълноценни личности. 
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ 

В Наредба № 39 за задължителните профилактични прегледи трябва да бъдат включени  

специализираните офталмологични прегледи за всички възрастови групи, съобразно стандартите на 

СЗО, както и да се утвърдят регулярни скринингови програми за опазване на детското зрение. 

В грижата за очното здраве на децата е необходимо ефективно междусекторно сътрудничество - 

родители, специалисти в доболничната помощ, офталмолози, здравни специалисти и учители [3]. За да 

се  повиши здравната култура [4], [5] и мотивацията на родителите за правилно провеждане на 

профилактика на зрението да се предоставя съвременна, пълна и точна информация за значението на 

очната профилактика, за необходимостта от осигуряване на здравословен начин на живот на децата си. 

Преподаватели от катедра „Здравни грижи” и студенти от специалност „Медицинска сестра” изработиха 

информационна брошура за опазване на детското зрение. Планирана е информационна кампания за 

превенция на очното детско здраве в Начално базово училище „Михаил Лъкатник”, Бургас съвместно с 

преподаватели от катедрата, студенти, здравни специалисти и родители.  
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Abstract: The aim of the study was to determine the impact of selected kinesitherapy methods on the 

development of cognitive processes of children with impaired learning. A sensory-motor kynesitherapy program 

was implemented for the correction of these violations in addition to educational influences in examined group 

(EG). The applied kynesitherapeutic methods were an excellent addition in the complex therapy of disorders of 

learning, with obvious and undeniable good results in terms of cognitive development. 

Keywords: dyslexia, kynesitherapy, cognitive functions 
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Резиме: Циљ истраживања је био да се утврди утицај одабраних метода кинезитерапије на развој 

когнитивних процеса код деце са тешкоћама у учењу. Програм сензо-моторичке кинезитерапије је 

реализован у циљу корекције ових тешкоћа, поред образовних утицаја у испитиваној групи 

(Експерименталној групи). Примењиване методе кинезотерапије су биле одличан додатак у комплексном 

терапији поремећаја учења, уз очигледне и несумњиво добре резултате у смислу когнитивног развоја. 

Кључне речи: дислексија, кинезитерапија, когнитивне функције 

 

1. ВОВЕД  

Тешкоће у учењу представљају зборну групу хетерогених поремећаја, који се манифестују са 

значајним потешкоћама у савладавању и коришћењу вештине слушања, говора, правописа, читања, 

писања и рачунања [9]. Овај појам не обухвата децу са тешкоћама у учењу, који су са примарним 

резултатом оштећења вида, слуха и моторичког  поремећаја, са менталном ретардацијом, емоционалним 

сметњама или у неповољном културном или економском положају. 

Тешкоће у учењу се манифестују когнитивним дефицитом који у различитом нивоу утиче на 

сензорну интеграцију, визуелно-моторичку координацију, конструктивне вештине, просторне и 

временске идеје, памћење, пажњу, сферу перцепције, логично размишљање и моторику. Главни 

/типични/симптоми тешкоћа у учења су два: 1) значајна неусаглашеност између потенцијалних 

могућности за учење и реалних резултата у учењу и 2) недостатак процеса учења – недостатак или 

кашњење у развоју неких менталних процеса,  којим се одвија учење. Овај други симптом се подудара 

или укључује многе секундарне симптоме. 

Секундарни симпоми - они се не јављају код све деце, али код оне деце, код које ти симптоми 

постоје, се манифестују са интензитетом и учесталошћу изнад нормале за осталу децу. Они  укључују: 

- Поремећај кретања - тешкоће у аутоматском балансу, церебрални проблеми, незреле 

моторичке способности, проблем с визуално – моторичком интеграцијом, поремећено орална-моторичко 

планирање, тешкоће код опште и фине моторике, недостатак ритма у кретању, лоша координација, 

потешкоће код прихватања практичних и манипулативних вештина - трчање, скакање, прескакање, 

хватање, бацање, тешкоће у руковању оловком, маказама итд. Постојање  опште незграпности и 

неспретности. Поједини роблеми у координацији су везани са немогућношћу да се адекватно 

контролише положај у простору и проблеми са равнотежом [2,3,4,6,8,10,11,12] 

- Оштећена сензорска интеграција – оштећења визуелне, аудитивне, тактилне и кинестетичке 

перцепције. Према модалности у којој  се приказује, доводе до: немогућности преписивања слова, 
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писање слова обрнуто (огледалски), тешко прихватање просторне оријентације  графема, немогућност 

дискриминације различитих али сличних звучних сигнала, тешкоће прекодирања визуелног језичког 

стимуланса у акустични [5.7]. 

- Хиперактивност – константна моторичка активност  

- Преокупација или непажња 

- Оштећење меморије 

 

2. ВЛАСТИТО ИСТРАЖИВАЊЕ 

Циљ овог истраживања је био да се утврди утицај одабраних метода кинезотерапије на развој 

спознаје код деце са тешкоћама у учењу. 

Материјал и методе. Истраживање је обављено код укупно 161 детета- код 103 детета са 

дијагнозом дислексија и код 58 деце у норми, ученици 1. и 2. разреда, средње старосне доби – 7,7 година. 

Деца са дислексијом су била подељена у две групе – Експериментална група  (ЕГ) – која се састојала од 

69 деце и Контролна група (КГ) – која се састојала од 34 деце. Испитиване су поремећаји у учењу 

(дислексије/дисграфија) и поремећаји когнитивних функција. За кориговање ових поремећаја, поред 

педагошких утицаја, у Експерименталној групи-1(ЕГ1) је  коришћен програм кинезотерапије, који 

садржи вежбе за општи развој, равнотежу, координацију, сензорни стимуланс, као и дисајне и  

логоритмичне вежбе, а у  ЕГ2 - неврорехалитација и вежби од Брајан Гим-а. За дијагнозу поремећаја у 

учењу су коришћени стандардни логопедске и  педагошке дијагностичке процедуре – истраживане су 

вештине писања и читања ученика. Когнитивни процеси су истраживани по скали за оцењивање 

когнитивних функција (ERFG- GII,, 1986), коју је адаптирала П. Балканска и је представљена као тест 

[1]. Тест обухвата  12 подтестова, од којих сваки пружа информацију о стању когнитивних функција. 

Резултати су тумачени на следећи начин: 46-50 бодова – у норми; 45-39 бодова- Благи ниво поремаћаја; 

38-27 бодова- средњи ниво поремећаја; 26-10 бодова – изражени ниво поремећаја; 9-0 бодова – Тешки 

ниво поремећаја. 

 

РЕЗУЛТАТИ И АНАЛИЗА РЕЗУЛТАТА 

Резултати почетног истраживања  когнитивних способности деце са дислексијом указују, да су 

показатељи когнитивних функција готово идентични у обе групе испитане деце (табела 1). Очекивани и 

објашњавајући су интерни резултати теста у почетном истраживању деце са дислексијом. Оставља 

утисак, да велики део код лошег представљања имају слабе резултате у подтесту 2, подтесту 10 и 

подтесту 11. 

 

Табела 1. Резултати от истраживања  когнитивних способности / почетно и финално 

истраживање / 

Група почетно 

истраживању 

финално истраживање  Разлика 

ЕГ /цела/ 39,12±6,66 40,66±4,55 1,54 

ЕГ1 39,03±5,86 41,09±4,42 2,06 

ЕГ2 38,97±7,34 40,87±4,45 1,90 

КГ 38,62±5,93 39,18±4,50 0,56 

Деце у норма 44,55±3,50       -  

 

У крајњем истраживању, као резултат примењиваних адекватних  терапијских утицаја, 

показатељи развоја когнитивних функција показују одређену динамику и повећање когнитивне 

способности. Међутим, установљена разлика је минимална и статистички незначајна. Поређењем 

резултата обе Експерименталне групе (ЕГ1 и ЕГ2) такође се не показује значајна разлика без обзира, што  

се вредност у последњем истраживању повећава у просеку са 2,06 у Експерименталној групи1 и 1,90 у 

Експерименталној групи 2.  

Недостатак статистички значајне разлике између почетних и завршних показатеља развоја 

когнитивних способности у обе групе тестиране деце показује да предложени програм рехабилитације 

сам по себи није довољан фактор за комплетну корекцију и компензацију когнитивних показатеља. 

Независно од тога, очигледно је да су показатељи когнитивних способности деце из Експерименталне 

групе  бољи од оних у Контролној групи . Коначни показатељи конгнитивних функција деце из 

Експерименталне групе су 40.66, док су Контролној групи - 39.18. Установљена разлика од 1,48 је мала и 

статистички незначајна. 
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 Приликом разматрња расподеле нивоа когнитивне способности у почетном и финалном 

истраживању, такође је видљиво одређено  побољшање показатеља деце из Експерименталне групе  - 

код 8 деце у нормали на почетку истраживања, на крају у нормали су 14 деце, код 15 деце са лакшим 

степеном на почетку, а на крају њихов број је смањен за 4 деце, а са умереним степеном на самом 

почетку је било 12 деце, а на крају  њихов број је био 10. Изражени и тежак степен није идентификован у 

обављеном истраживању, нити у Експерименталној групи нити у Контролној групи (табела 2). 

 

Табела 2. Ниво когнитивне способности у почетном и финалном истраживању 

 

показател КГ ЕГ /цела/ Деце у  норма / 

ПИ / 

ПИ ФИ НИ ФИ 

 

45,5 – 50  норма 

 

4 

 

5 

 

10 

 

27 

 

31 

45 – 39 благи ниво 

поремаћаја 

17 18 36 22 20 

38 – 27 средњи ниво 

поремећаја 

13 11 23 20 7 

26 – 10 изражени ниво 

поремећаја 

0  0  0 

9 – 0 тешки ниво 

поремећаја  

0  0  0 

Общо 34 69 58 

 

Резултати деце у контролној групи нису чак толико добри - број деце са лаким и умереним 

нивоом мења се незначајно на крају експерименталног периода. У почетку број деце је са лаганим 

степеном је 17, а на крају је био 18. Број умереног степена у почетку је 13 а у завршном степену 11. 

Сличне незначајне измене су у показатељу норме – у почетку истраживања, број деце је 4 и на крају   5, 

односно повећање је само за 1 дете. 

Поређење расподеле степена когнитивних способности у Експерименталној групи 1 и 

Експерименталној групи 2 показује да је у почетном истраживању број деце, која су у норми 8 у 

Експерименталној групи 1, а у завршном истраживању 14. Исти показатељ за Експерименталну групу 2  

је – почетно истраживање 2, а у финалном истраживању број је повећан за 11 и је 13. У 

Експерименталној групи 1 у почетку истраживања, број благог степена је 15 у финалном степену је 11, 

број умереног степена у почетку је 12-а и на крају је 10. У Експерименталној групи 2 са благим степеном 

у почетку истраживања је 21 дете, а на крају њихов број је смањен за 10 и је 11, са  умереним степеном 

број у почетку је 11 а на крају периода био је 10. 

 

3. ЗАКЉУЧЦИ 

1. Систем одабраних метода кинезитерапије је одличан додатак  комплексној терапији у сметњи 

у учењу . 

2. На старије ученике утицај је знатно већи и боље од примене метода у КГ у комплексној 

терапији сметњи у учењу. 

3. Примена метода кинезитерапије, као део комплексне терапије деце са сметњама у учењу 

свакако значајно доприноси постизању бољих и бржих резултата у управљању процеса читања и писања. 
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Abstract: Background: One of the most commonly used definitions for multimorbidity is the coexistence of 

two or more chronic diseases. Multimorbidity is a growing issue and poses a major challenge to health care 

systems around the world. General practitioners and primary care teams have a key role in managing patients 

with multimorbidity, using a patient-centred generalist approach. Consultation length and continuity of care may 

need to be substantially enhanced in order to enable such patients. 

The aim: To investigate GPs opinion about their work with multimorbid patients. 

Materials and method: A cross-sectional pilot study was conducted in the period July 2014- July 2015 among 

randomly selected GPs, contractual partners of NHIF (National Health Insurance Fund) in Bulgaria.  

A direct individual anonymous survey of 230 GPs was held to display the main problems in servicing/managing 

multimorbid patients. 

Results: From this research it is clear that nearly half of multimorbid patients visit their GPs at least once a 

month. Leading causes of visits to the GP practice on the initiative of the patient are: prescription of medical 

therapy 186 (80.9 ± 5.9%); the necessity of issuing a referral 127 (55.2 ± 7.5%); poor state 124 (53.9 ± 7.5%); 

etc. According to respondents, the difficulties they experienced in the care for this group of patients are 

associated primarily with the lack of financial resources, followed by poor coordination with specialized care 

involved in the multidisciplinary team needed for people with two or more chronic conditions, regulatory 

restrictions and administrative difficulties associated with managing them. To improve their work GPs say they 

need mostly more referrals for medical diagnostic activities, occupying first place in the poll results as necessary 

resources needed to improve care for multimorbid patients, 173 (75,2 ± 6.5%). 

Conclusion: Nearly half of multimorbid patients visit a GP at least once a month, the main reason is the 

prescription of medical therapy and issuing referrals. The main difficulties experienced by GPs in the care for 

these patients are primarily related to resource scarcity. 

Keywords: general practice, multimorbidity, chronic diseases 

 

INTRODUCTION 

The share of aging population worldwide is increasing significantly. [1] The aging of the population is one of 

the biggest social and economic challenges faced by European Union. [2]  

The emphasized success in reducing deaths from acute diseases in the last half century led to a new focus on 

chronic diseases. [3] 

Multimorbidity is a new concept that covers all medical conditions of the individual patient. There are many 

definitions in the literature. One of the most commonly used definitions for multimorbidity is the coexistence of 

two or more chronic diseases. [4] 

The concept is linked to the European definition of family medicine and its core competencies.  

Multimorbidity is a growing issue and poses a major challenge to health care systems around the world. 

Multimorbidity is related to ageing but many studies have now shown  that it is also socially patterned, being 

more common and occurring at an earlier age in areas of high socioeconomic deprivation.  

There is lack of research on patients with multimorbidity, and thus guidelines are based on single-conditions. 

Polypharmacy is common in multimorbidity, increasing drug-disease and drug-drug interactions.  

Multimorbid patients need holistic care, but secondary care services are highly specialised and thus are often 

duplicative and fragmented and thus increase treatment burden in multimorbid patients. The cost of care is high 

in multimorbidity, due to high rates of primary and secondary care consultations and unplanned hospital 

admissions. The combination of mental and physical conditions increases complexity of care, and costs. Mental-

physical multimorbidity is especially common in deprived areas. 

General practitioners and primary care teams have a key role in managing patients with multimorbidity, using a 

patient-centred generalist approach. Consultation length and continuity of care may need to be substantially 

enhanced in order to enable such patients. This will require a radical change in how health care systems are 

organised and funded in order to effectively meet the challenges of multimorbidity. [5]  

Materials and methods: A cross-sectional pilot study was conducted in the period July 2014- July 2015 among 

randomly selected GPs, contractual partners of NHIF (National Health Insurance Fund) in Bulgaria.  
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A direct individual anonymous survey of 230 GPs was held to display the main problems in  managing 

multimorbid patients. The survey is structured in the following areas: socio-demographics data; characteristic of 

their work with multimorbid patients, communication and difficulties encountered in dealing with them, 

proposals for changes to optimize health services. 

In processing the data we applied descriptive statistics for account of the results. The evaluation of relative 

shares and frequency distributions in quality and group data were conducted though alternative analysis. 

Data is processed by a software product for statistical analysis SPSS 17.0 for Windows XP. 

The study has been approved by the Ethical Committee of MU-Plovdiv (record № 4/ 16.10.2014; Opinion- 

outgoing № Р-3856/21.10.2014). 

 

RESULTS 

It covers 230 GPs, agreed to participate in the survey. The share of women working as GPs is significantly 

greater than that of men. Data show that 148 (64.3 ± 7.3%) of working GPs are women, and men are only 82 

(35.7 ± 7.3%). The average age of physicians surveyed  is 50.9 ± 9.4.  

There are also two types of practices for primary care - individual and group. Individual dominates over group 

practices, respectively: 205 (89.1% ± 4.7%), 25 (10.9 ± 4.7%). 

The concept multimorbid patient is widely known and 122 (77.9 ± 7.6%) of the respondents gave a precise 

definition. 

From this research it is clear that nearly half of multimorbid patients visit their GPs at least once a month, which 

can be linked to the prescription of their monthly  drug  therapy. (Fig. 1) 

 

 

 
Fig. 1 Frequency of visits of multimorbid patients to General Practice  

 

Leading causes of visits to the GP practice on the initiative of the patient are: prescription of medical therapy 

186 (80.9 ± 5.9%); the necessity of issuing a referral 127 (55.2 ± 7.5%); poor state 124 (53.9 ± 7.5%); TEMC 

(Territorial Expert Medical Commission) to 86 (37.4 ± 7.3%); follow-up of 84 (36.5 ± 7.3%); sanatorium 

treatment for 48 (20.9 ± 6.1%); medical and social activities 42 (18.3 ± 5.8%); psychological problems related to 

illness to 41 (17.8 ± 5.8%); social contact 38 (16.5 ± 5.6%); medical sick-leave certificate 36 (15.7 ± 5.5%); 

adverse drug effects 35 (15.2 ± 5.4%); aids for 23 (10.0 ± 4.5%); 

 

181 doctors shared the difficulties during consultations with multimorbid patients (78.7 ± 6.2%). GPs in 

Bulgaria work with strictly defined resources, including financial and time, stipulated by the National health 

insurance fund and the Ministry of health. 

According to respondents, the difficulties they experienced in the care for this group of patients are associated 

primarily with the lack of financial resources, followed by poor coordination with specialized  care involved in 

the multidisciplinary team needed for people with two or more chronic conditions, regulatory restrictions and 

administrative difficulties associated with managing them. (Fig. 2) 
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Fig. 2 The most frequent difficulties in consulting a multimorbid patients  

 

More than half of the respondents - 137 (59,6 ± 7.44%), are not satisfied with the existing model of care for this 

group of patients. 

To improve their work GPs say they need mostly more referrals for medical diagnostic activities, occupying first 

place in the poll results as necessary resources needed  to improve care for multimorbid patients, 173 (75,2 ± 

6.5%). Further mentioned  are the need for easier access to narrow specialists, 125 (54,3 ± 7.5%) and time, 82 

(35,7 ± 7.2%). The least GPs need additional staff 21 (9,1 ± 4.3%). 

151 (65,7 ± 7.2%) of respondents reported that one of the particularities of communication with multimorbid 

patients is that more time is needed for consultations. Another point related to communication is the need for 

more detailed explanations and clarifications as well as good communication skills by the family doctor 

(respectively - 127 (55,2 ± 7.5%) and 93 (40,4 ± 7.4%). 

 

In relation to the role which the patient takes in the management of their own disease it  is found that over 80% 

of patients, in the opinion of their GPs, are actively involved in the care and control of their conditions. Almost 

the same is the proportion of patients  collaborating with the GP in their care, and according to respondents, 

almost half of the patients strictly adhere to  prescriptions and one third of them self-heal. 

 

DISCUSSION 

From the conducted survey we found that most of the GPs in our survey defined multimorbidity as two or more 

chronic diseases in an individual, in accordance with the definitions most commonly found in medical literature. 

[4,6] 

 

Multimorbidity is associated with greater use of health services. [7] Multimorbid patients have significantly 

more outpatient counseling, telephone counseling, home visits, diagnostic or small operations and contacts for 

prescribing medcine in general practice compared to patients with one disease or without chronic diseases. [8] 

The data is confirmed by our study, where the most common reason for multimorbid patients visiting is for 

prescription of medical therapy.According to GPs the main resources needed to improve the care for 

multimorbid patients are more referrals for research and easier access to specialized doctors. 

Peter Bowera et al. in their study found that GPs often manage patients with multiple long-term health 

conditions, but management of multimorbidity is challenging, giveing time and resource constraints and 

interactions between conditions. GPs reported difficulties in providing quality care to achieve their goals and 

fulfill the agenda of the patient. Difficulties in exchanging information between professionals means that 

patients often have to coordinate care themselves, reminding professionals of recurrent clinical activities and 

other clutter. [9] 

Coordination problems between professionals were also established by other authors. [10,11] 
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In our study, similarly to the above studies, the main problems of GPs in managing multmorbid patients proved 

to be insufficient financial resources, legal and time restrictions, administrative difficulties and coordination 

with other specialists. 

More than half of the participants feel about difficulties in caring for the multmorbid patients, and are not 

satisfied with the existing in Bulgaria model of care. 

Caring for patients with multmorbidity should strive to be responsive to the concerns of the patient, with patients 

actively participating in setting their goals and priorities. [12] 

Suffering from multiple chronic diseases makes it more challenging for patients to effectively participate in their 

own care. [13] 

In addition, patients with multimorbidity often know a lot about the management of their condition and are 

actively engaged in self-management. [11] 

Data, confirmed by our study where, according to GPs,  multmorbid patients actively participate in the care and 

control of their illness, cooperate with their doctors and comply with the assigned therapy. 

 

CONCLUSION 

Nearly half of multimorbid patients visit a GP at least once a month, the main reason is the prescription of 

medical therapy and issuing referrals. The main difficulties experienced by GPs in the care for these patients are 

primarily related to resource scarcity. 
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Aim: Мagnetic resonance imaging (MRI) is the method of choice for pathology in brainstem. The clinical 

findings are not specific for particular disease and it is not always possible to differentiate from other pathology. 

Typical patterns on MRI could narrow the differential diagnosis. The aim of this study is to present specific 

findings in the pathology of brainstem and to discuss their differential diagnosis.  

Material and methods: We examined 35 patients with pathology in the brainstem. Magnetic resonance was 

performed on 1.5Tesla MR and 3Tesla with standard protocol and protocol for multiple sclerosis in the selected 

cases. For the latter we inject Gadolinium contrast according to patients’ body mass.  Results: We detect typical 

for multiple sclerosis demyelinating plaques in 25 of the patients. Three out of 35 patients had specific for 

multiple system atrophy sign. We diagnosed brainstem glioma in three patients and cavernoma in two. One 

patient had hypertrophic olive degeneration (HOD) and one – progressive supranuclear palsy. Conclusion: It is 

essential for the radiologist to have knowledge of specific MRI findings in brainstem which is of clinical 

importance for managing patients, follow–up examinations and prognosis. 

Keywords: Magnetic resonance (MR), brainstem 

 

INTRODUCTION 

Мagnetic resonance imaging (MRI) is the method of choice for pathology in the brainstem due to its superior 

sensitivity in comparison with computed tomography. The latter is false negative in majority of cases which is 

caused by the artifacts in the images. Commonly the clinical findings are not specific for particular disease and 

only the location of the lesion could be pointed. It is not always possible to differentiate pathology and make the 

exact neurological diagnosis. Typical patterns on MRI combining with clinical findings could narrow the list of 

differential diagnosis. 

AIM 

The aim of this study is to present specific findings of the pathology of brainstem and to discuss their 

differential diagnosis. 

MATERIAL AND METHODS 

We examined 35 patients with pathology in the brainstem. Informed consent was obtain from all patients. 

Twenty-five patients were female and the rest were male. The mean age was 39.5 year. Magnetic resonance 

with head coil was performed on 1.5Tesla MR and 3Tesla with standard protocol (sagittal T1W, axial T2W, 

axial FLAIR) and protocol for multiple sclerosis in the selected cases. The latter consists of T1W, PD/T2W, 

FLAIR in axial plane, sagittal PD/T2W, 3D T1W, Diffusion, 3D Double Inversion Recovery (DIR), post 

contrast 3D T1W. All images were analyzed on working station and reconstructions in three planes were made. 

 

RESULTS 

We detect typical for multiple sclerosis demyelinating plaques in 25 of the patients. Three out of 35 patients 

had specific for multiple system atrophy sign. We diagnosed brainstem glioma in three patients and cavernoma 

in two. One patient had hypertrophic olive degeneration (HOD) and one – progressive supranuclear palsy. 

All patients with multiple sclerosis were fulfill diagnostic criteria (2010 revisions to the McDonald criteria) and 

magnetic resonance of the brain was performed as follow-up examination during therapy. Two-thirds of them 

(78%) were without clinical evidence of relapse and on MR there were not enhancing lesions. Only 23% of 

examined MS patients had blood brain barrier disruption due to exacerbation of the disease. The latter was 

considered as dissemination in time according to McDonald criteria. As some of our patients were at the age of 

forty and over some of the lesions located in the brainstem should be differentiated from previous ischemic 

attacks. This was made based on the typical localization of MS plaques- in proximity to cerebrospinal fluid 

such as fourth ventricle or basal cisterns (Figure 1) [1,2]. While hyperintensities located in the central portion 

of the brainstem were regarded as ischemic due to small vessel disease or occlusion of performant branches of 

basilar artery (Figure 2). Differentiation from ischemic lesions is very important for the new MS cases and 

when evaluation of dissemination in space has to be made. 

mailto:dorazlat@yahoo.com
mailto:organic@abv.bg
mailto:trm@abv.bg


THE TEACHER OF THE FUTURE                                                                                                             

Ninth International Scientific Conference                                                                                                  

17-19.6.2016, Durres, Republic of Albania 
 

324 
 

  

 
Figure 1A, B. A 43yo female with clinically proven multiple sclerosis. MS plaque located in the right dorsal 

pons was demonstrated. Figure 1A Axial FLAIR, 1B. Axial Proton Density (PD) image. Figure 2A, B. T2 

weighted images of 30-year old male with Fabry disease. Small hyperintensities in the central part of right pons 

were shown. 

In one patient with Parkinsonian features, cognitive decline, supranuclear vertical gaze palsy, postural instability 

and falls, as well as speech disturbances there was suspicion of progressive supranuclear palsy. The patient was 

on medical treatment without clinical improvement. We perform MR and on sagittal images typical 

configuration of brainstem with selective atrophy of mesencephalon and normal pons   (“head and beak of 

hummingbird”) allowed to make the diagnosis [3-6]. There were no abnormality in the signal intensity of the 

brainstem. (Figure 3 and 4). 
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Figure 3A. A 56 yo female with PSP, who was diagnosed based on typical MR findings. Selective atrophy of 

mesencephalon and normal pons leading to deformation “head and beak of hummingbird”. Straight cervical 

lordosis. Figure 3B sagittal T1 image of healthy individual. Figure 4A. Axial T2W image of the same patient 

showed significant reduction of the antero-dorsal diameter of the mesencephalon at the level of superior 

colliculi, atrophy of the cerebral peduncle and lateral concave contours of the mesencephalon like Mickey 

Mouse. Figure 4B. Axial T2W image of healthy individual with normal brainstem configuration. 

Clinical differentiation of PSP from Parkinsonian syndromes could be challenging. MRI could be normal at the 

early stage of the disease and with time the typical atrophy could be seen. Selective atrophy of the 

mesencephalon is not characteristic for the patients with Parkinsonian disease and for those with multisystemic 

atrophy or corticobasal degeneration [7]. On axial images typical sign for PSP with high specificity is concave 

border of mesencephalic tegmentum but the overall sensitivity is low. 

Three out of 35 patient were presented with typical for multiple system atrophy “hot cross bun” sign on axial 

FLAIR and T2W images (Figure 5 and 6). This sign is typical but not patognomonic for MSA. It has been seen 

also in cases with spinocerebellar ataxia types 2 and 3. Hot cross bun sign is identified in up to 64% of the 

patients with MSA [8]. High signal on T2W and FLAIR images is located in transverse pontocerebellar fibers 

ventral to the tegmentum in pontine raphe and on the anterior and anterolateral contour of the pons. Typical for 

the disease is gross atrophy of the cerebellum and brainstem, well presented on sagittal images. (Figure 5 and 6). 

Magnetic resonance imaging had the leading role in all three cases to make a clinical diagnosis.  

  

  
Figure 5A, B. A 54 year old woman with “hot cross bun” sign on axial FLAIR and T2W images. Figure 6. A 

56 year old woman with “hot cross bun” sign on axial T2W image. Figure 6B. Sagittal T2W image – gross 

atrophy of brainstem and cerebellum with widening of CSF spaces. 

 

CONCLUSION 

All images of the brainstem could be evaluated without time consuming procedures which is effective during 

daily routine of radiologist. It is essential for the radiologist to have knowledge of specific MRI findings in 

brainstem which is of clinical importance for managing patients, follow–up examinations and prognosis.  
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Abstract: Oncological diseases are of top importance in social point of view. Such may lead to disabilities, 

psychological and mental breakdowns and death. Not only do they inflict physical pain, but also they have an 

impact on the mental stage of the diseased, by lowering the self-confidence and thus reflecting on the social 

status and life quality of the patient. This study aims to help the diseased to find the correct path to overcome the 

difficulties that their condition brings. Furthermore, we seek to build a relation between patient organisations, 

NGOs, families and society.Trough real time involvement of students, still in their learning process, and 

volunteers in the research, we are developing a campaign on prevention of oncological diseases. Students not 

only learn how to look after patients, by applying the most current treatment and early diagnosis techniques, but 

also how to use the current prophylactics and prevention approach. Thus we aim to prove that the Cancer is a 

diagnosis, not a verdict.  

Keywords: oncological disease, family, life quality, practice, prevention 
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Резюме: Онкологичните заболявания заемат основно място в социално значимите болести. Водят до 

инвалидизация, психически срив, не рядко и до смърт. Те често нанасят не само физическа болка, но и 

психическо страдание. Те нарушават социалния статус и качеството на живот. С изследването ние си 

поставяме за цел да се подпомогнат пациентите да намерят правилния път за подобряване качеството на 

живот както на самите болни, така и на техните семейства и приятели. Целта е да се изгради връзка 

между болница, пациентски организации, НПО, семейството и обществото. Включвайки в изследването 

и студенти в процес на обучение и чрез доброволчески труд, развиваме кампания за превенция на 

онкологичните заболявания в реална среда. Студентите се учат не само да полагат грижи, прилагайки 

съвременните методи за лечение и ранна диагностика, но и да ползват съвременните методи за 

профилактика и превенция и  така да докажем , че „РАК“-ът е диагноза, а не присъда. 

Ключови думи: онкологични заболявания, семейство, качество на живот, практика, превенция 

 
1. УВОД 

Злокачествените заболявания са сред най – сериозните проблеми на здравеопазването в България. Ракът 

може да бъде излекуван, но ракът също така и „убива”. Преди да убият, онкологичните заболявания  

инвалидизират, т.е. променят качеството на живот и то не само на болните , но и на техните близки. 

        Увеличаването броя на онкологичните заболявания поражда медицински, психологически и 

социални проблеми. Всяка година в световен мащаб се наблюдава ръст на случаите средно с 10 млн. По 

данни на СЗО до 2020г. те ще достигнат 15 млн. на година. Една трета от тях могат да бъдат 

предотвратени чрез превенция, профилактика и информационни кампании, намаляване на рисковите 

фактори: тютюнопушене, рационално хранене, двигателна активност, ранна диагностика и комплексно 

лечение. Всичко това не може да се случи без активното участие на индивида. Тенденциите сочат 

увеличаване на злокачествените заболявания, поради което те и тяхното комплексно лечение имат 

голяма социална значимост и изискват социален ангажимент от държавата, общината и цялото 

гражданско общество. За да се намали риска от заболяване могат да се насочим към два аспекта за 

профилактика и промоция на здравето: 

Обществен- когато за намаляване на риска могат да способстват обществени мероприятия.  

Поведенчески- когато намаляването на риска зависи от всеки отделен човек  и неговото поведение. 

Изборът на провеждането на здравно възпитание в на-ранна детска възраст, повишава знанията и 

уменията на личността за позитивно поведение [3]. 
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 2.ЦЕЛ 
 Целта на проучването е да проследи степента на готовност за справяне с възникналата болест, и 

подобряване  качеството на живот на онкоболните.  

          Запознаване с добрите практики за подобряване на физическото и психическо здраве на 

пациентите, отношението им  към профилактика отношение към превенция на здравето и изпълняват ли 

отредената им  роля от Националната програма за борба със социално значимите заболявания ОПЛ и 

трудовата медицина чрез профилактичните прегледи 

 

 3.РЕЗУЛТАТИ 

За постигане на целта са използвани  анкети с предварително изготвени еднакви за всички въпроси. 

Анкетите са анонимни и всички респонденти са поставени в еднакви условия и среда при пълна 

конфиденциалност. Това дава възможност за изразяване и проява на искреност при споделянето. Така 

можем да търсим представителност на изводите и да очертаем закономерности при проучване на 

проблемите. Изследването е проведено в периода 2014-2015г. с помощта на Сдружение „Онкоболни и 

приятели“. Организацията работи с много водещи консултанти в областта на онкологичните 

заболявания, външни лектори от страната и чужбина и други неправителствени организации. В част от 

семинарите и обученията участват и студенти от специалност „Медицинска сестра“ от Университет 

„Проф.д-р Асен Златаров“ Бургас. Те се включиха активно в тренингите в модул „доброволна грижа за 

пациенти с терминални състояния“. Включиха се и активно при провеждане на анкетите и обработката 

на резултатите. 

 Първата анкета е проведена сред хора с вече установено заболяване и цели да оцени готовността на 

индивида и неговото семейство да приемат диагнозата и да се подложат на комплексно лечение.Тя също 

цели да изясни нагласата на респондентите за реинтеграция и за подобряване на качеството им на живот. 

       Втората анкета е проведена сред хора, подложили се на профилактични прегледи с цел скрининг на 

рак на шийката на матката и рак на простата и целта е да се установи готовността на индивида да поеме 

отговорност към собственото здраве, подлагайки се на профилактика. Оценя се и ефективността на 

превантивните дейности, които трябва да провеждат общопрактикуващите лекари и службите по 

трудова медицина. Студенти от направление„Здравни грижи“  участваха не само в провеждането на 

анкетата и обработка на данните, а контактът им с респондентите бе преди всичко в разясняване на 

ползата от профилактични прегледи , даваха съвети за здравословно хранене и здравословен начин на 

живот 

В първота част от изследването  участват 54 души. От тях 49 жени и 5 мъже. Възрастовата 

характеристика може да се представи така: 

                    40 – 50 г. – 22 души 

                    51 – 60 г. – 20 души 

                    над 61 г. – 12 души. /виж. фиг. 1/ 

 

 
Фиг.1. Възрастова характеристика на анкетирание. 

 

   Резултатите разкриват, че най-голям процент от заболялите са на възраст от 40-50 години, т.е. в 

трудодпособна възраст. Според изследването 90% от респондентите съобщават, че не са били 

подготвени за диагнозата, т.е. че са болни от онкологично заболяване. 60 % от тях информират, че са 

имали съмнения, но са смятали, че грешат. Голяма част споделят, че са робували на догмата „на мен 

няма да ми се случи“. 80%  от обследваните са диагностицирани случайно. Само пет жени посочват, че 

активно са потърсили лекар за преглед и консултация. Двама от мъжете от фокус групата споделят, че са 
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имали съмнения, но не са потърсили веднага лекар. Те са очаквали болка при прегледа, неудобство и 

страх от резултатите. Изследването посочва, че 15% от семействата на респондентите не са били готови 

за диагнозата „рак“, като вследствие на това не са успели да окажат подкрепа на болния. Там, където 

семейството е проявило разбиране (25% от респондентите), пациентите по-лесно са преодолели 

първоначалния шок и споделят, че по-успешно са се справили в различните етапи на лечението. На 
въпроса „Коя част от лечението пациентите могат да определят като най-трудна?“ 90% отговарят – 

лъчетерапия и химиотерапия. И мъжете, и жените споделят, че при лъчетерапията са изпитвали страх от 

болката и последиците от лечението. Те посочват, че в рамките на химиотерапията са се чувствали 

уплашени от общото неразположение и особено от многократното повръщане /по/ време и след сеансите. 

50% от жените информират за страх от козметичните промени, които настъпват по време и след 

лечението. Мъжете съобщават, че са изпитвали по-голяма тревожност при лъчетерапията, а жените са 

изпитвали страх от химиотерапията. 70% от всички респонденти са споделяли за прояви на обща 

отпадналост, липса на апетит, гадене и повръщане [3].  75% от респондентите съобщават, че социалните 

контакти са повишили оптимизма им и желанието за живот. Срещите с различни по възраст, професия, 

интереси ги изважда от сивото ежедневие и постоянната мисъл за болестта. Подобрява се психичното им 

здраве, адаптацията към ежедневието, което повишава и стандарта им на живот.  

 Всички респонденти споделят, че от онкоболни са се превърнали в общност от хора готови да 

повишават качеството си на живот и да помагат на други като тях, да извървят по-бързо пътя, който те 

вече са изминали.  

      Групата на възраст 60+ често са скептични – 90 % споделят, че трудно променят навиците си и са 

готови да се съобразят със съдбата си по-често, отколкото да променят навиците си – дори и за добро. 

      Положителен резултат е дало обучението в групата. Всички респонденти са се включили в 

организирания от сдружението курс по чужд език. Повишаването на квалификацията предоставя 

възможност за започване на работа и подобряване на стандарта на живот.  

       Респондентите споделят, че постигнатите лични победи – къде по-лесно, къде по-трудно – им дават 

импулс и оптимизъм, че всичко си заслужава, чувстват се по-добре, необходими и готови за живот. 

Всички от групата споделят, че желаят да помагат на други като тях лица, нуждаещи се от подкрепа, и да 

се включват в доброволчески каузи според възможностите и квалификацията си. 

       Обект на второто изследването са мъже и жени , които работят при едни и същи условия.Прегледите 

са организирани от служба по трудова медицина и са безплатни. Изследването включва цитонамазка при 

жени и ултразвуков преглед от гинеколог. При мъже е направено изследване с помощта на туморния 

маркер PSA и ултразвуков преглед на простата от уролог. Службата по трудова медицина се е спряла на 

профилактични прегледи за рак на шийката на матката и рак на простата, съобразявайки се с вързастта 

на работещите /повечето са от 40-60 г/ и с факта, че това са два от неопроцесите, които лесно се 

диагностицират и открити навреме може да се постигне пълно оздравяване. Изследването е предложено 

на 284 жени и 104 са посетили профилактичните прегледи - 37% . А при мъжете от 467 мъже само 47 са 

посетили профилактичните прегледи - 10% .  
      От прегледаните 284 жени 3 са на възраст до 30 години; 11 –на възраст от 31-40 години, 33 –от 41 до 

50 години и от 51 до 60г – 47 /виж фиг.2/ 

      От прегледаните 47 мъже – до 30г- няма, от 31до 40г – са 5, от 41 до 50г са 12 и от 51-65г -30. 

Забелязва се по-висока активност при жените. /виж фиг. 3/ 

 
Фиг. 2. Разпределение по възраст - жени 
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Фиг. 3 .Разпределение по възраст - мъже 

 На неизявили желание за изследванията  е зададен  въпроса „защо не ползвах правото си на 

профилактичен преглед“. Получени са следните отговори. 

„Защото прегледите не бяха задължителни“ са отговорили 27% 

„Нямах време“ са отговорили 23 %. 

„Не вярвам на профилактиката“ са отговорили 18 %. 

„ Разчитам на личния си лекар“ са отговорили 22 %./виж фиг. 4/ 

 

 

 

 

 

 

   

 

 

 

 

 

Фиг. 4. Мотиви да не участват в профилактични прегледи 
       Въз основа  на анализа на резултатите може да се очертаят следните    

  4.ИЗВОДИ  
       Хората, чието мнение бе проучено, не са ангажирани с профилактика на злокачествените 

заболявания и със собственото си здраве, което е израз на ниска степен на отговорност спрямо 

собственото здраве. 

       Мотивите да не се посещава лекаря са: страх от болката при преглед; страх от евентуалния резултат 

и диагнозата; страх от лечението; страх от изхода. 

       Социалните контакти  повишават  оптимизма на онкоболните и желанието заоздравяване и нормален 

живот. 

       Участвалите в изследванията студенти се убедиха в необходимостта от профилактика и промоцията 

на здравето , както и в силата на качествените и навременни здравни грижи при хората с онкологични 

заболявания. 

 

 5.ЗАКЛЮЧЕНИЕ  
         Ранното откриване на болестта и новите технологии водят до по-бърза адаптация и възможност за 

справяне с проблема „качество на живот“. Ангажиране на широк кръг на специалисти за ранна, здравна, 

психологическа и социална рехабилитация е верният път за запазване качеството на живот на  самите 

болни и тяхното обкръжение. 

   Справянето с онкологичното заболяване изисква пациентът да измине дълъг и труден път. 

Трудността произтича от факта, че е натрупана негативна информация, страхове и отживели практики. 

Медицината доказва, че не е безпомощна пред предизвикателството „рак“. Лечението е комплексно и се 

извършва от високо квалифицирани специалисти – онколози, хирурзи, терапевти, физици, психолози, 

рехабилитатори, медицински сестри, лаборанти и др. , те са готови да ги подкрепят и да им помогнат. В 

последно време се включват и различни неправителствени организации, доброволци и неформални 
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групи. Ракът  не е присъда, това е едно хронично заболяване, с което можем да се справим и живеем 

пълноценно. 
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Abstract: Aging of the organism is a process for which there is no cure, preparation or process which could 

have prevented it. In addition there have been changes in the functioning of the organism as a whole and its parts 

to a lesser or greater extent. The cells divide slowly; there is an oxidative stress that creates free radicals that 

adversely affects all organs, tissues and cells. As a result of aging, weakens the eyesight, the hearing, the smell, 

the taste, the sense of balance, the number of neurons have been reduced, and intellectual and cognitive function 

have been decreased also. In this work Random survey of elderly people from Municipality Veles about dietary 

habits and their knowledge about healthy aging were done. The quality of life can be influenced largely through 

diet. Smoking, poor and irregular diet, alcohol and stress significantly encourage the creation of free radicals 

that damage our cells which are aging. People who have a proper and balanced diet do not suffer from 

overweight, are more vital and have fewer health problems. 

Keywords: nutrition knowledge, healthy, aging, improving 
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Резиме: Стареењето на организмот е процес за кој не постои лек, препарат или постапка која би можела 

да го спречи. При тоа се случуваат промени во функционирање на организмот како целина и на неговите 

делови во помала или поголема мерка. Клетките побавно се делат, постои голем оксидативен стрес кој 

создава слободни радикали и кој неповолно влијае на сите органи, ткива и ќелии. Како резултат на ова 

слабее видот, слухот, мирисот, вкусот, чувството на рамнотежа, се намалува бројот на неврони, а сето 

тоа влијае на намалување на интелектуалните и когнитивните функции. Во овој труд е направено Рандом 

анкетирање на стари лица од општина Велес за навиките во исхраната и нивно познавање за здраво 

стареење. На квалитетот на животот може да се влијае во голема мерка преку начинот на исхрана. 

Пушењето, лошата и нередовна исхрана, алкохолот и стресот во значителна мерка поттикнуваат 

создавање на слободни радикали кои ги оштетуваат нашите клетки со што се старее. Лицата кои имаат 

правилна и врамнотежена исхрана  не патат од вишок на килограми, се повитални и имаат помалку 

здравствени проблеми.  

Клучни зборови: нутритивно знаење, стареење, здраво, подобрување 

 

1. ВОВЕД                                                                                                                                               

 Оптималниот нутритивен статус е есенцијална премиса во промоција на здравјето, квалитетот 

на животот и одржувањето на функционалната независност во староста. Во последно време со 

продолжувањето на човечкиот век, сè повеќе се споменува науката за исхраната на старите лица.  Денес 

се смета дека просечната старост треба да се продолжи на околу 80 години, но тоа кај нас се движи 

околу 64 години. Па така треба да се превземат мерки со кои на луѓето ќе им се овозможи продолжување 

на животот. Некои од тие мерки се рекреација, но и оптимална и балансирана исхрана. 
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2. ПОТРЕБЕН НУТРИТИВЕН ВНЕС КАЈ СТАРИТЕ ЛИЦА 

1. Потребна количина на калории: За една седумдесетгодишна личност која не работи потребни се од 

2200 до 2400 калории дневно. Јасно е дека потребната количина на калории расте ако личноста работи. 

Зголемените количини на калории во текот на денот треба да бидат пропорционални. Во секој случај 

треба да се избегнува давање на поголеми количини на храна за да не дојде до непотребно дебелеење, 

бидејќи тоа доведува до оптеретување на срцето, и склоност кон дегенеративни заболувања. Ако 

личноста е значително подебела отколку што би требало да биде, мора да се примени постепено 

слабеење. Наглото слабеење не се препорачува, бидејќи доведува до физичка слабост, а кај лицата кои 

имаат зголемен крвен притисок тоа може да има многу негативни последици.                                                                                                                                

2. Потребна количина на јаглехидрати: Кај старите лица треба да се обезбедат отприлика половина од 

неведените потребни количини на калории. Јаглехидрати има во леб, компир, зеленчук и млеко, како и 

во шеќер, мед и овошје. Количината на леб може да биде намалена на 250 до 300 гр деневно, особено кај 

лицата кои страдаат од надуеност, бидејќи лебот е подложен на ферментација. Варењето на лебот е 

потешко колку што е џвакањето послабо. Гризот, тестото, јачмените снегулки и сличните намирници 

содржат 75% јаглехидрати, а бидејќи спаѓаат во редот на ефтини намирници, и лесно се варат, многу се 

соодветни за исхрана на старите лица. Зеленчукот (грав, ориз, јачмен, грашок) е многу здрава храна но 

кај некои стари лица предизвикува јака надуеност. Старите лица кои имаат нарушено варење мораат да 

избегнуваат вакви јадења. Напротив, зелениот зеленчук, може да се употребува неограничено, бидејќи 

содржи доволна количина на јаглехидрати а покрај тоа и целулоза, која е неопходна за нормална работа 

на цревата. Овошјето содржи 15-25% јаглехидрати, а освен тоа и значителна количина на минерални 

соли и витамини, па затоа и е неопходно во исхраната на старите лица. Важно е да биде сосема зрело и 

здраво и колку е можно повеќе да се јаде во свежа состојба. 

3. Најдобра дневна количина на протеини: Оваа количина е иста и кај возрасните лица и кај старите од 1 

до 1,40 гр по килограм на телесната тежина дневно. Тоа значи дека старите лица кои се тешки од 60-70 

килограми треба да јадат во храната дневно 70-90 гр протеини. Некои лекари сметаат дека дневната 

количина на протеини кај старите лица треба да биде и поголема. Протеините се неопходни за 

одржување на сила, спречување на чувство на замореност, кое е често кај старите лица, како и спечување 

на слабокрвност и отоци на нозите. Протеините се наоѓаат во разни намирници: месо (20%), риби (14%), 

сирење (15-30%) и млеко (3-3,5%). Месото мора да биде добро спремено, т.е готвено или испечено. 

Лесно се вари младо месо кое  во исто време е и меко, па може и лесно да се изџвака.  Јадењата со 

запршка не се здрави за старите лица. Здраво е да се јаде месо печено на жар, готвено на пареа или во 

вода. Не е здрво месо од внатрешни органи, од дивеч, преработки од месо: колбаси, паштети, салами и 

сл. Извесна количина на протеини се наоѓа и во зеленчукот. 

 4. Идеална количина на масти: Треба да биде значително помала отколку кај возрасните лица. 

Се смета дека е доволно 80-100 g дневно, со тоа што во текот на зимата оваа количина може да биде 

малку поголема. Масти има во сите намирници од животинско потекло: путер (80%), млеко 3-4%, 

сирење 20-30%, масно месо (свинско) 37%, во некои овошја и зеленчук, а и во ораси, лешници и бадеми 

50-60%. Бидејќи се смета дека артеросклерозата настапува и како последица на претераната употреба на 

масна храна, со што доаѓа до создавање на големи количини на холестерол во крвта, така се препорачува 

голема внимателност во поглед на давањето на масна храна на старите луѓе, а особено ако содржи масти 

од животинсико потекло. Мастите од растително потекло (масло, растителна маст) значително малку 

може да влијаат на развојот на артеросклерозата, па спрема тоа се помалку опасни за старите луѓе. 

Путерот на пример треба да се јаде само кога е пресен, и тоа по можност секој ден, бидејќи служи како 

растворуач на некои витамини кои се раствораат во масти. Маслото од сончоглед, кое содржи најмалку 

масни киселини, е најздраво, па треба да се употребува во исхраната. 

  5. Потребна количина на вода, минерали и витамини: Се препорачуваат минимум 1,5 L до 2 L 

дневно. Навечер треба да се избегнува течна храна, бидејќи таа предизвикува ноќно мокрење. Постарите 

лица кои имаат спуштен желудник не би требало да пијат вода веднаш после јадењето, туку нешто 

покасно кога еден дел од храната ќе премине во цревата. Количината на течноста зависи од висината на 

крвниот притисок, особено ако не се одржува пропишаната несолена диета. Имено, лицата кои јадат 

несолена храна може да пијат повеќе течност, бидејќи во тој случај течноста не се задржува во 

организамот. Минералните соли се многу важна состојка на организмот, па неопходно е извесна 

количина секојдневно да се зема со храната. За старите лица особено се важни солите кои содржат 

калциум. Се смета дека старите лица треба да внесат во организамот секој ден околу 16,7 mg калциум по 

килограм од својата тежина, што е значително повеќе отколку што е потребно  кај другите возрасни 

личности. Најдобро е да се искористи калциумот од млекото. Кај нас за жал уште не се пие доволно 
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млеко а  и многумина ја сметаат како храна само за деца. Витамини се потребни во иста количина како и 

кај возрасните лица. Во некои случаи потребно е дури и да се зголеми количината на витамин С. Треба 

да се спомене дека во практиката често е многу тешко да се навикнат старите лица на промена на 

менито. Навиките се создадени во текот на долгите години од животот и не се напуштатаат лесно. 

Познато е дека старите лица многу често уживаат во јадењето и дека тоа уживање е тешко за 

одрекување. Спрема тоа навиките на соодветна исхрана треба да почнат порано, уште во времето на 

активниот живот.  

 

3. РЕЗУЛТАТИ И ДИСКУСИЈА 

 Истражувањето вклучи спроведување на рандом анкета на лица со над 60 годишна возраст од 

општина Велес. Анкетниот прашалник се состои од 16 прашања (Табела 1), кои се доставени до старите 

лица по случаен избор, доброволно пристапување кон анонимно пополнувањето на истиот одбирајќи 

еден од предложените одговори. Целта на анкетното истражување, е да се констатира колку старите лица 

посветуваат внимание за начинот на исхрана, какви прехранбени намирници и колку се консумираат, 

итн. Добиените резултати покажуваат дека жените повеќе посветуваат внимение што се консумира во 

текот на денот. Најголем дел од анкетираните стари лица одговориле дека е важна правилната исхрана. 

Поголем е процентот на испитаници од женски пол во споредба со оние од машки пол кои се 

согласуваат со тоа дека правилната исхрана влијае и може да го подобри нивното здравје. Што се 

однесува до конзумирање на овошје и зеленчук не се забележува голема процентуална разлика меѓу 

половите. Мажите пијат поголема количина на течност. Женската популација има повеќе оброци и 

поради здравствената состојба применува посебен режим на исхрана. Најголем дел од анкетираните лица 

се согласуваат дека појавата на разни болести кај старите лица може да биде резултат на неправилна 

исхрана. Одговорите и на мажите и на жените ги задоволуваат дневните количински потреби за млеко. 

Мажите јадат повеќе месо, а жените повеќе риба во текот на неделата. Секојдневно се внесуваат житни 

производи, а речиси сите примаат витаминска суплементација. Кај испитаниците постои свесност за 

правилната исхрана, која треба да биде врамнотежена и квалитетна. Ваквата исхрана покрај тоа 

допринесува и стареењето на организмот да се забави и староста да не донесе само болест и немоќ. 

Табела 1. Анкетен прашалник. 

Реден 

број 

Прашање Понудени одговори 

1 Дали посветувате внимание што конзумирате 

во текот на денот? 

1-да 

2-не 

3-можеби 

4-понекогаш 

2 Дали сметате дека правилната исхрана е важна 

за вашата возраст? 

1-да 

2-не 

3-можеби 

4-понекогаш 

3 Дали сметате дека правилната исхрана влијае на 

вашето здравје? 

1-да 

2-не 

3-можеби 

4-понекогаш 

4 Дали со правилна исхрана може да го 

подобрите вашето здравје? 

1-да 

2-не 

3-можеби 

4-понекогаш 

5 Колку парчиња овошје внесувате во текот на 

денот?(се мисли на едно парче од 50 гр) 

1-едно парче 

2-две парчиња 

3-3 парчиња 

4-4 парчиња 

5-повеќе од 4 парчиња 

6 Колку парчиња зеленчук внесувате во текот на 

денот?(се мисли на едно парче од 50 гр) 

1-едно парче 

2-две парчиња 

3-3 парчиња 

4-4 парчиња 

5-повеќе од 4 парчиња 

7 Колку чаши-течност внесувате во текот на 1-1чаша 
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денот? (чашата се однесува на чаша од 250 мл) 2-2 чаши 

3-3-5 чаши 

4-5-7 чаши 

5-повеќе од 7 чаши 

8 Колку оброци имате во текот на денот? 1-2 оброци 

2-3 оброци 

3-4 оброци 

4-5 оброци 

5-повеќе од 5 оброци 

9 Дали поради вашата здравствена состојба 

применувате посебен режим на исхрана? 

1-да 

2-не 

3-понекогаш 

10 Дали сметате дека појавата на разни болести кај 

старите лица може да биде резултат на 

неправилна исхрана? 

1-да 

2-не 

3-можеби 

11 Колку чаши млеко внесувате во текот на денот? 

(чашата се однесува на чаша од 250 мл) 

1-1чаша 

2-2 чаши 

3-3-5 чаши 

4-5-7 чаши 

5-повеќе од 7 чаши  

6-не внесувам 

12 Колку парчиња месо внесувате во текот на 

неделата?(едно парче е еднакво на 200 гр) 

1-0 парчиња 

2-1 парче 

3-2 парчиња 

4-3 парчиња 

5-4 парчиња 

6-повеќе од 4 парчиња 

13 Дали консумирате парчиња  риба во текот на 

неделата? (едно парче е еднакво на 200 гр) 

1-не 

2-1 парче 

3-2 парчиња 

4-3 парчиња 

5-4 парчиња 

6-повеќе од 4 парчиња 

14 Дали внесувате житни производи во текот на 

неделата? 

1-да  секој ден 

2-да  два дена во неделата 

3-да три дена во неделата 

4-да повеќе од 3 дена во неделата 

5-не 

15 Дали внесувате витамински додатоци во 

исхраната? 

1-да 

2-не 

3-понекогаш 

16 Дали сметате дека правилната исхрана треба да 

биде квалитетна и врамнотежена? 

1-да 

2-не 

3-не знам 

 Препораки за исхрана кај старите лица со одредени заболувања: Со стареењето се појавуваат и 

одредени болести како што се кардиоваскуларни заболувања, дијабет, зголемен крвен притисок, 

остепороза, карциноми итн. Освен терапијата со лекови потребно е и одреден правилен режим на 

исхрана. Доколку старото лице има зголемен крвен притисок најбитно е да ја контролира својата телесна 

тежина, како и правилно да ги распореди оброците во текот на денот. Најбитно исто така е да го 

ограничи внесот на солта како  и секоја храна богата со натриум (конзервирана храна, солена туршија, 

сувомеснати производи). Битно е да внесува овошје и зеленчук како и умерено вежбање или пешачење. 

Кај лицата со остеопороза потребен е зголемен внес на калциум и витамин Д кој може да се внеси преку 

млеко и млечни производи, јајца, риба. Кај лицата со кардиоваскуларни заболувања треба да се 

одбегнува масната храна, да се зголеми внесот на зеленчук, овошје, риба и мешункасти растенија, и тука 

треба да се ограничи храната богата со натриум. Кај лицата кои имаат било каков карцином, исто така 

треба да се намали внесот на маснотии преку храната, потоа да се зголеми внесот на растителните 

влакна, како и на храната богата со витамини и минерали, да се ограничи внесот на храна која содржи 
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адитиви како што се готовите супи, сувата храна. Кај старите лица кои имаат дијабет, најбитни се малите 

оброци кои треба да бидат правилно распоредени во текот на денот. Да се внесува храна богата со 

растителни влакна, храна со помалку масти. Кај лицата пак со нарушено ментално здравје или 

намалување на мозочната функција од голема значајност е внесувањето на храна богата со протеини, 

витамини, минерали, свежо цедени сокови, засладени со малку мед, внес на риба, зелен зеленчук, 

овошје. 

 

4. ЗАКЛУЧОК 

Старите лица се категорија на луѓе на кои им треба посебен режим на исхрана, со одбрани и 

одредени намирници кои се битни за поздраво стареење, што значи дека исхраната е од суштинско 

значење за одржување на здравјето. Нутритивните препораки за старите лица се насочени кон внесување 

на храна која изобилува со овошје и зеленчук, храна богата со калциум, протеини, малку животински 

масти, како и одредена количина на течности, вода. Калорискиот внес кај оваа категорија на луѓе треба 

да биде умерен и да не надминува 2400 калории дневно. Разновидната исхрана и добриот распоред на 

оброците се исто така значајни за оваа категорија на луѓе. Од особено значење е старите лица да стекнат 

навика на здрав начин на хранење, навика да ги одбираат корисните намирници, навика која треба да се 

создаде многу порано пред да настапи старосната возраст. Големиот број на стари лица имаат и разни 

заболувања, што укажува на тоа уште попрецизно внимавање на она што треба да се конзумира. Од 

спроведеното истражување се констатира дека кога се работи за одредена болест старите лица многу 

почесто имаат навика да внимаваат на својата исхрана и да користат посебен режим, отколку кога 

немаат дијагностицирано болест. Старите лица треба да пoсветат повеќе внимание на она што 

конзумираат да ги намалат калориите ако се прекумерени, да пешачат, како и да си воведе балансирана 

исхрана богата со сите потребни нутритивни состојки, бидејќи само на тој начин ќе се овозможи добра 

превенција од различни болести и ќе се овозможи поздраво стареење. 
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Abstract: The most common diseases among employees are related to multifactorial genesis whereby factors of 

employees' professional and personal lives have an influence. Occupational doctors (OD) do research on the 

causes of the different diseases linked to work conditions from the perspective of the factors' influence on the 

work environment and process. 
Another point of this work is to summarise the results and data, as well as to show employers preventive 

measurements against these diseases. The importance of this goal is proven by economical disadvantages of 

companies and the entire health care system. 
The goal  of  the present announcement is to is to raise awareness among occupational doctors of this particular 

group of employees linked to work related diseases. Our focus is primarily on musculoskeletal and 

cardiovascular diseases, among others, whereby preventive measurements are of significant importance to the 

maintenance of work performance. This is especially important for employees of higher ages. 
Conclusion: It is necessary for occupational doctors to be familiar with the multifactorial genesis of work 

related diseases . Furthermore, it is of great importance to examine and research the complex link and possible 

influence on the state of these diseases among employees, especially the ones aged  55 or older. The 

maintenance of sustainable working ability among employees is strongly dependent on the effectiveness of the 

entire health prevention system by this disease.  

Keywords: prevention,  work related diseases, sustainable working capacity 
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Заболяванията, които най-често се срещат при работещите, са тези с мултифакторна генеза, при които 

имат влияние както фактори от професионалния, така и от личния живот. Трудовите медици /ТМ/ имат 

задача да изследват причините за заболяванията, свързани с условията на труд /УТ/ от гледна точка на 

въздействието на факторите от работната среда и трудовия процес, да обобщят резултатите и данните и 

да предложат на работодателя превантивни мерки за предпазване от тези заболявания. 

Икономическото обременяване на социално-осигурителната система и предприятията и високият 

потенциал за превенция определят важността на тази задача. 

Целта на настоящото съобщение е да насочи трудовите медици към тази група работещи със свързани с 

УТ заболявания от групата на мускулно-скелетните заболявания и сърдечно-съдови заболявания и др., 

mailto:trm@abv.bg
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при които превантивните мерки са от голямо значение за поддържане на работоспособността особено на 

по-възрастните работещи. 

Заключение:Трудовите медици e необходимо да познават мултифакторната генеза на свързаните с УТ 

заболявания, както и да изследват комплексната връзка  и възможно въздействие върху хода на тези 

заболявания  при работещите, особено при групите работещи над 55 годишна възраст. Поддържането на 

устойчива работоспособност на работещите зависи силно от ефективността на системата за превенция на 

здравето при тази група заболявания. 

Ключови думи:превенция, свързани с условия на труд заболявания,  устойчива работоспособност 

 

ВЪВЕДЕНИЕ 

Свързаните с условията на труд (УТ) заболявания са заболявания или увреждания, които са 

свързани с професията. От една страна те биха могли да бъдат частично обусловени от професията, а от 

друга техният ход на протичане би могъл да се повлиява от нея.  
Новите работни технологии и предизвикателства в професионалния живот, повишаване на 

интензитета на трудовия процес с произтичащите от това стрес и отговорности водят до повишаване и 

промяна на спектъра на свързаните с условията на труд заболявания. Към тези заболявания се отнасят 

най-често заболяванията на дихателната система (ДС), опорно-двигателния апарат (ОДА), сърдечно-

съдовата система (ССС) и нервна система (НС). В повечето случаи разпространението на тези 

заболявания води до временна нетрудоспособност и инвалидизация. За тяхното лечение е от значение, че 

свързаните с УТЗ могат да се манифестират с прояви в един или повече органи и системи. 

Целта на настоящото съобщение е да насочи трудовите медици към тази група работещи със 

свързани с УТ заболявания от групата на мускулно-скелетните заболявания и сърдечно-съдови 

заболявания и др., при които превантивните мерки са от голямо значение за поддържане на 

работоспособността особено на по-възрастните работещи. 

Трудовите медици е необходимо е да имат специфични познания за възможните въздействия от 

професионалните рискове при работещите, както и да ползват специфичен инструментариум за ранно 

откриване. 

Спецификата на свързаните с УТ заболявания включва познания за мултифакторна генеза, при 

които имат влияние както фактори от професионалния, така и от личния начин на живот. От значение за 

работещите с хронични заболявания на ССС са както рисковите фактори свързани със стила и начина на 

живот, така и на тези, свързани с трудовата дейност. За установяване на причините за появата на 

свързаните с УТ заболявания от голямо значение е изучаването на професионалните рискови фактори, 

към които се отнасят динамична и статична мускулна работа, принудителни работни пози и носене на 

тежести, работа в условия на прегряващ и/или преохлаждащ микроклимат, при бърза декомпресия, в 

среда с ниско парциално налягане на кислорода, остри и хронични заболявания и др.  

При експозиция на вибрации при работа с пневматични машини диагностиката обхваща 

специфична анамнеза и специфични тестове за изследване на съдова, нервна системи, на ОДА и 

диференциална диагностика на синдром на Рейно. 

Възможни симптоми при натоварване на ССС при работа са: вазомоторни симптоми, нарушения 

на сърдечния ритъм, преходни или перманентни артериални или венозни съдови промени, тахикардии, 

коронарна исхемия, инфаркт на миокарда, сърдечна декомпенсация и др. 

Водещи са заболявания са коронарната болест и хипертонията. Важно е трудовите медици да отчитат в 

какква степен рисковите фактори при работа и съответно тези свързани с личния стил и начин на живот 

водят до възникване или повлияват динамиката на сърдечното заболяване и на заболяванията на 

кръвообръщението.   

Познаването и отчитането на мултифакторната генеза на свързаните с УТ заболявания, както и 

изследването на  комплексната връзка  и възможно въздействие върху хода на тези заболявания  при 

работещите е от голямо значение за поддържане на тяхната работоспособност. Рисковите фактори при 

ССЗ могат да бъдат: 

 генетични фактори; 

 фактори свързани със стила и начина живот - мастната обмяна, хипертонията, тютюнопушене, 

диабет, липса на двигателна активност;  

 психосоциални фактори - отсъствие на социална подкрепа, житейски събития, личностови 

особености; 

 фактори обусловени от УТ - физични, химични, ментални рискове, времеви натиск, позиция, 

контрол върху ситуацията, сигурност за работното място и т.н. 

Анализирането и оценката на рисковите фактори и тяхното въздействие върху хроничните 

заболявания при работещите дават възможност за осъществяване на ефективна превенция и 
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запазване на работоспособността. Консултирането на работещите с хронични заболявания относно 

контрола върху рисковете свързани с индивидуалния стил и начин на живот, както направените 

адекватни препоръки за предприемане на мерки за ограничаване на рисковете в професионалния 

живот са основни задачи на трудовите медици. 

 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ 

През последните години се наблюдават промени в профила на работната сила, свързани със 

застаряването й, условията на труд и специфичните рискове, на които са изложени работещите, 

съотношението между броя на жените и мъжете в редица професии и специфичното въздействие на 

професионалната експозиция за съответния пол и др.  

Новите и отново проявяващите се рискови фактори изискват нови модели на превенция. Преди 

всичко е необходимо обучение на лекарите, които работят в областта на пренцията /трудови медици, 

общопрактикуващи лекари с цел  обмен на информация и предприемане на своевременни и ефективни 

мерки на индивидуално и групово ниво , в т. .ч. и за групата работещи над 55 г. Всички усилия трябва да 

бъдат насочени към по-добра профилактика и диагностика на свързаните с УТ заболявания, 

усъвършенстване на системите за тяхното регистриране и отчитане и  наблюдение на професионалното 

здраве. 
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YOUNG ADULT DEALING WITH SERIOUS AND INCURABLE DESEASES 
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Abstract:   In this paper we refer to a segment of literature for young people, which is more prevalent in the 

literature. Namely, it is a subgenre known as "teen sick-lit", or novels for young people under the theory that this 

literature refers to this type of novels that are problematic adolescent health, be it physical or mental illness, 

depression, eating disorders and so on. This paper specifically examines a rare novel in literature for young 

people, "Green horoscope" in which the author spoke about some issues that are still considered taboo in our 

literature for youth. Namely, it is a difficult topic of incurable disease as in this case – AIDS, when people 

suffering from it are isolated and abandoned, as it is the topic of sexual violence / pedophilia. However, the 

central problem is to show the strength of youth who they can find it in themselves, and in the desire for life. 

Keywords: Literature for Youth, disease, AIDS, "teen sick-lit". 

 

ОДНОСОТ НА АДОЛЕСЦЕНТИТЕ КОН ТЕШКИТЕ И НЕИЗЛЕЧЛИВИ БОЛЕСТИ 

ПРИКАЖАНИ ПРЕКУ РОМАНОТ „ЗЕЛЕНИОТ ХОРОСКОП“ ОД ТОМЕ БОГДАНОВСКИ 

Проф. д-р Јованка Денкова 

Филолошки факултет,Универзитет „Гоце Делчев“– Штип, Република Македонија 

jovanka.denkova@ugd.edu.mk 

 

Резиме: Во овој труд се осврнуваме кон еден сегмент од книжевноста за млади, кој е сè поприсутен во 

оваа книжевност. Имено, се работи за поджанрот, познат како “teen sick-lit”, односно романи за млади 

под кои во теоријата на оваа книжевност се подразбираат таков тип романи во кои се проблематизира 

здравјето на адолесцентите, било да се работи за физичка или ментална болест, депресија, нарушувања 

во исхраната и сл. Во овој труд, конкретно, се разгледува еден редок роман во книжевноста за млади, 

„Зелениот хороскоп“ во кој авторот проговорил за некои теми кои сè уште се сметаат за табу во нашата 

книжевност за млади. Имено, се работи за темата на тешко излечива или неизлечива болест, во случајов 

сидата, кога луѓето заболени од неа се изолирани и напуштени, како и темата фактот дека се начнува 

темата на сексуалното насилство/педофилијата. Сепак, централен проблем, е да се прикаже силата на 

младите кои неа ја наоѓаат во себе, и во желбата за живот. 

Клучни зборови: книжевност за млади, болест, сида, “teen sick-lit”. 

 

1. ВОВЕД 
Книжевноста за млади (англ.young adult literature, скратено YAL), е жанр кој во втората 

половина на дваесеттиот век произлегува од книжевноста за деца, со кој ја дели дидактичката намена, но 

и проблемот за поблиско одредување на поимот (Petković, 2014: 313). И покрај обемниот број на 

дефиниции кои постојат, се чини дека на ова прашање нема дефинитивен и конечен одговор. Stephens 

искажува став за определбата „млади“, односно дека таа треба да се однесува на проблемите со кои се 

соочуваат младите на патот кон барањето на нивниот сопствен идентитет (Stephens, 2007: 34-42). 

Карлсен го става акцентот на протагонистите и нивното доживување на светот, како и лицето во која е 

предадена нарацијата. Притоа, Carlsen смета дека  во книжевноста за млади, клучен момент е тоа што 

главни протагонисти се адолесцентите кои најчесто се исправени пред некој проблем и раскажувањето е 

во прво лице (јас-форма), затоа што на тој начин читателот-адолесцент најдобро може да се поврзе со 

ликот/протагонист (цит. во VanderStaay, 1992: 48). Токму и Розенблат го фокусира своето внимание врз 

адолесцентот како читател на овој литературен жанр, поврзувајќи го тоа со потребата на читателот да се 

внесе во туѓото искуство, да ја почувствува убавината и интензитетот на она што го нуди светот. Сето 

тоа, Розенблат го поврзува со човековата потреба да се поврзе и идентификува. Токму овде таа ја гледа 

позитивната страна на адолесцентската книжевност, односно истражувањето на туѓите искуства низ 

литературата, може директно да помогне во еманципацијата и градењето на самодовербата. 

Поврзувањето со сличните искуства може да помогне адолесцентот-читател да се чувствува помалку 

осамен или да му служи како водич, или да му послужи како водич низ неговите сопствени искуства, 

како и да се истражат меѓучовечките односи, прашања поврзани со моралот или општествени очекувања 

(Fox, 2010: 8). 
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2. КАРАКТЕРИСТИКИ НА "ПРОБЛЕМ-РОМАНИТЕ ВО КНИЖЕВНОСТА ЗА МЛАДИ" 
Многу од адолесцентите-читатели, се привлечени од книжевноста која е сместена во сегашноста. 

Тие често се идентификуваат со карактерите и настаните во современата адолесцентска книжевност, 

бидејќи во неа лесно ги препознаваат своите искуства и покрај разликите во местото, културата и 

вредностите кои се среќаваат во приказната (Glenn, George, 2012: 43). Можеби тоа е причината што 

книгите со проблематика од животот на младите, се сè поинтересни и привлечни за читање, наспроти 

литературата која им се препорачува како лектира. Но, како што истакнува и Емили Колети, и покрај 

ентузијазмот на учениците за книжевноста за млади, многу наставници и библиотекари се уште се 

резервирани за имплементација на делата од овој жанр во наставните програми (Colleti,2014:). Всушност 

овој тип на романи, познати како "проблем романи" доаѓаат на сцената некаде околу 1970 година. Овие 

романи решаваат одредени општествени прашања од тоа време, како што се употребата на дрога и 

алкохол, силување, самоубиство и злоупотреба. Тие биле наречени "проблем романи", бидејќи главниот 

лик обично се соочува со едно или повеќе од овие прашања. Кога овие протагонисти биле наречени 

"тинејџери", бил роден овој жанр.  

Карактеристиките на "проблем-романот" за млади се едноставни. Ликовите треба да бидат на 

возраст од 12 и 19 години, ликот треба да се соочува некој вид на проблем во неговиот живот, како 

развод меѓу родителите или страдањето заради непопуларноста во средното училиште. Овие романи 

треба да бидат блиски до читателите (Miles). 

Скорешно дефинираниот жанр од литературата познат уште и како “teen sick-lit,” опфаќа 

срцепарателни приказни за болни адолесценти кои развиваат романтична врска. Иако “teen sick-lit” 

претендира да се придржува кон негативните стереотипи на болеста или традиционалните родови улоги, 

таа исто така, ги истражува табу темите, како сексуалноста, болестите и младоста, како што вели еден 

истражувач од Универзитетот во Мисури, кој го именува овој жанр во својата неодамнешна студија. 

Читателите и нивните родители треба да бидат свесни за тоа како презентираната болест или 

неспособност во овие приказни можат да влијаат на предрасудите и зацврстените социјални норми кај 

младите, вели истражувачот (Wall).  

Најчесто адолесцентската книжевност е оптимистичка, или барем надежна (England and Mertz, p. 

123).  Меѓутоа, многу адолесцентни романи зборуваат за непријатната, брутална и несреќна реалност на 

животот. Како резултат на тоа, ликовите во оваа книжевност, се соочуваат со вакви тешкотии. Од тие 

искуства, тие можат да созреат и да воспостават нови вредности и подлабоко разбирање за себе преку 

тешките околности со кои се соочени (Owen,, 2003: 13). Овие исклучителни романи за млади од 

полиците за книги немаат никаква врска со некакви магични светови или менувањето на облиците на 

луѓето. Овие романи се справуваат со гневот и болките на адолесценцијата. Со читање на ваков тип на 

романи, тинејџерите учат како да се надминат проблемите на адолесценцијата (Miles). 

Романот „Зелениот хороскоп“ (Богдановски, 2010)
205

 е модерен реалистичен адолесцентски 

роман, кој припаѓа на т.н. “teen sick-lit”. Како "Sick-lit"  се дефинираат романите кои зборуваат за 

комплексни прашања поврзани со смртта и некоја болест, како ракот, нарушувања во исхраната, 

депресијата и многу други важни прашања важни за модерното општество. Преземајќи ги оние помалку 

темни страни од книжевноста за возрасни, книгите наменети за адолесцентите не ги разубавуваат 

ситуациите и се обидуваат да ги прикажат силните, автентични моменти на растењето, но тинејџерите во 

потполност се свесни за насилството, конфликтите, одбивањето и тагата. Реалистичната проза ги 

одразува токму овие впечатливи моменти. Сето тоа укажува дека целната публика – младите читатели – 

овој пат за старосна граница има дури 25 години, што е возраст кога човечкиот мозок ја достигнува 

својата зрелост  (Cart, 2011). 

Необичната приказна е раскажана во трето лице, од сезнаечкиот наратор, кој може да ги чита мислите и 

на двата главни ликови. А тие се, двајца тинејџери, и обајцата болни од теши болести. Анета Алек е 

ќерка на познат композитор, мајка ѝ рано починала, за неа се грижи баба ѝ додека татко ѝ по цел свет 

одржува концерти. Но, она што се открива низ страниците на овој необичен роман,е болеста од која 

боледува Анета,  а тоа е нешто што досега, барем во македонската литература за млади беше 

                                                           
205

 Томе Богдановски (1938, Бање)  поет, раскажувач, драмски писател и учебникар. Дебитирал во 1972 

година со книгите „Апокрифи“ (збирка песни за возрасни), „Црвениот рид“ (збирка раскази за деца) и 

„Го барам своето јато“ (збирка песни за возрасни). Ги објавил и збирките песни за деца „Бисернини“, 

„Цветчиња обетчиња“, „Зимата во Бање“, „Трепетни струни“, збирката раскази за деца „Прослава на 

пролетта“, книгата со сонети „Петлец“, како и зборката раскази за возрасни „Божјиот храм“. Автор е на 

три учебници и шест прирачници по македонски јазик. Добитник е на повеќе награди за раскази, драми и 

поезија на анонимни конкурси. 
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табуизирано – СИДАТА. Анета е болна од сида, која ја добила од својата мајка, која починала од истата 

болест. Во романот не се дава одговор на очигледното прашање на секој љубопитен читател „Како се 

заразила Анета или мајка ѝ од ХИВ“, но на крај на краиштата, тоа и не е толку важно. Тоа не е 

круцијалното прашање во овој труд, туку да го проучиме односот на адолесцентите кои се заболени од 

тешки или неизлечливи болести, односот на околината кон нив, нивните внатрешни чувства, како што е 

чувството на очај, депресија, безнадежност, па дури и помисла на самоубиство. Девојчето Анета ќе мора 

да го напушти школувањето, а со тоа ќе се почувствува осамена, напуштена и отфрлена од сите: 

„Оттогаш сите ме заборавија, ме избегнуваат. Никој не сака со мене да комуницира, дури ниту преку 

телефон. Се плашат да не ги заразам. Чунки сидата се пренесува преку телефонските жици! 

(Богдановски, 2010: 47-48). Единствената разонода ѝ е слушањето класична музика (Петревски, 2010: 

82), а во моменти на досада, по случаен избор, врти на телефон и си разговара со луѓето, се разбира 

доколку сакаат да разговараат. Преку употребата на телефонот, таа се обидува да оствари контакт со 

луѓето од надворешниот свет, и тоа е нејзиниот обид да го контролира она што и останува од животот. 

Во овие романи, болеста е реална: таа го затвора, ја изолира младата жртва или возрасните кои се 

поврзани со младиот протагонист, па така, и болните, и нивните пријатели и фамилии, мора да се соочат 

со смртта. Па така, на прво место стојат романите за пријателството и семејните врски (Trupe). Кога во 

училиштето се слушнало за нејзината болест, Анета го прекинала школувањето, а со тек на време 

престанале и контактите со пријателите и преку телефон, како да се плашеле дека ќе се заразат и со 

телефонски разговор, со што авторот алудира на неинформираноста на нашето општество за оваа болест: 

„А животот? Што е животот? Догорува ли? Многу прашања ја измачуваа Анета Алек, додека автоматски 

ги менуваше активностите по својот непишан распоред на часовите. Од оној ден кога во училиштето и 

врапчињата веќе знаеја дека таа е со ХИВ позитив, Анета Алек престана да го посетува училиштето. 

Дојде онаа изолација со грдиот свет. А што беше погрдо? Она што ја опкружуваше или она што ѝ се 

случуваше во последните денови од училиштето? (Богдановски, 2010: 8). Телефонот е, за неа, како што 

вели „нејзината папочна врска со светот“ (Богдановски, 2010: 9). И така, деновите ѝ поминуваат дома, во 

нејзината зелена соба, со нејзиниот зелен хороскоп, кој е многу оптимистичен, симболично алудирајќи 

на животот кој го означува зелената боја како симбол на раѓање, обнова, нов живот...
206

: „Мартине, 

зелената боја го симболизира раѓањето, а тоа е животот. Хороскопот го претскажува животот. Барај ја 

врската меѓу хороскопот и животот!(Богдановски, 2010: 39)“.  Хороскопот на Анета, е извор на надеж (ја 

предвидува иднината, која Мартин, сепак, ја има), особено зашто е зелен, а внатрешната порака на 

зелената боја за прифаќањето, зборува за желбата на двајцата млади да бидат прифатени од општеството, 

а не да бидат изолирани, затворени, оттурнати...  

При еден случаен избор на телефонски број од именикот, ќе ѝ се јави Мартин, момче, 

адолесцент, кој е исто така болен од тешка болест, некој вид на парализа заради која е во инвалидска 

количка, и скоро сосема неподвижен. Тој живее со својата мајка, а татко му ги напуштил уште кога бил 

мал. Неговите денови минуваат во исчекување да се соберат финансиските средства, потребни за 

операцијата во Хјустон, а постојано го очекува и позивот од Хјустон. Секојдневно се сеќава на деновите 

кога играл кошарка и бил многу надежен, но со првите знаци на болеста, морал да прекине, откако и 

другите почнале да ја забележуваат неговата слабост. Од тој ден, и тој ќе се изолира дома, како и Анета. 

Но, не престанува да сонува. Сонува еден ден, пак да може да игра кошарка. Анета пишува и поезија, од 

која една песна ќе му прочита и на Мартин. Песната исто така ја одразува нејзината внатрешна состојба 

на жал по животот кој секојдневно се топи, што е особено евидентно во стихот „Па толку сум млада“ 

(Богдановски, 2010: 20). При првите моменти од разговорот со Анета, тој често е нервозен, нетрпелив 

кон неа, па дури и груб, но кога ќе види дека ја повредил кога таа се расплакува, ќе се разнежни и ќе 

                                                           
206

 Боите се насекаде околу нас и имаат неверојатна моќ да влијаат на нашата потсвест, па со самото тоа 

и на нашите реакции. Било да се позитивни или негативни, да поттикнуваат на акција или да смируваат, 

факт е дека боите до некаде г одредуваат нашето секојдневно однесување. Во комбинација со одредени 

предмети (симболи) тие даваат важност, длабочина, го истакнуваат есенцијалното значење на предметот 

и ни помагаат подобро да ја разбереме неговата најскриена порака. Боите ни помагаат полесно да ги 

искажеме своите емоции и моменталното расположение, а понекогаш е доволна и една единствена боја 

за да се опише некој настан, и тоа без и еден изговорен збор! Зелена боја: директна асоцијација на 

природата и пролетта. Укажува на младост, сентименталност, природа, изобилие, плодност. Има моќ да 

опушта и смирува, а во неа гледаме слика на секоја активност која донесува просперитет, баланс, 

сигурност и стабилност. Tрадиционално е поврзана со приходите, односно со парите. Кога се работи за 

т.н. најмирна боја која му одговара на секое човечко око, така во неа гледаме и совршен баланс, свежина, 

но и добро здравје. Нејзината внатрешна порака гласи „јас сум прифатена“., 

http://www.simboli.rs/simbolika-boja/, преземено на 19.01.2016 

http://www.simboli.rs/simbolika-boja/
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продолжи да води навидум бесмислени разговори. Неговиот навидум нечувствителен однос кон неа, 

воопшто не е мотивиран од некаква нетрпеливост кон Анета. Напротив, со забавно-бесмислените 

разговори, таа му го одвлекува вниманието од непријатните мисли. 

Во тој контекст, анализирајќи неколку романи, Џули Елман зборува и за родови разлики во 

однос на прифаќањето на сознанието за болеста или блиската смрт. Така, таа укажува дека постои 

дијаметрално голема разлика, во однос на тоа како машките (болни) протагонисти ја прифаќаат 

стварноста, а како тоа го прават женските протагонисти. Имено, машките болни протагонисти го 

демонстрираат нивниот "атлетизам" наспроти нивната болест за време на нивното лекување, додека 

женските болни протагонисти се обидуваат да се однесуваат што понормално, најчесто преку 

рехабилитација на нивната физичка убавина (Elman). Во случајот со романот „Зелениот хороскоп“ се 

насетуваат постулатите на Елман, во смисла на тоа дека Мартин е физички веќе неподвижен, но 

постојано мечтае за оздравување за да може да се посвети на кошарката и други физички активности. Во 

тек на процесот на исчекување, тие му се мисла водителка. Анета, пак, иако е физички подвижна, иако 

знае дека за нејзината болест нема лек, иако почнува да ги чувствува и гледа симптомите кои 

секојдневно ја убиваат полека, како што се црвените дамки кои ѝ се појавуваат по телот, сепак во стихот 

од нејзината песна се насетува нејзината жал не само заради смалувањето на животот, туку и заради 

"нарушувањето" на нејзината физичка убавина. Па, дури и искуството со сексуалната злоупотреба на 

која била изложена во помладите години од професорот по пијано (што е уште една табу тема во нашата 

книжевност за млади), претставува своевиден атак врз нејзината физичка убавина и невиност. 

Преку контактот со Мартин, таа преку телефонот остварува и емоционално зближување, така што во 

последниот нивни разговор, кај неа се чувствува промена во расположението. При претходниот 

разговор, кога Мартин и кажува дека добил повик од Хјустон за операција, таа со сигурност кажува дека 

нема да го пречека жива кога тој ќе се врати: „ Ако се вратам жив по операцијата, ќе те побарам! – Чао, 

Мартине.  Среќен ти пат за Хјустон! Кога ќе се вратиш јас ќе бидам мртва!“ (Богдановски, 2010: 71). Но 

во последното испраќање, кај неа зазвучува доза на надеж, сублимирана во зборчето- условен сврзник 

„ако“: „Анета, Ане...Ти...-Сакам да те бакнам. – Бакни ме. И јас ќе те бакнам кога ќе се вратам од 

Хјустон. – Океј. Ако бидам жива...“(Богдановски, 2010: 80). Свесна е дека за неа нема лек, дека нејзината 

битка е однапред изгубена, но ако ги споредиме нивните дијалози се забележува дека кај неа веќе како да 

настапила фазата на  помирувањето со фактот за неизбежното доаѓање на смртта. Нетрпеливоста и 

нервозата кај Мартин се сосема разбирливи, зашто тој е во постојано исчекување да се соберат 

финансиските средства и повикот од Хјустон, зашто за него постои надеж, макар и мала. Затоа, соочена 

со тој факт, Анета се чуди што луѓето не му се радуваат на животот и на секој ден, зашто таа самата сега 

ја осознала неговата вредност, кога го губи и кога му се радува на секој нов ден: „Па, ти не знаеш да се 

радуваш. Ако некој сакал да ти се јави, ќе ти се јави. Јас сакав да ти се јавам и не ми ја мати радоста. Еј, 

што среќа сум имала!? Како да нема радосен човек на овој свет! Луѓето заборавиле да се радуваат. Што 

им е на луѓето? Сè некаде итаат. Забрзани. ...Само си думав во себе, како луѓето воопшто не знаат да се 

радуваат“ (Богдановски, 2010: 23).  

 

3. ЗАКЛУЧОК 

Во денешното современо општество, има една континуирана дебата за потенцијалните негативни 

влијанија кои им се лесно достапни за читање на помладите генерации. Иако влијанието на визуелните 

медиуми и социјалните мрежи внимателно се проучува во последниве години, се чини дека појавата на 

жанрот во адолесцентската литература, познат и како ‘sick-lit’, како да зазема централно место. 

Портретирајќи мрачни, но сепак реалистични приказни, во контекст на адолесцентска ментална или 

физичка болест, овие романи откриваат детали за младешките искуства за самоповредување, депресија, 

болест или смртоносна болест (Nagy, 2013). Во овие новели, се испреплетуваат болеста и романсата кои 

во голема мера ја зајакнуваат меѓусебната зависност на социјалните обичаи поврзани со родот, 

сексуалноста, телесноста и емоционалната контрола. Британскиот новелист и критичар Аманда Крејг го 

потврдува ставот на Смит дека популарноста на овие книги делумно е тренд кога претходно 

популарните приказни за вампири и врколаци беа заменети со современи слики на болници и 

самоубиства (Smith 2013). Во тој контекст, во едно свое интервју, таа истакнува дека има голем број 

млади луѓе кои се во депресија, мошне свесни за безнадежноста која ги чека. Таа признава дека одбила 

да прочита голем број на новели кои биле испратени до неа, зашто верува дека има голем број ранливи 

индивидуи кои штотуку излегле до детството и врз кои силно можат да влијае конзумирањето на ваков 

материјал. Иако мрачните теми кои секогаш ги придружуваат болестите и менталните заболувања, се 

претставени во многу различни форми на медиумите, сепак и таа го подржува ставот дека "читателите се 

поинтровертни, поранливи и поповлечени по природа" (Tremonti, 2013).  
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Додека филмовите најчесто се заедничко искуство, младите читатели се изложени на поголем ризик да 

искусат негативни емоции и се поподготвени да се изолираат, отколку да побараат поддршка од другите 

во однос на нивните емоции.  Во пронаоѓањето на утеха во романите во кои адолесцентите поминуваат 

низ слични искуства, сексуалноста, како и искуства поврзани со нивното физичко и ментално добро, 

адолесцентите и понатаму можат да се изолираат, со чувство дека  пронашле нешто според што можат 

да ги валоризираат своите негативни чувства. Во тој контекст, Крејг верува дека  романите "sicklit" ги 

охрабруваат адолесцентите слободно да ги изразат чувствата на депресија или суицидалност, што е 

подобро отколку да им се даваат сензитивни совети за нивното однесување. Еден истражувач од 

Универзитетот во Мисури-Колумбија, неодамна објави една статија во која ги разгледува и ги 

расчленува многуте проблематични елементи во адолесцентската sicklit, со акцент на критика на 

сексистичките визии за онеспособеност или сексуалност во овие романи (Elman 2012). Во нејзината 

статија, Julie Elman истакнува дека во прилог на морбидноста на темата, во рамките на овие романи, тие 

често реафирмираат некакви хетеронормативни родови улоги или крајно конзервативни политички и 

сексуални агенди. Во таквите романи, хендикепот на ликовите има мало влијание врз интерперсоналните 

односи прикажан во романот. Во оваа смисла, овие романи можат да обезбедат платформа за 

изолираните млади да не само се здобијат со поголемо разбирање на прашањата со кои тие самите се 

соочуваат, туку исто така, да им се пренесат позитивни вредности и филозофии преку овие текстови за 

нивната сопствена ситуација (Keighery, Vroom, 2013). И покрај тоа што читателот не ја знае 

понатамошната судбина на двајцата млади (иако судбината на Анета е поизвесна, во негативна смисла), 

романот цело време е проткаен со оптимистички нитки. Често низ разговорите и кај двајцата 

наизменично се забележува очај и безнадежност, но  веднаш интервенира другиот и се обидува да му го 

сврти вниманието кон посветлите страни на живеењето. Токму во тоа се состојат позитивните вредности 

на литературата за млади со ваква тематика. Факт е дека никој, ни родителите, ни општеството, не може 

да ги заштити младите од непријатните страни на животот, болестите, смртта, страдањата, и иако 

постојат автори кои тврдат дека ваквите романи можат да остават трауматични слики во свеста на 

младите, останува заклучокот дека не можеме и не треба да ги чуваме младите како под "стаклено 

ѕвоно". Соочувањето со реалноста на животот ќе им помогне да се зајакнат како личности и да станат 

подготвени да се соочат со сите животни замки.   
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Abstract: The topicality of the theme of herewith study stems from the importance of the team approach in 

healthcare. As the system for providing health care becomes more integrated, the conditions for teamwork 

acquire greater importance. Team work carried out in utmost bio-psycho-social model in the healthcare 

business. To perform quality professional duties, health professionals must develop communication skills, 

decision making skills, cooperation, sharing of ideas, open relationships and mutual support and more. Good 

interaction and cooperation between specialists and units within the multidisciplinary team improves efficiency 

in performing tasks, increases job satisfaction of the team members and the feeling of connectedness with the 

whole group. 

Key words: health care professionals, teamwork, work efficiency 
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Резиме: Актуелност теме овог истражаивања произилази из важности тимског  приступа у сфери 

здравства. Пошто систем пружања здравствене заштите постаје све више интегрисана, услови за тимски 

рад стићу све већи значај. Тимски рад оставрује у највећем степену био-психо-социјални модел у 

здравству. Да би  обављао квалитетно своје професионалне обавезе, здравствени радник мора да развије 

комуникацијске вештине, вештине одлучивања, сарадње, размене идеја, отворене међусобне односе и 

узајамну подршку итд. Добри међусобни односи  и сарадња између специјалистима и јединицаама у 

оквиру мултидисциплинарног тима побољшава ефикасност у обављању послова, повећава 

професионално задовољство  чланова тима и осећај повезаности са целом групом. 

Кључне речи: професионални здравствени радници, тимски рад, ефикасност рада 

 
1. ВОВЕД  

У научној литератури су познате различите дефиниције појма "тима". Често се наводи 

дефиниција Каценбах-а и Смита. Они дефинишу тим као "мала група људи са комплементарним умећем 

и знањима, која су повезана са заједничким намерама, циљевима посла и приступу, за које су међусобно 

одговорни". Тим је дефинисан својим основним карактеристикама од низа аутора (Кандула, Бурнс, 

Брадли,  Вејнер итд.). Кандула дефинише тим као групу људи која сарађује кроз специфичне вештине у 

постизању заједничких циљева на најефикаснији начин [7;115]. Брнс, Брадли и Вејнер дефинишу тим 

као групу која има своју циљ, структуру, специфичне процесе и лидерски став. [5;125]. Другачији 

концепт тима дефинишу Харизанова, Обер, Коен и Бајлеи. Ови аутори разматрају тим као заједницу која 

се формира на основу вредности. Коен и Бејли одређују тим као скуп појединаца који су узајамно 

зависни у својим активностима, размењују вредности и одговорности  резултата, управљају својим 

узајамним односима и који се идентификују, као и што се доживљавају од вњских субјеката, као мале 

друштвене заједнице [6;240].  

Обер карактрише тим на следећи начин [4;248]: 1) Чланови тима морају бити уједињени 

заједничким циљем; 2) Структура улога и статус морају указивати њихову  професионалну 

диференцијацију; 3) Чланови тима су подчињавају прихваћеним нормама и начину понашања; 4) 

Повезаност чланова показује степен подударности умећа, процене и ставове по питањима објеката и 

проблема, који су за њих  најважнији; 5) Колективна одговорност чланова тима. 

 Стварање тима је компликован процес, нарочито у једном динамичном окружењу у којем је 

здравство континуиран процес. То захтева не само време, већ и тачне приступе запосленим, преко којих 

ће они схватити и прихватити  своју  припадност тиму (идентитет). Тим, разматран као група, која 
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подржава и реализује политику управљања мора да поседује особине као што су јединство, солидарност, 

спремност за преузиање колективне одговорности, сарадња, спремност за консултације, активно учешће 

у дискусији о решењима [1,2]. Тимски рад побољшава мотивацију; помаже смањењу сталне промене 

особља; повећава квалитет рада; побољшава задовољство од обављеног  посла; доприноси лакшем 

превазилажењеу проблема [3,4]. 

2. ВЛАСТИТО ИСТРАЖИВАЊЕ 

Циљ који смо поставили је да се утврди како здравствени радници цене тимски рад и тимске 

могућности у радним условима. 

Материјал и методе: Коришћен је упитник за истраживање ефикасности тима, који садржи 32 

питања, која оцењују осам показатеља: радно окружење, конфликте, тимске улоге, тимске циљеве, 

тимске одлуке, поверење, комуникацију, критику. Истраживање је обављено међу 52 здравствена 

радника,  који раде у Медицинским центрима, Дечијим установама, Школским усановама,  Домовима за 

здравствену заштиту, социјалну заштиту и друштвену бригу о деци, а 45% су запослени у ванболничним 

установама  здравствене заштите. Подаци су обрађени програмима ECXEL и StatGraf. 

Резултати и дискусије 

На сликама 1 и 2 је показан  распоред анкетираних особа према месту запослења и степену 

стеченог образовања односно стручне спреме. 

 

 

 
Слика 1. Распоред анкетираних према  месту

 запослења 

 Слика 2. Распоред анкетираних према 

степену стеченог образовања односно 

стручне спреме 

 

 Особе до 5 година радног искуства су 3 (6%), од 11 до 25 година радног искуства  година су 20 

(38%) и преко 26 година радног искуства су 29 особа (56%). Као што се може видети, више од половине 

радника имају искуство солидан радни стаж, током којег су повећавали свој степен стручне спреме 

(40/84% имају високу стручну спрему) 

 Атмосфера у тиму је карактеристика међуљудске динамике тима. Позитивно и креативно 

окружење представља фактор за успешно представљање тима. 
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Слика 3.Расподела по нивоима оцене радне атмосфере 

  

 Као што се може видети са слике 3; 16 (односно 31%) анкетираних особа сматрају радну 

атмосферу као изразито позитивну а 26 (односно 50%) - као прилично позитивну, однонсо за укупно 42 

особе (ил 81%) радна атмосфера је дефинисана као повољна и таква која ствара позитиван однос према 

послу. 8 особа (односно 15%) сматрају пословну климу као прилично негативну а само 2 осбе (4%) – 

оцењују као неповољну / погоршну. Позитивна атмосфера у тиму је повезана са добрим, блиским и 

пријатељским односима, поштовањем међу чланова тима, задовољством тимског рада. 

 

 
Слика 4. Расподела показатеља "конфликти" 

 

 Фиг. 4 показује расподелу података показатеља "конфликти": укупно 30 (односно 57%) 

запослених  су изјавили, да нема конфликата на радном месту или ако их има, они не угрожавају тимски 

рад. Приликом настанка конфликта, ове акетиране особе су навеле, као функционирајуће стратегије: 

отворена дискусија за решавање проблема; тим нормално функционише, без скривања несугласица; 

аргументи се слушају пажљиво; Тражи се начин за решавање проблема. 

 Да би један тим функционисао добро, нарочито у здравству - где је добра координација, односно 

лична и тимска одговорност у вези са добрим квалитетом здравствене бриге о  пацијенту, зависи од 

расподеле и коришћења примера улога. 

 Методологија која се користи за проучавање тимског рада је информативна о томе, како 

специјалиста здравствене заштите прихвата и вреднује свог  претпостављеног; како оцењује севоју улогу 

и улогу свог колеге у функционисању; дали је адекватно и потпуно учешће сваког члана тима у тимском 

раду. 

 

 
Слика 5. Расподела резултата показатеља  "тимских улога" 
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 Слика 5 представља збирне резултате показатеља "тимске улоге" Као што је приказано, 19 

(односно 37%) анкетираних су дали максималне оцене на питања, која  дефинишу показатеље; 25 

(односно 47%) су дали потврдан одговор (расподела   улога у већини случајева је добра); 4 (однонсо 8%) 

и још толико су изразили негативно мишљење о тиму, у којем раде. Графикон показује да анкетирани 

здравствени радници описују тимску активност, која има успостављене и јасно дефинисане тимске улоге 

тим, руководство је усклађено са активном интеракцијом између руководиоца и запослених; јасно су 

постављени и добро се обављају  професионалне обавезе, тако што се осигурава приближно једнака 

ангажованост и учешће у тимском раду, а активности тима су методичне и координисане. 

 

 
Слика 6. Расподела резултата показатеља  "Тимски циљеви'' 

 Са слике 6 је јасно, да су анкетиране особе укључене у одређивању тимских  циљева, циљеви и 

задаци су схваћене и прихваћене од већине колега, планирани  циљеви се постижу. 

 

 
Слика 7. Расподела резултата показатеља  "Тимска решења" 

 Слика 7 илуструје расподелу резултата по скали "тимска решења". Тимска  решења у већини 

случајева се доносе консензусом, алгоритам доношења одлука је ефикасан и доказан; Није дозвољено 

аутократско наметање мишљења у доношењу одлука; тимски руководилац не користи апарат власти, да 

би донео наметнуо одређену одлуку (око 34/65%). Наравно, постоје и разлике - 16 (односно 31%) 

анкетираних нису задовољни механизмом којим се доносе тимске одлуке, 2 (односно 4%) су показали 

категорично незадовољство. 

 

 
Слика 8. Расподела резултата показатеља  "поверење" 
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 На који начин анкетиране особе прихватају присуство поверења као битну компоненту, која 

помаже у осигурњу тимске ефикасности? Слика 8 приказује добивене резултате по овом питању. 21 

(односо 40%) су категорични, да је поверење неопходно и да исто постоји у колективу у којем су 

заполсени. Анкетирани, који су одговорили позитивно су још 23 (односно 44%). Тако, за укупно 44 

(односно 84%) здравствених радника поверења, као елемент индивидуалног система вредности постаје 

важан фактор у функционисању тима, чији је рад директно везан за очување и одржавање људског 

живота. Представници ове групе имају прилику да открију више информација о својим осећањима и 

искуствима, као и они сами, да слушају своје колеге; тенденција за више међузависности са другим 

особама. Поверење у тиму гради позитивну радну атмосферу. Кључни фактори за успостављање и 

одржавање поверења у тиму су комуникација, подршка, поштовање, искреност и компетентност. 

 

 

 
Слика 9. Расподела резултата показатеља 

''комуникација'' 

Слика 10. Расподела резултата показатеља 

''критика'' 

 

 Комуникација у радним тимовима су на добром нивоу (слика 9). 19 (односно 37%) анкетираних  

су потпуно адовољни, а 28 (односно 53%) - су релативно незадовољни. Само 5 (однонсо 10%) су 

незадовољни комуникацијом у тиму. Системска комуникативна активност је основа да један тим добро 

функционише у различитим ситуацијама и условима. 

 Добра комуникација се заснива на дискусијама и разматрању приликом  оправдавања одређених 

циљева, међугенерацијски професионални разговор, могућност размене мишљења и идеја у вези са 

радом. Из статистичке обраде  добијених резултата, јасно је да постоји висок степен корелације између 

тимске атмосфере,  решавања сукоба унутар тима, тимских улога, тимских циљева, одлука, присуство 

поверења, комуникације и критике под строгим нивоом значаја р = 0.000. Нису окривене статистички 

значајна разлика између резултата особља у болничкој јединици и запослених, који раде ван њега. 

Постоји позитивна статистичка корелација између старосне доби, пребивалишта и стручне спреме са 

прихватањем сукоба у тиму, постојања поверење и критичности чланова тима код R= 0,25 до R = 0,35, p 

= 0,1 до p = 0,05. На ниво образовања и стручне спреме не утиче брачно стање и налази се у негативној 

корелацији са сукобима у тиму, што значи да што је виша стручна спрема запослених, толико су мање 

шансе за појаву сукоба односно конфликата. 

 

3. ЗАКЉУЧАК 

 Према Стратегији развоја здравствене заштите у Р. Бугарској у периоду 2013. - 2020. година, 

активности здравствене заштите су веома важан део лечења, рехабилитације, превенције и унапређења 

здравља. Европска пракса је сваки  здравствени радник да се сматра као равноправан партнер у тиму, 

како у пружању медицинске и здравствене заштите тако и у управљању односно руковођењу [2]. 
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 Да би се постигао добар квалитет здравствене заштите, као и професионално задовољство у 

обављању посла, тимови морају демонстрирази спознато циљно  функционисање, избалансирану психо-

социјалну атмосферу, добру комуникацију (укључујући поверење и постизање консензуса путем 

дискусије у решавању тимских задатака), професионалн надлженост са одређеним улогама, копинг- 

стратегије за суочавање са насталим проблемима, кризе или сукоби, вешто управљање и 

конструктивизам критика у тиму. 
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Abstract: Cancer of the cervix is the second most common cause of death among women of malignancies after 

breast cancer. Human Papilloma Virus (HPV) is transmitted through sexual contact (vaginal, anal and oral) and 

in contact skin-skin in the genital area. It is highly resistant to environmental conditions and is therefore 

widespread. Every sexually active woman is at risk. HPV is transmitted from man to woman and in most cases 

the infection is asymptomatic from 6 to 15 years after the time of infection, which further contributes to the 

spread of the virus. The aim of the research is exploring the opinion of students and their parents about the use 

of a vaccine to prevent cervical cancer. The subject of the research is the process of building a culture of health 

of young people and their subject position for participation in health prevention. Objects of the survey are the 

attitudes, knowledges and assessment of different social groups for protection and preservation of their health 

and the health of others. Scope of the research are 141 respondents: students and their parents. Approaches and 

methods for the study of the problem: theoretical analysis of the problem in the medical literature; documentary 

research; anonymous questionnaire survey; comparative analysis. Results of the study outline the unwillingness 

of the majority of parents - 54% to vaccinate their daughters. 62.3% of students said they "would not be 

vaccinated because the vaccine is considered as dangerous to health, and because there are not enough studies 

about the benefits of it." 

Keywords: cancer, cervix, student, HPV (Human Papilloma Virus) 

 

ПРОУЧВАНЕ НА ЗНАНИЯ И НАГЛАСИ ЗА ПРЕВЕНЦИЯ НА РАК НА 

МАТОЧНАТА ШИЙКА 
Galina Terzieva, PhD 

 Monika Obrejkova 

Prof. d-r Assen Zlatarov University - Burgas, Republik of Bulgaria 

galina.terzieva@abv.bg, monika_obrejkova@abv.bg 
 

Резюме: Ракът на шийката на матката е втората по честота причина за смърт сред жените от 

злокачествени заболявания след рак на млечната жлеза. Човешкият папиломен вирус (HPV) се предава 

при полов контакт (вагинално, анално и орално) и при контакт кожа/кожа в гениталната област. Той е 

високо устойчив към условията на външната среда и затова е широко разпространен. Всяка сексуално 

активна жена е изложена на риск. HPV се предава от мъжа на жената и в повечето случаи инфекцията 

протича безсимптомно от 6 до 15 години от момента на заразяване, което допълнително спомага за  

разпространението на вируса. Целта на изследването е проучване мнението на студенти, ученици и 

техните родители относно употребата на ваксина за предпазване от рак на маточната шийка. Предмет на 

изследването е  процеса на изграждане на здравната култура на младите хора и тяхната субектна 

позиция за участие в превенция на здравето. Обект на изследването са нагласите, знанията и оценката 

на представители на различни социални групи за предпазване и съхраняване на своето здраве и здравето 

на другите. Обхват на изследването са 141 респондента: студенти, ученици и техните родители. 

Подходи и методи за изследване на проблема: теоретичен анализ на проблема в медицинската 

литература; документално проучване; анонимно анкетно проучване; сравнителен анализ. Резултатите от 

проучването очертават нежеланието на по-голямата част от родителите – 54% да ваксинират своите 

дъщери. 62,3% от студентите заявяват, че «не биха се ваксинирали, защото считат ваксината опасна за 

здравето, и защото няма достатъчно проучвания за ползата от нея».  

Ключови думи: рак, маточна шийка, студент, HPV (human papilloma virus) 

 

ВЪВЕДЕНИЕ 

Ракът на шийката на матката е актуален и значим проблем за здравеопазната и педагогическа 

практика [1], [2], [3], [4], [5], [6], [7], [8]. Необходимостта от превенцията на това злокачествено 

заболяване е обусловена от високата смъртност, която поражда сред жените в световен мащаб, 

включително и в Република България. То определя втората по честота причина за смърт сред жените от 

злокачествени заболявания след рак на млечната жлеза. Около 300 000 жени умират ежегодно от това 
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заболяване, а в момента в света са болни около 1 400 000 жени. Данните в Българския национален 

регистър сочат, че у нас всяка година се  разболяват 1000 и умират 400 жени. Тези цифри непрекъснато 

се увеличават и обхващат все по-млади жени. Човешкият папиломен вирус (HPV) се предава от мъжа на 

жената при полов контакт (вагинално, анално и орално) и при контакт кожа/кожа в гениталната област. 

Той е високо устойчив към условията на външната среда и затова е широко разпространен. Всяка 

сексуално активна жена е изложена на риск. В повечето случаи инфекцията протича безсимптомно от 6 

до 15 години от момента на заразяване, което допълнително спомага за  разпространението на вируса. На 

българския пазар се предлагат ваксини, за които се твърди, че са с висока ефективност (98% за едната и 

92% ефективност за другата). Ваксините, които се прилагат срещу рак на маточната шийка не са 

насочени срещу рака въобще, а срещу вируса, причинител на рака. Те намаляват риска от заболяване, но 

не го елиминират изцяло, защото предпазват само от типовете вируси срещу които са насочени. Те нямат 

лечебен ефект, не лекуват вирусна инфекция, не унищожават вирусите. Ваксината създава имунитет 

само в незаразени с вируса жени и  срещу типа вируси към които е насочена. Т.е., целта е ваксинацията 

да се извърши преди началото на половия живот. Установено е, че имунитетът, който се създава след 

приложение на ваксината трае за период от 4-6 до 8 години. 

Целта на изследването е проучване мнението на студенти, ученици и техните родители относно 

употребата на ваксина за предпазване от рак на маточната шийка.  

Предмет на изследването е процеса на изграждане на здравната култура на младите хора                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       

и субектната им позиция за участие в превенция на здравето. 

Обект на изследването са нагласите, знанията и оценката на представители на различни социални 

групи за предпазване и съхраняване на своето здраве и здравето на другите. 

Обхват на изследването са: студенти от специалност «Фармация», Медицинска академия, София - 

61; ученици от Средно общообразователно училище «Св. св. Кирил и Методий», Бургас - 30; родителите 

на учениците – 50. Общият брой на участниците в проучването е 141.  

Подходи и методи за изследване на проблема. В процеса на изследване на проблема са използвани 

следните методи: теоретичен анализ на проблема в медицинската литература; документално проучване; 

анонимно анкетно проучване; сравнителен анализ. Данните от изследването са обработени 

статистически и представени графично с компютърна програма EXCEL. 

 

ИЗЛОЖЕНИЕ 

За установяване състоянието на проблема в практиката се проведе анонимно анкетно проучване през 

месец януари, 2016 г. в Медицинска академия, София. В проучването участват 61 студенти от  

специалност «Фармация». Възрастовата характеристика на студентите, участващи в проучването е 

следната: най-голяма е групата на 19 годишните студенти - 59%, следвана от групата на 20-годишните – 

29,5%, 21-годишните са 8,2% и групата на 18-годишните са представени с 3,3% (виж фигура 1):  

 

 
Фиг. 2. Възрастова характеристика на студентите 

 

Данните от резултатите на анкетното проучване разкриват нагласите на студентите да се ваксинират 

за предпазване от HPV (човешкия папилома вирус). 49,2% от студентите заявяват, че «не биха се 

ваксинирали, защото считат ваксината опасна за здравето», 13,1% споделят, че «не биха се ваксинирали, 

защото няма достатъчно проучвания за ползата от нея». За 8,2% причината е «финансова», други 8,2% 
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«не проявяват интерес към проблема». Доста по-нисък е делът на студентите, които имат нагласите да се 

ваксинират: 19,7% и много нисък на тези, които вече са го направили – едва 1,6% (виж фигура 2): 

 

 
Фиг. 3. Нагласи у студентите за ваксиниране 

Проучено бе мнението и нагласите на 50 родители за необходимостта от ваксиниране на дъщерите си 

за предпазване от заразяване с HPV. Възрастовата характеристика на родителите може да се представи 

така: най-голяма е групата на 38-годишните, а най-малката група е представена от 54-годишните (виж 

фигура 4): 

 

 
Фиг. 4. Възрастова характеристика на родителите 

 

Родителите, чиито нагласи бяха проучени са със средно образование – 30% и тези с  висше 

образование – 70%. Източник на информация за родителите, относно значението на ваксината и 

необходимостта тя да бъде приложена, са медиите – 60%, за други 18% това е личния лекар. 22% от 

родителите „не се интересуват от ваксината”, защото я считат „опасна за здравето” (виж фигура 5):   

 

 
Фиг. 5. Източник на информация за необходимост от ваксиниране 

Резултатите от проучването очертават нежеланието на по-голямата част от родителите да ваксинират 

своите дъщери – 54%. От тях - 44% „считат ваксината за опасна”, а останалите 10% „не, защото няма 
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достатъчно клинични данни за ползата от нея”. 30% от родителите са склонни да ваксинират дъщерите 

си, „но след като направя проучване”. Убедени от ползата на ваксинирането са 16% (виж фигура 6): 

 

 
Фиг. 6. Нагласи у родителите за ваксиниране на дъщеря си 

Знанията и нагласите за ваксиниране против HPV са проучени сред ученици на възраст: 

 12 годишни -76,7% 

 13 годишни – 23,3%. 

83% от децата признават, че са обсъждали проблема с родителите си и имат информацията от тях, 10% 

са информирани от медицинския специалист в училището, но 6,7% от децата „се срамуват да отговорят 

на тези въпроси”(виж фигура 7). По-голямата част от децата – 70% посочват, че за да се ваксинират 

първо трябва да се консултират с родителите си (виж фигура 8): 

 
Фиг. 7.Знанията на децата за                                           Фиг. 8. Нагласи у децата за ваксиниране 

 необходимостта от ваксиниране                        

 

В процеса на проучването бе направен и сравнителен анализ и с резултатите от проучване, проведено  

през месец ноември 2012 г. В него участват 100 студенти от различни специалности във Факултет по 

обществени науки, Университет „Проф. д-р Асен Златаров”-Бургас. Резултатите показват, че студентите 

не познават достатъчно добре различните начини на заразяване с HPV (човешкия папилома вирус). 

Независимо, че в последните години особено активно се дискутира проблема за необходимостта от 

ваксиниране за предпазване от заболяването и през 2012 г. 15% от изследваните студенти не знаят за 

наличието на ваксини срещу HPV.  

При направения сравнителен анализ относно ползването на ваксини става ясно, че и през 2012 г., и 

през 2016 г. участниците в анкетирането споделят за страховете, поради които се въздържат:  

предизвикват ли ваксините усложнения в здравословното състояние, възможни ли са странични ефекти 

и какви. През 2012 г. 71% от студентите посочват, че не са добре запознати с ваксините и се нуждаят от 

допълнителна информация. Данните от отговорите на 62% от студентите, обучаващи се в гр. Бургас 

очертават тяхната готовност да окажат подкрепа на  своя близка, сестра или приятелка да се ваксинира. 

Само 5% не са сигурни, че «ваксината ще реши проблема». 
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ 

Право на избор е всеки да определи правилата на своя живот, в случая да се ваксинира или не. Но 

когато става въпрос за здравето, правилата се изграждат на базата на знания за здравето, на формирано 

отношение към него като към ценност още в детството; в процеса на непрекъснато овладяване на нови 

информация, знания и умения. 

Един от начините за повишаване здравната култура на личността е създаване на условия за 

реализиране на процеса здравно възпитание и здравно обучение във всички образователни степени [5]. 

Познаването на формите и методите на здравно възпитание, организирането на тематични и 

информационни дни по различни здравни проблеми подпомага изграждането на нагласи и отношение за 

предпазване на здравето. Ефективността от крайния резултат при изявата на превантивния потенциал на 

здравното възпитание е насочен към био-, психо- и социалното здраве на личността [6]. Необходимостта 

от реализиране на процеса здравно обучение и възпитание доказват многобройните въпроси, които 

задават студентите след попълване на анкетната карта. 
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THE  PARENTS OF SPECIAL NEED STUDENDS - ATTITUDE TOWARD THE 

RECOGNITION AND ADMISSION OF THE PUPILS WITH SPECIAL 

EDUCATIONAL NEEDS IN NORMAL CLASSES 
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Mariela Burda, PhD 

University   “Fan. S. Noli” Korçë donikadardha@yahoo.fr; elaburda@yahoo.com 
 

Abstract: The main focus of the research consists of the identification of the difficulties in teaching in primary 

education process and the impact on the involvement of the students in normal classes. The study will be 

focused mainly on the position held by the parents of special need studends in connection with the recognition 

of the difficulties and their acceptance and the creation of the equal opportunities for all the students in 

mainstream schools.The different types of difficulties in the teaching process and their developing educational 

level  affect the inclusion and integration of the student of students in interactive  learning activities.The 

research on the learning and teaching difficulties has a special importance concerning the recognizing and 

methodological viewpointin order to design teaching strategies, how to treat and overcome the learning 

disabilities including all the students in normal classes and school activities.From the social point of view, this 

research will highlight the importance of the human right respect in the field of education, in order to obtain 

equal educational opportunity for all. The main factors that interact in the school institutions, inside andoutside 

school, including the teachers, students, and the parents, based on the recognition, ability and their social 

positions will enable and help the progress of this process.The participants of this study are based on the 

opinions of 119  parents of special need studends of the Region of Korce, Albania.For realization of this study it 

is used the questionnaire of parents of special need studends.The following data have been analyzed through the 

statistical package for social sciences  

Keywords: inclusive education, acceptance of students (SEN)in normal classes, levels and types of learning 

difficulties,  the parents of special need studends 

 

QËNDRIMI I PRINDËRVE TË NXËNËSVE ME NEVOJA TË VEÇANTA EDUKIMI 

PËR NJOHJEN  DHE PRANIMIN E NXËNËSVE ME NEVOJA TË VEÇANTA 

EDUKIMI  (NNVE) NË KLASA NORMALE. 
Donika Dardha, PhD 

Mariela Burda, PhD 

Universiteti “Fan. S. Noli” Korçë donikadardha@yahoo.fr; elaburda@yahoo.com 
 

Abstrakt: Fokusin kryesor të studimit e përbëjnë identifikimi i vështirësive në të nxënë në arsimin fillor dhe 

ndikimi i tyre në përfshirjen e nxënësve në klasa normale. Punimi do të përqëndrohet në qëndrimin që mbajnë 

prindërit e nxënësve me nevoja të veçanta edukimi në njohjen e këtyre vështirësive në të nxënë, pranimin e tyre 

dhe krijimin e shanseve të barabarta për të gjithë nxënësit në shkollat e zakonshme. Llojet e ndryshme të 

vështirësive në të nxënë si dhe shkalla e zhvillimit të tyre ndikojnë dukshëm në  përfshirjen dhe integrimin e 

nxënësve në veprimtari mësimore ndërvepruese.Studimi i vështirësive në të nxënë ka një rëndësi të veçantë  në 

pikëpamjen njohëse dhe metodologjike me qëllim hartimin e strategjive të mësimdhënies, trajtimit të paaftësive 

në të mësuar dhe përfshirjes të të gjithë nxënësve në veprimtari mësimore.Në pikëpamjen sociale studimi do të 

evidentojë rëndësinë e respektimit të të drejtave të njeriut në fushën e edukimit për të përfituar mundësi të 

barabarta shkollimi për të gjithë. 

Faktorët kryesorë që ndërveprojnë në institucionin shkollor, brenda dhe jashtë saj, mësuesit, nxënësit, prindërit, 

me njohuritë, aftësitë dhe qëndrimet e tyre, do të mundësojnë suksesin e këtij procesi. 

Kampioni i studimit janë 119 prindër të nxënësve me nevoja të veçanta edukimi në Rajonin e Korçës. Për 

realizimin e studimit u përdor pyetësori për prindër të nxënësve me nevoja të veçanta edukimi. Të dhënat u 

analizuan me anë të paketës statistikore për shkencat sociale (SPSS). 

Fjalë kyç: edukim gjithpërfshirës, pranimi i nxënësve me NNVE në klasa normale, shkallët dhe llojet e 

vështirësive në të nxënë, prindër  të nxënësve me nevoja të veçanta edukimi 

 

HYRJE 
Proceset e edukimit luajnë një rol  të rëndësishëm në përgatitjen e brezave të aftë për Shekullin e Ri. Nuk mund 

të arrihen objektivat për një shoqëri shumëkulturore, të teknologjisë dhe informacionit pa u kujdesur për 

edukimin e brezave të rinj me profesionalizëm dhe pasion. Nuk mund të ndërtosh një botë të denjë për të gjithë 

anëtarët e saj, po qe se nuk kujdesesh për mirëqenien, zhvillimin dhe përparimin e përgjithshëm të tyre. 
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Për më shumë, nuk mund të garantosh jetëgjatësinë e këtyre zhvillimeve pa u përkushtuar për fëmijët, për 

aftësitë dhe paaftësitë e tyre, për nevojat, dëshirat dhe pasionet e tyre. 

Shoqëritë dallohen nga njëra–tjetra para së gjithash nga mënyra se si i rritin, edukojnë dhe përkujdesin të gjithë 

fëmijët pa përjashtim.Shembuj të  pafund nga jeta e njerëzve të zakonshëm dhe nga njerëz të shquar, dëshmojnë 

se paaftësitë në fusha të caktuara nuk mund të pengojnë zhvillimin e aftësive, talenteve dhe pasioneve të mëdha. 

Në klasat tona gjejmë fëmijë të tillë, të niveleve të ndryshme, që duhen ndihmuar dhe mbështetur fuqishëm me 

qëllim që të mos pengojmë “mendje të ndritura”.  

 

1. METODOLOGJIA 

Në të gjitha modelet e kërkuara në përvojat e ndryshme botërore, në studimet në Shqipëri, edhe pse në 

fillesa modeste,  i referohemi gjithëpërfshirjes së “kontekstit”. Nuk mund ta përshkruash dhe vlerësosh atë pa 

marrë parasysh nivelet e përfshirjes, të regjistruara në një bashkësi aktorësh, si brenda dhe jashtë shkollës. 

Në studimin tonë do të vlerësojmë qëndrimin e prindërve të nxënësve me nevoja të veçanta edukimi 

(NNVE)  ndaj edukimit gjithëpërfshirës dhe ndikimin që kanë llojet dhe shkallët e vështirësive në të nxënë  në 

të, si një faktor i rëndësishëm i kulturës referuese komunitare. 

Kampioni i studimit janë 119 prindër të NNVE në shkolla të rajonit të Korçës. Mbledhja e të dhënave u 

realizua me anë të pyetësorit për prindërit e NNVE.  

 

1.1 PREZANTIMI I REZULTATEVE 

Pyetësorët janë formuluar në mënyrë të tillë që të anketuarit të shprehin pajtimet dhe mospajtimet me pohimet. 

Është perdorur shkalla e vlerësimit Likert me 4 alternativa:1Aspak dakord; 2 Kundër; 3 Dakord; 3 Shumë 

dakord. 

Në paraqitjen e rezultateve, pikëpamjet e mospajtimeve të të anketuarve janë hartuar për të zbuluar pakënaqësitë 

kundrejt arsimit gjithëpërfshirës. Këto rezultate janë të listuara si përqindje me qëllim për të treguar raportet e të 

anketuarve. Për të përcaktuar forcën e korrelacioneve u përdorën indikatorët e Davis (1971).  

 

1.2 PYETËSORI I PRINDIT  ME NXËNËS  ME NNVE  
 Në pjesën e parë ( pika 1-6), pyetësori i prindit me NNVE përfshin karakteristika demografike të prindit të cilat 

shërbejnë për të matur variancën e ndikimit të tyre në procesin e gjithëpërfshirjes. Pikat 7-8 përcaktojnë llojin e 

nevojës që kanë fëmijët, llojin e klasës që ata ndjekin dhe çfarë strategjie përdorin mësuesit në shkollë. 

Në pjesën e dytë (A) “Njohja rreth edukimit gjithëpërfshirës” pyetësori përfshin pesë artikuj testues (pohime) (A1.1-

A1.5) Gjithashtu përfshin dhe gjashtë artikuj testues (A2.1-A2.6) që matin nivelin e njohjes së legjislacionit 

ndërkombëtar.  

Në pjesën e tretë (B) “ Qëndrimi ndaj edukimit gjithëpërfshirës” nëntë artikuj testues (B1- B9) që matin qëndrimet e 

pranimit ose të mospranimit të nxënësve me NVE në klasa normale mbi bazën e shkallës së paaftësisë të lehtë, 

mesatare, të rëndë.  

Përveç matjes së pranimit/mospranimit matet dhe ndikimi i vështirësive dhe llojeve të tyre në qëndrimin 

gjithëpërfshirës. 

Në pjesën e katërt (C) , “ Qëndrimi i autoriteteve ndaj edukimit gjithëpërfshirës”, pyetësori përfshin pesë artikuj  C1 - 

C5, që synojnë të matin qëndrimin e prindërve dhe rolin që duhet te luajë shkolla në realizimin e qëllimeve të EGJ. 

Në pjesën e pestë (D) “ Politika në shkollën time. Praktika dhe kultura në shkollën e fëmijës tim”, pytësori përfshin 15 

artikuj testues (D1.1.- D1.), që kanë për qëllim të matin qëndrimin e prindërve për format, arritjet, metodat e 

pranimit dhe bashkëveprimit  dhe të mësimdhënies që zbatohet në shkollë. 

Tek pjesa ( D4.1- D4-16). “ Në shkollën e fëmijës tim, mendoj që fëmija im…….”, përfshihen 16 artikuj testues dhe 

synohet të matet kultura e gjithëpërfshirjes në shkollë nëpërmjet pritshmërive të prindërve për performancën 

akademike, sociale, emocionale të fëmijëve të tyre. 

 

 2. REZULTATET E  STUDIMIT 

2.1 Pranimi i NNVE në klasa normale nga ana e prindërve të NNVE dhe    shkallës së vështirësisë së nxënësve 

Tabela 1 tregon se midis nivelit të përgjithshëm të pranimit nga ana e prindërve të NNVE dhe shkallës së 

vështirësive të nxënësit ekziston një lidhje mesatare negative (𝜌 = −0.319) Kjo do të thotë se me rritjen e 

shkallës së vështirësisë së nxënësit, ulet niveli i pranimit të tyre në klasa normale nga prindërit e NNVE. 

Korrelacioni është i vlefshëm nga pikëpamja statistikore përderisa vlera e domethënies është nën nivelin 0.01 

(p<0.01) 
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 Tabela 1  Korelacioni midis nivelit të përgjithshëm të pranimit të NNVE në klasa normale dhe shkallës së 

vështirësisë së nxënësit 

 Shkalla e vështirësisë së 

nxënësit 

Niveli i përgjithshëm i 

pranimit të NNVE në klasa 

normale 

Spearman's rho Correlation -.319** 

Sig. (2- drejtimësh) 0.000 

N 357 

**. Korelacioni është i vlefshëm nga pikëpamja statistikore në nivelin 0.01 (e 2 anëshme) 

 

2.2 Marrëdhënia midis moshës së prindit të NNVE dhe nivelit të pranimit 

Nga analiza e variancave (ANOVA) nuk rezultoi të kishte një diferencë të vlefshme nga pikëpamja 

statistikore midis pritjeve matematike të grupmoshave të ndryshme të prindërve të NNVE. (Tek tabela 17 duket 

se vlera e domethënies: p=0.84>0.05) Kjo do të thotë që niveli i përgjithshëm i pranimit nuk varet nga mosha e 

prindërve të NNVE.  

Ndërsa, duke vrojtuar edhe statistikat përshkruese të tabelës 1 ndjeshëm më pranuese shfaqet 

grupmosha  20-29 vjeç  (Mesatarja= 63.3333) dhe më pak ajo 30-39 vjeç (Mesatarja= 56.7414). 

 

Tabela 2  Statistika përshkruese për nivelin e përgjithshëm të pranimit të NNVE sipas grupmoshës së prindit të 

NNVE 

 

N Mesatarja 

Devijimi 

standard 

Gabimi 

Standard 

Intervali i besimit 

95% 

Minimumi Maksimumi 

Kufiri i 

poshtëm 

Kufiri i 

sipërm 

20-29 9 63,3333 20,88061 6,96020 47,2831 79,3836 27,00 93,00 

30-39 58 56,7414 21,32584 2,80022 51,1340 62,3487 27,00 100,00 

40-49 45 58,8667 21,37182 3,18592 52,4459 65,2875 27,00 108,00 

 Cronbach’s Alpha  për pyetësorin e prindit  të NNVE 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

Case Processing Summary 

 N % 

Cases 

Valid 99 83,2 

Exclud

ed
a
 

20 16,8 

Total 119 100,0 

Reliability Statistics 

Cronbach's 

Alpha 

Cronbach's 

Alpha Based 

on 

Standardized 

Items 

N of 

Items 

,581 ,618 4 
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3. DISKUTIMI 

3.1 KUPTIMI MBI NJOHJEN DHE ZBATIMIN E EGJ NË SHKOLLË. 
Prindërit e nxënësve NVE, (46,9%), kanë pak njohuri rreth politikave të shkollës për edukimin e 

integruar dhe  u mungon një informacion i detajuar. Disa kanë më shumë njohuri sepse janë pjesë e 

grupeve/shoqatave të prindërve të këtyre nxënësve. (Këta janë shumë pak) 

Mosnjohja e tyre, rezulton përveç të tjerash,  edhe nga informimi i pakët që kanë ata për dokumentet 

ndërkombëtare dhe kombëtare që shprehin të DNJ
207

, të DF
208

 dhe të DNJAK
209

. Gjithashtu , një e treta e 

prindërve nuk njohin Kushtetutën e RSH dhe  KDF
210

. 40-50% e tyre nuk njohin dokumentet ligjore që shprehin 

të drejtat e njerëzve me aftësi të kufizuara. Prindërit e NNVE nuk i deklarojnë nevojat e veçanta të fëmijëve të 

tyre, për t’i fshehur nga opinioni, për t’i ruajtur nga etiketimi, paragjykimet dhe sulmet ndaj tyre, nuk i 

diagnostikojnë tek specialisti, nuk kanë njohuri për NVE. 

 

POLITIKA, PRAKTIKA DHE KULTURA E SHKOLLËS 
Në rubrikat që matin qëndrimet për organizimin dhe menaxhimin e shkollës, të pyeturit shprehen për politikat, 

praktikën dhe kulturën e shkollës.Nga të dhënat,  34,5%  e prindërve të NNVE nuk janë dakord që të gjitha 

format e mbështetjes janë të koordinuara.  21%   e prindërve  të NNVE nuk janë të kënaqur nga përgatitja 

profesionale e mësuesve,  për të modifikuar kurrikulën në përputhje me nevojat e nxënësve me NVE. Gjithashtu,  

30,3%  e prindërve të NNVE  janë të pakënaqur nga organizimi i mësimeve sipas nevojave të nxënësve me  

NVE;  43,7%  e tyre janë kundër mënyrës se si planifikohen ato. Po kështu,  14,2%  e  prinderve të NNVE 

pranojnë se fëmijët e tyre nuk mund të mësojnë me të tjerët. 

Këto rezultate të matura për politikën e shkollës megjithë arritjet e shprehura në disa aspekte të saj, 

dëshmojnë për problematika shqetësuese që kanë të bëjnë me strategjitë mbështetëse, menaxhuese të vlerave 

multikulturore, të aftësive shumë dimensionale, të cilat në shumë raste dëmtojnë arsimin gjithëpërfshirës. Për 

këtë arsye mendojmë se edukimi gjithëpërfshirës është një realitet praktik, por edhe një ëndërr që duhet 

realizuar. 

Rezultatet e matura në përqindje,  të mospajtimeve me pohimet mbi pritshmëritë,  janë  zhgënjyese për 

prindërit e fëmijëve me NVE.  28, 6% e prindërve me NNVE  nuk janë të kënaqur me arritjet akademike të 

fëmijëve  të tyre;  26% shprehen për mungesat në një sërë aftësish të domosdoshme për të realizuar detyrat 

shkollore. 30% e prindërve me  NNVE  mendojnë se fëmijët e tyre nuk e kuptojnë mësimin në klasë;  22,6% e 

tyre shprehen se ata nuk janë të motivuar për  të mësuar.  Për më tepër,  56,3%  e prindërve besojnë së fëmijët 

nuk mund të mësojnë vetëm.  

Përsa i përket performancës sociale dhe emocionale,  në përgjithësi ka një qëndrim pozitiv të prindërve 

të NNVE e shprehur në pjesëmarrjen e fëmijëve të tyre në aktivitete jashtëshkollore, në shoqërimin me nxënës 

me jo NVE. Në përgjithësi ka një qëndrim mospranues për pohimin “ Nuk shqetësojnë mësimin e të tjerëve”.  

23,5 % e prindërve të NNVE,   mendojnë se nxënësit me NVE bëhen shqetësim për të tjerët në klasë, duke 

penguar jo vetëm arritjet mësimore të nxënësve por edhe qetësinë, vëmendjen, lirinë, pavarësinë e nxënësve të 

tjerë.  Në qëndrimet e prindërve të NNVE ka një pjesë që është e pakënaqur nga sjellja e fëmijëve normale  ndaj 

fëmijëve të tyre,  që shoqërohet me tallje, ngacmime, dhunë fizike e psikologjike. 

Në kushtet e kësaj analize, 18,5 % e prindërve të NNVE pohojnë se fëmijët  e tyre nuk kanë një 

koncept pozitiv për veten që t’i  lehtësojë në rrugën e vështirë të nxënies. 

 

NIVELI I PRANIMIT TË NXËNËSVE ME NVE NË KLASA NORMALE SIPAS SHKALLËS SË 

VËSHTIRËSISË (MESATARET) 

Tabela 3. Niveli i pranimit të nxënësve me NVE në klasa normale sipas shkallës së vështirësisë (mesataret për 

prindërit, mësuesit) 

Prindërit e NNVE (N=119) 

 Shkalla e vështirësisë 

 Lehtë Mesatar Rëndë 

Pranimi i NNVE në 

klasa të zakonshme 
2.4855 2.4631 1.7647 

Nga krahasimi i të dhënave të mësipërme që evidentojnë mesataret e pranimit të vështirësive të të 

nxënit të klasifikuara të lehta, mesatare dhe të rënda, në pyetësorët e prindërve  të nxënësve me NVE vërehet 

                                                           
207

 DNJ, Të drejta të njeriut. 
208

 DF, Të drejta të fëmijëve. 
209

 DNJAK,TË drejta të njerëzve me aftësi të kufizuar. 
210

 KDF, Konventa e të drejtave të fëmijëve. 
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pranimi në masën mbi 50% të vështirësive të lehta dhe mesatare dhe shumica e këtyre prindërve është kundër 

pranimit të nxënësve me vështirësi të rënda të të nxënit në klasa normale. 

 

PËRFUNDIME  
Zbatimi i EGJ në shkolla përballet me një sërë sfidash serioze që ndikojnë në cilësinë e përfshirjes, në 

rezultatet në mësime, në klimën e klasës, në veprimtaritë  bashkëvepruese. 

 NNVE rritin ngarkesën e mësuesve , duke ndikuar në mësimdhënie. 

 Mbështetje e pamjaftueshme profesionale dhe trajnime të pakta për mësuesit që të kujdesen për NNVE. 

 Mungojnë burime njerëzore profesionale, mësuesit ndihmës, psikologët shkollore. 

 Prindërit e NNVE nuk bashkëpunojnë sa duhet me shkollën. 

 Shkolla mund të mos menaxhojë të gjitha llojet e vështirësive. 

 NNVE nuk pranohen lehtësisht nga nxënësit e tjerë në shkollë. 

 Disa sjellje negative të NNVE  mund të kopjohen nga fëmijët e tjerë. 

Për këto arsye shumë prindër dhe mësues  mendojnë se shkolla mund të  kujdeset vetëm për vështirësi të lehta; 

NNVE  të  rënda duhet të shkojnë në shkolla speciale  
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INTRODUCTION 
There is no doubt that language learning is a long and complex process which involves several factors. One 

important topic in language acquisition from a psycholinguistic viewpoint is taking into account the learners’ 

differences in achieving success in FL learning and teaching, Age and gender are among the factors that run in 

parallel with other factors and deeply influence language acquisition process. That’s why my paper rises many 

questions, like: Is there an age border that affects our language learning abilities? Do our learning abilities 

decrease with age? Is memory a crucial factor in learning a FL? Should we consider gender as an important 

issue in learning a FL? Is there a difference between male and female learners in their ability to grasp a new 

language? 

So, this paper will try to investigate learners’ differences in general and following four factors in particular: age, 

gender, memory, motivation. It tends to link those factors to the process  of learning dealing with the maturity of 

learners,  how those factors come up to the different age of learners, and whether those differences affect to 

learning achievement differently. An important issue in teaching FL is making a clear classification of learners 

in at least three categories: Children are the ones, whose age is between 5-12 years old, teenagers are from 12-

15, and adults are over 17. So it’s crucial to understand how these different categories learn, what is acceptable 

for their age, and what methods and techniques should a teacher adopt in order to make learning attractive, and 

the classroom a place acceptable for everyone. 

 

CHILDREN ARE BETTER IN FOREIGN LANGUAGE TEACHING; A COMMON BELIEF   
There are several hypotheses which explain difficulties that a person can experience in FL learning, 

which are somehow related to age, and in fact considering age as having a prior role in language acquisition is 

undeniable. The main question related to this term is whether age has correlation to motivation. It is necessary to 

know since motivation is a key factor in FL learning. The higher the motivation the better achievement learners 

have. Children learn with their bodies and adults learn with their heads. Children sometimes respond to new 

languages with curiosity while adults look to their own learning and life experiences to help them learn the 

words, structures and concepts of a FL. Children are supposed to learn more through games and gestures while 

adults through stricter rules.  

Maybe that’s the reason why children enjoy listening to a song, drawing and pointing to pictures, while 

look bored when they have to apply rules in constructing even simple sentences or learning and applying 

grammatical rules. Children are believed to have less motivation than adults. Children learn FL mostly for 

curiosity, their parent’s wish or their teacher’s performance.  

Adult learners are considered to be the most motivated learners, since they are aware for the importance of 

learning a FL.  Anyway, I can say that the joy of learning a FL is something both young and old can experience 

to equal degrees. But motivation is not the only factor covered by age that can affect FL learning. If we look at it 

from another viewpoint children have more advantages in language acquisition. 

There is a common belief when it comes to foreign language learning “the earlier the better”. But does this 

necessarily mean that young learners in general learn foreign languages better than adults? Are kids better at 

learning languages? 

If we focus on the accent people who start to learn a language at an early age have premises to pick up 

a perfect native accent. Skill comes with experience that may be considered advantageous for older learners. If 

“better” means faster than young learners don’t do so well compared to adolescents. With regard to learning 

vocabulary and reading comprehension adults have a big advantage. In these fields, adult students have broader 

spectrum of conceptual and overall knowledge. 

Considering this, older learners may be more experienced in handling the discourse of conversation and they 

may have a clearer sense of why they are learning an additional language. 

Experience is a very important factor that deserves to be taken into consideration; it helps a lot adult learners. 

Background information is very important. It’s much easier to work with adult learners on grammar grounds or 

reading comprehension, because experience is on their sides, they adopt rules to situations, and this is a big 

disadvantage for younger learners, and that may be the reason why for example when I work a grammar part 

mailto:i.spahiu@ibu.edu.mk
mailto:e.spahiu@ibu.edu.mk
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with young students I feel tired of speaking and explaining rules and at a point they seem like they understood it, 

while the next class they are still unable to use the correct form with the right situation. For example if they 

learn the form and usage of Present continuous tense they apply the rule to every kind of situation, even when 

they learn the verb “can” they tend to say : I can reading a book, instead of saying: I can read a book. However I 

think that we should find a balance between “the younger the better” and “the older the better”.  

As Stern (1976) declares on developmental grounds, each age in life probably has its advantages and 

disadvantages, but equally it is never too late to begin. A big advantage in starting early is that one can tap into 

children’s intuitive capacities for FL acquisition.
211

 

Again we are at the starting point, yet the main questions haven’t received a strict answer. The first one is: Do 

young learners do better than adult learners in FL learning? And the second one is: Does the different age effects 

in different domains of skills? 

Concerning the critical ages of FL learning it is possibly to refer to what was concluded by Singleton and Lisa: 

1. The available evidence does not consistently support the hypothesis that young learners are globally 

more efficient and successful than older learners.  

2. Nor it is possible to conclude that older learners are more efficient and successful than younger 

learners. 
212

 

The point supported by all researchers seems to be that younger learners are more efficient in acquiring a native-

like accent in the target language. 

So, FL learners, whose contact with the FL language begins in childhood, are more successful than older 

learners only in term of phonological domain and accent, but it is when the instruction goes a long time. 

Memory is a Crucial Factor in Foreign Language Teaching 

Memory is a central factor in learning. It is obvious that a person with severe memory impairment 

could barely learn his or her native language, much less a foreign language. The learning of the simplest word 

requires memory. A person learning the word “bird” for example must retain a connection between the hearing 

of “bird” and the experience of seeing, touching a bird. Such a connection between the sound and the object is 

arbitrary. There is no logical connection between the sound and its meaning. Usually more than one occurrence 

of the sound and meaning is necessary for learning. Memory is also crucial for learning the grammatical 

structures and rules. For example to determine the type of questions that require “do” (as in: Do you want some 

ice cream?” but not in “Is it raining?”. How to negate sentence, how to use politeness structures? 

Memory is essential. The type of memory that involves situations is what Tulving (1983) and others refer to as 

“episodic memory”
213

. Thus for example outside the classroom, the degree of politeness of an utterance must be 

determined from the situation in which it occurs. The learner must note who is talking to whom and what their 

status is. This information must be remembered and associated with different expressions. Children under 7 

years old display a phenomenal ability at rote memorization. 

Harley and Doug (1997) investigated students who were in a language educational program (the teaching of a 

subject matter through a foreign language). Older children began to apply their cognitive abilities in analyzing 

the syntactic rules of the foreign language, while younger children relied more on their use of rote memory for 

language learning. This can be interpreted in this way: older children jumped to syntactic analysis sooner 

because they had difficulties in remembering all of the sentences that they heard. On the other hand memory and 

reading are very related with each other. Insufficient working memory capacity can cause for example, 

difficulties with reading comprehension. 

Working memory means that the cognitive processes maintain information in the mind during active processing 

of information.
214

 It enables the coding, processing and recording of information. Long-term memory on the 

other hand is a memory store that organizes everything we know and can do.
215

 

Distinguishing letters, connecting speech sounds, recognizing speech, spelling words and letter correspondence 

are basic learning tasks at the first stage of reading skills. Phonological working memory is a process of 

analyzing, receiving and processing elements in a language. Reading difficulties can be connected with the 

inability to distinguish phonological differences. Several researches suggest that narrow additive memory is one 

of the possible reasons for reading difficulties. 

                                                           
211

 Stern, H.H. 1976. ”Optimum age: myth or reality?” 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Modern Language  

Review,pg 32. 
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As the reading skills become stronger, the functioning of the phonological working memory becomes automated 

and when this happens more room is left for understanding the meanings of words and texts.
216

 In this way long-

term memory can function in an active way, while its contents should support the reading comprehension. 

Factors that can make it slower for disabled people to learn to read are usually weak capacity of working 

memory and small information stores. The result is that a disabled person has difficulties in making conclusions, 

as required by reading. Reading comprehension with disabled people can be easier by the use of short phrases 

and simple sentence constructions.  

The age process weakens the functioning of working memory in particular.  

When the working memory functions ineffectively and the long-term memory grows thinner at the same time, 

reading skills and reading comprehension can deteriorate fast. 

With aging people reading and their memory can especially be facilitated by short expressions, which reduce the 

burden on the working memory
217

. 

 

THE IMPACT OF GENDER IN FOREIGN LANGUAGE TEACHING 
The main thing that distinguishes human beings from animals is our way to communicate with each other by 

using language. We have a lot of words for special things, emotions, expressions and it appears as though we 

have words for everything when thinking about it. In every language words and sentences are constructed in a 

certain way.  

The question: Do men and women use language differently? This issue casts a long shadow. 

Are females and males speaking in a special way or does the female and male language, refer to something else? 

If we find these differences, then the question is if they are related to gender or are we actually talking about 

status and power? 

Should we consider gender as an important factor that deserves attention in FL learning? 

Should we as teachers use different techniques and methods based on learners’ gender? 

Cameron (1995) made a distinction between three models of language and gender: 

a. The deficit model 

b. The dominance model 

c. The cultural difference model
218

 

 

Within the first model the females are seen as disadvantaged speakers and communicators. 

Holmes (1995) men use interaction as a means of gaining and exchanging information, whereas women use it as 

a way to connect to others (cited in Gascoigne, 2002, p83) 

According to him it is the females who lost out. Their polite ways of participating in classroom talk means they 

are disadvantaged in mixed sex classrooms. 

In the dominance model women are perceived to perform their “woman-ness” in an as they continually negotiate 

their position of relative powerlessness toward men. 

Cultural difference model adopts a socially liberal position that men and women are different but equal. 

Anyway, according to me, women’s speech and communication styles are not inferior to men’s. Gender is, of 

course likely to interact with other variables in determining FL proficiency. 

Gender interacts with factors such as: age, ethnicity and social class. In terms of verbal abilities girls start 

speaking earlier than boys. Consequently they have a richer vocabulary. Moreover they are better at spelling, 

reading and tests. The topic of the text is also an important factor in reading performance, for example female 

students do better on female topics. Furthermore girls have more positive attitudes to reading and higher reading 

achievement than boys. Consequently students who have more positive reading attitudes and whose self-

concepts are higher are more successful on reading tasks. 

 

CONCLUSION 
Foreign language acquisition is not as simple issue because mental processes and knowledge can’t be directly 

observed. There have been conducted different studies in different ways which provide a great deal of data and 

results, but in order  to interpret them is important to understand how the acquisition occurs, the processes  

involved in it, factors that can influence it and the mechanism and strategies that  the learners use. The analysis 

has to be focused on learners’ language performances. It is obvious for every language learner that learning a 

new language is a challenge and a process that requires a lot of work and devotion, but the pleasure that a new 
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language offers to an individual overcomes every possible obstacle. Seen from this viewpoint, I’m not in the 

position to judge what others said, but what is apparent is that the younger-the better is a myth. However 

considering age as a dominant factor is undeniable. Different ages of life present different challenges, these 

challenges are manifested in different psychological stages that make the process of FL acquisition easy or 

difficult. Different ages require different approaches, need different methods and techniques. That’s why being a 

teacher of FL teaching is a problematic profession, we should adopt teaching to different levels of students, and 

we should make it easier for everyone to learn a language. While young learners enjoy listening to a song or 

pointing to a picture, they show problems in constructing even simple sentences, in remembering rules or in 

general understanding what happens with all those grammar structures. They become aware of them latter on 

when they have things clear in their minds. On the other hand older learners use experience to help them in 

learning the form and usage of different structures. 

The role of memory is undeniable even the learning of simple words require memory. Furthermore different 

genders see the world from their viewpoints. Their attitudes and interests toward a topic will affect their 

learning. My essay strengthens the idea that age, memory and gender are very important in understanding how 

students learn, but anyway we shouldn’t minimize the influence of classroom factors influencing FL acquisition. 

One significant contribution of this paper is that age is considered as a border beyond which learning is 

debilitated in particular aspects of language, notably pronunciation, while in other aspects of language, syntax 

and lexis there is little evidence, in general that children run faster. 
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Abstract: When you learn a foreign language, people should not only focus on reading, writing, listening and 

speaking skills, but also in culture and terminology of that language. Many curicula, including those of SEEU, 

involve culture as an essential components where students need to learn each others language. In Macedonia, 

South East European University is the only university that implements three languages: Albanian-Macedonian-

English. This means that non-Albanian students need to learn albanian language and vice versa. They are aware 

that during the communication will face a new culture which is often very different from their own culture. But 

in todays conditions, when asked to use a common language in all Albanian-speaking realm, as in Kosovo, 

Albania, Macedonia etc. The standard rate represents different sociolinguistic situation of Albanian. During the 

teaching of Albanian language, foreign students also face this lexical and cultural problem. Below we bring you 

some examples of different categories that reflect the albanian terminology situation in these places, like: 

gelateria- akullore, gjela të detit- biban / quran,  grila të brendshme – roletar, dyçan – shitore, farmaci-barnatore 

etj. In addition of understanding the linguistic side, while learning the albanian language needs to determine the 

culture and the terminology as essential part for better education, wide and harmonious for chosen language. In 

this way the various aspects of culture affect the language, but also the language contributes to their differences, 

definitions and acceptance in a wider collective. 

Keyword: education, culture, terminology, language, lexics. 

 

INTRODUCTION 
In today’s world, especially in her developed parts, the culture is seen in different levels, local and 

regional, national and even international or the world culture, from which witness the planet culture. Often we 

find other kind of cultures: civilization level, primitive culture and developed; agricultural culture, industrial and 

post-industrial; written culture and oral culture, rural culture and urban culture, in which you can find 

subculture. All such culture are required in learning a foreign language. Therefore, for language learning, the 

culture is very important component, where thoughts are created on the basis of their social experience and 

depending in the culture that they belong have different concepts for the world they are surrounded.Rightly said, 

that the language is the heart inside cultures body (Bassnett 1980) and it is the only social institution, without it 

no other institution can function. 

Subsequently, the language specifies three important categories of human activity upon which the 

culture is built: "personal category", by which we as individuals think and operate as such, "collective category", 

by which we operate in a social context, and "expressive category" through which the society expresses itself. 

Therefore, during the learning of languages should be given these categories, because there are two 

ways to view the relationship between language and culture, language or culture affects language or the 

language is an expression of culture. Edward Sapir and Benjamin Lee Whorf are of the opinion that the structure 

of a language has a particular impact on the perception and categorization. According to them, the view that 

build on people or anything else, depends on the structure and features of the language we speak. (Usunier 1993: 

71). According to this view, language is not just a tool to describe the event, but also gives them shape. The 

second way is that the language reflects culture. According to this, the only thing universal to mankind is the 

ability to speak. What is important is that regardless of cultural differentiation as one of the indicators quite 

important, again appears to be language. 

The processes of cultural identification not so often are burdened with irrational conflicts, especially 

when dealing with the cultural identities of minorities or even in a society where the choices individual cultural 

values conflict with collective traditionalism, those social forces that want to eliminate or evade respect for 

cultural rights. Despite the globalization of cultural standards, our cultural world shall remain eternally different 

and always marked by cultural perceptions. Humankind today live in parallel and cultural world, which can be 

connected only through communication and information, namely with their knowledge on specific values. 

 

THE ALBANIAN SOCIOLINGUISTIC CASE  

In today's conditions, when there is demand for learning the Albanian language in Kosovo, Macedonia 

and elsewhere, foreigners seeking to learn a common language for all Albanian-speaking realm, as in Kosovo, 

Albania, Macedonia etc., Often times the standard rate represents different sociolinguistic situation in Albanian 

language, in a way that makes it difficult for foreigners learning Albanian. Any effort to look a little basic order 
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in these matters, reveals the difference between a Balkan core with inherited geographic continuity, which 

includes Albania and Kosovo as independent states, Macedonia with its Albanian parts, Valley Presevo 

Albanian community in Montenegro, the new diaspora in Western Europe, however-not in Germany, 

Switzerland, Austria, Italy, Scandinavia and especially in Greece, the US, Australia with links living in the 

trunk, and historical diaspora in Italy, Greece, Turkey, Ukraine and Zadar. These differences occur because the 

same tax rate is applied in different environments sociocultural, social formations and uneven economic 

systems, political, etc. 

This affects that the language can have changes such as phonological, morphological, lexical, which 

often confuse foreigners who are learning the Albanian language. So sociolinguistics is focused in the issue of 

politics and in language planning. 

Despite urbanization, education, communication, movement etc., Variants of a language does not 

diminish and disappear, but usually the opposite happens, they expand and evolve. The impact in relation 

standard language - the dialect is mutual, their relationship is reciprocal: the standard language through the 

educational system, the media, etc. It contributes to the elimination of dialect differences, and on the other hand 

the dialects they support and help in establishing the distinctive forms of stratification of language, ie standard 

language help. In circumstances where there are two or more variants of the standard language can appear fields 

for mutual spread of options. From this aspect of linguistic variants and dialects, we should look like 

sociolinguistic phenomena not as pure linguistic phenomenon and the need to explain to foreigners. 

 

THE THREE LANGUAGE APPLICATION AT SEEU THE MODEL FOR THE HIGHER 

EDUCATION SYSTEM OF MACEDONIA 

Another new model is based on the “dominant language constellations” which enables the citizens to 

function as a unity in the multiethnic areas. This model includes at least three parts: Usually a language for 

broader communication (more often English), an official or regional language (ethnic language, minority or 

descendent languages). Among the examples there are English, Spanish and Catalonian in Spain, English, 

Finish, Swedish in Finland, Jewish, English and Russian in Israeli (Aronin,2007). Unfortunately, such a thing 

could not be created in Macedonia, which should have offered its citizens three languages, English, Macedonian 

and Albanian. It should happen in the future, because this enclosure has included Albanians but not 

Macedonians. According to this model all the communities and individuals should be included that live in that 

country.  

It was exactly this idea of using three languages, that brought to the success of the opening project of SEEU 

in Tetovo, because without any judgement it functions from its foundation until today.  We encounter this three 

language model starting from the logo of the University, lectures and diplomas, to all the writings and 

documents in the website of the University. From the beginning, in the faculty of Language, Cultures and 

Communications, the language centre was opened and is underestimated. Within the faculty opened the 

departments of English, German, French, Albanian and Macedonian language. It is important to mention that in 

these departments there were exchange programs for teachers from the noted countries, and often those have 

been famous scholars, who have been of great help during their stay at the SEE University. We will mention for 

example Viktor Friedman, Aleksandar Stipceviq, Ismail Kadare, Francesko Altimari, etc.  

One innovation in the SEEU is the learning of each-others languages and of foreign languages, first of all, 

English.  An even bigger hope in this direction gives us the Educationa, testing and certificate centre of 

Albanian and Macedonian (QETEC ALB and QETEC-MAK) which represents a single centre of its kind in the 

republic of Macedonia, which tests, certification in Albanian and Macedonian language as a second/foreign 

language (Farrington, 2010).  

The idea that the students from the very beginning get to know the neighbour languages, from the 9 year 

practice at SEEU until now of learning each-others languages, for the Macedonians Albanian, and for Albanians 

Macedonian with which they are co-living, was great and it showed to be a necessary and valuable concept. This 

practice not only matches the university policy as a private, multicultural institution, but it also appeared to be a 

very productive concept for Macedonia itself. The disadvantage of this program is the duration, because the 

learning of each-others languages lasts only for two semesters, learning only two levels A1 and A2, according to 

the ALTE program.  English is studied during all the studies and on all levels.. this did not happen in any other 

university, either state or private. The application of the three languages at SEEU for nine years has given great 

results, the formation of the QETEC (The centre of training and certification of Albanian and Macedonian 

language) is still running.  

Such a project was analysed according to the standards of Common European framework according to 

the ALTE program assigned by the European Union in 2001. (Alderson,1991)  Passing this exam allows the 

students to get an important document which shows the level of the language knowledge and it is confirmed 

officially. The manner and criteria of the test are described in the special job policy, implemented by the 
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Scientific, Academic Council of the faculty of languages, cultures and communications at SEEU. With this 

program the knowledge of languages in general is foreseen, for four language skills such as: listening 

(understanding of spoken text) reading ( understanding of written texts), writing and speaking in six levels A1, 

A2, B1, B2, C1 and C2. The center is supplied with the appropriate literature which the candidates are going to 

use for the testing in the three language levels.  

 

LEVELS OF LEARNING ALBANIAN LANGUAGE  ACCORDING TO THE PROGRAM “THE ALTE 

CAN DO PROJECT” 
          Relying on the contemporary European directions of language learning, we have the conviction that these 

experiences would be used successively in this country also, because Macedonia is a country where many 

cultures  live together but there is a clash of many cultures as well.“ The goal of multiculturalism in Macedonia 

is to gather  all cultures but also to make it possible that each culture keeps its features“, because the “variety 

lays in the heart of European cultural wealth ,which is its common heritage and base  for its unity“. Long-term 

researches show that this process consists of several segments and each of them should be treated seriously and 

needs attention. The most concerning thing is the fact that in the recent period in Macedonia, there was evident 

the presence of resistance against what is foreign, a resistance toward what belonged to the other one and the 

other culture, and the isolation of the one within his/her own culture as well. Being different is doubtlessly a 

sensitive phenomenon that can be noticed in every step of everyday life, especially in the most sensitive sphere 

of contemporary living ,in education. (Ibrahimi 2005: 103-114) 

Fortunately, the contemporary tendencies show that things are changing slowly.  Because it is clear that 

prejudices show up to someone unknown, (gradually it comes to the conviction/belief that throughout 

acquainting the other’s culture, it’s possible to help in overcoming the claim that the cultural differences 

necessarily lead to a conflict within different cultures). 

You can take many things from a man but even with your generosity you will never take his own 

language, his own culture and lifestyle which are culturally inspired. This issue is better formulated by Manuel 

Kastelas, a leading researcher of the urban process that claims: “Work in global economy – live in local 

culture”. (Castellas 1997). 

The social reality doesn’t exist as an independent entity. There are actors that shape the reality, and the 

language as a crucial segment of the cultural wealth of one nation, makes it possible for its existence, 

understanding, and its interpretation. Long-term researches show that process of learning languages consists of 

several segments and each of them deserves a continuous attention. Our goal is to go through an analysis of 

some texts that deal with this problem from different aspects.  

These materials show that this process can and should be developed continuously. 

Speaking of our university’s conditions, we can say that some findings are already being applied, but there are 

also some that need additional work. 

 

LANGUAGE LEARNING - PERSPECTIVE OF EUROPEAN COMMUNITY  

  The importance of languages has always been of utmost significance. 

There are 6000 spoken languages in the world. It means that people are encountered with a lot of 

languages. Wherever they are, no matter which is the first language they have learned, people are exposed to 

other languages in everyday life. Perhaps they don’t understand these languages, don’t accept them, and don’t 

like them. However, the world is a great deal of language. Considering this fact, with the purpose of 

emphasizing the importance of language learning, there was signed an European Cultural Convention fifty years 

ago. For the first time, language learning was promoted as an aspect of the mission of the European Council for 

the improvement of the European understanding and co-operation (European Cultural Convention). 

In  Modern languages in the European Council 1954-1997 (www.coe.int/lang)  there is a detailed 

analysis of former crucial studies about language learning and as a subtitle stands : International co-operation in 

support of lifelong language learning for effective communication, mutual cultural enrichment and democratic 

citizenship in Europe (John L. M. Trim). From the experiences that give an important contribution for the 

development of this issue, which are mentioned in this text is the  Second Conference of European Ministers of 

Education, where accepted is the Resolution 6 in which one of the recommendations and conclusions is given:  

- Each country should stimulate linguistic and psychological research … 

As a sublimate of the seminar held in Finland (Helsinki, 2002) the following question is raised: How do 

I know that my Level B1 is your Level B1. This is one of the crucial questions for a successful realization of the 

language acquisition process.   

Except of the above mentioned questions, a special attention is given to the final segment of this process 

which is testing. Exclusively useful and applicable information is given by CELI (Centro per la valutazione e la 

certificazione linguistica). The choice of type and form of the exercises is one of the most important questions 
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concerning candidates’ performance and it’s done according to several factors, actually  “linked to the purpose 

of the test, including expected answers, candidate characteristics, time available, type of text to be processed...“ 

(Bolli- Pelliccia – Hardcastle  2006) 

 

CONCLUSION 

The teaching of culture, together with that of grammar, reading, and writing, speaking and listening 

should constitute an integral part of the language learning curriculum. Just as learning and using a language 

involves the understanding of grammar and vocabulary, it also requires an understanding of the role of socio-

cultural effects as well as the environment where certain cultures develop. Although teachers have involved and 

dealt with culture in implicit way more frequently, it remains one of their primary tasks to introduce cultural 

aspects, and further develop their cultural competence while teaching foreign language classes. They should 

intensify efforts to fully incorporated culture as a vital component of language learning and especially while 

teaching second language classes. In conclusion, it makes perfect sense to state that those who take over the 

responsibility to teach a foreign language to a target group should of course be able to instruct and deliver to this 

group information and knowledge about the foreign culture as well, being in this way able to understand, 

experience and analyse both the home and target cultures at the same time. 

In order to realize this, the three languages model should be included form primary schools to university ( 

the SEEU example) where the pupils will study in the mother tongue but they will have to study the language of 

others (Macedonians Albanian language and Albanian Macedonian language) from the fourth grade.  

For this intention we can use mass media, learning languages from the TV, which is widely practised by 

the Japanese, who are famous for being curious about learning foreign languages (Ibrahimi,2005). In this way 

we would complete the concept of a united Europe, and as a result we would have the increased number of 

polyglots. Such a thing should be followed in the Balkans, specifically, in Macedonia,, where Albanian has to 

find its place in the educational process for Macedonians, Turkish and others, starting form primary education, 

as Albanian learn to increase the numbers of real polyglots. That is the intention of multiculturalism, to unite all 

cultures, but enabling each culture to keep its characteristics, because different cultures exist and exist in the 

heart of Europe as a common treasure based on its unity. 

 

REFERENCES 
ALDERSON, J. C. (1991): Bands and scores. In: Alderson, J.C and North, B. (eds.): Language testing in the 1990s London: 

British Council / Macmillan, Developments in ELT, 71–86. 

ARONIN, I. (2007). Current Multilingualism as a New Linguistic World Order. Trenity College Dublin: Centre for 

Language and Communication Studies, Occasional Paper No.67. 

BASSNETT,  Susan. (1980). “Translation Studies”. 

BOLLI, Grego Giuliana -  PELLICCIA, Francesca and HARDCASTLE, Peter (2006), Using Classical Test Theory to 

Establish Test Version Equivalence and Stability in a European Language Test Suite - the Case of the CELI 

BUGARSKI, Ranko (2009): Evropa u jeziku. Biblioteka XX vek. Beograd. 

BYRAM, M., Gribkova, B., Starkey, H.(2002). Developing the Intercultural Dimensions in Language Teaching: Apractical 

Introduction for Teachers, first ed., Council of Europe, Strasbours. 

DE SWAN, A. (2001). Words of the World: The Global Language System. Cambridge:Plity Press. 

EMINI, Rashit (2010). Universiteti i Evropës Juglindore (monografi). Shkup:Alfa94.  

FARRINGTON, Dennis. (2010). From greenfields to intelligent buildings – ten years of the SEEU project. Tetovo: South 

East European University. 

IBRAHIMI, Mustafa (2005):  Multilingualism as the Main Segment of Multiculturalism. Soros, Skopje 2005. 

ISLAMAJ, Shefkije. (2008). Aspekti gjuhësor i globalizmit dhe shqipja standarde. Sesioni shkencor në Seminari 

Ndërkombëtar për Gjuhën. Letërsinë dhe Kulturën Shqiptare. Prishtinë   

KALVE, Žan Luj. (1995). Rat medzu jezicima. Beograd. 

KOPRIVEC-VIOLIĆ,Ariana - Dubčić, Jelena. (2010). Učenje stranih jezika na Sveučilištu u Dubrovniku. Medianali, Vol.4, 

No.8. 

KOVAČEVIĆ, Melita . Lingvistička ekologija: Jezični razvoj i višejezičnost. 

MANUEL Castellas (1997): European Cities, the informational society and global economy in: An Gray and Jim McGuigan, 

“Studying Culture (An Introdyctory Reader)” 

Modern languages in the Council of Europe 1954-1997, www.coe.int/lang 

SAPIR, E. (1980). Gjuha- hyrje në studimin e ligjërimit. Rilindja. Prishtinë. 

SAPIR, E. (1984). Ogledi iz kulturne antropologije (ur. R.Bugarski). Beograd: Prosveta. 

TRUDGILL, P. / Chechire J. (1998): The sociolinguistics Reader, vol.1: Multilingualism and Variation . London: Arnold. 

USUNIER, Jean Claude. (1993). Marketing across Cultures”  

VELIĆKI, Damir (2007). Nova višejezičnost i učenje stranih jezika kao dio jezične politike. METODIČKI OGLEDI, br. 14. 

Zagreb. 

  



THE TEACHER OF THE FUTURE                                                                                                             

Ninth International Scientific Conference                                                                                                  

17-19.6.2016, Durres, Republic of Albania 
 

375 
 

DEFINITIONS OF THE CONCEPT OF TRANSLATION AND TRANSLATOR IN 

THE HISTORY OF MANKIND 
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Abstract: Translation is one of the oldest human activities. The translation which has been developing in 

parallel with the history of mankind has already become a science. There are lots of definitions about the 

concept of the translation and the translator.   

This study reviews the ideas of number of scholars, translators and writers regarding translation as well as their 

works within the context of translation studies. In addition of this, the present study is an attempt to investigate 

the previous stages taken by the translation studies from its beginning to its current state.   

Keywords: translating, translator, translation, translation studies.  

 

ДЕФИНИРАЊЕ НА ПОИМИТЕ ПРЕВЕДУВАЊЕ И ПРЕВЕДУВАЧ ВО 

ИСТОРИСКИОТ РАЗВОЈ НА ЧОВЕКОТ  
проф. д-р Марија Леонтиќ 

Универзитет „Гоце Делчев“ – Штип, Република Македонија, marija.leontik@ugd.edu.mk 
 

Апстракт: Преведувањето е една од најстарите човечки активности. Преведувањето што се развиваше 

паралелно со историскиот развој на човекот прерасна во наука за преведувањето. Постојат голем број 

дефиниции за дефинирање на поимите преведување и преведувач.  

Oвој труд ќе опфати размисли на бројни истражувачи, преведувачи и писатели за преведувањето и нивни 

трудови за теоријата на преведувањето. Исто така ќе се разгледаат различните етапи од појавата на 

преведувањето до денес и современата состојба.  

Клучни зборови: преведување, преведувач, превод, наука за преведување.   

 

1. ВОВЕД 

 Преведувањето е една од најстарата општествена и универзална активност што се развивала 

неколку илјади години и претставува мост кој поврзува различни народи кои зборуваат различни јазици 

со цел да се оствари контакт и дијалог.  

За усното преведување иако немаме докази може да се претпостави дека е старо колку и 

човештвото. Првите пишани сведоштва за преведувањето се двојазичните натписи на старите Египќани 

што датираат од 3000 год. пред. н.е. Источните и западните цивилизации во текот на историскиот развој 

биле во контакт преку преведувачите и преведувањето. На Запад преведувањето се јавува во античка 

Грција и во Рим.    

 Од минатото до денес поимите преведување и преведувач различно се дефинираат. Различните 

дефиниции се должат на различните епохи и аспекти од кои се тргнува при објаснување на основните 

карактеристики на преведувачкиот процес, начините на решавање преведувачки проблеми и улогата на 

преведувачот при овие активности.      

 Во текот на историскиот развој на преведувањето се разви теоријата на преведувањето што е 

лингвистичка дисциплина чие основање се совпаѓа со интензивниот развиток на лингвистиката, но е 

поврзана и со теоријата на комуникацијата и теоријата на информацијата. Во историскиот развој на 

теоријата на преведувањето различните ставови и мисли се обликувале во одделни пристапи при 

дефинирање на поимите преведување и преведувач. 

 Различните дефиниции на поимите преведување и преведувач се должи на историскиот развој 

на преведувањето и на преведувачката активност и на размислувањата за преведувањето. Ниедна 

дефиниција за преведувањето и за преведувачот не може целосно да се сфати без да се направи краток 

историски преглед на основните приоди при дефинирање на поимите преведување.   

  

2. ИСТОРИСКИОТ РАЗВОЈ НА ПОИМИТЕ ПРЕВЕДУВАЊЕ И ПРЕВЕДУВАЧ ВО ЗАПАДНАТА 

КУЛТУРА 

 Историскиот развој на преведувањето и на размислите за преведувањето и преведувачот 

всушност претставува историски развој на цивилизациите.    

 Во Античка Грција може да се претпостави дека преведувањето било средство за комуникација 

во трговските врски со другите цивилицазии околу Средоземното море и за преговори во текот на 

војните. Иако во пишаните дела не се спомнува преведувачката активност од одредени факти може да се 

заклучи дека во Античка Грција таа постоела. Питагора, Талес и Платон одреден период биле во Египет 
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и стекнатите сознанија во областа на науката ги пренеле во Античка Грција. Иако нема пишани докази 

може да се претпостави дека ова е реализирано преку преведување. Исто така можеме да заклучиме дека 

преведувачите во Античка Грција преку преведувањето ја збогатувале својата цивилизација со сознанија 

од другите култури, но воедно преку преведувањето ги пренесувале достигнувањата на својата култура 

во други средини.   

 Во Римската цивилизација може да се констатира дека преведувањето и преведувачот се 

диференцирани, голем број дела од хеленската култура се преведуваат на латински јазик и во овој 

период се јавуваат теориските размисли за преведувањето. Во западната историја за прв преведувач се 

смета Ливиј Андроник Луциј (280-207) кој ја превел Хомеровата „Одисеја“ од грчки на латински во 240 

год. пред. н.е. и од кој имаме некои сочувани делови. Старите Римјани со изјавите дека одредени знаења 

прифатиле од античките Грци овозможиле да се направи дистинкција помеѓу оригинално и преведено 

дело, а воедно да се разликува писател од преведувач. Во Римската цивилизација се развиле две 

тенденции на преведувањето; првиот пристап преводот го применувал збор по збор, буквално, точно, 

верно кон оригиналот на авторот, а вториот пристап за кој се залагал римскиот оратор и философ 

Цицерон преводот го сфаќал според смисла, слободно со цел природно и убаво да звучи на читателот. 

Старите Римјани стремеле преку преведувањето од грчки на латински и да го збогатат својот јазик (со 

заемки од грчкиот јазик или со создавање нови зборови врз нивна основа).  

 Во периодот на Цицерон (106-43 пред н.е.) и на Хоратиус (65-8 пред н.е.) грчките филозофи и 

оратори не се преведувале од Грци туку од Римјани. А ова наметнало да почне да се размислува и 

дискутира за односот писател-преведувач и за проблемите што се јавуваат при преведувањето. 

Проблемите што се јавуваат при преведувањето прв ги обработил Цицерон кој се смета за зачетник-

теоретичар на преведувањето. Тој ги употребил термините „верно преведување“ и „слободно 

преведување“ кои ги употребил и Хоратиус. Терминот „преведување според значење“ го употребил 

подоцна Ероним Софроник (345-419/20). А Хоратиус го вовел и терминот „верен преведувач“. Овие 

термини предизвикале дискусии и појава на нови спротивни термини. Во една ваква атмосфера со 

пристапот „преведување според значење“ Ероним Софроник во IV век го превел Светото писмо од грчки 

на латински, а Кирил и Методиј во IX век на старословенски. Со текот на времето Библијата почнала да 

се преведува на јазиците на сите народи кои живееле во Европа. Џон Виклиф (1330-1384), Вилијам 

Тиндејл (1494-1536) Библијата ја превеле на англиски со цел да биде разбирлива за обичните луѓе. 

 Во периодот на хуманизмот се застапува превод верен на изворниот текст. Леонардо Бруни 

(1370-1444) развива теорија за преведувањето во која главни принципи се верноста и одговорноста, а 

целта е во преводот да се сочуваат сите карактеристики на изворниот текст.  

 Во периодот на ренесансата, развојот на бирократијата, дипломатијата, правото, филозофијата и 

книжевноста, распространувањето на печатарството и формирањето на националните јазици даде нова 

димензија на преведувачката активност. Во овој период се јавува потребата Светото писмо да се преведе 

на националните јазици. Практиката „преведување според значење“ се сретнува повторно при 

преведување на Светото писмо од страна на Мартин Лутер кој во 1522 год. го објави преводот на 

Библијата на германски јазик. Тој при преведување на Библијата дал предност на значењето и се 

исползувал од народниот јазик со цел текстот да биде лесно разбирлив. Францускиот преведувач Етјен 

Доле (1509-1546) во 1540 г. истакнува дека должност на преведувачот е да не преведува буквално и при 

преведувањето да употреби зборови и збороред што ќе ја предадат суштината на оригиналниот текст.    

 Во XVII-от век, во периодот на класицизмот, преводите се адаптирани и модернизирани. 

Најзначајни теоретичари на преведувањето во овој период се Никола Перо д’Абланкур (1606-1664) и 

Џон Драјден (1631-1700). Англискиот писател Џон Драјден во 1680 год. за „преведувањето збор по збор“ 

го употребува терминот „метафраза“, за преведувањето „според значењето“ го применува терминот 

„парафраза“, а за преведувањето со имитација го воведува терминот „мимесис“. Според Драјден 

имитацијата претставува идентификување на преведувачот со писателот со цел изворниот текст да го 

репродуцира како оригинален текст. 

 Во XVIII-от век, во периодот на просветителството, продолжува тенденцијата преводот да биде 

верен на оригиналот и воедно да го збогатува јазикот-цел. Најзначајни претставници на таа тенденција 

се францускиот писател и преведувач Жак Делил (1738-1813) и англискиот писател Александер Фрејзер 

Тајтлер (1747-1814). Паралелно францускиот писател и преведувач Антоан Прево (1697-1763) афирмира 

пристап кон преведувањето чија цел е менување на оригиналот во согласност со културата-цел. Во овој 

период се интензивира преведувањето на народен јазик што е разбирлив за месното население. 

Во XIХ-от век, во периодот на романтизмот се водат бурни дискусии за текстовите што се 

„преводливи“ и „непреводливи“. Најважни претставници на овој период се Август Вилхелм фон Шлегел 

(1767-1845), Вилхелм фон Хумболт (1767-1835), Фридрих Шлаермахер (1768-1834) и Хенри Водзворт 

Лонгфелоу (1807-1881). Според Вилхелм Фон Хумболт (1767-1835) кој јазикот и мислата ги гледа како 
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сплотена целина, различните култури се причина за непреводливост бидејќи не дозволуваат јазични 

„еквиваленти“. Придонесот на Хумболт во теоријата на преведувањето се состои во тоа што јазикот го 

гледа како жива и творечка материја. Шлаермахер е првиот теоретичар кој разликува преведувачи кои 

писмено преведуваат „научни и уметнички текстови“ и толкувачи кои усно преведуваат „деловни 

(трговски и правни) текстови“.       

Во XХ-от век со индустријализацијата и со формирањето на меѓународните организации 

потребата за преведување сè повеќе се зголемува. Како резултат на ова, во овој век со конституирањето 

на науката за преведување (традуктологија) се јавуваат бројни современи теории кои продонесуваат 

преведувањето, преводот и преведувачот да се дефинираат од различни аспекти. Со своите размисли 

голем придонес даваат Роман Јакобсон, Јуџин Најда, Вине, Дарбелне и др.  

Во педесеттите години од XХ-от век Роман Јакобсон (1896-1982) со својот став дека значењето 

на еден збор претставува транспозиција во друг знак на преводот му ја даде вистинската улога со која за 

значењето на еден израз се бара друг израз со кој ќе се преведе првиот. Јакобсон со дефинирање на 

јазичната комуникација преку која кодираната порака се пренесува од испраќач до примател преку 

комуникациски канал ја дава основата на комуникативната теорија на преведувањето. Според оваа 

теорија преведувачот е истовремено примател и испраќач на пораката.  

Во шеесеттите години од XХ-от век американскиот лингвист Јуџин Најда ги дефинира 

„формалната“ и „динамичката“ еквиваленција, а се залага за втората. Тој првата ја смета како 

еквиваленција на форма и значење, а втората како еквиваленција на ефектот при читање оригинален и 

преведен текст.  

Во седумдесеттите години од XХ-от век науката за преведување станува независна гранка. 

Предводник на оваа идеја е Џејмс Холмс во 1972 год. Науката за преведување се развива во три правци 

како теоретска, описна и применлива и иницира развој на нови современи теории и приоди. Во овој 

период Антон Попович во преведувањето разликува јазична, синтаксичка, формална и текстуална 

еквиваленција, а во изразот отстапување во однос на формата, видот, темата, индивидуалниот јазик на 

преведувачот и погрешното разбирање на преводот. Паралелно со ова во Германија се афирмираат 

функционалистички теории на преведувањето во чии средишта се наоѓаат теоријата за видовите 

текстови на Катарина Рајс и теоријата на скопос на Ханс Фермеер кои дадоа нова димензија во 

теоријата на преведувањето. Катарина Рајс според функцијата односно видот на комуникација што ја 

вршат текстовите предлага одреден пристап или метод на преведување за да се постигне функционална 

еквиваленција. Таа, за информативните текстови кои даваат информации и знаење предвидува 

непроменливост на содржината при предавање од изворниот текст во текстот-цел, за експресивните 

текстови што се полни со книжевна уметничка естетика сугерира преку превод со идентификација 

содржината да се предаде во аналогна уметничка форма во текстот-цел, за апелативните текстови што 

треба да пробудат реакција кај примачот препорачува адаптација. Според Ханс Фермеер, теоријата на 

скопос афирмира цел на текстот-цел и на преведувачкото дејствие и може да се примени на процесот на 

преведување, на резултатот од преводот и на начинот на преведување. Теоријата на скопос се 

концентрира на целта на преведувањето според која се избираат методи и стратегии на преведување. 

Придонесот на Фермеер во теоријата на преведувањето се состои во тоа што обрнува внимание на 

можноста да се продуцираат различни преводи на еден ист изворен текст во зависност од текстот-цел.  

Во осумдесеттите години од XХ-от век е влијателна полисистемската теорија со своите 

најзначајни претставници Сузан Баснет, Андре Лефевер, Џејмс Холмс, Гидеон Тори и Евен Зохар. Тие се 

застапници на дескриптивната теорија на преведувањето со цел да се опишат појавите во преведувањето. 

Според нив културните системи на изворниот текст и на културата-примател значително влијаат на 

процесот на преведување на книжевните текстови. Паралелно Јуста Холц Мантари се заложува 

преведувањето да се разгледува како активност која има цел да ги опфати меѓукултурните релации.    

Во деведесетите години од XX-от век има различни струи и пристапи кон преведувањето. Мона 

Бекер афирмира еквиваленција на ниво на збор, на ниво на граматика и на ниво на текст. Научните 

работници кои се занимаваат со преведување во овој период сè повеќе покажуваат интерес теоретските 

сознанија на лингвистиката да ги применуваат во преведувањето. Во овој период станува актуелна 

интерпретативната теорија на преведувањето (теорија на смислата) со своите предводници Мариане 

Ледерер и Даница Селескович. Според оваа теорија преведувачот при преведување ги активира своите 

познавања за авторот и времето во кое го создавал изворниот текст и ги користи сите свои предзнаења и 

когнитивни дополненија (знаења поврзани со општа култура и настани, со спомени и емоции и сл.) што 

се збирале во неговата меморија за интерпретација на изворниот текст. Во овој процес значењето се 

претвора во смисла што создава доживување кое овозможува да се пронајде соодветен преводен 

еквивалент во јазикот-цел.  
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При крајот на XX-от век и почетокот на XXI-от век се јавуваат дефиниции што опфаќаат повеќе 

аспекти на преведувањето. Таква е дефиницијата на Уртадо Албир според кој „Преведувањето 

претставува процес на интерпретација и комуникација со цел еден текст кој се одвива во еден 

општествен контекст, и во кој учествуваат три фактори: ментален процес, текст и комуникативен акт, да 

се преформулира во друг текст, сместен во друг општествен контекст. („Дидактика и евалуација на 

преведувањето од италијански јазик на македонски и обратно“: 19)    

 Дефинициите за поимите преведување и преведувач се јавиле, созревале и усовршувале со 

векови. Секоја епоха и секој еминентен претставник на одредени теории, струи, модели и пристапи дале 

своевиден придонес во развојот на дефинициите за поимите преведување и преведувач.  

На крај ќе се потрудиме да ги дефинираме поимите преведување и преведувач со цел да ги 

опфатиме сознанијата на теоретичарите и традиционалната практика. Според нас, во еден ваков 

контекст, преведувањето претставува сложен комуникативен и ментален акт на трансформација, 

интерпретација и комуникација, реализирано по потреба со јазична (формална), парадигматска, 

стилистичка, семантичка, референцијална, прагматичка, динамичка и функционална еквиваленција со 

цел природата на еден текст со елементи од културата на еден јазик да се преформулира во друг текст 

што ќе делува соодветно, природно и со ист ефект и смисла во јазикот-цел и културата-примател. 

Преведувачот претставува јазичен и културен медијатор кој изворниот исказ или текст преку соодветни 

преведувачки постапки како буквален превод, транскрипција, заемка, калка, транспозиција, модулација 

и адаптација и преку соодветни еквиваленции го преформулира во друг исказ или текст преку писмено 

или усно преведување со цел да биде разбирлив, соодветен, природен и со ист ефект и смисла во јазикот-

цел и културата-примател. При писменото преведување, преведувачот, преведува литературен текст 

(проза и поезија), стручен текст (од областа на науката, техниката, правото), текст на свети книги, но 

може да синхронизира филмови и сл. Усното преведување, преведувачот го реализира во вид на 

симултано толкување што се одвива речиси истовремено, 5-10 секунди по примање на пораката од 

изворниот јазик ја изразува во јазикот-цел, во вид на консекутивно толкување што се одвива по примање 

на пораката од изворниот јазик и предавање во јазикот-цел во секвенци од 1-3 минути. Симултаното 

преведување може да се применува гласно во изолирани кабини преку приемници и со микрофон на 

големи меѓународни собири и конгреси, при средби на делегации и сл., може да се реализира со шепот 

кога говорителот и преведувачот седат еден до друг, но може да се примени и кај телефонските 

разговори. Консекутивното преведување може да се применува кај деловните средби, судските рочишта 

и сл. Едно лице кога ќе го заврши своето високо образование за преведувач и толкувач почнува да 

работи како независен преведувач и толкувач кој соработува со различни организации, институции, 

бироа и фирми за преведување; се вработува како преведувач во разновидни фирми, институции, 

издавачки куќи, весници и телевизии или се вработува како секретар кој ќе биде задолжен и за 

преведување.                          

 

3. МОДЕРНИ ПРЕДИЗВИЦИ ЗА ПРЕВЕДУВАЧИТЕ   

До крајот на XX-от век при дефинирање на поимите преведување и преведувач пред сè се земаа 

предвид различните теории и струи, начините на преведување, видовите текстови што се предмет на 

преведување и работните места на кои преведувачот го реализира преведувањето. Во XXI-от век на овој 

аспект се надоврзаа границите на компетенција и одговорност на преведувачот.    

Современиот приод подразбира преведување што се реализира во комуникативна рамка како 

сплет од активности. Нарачувачите бараат преведувачки услуги за да постигнат одредена цел која 

професионалните преведувачи се должни и одговорни за да ја реализираат откако ќе ги анализираат 

условите поврзани со преводот и при тоа се зема предвид дали има можност за лектура и корекција или 

не. Всушност нарачувачот на преводот на самиот почеток се изјаснува дали сака само превод, превод и 

лектура или превод со лектура и редакција за кои обично се предвидени три ценовници. На пример во 

практиката често пати преведувачите прават коректен писмен превод кој не соодветствува на целите на 

фирмите кои своите производи ги пласираат на пазар со голема конкуренција. Доколку ваквиот превод е 

реализиран преку преведувачко биро или фирма, клиентот бара корекција која ја реализира соодветен 

редактор. За слични ситуации при симултаното толкување преведувачките бироа предвидуваат 

регионални консултанти.       

Затоа во земјите со развиена организирана преведувачка практика и организирано високо 

образование на преведувачи и толкувачи, на пазарот на трудот не се бараат само преведувачи и 

толкувачи, туку и редактори и регионални консултанти кои одлично ги владеат изворниот јазик и 

јазикот-цел и материјата со која работат. Постојат два вида редактори, првиот вид го коригираат 

преведениот текст според стручната област, јазикот-цел и земјата-цел, а вториот вид се технички 

редактори кои ги средуваат преведените текстови според желбата и целта на нарачувачот на преводот. 
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Многу фирми и преведувачки бироа вработуваат редактори со што постигнуваат многу добри резултати 

и имаат задоволни корисници од резултатите и ефектите на преводот. Во 1990 година во Германија биле 

вработени 30 000 технички редактори, но побарувачката на ваков кадар и денес е голема. Регионалните 

консултанти се специјалисти кои имаат широко познавање за одреден регион, земја или град, а работат 

како консултанти за надворешна трговија, за меѓународни средби и сл. 

Оваа модерна тенденција во иднина ќе зема сè поорганизиран облик и ќе ги поттикнува 

преведувачите да преведуваат преку преведувачки бироа или фирми кои формираат комуникативна 

мрежа помеѓу преведувачите во фирмата, обезбедуваат најразлични компјутерски програми и стратегии 

за преведување, создаваат база и корпус кои го зголемуваат квалитетот, а го намалуваат времетраењето 

на писменото преведување, а воедно имаат голем број соработници од типот лектори, редактори, 

регионални консултанти и сл. Често пати лицата кои својата кариера ја почнале како преведувачите кога 

ќе го достигнат предвиденото ниво стануваат редактори или регионални консултанти.  

Универзитетите кои обучуваат идни преведувачи и толкувачи преку разновидни проекти и 

слично соработуваат со преведувачки бироа или фирми кои ги запознаваат студентите со новиот начин 

на работа, им даваат можност за пракса преку одредени задачи, а на најдобрите можност за вработување 

односно преведување преку нив. Ваква соработка воспостави и универзитетот „Гоце Делчев“ со 

словенската фирма PSD Group што има бројни претставништва на Балканот и во Европа, а чиј основач е 

преведувачот Драган Шибанц кој со своите вработени на нашите студенти теоретски и практично им го 

претстави современиот организиран начин на преведувачка практика.      

 

4. ЗАКЛУЧОК 

 Поимите преведување и преведувач од минатото до денес се дефинираа на разновидни начини и 

од различни аспекти зависно од актуелните преведувачки теории во одреден период. Највлијателни 

преведувачки теории кои го дефинирале преведувањето и преведувачот се полисистемската теорија која 

преведувањето го гледа како меѓукултурна комуникација, функционалистичката теорија која 

преведувањето го смета за вид комуникација со определена цел, комуникативната теорија 

преведувањето го третира како комуникациска врска, а интерпретативната теоријата претставува теорија 

на смислата што предвидува преведувачот да ги спои своите познавања за авторот на изворниот текст, за 

мотивите и времето во кои е создаден текстот и своите познавања за читателската публика. Модерните 

тенденции обрнуваат внимание преведувачот и преводот да имаат можност да се коригираат од страна 

на редактори или регионални консултанти. Ова наметнува ново проширување на дефиницијата за 

поимите преведување и преведувач.  

Според ова, преведувањето претставува сложен комуникативен и ментален акт на 

трансформација, интерпретација и комуникација реализирана по потреба со јазична (формална), 

парадигматска, стилистичка, семантичка, референцијална, прагматичка, динамичка и функционална 

еквиваленција со цел природата на еден текст со елементи од културата на еден јазик да се 

преформулира во друг текст што ќе делува природно и со ист ефект и смисла во јазикот-цел и во 

културата-примател и со можност преводот да биде соодветно и навремено коригиран. А преведувачот 

претставува јазичен и културен медијатор кој изворниот исказ или текст преку соодветни преведувачки 

постапки како буквален превод, транскрипција, заемка, калка, транспозиција, модулација и адаптација и 

преку соодветни еквиваленции го преформулира во друг исказ или текст преку писмено или усно 

преведување со цел да биде разбирлив, соодветен, природен, со ист ефект и смисла во јазикот-цел и 

културата-примател и со можност по потреба да биде коригиран од страна на редактори или регионални 

консултанти. 
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Abstract: Myths express collective thoughts, believes, values, etc. They establish themselves within a cultural 

context, which provides their semantic elements. When the cultural context changes the myths are likely to 

undergo semantic changes as well. Great Goddess myth (analyzed in the deep patriarchal context of the 

Albanian reality), is destined to undergo irrevocable metamorphic processes which affect its fundamental 

features and values. Myth analysis is conveyed in two important Albanian contemporary novels Black Mërkuna 

by Agron Tufa and Las cemetery by Zija Ҫela. Both novels begin with a similar characterization of the mythical 

figure; she looms as the Lady of Sacrifice, who suffers for all mankind. The change of cultural context (from 

matriarchy to patriarchy) is associated with a dramatic metamorphosis in the delineation of myth. In the novel 

written by Ҫela, the mythical figure (Dinosha) "was dethroned" by her husband, whereas in the novel written by 

Tufa, Great Goddes (Mërkuna) transforms into the Goddess of Vengeance who hates men and hunts them.  

Keywords: myth, cultural context, metamorphic changes, Great Goddess, etc.  

 

METHOD OF WORK 

The comparative approach is the main method of study in this paper. It tends to analyze the relationship between 

the original myth of Great Goddess and the metamorphic processes it endured. Comparison lies in two main 

areas: a) the comparison between the initial myth of the Sacred Feminine and the new mythical figures 

(Mërkuna and Dinosha);  b) the comparison between metamorphic processes related to each of the new mythical 

figures (Mërkuna and Dinosha comparing to each others). 

 

FINDINGS AND RESULTS 

The metamorphosis of the Great Goddess myth is related to a dramatic and irrevocable cultural change in 

Albanian reality; the violent transition from matriarchy to patriarchy totally changed the narration about the 

Sacred Feminine figure. Great Goddess power vanishes when the Man takes control of everything. She “was 

dethroned” by her husband in the novel Las cemetery by Zija Ҫela. Meanwhile, in the novel Black Mërkuna, the 

female figure endures the inconceivable violence from man  and rises like a phoenix from her ashes, 

transforming into the Hater of all Men and the Goddess of Vengeance instead of Goddess of Equality (as she 

used to be).  The stories of Dinosha and Merkuna (the main female characters in the Albanian novels), provide 

an example of the way in which evolving cultural traditions can influence the reading of a mythological 

narrative. 

 

INTRODUCTION  

The purpose of this study is to compare two different journeys of the same myth, the Great Goddess. Two 

contemporary literary novels are taken into consideration, Las cemetery (Las varrezas) by Z.Ҫela and Black 

Mërkuna (Mërkuna e zezë) by A.Tufa. The similarities between them are explained by a common mythological 

background, which is known from the pretextual data. 

The changes (in the characterization of the mythical figure), can be explained by the resemantisation of the myth 

of the Great Goddess in two different realities: a) in a society that has recently turned into a patriarchal one (Las 

cemetery), and b) in a society which has again returned to matriarchality (Black Mërkuna ). 

The titles of novels Las cemetery and Black Mërkuna unfold the presence of absence (death). In the first novel 

the receiver is dealing with a metonymic title (no mention of the cause, but the consequences, not death directly 

but the cemetery (varreza in Albanian). While in the second novel the case (death) is marked by an adjective 

epithet, which in this context can be considered as a epitheton necessarium (Burkert, 1992, p. 116). It is 

categorized as such, because the role of the given epithet is to function as a distinctive term for the noun which 

is next to it. Black Mërkuna can be understood as Mërkuna that brings death, because black color and death are 

semantically related to each other. 

The narration time is approximately the same in both novels. Such time might be the potential period of 

transition from archaic matriarchy to patriarchy. The attempt to establish by force the patriarchy, serves as a 

crucial moment, outlining the 'new profile' of Great Goddess. 

Therefore if the symbolic battle between the Goddess and the New God (who requires her throne), will end with 

the victory of the former, then the Great Mother, the goddess of fertility, will become petulant and angry with 
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the malice of men, ready for wild revenge. On the other hand, if Male God wins this symbolic battle, the total 

eclipse of the great goddess is suspected to happen, which will bring her alienation, or even her death. 

Both hypothetical ways through which the mythical figure develops, are strongly associated with death (as 

suppression, escape, oblivion, etc.); the question is which party will be the winner and which one the loser. 

a) The revelation of Great Goddess in the novel Black Mërkuna by Agron Tufa 

Black Mërkuna and Las cemetery have many similarities, which help in the creation of a common cultural level, 

where the Great Goddess appears:  

Firstly, the villages where the events take place have both negative connotations.  The toponym is called Ivranaj 

in Black Mërkuna and using semantic analysis (in the Albanian language), we will come to the conclusion that 

we are dealing with the attachment of a phrase word, which consists of short forms (trajta e shkurtër) i in 

Albanian, verb form of kill in past simple (vranë) and exclamatory aj. (I vranë aj.). On the other hand, the 

toponym of Kukunam is etymologically made up by the onomatopoeia of plaintive song of the owl (which in 

Albanian culture is associated with the bad omen). 

Secondly, the story begins with the description of Ivranaj village. Ivranaj has no other village on top, with 

nothing above it except endless mountains of Korab, plateaus, etc... (Ҫela, 2005,  p.13). Its description discloses 

a world of hidden symbols. The semantic units, mountains, plateaus, are male sexual symbols which mark the 

patriarchal world that surrounds Ivranajn. Extreme living, at the very end of everything, with no village next to 

it, makes the experience of the village unlike no other. On the other hand, the novel Las cemetery starts with the 

narration about a small village too. It is also isolated and with no contact, like Ivranaj village in Black Mërkuna. 

This natural entourage serves as a precondition for streamlining of subsequent events. Lack of links with urban 

(or rural) areas helps maintaining the unchanged beliefs and rituals from the ancient times. This means that 

building typology of the environment, in both works, helps to return back in mythical times.  

Thirdly, in both works it is clearly clarified that the narrated story is directly related to the experience of a well-

defined civilization, the Albanian one. Although toponyms are imaginary, it is specified that we are dealing with 

a territorial unit located in Albanian regions. Such details as the comments given by senior officials in Tirana 

(which is the capital of Albania), or the data as Ivranaj has only the endless mountains of Korab over the top 

(Korab is the highest mountain of Albania) show that we are dealing with the cultural outlook of this ethnicity. 

Four, the mythic figures do not loom directly but through their impact at their followers.  

Mërkuna appears as Great Goddess through her impact at her worshipers. The narration about Shartime, Nafaka, 

Fatusha etc., (who are Albanian names of the main characters in the novel of Tufa) is also related to Mërkuna. 

Mythical figure of Sacred Feminine is designated in the novel through:  

a) the grandmother’s point of view; b) the point of view of Shartime, Nafaka and Fatusha. 

In grandmother’s viewpoint she is the Fairy who protects the women, she is the goddess of fertility similiar to 

Gaia, Norwegian Freya, Indian Sita, etc. Throughout her narration looms an omnipotent goddess, who is 

responsible for humans’ destiny.  

The memories of grandmother bring back the time of horizontal societies with matrilinear connections. These 

matriarchal societies are considered to be egalitarian and peaceful. Positioning of the great goddess atop of 

hierarchical system establishes an atmosphere of peace and tranquility. It is no coincidence that this vision is 

held by the grandmother. Her imagination is related to the old myth. She says: I felt close the white spirit of that 

fortunate being; however this perception deeply contrasts with Black Mërkuna that appears from the title.                                                                                                                                                             

In quite similar way is outlined the mythical figure in Las cemetery. The central character in the story (being 

present or absent during the events) is Dinosha, the savior. Her name, just like the unusual ones like Shartime, 

Nafaka, Fatushe, seems very suggestive. 

b) The symbolic death of Great Goddess in Las cemetery by Zija Ҫela  

Characterization of Dinosha as Great Goddess starts with her first miraculous act; she brought to life her 

husband. The rescue from death and the gift of life are features that make Dinosha to be identified with the 

Sacred Feminine. Let us bring into consideration that in many civilizations, the mythical figure is characterized 

as “Mother of life”. It is enough to mention Arkadian Goddess, Kubau, Hepa (hypothetical predecessor of Eve), 

Frigian Kubala, Roman Cybele, etc. According to Walter Burkert (1983, p.79), female Goddess may loom as the 

Lady of sacrifice; this characterization, suits perfectly to the character of Dinosha. 

At the house of the Savior as it was the deity temple, the needy used to knock day and 

night (...) Dinosha was there for each of her fellow citizens, elders and children, men and 

women, boys and young girls, in the time when their soul was ready to get off the body. She 

performed the ritual exactly as the one with her husband, with the fear of failure that did not 

allow her to change it a bit. (Ҫela, 2005, p. 8) 

The words like: Deity, temple, savior, ritual, needy, etc., complete Dinosha with divine treats. Hence, Kukunami 

looms as a natural environment where it is preserved pre-Christian cult of worshiping the Sacred Feminine. 

Similarly, the mythical figure looms in the memory of the grandmother at Black Mërkuna. The story about the 
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flat stone with signs like plants pedicels, refers to the ancient archetypal form of the appearance of the goddess 

(Kërbizi, 2013, p. 267). According to Heide Goettner -Abendroth (2005: 09), curved and round shapes 

symbolize Holy Feminine. The traces engraved on stone, are signs of the ancient times when the Goddess is 

worshiped. She is identified with Mother nature and the letters similiar to bloomy plant pedicels which write the 

past matriarchal history. 

…on the ground was unveiled a flat slab (...) It was a thin slab with some signs or letters like 

entangled pedicels of plants on the sideways and on top of it.   

-Who has brought this slab, Grandma? Why is it for? 

 -I found it here my dear. It is said that it has been here since the time no one recalls. My 

mother-in-law, rest her soul, found it here and her mother-in-law too. 

Here lie the sick people and my mother-in-law (…) used to whisper strange words, while 

spinning the wool yarn on the shaft. She wandered around the patient who was lying on the 

slab and occasionally dampened him with some water until he healed up and off he went. 

(Tufa,2005,p. 59.) 

The Sacred Feminine is “built” through the memories of generations in the female line: from the mother in law 

to her bride. The plural forms of naming the Goddess (ex., Dinosha, Mërkuna), is explained by the different 

entities of the emergence of myth. According to Barbara G. Walker's, every female goddess (Gaia, Sumerian Ki, 

Norwegian Hlöðyn, Celtic Danu, etc.), can be considered as different forms of the occurrence of the same myth, 

the one of the Great Goddess. (Walker, 1983, p. 67) 

The issue that arises in the case of Dinosha and Mërkuna is that they do not have maternity connections with 

biological offsprings. Despite this formal lack, both the figures are deployed as sacrificed mothers who take care 

for the whole sufferers. 

So when someone was ready to die, she waited until he lost all the connection with this world. 

Just at that moment she hugged him tenderly, caressed him, suffered with him and while she 

bowed over him, used to whisper those mysterious words. Nobody knew what she used to say 

to the mortal man but while he was getting back to life, the Saviour gasped for air, her body 

trembled and her skin crinkled on her breasts (Ҫela, 2005, p.8)  

There are at least two key features in the above text that make Dinosha characterized as Mother Goddess: a) 

unconditional love that she gives (see: hugged tenderly, caresses, suffered with him, etc.) b) the anguish that 

accompanies the miracle act is similar to labor pains that women experience during their metamorphosis in 

mothers.  

This process is considered to be a very difficult one; in many civilizations delivery is a bridge between life and 

death. (“God save you” is an old wish for expectant mothers in Albanian culture). Hence it is understood that the 

sacrifice to bring life to another human being, is sublime. The same happens with Dinosha. She defeats death 

with her sufferings in order to bring back to life a human being. Her skin crinkled on her breast (the breast that 

fed with life the ready-to-go man), is the biggest sign of her characterization as the Great Mother. 

The functionalisation of Dinosha as Magna Dea is realized through well-known monotheistic symbols. It seems 

as if we are dealing with the same symbolic network with the mystical world of Christian religion, but on top of 

hierarchy stands a female figure. “Her tremendous suffering did not last three hours any longer. Three hours 

became nine, eighteen and then thirty-six until the sufferings lasted through three days and three nights. Only 

after that torture, her beauty triumphed again and although her exhaustion transformed all her features, all 

believed that the blood constantly renewed in her veins. (Ҫela, 2005, p.12) 

Triumph of Jesus Christ from death is similar to the victory of Dinosha. Symbolic network is built on number 

three and its multiples, a number that carries great importance in the semantics of Christian religion. Convulsion 

that lasted three days and three nights are similar to three days of Jesus Christ in the tomb. Her triumph over the 

pain is similar to the triumph of Jesus Christ over death. The similarity of the images is strengthened through the 

identical use of lexical terms. Verb renewed, can be considered as a synonym of resurrection, meanwhile the 

words triumph, veins, blood reinstate a binary reality, which belongs to two opposite worlds, matriarchal and 

patriarchal one.  

The use of the same symbols, associated with similar linguistics terms is probably an allusion of the acquisition 

of pagan elements (the worship of the Female Goddess) and their modification in another religious context. 

This type of 'theft' was associated with the slow death of Magna Dea. The mythical figure is destined to perish, 

because according to Goldberg patriarchy is inevitable (1973). The death of Dinosha is a metaphor of the death 

of the mythical figure during the transition from matriarchy to patriarchy.  

However, in a day of winter sleet, Dinosha gave signs of being sick. Infirmity touched her 

bones and ribs, but staying in the bed was unbearable. Habit Habitari, post office clerk, gave 

the alarm. City of Kukunam was horrified, the sleep was “killed” (...) citizens who had fallen 
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into distress, started thinking and they finally came to the conclusion that the only thing left to 

be done was to do for Dinosha what she used to do for them. (Ҫela, 2005, p. 9)  

Death (murder) of the mythical figure comes through a climbing escalation. There are details provided that seem 

to be not very important, but in fact they serve as semantic keys to understand what happens next. The first who 

gets alerted for Dinosha's disease is her husband, and this is understandable, because except the connection 

mortal – savior, he shares also affective feelings that come from being a member of the same family. Habit 

Habitari, on the other hand is not characterized by any of the above relationships. He is shown as the abstemious 

office clerk. But the tragic situation gets worse. Such details are highlighted by verbal expression: to fall into 

distress (cit: citizens had fallen into distress), the simple predicate is formed by the repetition of the same verb 

thought (cit. they thought and thought) which is used to express extension of the serious issue. On the other 

hand the expression “the only thing left to be done” – makes you believe that love, sacrifice and devotion 

(derived from unconditional love of Mother - Dinosha), are not supposed to return to the same extent they are 

given. The motivation of actions from obligation and not out of love is the first step towards the death of the 

Great Goddess. 

The “departure” of the goddess, is now an irreversible process. A powerful metaphor is used to show the 

transition from matriarchy to patriarchy. Habit Habitari tried to repeat the holistic ritual and the magic formula 

(that Dinosha used to say in order to bring people to life again). But ironically the magic formula “I die for you” 

is converted into “You die for me”. Hence Dinosha died.  

Through an extreme language economy, Habit Habitari is described as a modern Uran, who takes the 

mythical power from his wife. Surprisingly both of them are connected by the same types of relationships. 

Uranus is born from Gaia (in accordance to “Teogonia” by Hesiod), like Habit Habitari returned from the dead 

(survived) by Dinosha. They are both husbands and “sons” of a Great Woman. But, similarities between them 

continue in their identities. In accordance to the Griechiesches Etymologisches Woerterbuch, item 4441, the 

name of Uranus probably comes from a Proto-Indo-European root * wel which means hide, cover or * wer, 

cover, closed. 

Similar connotations carry the name of the protagonist of the novel of Ҫela, as well. In accordance to 

Etymological Dictionary, habit is also a noun which originates from a proto-Indo-European root. This root is 

*ghabh, which has the meaning of "to take, to get” In this way it is loomed the transition from hiding, coverage 

(Uranus) to the process of getting the power (Habit). Two figures can be considered as similar archetypal 

models; they mark the "life" of male dictator which is commonly associated with the "death" of their own 

female partner. Dinosha death can be considered as a metaphor of the metamorphosis of the myth during the 

transition from matriarchy to patriarchy. When Dinosha died, Habit Habitari was born. Hence the Apollinaire 

verses (that serve as the epigraph of the work) may be considered a requiem for the death of a myth.
 219

  

But laugh at me 

Men from everywhere especially men from here 

For there are so many things I dare not tell you 

So many things you would never let me say 

Have pity on me         (La jolie rouse) 

c) The metamorphosis of Great Goddess myth in Black Mëkuna by Agron Tufa 

Another direction of the development of the mythical figure is found in the novel of Agron Tufa. Black Mërkuna 

unfolds all the signs of a matriarchal system, analyzed through the perspective of the child narrator. The 

matriarchal ‘oasis’ has some distinctive qualities. Mërkuna represents a new form of the myth. She is Gaia who 

has got her powers back. She still got the dramatic memory of male violence, which leads her to her further 

actions. 

Black Mërkuna begins with the description of a matriarch-centric society, which can be understood as a society 

where women have leadership positions in the family, e.g., the grandmother has the major influence to the 

children and the grandchildren of an extended family (Ruether, 2005, p. 18). According to the Random House 

Dictionary, it firstly implies a family unit or structure led by the mother and secondly it means the continuous 

                                                           
219

 The same mythic operation has accompanied the figure of Gaia (Gea), in ancient Greece. According to Jane 

Ellen Harrison (1922, pp. 280-85) the one who gives it all (characterization of the Great Goddess), who was 

worshiped in holy temples and whose honors were celebrated in mysterious lunar rituals is transformed into the 

figure of Pandora. Through a series of mythical inversions as: a) she returns from a Goddess to a mortal; b) she 

is transformed from being the donor of life, in a “pipeline” of all evil and wickedness on earth. These features 

are associated with the eclipse of the Great Goddess in Greek mythology, but not only there. The same process 

happens in “Las varrezas”. The death of Dinosha by the inability (unwillingness) of  her husband to help her, is 

a metaphor of replacing the central role of the women with that of  the men’s. 
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absence of the father (2006 p.459). Both of them are verified in Black Mërkuna. The female characters have the 

main importance within the narrated story, meanwhile men are absolutely absent in it.  

Another feature that makes the novel of Black Mërkuna to be considered as a realm of matriarchality is the 

concept of free love. The connection between free love and matriarchality is likely to come from ancient myths 

of creation, in accordance to which the universe was created as a result of self-fertilization (parthenogenesis) of 

the mother goddess. This archetypal memory that women carry (sometimes in their consciousness and 

sometimes in their sub-consciousness) make them feel superior. The concept of free love at Black Mërkuna is 

considered as a lifestyle on one hand and as a ritual to honor the sacred feminine on the other side. Women of 

the village come to terms with men for a short period, just for reproduction, just for calming down the fires 

of their emotions, then expel them and control the house themselves. When a woman does not obey this rule, 

she is banned and punished. Matriarchal societies are considered to be egalitarian. But the deep hatred of women 

villagers against men should be analyzed as a consequence of a initial action. This action is related to the violent 

attempt to dethrone the Mother Goddess (Mërkuna) and to turn her reputation in pulvis et umbra, which is 

undertaken by Male God (Enjti in the novel of Tufa). The characterization of the gods through symbolic names 

is related to the relationship between them, the relationship between the predecessors and the descended.  

According to the grandmother, many times ago, there was a wild fight which was fought in the village 

between the night of women, Mërkuna (Wednesday) with the night of men Enjti, which falls on 

Thursday. The God of women killed off the man on Wednesday, meanwhile the God of men revenged 

on Thursday. As grandmother had heard, a time-ago Wednesday, men gathered and broke into every 

house of the village, dragging out under the moon, every girl, young new bride and women of middle 

age. After they were taken out by force, they were dragged by the hair then they were raped one by 

one, they were beat the shutter in a tower and then raped again and let them starve for three 

consecutive nights. Throughout all days the women prayed to their god, Mërkuna. Indeed when 

Thursday came, they rose at midnight and led by Mërkuna stormed all the houses and killed all the 

men of the village, taking their hearts out and feeding them to the street dogs. Since then, women did 

not leave any men alive, following the advice of their god (Tufa, 2005, p.80)  

The retrospective story for ancient times implements mythical war between the descendants and predecessor, the 

Great Mother or Divine Father. Dramatic memory of the rape that she suffered brings the myth resemantisation. 

Hence the Mother Goddess transforms into Vengeance ones (antimony of the egalitarian Great Mother). The 

prevalence of the verbs: beat, shutter, rape, etc., help to understand the emotional trauma related to this dramatic 

event. The intradiegetic story creates two parallel realities: a) the first that outlines the mythical event; b) the 

second molds emotions in accordance with it. This painful occurrence repeats continuously in the consciousness 

(or unconsciousness) of Mërkuna-followers, preparing them against the men fight. 

 

CONCLUSION 

Great Goddess is one of the most important cosmogonic myths. This myth is characterized by similarities and 

differences in two Albanian contemporary novels, which were the main study of our analysis. The 

commonalities between them stem from the common mythical origin.  Dinosha is portrayed as the Great Savior 

who rescues humans from the death. On the other hand, Mërkuna is delineated as the egalitarian protector of all 

in the ancient stories told by the grandmother. Male violent attempts for complete domination bring the 

metamorphoses of both figures. Dinosha dies while Mërkuna alters as the Goddess of Vengeance. But despite 

the direction of the resemantisation of Goddess myth in each of the works, its presence raises many questions 

related to the deep patriarchal character of this ethnicity. Literary works are entities with their essential meaning 

and aesthetic values, but on the other hand a cultural object situated within an array of other texts or cultural 

events. Hence, Dinosha in Las varrezas and Mërkuna in Black Mërkuna probably introduce some faint 

reminiscences of a distant time; the time of fundamental changes.  
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Abstract: Social media has a great impact on people’s lives. Millions of students are spending many hours on 

social networking sites (SNSs) like Facebook, Twitter, You Tube, etc. Although millions of students are using 

these Web 2.0 tools worldwide, there hasn’t been much research regarding the educational use of social 

networking. The aim of this study is to investigate attitudes toward the use of such sites to learn a foreign 

language. The findings suggest that social networking sites can be very useful as an educational tool. Students 

using SNSs as a supplement to their curriculum showed that they loved spending time on SNSs, and exercises, 

videos and other sharing in group are useful for improving their language skills. The paper concludes with 

suggestions for improving foreign language learning through social networking sites and foreign language 

teachers, and it highlights the fact that every educator must consider how their current teaching paradigms can 

be improved or how they could possibly be supplanted because of a pervasive web.  

Keywords: social networking sites, social media, student, foreign language 

 

Introduction 
Since the end of the last century, second language learning/acquisition research has been experiencing a 

paradigm shift: it is moving from a cognitive orientation to a social orientation, from classroom contexts to 

naturalistic settings, from an acquisition metaphor to a participation metaphor, and from L2 learning to L2 use 

(Block, 2003; Firth & Wagner, 1997; Johnson, 2004). The potential impact of Web 2.0 technologies on language 

learning and teaching is indeed revolutionary (Sturm, Kennell, McBride, & Kelly, 2009; Warschauer & Grimes, 

2007).  Web 2.0 is “a term often applied to a perceived ongoing transition of the World Wide Web from a 

collection of websites to a full-fledged computing platform serving web applications to end users. It refers to a 

supposed second-generation of Internet-based services such as social networking sites, wikis, communication 

tools, and folksonomies that emphasize online collaboration and sharing among users.” (Anonymousa, 2007) 

Solomon and Schrum (2007) state that Web 2.0 is “an invented term” that was used for the first time by Tim 

O’Reilly in 2004. Services and applications like wikis, weblogs, photo sharing and link sharing highlight the 

social aspects of a Web 2.0 world as reported by O’Reilly (2007). The use of social networking sites to learn a 

foreign language (FL) has been little investigated, and the pedagogical assumptions behind their use have been 

called into question (Harrison & Thomas, 2009). Technology and Web 2.0 tools are supportive of knowledge 

construction, immersion in a foreign language, and interactivity across sites. Through technology experiences, 

language learners are able to interact with others, confront virtual reality collaboratively, expand their 

knowledge, and establish personal communications (Shih & Yang, 2008). 

Therefore, in this study, we set out to examine how online social networking sites may be used to learn a foreign 

language (FL). Self-expression and social interaction are some of the most important contexts in our foreign 

language to encourage language acquisition. SNSs are also increasingly popular and induce in some of the users 

a sense of ‘flow’ (Tufekci, 2008; Vie, 2007). The experience of losing track of time as a result of being fully 

engaged in an activity (Egbert, 2005). The learning of language is both social and inter-active in that oral 

language is learned through social interactions and reading and writing are learned through exposure and 

guidance from others literate in the target language. This makes SNSs attractive possible sites for FL practice. If 

language learners become similarly involved with SNS activities containing pedagogically useful FL 

experiences, they might become more motivated and spend more time on the FL tasks. 

1.1 Literature review 
For years, theorists have recognized that networked computers can potentially offer a rich environment for 

socio-cultural language learning. (R. Harrison and M. Thomas; M. J. Jee dhe M. J. Park, 2009). In this regard, 

Facebook provides language learning activities, where students can interact and communicate synchronously or 

asynchronously with native speakers of different languages who share similar interests and have access to an 

incredible amount of valuable information on a variety of topics (G. Blattner and M. Fiori, 2009). Learning and 

language develop through interaction with others, by means of internalizing problem-solving patterns that are 

first experienced in dialogue with others (Vygotsky, 1978). 

According to Bakar, “e-learning or web-based learning environment is an evolution in education and English 

language learning” (Bakar, 2009). Social networking sites can support language acquisition by offering an 

opportunity to learn through observation before mastering an understanding. This leads to learners gaining 
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confidence and becoming recognized members of the community, which then allows them to encourage and 

enable learning within the community, by being teachers themselves (Ryberg, T and Christiansen, E., 2008).  

Far beyond earlier stand alone tutorial applications, the interactive abilities of computer-mediated 

communication tools has prompted the study of language learning in text-based chat, massively multiple online 

gaming and mobile devices (Sykes, Oskoz & Thorne, 2008). 

Bakar shows that students who use FB or any e-learning webpage have better reading and writing skills (Bakar 

et al, 2010).  Social identity is understood as the way EFL students portray themselves as real people through 

interactions; for example, using postings and chatting for exchanging ideas about themselves in their foreign 

language, as well as for recognizing other members in a group. Also, it allows them to represent and negotiate 

their social presence with other participants in a virtual community (Guamán, 2012).  

Campbell (2003) delineated three specific types of blogs that support learning in an English as a Second 

Language (ESL) classroom: 

 Tutor blog: run by a tutor or instructor for the learners which provides daily reading practice; online 

verbal exchange using comments; provides class information and documents such as a syllabus, and a 

resource of links for self-study. 

 Learner’s blog: run by individual students; supports writing practice; develops a sense of ownership; 

encourages further research; promotes personal expression, and furthers the exchange of ideas. 

 Class blog: run collaboratively by the entire class where students can post messages; participate in 

project-based language learning; access an international classroom language exchange, and develop a 

publishing group. (p.3-12) 

1.2 Research Questions 

Do students improve foreign language skills on social network sites? 

Do they use online tutor or instructor for foreign language learning? 

What are their attitudes toward the use of social networking in language classes? 

 

2. METHODOLOGY 

2.1 Sampling and Participants 

The descriptive research method is used in this study. The study involves 240 respondents which were 

interviewed with a questionnaire specially designed for this case. This questionnaire aimed to measure the use of 

social networking sites as a study source and for foreign language learning. The students that participated in this 

study were 75% females and 25% males. They are undergraduate students in the first year of studies, and they 

are from Tirana. 

2.2 Instrument 

The instrument was organized into three sections. The first section gathered demographic data, as well as data 

on how much time they spent on the phone and on the computer, while the second section collected data on 

social networking sites activities, which can be used as a study source. This section was organized by using the 

5-point Likert Scale. In this section students must show the frequency of activities related to social networking 

sites with the following statements (1= more often and 5= never). The third section collected data for elements 

that support foreign language learning. This section was also organized by using the 5-point Likert Scale. 

Students were asked to decide at which level they agreed with the following statements (1= totally disagree and 

5= totally agree)  

 

3. FINDINGS AND DISCUSSIONS 

3.1 Analysis of the Quantitative and Qualitative Data 

240 students (N=240) formed the subjects of this research. 68.6% of them use social networking sites and 16.8% 

don’t use social networking sites because they had no interest in them. Social networking could be accessed by 

their personal computers (PC) or by mobile devices. Students that participated in this study were split between 

these devices: 180 of them use mobile devices, generally their smart phones and PCs to access their accounts; 43 

of theme use only their smartphones, and 17 of them use only the PCs. 65% of the students who use SNSs 

thought that social networking sites can be successfully used in education to support foreign language learning. 

 

THE USAGE OF SOCIAL NETWORKING SITES AS A STUDY SOURCE  
7 questions were constructed to measure this component which gathered information on study usage, 

information search, asking for help and exchanging homework, conversation in a foreign language as a practice, 

sending links and pages for more information about school and studies in general. According to the analysis that 

came out from the research, we have these percentages: 43.9% of the asked teenagers use Facebook very often 

as a learning-study tool; 36% use it often, and 20 % use it very rarely during the study process. Between gender 

and the use of social networking there is a weak positive correlation (r = 0.2, p <0:02). On the other hand there is 
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viewed a weak negative correlation between spending time on FB and using it as a teaching resource by Pearson 

(r = - 0.1, p <0:05. As e result, we can say that social networking is widely used by students to help their study 

process.  

 

IMPROVING LANGUAGE SKILLS ON FACEBOOK 

61% of the students ranked the sections ‘agree’ to ‘totally agree’ to express the efficiency of SNSs for 

improving language skills, namely, grammar, vocabulary knowledge, listening and writing. 16.2% of them 

disagreed and 22.5% were undecided. 90% of the students listen to music, watch dialogues, short episodes and 

movies, and text to friends in English language. Only 45% of the students use social networking sites for 

grammar and vocabulary knowledge and 55% of them read information in foreign language. 

 

THEIR ATTITUDES TOWARD USING SOCIAL NETWORKING IN LANGUAGE CLASSES 

After transcribing the open question in the instrument of interviews, it was found that the students attitudes 

towards this activity are very positive, which supports the results of the questionnaire items. The interview 

results show that students integrate social networking into their classrooms. 

 

CLASS BLOG  

The same students that participated in the study were also asked to create a class blog to post messages and 

present an aspect of Albanian culture in the English language. These activities, in particular, provide an 

opportunity to encourage thoughtful communication in the language, allowing for the development of writing 

skills and providing a framework for text discussion. For their coursework the participants were required to 

include relevant information and media about the chosen topic. The topics included Albanian fashion, football, 

martial arts, Albanian cuisine and Albanian tourist destinations. A minimum of five posts was required. The 

participants presented their blogs to the group as part of their graded coursework during week nine of the 

module. Notes were taken during the student presentations to record participant engagement. A group discussion 

was chosen as a means of collecting data on student receptiveness to the social media tool. The participants 

demonstrated high levels of engagement when presenting the blogs to their peers. Subsequent group discussions 

indicated that they enjoyed develop a publishing group to practice foreign language learning. 

 

CONCLUSION 
Our students today are what many educators refer to as digital natives or those who grew up with these 

technologies, to distinguish them from digital immigrants or those who grew up before these technologies. Our 

definition of literacy is forever changed by the incorporation of social networking sites, blogs, wikis, podcasts, 

discussion forums, Skype, CD-ROM books, electronic books, wireless reading devices such as the Kindle™, 

and other technologies. Finally, when we consider the pedagogical implications of using Web 2.0 and 3.0 tools 

in foreign language instruction, Jee (2010) suggests there is “…increased authenticity, reduced anxiety with 

higher motivation, opportunities for learner-centred instruction, enhanced ownership and personal responsibility, 

significant flexibility in learning preferences and styles” (p. 171) . The findings suggest that social networking 

sites can be very useful as an educational tool. Students’ attitudes towards such an activity are mostly positive. 

Students welcomed using SNSs as a supplement to their curriculum and showed that they love spending time on 

Facebook, and exercises, videos and other sharing in group are useful for improving their language skills. 

Foreign language teachers and every educator for that matter must now consider how their current teaching 

paradigms can be improved or how they could possibly be supplanted because of a pervasive web. These are 

questions and challenges all educators will be dealing with in the not-so-distant future. 
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Abstract: This paper treats problems that occur during the translation process in the derived words formed by 

means of prefixation from English into the Albanian language. We have considered and studied one of the 

English classical literary works of John Gollsworthy to illustrate some translation problems of derived words by 

means of prefixes from the source language into the Albanian language. The Albanian version is translated by 

the well-known Albanian translator Vedat Kokona. The study focuses on the literary relativity occurrences in 

terms of prefixation in both languages, as well as the Albanian linguistic tools which the translator uses to 

transmit the source language text into the target language text as far as words formed by prefixes are concerned.  

Key words: translation problems, translation process, derived words, prefixation. 
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Abstract: Ky punim trajton problemet përkthimore që hasen gjatë procesit të përkthimit të fjalëve të prejardhura 

me parashtesa nga gjuha angleze në gjuhën shqipe. Në kemi marrë në studim një nga veprat klasike angleze të 

shkrimtarit anglez Xhon Gollsuorth, për të ilustruar problemet përkthimore të këtyre fjalëve. Versioni në shqip 

është sjellë nga përkthyesi i  mirënjohur Vedat Kokona. Ky studim fokusohet gjithashtu edhe  në gjetjen e 

mjeteve gjuhësore që përkthyesi përdor për të transmetuar tekstin e burimit original në tekstin e synuar në lidhje 

më fjalët e prejardhura me parashtesa. 

Fjalët kyçe: probleme përkthimore, proçesi i përkthimit, fjalë të prejardhura, parashtesim 

 

HYRJE 

Në përgjithësi, përkthimin mund ta përkufizonim si riformulimin e asaj që është folur apo shkruar në tekstin 

origjinal, me fjalët e një gjuhe tjetër. Ka disa parime që ndjekin këtë proçes, i cili kryesisht lidhet me saktësinë, 

qartësinë dhe natyrshmërinë e përcjelljes së kuptimit, ideve, apo mesazheve të përkthyera. Vetëm nese arrihet të 

ndjehet kjo natyrshmëri dhe saktësi nga lexuesit, përkthimi mund të quhet i arrirë. Kjo gjë e bën përkthimin një 

veprimtari tejet sfiduese dhe ka vështirësi disa prej të cilave shfaqen gjatë këtij procesi pasi çdo gjuhë ka 

origjinalitetin e saj kur përshkruan botën, strukturën e saj morfo-sintaksore, e rregullat e saj gramatikore etj. 

Nida and Taber pohojnë se përkthimi është ngushtësisht i lidhur me problematikën e gjuhës, kuptimit, dhe 

ekuivalenceës. Nga përkufizimi që sjellin Nida dhe Taber (Nida and Taber, 1982) në lidhje me përkthimin, 

theksohet qartësisht idea që proçesi i përkthimit nënkupton arritjen e ekuivalencës kuptimore në tekstin e synuar. 

Mona Baker  thekson në mënyrë të veçantë termin ekuivalencë kuptimore pasi ai ka të bëjë me kuptimin e kaluar 

në tekstin e synuar (Baker, 1992). Ky është rasti kur përkthyesit përballen me tektin si njësi kuptimore në 

formën e një vargu fjalësh ose fjalish. Problemi kryesor në proçesin e përkthimit ka të bëjë me kuptimin ndërsa 

proçesi është në zhvillim e sipër, jo thjesht përkthimi si produkt. Pra, është më se e qartë se problem kryesor 

është kuptimi: nëse kuptimi i tekstit të gjuhës burimore është qartësisht i kaluar në tekstin e gjuhës së synuar.  

Megjithatë, përkthimi nuk merret vetëm me kuptimin thjesht si njësi leksikore. Proçesi i transferimit apo kalimit 

të idesë nga gjuha burimore në atë të synuar përfshin disa aspekte të diksionin, strukturën gramatikore, 

vendosjen e komunikimit si dhe kontekti kulturor i tekstit të gjuhës burimore.  

       1.1   Problemi i mungesës së ekuivalencës 

Probleme të tilla në nivelin e fjalës janë të lidhura sipas Baker me ndryshimet apo dallimet kulturore, në rastin 

kur nuk nuk ekziston asnjë fjalë ekuivalente që përkon edhe në tekstin e gjuhës burimore, edhe në tektin e 

gjuhës së synuar. Ndaj në këtë pikë shpaloset rëndësia e studimit dhe analizimit të hipotezës së relativiteti 

gjuhësor sipas të cilit, në dy kultura dhe gjuhë të ndryshme mungesat dhe deficencat përkthimore janë të 

padiskutueshme.  

        1.2   Përkthimi, strategjitë dhe metodat e përkthimit 

Krings e përkufizon strategjinë e përkthimit si "plane potenciale të vetëdijshme të përkthyesit për zgjidhjen e 

problemeve konkrete të përkthimit në kuadër të një detyre konkrete përkthimore," ndërsa Segino (Seguinot 
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1989) beson se ka të paktën tre strategji globale të përdorura nga përkthyesit: (a) përkthimin pa ndërprerje për aq 

kohë sa të jetë e mundur; (b) korrigjimin e shpejtë të gabimeve sipërfaqësore; (c) lënien e  monitorimit të 

gabimeve cilësore ose stilistike të tekstit në fazën e rishikimit. (Krings, 1986). 

Newmark bën dallimin ndërmjet metodave dhe proçedurave përkthimore. Ai është i mendimit se,"ndërsa 

metodat përkthimore lidhen me tekstet në tërësi, proçedurat e përkthimit zbatohen mbi fjalitë dhe njësitë më të 

vogla të gjuhës. (Newmark, 1988) Sipas tij metodat kryesore të përkthimit janë: 

 Përkthimi i fjalëpërfjalshëm: përmes të cilit ruhet rendi i fjalëve të gjuhës origjinale dhe fjalët 

përkthehen më vetë, jashtë kontekstit. 

 Përkthimi literal: përmes të cilit strukturat gramatikore të gjuhës origjinale konverthen në ekuivalentet 

më të afërta të gjuhës tjetër, por njësitë leksikore sërish përkthehen më vete, jashtë kontekstit. 

 Përkthimi semantik: i cili ndryshe nga metoda e mësipërme synon shpalosjen vlerave estetike te tekstit 

të gjuhës burimore. 

 Pështatja: është mëtoda apo forma më e lirë e përkthimit dhe përdoret më së shumti në drama, komedi 

e poezi; temat, personazhet, subjektet zakonisht ruhen. Kultura e gjuhës burimore përcillet në atë të 

gjuhës tjetër dhe teksti rishkruhet. 

 Përkthimi i lirë: kjo metodë bën kalimin nga gjuha burimore në gjuhën tjetër duke mos e ruajtur stilin, 

formën apo pëmbajtjen e tekstit original.  

 Përkthimi idiomatik: synon riprodhimin e 'mesazhit ' të tekstit burimor përmes idiomave apo shprehjeve 

frazeologjike që nuk ekzistojnë në tekstin original. 

 Përkthimi komunikativ: metoda që synon kalimin e kuptimit të saktë kontekstual në një mënyrë të tillë 

që të dyja përmbajtja dhe gjuha të jetë të pranueshme dhe të kuptueshme nga lexuesi i tekstit në gjuhën 

tjetër.(Newmark, 1988)  

Gjithashtu Njumark mendon se ekziston një lidhje e fortë midis përkthimit "semantik" dhe atij 

"komunikues".(NewmRK 1981) Çdo përkthim mund të jetë "më shumë, ose më pak semantik - më shumë, ose 

më pak komunikues - madje edhe një pjesë e veçantë apo fjali mund të trajtohet s ii përkthyer në mënyrë  më 

komunikuese ose më pak semantike". Të dyja synojnë një "efekt të njëjtë."   

Venuti  mendon se strategjitë e përkthimit " përfshijnë detyrat themelore e të zgjedhurit të tekstit të huaj për t'u 

përkthyer dhe zhvillimi i një metodë për ta përkthyer atë." Për t’iu referuar strategjive të përkthimit ai përdor 

konceptet e familjarizimit dhe të bërjes të huaj (Venuti 1998).     

      1.3 Proçedurat e përkthimit të Njumark 
    Proçedurat e përkthimit që Njumark propozon  janë (Newmark, 1988). 

 Ekuivalentët kulturorë, të cilët zëvendësojnë një fjalë kulturore në gjuhën burimore me një fjalë të 

gjuhës së synuar. Megjithatë, "ata nuk janë gjithmonë të saktë". (Newmark ,1988). 

 Ekuivalentët funksionalë, të cilët kërkojnë përdorimin e një fjalë kulturore neutrale.  

 Ekuivalentët përshkrues të cilët shpjegojnë me disa fjalë kuptimin e termave kulturorë.  

 Transferimi: është proçesi i transferimit të një fjalë të tekstit original në tekstin e synuar. Ai përfshin 

transliterimin dhe është i njëjtë si procesi që Harvey quan transkriptim.( Harvey, M. , 2003).  

 Natyralizimi: është procesi që përshtat së pari fjalën e tekstit original sipas shqiptimit të duhur e më pas 

strukturës morfologjike. ( Newmark, 1988).                                                                                 

 Analizën komponenciale, e cila d.m.th “krahasimi i një fjale të gjuhës burimore me një fjalë në gjuhën e 

synuar që ka kuptim të ngjashëm, por nuk është ekuivalent i qartë një për një, duke demonstruar 

fillimisht të përbashkëtat e tyre dhe më pas komponentët e kuptimit të ndryshëm të tyre ". (Newmark , 

1988). 

 Shifts or transpositions (zhvendosjet), të cilët përfshijnë ndryshimin e gramatikës nga gjuha burimore 

tek gjuha e synuar, p. sh.,(a) ndryshimin nga njëjës në shumës, ndryshimi bëhet kur një strukturë 

specifike në gjuhën burimore nuk ekziston në gjuhën e synuar;  (b) ndryshimin e një foljeje të gjuhës së 

synuar me një fjalë jo folje në gjuhën burimore;  (c) ndryshimin e një grupi emëror të gjuhës burimore 

me një emër në gjuhën e synuar e kështu me radhë. (Newmark , 1988) 

 Modulimin, i cili ndodh kur përkthyesi riprodhon mesazhin e tekstit origjinal, në një tekst në gjuhën e 

synuar, në përputhje me normat aktuale të gjuhës së synuar, meqë gjuha burimore dhe gjuha e synuar 

mund të shfaqen të ndryshme në aspektin e perspektives.  

 Through-translation (përkthimin e tërësishëm), i cili është përkthim i fjalëpërfjalshëm i togfjalshave të 

përbashkët, dhe emrave të organizatave. Ai gjithashtu mund të quhet: “calque”(kalk) ose përkthim i 

marrë hua. (Newmark, 1988.p 84, ).  

 Sinoniminë, e cila është një "ekuivalent pranë gjuhës së synuar ". Këtu ekonomia të çon në saktësi. 
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2. PROBLEME TË PËRKTHIMIT TË FJALËVE TË PREJARDHURA ME 

PARASHTESA 
Gjuha shqipe  dhe ajo angleze rrjedhin nga dy familje të ndryshme gjuhesh, e kësisoj ato dallojnë në shumë 

aspekte gjuhësore si në gramatikë, rendin e fjalëve, llojet e fjalive, të formave të foljeve, ndajfolje, mbiemra, 

aspekt, nyje, etj. prej të cilave lindin edhe problemet në përkthim. Probleme kemi vënë re edhe në raste të 

përkthyeshmërisë së fjalëve të prejardhura me parashtesim.   

Për të ilustruar probleme të përkthimit të fjalëve te  prejardhura me parashtesim nga anglishtja në shqipe si 

korpus gjuhësor kemi zgjedhur romanin “Saga e Forsajteve” te klasikut Xhon Gollsuorth, i përkthyer në gjuhën 

shqipe nga perkthyesi i mirenjohur Vedat Kokona; fjalët e prejardhura me parashtesim jane parë krahasimisht, 

ne të dyja këto gjuhë.  

Nga analiza e metodave përkthimore në tabelë, përkthyesi V. Kokona ka përdorur të gjitha metodat e përkthimit, 

metodën e modulimit, metodën e përkthimit të fjalëpërfjalshëm, metodën e përkthimit të kalkeve, asaj të 

zhvendosjes,  për t’i qëndruar besnik kuptimit, mesazhit, nuancave kuptimore, ngjyrimit stilistik në përkthimin e 

fjalëve të prejardhura me parashtesim. Problemet që ka hasur ai, janë të karakterit të mospërkthimit të 

ekuivalentit një për një, por të përkthimit të kuptimit në fjali të tilla ku spikat përkthimi me fjalë të tjera, me 

ndryshim të pjesës së ligjëratës, me ndryshim të këndvështrimit të së njëjtës dukuri gjuhësore etj.  

  

3. PËRFUNDIME 

Në përkthimin e fjalëve me parashtesa vërehen edhe raste kur përkthyesi zgjedh të përdorë metodën përkthimore 

të modulimit ose metodën e përkthimit të fjalëpërfjalshëm edhe pse përkthimi i fjalëve mund të arrihet fare mirë 

në shqipe përmes metodës përkthimore të kalkut duke përkthyer një për një pjesët përbërëse të fjalëve. Pra, kjo 

do të thotë se pavarësisht mundësisë së gjetjes së formimeve me parashtesa në shqipe, si ekuivalente të fjalëve 

në gjuhën angleze, sërish përkthyesi zgjedh të përdorë mënyra të tjera të larmishme në përkthimin e veprës në 

shqipe duke u munduar ta përcjellë veprën me të njejtat vlera stilistikore,e ngjyrim emocional si vepra origjinale. 

Gjithashtu, kjo gje flet për një pasuri të leksikut të shqipes, si një gjuhë e pasur  plot larmi shprehjesh. Më poshtë 

kemi shkëputur disa prej shembujve të fjalëve me parashtesa të përkthyera jo përmes ekuivalenteve të tyre që 

ekzistojnë në shqipe: 

uncomfortable – i parehatshëm; është përkthyer i turbulloi.  

disappeared – zhduk; është përkthyer u fut në errësirë. 

indispensable- e pazëvendësueshme; është përkthyer e domosdoshme. 

extraordinary- i jashtëzakonshëm; është përkthyer i çuditshëm. 

unconscious - i pandërgjegjshëm; është përkthyer i në disa mënyra 

uncharacteristic - jo karakteristike; është përkthyer në  kundërshtim me natyrën. 

disappearance-zhdukja; është përkthyer të humbiste. 

Shembujt e mësipërm flasin qartë për një pasuri të shqipes. Përkthyesi Kokona zgjedh të përdorë një larmi 

metodash përkthimore duke pasur parasysh jo vetëm forcën emocionale që fiton fjala, por edhe duke e sjellë 

tektin në shqip po aq natyrshëm sikurse lexohet në veprën origjinale. 

Ka edhe raste kur nuk gjenden në shqipe ekuivalente një për një e si rrjedhojë përkthyesi përdor metodën 

përkthimore të modulimit duke ndryshuar këndvështrimin e së njëjtës dukuri jashtëgjuhësore realizuar në 

rrafshin e përmbajtjes, ose metodën përkthimore të fjalëpërfjalshëm ose metodën e zhvendosjes. Sjellim rastet 

më poshtë: 

Fjalët e parashtesuara më poshtë nuk kanë nje ekuivalente një për një në shqipe, çka do të thotë që nuk mund të 

përkthehen përmes metodës përkthimore të kalkut duke përkthyer një për një pjesët përbërëse të fjalëve të 

parashtesuara: oversleep- (fle më gjatë), enable (mundësoj), overlook (shoh nga), uneasy (i shqetësuar), 

uneasiness(parehati, shqetësim), withdrew(tërheq), outhold, income (të ardhura), bethink (kujtohem, 

mendohem), upturn (ngre, lartësoj), unless (po të mos), overtake (arrij), withstand (i qëndroj, i bëj ballë),  

Më poshtë paraqesim fjalë të parashtesuara në veprën angleze që përkthehen në mënyra të ndryshme: 

- Fjalë të parashtesuara në veprën angleze që përkthehen në mënyra të ndryshme 

unable Nuk kishte qenë në gjendje... 

unable Nuk kishte mundur... 

unable S’mund të rrinte.. 

 

Recollect Mbaj mend... 

Recollect Sjell ndërmend... 

Recollect Iu kujtua... 

 

unconscious Nuk ndjenin 

unconscious Pa e ditur 
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unconscious Nuk e vuri re 

 

Alike Të ngjashëm 

alike  Njëlloj 

Alike  I ngjanin njëri-tjetrit 

Shembujt e shkëputur gjithashtu flasim për pasuri të gjuhës shqipes. Fjalë të parashtesuara të gjuhës angleze, jo 

vetëm negativisht, përveç ekuivalentes një për një në shqipe ose mundësisë së përkthimit përmes metodës 

përkthimore të fjalëpërfjalshëm, mund të përkthehen edhe në mënyra të tjera duke ruajtur dhe përcjellë shumë 

bukur vlerat artistike dhe stilistikore të veprës në gjuhën origjinale. 
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SOUNDS METAPHOR OF HUMAN SENTIMENTS 

(LONELINESS AS A AESTHETIC REJECTION IN FREDERIK RRESHPJE`S 

POETRY) 
Riza Braholli 

 

Abstract: Given that in the majority of  F. Rreshpja poems, loneliness is subjectivity, but also matter, it 

becomes a prominent key element to analyze and interpret these poems. First, as an important part of the 

metaphysical structure of a being, there will be a short theoretical presentation where we will be asked to explain 

the understanding of the word loneliness, and the term aesthetic rejection, referring to literature and famous 

authors in the field. 

In the case of our research, loneliness is seen as a rejection, a refusal, but not common, isolated, but 

also aesthetic, so as an aesthetic refusal. According to us, the unusual talent of Rreshpja, especially in his 

beginnings, led him to an undeclared aesthetic rejection. This refusal revels intuitively and is realized by means 

of literature, but also through his poetic being, that in the presence of a new reality, which gives birth to 

alienation, rejects imposition. In our case this unfolds in two time periods> before and after the 90s, each with 

its peculiarities, which gave it`s coloring to the motifs and themes that are addressed. 

- Lyrical themes of intimacy, where there is little difference in treatment, in both time periods'. 

- The theme of landscape that in the first period it is treated somehow descriptive and conditioned by 

the method of socialist realism. 

- The theme of the homeland, in a socialist perspective in the first period and with a new perspective in 

the second period; 

Themes where loneliness is seen as a metaphor of a poetic being and it belongs mostly to the second 

period. This phenomenon, this need of a human being becomes the condition, the substance and process of the 

act of creation towards achieving his poetic being. We note a denser population to poems with poetic terms as: 

sadness, longing, desire, loneliness, lack. 

 

METAFORË TINGULLORE E SENTIMENTEVE NJERËZORE 

(VETMIA SI REFUZIM ESTETIK NË POEZINË E FREDERIK RRESHPJES) 
Riza Braholli 

 

Abstrakt: Duke qenë se në pjesën më të mirë të poezive të F. Rreshpjes, vetmia është subjektivitet, por edhe 

materie, ajo kthehet në një element kyç mjaft të spikatur për të analizuar dhe interpretuar këtë poezi. Së pari, si 

pjesë e rëndësishme strukturore e metafizike e qenies, do të ketë një parashtrim të shkurtër teorik ku na lypset të 

shpjegojmë kuptimësinë e fjalës vetmi, si dhe termit refuzim estetik, duke iu referuar literaturës dhe autorëve të 

njohur të fushës. 

Në rastin e hulumtimit tonë, vetmia është parë si një kundërshtim, një mospranim, por jo i zakonshëm, 

i përveçuar, por edhe estetik, pra si një refuzim estetik. Sipas nesh, talenti jo i zakonshëm i Rreshpjes, sidomos 

në fillimet e tij, e çoi atë drejt një refuzimi estetik të padeklaruar. Ky refuzim shpërfaqet intuitivisht dhe 

realizohet me mjetet e letërsisë, por edhe nëpërmjet qenies së tij poetike, që me praninë e një realiteti të ri, i cili 

lind tjetërsimin, refuzon imponimin. 

Kjo, në rastin tonë shpaloset në dy periudha kohore: para e pas vitit ’90, secila me veçoritë e saj, që i 

dha ngjyrimin e saj motiveve e tematikave të trajtuara  

- Tematika e intimitetit lirik, që ka pak ndryshim në trajtesë, në të dy periudhat kohore’ 

- Tematika e peizazhit që në periudhën e parë ka një trajtim disi edhe deskriptiv dhe të 

kushtëzuar nga metoda e realizmit socialist; 

- Tematika e atdheut, në një këndvështrim socialist në per. e I – rë dhe me një këndvështrim të 

ri në periudhën e dytë; 

- Tematika ku vetmia shihet si metaforë e qenies poetike dhe i takon më së shumti periudhës së 

dytë 

Ky fenomen, kjo nevojë e qenies njerëzore, bëhet kushti, lënda dhe procedimi i aktit të krijimit drejt 

realizimit të qenies së tij poetike. Kemi një popullim më të dendur të poezive me terma poetikë si: pikëllimi, 

malli, dëshira, vetmia, mungesa. 
 

Duke qenë se në pjesën më të mirë të poezive të F. Rreshpjes, vetmia është jo vetëm subjektivitet, por edhe 

materie, del dhe nevoja e qenies njerëzore, jo vetëm për t’u realizuar dhe për ta sendërtuar shpirtin e vet 

artistikisht nëpërmjet krijimit, por edhe si materie, objekt që i nënshtrohet hulumtimit, kërkimit e zbulimit 
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poetikisht dhe estetikisht në mënyrë të anasjellë. “Përgjithësisht – thotë F. Rreshpja në një intervistë – kohën e 

kaloj në dhomën time, i vetmuar.”
220

 Edhe Hemingueji thotë: “Sa më shumë të shkruash, aq më i vetmuar je. 

Është një rreth vicioz.”
221

 Ky pohim i tij është mjaft intrigues dhe hedh dritë mbi raportet e tij me artin dhe jetën 

si qenie ontologjike ekzistenciale dhe vërteton më së miri postulatet më sipër, mbi marrëdhënien e ndërsjellë në 

rrethin vicioz midis qenies dhe artit poetik. Por le ta thjeshtojmë problemin; ne mendojmë se në këtë periudhë të 

parë, vetmia ka qenë një mënyrë e poetit, për t’u arratisur nga ai realitet në një realitet tjetër, në dukje 

mikrobotë, por në fakt me kufij të pafundëm eksplorimi, në botën e qenies së tij, në ankthin ekzistencial po dhe 

në vetminë ku kryhet procesi i njohjes së vetvetes. Kjo na bën të mendojmë se, në periudhën e parë, në mënyrë 

intuitive, si rrjedhojë e talentit të tij, vetmia ka shërbyer, pikërisht, si një refuzim estetik. Por le ta shohim 

vetminë, këtë gjendje dhe akt në nocionin e saj më në imtësi, etimologjikisht, si koncept filozofik dhe si mjet 

artistik që i shërben poezisë. 

Në vazhdim të parashtrimit teorik, në këtë pjesë të shkrimit tonë, së pari, si pjesë e rëndësishme 

strukturore e metafizike e qenies, na lypset të shpjegojmë kuptimësinë e fjalës vetmi, si dhe sintagmës refuzim 

estetik.  

Shpjegime terminologjike kuptimore  

Fjala vetmi, në tekstin e fjalorit të sotëm të gjuhës shqipe, fjalë për fjalë, është: “të qenët i vetëm a i 

vetmuar, gjendja e atij që rri vetëm. Ndjenja e vetmisë”
222

. Por, e thjeshtë në dukje, ajo është më shumë se kaq. 

“Vetmia – sipas Harold Bloom-it – është elementi më i spikatur i qenies sonë ...;”
223

 është një gjendje kapluese, 

ndjesore e mendore, një kredhje metafizike brenda vetes sonë në marrëdhënie me artin, filozofinë, shtetin, 

natyrën, me njerëzit, shoqërinë, idetë, me veten, me historinë, kohën, hapësirën. Ajo i drejtohet heshtjes së plotë 

për të dëgjuar zërat; të çon në labirinthet e së vërtetave të pafundme e deri në ato të frikshme.  

Vetmi do të thotë mungesë; një mungesë që duhet të mbushet. Mosqenia shfaqet aty me tërë 

dimensionet që mbart asgjëja dhe është një mihje e rëmihje e pafund në strukturat ndjesore dhe mendore të 

qenies. Është palumturia jonë për praninë e vetes, për kënaqësinë e pakuptueshme që na jep vetmia; dhe kur 

mendimi reket drejt njohjes së vetvetes, por tek e cila mendimi kthehet kundër atij vetë – njeriut si një qenie e 

vdekshme. Kështu ajo mund të jetë vetmi ekzistenciale. Sipas studiuesit L. Topçiu: “Vetmia ekzistenciale bën që 

njeriu të shtrojë para vetes disa pyetje bazë, dilemat për veten në vetvete, për jetën, vdekjen për dashurinë dhe 

në këtë posturë është më pranë së vërtetës”.
224

 Dhe nëse do t’i drejtoheshim teoricionit të mirënjohur të ditëve 

të sotme H. Bloom-it: “bukuria e një teksti, nuk është gjë tjetër, përveç se e vërteta e tij. I tillë ishte kuptimi i 

vargut të famshëm të Keats-it: “Beauty truth, truth is beauty.”
225

 Por e vërteta nuk mësohet, ajo është në 

përgjigjet e pyetjeve që qenia i shtron vetes në gjendje vetmie, në marrëdhëniet me njerëzit, fenomenet, natyrën, 

religjionin; dhe kjo të çon në rrugën e mundimshme drejt njohjes. Dhe, nuk duhet të harrojmë, krijuesi ka 

nevojë për vetminë si gjendje ekzistenciale. “Vetmia – citon përsëri L. Topçiu – është gjendja ku pritet çasti i 

ngjizjes së veprës, është çasti i pritjes së formave, trajtave, fillesës, lëndës artistike.”
226

 “Vepra ka origjinë 

nëntokësore, sepse ajo nuk ka dhe as merr trajtat e dëshiruara nga autori. Shkrimtari dëshiron të transmetojë 

nga heshtja e tij unike, e papërsëritshme dhe e pashpërbërshme, nga kjo domosdoshmëri natyrale, veprën që 

merr trajtat e saj të pangatërrueshme, ku: “Uni” nuk shpaloset si objekt, por si problem.
227

 Pra, vetmia është 

ajo që i lypset pavetëdijes, si nevojë për të krijuar. Poeti, më shumë se kushdo, ka nevojë të mihë vetveten, të 

përballet me të, me nënvetëdijen; ta përgjojë atë në çdo hap e të njohë thelbin e tij ontologjik, për të thënë 

estetikisht ca të vërteta, pohime që vetëdija përpiqet t’i fshehë. Vetmia është, melankolike, nostalgjike, që e 

shoqëron njeriun në momente të ndryshme të jetës, është mall, dëshirë për t’i ikur një realiteti të caktuar dhe na 

udhëheq në labirinte të tjerë kohorë dhe hapësinorë. Por është edhe vetmi fizike; një njeri i abandonuar nga të 

tjerët, por dhe ikje apo refuzim i një realiteti; si të thuash një vetmi pasive dhe aktive, ku ne kridhemi me 

dëshirë e ëndje në një gjendje ekzistenciale, të kërkimit e hulumtimit hamletian të vetes e të botës, por edhe të 

arratisjes prej saj. Pikërisht këtu nis dhe refuzimi; dhe kjo, që na çon drejt këtij refuzimi, është vetmia.  

                                                           
220

 I. Rugova: Kah teoria, “Faik Konica”, Prishtinë, 2005, f. 52; 
221 F. Reshpja: Kur trishtohem shkruaj, shkruaj... -- Intervistë dhe poezi - Zëri Rinisë, 25 Nëntor 1992. 

222 Fjalor i shqipes së sotme, Tiranë 1984, 1335. 
223 H. Bloom: Si dhe përse të lexojmë, “Dudaj”, Tiranë, 2008, f. 80. 

224 L. Topçiu: Vetmia nostalgjike në poezi, “OMSCA-1”, Tiranë, 2005, f. 12. 
225 Tzvetan Teodorov: Letërsia në rrezik, 2007, “Buzuku”, Prishtinë, përkth. Mehdi Halimi, f. 54.  “E bukura është e 
vërteta, e vërteta është e bukura” 
226 L. Topçiu: Vetmia nostalgjike në poezi, “OMSCA-1”, Tiranë, 2005, f. 12. 
227 Po aty: f. 12. 



THE TEACHER OF THE FUTURE                                                                                                             

Ninth International Scientific Conference                                                                                                  

17-19.6.2016, Durres, Republic of Albania 
 

397 
 

Tematika e intimitetit lirik, ashtu siç dhe e cituam më lart, studiuesin I. Rugova: “ veçori esenciale e 

këtij tipi të poezisë është forcimi i subjektit poetik, më shumë në planin tematik se në atë artistik.”
228

 Kështu, 

subjekti poetik, duke bërë përzgjedhjen e tematikës poetike, nisur vetëm nga kritere estetiko-lirike, sjell në 

vetvete pashmangshmërisht një lloj refuzimi. Por në rastin e hulumtimit tonë, megjithëse është e pamundur t’i 

shikojmë të veçuara, kjo është parë në planin e artit dhe vetmia është një refuzim estetik, një kundërshtim, një 

mospranim, por jo i zakonshëm; i përveçuar, estetik. Kriteret e ligjërimit poetik, përbëjnë autonominë e letërsisë; 

ato na çojnë në një formësim artistik të botës dhe, kështu: “Refuzimi del si një nga aktet e mundshme të letërsisë. 

Ajo jo vetëm që i kundërvihet imponimit, po edhe e refuzon atë, nuk e pranon atë. Kështu kemi refuzimin me 

heshtje dhe refuzimin aktiv në planin jetësor. Letërsia i ka këto dy forma, po refuzimi më i madh i saj është 

refuzimi me qenien, me karakterin e saj, të cilën ne e quajtëm refuzim estetik.”
229

 

Gjithë këtë pararendje teoriko-filozofike e ndërmorëm për t’i hapur udhë interpretimit tonë mbi tekstin 

rreshpjan në një rrafsh, ku estetikja shikohet si vlerë e përthyerjeve shpirtërore ekzistenciale të qenies, tashmë e 

shkëputur nga kurthi i një përmbajtjeje të imponuar. Sipas nesh, talenti jo i zakonshëm i Rreshpjes, sidomos në 

fillimet e tij, e çoi atë drejt një refuzimi estetik të padeklaruar. Ky refuzim shpërfaqet intuitivisht dhe 

realizohet me mjetet e letërsisë, por edhe nëpërmjet qenies së tij poetike, që me praninë e një realiteti të ri, i cili 

lind tjetërsimin, refuzon imponimin. Duhet theksuar këtu që, vetmia për Rreshpjen, përveçse si një gjendje 

shpirtërore, vinte si nevojë biologjike e qenies së tij, por edhe si rrjedhojë e kushteve kulturore, ideale, politike, 

materiale, sociale e shpirtërore; gjë, që bënte, që edhe ngjizja poetike, të ishte shprehje reale e qenies.  

Duke qenë se realizmi socialist na shfaqet si një drejtim me theks jashtëletrar, vetë angazhimi i tij 

qenësor estetiko-poetik, përbën një refuzim të heshtur të atij realiteti letrar të ideologjizuar, por që vjen 

nëpërmjet një diagrame oshiluese, duke u rekur e përplasur në muret e dogmës dhe të kohës, deri sa arrin në një 

nivel të lakmuar vlerash estetiko-poetike. Ka një lloj vetmie të padeklaruar nëpër vargje. Elemente të shpeshtë të 

saj si trishtimi, malli, pritja, ndarja, dhimbja për njeriun, mbyllja në vetvete, në një kohë, kur gjithçka i 

nënshtrohej kolektivitetit dhe ideologjitetit, si dhe këndvështrimi dhe vëzhgimi estetik i jetës, kërkesat estetike, 

për të bukurën e formën në krijimin e veprës, tradhëtojnë parimet e realizmit socialist; – ai edhe kur shkruan 

për heronjtë, për elektrifikimin, për fshatin, për njeriun e ri ka një lloj humanizimi të tjetërllojtë nga ai 

që trumbetonte fanfara e diktaturës. Kjo spikat në shumë poezi. Por, sidomos, mendojmë se intuita poetike e 

ka drejtuar atë në arratisje pas peizazheve, si përqasje refleksionesh shpirtërore dhe asocacione të lirisë e 

ndjesisë së vërtetë të qenies artistike. Nuk duhet të harrojmë se në thelb të strukturimit të poezive të tij ai përdor 

me efikasitet imazhin e montazhin kinematik, si elemente tipike surealistë. Ato, që nuk mund të arrinte t’i 

shprehte me forma të tjera, i gjen në elementet analogjikë me humanitetin: në përthyerjen e këtyre peizazheve, 

në dritëhijet, simbolikën e tyre, në vetminë e ujërave, të borërave, qiellit, luginave të kaltërta, shiut, ujërave, 

perëndimeve, hënës, barit, gjelbërimit, luleve, shiut, zogjve, fluturave. Por, poezitë me një këndvështrim 

deskriptiv, si një arratisje nga mërzia e qytetit, si oaze shpirtërore e rustikale e piktoreske, si objekte krenarie e 

entuziazmi etno-gjeografik, si përshkrim pllakatesk, apo fiksime në celuloid, janë në poezitë me tone entuziazte. 

Ndërsa në shumicën e poezive peizazhiste, të cilën në vëllimin e parë e kishte mjaft të lëvruar, mjediset natyrore 

janë shprehje dhe gjendje të shqetësuara dhe të trazuara lirike të ndjenjave të këtij subjekti poetik; raportet e 

marrëdhënieve të tij me natyrën janë intime dhe humane; në jetën dhe mjedisin rrethues ai gjen elemente të 

shpirtit njerëzor. Peizazhet janë tablo të një shpirti të vetmuar të vetmbyllur në përjetimin e tij lirik; percepsione 

këto që subjektivizohen në ndjeshmëri poetike, gjë që flet për një subjekt të mbyllur në muret e qenies së tij dhe 

kjo mbylljeje shprehet si një mënyrë e një revolte pasive, me një vetëpërjashtim krijues nga njëjtësimi me 

elementet ekzistues të ideologjizuar. Pra, një mënyrë për t’u distancuar e për t’i refuzuar temat kryekëput social-

ideologjike; kështu që mendojmë se janë shprehje artistike të një refuzimi të pastër estetik. Le ta shohim si 

realizohen këto në disa poezi të peizazhit.  

Lirika Te liqejtë malorë, strofa e parë ka në substancë një dramacitet lëvizjesh, ngjyrash dhe tingujsh; 

imazhe kontrastuese të vendosura në hapësirë me një lloj tridimensionaliteti: U ngrit agimi që nga honi i ujnave 

/ Mbi retë e rënda / Që enden në hapsinën e heshtur të liqenit.   

Nga vargu i parë na hapet një përmasë gjigande lëvizëse. Diçka që çohet nga honi. Një lëvizje sinekdodike, ku 

përshkruhet pjesa për të tërën. Agimi që shenjon dritën, lindjen e ditës së re, me një lëvizje kontrastuese 

vertikale. Drita bie nga qielli, por ai vizon vetëm ngritjen e dritës, rezultatin e një konkretësie siç është rënia, 

përthyerjen e saj. Ai si në një grafikë jep hijen, dritën, lëvizjet, por ne shohim tej saj; pas së tërës së dukshme 

janë elementet e munguara: dielli me rrezet e tij, ngjyrat, tingujt (aspektet e munguara sipas Ingarden-it dhe ato 

çka përfaqësojnë këta elemente). Tabloja ngrihet mbi dy plane: honi i ujnave dhe mbi retë e rënda; midis këtyre 

të dyjave është lëvizja që shenjohet me u ngrit dhe agimi që hap siparin e ngjyrave të përthyerjeve të dritës, të 

                                                           
228 I. Rugova: Strategjia e kuptimit, “F. Konica”, Prishtinë, 2005, f. 200. 
229 I. Rugova: Refuzimi Estetik, “F. Konica”, Prishtinë, 2005, f. 15. 
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muzikës apo shkundullimës që shoqëron krejt lëvizjen. Vargu i tretë jep një plan tjetër, të lëvizjes horizontale; 

kemi një kryqëzim lëvizjesh, përplasjesh. Diçka e pazakontë po ndodh: tri plane fenomenesh përplasen si në një 

apokalips, në një eveniment siç është lindja e ditës së re. Si çdo lindje ajo përcillet me vuajtje, dhimbje të egra e 

të ëmbla njëherësh; ato përcjellin një shpirt të trazuar; shfaqja shikohet nga lart me një teknikë kinematike dhe 

përcjell tridimensionalitetin e kësaj lëvizjeje titanike. Heshtja e liqenit ndehet sikur heshtja e vetmisë së tij që ka 

ndalur në përgjimin e tingujve, ngjyrave, zhurmave, gjëmimeve të përplasjes. H. Blumi për këtë dukuri, 

(përgjimin) do të shprehet: “Siç e kam vënë re më parë, ndërgjegjësimi i jashtëzakonshëm arrin kulmin me 

përsosjen e përgjimit të vetes.”
230

 Nuk duhet të harrojmë, përgjimi kërkon vetminë, çastin e hulumtimin e të 

vërtetave të jetës, të natyrës, të kohës. Në strofat e tjera peizazhi ndërron fytyrë; kamera e tij drejtohet nga malet 

pleq si në këngët epike. Më tej foljet tranden dhe rrëzohen, varren përvijojnë tërë lëvizjen e natyrës, por si 

objektivim i qenies, i asaj përthyerje që ndodh brenda qenies: Tranden kullat e forta / rrëzohen mjegullat / drujt 

e përflakun varen mbi luginë dhe mbi shkrepat e randë.  

Nuk mendoj se këto imazhe i përgjigjen entuziazmit të kohës, ndonëse simbolet si: agimi, nënteksi i 

lindjes së ditës së re, në kontrast me kullat e rënda, sikur të jep përshtypjen e luftës të së resë me të vjetrën. Nga 

konteksti historik kjo lexohet si përshtatje me promovimet ideologjike të kohës, por na duhet të theksojmë se 

kjo përplasje apo kontradiktë është bashkëudhëtare në gjithë historinë artistike dhe jo artistike njerëzore. Pastaj, 

pikërisht, në dy vargjet e strofës së dytë, ka një lëvizje të re; gjithë atë ashpërsi shkrepash, të rënda, valë e lehtë, 

e kaltër i përkund. Është shumë abstragues ky mendim që ne po shtrojmë këtu, por s’kemi pse mos ta besojmë 

që vala është koha, e cila zhvlerëson tërë atë ashpërsi malesh e shkrepash. Ka diçka ironike: një tragjikomizëm 

donkishotesk lind prej këtij kontrasti, është tragjikomedia që e shoqëron qenien njerëzore për të gjithë jetën: 

vala-shkrepat e rëndë; koha-jeta. Rrjedhin liqejtë malorë nën erë. Ky varg me një zhvendosje metonimike; 

realizon një zhvendosje kuptimore që shenjon rrjedhën e kohës? “ Poezia sipas formalistëve – thekson Terry 

Eagelton - e përjashton objektin real dhe përqëndrohet tek mënyra e perceptimit të tij.”
231

 Ka një përqëndrim 

drejt kohës dhe hapësirës; drejt raportit që ato krijojnë me njëra-tjetrën dhe me qenien në një lloj katalizimi 

ekzistencial. Siç do ta vërejmë edhe më tej, është karakteristik organizimi i tingujve, i ritmeve në thelbin e 

sendeve, fenomeneve dhe të marrëdhënieve të tyre, si ato përthyhen apo objektivizojnë qenësinë me tërë 

valencat që zotëron e shpreh vetmia si gjendje psikologjike, krijuese e përjetimi, pa u përzjerë me realitetin 

social e duke krijuar një realitet të ri që është shprehje e qenies poetike. Po citojmë përsëri H. Bloom-in: 

“Befasia e përgjimit të vetvetes qëndron te rrokja e një tjetërsimi të papritur.”
232

 

Edhe te poezia lirikë fshati, vetëm emri kooperativistët, të lidh me atë kohë; gjithçka tjetër, në 

përjetim, në ngjyra, në lëvizje, është një gufim i trazuar shpirtëror lirik, që i përkushtohet natyrës dhe qenies 

njerëzore, dashurisë, thjeshtësisë së saj, parë si humanitet njerëzor dhe jo si qenie e ideologjizuar. Ai shpall edhe 

një kredo të tijën, sa poetike, por edhe të thelbit human të qenies së tij: Lamtumirë! U  flas fushave, lumit, kories 

/ Më duhet të dal nga ky peizazh i bukur. / Unë vetë tani jam një lëvizje ngjyrash / prerë nga pëlhura e gjelbër e 

luadheve. 

Ka një sinkretizëm (shkrirje) të unit poetik me natyrën; gjë që është ndër elementet që spikatin në një 

poezi subjektive. Figuracioni zhvillohet përmes analogjive metaforike, vegjetative. Elemente të botës bimore 

dhe asaj të natyrës janë të pranishme në sintoni me gjendjen shpirtërore të subjektit poetik. Nëpërmjet vargjeve 

më poshtë, ngjyrat, lëvizja, kontrastet, plotësojnë këtë cep të fshehtë të shpirtit të qenies poetike, që s’ka të bëjë 

aspak me qenien në kolektivitet, apo me udhëheqjen e Partisë, apo me atë realitet të caktuar. Le të shikojmë dy 

vargjet më poshtë: Zjarret e vogla të çibukëve, si flutura alle / Lëvizin dhe mblidhen nëpër kopshte. 

Mendojmë se është një etyd për jetën, aspak të përllangur me llakun e kohës. Lirizmi këtu buron prej shpirtit 

njerëzor, si asocacion i një peizazhi të pikturuar me të kuqen dhe të zezën; me zjarret e çibukëve si flutura alle. 

Imazhi që të ndjek pas është një sërë refleksesh e zërash që rrjedhin prej këtyre ngjyrave. Ndjeshmëria këtu 

semantizohet pikërisht me këtë sintagmë krahasimi, por edhe nëpërmjet mjeteve shprehëse: zjarret e vogla apo 

çibukët, që semantizojnë pleqtë në një hapësirë që janë kopshtet, një farë përngjasimi me kopshtin e parajsës. 

Nëqoftëse do të bënim një çiftim semantik të tyre do të kishim: zjarret e vogla - energjia, jeta,  çibukët - 

pleqtë, flutura alle - dashuria, kopshtet - parajsa; dhe kjo do të na çonte në deduksionin se kemi të bëjmë me 

një humanitet ekzistencial si percepsion vetiak lirik. 

Le të marrim poezitë që titullohen Shi në plazh, dhe Udha e liqenit, të cilat nga kritika e kohës janë 

cilësuar si tejet formaliste “Në vëllimin “Në këtë qytet” të F. Rreshpjes gjejmë vjersha në themel formaliste. 

Këto janë edhe nga më hermetiket, nga më të papërcaktuarat si Shi në plazh e Udha e liqenit”. Në të tilla 

                                                           
230 H. Bloom: Si dhe përse të lexojmë, “Dudaj”, Tiranë, 2008, f. 91. 
231 Terry Eagleton: Hyrje në teorinë e letërsisë, kap. Fenomenologjia, Hermeneutika, Teoria e receptimit, “Camaj- Pipa”, 
Shkodër 2005, f. 34. 
232 H. Bloom: Si dhe përse të lexojmë, “Dudaj”, Tiranë, 2008, f. 91. 
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vjersha nuk ka ndonjë motiv jete, autori nuk ka patur parasysh të fusë në to ndonjë brendi të caktuar, prandaj 

poezitë nuk kanë as bosht ideor. Si shtytje tek poezia formaliste të kësaj natyre shërben ana e jashtme e ndonjë 

fenomeni e jo shqetësimi shoqëror i poetit, mbështeten tek fantazia e mbahen në këmbë me kombinime fjalësh e 

figurash. Gjithashtu, ka vjersha e pasazhe, që për brendi të paktë shoqërore, për mungesë konkretësie, për 

mbingarkesë figurative i kthen ato në produkte formaliste.
233

 Ne e mirëkuptojmë autorin e këtyre rreshtave, nga 

pozitat, në të cilat edhe ai ishte i detyruar të gjykonte, kur në dorën e tij i kishin vënë një lupë ideologjike 

dogmatike, por, theksi i tij se ato ishin formaliste, sot i bëjnë nder autorit. Megjithatë, poezitë në fjalë, ne do t’i 

analizojmë nga elementet tipologjikë që manifestojnë.  

Në poezinë Shi në plazh poezia fillon me tre elemente: uji, dielli dhe ajri: O det, ujëra dielli dhe ajri. 

Këta elemente, sipas teorisë kryetipore të N. Frayt
234

, janë elemente që me simbolikën e tyre organizojnë qenien 

poetike sipas përmbajtjes së natyrës. Imazhet që lindin e ngjizen te deti në lëvizjen e përthyerjen e ujit, diellit 

dhe ajrit me njëra-tjetrën, krijojnë një botë që transfiguron një subjekt poetik në një qenie poetike, duke e 

objektivuar në një tërësi harmonike si natyra. Ato rrjedhin prej tij dhe janë në një lojë të hapur për imagjinatën; 

imagjinatë që lind prej konkretësisë, sipas atij që quhet parimi i ajsbergut apo nëntekstit që rrjedh prej 

mungesës. Ai i drejtohet detit dhe e shenjon si ujëra dielli, dhe (ujëra) ajri. Pas këtyre sintagmave metaforike 

fshihet tërë ai ndryshim ngjyrash transformim gjendjesh, erërash, avujsh si proces që asocion një trazim e 

gjendje shpirtërore; diçka dhe gjithçka që ndodh brenda qenies poetike. Lirizmi buron nga marrëdhënia me 

natyrën, por jo vetëm kaq, ajo vjen e thellohet edhe në planin meditativ: Bie shi. / Edhe nëpër fushat e largëta 

me grurë / Vajti lajmi i shiut.  

Me anën e një procedimi të tillë, që është në stilin e Rreshpjes dhe unë do ta quaja zhvendosje e këndit 

të shprehjes nga dialogu i monologuar në një meditim të brendshëm, ai na tërheq në një lojë poetike, që deri 

diku do ta quanim hermetike. Përmes metaforës, Vajti lajmi i shiut, ai dimensionon dashurinë e tij, trishtimin 

që ajo sjell me vete. Pra midis natyrës dhe qenies ka një ndërkalim të marrëdhënies së parë si simbolikë dhe 

marrëdhënies së dytë që është fenomeni erotik, dashuria. Pezauli, që do të thotë rrjetë peshkimi, të cilën një 

peshkatar e mban mbi krah dhe e hedh në ujë për të kapur peshkun, duke e hapur në momentin e hedhjes, është 

kënga, poezia që ai e plazmon simbolikisht, por që në planet e tjerë trajtësohet në një subjektivitet të ri, siç është 

dashuria, duke realizuar një shtresim paksa të errët e të ngatërruar shtresash.  Pra, plani i parë, i cili rrjedh në një 

kuptimësi të veçantë, strukturohet me një qëllimësi të mëvonshme, për ta metaforizuar dashurinë me pezaulin, 

dhe këtë me poezinë. Planet: deti, shiu, fusha të largëta me grurë, vijnë duke u thelluar në një dinamikë 

trishtimi e vetmie duke krijuar kontraste ngjyrash e gjendjesh; dashuria merr përmasa hapësinore e kohore 

alogjike, si çdo fenomen metafizik i errët dhe i thellë. Nga fluturimi e mrekullimi: Bjerë, shi, duartrokit / Dhe 

hidh ylbyre në qiell për dashurinë time, 

ai kalon në një vetmi trishtuese; me një prani të aspekteve të munguara; në lojën e shiut, e natyrës, ku marrin 

frymë objekte e sende, ku nënteksti emocional i ekzistencës së tyre është njeriu, vetmia e tij. Sa shumë shi / 

Tashti në plazh lahet vetëm rëra. 

Vetmia, prania mungesore e njeriut, këtu shprehet nëpërmjet pranisë të plazhit dhe rërës, një lloj 

parabole metonimike, duke thënë një gjë për një gjë tjetër, por që në të njëjtën kohë i jep vlera ironike vargjeve 

më sipër: bjerë, shi, duartrokit...; ka një lloj ironizimi të sinqertë të vetvetes, një vetëfshikullim, një lloj 

shpagimi, sikur aludon për një diçka që s’ka dashur ta bëjë. Dashuria merr përmasat e natyrës, në thelb të të 

gjithave është dashuria njerëzore; është ajo që i bën të gjalla sendet fenomenet. Kjo është një gjendje metafizike, 

përtej materies, që vjen nëpërmjet ndërtimit artistik: Po ti ruajma këtë këngë që thura nën retë e shiut. Është 

shprehje e lëvizje drejt kuptimësisë alogjike të botës dhe qenies (alogjike ashtu siç e kërkon poezia) si qendra 

dhe shpirti i kësaj bote nën simbolin e fjalës këngë. Vargu tjetër i fundit krijon një lojë artistike, filozofike 

ndërmjet shndërrimit të qenies nga një subjekt, të materializuar në objekt dhe anasjellë, subjektivimin e saj 

nëpërmjet këtij objektivimi. Mesazhi i tij e kalon cakun e përjetimit të zakonshëm; marrëdhënia me natyrën 

është një marrëdhënie analoge e pafundme dashurie, një arratisje në krahët e saj.  

Vetmia si metaforë e qenies poetike 

Deri tashti ne e kemi parë vetminë si një përjetim e procedim poetik, që Rreshpjen e ka çuar në një 

refuzim estetik, por në librat e mëvonshëm, në vitet 90-të, do të shohim se vetmia është një nga motivet më të 

                                                           
233 B.Kuçuku: Vlerat poetike të një vëllimi dhe kritika për të. “Drita” 23 qershor 1974, f. 5.  
234 Në librin e N. Fray: Anatomia e kritikës, f. 194 shkruhet se … bota apokaliptike, parajsa e religjionit, paraqet në 
rend të parë, kategoritë e realitetit në format e dëshirës njerëzore, siç shihet nga format që marrin ato nga veprimi 
i civilizimit njerëzor. – dhe në faqen 199 – në nivelin e pikërishëm kryetipor, ku poezia është një mjeshtëri e 
civilizimit njerëzor, natyra është përmbajtëse e njeriut. – dhe në faqen 200 – simbolizmi poetik rëndom vë zjarrin 
mu mbi jetën e njeriut në këtë botë dhe ujin mu nën të. 
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trajtuara; dhe këtë e shikojmë jo vetëm në titujt e dy librave të tij: Vetmi dhe Në vetmi, por edhe në poezi dhe 

cikle të tërë, kur kjo gjendje, ky fenomen, kjo nevojë e qenies njerëzore, bëhet kushti, lënda dhe procedimi i 

aktit të krijimit drejt realizimit të qenies së tij poetike. Kemi një popullim më të dendur të poezive me terma 

poetikë si: pikëllimi; ngado që sillem, pikëllimi është aty te porta, apo: përkund era pikëllimin e luleve dhe: E 

tunikat janë mbyllur në pikëllimin e vet; malli; eja të dalim në kopësht/por nëna nuk është më; mbeti te xhami i 

dritares sate/vështrimi im i thyer, dëshira: o hënë e shiut/bëje një iliadë për mua; tërë shtegëtarët po ikin, ti 

mos shko o zog; vetmia: vetmia mbi supin tim/rëndon e bëhet dru; tani te hëna shkoj i vetëm; hënë s’ka, yje 

s’ka ecën vetmia me bijtë e saj; mungesa: tani e tutje pa ty/gjithë netët kanë për të qenë prej rëre; pastaj u 

shpjegoj zogjve/se edhe unë në këtë botë jam pa fole. Gjithashtu ka një figuracion që sendërtohet përmes 

metaforave vegjetative dhe natyrore, cikle të stinëve: pranvera, dimri, vera, por sidomos vjeshta me fenomenet 

e saj; metafora si shtëpia e gjetheve, që shfaqet si strehëz prehjeje, për zogjtë e malit dhe shpirtin e trazuar 

vetmitar, sepse vera që shkoi i pikëlloi qiejt; gjithashtu fenomenet e motit si: shiu, era, mjegulla, dëbora, 

vetëtimat; me metafora të befta e të shndritshme me diellin, yjet, hënën (janë mbi 40 poezi ku Hëna bëhet 

element simbolik e metaforik i domosdoshëm). Këtë e ka vërejtur edhe kritiku Xh. Abazi, kur thotë: “...nga një 

lirikë në tjetrën elementet e brishtë mbartin metafora dhimbjeje, gëzimi, trishtimi dhe malli.”
235

 Dhe të mos 

harrojmë se këto njihen si arketipe lëndore të këtyre ndjenjave dhe gjendjes poetike që përcjell vetmia. Vetë 

titulli i dy librave, na çon në një përfundim se kjo gjendje e qenies, kjo marrëdhënie midis saj (qenies) dhe 

rrethanave, dukurive shoqërore, natyrore, ideore e fizike bëhet metaforë e qenies poetike; e dhimbjes, e 

mallit, e fatit të njeriut; bëhet boshti akseologjik i tërë qenies poetike të tij. Siç e pamë dhe më lart, nga njëra 

poezi në tjetrën shikojmë se vetmia shfaqet herë si mall, herë si dhimbje nga një ndarje, herë si dhimbje e 

pikëllim nga një pritje e pashpresë. Imazhi ndërtohet me një plazmim të fuqishëm ngjyrash, tingujsh e lëvizjesh 

metonimike: Vetëm diku në një bar të vjetër / si një krah i thyer pulëbardhe / ishte mbetur pak dimër nga ti.  

Vëmë re se ndarja, si një element subjektiv, objektivohet me elementet e materies së organizuar në 

poezinë: Mos e mallko me ndarje këtë natë. Sipas H. Bloomit: “Where tw poets challenge each other most is in 

their representations of love - ...) Aty ku poetët sfidojnë më së shumti njëri-tjetrin është paraqitja e dashurisë - 

...”
236

 Këtu Rreshpja nuk bën ndonjë ndryshim të madh nga autorët e tjerë, porse, thelbi në poezinë e tij 

qëndron, jo te adhurimi, idhujtaria, fshehtësia, përshkrimi, as te akti, por te efekti, pasoja që vjen prej ndarjes që 

sjell vetminë e paduruar; dhe kjo realizohet pikërisht, nëpërmjet marrëdhënies mungesore, në raportin e krijuar 

midis rrjedhojës dhe shkakut, ku shkaku është realja artistike e nënkuptuar, dashuria dhe pasoja ndarja, vetmia: 

... Trëndafilët e tu / më mbetën në duar si plagë. 

Subjekti erotik, që shpreh një gjendje përjetimi, disi dhe melankolik të qenies, objektivohet me një 

zhvendosje metonimike, ku imazhi shpreh rezultatin për fenomenin. Përshkrimi është një sfond plot tinguj e 

ngjyra: ...në këtë peizazh me erë; ...re të qiellit rënojë; Argjendi i dhembshur i këtij peizazhi; por që artikulon 

pikërisht pasojën: Në shpirt si medaljon do të të rëndojë.  

Dhe përsëri me dy vargje po metonimikë, që me zhvendosjen e veprimit tek perëndimi i animuar, 

emetojnë lëvizje, gjallëri, krijon një imazh sureal, plot ngjyra si një akt krijimi poetik të rrallë: perëndimi rend 

pas mollëve me pishtar në dorë / T’i vërë flakën kësaj nate.  

”Një perëndim të tillë mund fiksojë vetëm një kamera shpirti tejet i hollë dhe i ndjeshëm. - vëren kritiku 

Xh. Abazi – Ndaj dhe forca vepruese e pamjes është sa lumturuese aq edhe drithëruese.”
237

 Ne do të 

theksonim: një lumturi e drithërimë e përftuar prej dhimbjes që shkakton ndarja e vetmia. Britma e tij është e 

thekshme: T’i vërë flakën kësaj nate. Nata është simboli i ndarjes, metafora e këtij mallkimi; njëlloj sikur të 

thoshte: T’i vërë flakën kësaj ndarje; pra çifti nata-ndarje. Ndërsa momenti tjetër është strofa e fundit, ku 

përjetimi shkon përpara në të ardhmen, drejt një parashikimi për atë që do të ndodhë nga ky shkak-pasojë e 

kësaj nate-ndarje. Dy vargjet e fundit e tejçojnë të ardhmen deri në limite të skajshme; vetmia prej kësaj 

ndarjeje sendërtohet me vargjet: Ah! në këtë botë të madhe, vetëm unë e ti / Nuk do te jemi të lumtur më.  

Dhe në anasjellë bota që e rrethon subjektivohet deri në shkreti. Këta dy vargje të shkëputur, janë të 

zhveshur, por, në kontekst të së tërës, janë një imazh kontrastues metaforik i vetmisë së madhe, që sjell ndarja; 

dhe mendojmë se kjo ndarje është universale, përtej unit të ngushtë. Ajo të çon drejt dhimbjes, që është gjethe e 

fundit, që ikën nër qiellin e dimrit/... nëpër erë si lamtumirë. Ajo është shpirt i vjeshtës/si një penelatë nervoze 

                                                           
235 Xh Abazi: Perëndi e humbjes në këtë botë të bukur, shënime kritike për lirikën e Frederik Rreshpjes, gazeta 
”Drita”, 1 qershor 1997, f. 3. 
236 H. Bloom: (“Western Canon”, The strangeness of Dante: Ulysses and Beatrice “Riverhead Books, New York”, 
1995, f. 74. (Shën im R. B.  Me përemrin “Ata”, në këtë citim, bëhet fjalë për dy poetët e mëdhenj Danten dhe 
Shekspirin). 
237 Xh. Abazi: Perëndi e humbjes në këtë botë të bukur, shënime kritike për lirikën e Frederik Rreshpjes, gazeta 
”Drita”, 1 qershor 1997, f. 3. 
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dhe rend t’u kumtojë vetëtimave mënxyrën e dhimbjes së tij; pra, dhimbja e tij është qiellore. Është i tëri një 

trazim, shqetësim e dhimbje lirike të papërcaktuar, larg një përmbajtjeje të përcaktuar, duke luajtuar në planin e 

sentimenteve. ”Lirika, ose fryma, - thotë H. Bloom - qoftë si acar i ftohtë që pret e thëllon, qoftë si kujtim i 

ndjesisë së një flladi, e mbyt jetën në vend që ta nxjerrë në pah.”
238

 Ne kuptojmë vetëm dhimbjen e tij, dhimbje 

që vjen prej vetmisë apo dhe që të çon te vetmia; të tjerat janë mungesë dhe frymë, që vetëm mund të përjetohen 

e jo të shpjegohen: “Poezia është një aventurë drejt absolutes. – thotë poeti spanjoll Pedro Salinas - Poezia 

shpjegohet vetë, në mos po nuk shpjegohet”
239

.  

Por vetmia është edhe pritje. Emigrimi është një hapësirë që mbushet papushim me shpresën e kthimit, 

me frikën e kohës që e bën të pamundur kthimin. Rri e rri druri i portës çeli gjethe - thotë ai. Por: druri i pritjes 

u vesh me vjeshtë, dhe druri i pritjes u bë dimër. Ka një sublimitet lirik pritja e tij: e kuptova që thika e pritjes 

më preu/në brinjë, kur çela gjethe si palmat; dhe më tej: Të prita, të prita.../derisa çelën kameljet e mortjes te 

porta. Pritja, në lirikën shqiptare, është një motiv tepër i hershëm; dihet pritja proverbiale e gruas së kurbetliut, 

edhe në poezinë popullore, po edhe në atë të lëvruar. Por, te Rreshpja, ajo spikat me mënyrën e veçantë të 

konceptimit poetik të motivit. Origjinaliteti i saj qëndron në veçanësinë metaforike të pritjes; nën qiellin e 

këngëve. Në poezinë: “Motivi i gruas së kurbetliut,” kemi një paralelizëm metaforik të elementeve natyrorë: një 

shelg në bregrrugë, me gruan që pret. Ajo kthehet: Si statuja e pritjes, gdhendur në një mermer të bardhë 

dhëmbjeje / duke dëgjuar ankthin e erës / që thërret hapësirave.  

Ka një prerje të kohës me hapësirën; por kjo kohë dhe hapësirë dimensionohet brenda qenies; ironia 

këtu është pranimi i kufijve; edhe kur ai i thyen e shkon përtej tyre. (...) Ekzistojnë – thotë U. Eco – shumë 

autorë që në vend që lexuesit t’ia krijojnë bindjen e një lloj hapësire të pakufishme, shikojnë në këtë hapësirë 

shumë cekët, pra nga prizmi i milingonës. Unë për shembull, mund të ec me këmbët e mia nga një vend në një 

vend tjetër, por, kjo hapësirë që unë kapërcej me këmbët e mia nga këndshikimi i milingonës është një rrugë 

shumë e gjatë dhe e lodhshme, bile e paarritshme.
240

 Kjo teknikë gjendet mjaft e përdorur në poezinë e 

Rreshpjes, ku, pikëvështrimi i mjegullt i caqeve kohore, rrugëve, loja me fundin dhe pafundësinë e kohës dhe 

hapësirës, është një mënyrë intencionale (qëllimore) për të depërtuar në mikrobotën e qenies. Pritja, dhimbja 

dhe malli: shumë shira/rrodhën mbi sytë e mi që u tretën, shkojnë përtej një subjektiviteti të ngushtë, duke 

kërkuar, në një farë mënyre që, mesazhin e tij t’ia komunikojë botës. Dhe kënga, dihet, është mbijetesa. Ajo lind 

në çaste të rralla. “Pasjeta e kurbetliut është në vaje dhe në këngë; dhe ato janë gdhendur në një mermer të 

bardhë fjalësh.”
241

 Nënteksi me pjesën e padukshme na intrigon drejt një kuptimësie që është dhimbja e pritjes, 

që ironikisht është pritja e vetëdijshme e tragjikes. Simbolika që është zgjedhur semantizon pikërisht këtë 

tragjikë. Vini re semat: shelg, qiell i zi, ankthi i erës, natë, kryq te kryet e heshtjes, statujë, shira, mermer i 

bardhë fjalësh dhe kulmohet me sintagmën e mësipërme metaforike; nën qiellin e këngëve. E gjithë struktura 

poetike ngrihet mbi këtë simbolikë me konotacion të përzishëm, në pajtimësi me thelbin semiotik e kuptimor që 

kërkon tërësia poetike e kësaj lirike; dhe po të shpreheshim me fjalët e M. Zeqos në përmemorjen me rastin e 

vdekjes së tij ”sytë e tij të pambyllur na shikojnë nga brendësia e sendeve.”
242

  

 

BIBLIOGRAFIA 

[1] Abazi Xhezair: Perëndi e humbjes në këtë botë të bukur, shënime kritike për lirikën e Frederik Rreshpjes, 

gazeta ”Drita”, 1 qershor 1997; 

[2] Bloom Harold: Si dhe përse të lexojmë, “Dudaj”, Tiranë, 2008; 

[3] Bloom Harold: (“Western Canon”, The strangeness of Dante: Ulysses and Beatrice “Riverhead Books, New 

York”, 1995; 

[4] Eagleton Terry: Hyrje në teorinë e letërsisë, kap. Fenomenologjia, Hermeneutika, Teoria e receptimit, 

“Camaj- Pipa”, Shkodër 2005; 

[5] Eco Umberto: Teori dhe kritikë moderne, kap. Autori dhe interpretuesit e tij, Rozafa”, Prishtinë, 2008; 

[6] Fray N.: Anatomia e kritikës; 

[7] Fjalor i shqipes së sotme, Tiranë 1984, 1335; 

[8] Kuçuku Bashkim: Vlerat poetike të një vëllimi dhe kritika për të. “Drita” 23 qershor 1974; 

[9] Poezi spanjolle të shekulli XX, “Naim Frashëri”, Tiranë, 1991;  

                                                           
238 H. Bloom: Si dhe përse të lexojmë, “Dudaj”, Tiranë, 2008, f. 71. 
239 Pedro Salinas:  Poezi spanjolle të shekulli XX, “Naim Frashëri”, Tiranë, 1991, f. 59. 
240 U. Eco: marrë nga libri: Teori dhe kritikë moderne, kap. Autori dhe interpretuesit e tij, Rozafa”, Prishtinë, 2008, f. 
369. 
241 Xh Abazi: Perëndi e humbjes në këtë botë të bukur, shënime kritike për lirikën e Frederik Rreshpjes, gazeta 
”Drita”, 1 qershor 1997, f. 3. 
242 M. Zeqo: Koha kozmike e një poeti, artikull me rastin e vdekjes së F. Rreshpjes. 



THE TEACHER OF THE FUTURE                                                                                                             

Ninth International Scientific Conference                                                                                                  

17-19.6.2016, Durres, Republic of Albania 
 

402 
 

[10] Reshpja Frederik: Kur trishtohem shkruaj, shkruaj... -- Intervistë dhe poezi - Zëri Rinisë, 25 Nëntor 1992; 

[11] Rugova Ibrahim.: Kah teoria, “Faik Konica”, Prishtinë, 2005;  

[12] Rugova Ibrahim: Refuzimi Estetik, “F. Konica”, Prishtinë, 2005, f. 15; 

[13]  Rugova Ibrahim: Strategjia e kuptimit, “F. Konica”, Prishtinë, 2005, f. 200; 

[14] Teodorov Tzvetan: Letërsia në rrezik, 2007, “Buzuku”, Prishtinë, përkth. Mehdi Halimi, f. 54.  “E bukura  

është e vërteta, e vërteta është e bukura”; 

[15] Topçiu Luan: Vetmia nostalgjike në poezi, “OMSCA-1”, Tiranë, 2005, f. 12. 

[16] Zeqo Moikom: Koha kozmike e një poeti, artikull me rastin e vdekjes së F. Rreshpjes;   

 

  



THE TEACHER OF THE FUTURE                                                                                                             

Ninth International Scientific Conference                                                                                                  

17-19.6.2016, Durres, Republic of Albania 
 

403 
 

THE IMPLEMENTATION OF COMMUNICATIVE LANGUAGE TEACHING (CLT) 
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Abstract: This research study investigates the place of communicative language teaching in one of the 

Middle-East cities in Arbil, in Iraq by exploring attitudes and perceptions of Iraqi EFL students. A 

questionnaire survey was conducted to collect data from the target EFL learner groups. The findings of 

the survey revealed that Iraqi learners have positive views and attitudes toward communicative 

language teaching. According to Hymes (1972), the goal of language teaching is to improve the 

communicative competence of learners. That is why, educators should focus on the communication 

skills of learners rather than their grammar-based knowledge and being able to communicate effectively 

in the target language is the most important of all skills. However, some external factors, like exam 

system, high number of students in the classes etc., can be barriers to implement CLT effectively in 

different EFL contexts and they force teachers to use traditional methods in language teaching but this 

presumption is lower or almost unlikely in private education institutions thanks to the amenities. 

Supporting the view above, the results of survey also reported that EFL learners have favourable 

beliefs for the use of CLT in their classrooms and they believe that as a foreign language English 

learning is very important in their country and for their future careers. 

Keywords: EFL (English as a Foreign Language), learner attitudes,  (CC) communicative competence, CLT 

(communicative language teaching), English Language Teaching. 

 

INTRODUCTION 

The language teaching methods are substantially needful for the purpose of learning and teaching in every 

language and CLT approach contrasts sharply with established traditions that emphasize learner knowledge 

of formal features. Hereby, communicative language teaching is an important theoretical model in the world 

of ELT and it is accepted and used by a number of educators as one of the most effective teaching 

approaches. Richard and Rodgers (1986) state the emergence of CLT occurred at the time when language 

teaching was looking for a change. 

CLT was developed in the late 1970s and widely used and applied to ESL contexts. Britain, North America, 

Australia, New Zealand and other surrounding islands applied CLT in their ESL settings. In these contexts, 

English language learning does not take place in large class size which impedes pair, group works and on the 

contrary to traditional approaches, it usually shows up in small classes by welcoming and encouraging 

collaborative independent learning through pair and group works. Chang (2011) mentions that the main 

purpose of CLT is to develop learners’ abilities to communicate in a second language context and it represents 

a change of focus in language teaching from linguistic structure to learners’ need for developing 

communication skills. 

To compensate for the limitations of the traditional language teaching methods, communicative language 

teaching (CLT) has been introduced  in  EFL settings  to improve 

students’ abilities to use English in real contexts (Littlewood, 2007). However, in some EFL settings, the 

theories and practices of CLT have come up against various challenges (Ellis, 1996; Li, 1998; Takanashi, 

2004; Yu, 2001). In recent years, educators and especially language teachers in many countries, including 

one of the southwest countries Iraq, have been encouraged to adopt a method or can be said an approach 

known as CLT. It advocates the development of communicative competence as a primary goal by means of 

the extensive use of the foreign language as a means of communication during classroom sessions. Since 

the concept of CLT is a western idea, seemingly it might be inappropriate to other contexts. That is why it is 

significant to do a research on the attitudes and perceptions of high school learners towards CLT. Learners’ 

views of learning cannot be ignored when there is a mismatch between the teachers’ and learners’ 

beliefs (Schulz, 1996). 

Savignon (1997) emphasizes the importance of learner attitudes by explaining ‘if all the variables in 

second language acquisition could be identified and many intricate patterns of interaction between 

learner and learning context, success in learning to use a second language most likely would be seen to 

depend on the attitudes (perceptions) of the learner. Most studies just investigate learners’ attitudes and 

beliefs about language learning in general, only few of them focus on learner attitudes and beliefs about 

instructional practices in particular. That is why, Nunan (1993) discusses ‘teachers should find out what 

their students think and feel about what and how they want to learn’. Additionally, the extent to 

mailto:ekremeroz@gmail.com


THE TEACHER OF THE FUTURE                                                                                                             

Ninth International Scientific Conference                                                                                                  

17-19.6.2016, Durres, Republic of Albania 
 

404 
 

which communicative components in instructional practices are seen by students as essential for 

language learning should be considered in making pedagogical decisions. 

Competent English users are in great demand in Iraq, in Middle-East, where English serves as 

bridge between people from different cultures and countries as well as a communication tool for 

the exchange of knowledge and information in the areas of culture, technology and business etc. After 

the war, Ministry of Education gradually has made some changes in English education policy to raise 

and increase the learners’ communicative competence in English and it has a pivotal role in language 

education in Iraq so far. 

The present research investigated secondary school learners’ beliefs, attitudes and perceptions  of the 

classroom practices they had experienced in their EFL classes.  

The specific research questions addressed in this research are: 

What are secondary school students’ beliefs about English language learning generally? 

What are secondary school students’ perceptions of the classroom practices they have 

experienced in their English lessons? 

What are secondary students’ attitudes toward such classroom practices? 

 

METHOD 

Participants: Sixty-seven secondary school students participated in this research and answered the 

questionnaire which aimed at reflecting their attitudes, perceptions and classroom practices towards CLT in 

the case of Iraq. The participants were 8
th

 

grade students studying in Arbil Ishık College in Iraq. In selecting 

the participants, a convenience sampling was employed as all contributors were from Arbil Ishık College. 

Instruments  

A quantitative method was used to gather data from secondary school students. Actually, Savignon and Wang’s 

(2003) questionnaire was applied to Iraqi context. The questionnaire, which has a total of 48 items, is 

divided into three parts (Appendix 1). In the first two parts, each involves eleven statements related to 

perceptions of classroom learning experiences. The first 5 statements relate to form focused (grammar-

based) classroom practices but the pair 5 statements relate to meaning-based (communication-based) 

classroom practices. The last statements of the first part relate to students’ attitudes toward error correction. 

The last adopted part of the questionnaire involves 28 statements that relate to students’ beliefs about 

English learning. 

Statements 1 to 11 are similar to the eleven statements in first parts of both questionnaires. Besides, 

statements 12 to 16 refer to beliefs about grammar-focused instruction, statements 17 to 19 concern 

students’ beliefs about meaning-based instruction, statements 22 and 23 are related to pronunciation. 

Finally, the last three statements are concerned with learner perceptions of the interrelationship between 

language learning ability and intelligence. All the responses were scored on a likert scale from 1 to 7 (1 

coded as strongly disagree and 7 coded as strongly agree). The instructions and statements of learner 

questionnaire were translated into Kurdish and vetted by a Kurdish instructor of English for clarity and 

accuracy. To make certain of the comprehensibility of the questionnaire, it was administered to a test group 

of college students and then finalized according to their feedback. The data was interpreted as (1.00-2.19) = 

strongly disagree, (2.20-3.39) = disagree, (3.40-4.59) = neutral, (4.60-5.79) = agree, (5.80-7.00) = strongly 

agree. 

 

RESULTS 

Table 1 below presents secondary school students’ perceptions and beliefs of the English language 

classroom instructions they had experienced in their English classes. According to gathered data, students 

have strong beliefs about practices that engaged students through communication. The mean (2.69 / Disagree) 

of items one to five indicated that these experiences had not been form-based (grammar-based), i.e. teachers 

use Kurdish most of the times, and students rarely speak English. Communication was most commonly 

reported in the classroom activities. Although students reported that their English teachers corrected their 

errors in class, little correction placed (M = 4.65 / Agree). 

 

                              Table 1. Beliefs and Perceptions of Classroom Practices 

 

Questionnaire Items  Mean +S D 

      1. Grammar-focused English teaching  

 تكاية بازنة بة دةورى ئةو ذمارةدا بيَنة كة باشترين وةلامَة بةلاى خوَتةوة .

 

D 1.22 
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     2. Sentence drilling and sentence repetition  

ماموَستاى زمانى ئينطليزى زوَرجار داوامان ليَدةكات تامة شق لةسةر رِستةكان 

 بكةينوو لة دواى

2.84 D 0.87 

   3. Kurdish used most of the time 

 ئةو زمانةى كة لة لايةن ماموَستاكةمانةوة بةكارديَت  بة زوَرى زمانى دايكة

1.93 SD 0.56 

  4. Most time spent on grammar rules explanation 

فيَركردنى ئينطليزى لة قوتابخانةكةمدا بة زوَرى لةسةر باسكردنوو  رِاه لةسةر 

 ياساكانى رِيَزمان

D 0.92 

      5.Seldom needed to open my mouth 

سةر طفتوطوَ ثةيوةندىفيَركردنى ئينطليزى لة قوتابخانةكةمدا بنياد نراوة لة   

2.44 D 1.14 

Mean of Items 1 to 5 2.57 D 0.87 

Communication-based 

       6.Communication-based teaching practices  

 ماموَستاكانمان بة زوَرى نةخشة بوَ ضالاكى دادةنيَن بوَ ئةوةى ئيَة وريابكةنةوة

 

 

4.03 A 1.26 

    7. Many activities involving communication 

خالَى طرنطى ئيَمة طفتوطوَية .بةلامَ  ماموَستاش  ياساكانى رِيَزمانمان بوَ رِون 

 دةكاتةوة هةر كاتىَ  ثيَويستى

4.75 SA 0.49 

    8. Communication-focused with grammar explained  

هةو  َ دانةكانمانداماموَستاى ئينطليزى رِيطَةمان  ثىَ دةدات لة هةلةَكردن لة   

5.47 A 0.31 

   9. Trial-and-error attempts allowed 

 ماموَستاى ئينطليزيمان بة زوَرى هة لَةكانمان بوَ رِاست دةكاتةوة لة ثوَلدا

4.50 A 0.43 

 10. Atmosphere created for the use of English 

قوتابخانةكةمدمن حةزم لة طرنطيدان بة رِيَزمانة لة ئينطليزيدا لة   ا 

 

 11.  Error correction 

 من حةزم لة مةشق كردن و دووبارة كردنةوةى

 

5.35 A 0.87 

Mean of Items 6 to 10 5.27 A 0.63 

                         SD =  strongly  disagree N  = neutral   A = agree        SA = strongly agree



 

Table 2 below presents secondary school students’ attitudes towards the English language classroom practices 

students had experienced in English classrooms. The mean (2.39) of items 1 to 5 shows that secondary 

school students’ dislike grammar-based (form- based) instruction, English teachers use Kurdish most of the 

times and students seldom speak English in class, which they disliked. On the contrary, communication-based 

(meaning-based) practices (M = 5.99
SA

) were highly regarded as well as EFL teachers’ correcting their 

errors in class (mean = 5.73
SA

).  

Table 2. Attitude towards Perceived Classroom Practices 

 

 

Items  

 

Mean                            Standart Deviation 

Form-based 

Grammar-focused English teaching  

من حةز دةكةم ئةو زمانةى كة لة لايةن ماموَس ئينطليزيةوة 

 بةكارديتَ بة

2.76 D      0.82 

Sentence drilling and sentence repetition  

 من حةز دةكةم زوَربةى كات لة ثوَلدا كات بة رِوون كردنةوو رِا

3.11 D      0.18 

3. English used most of the time 

 من حةزم لة طفتوطوَو ضالاكيية كة تيايدا ئيَمة بتوانين خوَمان 

1.88SD       0.20 

4. Most time spent on grammar rules explanation 

 من حةزم لة دةرسى ئينطليزيية كة طرنطى بدات بة طفتوطوَ لة طةلَ 

2.71 D      0.28 

   5.Seldom needed to open my mouth 

 من حةز دةكةم كة ماموَستاى ئينطليزى هة لةَكانم نة طرىَ لة  

 

 

 

2.43 D                        0.32 

 

Mean of Items 1 to 5 2.40 D 0.34 

Communication-based 
6. Communication-based teaching practices 

 من حةز دةكةم كة ماموَستاى ئينطليزى كة ش و هةوايةكى وا برِة

6.02 SA 0.41 

7. Many activities involving communication 

 من حةز دةكةم كة هةلةَكانم لة لايةن ماموَستاكةمةوة  رِاست بكريتَةوة

6.34SA 0.37 

8. Communication-focused with grammar explained 

when necessary 

فيَربوونى ئينطليزى فيَربوونى رِيَزمانةكةيةتى دةربارةى فيَربوونى 

 ئينطليزى

5.94 SA 0.20 

9. Trial-and-error attempts allowed 

فيَربوونى ئينطليزى لة رِيَطةى رِستةوهة ولَدان لة سةرى زوَر 

 كاريطةرة

5.78 A   0.49 

10. Atmosphere created for the use of English 

 بةرِاى من لةبةركردنى ياساكانى رِيَزمانى ئينطليزى ضاكتر

6.28 SA   0.33 
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Mean of Items 6 to 10 6.01 SA            0.34 

Error correction 

11. Teachers corrected my errors in class  

رِاهاتن لة ثوَلدا يةكيَك لة ثيَداويستيةكان نيية لةقسة كردن بوَ   

5.89 SA            1.30 

               SD = strongly  disagree    N = neutral    A = agree   SA= strongly agree 

 

DISCUSSION 

In this section, the three research questions are sequentially answered as follows: 

   1). What are secondary school students’ beliefs about English language learning? 

          The findings for this research question report Arbil Ishık College students’ strong beliefs about practices 

that engaged them in meaningful language production (communication based) as contrary to grammar-based 

(form-based) instructions. The results of the study revealed that students’ beliefs about communication-based 

practices might have been affected by their classroom practices. It can be easily interpreted that secondary 

school students were provided by their English teachers with a range of communicative tasks and activities which 

engaged them in meaningful language production. 

With regard to error correction, there was an agreement that students refused to be corrected by their 

teachers in classroom and it can be inferred from the findings that EFL teachers shouldn’t correct students’ 

errors in the classroom. Students expressed an agreement with such statements as: ‘I believe it is important to 

avoid making errors in the process of learning English’, and ‘Teachers should correct students’ pronunciation 

or grammatical errors in class’. Although there was an agreement with these three statements, the mean of 

4.85
As 

which is just between neutral and agree, reports that the majority of students showed favorable 

attitudes towards making mistakes and error correction. It is clear from the table that many of the students 

were neutral and did not agree with the 3 statements towards error corrections. Concerning pronunciation, 

students regard pronunciation as a measure for being a good student or a good English speaker. Students 

showed their favorable attitudes towards such statements as ‘A good language learner usually pronounces 

beautifully’ and ‘A person’s good pronunciation usually indicates good English’. Finally, the findings 

revealed a strong belief that learning English is important for Iraqi people and English is useful for getting 

a job, and that English education should begin earlier. 

2). What are secondary school students’ perceptions of the classroom practices they have experienced? 

According to data gathered for the second research question, it is clear that English language teaching was 

perceived to be communication-based (meaning-based). Furthermore, almost all students stated having 

experienced a communicative approach in their EFL classrooms. These findings are consistent with the 

students’ strong beliefs about practices that engaged them in communication-based instructions. It is obvious 

that their strong perceptions derive from their steady and strong beliefs. Additionally, students’ high perceptions 

of communication-based instruction must have been affected by communicative classroom atmosphere they 

have experienced. Games, role-plays, presentations, pair and group work activities are important to 

negotiate meaning. Grammar structures were thought to be introduced when the need arose. 

3). What are secondary school students’ attitudes towards classroom practices? 

The results for the third research question revealed that teaching practices were communication-based, when 

many activities involved communication, grammar was explained when necessary during communication-

focused (meaning-based) activities, and when the classroom atmosphere allowed for the use of English. Arbil 

Ishık College students’ attitudes were consistent with their perceptions and beliefs. Even if there was little 

error correction in the EFL classroom, Iraqi students preferred to have their errors in speaking, pronunciation 

and grammar corrected. The results are consistent with the data found in the group of Taiwan English 

language teacher educators reported in Wang (2002). 

 

CONCLUSIONS 

The findings of this study reveal that Ishık College students in Arbil hold beliefs which are consistent with 

different methodological orientations to learning English language and had strong beliefs in the influence 

on their high perceptions of the meaning-based practices in their classroom. These findings reveal that 

teachers should take advantage of these strong realistic beliefs, perceptions and favorable attitudes to create 

learning surroundings useful for developing learners’ communicative competence. All in all, teaching for  

communicative competence appears to be the appropriate guiding principle of English pedagogy in such 

settings as Iraq where learners and the society as a whole expect and value communicative skills. It can be 

concluded that students may have experienced communication-based instruction in their school and that oral 
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communication is the major goal of English education in Ishık College. Finally, students’ highly regard 

classroom practices that encourage EFL learners to use the target language communicatively.   
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FUTURE TRENDS IN TEACHING OF TRANSLATION TECHNOLOGY 
Radmila Radonjić MA 

Mercator CG d.o.o. radmilaradonjic@yahoo.com 
 

Abstract: Translation is one of the most important tools for teaching and assessing language competence. It has 

mostly been used as a cognitive strategy in reading comprehension. However, translation nowadays needs to be 

more processed-focused instead of product-focused as the students will benefit more from the very process of 

translation, than from the final result they get. The future University curriculum should trainee translastors to 

master computerized tools in professional settings. Information and Communication techonologies (ICT) should 

be used to provide better acqusition of core skills for language tasks such as translation and interpretation, where 

the special attention should be paid to CAT and software tools. Teacher of the future should provide modern tools 

to support the process of translating, such as CAT tools,  online databases, search engines etc. The integration of 

ITC in the curriculum will make the translating process more eficient and provide better results.  

Keywords: translation, curriculum, CAT tools, software, database, search engines.  

 

1. INTRODUCTION 

The rapid growth of industry of all kinds involves the need for faster dealing with sweeping changes that 

occur in business, which especially affects the translation of professional documents. This means that translators 

must provide translations faster than before, especially technical documents, which involves the use of 

technology, i.e. the process of automation of translation. 

The aim of using the computers in translation is to produce rough translations which can be used when it is 

necessary just to understand the text and when it doesn't have to be pure translation, but for occasional users. So, 

the quality is not very good, but it is not the priority.  

Translation agencies prefer computer-based translation tools which are commonly known as 'translation 

memory'. The most used are: Trados, IBM's Translation Management, STAR's Transit and Eurolang's Optimizer. 

"Each offer similar ranges of facilities and functions: multilingual split-screen word processing, terminology 

recognition, retrieval and management, creation and use of translation memories (bilingual text corpora of 

previous translations and their originals), and support for all European and many Asian languages, both as source 

and target languages. Finally, and not least, workstations provide access to fully automatic translation if and when 

required." (Hutchins, 2002: 1) 

Translation curriculum in Montenegro includes traditional translating, without use of ICT, which means that 

students who finish this kind of studies are not fully prepared for the market because they don't know how to use 

TM programmes. Future curriculum development should include the newest translation technical solutions such as 

translation memory or statistical machine translation systems.  

 

2. BACKGROUND OF MT  

In the book The Eight Stages of Translation a poet and translator Robert Bly (1983) wrote about the eight 

stages in the process of translation: 

"1. The literal translation 

2. The pursuit of problematic detail and ambiguity 

3. A re-examination of the literal in light of meanings in the target language 

4. Adjusting the target text with an idiomatic ear to the tone of the target language 

5. Adjusting the target text with an idiomatic ear turned back to the tone of the source language 

6. Attending to the sound patterns apparent in the source language and equivalent in the target language 

7. Passing the review of a native speaker of the source language who knows the target language well 

8. Polishing the text with a view to earlier drafts and other translators' versions". (Maylath, 2013: 42) 

The use of programmes such as Trados shortens the time necessary for the translation by taking the text 

through first three of four stages of translation. This is especially important when dealing with a large number of 

similar documents, especially in business English, economics and law.  

The importance of machine translation is clearly seen when we have in mind that the European Commission 

had prescribed which genres of documents would be translated by the use of MT and to what degree. Facing with 

high volume translation demand in a short time requires the widespread use of MT. However, human translations 

must go through such translations, because human element cannot be replaced by computers and this deals mostly 

with creativity. Risku (2002) says: 

"Translation is highly creative, situation-specific activity and this means it is extremely flexible. Translators 

create a means of communicating in a specific target situation… Translation can be seen as a problem-solving 
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process in which the communication expert is part of a complex, dynamic system with various cultural, 

communicative, situative and professional aspects." 

People who are not really familiar with translation process often turn to MT because it is cheaper and faster and 

what they usually don't understand is that the quality of this kind of translated materials is not on a high level. 

Regarding this Bowker (2003: 221) notes: 

"Striking a balance between quality and quantity is one of the greatest challenges  faced by translators in the 21
st
 

century… the increase in volume has been accompanied by an increase in pressure on translators to work more 

quickly (while still maintaining high quality, of course!) in order to reduce the time-to-market of a global 

product." 

The conclusion is that the use of MT translation leads to acceleration of translation and saving costs, but 

the companies and individuals must realize that only humans can provide complete linguistic accuracy. That 

means that computers cannot replace human translators completely and can only be used as a help in providing 

faster translation. 

  

3. HOW TO TEACH TRANSLATION  

Recent developments in machine translation have greatly impacted the lives of translators. "As a consequence 

of the 'rise of the machines', translation agencies are shifting to business models that are based upon the use of 

machine translation systems to produce draft translations on a large scale. Depending on the quality needs of the 

client, these drafts are then revised by human translators who are often made to bid for these jobs in an online 

auction." (Austermuehl, 2013: 328) This means that translators need to adjust to the changes and to learn how to 

use computers in doing their jobs.  

In my opinion, students should have a basic course on CAT tools and try to learn as much as possible, from 

management of files to internet resources and translation memory suites. They should also be taught how to revise 

translations gained in this way and to improve its quality. "The ability to optimize one’s own work or the work of 

a fellow translator has always played a central role in translation and has long been among additional services 

offered by or career opportunities available to translators.” (Austermuehl, 2013: 328) 

European Union has made the European standard for translation services; EN 15038 (2006), in which the 

importance of optimizing a target text appears as checking, than revising and finally as proofreading. It defines 

that the revision of a translation by other translator must be an obligatory element in the process of translation. 

The question is whether this revision can be compared to revision of text translated by the computer. Whatever the 

case is, the students must be taught how to revise translations and how to function in a team of translators.  

 Looking back at my studies at the University of Montenegro, I clearly see that the curriculum for English 

Language and Literature was mostly based on studying grammar and not so much on translation, especially not on 

translation of technical and business texts. That means that I had to acquire the necessary knowledge on use of 

CAT and ITC tools on myself, as well as simultaneous interpreting, which took me a lot of time. This means that 

teaching curriculum should comply with the newest trends in technology.  
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CONTENT ANALYSYS OF AESTHETIC EDUCATION ACCORDING TO 

EDUCATION PLAN AND PROGRAMM 
Daliborka Đerković, MSc 

Faculty of Pedagogy in Prizren,leladjerkovic@gmail.com 
 

Abstract: In order to educate and bring up someone properly in aesthetic means we need to help him to develop 

permanent ability to  observe, experience, evaluate and create in aesthetics values. Every person has potential for 

aesthetic development, but none of them have no innate ability for this field. Factors important for children's 

aesthetic development are family environment, preschools, schools and other educational aspects. Aesthetic  

abilities should  be developed  through involving  children in active participation in  work of art, encouraging 

children to interpret art work and increase practical work .The main goal of aestethic education  is to present and 

explain the objectives and tasks of the Art subject from first to fourth grade and to achieve tasks of aesthetic 

education in art classes. 

Keywords: aesthetic education, art classes, education plan and programm 

 

АНАЛИЗА САДРЖАЈА ЕСТЕТСКОГ ВАСПИТАЊА ПРЕМА НАСТАВНОМ 

ПЛАНУ И ПРОГРАМУ ЛИКОВНЕ КУЛТУРЕ ОД I-IV РАЗРЕДА 
Мр Далиборка Ђерковић 

Учитељском факултету у Призрену, leladjerkovic@gmail.com 
 

Резиме: Да бисмо некога естетски образовали и васпитали, неопходно је да му развијемо способности 

уочавања, доживљавања, вредновања и способност стварања према естетским вредностима.Свака 

индивидуа има одредјене диспозиције за ове способности, али ниједна родјењем нема готове способности 

за ово подручје. Те способности треба развијати путем педагошког деловања породице, предшколских 

установа, школе и других образовних чинилаца. 

То се чини и кроз контакт са уметничким делима, односно са репродукцијама уметничких  

дела и практичним радом ученика. 

Основни циљ рада је да прикаже и објасни циљеве и задатке предмета Ликовне културе од I-IV разреда 

и остваривање задатака естетског васпитања у настави Ликовне културе. 

Кључне речи: естетско васпитање, настава ликовна култура, наставни план и програм 

 

1.УВОД 
Уметност је одувек била наважније подручје естетског васпитања. Уметност је избор појава , односно 

животно искуство, које посредством маште мења своју структуру, кондезује се и добија естетски карактер. 

Педагошко ледовање естетског образовања и васпитања , манифестује се у развијању перцептивних 

способности деце, визуелног меморисања ликовно-естетског сензибилитета, интелектуалног и емотивног 

доживљавања уметности, у развијању самосталног примењивања ликовних способности на друга радна 

подручја људске делатности и развијању воље и интереса за естетско мењање своје животне 

средине.Савремена школа истиче значај правилног развоја естетско-стваралачких способности ученика у 

свим фазама узраста и нивоима школства, нужно прожимање наставних садржаја средствима визуелних 

комуникација, координацију наставних подручја и садржаја рада и обогаћивање свакодневног живота 

ученика садржајима културе и уметности, у чему активно и стваралачки учествују. 

 

2.ЦИЉЕВИ И ЗАДАЦИ ПРЕДМЕТА ЛИКОВНА КУЛТУРА ОД I-IV РАЗРЕДА 

Циљ васпитно-образовног рада у настави ликовне културе јесте да се подстиче и развија учениково 

стваралачко мишљење и деловање у складу са демократским опредељењем друштва и карактером овог 

наставног предмета. 

Задаци наставе ликовне културе јесу: развија способност ученика за опажање облика, величина, светлина, 

боја. положаја облика у природи; развија памћење, повезивање опажених информација, што чини основу 

за увођење у визуелно мишљење; стварање услова за разумевање природних законитости и друштвених 

појава; стварати услове да ученици на сваком часу у процесу реализације садржаја користе технике и 

средства ликовно-визуелног изражавања; развијање способности за препознавање традиционалне, 

модерне, савремене уметности; развијати ученикове потенцијале у области ликовности и визуелности, те 

му помагати у самосталном изражавању коришћењем примерених техника и средстава; развијати љубав 

према вредностима израженим у делима свих облика уметности; ствара интересовање и потребу за 

поеећивањем изложби, галерија, музеја и чување културних добара; осетљивост за ликовне и визуелне 

вредности коју стичу у настави, примењују у раду и животу; развијати сензибилитет за лепо писање; 
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развијати моторичке способности ученика. 

Задаци естетског васпитања у оквиру предмета Ликовна култура од првог до четвртог разреда основне 

школе остварују се на следећи начин: оплемењивање животног и радног простора, контрасту облика, 

карактеру облика, коришћењу материјала за рад, визуелним знаковима, опажањима облика у кретању, 

компоновању, рекомпоновању, дејству светлости на карактер облика, проналажење решења задатка, no 

логици непосредног естетског доживљаја, подстидањем ученика да гледају и уочавају природу, али и 

урбану околину, цртачким, сликарским техника и вајарским техникама, израду маски, костима и сцене. 

 

3. ОСТВАРИВАЊЕ ЗАДАТАКА ЕСТЕТСКОГ ВАСПИТАЊА У НАСТАВИ ЛИКОВНЕ КУЛТУРЕ 

Један од најважнијих задатака ликовне културе у нижим разредима основне школе јесте увођење деце у 

абецеду уметничког и естетског упознавања света и стварање основе за ликовну и естетску културу детета. 

„Ликовно стваралаштво и упознавања са ликовним елементима кроз практичан рад децу учи дисциплини, 

јер кроз чин цртања треба савладати отдор материјала и превазићи сопствене ограничености. Али, 

успешно ликовно описмењавање ученика je незамисливо без неговања и развијања способност примања и 

коришћења визуелних информација. Кроз естетску анализу ученике постепено уводимо у уочавање, 

анализу, доношења естетског суда, препознавање и решавање проблема у визуелној форми“.
243

 

Степен естетског доживљаја зависи од ликовног искуства, личног интересовања и заинтересованости, као 

и културног амбијента из којег потиче прималац уметничког дела. 

Ha часу Ликовне културе уметничко дело има за циљ да развија дечји сензибилитет и чини ra отвореним за 

примање естетских импулса. Стручно вођено дете постепено учи речи и синтагме којима може вршити 

анализу виђеног. Побуђена дечја радозналост треба да je усмерена на „читање“ порука, на разговор о 

доживљају и стварање елементарног естетског суда. 

Ha нивоу млађег дечјег развоја, наравно, можемо говорити само о постављању основа. Тада их не учимо 

естетици нити историји уметности него их припремамо за усвајање естетско-уметничке културе. Кроз 

наставу се дају неки конкретни подаци и знања, али не у систематичном историјском нити теоријско-

научном контексту. Број пројектованих дела ће зависити од циља часа, као и од аспеката анализе. „У 

осталим радним оквирима приказујемо једно или два. a на часовима естетске анализе више дела.
244

 

Учитељ естетску анализу треба тако да усмери да деца могу препозиати сопствене ликовне проблеме, да 

уоче могућност њиховог уметничког решавања и да уочено примене у свом стваралаштву. Учитељ може 

са ученицима да организује и акцију сакупљања репродукција уметничких дела и прављења албума no 

договореним критеријима.  

Учитељ ће формирати мање групе са јасно постављеним задацима за сваког члана. Ученици ће 

индивидуално или у групи сакупљати материјале, груписати их no договореним критеријумима и 

анализирати резултат. Ако je пројекат замишљен са дужим временским трајањем, ученици ће извештавати 

остале чланове групе о свом досадашњем раду. Видови повезивања радних група могу бити на нивоу 

разреда. Креативност се може развијати и кроз игру. У намери да се што више задржи поглед ученика на 

уметничком делу, на часовима ликовне културе се могу користити и креативне игре помоћу уметничких 

дела. 

У овој креативној игри се могу користити постери уметничких дела који се покривају картицама са 

сликама везаним за тематику или карактер уметничког дела. Сваки играч окреће две карте да би открио 

парове слика. Циљ игре je пронаћи што вшие парова. Игра се завршава када се пронађу сви парови слика 

или се препозна покривено дело. 

Проблем приказивања простора je тешко разумљив на нивоу млађег школског узраста. Ученицима се 

поставља задатак набрајања облика у дубини простора почевши од најближег до најудаљенијег. Ha тај 

начин се код њих постепено развија свест о појмовима ближе-даље, преклапање облика и сл. 

Комуникацију са феноменом лепог у уметности дете остварује на основу свог искуства према свету који ra 

окружује, али и на основу своје непрестане активности у изналажењу нове, боље и њему подесније 

могућности обликовања. Опажање облика зависи од тога у којој су мери појаве, предмети, na и догађаји, 
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сродни или различити. Приближно једнаке, односно сличне појаве, утичу на смањивање разлика, a тиме и 

на могућности опажања. 

Игре - учење кроз игру je најбрже, најлакше и наравно, најомиљеније. Када спонтано себи бирају 

активности у слободном времену, деца често изаберу цртање, сликање. У школи, ако учитељ погрешно 

води наставу, чак и у тим активностима губе осећај спонтаности и игре. Te ce може избећи избором 

занимљивих тема и мотива, упутствимаа и објашњењима формулисаним кроз игру и подстицањем 

мотивисаности и маште. Једноставност дидактичких средстава и вештина у одабиру медија такође могу 

бити подстицајни. TOKOM часа могу се истаћи и почетни резултати неких ученика, a то делује и на аутора 

рада и на остале ученике. Наставник мора да буде непосредни учесник у игри, да црта на табли, 

објашњава, помаже у раду. "Чак и наставне јединице везане за учење нове технике и ликовног елемента 

треба везивати за игру и посматрање, спонтано и необавезно, док се не савлада постављени циљ у 

настави"
245  

Вајање - дете се у почетку задовољава прављењем једноставних облика: лопта, ваљак, плочица, коцка, и 

приписује им разна својства и одлике, као што je у цртежу круг симбол за многе ствари и бића. У контакту 

са глином, деца непосредно откривају какве све начине обликовања омогућава тај материјал. Она 

проналазе начине састављања, нове облике. Развијају осећај за тежину, могућности учврћивања и 

лепљења, комбинаторику. У жељи да им помогнемо око неких детаља, можемо их само лишити радости 

стварања и откривања тако се добија бржи резултат, али не и квалитетније дете. 

Дечије ангажовање појачава интензитет доживљаја, a самим тим и стварање. Проблеми који се јављају у 

вајању подстичу децу да у себи траже и отварају просторе у којима бораве опште законитости света. Да би 

могли визуелно да се изразе, они полако схватају да исти закони важе и у свету речи, логике, 

математичких појмова, апстрактног мишљења. Дете подсвесно, слободно, a самим тим и исправно, бира 

свој пут сазревања. Креативност у вајању их подстиче на креативни однос према животу уопште. "Много 

je позитивних утицаја вајања на дечју личност: развијање и свесно усмеравање опажања и подстидање и 

неговање осећања и размишљања, ослобађање простора за машту, развијање осећаја самопотврђивања и 

самоостварења; развијање позитивног стваралачког активног односа".
246

 

Деца најчешће не посвећују превише пажње обради површина на својим радовима. Рустичност не смета 

деци да у облику препознају своју идеју. Ако дете посебно жели нешто да истакне, оно ће пажљивије 

обрадити ту површину. "Оно je не издваја свесно, као одрасли уметник, кад жели нешто да нагласи код 

детета je то производ спонтаности".
247

 

Ако се код детета инсистира на заглађивању површина, оно може у тој обради да изгуби основну замисао. 

Утискивање шара и текстуре у глину припада раним дечијим открићима. "Она то свесно користе као 

имитацију, знају да je то само импресија" 
248

 

Паковање и распакивање разних предмета може бити пример новог дечјег доживљавања. Умотавањем, 

предмет, иако добија другачији облик. ипак изазива сећање на његов изглед пре паковања. Распакивање у 

својој суштини не представља контраефекат - враћање уназад, већ један нови доживљај - откривање 

сакривеног облика. Препознавање запакованих предмета на основу пипања, текстуре, тврдоће и величине 

предмета може да буде подстицај за развој способности апстраховања и индивидуалног транспоновања 

предмета у опажајни доживљај, али и подстицај за етваралачку активност. 

Дете je веома активно биће које има једну дивну особину да мења све око себе. Ликовне активности 

пружају деци велике могућности да се сретну са најразноврснијим материјалима и то богатство материјала 

буди и стимулише, већ само no себи, дечје интересе и аспирације на поједине садржаје. Било да добије 

необликован, полуобликован или неки други материјал, дете ће га трансформисати у нове целине, 

упознати и директно са њим манипулисати. У необликоване материјале спадају: хартија, текстил, жица, 

вуна, канап, стиропор, филц, фолија, иверица и др. Предности необликованих материјала су веома велике 

јер их има свуда, могу да се сакупе и као отпади a за рад са њима и њихово сакупљање задовољава дечју 
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потребу за стварањем нечег новог, за мењањем, за истраживањем својстава, могућности. Ту није дато 

ништа сем боје, површине и величине. Предмети које дете од њих направи развијају у детету читаву скалу 

емоција. Одмах после необликованих материјала децу веома интересује полуобликовани и отпадни 

материјал који прекомпонују у нове целине и форме. Дете на овај начин задовољава своју потребу да 

нешто гради. Грађење je увек блиско дететовом бићу. Када дете обликује нове ствари од плодова и других 

природних материјала, оно иа тај начин упознаје функционално уређење и њену лепоту. 

При томе се не само формира естетско осећање детета, већ та лепота боја и облика природе на свој 

начиноплемењује дете. Сакупљени материјали у игри и шетњи, својом лепотом и оригиналношћу веома 

привлаче децу и зато их треба користити за ликовно даље обликовање. 

Улога наставника би требало више да се огледа у стварању креативног и естетског става код ученика 

према садржајима у настави. Неговање креативног мишљења се не може унети у наставне програме - то je 

принцип рада који се мора уважавати као доминантан у сваком садржају и на сваком часу. Ако наставник 

стално има у виду овај принцип, лако ће уочити талентоване ученике. 

"Развијање естетског става на часу наставник постиже и применом следећих поступака: 

- охрабривање и помагање у извору информација, искустава, применљивост искустава у 

природној и друштвеној сфери у складу са индивидуалним способностима, знатижељи и интересовањима; 

- охрабривање при командовању и варирању идеја, мисли и резултата, тражење алтернатива, 

контрасти и аналогија; 

- провокација на постављање питања, „може ли се другачије“, проналажење проблема, 

откривање разноврсних решења; 

- награђивати, истицати, стављати као позитиван пример креативност и оригиналност, 

активност, ново и другачије мишљење, проналажење узора према подручју интересовања; 

- организовати развој креативности као васпитну и образовну активност".
249

 

Ликовне радиопице - подстичу ликовно и естетско стваралаштво, развој и јачање сигурности и 

самопоуздања, маштовитости, осећајности, подстичу на заједништво, сарадњу, толеранцију, изражавање 

емоција и ненасиље. 

Деца ће се моћи ликовно изразити путем сликања, цртања, моделирања пластелина, обликовања папира уз 

коришћење различитих техника и материјала. Ha ликовним радионицама деца ће учити боје, облике, 

односе у простору и пропорције попут велико-мало, високо-ниско, доле-горе, далеко-близу. 

Продукти ликовног изражавања, најчешће слика или цртеж. представљају неопходно дидактичко средство 

у настави из области књижевности, нарочито за почетне, ниже разреде. Они су интегралан део књижевног 

текста у методској апаратури читанке. Такође. ђацима се у разредној настави често задаје као 

индивидуални рад илустрација интерпретираног текста. Ha часу наставне интерпретације текста може се 

уепоставити паралелизам између тексга и ликовне творбе, тј. уметност речи, зависно од индивидуалне 

способности, може се дати подстицај ученику за ликовно изражавање, за стваралаштво, што му омогућава 

изграђивање сопственог ликовног говора. 

И интерпретација текста и ликовно стваралаштво имају утицај на перцепцију, на развој сазнајних процеса 

код ученика и на њихов естетски доживљај. 

 

4.ЗАКЉУЧАК 
У процесу естетског васпитања плански и систематски се развијају способности: уочавања, доживљавања, 

вредновања, и стварања лепог у уметности, природи, животу и раду. 

На естетски сензибилитет деце односно ученика потребно је утицати плански и континуирано на свим 

нивоима васпитно-образовног система како би сае он подстицао и развијао. Само у том случају ове 

диспозиције могу постати способности. 

Естетско васпитање је усмерено на очување природног интензитета свих облика перцепције и осећаја, 

координацију различитих облика осећаја и перцепције међусобно и у односу на: 

- околину 

- експресију осећаја 

- менталних искустава у форми комуникације 

У овом раду, важност различитих игара и активности као специфичних естетских активности којима 
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подстичемо естетски сензибилитет деце односно ученика је превелик, јер због свега наведеног оне чине 

управо оно исходиште и процес у васпитању и образовању естетског стваралаштва па и естетског говора 

појединца. Све објашњене активности омогућавају развој интуиције и интелекта ученика као и 

изражавање и потенцијално увидјање њихових емоција, допуштајући детету тј. ученику да спозна и 

развија своје стваралачке потенцијале који укључују интуитивну перцепцију и интелектуалну анализу. 

Учење кроз уметност и то од најранијег детињства, основни је циљ савременог васпитања и образовања. 

Улога наставника у развијању стваралаштва ученика је пре свега у подстицању, и то у разним 

уметностима у којима ученик свој израз треба да испољи различитим изражајним средствима.Његов однос 

према таквом стваралаштву захтева изузетну осетљивост, толеранцију и стрпљење јер је ученик у свом 

стваралаштву приказао своју индивидуалност, своју интиму и наиван свет своје маште. Само ће такав 

наставник уз помоћ адекватних облика и метода рада у сваком ученику моћи да препозна, развије и 

култивише његово интересовање за лепо, да негује и подстиче његово стваралаштво и тако обогати његово 

естетско искуство. 
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Abstract:  University sport is necessity in contemporary time of living. It is a logical consequence in the 

institutional system of sport education of the youth. Different forms of sport and physical education implemented 

in university education remain a spring board for involvement in sport and physical activity during all life span. 

From the other hand, involvement in sport and sports activities at the universities is a last possibility for 

institutional activity in order to develop the conches’ and habits for healthy active lifestyle. Therefore, the need for 

its systematic development and organization as well as greater involvement of all subjects in direction of 

promotion of health and physical activity. In this paper we made an analyses of low legislatives for foundation of 

university sport in Serbia, Slovenia, Bulgaria and Croatia, compared with the current situation in Macedonia with 

special emphasis of organization of sport at Goce Delcev University in Stip, Macedonia. Based on this analyses 

we suggested a numerous of measures for improvement and development of sport at the universities.  

Keywords: higher education, sport activities, low legislative, analyses 
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Резиме: Универзитетскиот спорт е неминовност на современото време и современиот живот. Истиот 

претставува логична последица во институционалниот систем на спортското воспитание на младите 

Различните форми на спортот и физичкото образование имплементирани во универзитетското 

образование  се отскочна даска за вклучување во спортот и физичка активност во тек на целиот живот. Од 

друга страна, вклучувањето во спорт и спортски активности на универзитетите претставува последна 

можност за институционално делување во насока на развивање на свеста и потребата за редовна физичка 

активност и стекнување на навики за здрав и активен живот. Оттука потребата од негово системско 

развивање и организирање како и поголемо вклучување на сите субјекти, во насока на промоција на 

здравјето и активниот живот на студентите. Во трудот е направена теоретска анализа на законските 

одредби за поставеноста на универзитетскиот спорт во Србија, Словенија, Бугарија и Хрватска, споредено 

со состојбите во Република Македонија и посебен акцент на органзиацијата на спиртот на Универзотет 

„Гоце Делчев“. Врз основа на оваа аналзиа предложени се низа мерки за унапредување и развој на спортот 

на универзитетите.  

Клучни зборови: високо образование, спортски активности, законска регулатива, анализа  

 

1. ВОВЕД  

Студирањето, односно започнувањето со универзитетски студии претставува еден нов чекор во 

животот на секој млад човек. Тоа не е само ново скалило во образовниот систем и нов чекор во 

образованието на поединецот. Студирањето претставува чекор кон формирање на комплетна, компетентна 

и општествено одговорна личност подготвена да се носи со личните и општествените одговорности, да го 

понесе товарот на предизвиците на модерното време и соодветно да одговори на истите. Во таа насока, 

Универзитетот и неговите факултети потребно е да овозможат севкупно образование, образование кое ги 

надминува чисто академските знаења и нуди можност за сестран развој на личноста на идните граѓани на 

светот преку вклучување во бројни спортски, музички, драмски, театарски и останати културни и 

студентски активности како чекор кон формирање на комплетна личност. Една од формите преку која 

mailto:biljana.popeska@ugd.edu.mk
mailto:biljana.popeska@ugd.edu.mk
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факултетот и универзитетите можат да влијаат врз формирањето на комплетни личности, академски 

граѓани подготвени да се носат со сите животни предизвици е спортот. Спортот на универзитетите 

претставува логична последица во институционалниот систем на спортското воспитание на младите. Во 

насока на оваа определба и согласно она што е презентирано во Белиот документ за Спорт на Комисијата 

на Европските Заедници „Вредностите кои се добиваат преку спортот помагаат во развој на знаењето, 

мотивацијата, способностите и подготвеноста за лични постигнувања. Времето поминато во спортски 

активности во училиштата и на Универзитетите овозможува здравствени и едукативни придобивки кои 

треба да се подобрат (European Communities 2007, presented in Petry, Froberg, Madella, & Tokarski, 2008). 

Ова значи дека спортот и физичкото образование имплементирани во образовниот систем се отскочна 

даска за вклучување во спортот и физичка активност во тек на целиот живот. Од друга страна, 

вклучувањето во спорт и спортски активности на универзитетите претставува последна можност за 

институционално делување во насока на развивање на свеста и потребата за редовна физичка активност и 

стекнување на навики за здрав и активен живот.  

 Заложбите за зголемена физичка активност и вклучување во спортски активности во текот на 

студирањето, се резултат на залагањата за надминување на физичката неактивност која според бројни 

истражувања има тренд на опаѓање во периодот на студирањето (Nuviala, Gómez-López, Pérez Turpin, & 

Nuviala, 2011; Tappe. & Cburgeson, 2004; Stone, et al. 1998; Buckworth, & Nigg, 2004; Andrijasevic, Pausic, 

Bavcevic, & Ciliga, 2005; Colleen, et al, 2013, Popeska, Ignatov, & Sivevska, 2015). Причините за ова се 

лоцираат во намалениот интерс за спорт, зголемените академски обврски и барања, промената на 

средината и бројни други фактори, Ова намалување на степенот на физиката активност кај студентската 

популација резултира со зголемување на дебелината, здравствени проблеми, низок степен на самодоверба, 

анксиозност и слично (Andrijašević, Paušić, Bavčević, & Ciliga, 2005; Brkljaćić, et al., 2012). Во насока на 

негативните ефекти од физичката  неактивност во однос на здравјето се и информациите од извештаите на 

Светската здравствена организација според кој, физичката неактивност е идентификувана како четврти по 

ред ризик фактор за смртност кај луѓето со 6% од смртноста на глобално ниво, веднаш по високиот крвен 

притисок (13%), употребата на цигари (9%) и високиот шеќер (6%). Приближно 3.2 милиони луѓе умираат 

секоја година како резултат на физичка неактивност. Зголемената телесна тежина и дебелината кои често 

се резултат на физичка неактивност се одговорни за 5% од смртноста на луѓето на глобално ниво. Во 

глобални рамки, едно од три возрасни лица се недоволно активни (WHO, 2004). Оваа реална состојба е 

спротивна на развојните законитости според кои студентската популација согласно развојните 

карактеристики и тенденции, онтогенетски се наоѓа на врвот на својот физички, моторички, функционален 

и психолошки развој Haywood, & Getchell,2004; Malina, Bouchard, Bar & Or, 2004). Во овој период сите 

развојни процеси се завршени, функции се зацврстени и се достигнува максимумот во манифестацијата на 

сите човекови потенцијали – интелектуални и физички Malina, et al, 2004; Kukolj, 2006; Jovanovski, 2013) . 

Сите претходно наведени аспекти, односно онтогенетски развојно дефинираните можности кои го 

достигнуваат својот максимум во периодот на студирањето наспроти зголемените академските обврски 

како една од причините за физичка неактивност која сама по себе носи многу негативни последици во 

однос на здравјето, ја активираат позицијата на Универзитетот во продолжување на трендот на редовна 

физичка активност во рамките на институционалниот образовен систем. Оттука се наметнува и потребата 

за комплетно развиен и организиран систем на Универзитетски спорт во сите негови манифестни форми 

што ќе  овозможи стекнување на сознанија и навики за активен начин на живот.во насока на промовирање 

на вистински и високи животни вредности со цел одржување на студентот и неговите потреби во центарот 

на својот интерес.  

Имајќи ја предвид важноста на спортот на универзитетите за студентите, и универзитетите и 

државата во крајна линија, во трудот е направен теоретски осврт на законските регулативи и барања во 

однос на универзитетскиот спорт во Република Македонија и соседните земји како појдовна основа за 

натамошна детална анализа на состојбите и формите на развој на универзитетскиот спорт.  

 

2. ФОРМИ НА ОРГАНИЗАЦИЈА НА УНИВЕРЗИТЕТСКИОТ СПОРТ 

Спортот на Универзитетите, односно Универзитетскиот спорт може да се организира и 

реализира во различни манифестни форми и облици зависно од законските прописи во дадена држава, 

интерни универзитетски правилници, препораки од соодветно министерство за млади и спорт, надлежни 

агенции за млади и спорт и други надежни институции и органи. Различните форми на организација во 

голема мерка зависат од политиката на Универзитетите, но и од материјалните и кадровските услови. Во 

тој контекст, спортот на универзитет може да биде организиран во неколку сегменти:  

 Спорт како изборен или задолжителен наставен предмет во склоп на студиските програми на 

различни факултети; 
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 Спорт како натпреварувачка форма меѓу факултетите во рамките на Универзитетот, 

Универзитетите во рамките на државата и Меѓународни универзитетски спортски натпреварувања 

 Спорт на универзитетите како содржина на слободното време за студентите и вработените на 

Универзитетите.    

Имајќи ги предвид различните форми на реализација на спортот на Универзитетите, предмет на 

интерес на овој труд се законските одредби и регулативи со кои се уредува спортот на Универзитетите во 

неколку Балански земји со акцент на состојбата во Република Македонија и органзиацијата на 

универзитетскиот спорт на Универзитетот „Гоце Делчев“ во Штип. 

 

3. ЗАКОНСКИ ОДРЕДБИ ЗА ЗАСТАПЕНОСТА НА СПОРТСКИТЕ АКТИВНОСТИ НА 

УНИВЕРЗИТЕТИТЕ ВО СРБИЈА, СЛОВЕНИЈА, БУГАРИЈА, ХРВАТСКА И МАКЕДОНИЈА 
Како што веќе споменаве, спортот на Универзитетите има разлочна организација и поставеност 

како во рамките на различни земји, така и во рамките на различни Универзитети во една држава. Поради 

големиот број на варијации, како појдовна основа во оваа анализа се искористени законските регулативи 

со кои се уредува Универзитетскиот спорт. Анализирани се одредбите во законодавствата од областа на 

високото образование и релевантните документи за застапеноста на спортот и спортските активности во 

високообразовните институции во Република Србија, Република Словенија, Република Бугарија и 

Република Хрватска и секако во Република Македонија.  

Високото образование во Република Србија е уредено со помош на Законот за високо 

образование. Во овој закон не постојат законски одредби со кои се уредува застапеноста на спортската 

активност во високообразовните институции. Задолжителната настава по физичко воспитување на 

високообразовните институции во Република Србија е укината пред 19 години. Пред да биде укината, 

наставата по физичко воспитување била задолжителна за студентите од прва година, а факултативна за 

студентите од втора година. Физичкото воспитување било сметано за интегрален дел на наставниот 

процес наменето за подобрување на здравствените и физичките способности на студентите. Спортската 

активност на високообразовните институции во Република Србија се одвива во рамките на активностите 

на Универзитетскиот спортски сојуз на Србија, каде што членуваат шестте државни универзитети. 

Универзитетскиот спортски сојуз спроведува натпреварување во повеќе екипни и индивидуални 

спортови на ниво на секој универзитет во вид на студентска лига. Според одредени неофицијални 

податоци, со овие спортски активности се опфатени околу 10 000 студенти од вкупно запишани 195 000 

студенти на државните универзитети во Република Србија. На почетокот на секоја академска година се 

организира и Куп натпреварување, под назив „Куп ректора“, во рамките на кој студентите се 

натпреваруваат во 4 до 8 спортови. Од универзитетите во Република Србија, само на Универзитетот во 

Белград постои универзитетски спортски центар, додека на останатите универзитети нема студентски 

спортски објекти, освен салите и терените при факултетите за спорт и физичка култура. 

Високото образование во Република Словенија е уредено со помош на Законот за високо 

образование. Во овој закон нема одредби со кои се уредува застапеноста на спортската активност во 

високообразовните институции. Оттука надлежни за организација на спортот на Униеврзитетите се самите 

Универзитети. Анализата на програмите на двата најголеми Универзитети во Репоублика Словенија, 

Универзитетот во Љубљана и Универзитетот во Марибор укажува на солидна поставеност и организација 

на универзитетскиот спорт.  

На Универзитетот во Љубљана, физичкото воспитување претставува изборен предмет. Пред 

воведувањето на Болоњскиот систем, физичкото воспитување претставувало задолжителен предмет, но со 

ревизијата на системот, овој предмет станал изборен. На студентите им се дава можност да избираат 

помеѓу голем број на спортски активности. Начинот на одвивањето на наставата и бројот на кредитите се 

разликува во зависност од програмата на секој од факултетите.  

Според Статутот на Универзитетот во Марибор, студентите имаат право и обврска да учествуваат 

во културни, спортски и други активности надвор од редовната настава. Спортот претставува важен 

составен дел на Универзитетот уште од своето основање. Физичкото воспитување претставува 

задолжителен дел од наставниот процес на Универзитетот. Дополнително, како резултат на реформата на 

наставниот процес, секој факултет во рамките на својата наставна програма има предвидено изборни 

предмети од областа на спортските активности. Овие предмети се вреднуваат со кредити и претставуваат 

интегрален дел од учебната програма на студентите . 

Во Република Бугарија, застапеноста на спортските активности во високообразовните 

институции е регулирано со Законот за физичко воспитување и спорт. Физичкото воспитување и спортот 

се неразделен дел од образованието на студентите и се остваруваат во вид на задолжителни и 

факултативни активности. Минималниот фонд на часови за задолжителните активности по физичко 

воспитување и спорт изнесува 60 часа годишно за сите студенти на додипломски и постдипломски студии. 
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Наставните програми по физичко воспитување и спорт се развиваат во согласност со предлозите на 

Студентскиот совет, притоа земајќи го во предвид профилот на секоја високообразовна институција. 

Во рамките на високообразовните институции овозможено е тренирање и натпреварување во 

одредени спортови, кое се одвива на доброволна основа преку студентските спортски клубови. 

Универзитетите го поттикнуваат создавањето и развојот на студентски спортски клубови и ги помагаат 

нивните активности. На факултетите им е оставена можност да го прилагодуваат наставниот процес на 

истакнатите студенти-спортисти во склоп со нивните тренажни и натпреварувачки активности. За 

одредени истакнати студенти-спортисти, високообразовните институции предвидуваат специјални 

стипендии. 

Високото образование во Република Хрватска е уредено со Законот за наука и високо 

образование, донесен во 2003 година. Дополнително, областа на високото образование се уредува со 

Законот за обезбедување на квалитет во науката и високото образование , Законот за академски и стручни 

звања и академски степени  и Законот за признавање на странските образовни квалификации . Од друга 

страна, спортот и спортските активности во Република Хрватска се уредуваат со Законот за спорт , 

донесен во 2006 година, како и со Законот за инспекција во спортот. Законот за наука и високо 

образование предвидува дека спортските активности се дел од наставните програми на високообразовните 

институции во Република Хрватска, според кој високообразовните институции во Република Хрватска во 

рамките на своите наставни активности се обврзани да промовираат физичка култура и студентски спорт. 

Истите се остварубваат од страна на студентски спортски здруженија здружени во студентски спортски 

сојуз. Ова здружување има за цел воспоставување и водење на системот на спортско натпреварување во 

рамки на високообразовната институција. Студентските спортски сојузи на високообразовните 

институции во Република Хрватска, со цел усогласување на активностите на своите членови, организација 

на натпреварувања и грижа околу статусот на студентите кои се спортисти, се здружуваат во Сојузот на 

академски спортови на Хрватска. Сојузот на академски спортови на Хрватска претставува чадор 

организација на студентските спортови во Република Хрватска , со статус на национален спортски сојуз 

Анализата на законските регулативи и релевантни документи со кои се уредува спортот на 

Универзитетите во наведените држави, може да се согледа дека спортските активности се задолжителни 

на високообразовните институции во Република Бугарија и Република Хрватска, укинати се во Република 

Србија, додека во Република Словенија е оставено на самите универзитети и факултети да ја уредат 

застапеноста на спортските активности во рамките на нивните наставни програми. Ова остава многу 

простор на Универзитетите за органзиација и делување во рамките на униеврзитетскиот спорт во насока 

на негово развивање и промоција.  

 

4. СОСТОЈБА НА СПОРТОТ ВО ВИСОКОТО ОБРАЗОВАНИЕ ВО РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА  
Со Законот за спортот се уредуваат условите и начинот на вршењето на дејноста спорт заради 

остварување на јавниот интерес во спортот во надлежност на Република Македонија, општините, 

општините во градот Скопје и градот Скопје, стопанисувањето со објектите за спорт во сопственост на 

Република Македонија, општините, општините во градот Скопје и градот Скопје, како и други прашања 

од значење за спортот. Согласно членот 2 од овој закон спортот претставува дејност која ги опфаќа сите 

форми на спортски активности на спортистите од сите возрасти, како и спортско - рекреативните 

активности на граѓаните. 

Во однос на регулирање на спортот во високото образование овој закон содржи само две 

одредбите кои се однесуваат на спортот во образованието, односно на спортот во високото образование. 

Имено членот 33 став (3) предвидува дека отсуството на спортист ученик, односно студент од настава, 

заради вршење на спортски тренинг и натпревари, се уредува во согласност со соодветните закони од 

областа на образованието. Додека пак со став (1) од членот 57 се утврдува дека спортски манифестации 

можат да организираат и други правни лица што вршат дејност спорт, физички и правни лица, установи и 

претпријатија во областа на воспитанието и образованието, угостителството и туризмот, под услови 

утврдени со овој закон. Овој закон како и неговите измени и дополнување не содржат други одредби кои 

непосредно ја регулираат застапеноста на спортот во високото образование. 

Законот за спортот содржи одредба (член 23 став 1) која ја предвидува надлежноста на Владата 

да донесе програма за развој на спортот за период од пет години. Ваква "Програма за развој на спортот во 

Република Македонија за периодот 2013-2017 година", е донесена на 03.01.2013 година и е објавена во 

Службен весник на Република Македонија бр. 4/2013 година. Во оваа програма посебна точка (точка И.3) 

е посветена на унапредување на училишниот и универзитетски спорт. Со тоа законот дава посредна 

можност за донесување на стратегии или програми кои се однесуваат на спортот во високото образование. 

Оттука, покрај законската можност за донесување на програми и стратегии за развој на спортот, 

во Република Македонија нема законска обврска за организирање на спортски активности на 
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Универзитетите, односно оваа одлука е оставена на самите Универзитети и соодветните органи за спорт во 

рамките на истите. Ова од своја страна може да има истовремено предности и недостатоци, односно да 

зависи директно од афинитетите и ставовите за спортот на раководните лица на Универзитетите. Во 

насока на ова, се забележува голема разноликост во делот на универзитетскиот спорт во рамките на 

Универзитетите во Р. Македонија, односно на дел од универзитетите истиот е застапен како посебен 

предмет, на дел постои само во форма на меѓууниверзитетски лиги и сл.  

Сумирано на државно ниво, заедничко за сите Универзитети во Република Македонија во делот 

на универзитетскиот спорт е нивното обединување од страна на Универзитетската спортска федерација на 

Македонија како орган кој е задолжен за организација и реализација на Државни универзитетски лиги и 

натпревари во различни спортови. Оваа федерација ги координира универзитетите и во однос на нивните 

настапи на Европски и Светски Универзитетски првенства и Шампионати. Иако во изминатата деценија 

овие натпревари беа традиција во делот на универзитетскиот спорт, за жал, поради актуелната финансиска 

ситуација и бројни организациски проблеми, во последните две години меѓууниверзитетските натпревари 

и универзитетските државните лиги не се одржуваат.  

 

5. СОСТОЈБАТА СО УНИВЕРЗИТЕТСКИОТ СПОРТ НА УНИВЕРЗИТЕТ „ГОЦЕ ДЕЛЧЕВ“ ВО 

ШТИП 

 За разлика од генералната состојба со универзитетскиот спорт во Република Македонија, 

состојбата со спортот на Универзитетот „Гоце Делчев“ во Штип бележи тенденција на подобрување во 

изминатите неколку години. Иако млад Универзитет, конституиран во 2007 година, позицијата на спортот 

е поставена на релативно високо рамниште и истиот се користи како форма за подобрување на активноста 

на студентите, но и за промоција на универзитетот во меѓународни рамки. Во тој контекст како основен 

двигател на спортските активности на универзитетот се јавува Универзитетскиот спортски центар основан 

во 2010 година. Истиот преставува основна движечка сила на сите спортски активности на студентите. 

 Почнувајќи од учебната 2009/2010 година, како задолжителен предмет за сите редовни студенти 

во прва година се воведува предметот Спорт и рекреација. Истиот е со статус задолжителен, со обврска за 

редовно посетување на настава, односно практични вежби од овој предмет, без вреднување со завршна 

оценка и кредити. Предметот се реализира на сите факултети и во сите девет настави центри каде 

Универзитетот има диспензирани студии. Покрај ова, студентите имаат можност за факултативно учество 

во одредени програми по спорт, учество во универзитетски лиги во различни спортски дисциплини кои во 

континуитет се одвиваат секоја година по повод патрониот празник на Универзитетот. Покрај овие 

активности, студентите имаат можност во вклучување во организирани пешачења и планинарски тури кои 

се организираат секој месец, курс по скијање кој се организира во тек на зимските месеци и сл. 

Најуспешните екипи од универзитетската лига го претставуваат универзитетот на Државните 

универзитетски натпревари но и на меѓународни натпреварувања.  

 Меѓународните спортски натпреварувања како форма на промоција на универзитетот и 

универзитетскиот спорт во континуитет се дел од спортската програмата на УГД. Забележителни се 

континуираните учества и успеси на каратистите на Европските и Светските универзитетски шампионати 

во карате (едно прво место во 2013 година, 3 трети места во 2011, 2012 и 2014 година и едно второ место 

во екипна конкуренција во 2014 година). Покрај ова студентските екипи 2 години по ред учествуваат на 

меѓународен универзитетски турнир во одбојка на плажа (2014 и 2015 година), како и учества на 

Универзитетски спортски игри во Истанбул, Турција во 2015 година (трето место футсал) и 

Универзитетски спортски игри во Антверпен, Белгија во 2016 година каде покрај двете трети места во 

футсал – мажи и одбојка – жени, екипата на УГД го доби и највисокиот трофеј на игрите, Трофејот за фер 

плеј и етика во спортот Енрико Пранди кое е највисоко признание од универзитетскиот спорт доделено од 

страна на Интернационалниот Олимписки Комитет.  

 

4. ЗАКЛУЧОК  

Универзитетскиот спорт е неминовност на современото време и современиот живот. Различните 

форми на спортот и физичкото образование имплементирани во образованието на се отскочна даска за 

вклучување во спортот и физичка активност во тек на целиот живот. Од друга страна, вклучувањето во 

спорт и спортски активности на универзитетите претставува последна можност за институционално 

делување во насока на развивање на свеста и потребата за редовна физичка активност и стекнување на 

навики за здрав и активен живот. Оттука потребата од негово системско развивање и организирање како и 

поголемо вклучување на сите субјекти, во насока на промоција на здравјето и активниот живот на 

студентите.  

Анализата на законските документи во различни држави од Балканот укажува на разноликост во 

однос на организацијата и реализацијата на универзитетскиот спорт. Искуствата покажуваат дека секаде 
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каде универзитетскиот спорт е законски регулиран и уреден се обезбедува негова поефикасна 

имплементација во образованиот систем и подобра организација на самите универзитети. Во таа насока 

потребни се одредени промени во универзитетскиот спорт во Република Македонија во насока на законско 

регулирање на истиот, поттикнување на релевантните институции во прв ред финансиска поддршка од 

страна на Агенцијата за Млади и спорт како надлежен орган, но и Федерацијата на Универзитетски спорт 

на Република Македонија во смисла на поефикасно континуирано одржување на натпреварите и 

обединување на сите универзитети. Последна, но секако можеби најзначајна алка од целиот систем, се 

делувањето на спортските кадри на универзитетите во насока на афирмација на спортот и спортските 

активности, организација на бројни натпревари за студентите и вработените, реализација на истражувања 

со кои и научно ќе се потврди и оправда имплементацијата на спортот на универзитетите. Единствено со 

заедничко делување на сите наведени субјекти може да се делува во насока на подобрување на позицијата 

на универзитетскиот спорт во пошироки рамки.  
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Abstract: Gambling is becoming an increasing problem among the young generation in almost all over the world. 

Held until now research shows that when young people the chance to develop problem behavior related to 

gambling is much larger than the middle-aged or older and generally they are exposed to a significantly higher 

risk. This is a very worrisome problem as dependence on gambling has a social significance smaller than those of 

dependence on alcohol and drugs. Therefore actions against limiting its dissemination appear socially responsible 

behavior. Gambling as an economic and social phenomenon originated in ancient times and continues to be the 

subject of attention because the potential revenue that it generates in the form of fees, licenses and taxes on 

income are monitored by state authorities as generating substantial revenues in the budget are not. They are 

influenced by both the crisis and seasonal fluctuations. Gambling business and attitudes towards it among young 

people is under investigation in this report. Made inquiries among students from Bulgarian and Albanian 

university enable to establish this relationship to what extent is influenced by geographical location, age limits, 

psychology, morals and traditions.  

Keywords: gambling, taxes revenue, on line gambling 
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Резиме: Хазартът се превръща във все по-голям проблем сред подрастващото поколение в почти целия 

свят. Проведените до сега изследвания показват че, при младежите шансът да се развие проблемно 

поведение свързано с хазарта е много по-голям, отколкото при хората на средна или напреднала възраст и 

като цяло те са подложени на значително по-висок риск. Това е един доста тревожен проблем,  тъй  като 

зависимостта от хазарт има социална значимост не по-малка отколкото тези на зависимостта от алкохол и 

наркотици. Поради тази причина действията срещу ограничаване нейното разпространение се явяват 

социално отговорно поведение. 

Хазартът като икономически и социален феномен е възникнал в древни времена и продължава да 

бъде обект на внимание, защото потенциалните приходи, които той генерира под формата на такси, 

лицензи и данъци върху доходите се наблюдават от държавните власти като генериращ значителни 

приходи в бюджета, които  не се влияят както от кризисни и сезонни колебания. 

Хазартът като бизнес и отношението към него сред младежите  са обект на изследване в този 

доклад. Направените анкетни проучвания сред студенти от български и албански университет дават 

възможност да се установи тази зависимост до каква степен се влияе от географско положение, възрастови 

граници, народопсихология, нрави и традиции. 

Keywords: gambling, taxes revenue, on line gabbling,  

 

INTRODUCTION 
Известният немски изследовател Макс Вебер определи следните видове действия от страна на хората: 

традиционни, емоционални и целенасочени, рационални, въпреки че последните, според думите му не се 

срещат в реалния живот. Разбира се, обоснованото разбиране за социално действие е намалено до 

необходимостта от изграждането на тези разнообразни дейности, като ги разграничава от емоционалните в 

традиционното им разбиране на стойност. Икономистите са приели и трансформирали традиционните 

идеи на Вебер като проява на рационалност в ежедневието. Икономическият анализ се основава на 

човешкото поведение като основа за рационализирането му.. Максимизирането на богатството от 

функцията на полезност обяснява всяка форма на човешко поведение. Съвременният човек има 

mailto:stavrova@swu.bg
mailto:lindita75@yahoo.com
mailto:didi210@abv.bg
mailto:stavrova@swu.bg
https://en.wikipedia.org/wiki/Aleksand%C3%ABr_Xhuvani
mailto:didi210@abv.bg
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икономически мотив и това трябва да бъде обяснено от икономическа гледна точка. Това не дава отговор, 

как всичко може да се обясни в срок - икономиката например - как успешни икономисти могат да обяснят 

концепцията за щастие, късмет, и риск. В края на краищата това е феномен на хазарта. 

Общественото мнение по отношение хазарта като явление е силно противоречиво като настроение,  

вариращо от "Осанна" до "Разпни го". Целта на нашето изследване е да погледнем на хазарта като бизнес в 

резултат на икономическа дейност на икономическите субекти в контекста на ефекта, който той реализира 

от развитието на развлекателната индустрия, особено туризма и състоянието на публичните финанси чрез 

различни форми на данъчни плащания. 

Хазартът често се разглежда като необходима, но особено съществена част в осигуряване на допълнителни 

развлечения към индустрии като туризъм и спорт, като взаимно допълващи се, въпреки различията си по 

принципно иманентната си същност и последиците от употребата на тези специфични видове услуги и 

продукти. 

Игралната индустрия като съставна част от бързо развиваща се и постоянно иновираща се с 

нововъведения промишленост, може да се разглежда като доминирана от ефектите на основните 

икономически закони: Закон за увеличаване на разходите, Закон за търсенето и предлагането, Закон за 

възвръщаемостта от мащаба на производството, Закон на конкуренцията , Данъчните закони и др. 

Всички тези действия го формират като фундаментална основа за предприятия, които имат 

противоположни принципи и ефекти върху обществото и принципите на рационализма, за да оправдаят 

всяка съзнателна човешка инициатива. 

Широко обхватността на хазарта, макар да е ограничен от други явления, се простира в широк диапазон - 

държавна лотария (в частта от приходите в бюджета и финансирането на спорта), спекулативни техники, 

предприемачество и застраховка - доброволна и задължителна. В момента игралният бизнес е отделна 

бизнес зона, като силно се доближава до участието на финансовите пазари, което е част от бизнеса с 

множество рискове. 

Енциклопедия „Британика“ определя хазарта като: залагане на нещо ценно с осъзнаване на риска с 

надежда за печалба в резултат на игра, състезание, несигурно събитие, чийто резултат може да бъде на 

случаен принцип или загуба, или неочакван резултат поради лоша преценка. 

Терминът "хазарт" е влязла в европейските езици от арабски "AZ Зар", което буквално се превежда като 

"Игра на кости." Антрополозите откриват връзка между разпространението на хазарта с традициите и 

народопсихологията на нациите. 

Хазартната индустрия, за разлика от всички други, където търсенето и предлагането са важни, се счита за 

силно зависима от политиката на правителството и парламента по отношение на разрешените видове игри 

и наложените правила в залагането. Хазартът е индустрия, в която хора залагат значителни суми и 

държавата е длъжна да контролира поради високия риск от измами, пране на пари и други престъпни 

дейности и злоупотреби. Тук откриваме и връзката между моралните аспекти на хазарта като разрешена 

форма на забавление от една страна, и последиците върху обществото, както и за самите страни от 

неоторизиран хазарт - финансови, наказателни и др Лобистите пледират, че легализирането на хазарта 

може да се счита за достойна дейност, която ще подпомогне увеличаването на благосъстоянието на 

потребителите от упражняването на такива дейности. Това предполага, че хазартът е елемент на лукс 

потреблението и търсенето на ежедневно забавление, който е достъпен за всички социални групи по всяко 

време и позволява на индустрията да поеме повече пазарно пространство с привличане на повече играчи 

като млади хора, независимо от техния социален статус. Развитието на игрален бизнес и резултатите от 

този вид бизнес, въпреки съпътстващите рискове, остава на вниманието на инвеститори, в резултат на 

атрактивните инвестиционни възможности, които бизнесът предлагат. Обекти на организирани хазартни 

залагания са един от най-популярните социални мрежи, въпреки възможностите, които онлайн средата 

предлага за залагания и игри. 

От казаното дотук трябва да се отбележат и икономическите последиците, които води след себе си 

хазартната индустрия: 

1. Потребителски аспект - предлагане на специфичен вид услуга, която да отговаря на специфичните 

нужди на потребителите. 

2. Социален аспект - ефектът върху обществото се проявява в откриване на работни места, като се 

стимулира заетостта. 

3. Инвестиционен аспект - прехвърлянето на средства към сектори с висока добавена стойност, а оттам и 

върху повишаване на благосъстоянието на инвеститорите, обществеността и публичния сектор чрез 

приходите от отчисления под формата на данъчни постъпления. 

Предвид тези особености се смята, че е важно да се открие мястото на хазартната индустрия като част от 

развлекателната, в пряка връзка с туризма, което създава значителни възможности за добавена стойност и 

от там представлява и интерес за инвеститорите. 
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Хазартът се оформя като част от ежедневния живот на значителна част от хората, в това число и на  

младите хора, които не са просто наблюдатели от разстояние. Те са изложени на влиянието на хазарта чрез 

спортни предавания, рекламни клипове, онлайн игри, социални медии. Тийнейджърите със смартфон или 

таблет вече могат да залагат по всяко време, ден или нощ, въпреки, че за непълнолетни  хазарта е 

незаконен в България и Албания. Тази популярност на хазартните залагания предполага, че 

тийнейджърите са по-малко склонни да признаят опасностите от хазарта, без да осъзнават риска от 

възникване на проблеми със зависимости от хазарт. 

Младите хора са по-малко склонни да признаят, че имат проблем и да търсят помощ. Ако въпреки всичко 

те потърсят, по-вероятно е да отидат при приятели, родители, братя и сестри, но не и при професионален 

консултант. Ето защо целта на нашето изследване е в отговор на тази тенденция и необходимостта тя да се 

постави в центъра на вниманието на младите хора, техните семейства и обществото. Нашата цел е да се 

повиши осведомеността за рисковете, свързани с хазарта и да се насърчи отговорното поведение на 

младите хора, които се занимават с хазартни залагания. 

Това е първоначално пилотно изследване. Такова проучване следва да се проведе отново, в различен 

обхват и времеви хоризонт, в рамките на международен проект, с участието на  повече анкетирани, до 

окончателното оповестяване на резултатите от него пред компетентните институции.  Изследователските 

търсения са подчинени на идеята да се събере информация относно честотата на хазарта и всеки вид 

хазартна дейност, в рамките на поредица от  студентски наблюдения и изследвания. Изследването няма 

претенции за представително, а се прилага за събиране на предварителни данни, които биха дали насока за 

обобщения, чиято достоверност и надеждност без по-широка обхватност на последващо изследване не 

може да се счита за валидно.  

 

Табл. 1 Структура на анкетираните студенти в България  и Албания 

    Отговор 

Въпрос 

1 2 3 4 5 6 7 

BG AL BG AL BG AL BG AL BG AL BG AL BG AL 

1 15 40 36 20           

2 43 36 6 5 2 19         

3 29 60 1 0 21 0 0 0       

4 29 28 2 16 20 16         

5 9 5 38 30 5 7 5 5 2 3 0 0 1 0 

6 1 0 5 10 17 5 2 10 4 12 22 31   

7 6 11 2 2 4 5 2 2 8 16 21 20 2 4 

8 13 3 - 10 - 14 8 9 9 17 16 7   

9 18 17 17 26 9 17         

10 20 28 26 32           

11 30 25 6 3 4 16         

12 4 9 28 29 10 22         

13 14 22 24 26 6 12         

14 16 14 15 40 15 6         

15 30 26 4 17 9 17         
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БЪЛГАРИЯ     АЛБАНИЯ 

 
Графика № 1: Разпределение на анкетираните по пол 

Участници в анкетата са представители на двата пола, като в групата от България съотношението 

приблизително е 3:1 и 1:3 участие на представителките от нежния пол. Това съотношение  предоставя 

информация  за равнището на интерес към съдържанието на анкетата и в известна степен предопределя 

резултатите в този  контекст. 

  

 
Графика № 2 : Разпределение на анкетираните по възраст 

На графика № 2 са представени резултатите от отговорите на въпросите по отношение на 

възрастовия състав. Тъй като  анкетното проучване е проведено сред обучаващи се студенти от различни 

програми  -  бакалавърски и магистърски, съответно  е налице разлика и по отношение на възрастта на 

анкетираните респонденти. Сред анкетираните студенти от България преобладават участници на възраст 

от 18-25 години, докато в групата от Албания този дял е 60%. Въпреки тази разлика преобладаващият  

относителен дял на този тип участници има своята значителна тежест, което  дава възможност за 

генерализиране на избора на представителите на тази възрастова група. 

29% 

71% 

Въпрос 1 - BG 

Пол 

Мъже Жени 

67% 

33% 

Въпрос 1 - AL 

Пол 

Мъже Жени 

84% 

12% 
4% 

 Въпрос 2 - BG 

Възраст 

18-25 г. 26-35 г. 36-50 г. 

60% 

8% 

32% 

 Въпрос 2 - AL 

Възраст 

18-25 г. 26-35 г. 36-50 г. 
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Графика № 3: Разпределение на анкетираните по образователен статус 

Завършената образователна степен е следващия критерий за групиране отговорите на 

респондентите. Съответно 57% от групата  от Българи и 100% от групата от Албания са заявили 

завършена висше степен на образование – бакалавърска степен. Тази образователна структура предполага  

наличието на  информиран избор от страна на участниците в анкетата, както и социална и интелектуална 

зрялост  и отговорност пред обществото за последствията от девиантно поведение. 

 

 
Графика № 4: Разпределение на отговорите на анкетираните на въпрос № 4 

Двете части от Графика № 4 представят отношението на участниците в анкетата по отношение на  

непредвидени, неочаквани и случайни събития, какъвто е шансът за неочакван доход на случаен принцип.  

Показателна е структурата на отговорите – почти половината от участниците – съответно 57% за България 

и 46% за  групата от Албания вярват във възможността за  печалба. За групата от България по-високият 

процент можем да отдадем на по-ниската средна възраст, съответно съхранени романтични представи за 

битието, докато за групата от Албания – по-високото равнище на реализъм и прагматизъм у участниците. 

57% 

2% 

41% 
0% 

Въпрос 3 - BG 

Образование 

Висше Колеж Средно Основно 

100% 

0% 0% 0% 

Въпрос 3 - AL 

Образование 

Висше Колеж Средно Основно 

57% 

4% 

39% 

Въпрос 4 - BG 

Вярвате ли в шанса? 

Да Не Понякога 

46% 
27% 

27% 

Въпрос 4 - AL 

Вярвате ли в шанса? 

Да Не Понякога 
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Графика № 5: Разпределение на отговорите на анкетираните на въпрос № 5 

На графика № 5 е отразено общото отношение към  хазартните залагания сред респондентите. 

Интересно е съотношението  на теглата между отделните отговори – преобладаващо негативно към 

дейността като цяло, определяйки го като занимание  за хора с нетрудови доходи и нечисти сделки, както 

и връзки с тъмен бизнес – съответно 38% от участниците от  България и 30% от участниците от Албания. 

Това единодушие отразява нагласите на обществото както по отношение на  ефектите от  системното 

занимание – а именно  възможността за пораждане на зависимост, така и по отношение на социалната 

цена, която заплаща обществото. Сравнително по-скромен е делът на респондентите, които гледат на 

залаганията като начин за прекарване на свободното време – съответно 9 и 5%. Със сравнително  еднакъв 

брой отговори респондентите определят залаганията като опасни за обществото и го свързват с престъпна 

и вредна за морала на обществото дейност. 

 

 
Графика № 6: Разпределение на отговорите на анкетираните на въпрос № 6 

На Графика № 6 е отразена честотата на участията в залаганията на участниците в респондентските групи. 

Преобладават отговорите на участниците, които никога не залагат или са залагали, но са преустановили 

или залагат до няколко пъти в годината. Изводът, който можем да направим, че  увлечението по хазартни 

залагания не е доминиращо поведение, но допускат в някакви моменти да правят това.  Прави 

впечатление, че все пак съществува заявен  интерес в   групата от Албания, които възнамеряват да опитат 

някакъв вид залагане. Като добро постижение може да се отчете символичния брой – (1 респондент), 

който  залага системно. 
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Графика № 7: Разпределение на отговорите на анкетираните на въпрос № 7 

Разпределението на отговорите на респондентите на въпрос № 7 относно приоритизираните 

видове залагания показват, че около 40% от отговорилите предпочитат игри, организирани от държавата. 

С малко по-ниска привлекателност са за респондентите от Албания моментните залагания (30%) и 

резултати от спортни състезания -15%. За респондентите от България Със същото тегло (42% )са 

залаганията в игри, организирани от държавата, и значително по-малко – 9% на резултати от спортни 

състезания и 8% - залаганията на моментни игри. С характер на отшумяване са залаганията на  бинго – под 

1%, а вероятно достъпът до  интернет или  липсата на нагласи – 2% на залагания във виртуални  казина. 

 

 
Графика № 8: Разпределение на отговорите на анкетираните на въпрос № 8 

Отговорите на въпрос № 8 обосновават мотивировката на участниците в залаганията. Като 

закономерност могат да бъдат установени най-високите стойностите на показателите, които като отговор 

илюстрират участието в залагания като форма на релакс или излизане от ритъм на ежедневните 

ангажименти.25% от респондентите от България търсят емоционални преживявания, а 15%  за излизане от 

депресивни състояния. За респондентите от Албания  са показателни високите стойности на 15% 

отговорилите като търсене на социална реализация, 25% бягат от негативни емоционални състояния, 20% 

търсят възможност за нови контакти, а 25% го обясняват като търсене на зона за спокойствие. Внимание 

заслужават стойностите на отговорите на въпроса за паричния мотив, който е определящ за 23% от 

респондентите в България и15% за респондентите от Албания. 
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Въпрос 7 

Кой е любимият Ви хазарт? 
(брой респонденти) 

България (BG) Албания (AL) 
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Графика № 9: Разпределение на отговорите на анкетираните на въпрос № 8 

Отговорите на въпрос № 9 съдържат информация за равнището на осведоменост на респондентите 

от двете страни относно структурата на пазара на хазартни залагания в двете страни. Разпределението на 

отговорите  показва, че близо 44% от отговорилите от Албания не знаят в полза на кого залагат и 28%  

показват несигурност, докато респондентите от България показват малко по-добра осведоменост – 49%.  

Също толкова е висок и  относителния дял на неосведомените – 47%.  

 

 
Графика № 10: Разпределение на отговорите на анкетираните на въпрос № 10 

На графика № 10 са отразено разпределението на отговорите за възможността да се печели сред 

респондентите от двете страни. Преобладаващ, но с незначителна преднина е отговорът, че член от 

семейството не е печелил, докато за възможност да  печалба говорят съответно 43% от България и 47% от 

Албания. 

28% 

44% 

28% 

Въпрос 9 - AL 

Известен ли ви е 
организаторът на 

играта? 

Да Не Чул съм, но не съм сигурен 

43% 

57% 

Въпрос 10 - BG 

Член на семейството Ви 
печелил ли е някога? 

Да Не 

47% 

53% 

Въпрос 10 - AL 

Член на семейството 
Ви печелил ли е някога?  

Да Не 
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Графика № 11: Разпределение на отговорите на анкетираните на въпрос № 11 

Графиката № 8, отразяваща седмичният бюджет за залагания дава информация какви суми се 

отделят за  хазарт от респондентите от двете групи. Докато при респондентите от Албания (36%) залагат 

повече от 10 евро седмично, то този дял за респондентите от България е значително по-малък – 10% от 

отговорилите на този въпрос. 75% от респондентите от групата в България заделят символична сума – до 5 

евро месечно за залагания и 15% до 10 евро. За анкетираните от Албания тази поляризация е по-голяма 

57%  – най-значителен е отново делът на залагащите до 5 евро и само 7% до 10 евро месечно. 

 

 
Графика № 12: Разпределение на отговорите на анкетираните на въпрос № 12 

Отразените на графика № 13 съотношения дават информация за равнището на зависимост и 

стремеж към преследване на  печалба от участниците в анкетата. Доминиращ е делът на респектираните от 

загубата анкетирани от България, които преустановяват залагания след загуба – 67%, само 9% възприемат 

загубата като част от играта и продължават, докато една четвърт  само понякога продължават да залагат.  

Сред анкетираните студенти от Албания  разпределението е по-различно, като по-малък – 48% е 

относителният дял на преустановяващите залагания след загуба, 37% имат променливо поведение и 

продължаващите са 15%. 

 

75% 

15% 

10% 

Въпрос 11 - BG 

Какъв е размерът на 
залозите Ви седмично? 

До 10 лева До 20 лева Повече от 20 лева 

57% 

7% 

36% 

Въпрос 11 - AL 

Какъв е размерът на 
залозите Ви седмично? 

До 10 лева До 20 лева 

Повече от 20 лева 

9% 

67% 

24% 

Въпрос 12 - BG 

След като сте загубили 
имате ли желание веднага 

да продължител да 
залагате? 

Да Не Понякога 

15% 

48% 

37% 

Въпрос 12 - AL 

След като сте загубили 
имате ли желание веднага 

да продължител да 
залагате? 

Да Не Понякога 
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Графика № 13: Разпределение на отговорите на анкетираните на въпрос № 13 

Отговорите на  въпрос № 13, представени на графика със същия номер, онагледява равнището на 

удовлетвореност от положителният резултат от участието в залагания, както и възможността за предаване 

на еуфорично състояние на обкръжаващите приятели и семейство. 

Интересната структура на отговорите може да бъде интерпретирана по следния начин: 

преобладаващи дялове – 54% от респондентите от България и 43% от респондентите от България 

възприемат  печалбата като форма на възмездяване за вече вложени  средства, около  една трета и малко 

повече от Албания държат да споделят еуфоричното си състояние с приятели и членове на семейството и  

понякога го правят само 14% от българите респонденти и 20% от членовете на анкетираните от Албания. 

 

 
Графика № 14: Разпределение на отговорите на анкетираните на въпрос № 14 

С отговорите, отразени в графика № 14 е търсен отговорът на въпроса относно социалната цена на 

хазартния бизнес и доколко залагащите познават икономическите аспекти на хазартния бизнес като форма 

на предоставяне на  специфичен вид услуга. По-голяма осведоменост относно данъчния принос на този 

вид бизнес показват респондентите от България – 35% И 33% - отчасти. При респондентите от Албания 

процентите са съответно 23 и 10% Преобладаваща тежест има теглото на групата, която не е информирана 

за данъчните  тежести върху приходите от хазарт. 

 

 

32% 

54% 
14% 

Въпрос 13 - BG 

Празнувате ли големите 
печалби? 

Да Не Понякога 

37% 

43% 20% 

Въпрос 13 - AL 

Празнувате ли големите 
печалби? 

Да Не Понякога 

35% 

32% 
33% 

Въпрос 14 - BG 

Известни ли са Ви 
данъците върху хазартния 

бизнес? 

Да Не Отчасти 

23% 

67% 
10% 

Въпрос 14 - AL 

Известни ли са Ви 
данъците върху 

хазартния бизнес? 

Да Не Отчасти 
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Графика № 15: Разпределение на отговорите на анкетираните на въпрос № 15 

Резултатите от отговорите на въпрос № 15, поместени в графика № 15, дава информация доколко 

средата – семейна и приятелска, способства за повишаване привлекателността на участието в залагането 

върху резултати от спортни и други случайни събития. Отговорите на респондентите дават възможност за 

интересни сравнения между отговорите на анкетираните. Респондентите от България споделят за 70%-ово 

участие на близките им в хазартни залагания, докато в групата от Албания те са само 44%. Пълно 

отричане на средата от залагания има само при 9%  от респондентите на първата група при 28% от 

втората. Колебливите като дял участия в двете групи имат относително равни тегла 21 и 28%. 

 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ 

Игрите на късмета са станали неизменна част от ежедневието ни. Технологиите, глобализацията, 

икономическото развитие, пазарната икономика, конкуренцията, дори и финансовата криза допринасят за 

лавинообразното разпространение и развитие на хазартните игри, лотариите, томболите и други 

проявления на късмета. Всички те предлагат специфично щастие, което не може да бъде получено по друг 

начин. Щастието, което изпитваш когато залагаш, рискуваш и печелиш. Щастието да спечелиш пари или 

награда. Щастието да допринесеш за своето и на близките си благоденствие. Разполагайки с повече пари 

да подобриш живота си, да го направиш по-комфортен, по-спокоен. Но парите не са единственият фактор, 

допринасящ за човешкото щастие. На пръв поглед развлекателните и забавни игри на късмета се 

превръщат в натрапчиво и обсебващо занимание, което от източник на допълнителни приходи се 

превръща в начин на живот за много хора. Страстта, която неусетно измества забавлението завладява, 

обсебва и погубва не малко хора. Животът им се превръща в един объркан, безспирен кръговрат от залози, 

пари и лъжи. 

Необходими са сериозни законови и административни мерки за регулиране на хазарта. 

Лицензиране, възрастови ограничения, данъчни облекчения и непрекъснат контрол са част от мерките, 

който трябва да се съблюдават стриктно. Наред с това  трябва да се обърне по-сериозно внимание на 

причините и последствията от хазартната зависимост чрез задълбочени проучвания и разпространение на 

информационни материали, разкриване на специализирани програми за лечение на хазартно зависими, 

групови терапии, лекции и семинари. Необходимо е обединяването на усилията на специалисти от 

различни области и законодатели за да се постигнат положителни резултати в използването на плюсовете 

на хазартната индустрия и справяне с проблемите, които неизменно я съпътстват. 

След 2000 година техническото развитие и повсеместното навлизане на Интернет промениха не 

само живота на хората, но и бизнесът по света. Интерактивната комуникация се превърна в основната 

социална комуникация и отваря пред компаниите, операторите и медиите нови кръгозори. Новите медии 

предлагат всевъзможни начини за забавление и развлечение като преодоляват, доскоро непосилни за 

пренебрегване, пречки като време и място. За да удовлетворят потребностите на съвременните 

потребители електронните медии все по-често търсят атрактивни форми, чрез които да привлекат по-

широк кръг аудитория. Хазартните игри от всякакъв вид постепенно станаха част от живота ни чрез 

примамливи лотарии, маркетингови томболи, интернет сайтове и многобройни игрални зали. Всички те 

съществуват и се развиват благодарение на присъщото на всеки човек желание да живее по-добър живот. 

Желанието да спечелиш, да провокираш късмета си като си купиш мечта. 

 „Късметът се усмихва само на онзи, чийто ум е готов за него.“ 

Айзък Азимов 
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9% 
21% 

Въпрос 15 - BG 

Приятелите Ви играят 
ли някоя от Вашите 

игри? 

Да Не Понякога 
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LEISURE TIME IN CONTEMPORARY SOCIETY 
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Abstract: Leisure time is an integral part of human activity, time out of professional activities, family and social 

commitments. During this time the individual selects the activities, forms and manners for rest, activities, 

entertainment and creativity according his/hers own wishes. It is conditioned by the society, it is always part of 

certain context (family, school, peer group, as a whole society in general, etc.) and has its own content, it is 

expedient and value stained. 

 With the rapid socio-cultural changes, changes and problems also occurs in the manner of spending the 

leisure time. Traditional cultural values are changing, new values reveal, new variety of activities, groups, and 

thus, on the one hand, it’s changing the contents of the leisure time, and on the other hand less attention s devoted 

to its contents. Instead of cultural goods in the leisure time, the contents of mass culture and consumption are 

more dominant. Therefore, a special attention should be paid to the contents used to fill the free time as well as the 

factors that can contribute to cultural fulfilling of the and leisure time of children and youth. 

Keywords: leisure time, contemporary society, school, values 
 

СЛОБОДНОТО ВРЕМЕ ВО СОВРЕМЕНОТО ОПШТЕСТВО 
д-р Деспина Сивевска 

Факултет за образовни науки, Универзитет „Гоце Делчев“ Штип, РМакедонија 

despina.sivevska@ugd.edu.mk  
 

Резиме: Слободното време е составен дел од човековата активност, време надвор од професионалните, 

семејните и општествените обврски, време во кое поединецот според својата војла ги избира формите и 

содржините на одмор, разонода и творештво. Тоа е општествено условено, секогаш е дел од одреден 

контекст (семејство, училиште, група на врсници, општеството во целина и сл.), има своја содржина, 

целисходно е и вредносно обоено. 

Со брзите социо-културно промени, промени, па и проблеми, се јавуваат и во начинот на поминување на 

слободното време. Се менуваат традиционалните културни вредности и се јавуваат нови вредности, нови 

различни активности, групи и со самото тоа ,од една страна, се менува и содржајноста на слободното 

време, а од друга страна недоволно се посветува внимание на активностите и содржините со кои истото е 

исполнето. Наместо културни добра во слободното време, се повеќе преовладуваат содржини на масовна и 

потрошувачка култура. Оттаму, посебно внимание треба да се обрати на содржините со кои се исполнува 

слободното време и на факторите кои може да придонесат до културно исполнување на слободното време 

на децата и младите. 

Клучни зборови: слободно време, современо општество, училиште, вредности 

 

1. ВОВЕД  

Со развојот на техниката, технологијата и индустријата, слободното време добива поголема 

општествена и социокултурна важност. Новите техники и технологии, спознанијата, новите знаења и 

нивната примена сè се пософистицирани, а за да може човекот да ги следи и употребува, потребно е да 

биде во чекор со времето во кое живее. Како што општеството и технологијата и понатаму сè 

поинтензивно се усовршуваат и ја менуваат положбата на човекот во современиот свет, така и слободното 

време станува предмет на интерес и на училишниот курикулум. Во нашето транзициско општество, кое 

секојдневно интезивно се менува, слободното време е подложено на многубројни влијанија, кои му даваат 

голема разноликост во однос на структурата на користење на слободното време. 

Под влијание на хедонистичкиот начин на живот, каде преовладува комерцијализација и културно 

непожелни активности, доста се наметливи и агресивни содржините во структурата на слободното време 

на децата и младите. Дел од авторите (Prskalo i Badrić, 2011) сметаат дека тоа се однесува на зависноста од 

виртуелниот свет. Денешните генерации млади својата стварност ја доживуваат преку виртуелен свет што 

носи со себе и негативни последици на менталното здравје. 

Пред современиот човек постојано се поставуваат нови барања на потрошувачкото општество кои 

треба да се задоволат за да може како награда да се добие, поточно купи, слободно време. (Polić, 2003) 

Појавата и развојот на индустриското општество, покрај другите бројни последици, резултира и со 

специфично обликување на категоријата млади и деца, воопшто, како и на нивното слободно време. 
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(Perasović, 2009) Активностите и просторот на слободното време се сфатени како важно средство за 

реализација на интересите на секој поединец или група.  

Современото општество и наметнатиот брз ритам го менуваат начинот и содржините на 

поминување на слободното време. Се воочува потребата за активно учество, бидејќи современиот начин 

на живот се карактеризира со изразито намалени телесни актвивности и пасивност на поединецот. Во 

иднина се очекува и слободното време, кое ќе го имаме на располагање, да биде обележје на 

потрошувачката култура.  

Истовремено, самиот развој на општеството и наглата урбанизација придонесуваат за значително 

менување на просторот за живот и работа. Во некои средини, а особено во поголемите градови, владее 

слепило од стамбени блокови, без да се посвети поголемо внимание на соодветни објекти потребни за 

културни и социјални активности. Токму, разрешувањето на односот меѓу просторната и општествената 

средина би требало да биде мерка за проценка на вредносната ориентација и стратегија за постепено 

обезбедување на основни услови за личен, културен и општествен живот на човекот на сегашноста и 

иднината. 

Сè поголемата урбанизација особено ги загрозува децата и младите, заземајќи им го просторот 

наменет за игра и забава. Како последица на тоа потиснување, исфрлање на децата од природниот и 

општествен простор, доаѓа и до изумирање на поедини детски игри, кои се исконски и се пренесуваат од 

колено на колено, а со тоа изумираат и детските радости во слободното време и слободниот простор. Така, 

во урбаните населби децата и не се осудуваат да си играат во слободниот простор, ниту ги доживуваат 

радостите, занесот и распеаноста на детските игри бидејќи најчесто си играат на улица каде ги чекаат 

бројни ограничувања и опасности, што многу родители ги доведува во ситуација своите деца да ги 

затвораат во стан, отколку да ги изложуваат на непријатн ризици. Во врска со тоа се јавуваат и некои 

проблеми кои се поврзани со социјализацијата на просторот и создавање на одредени емоции кон 

средината во која децата живеат. Некои испитувања покажуваат дека децата, кои живеат во урбаните 

средини, својата средина не ја доживуваат како интимна и вистински своја, не се во состојба да 

почувствуваат „сопственост“ на просторот, не го доживуваат како свој ниту во прошетките, ниту во играта 

(ограничена им е комуникацијата и социјализацијата во просторот), па не можат да го доживеат и како дел 

од своето битие, што најчесто се изразува како сентименталност кон родниот крај. (Будимир-Нинковић, 

2008, с.95) 

Од друга страна, современиот начин на живот придонесува и до менување на начинот на живот во 

семејството. Зголеменото работно време, останувањето до доцна на работа, родителите ги става во 

позиција да немаат доволно време за адекватно посветување на своите деца. Родителите постепено го 

губат слухот за развојните потреби на своите деца, кои стануваат сè поранливи и осетливи, бидејќи се 

изложени на силно влијание и провокација на шундот, кичот, профитерски спортски натпревари, секти и 

бројни новокомпонирани игри од светот на возрасните. Сè почести се разводите меѓу сопружниците, а 

потомците, децата,тоа го доживуваат болно. Најчесто е присутно и болно идентификување со нездрави и 

незрели родители. Позитивниот пример на родителите сè полека изостанува и најчесто недостасува. 

Однесувањето на денешните млади денес станува сè понеприфатливо, тешко сфатливо и 

асоцијално. Проблемите се множат секојдневно и свртуваат внимание на себе, а недостасува соодветна 

реакција од возрасните. Како негативности кои се јавуваат како последица на ваквото однесување се: 

Пушењето, кое одамна има пандемични размери, а профитите на тутунската индустрија ги 

надминуваат сите останати. Децата сè порано стануваат консументи на цигарите, а сè со цел имитација и 

идентификација со возрасните или врсниците. 

Алкохолизмот меѓу младите, исто така, бележи силен подем во последните години. Децата сè 

помали и сè побргу навлегуваат во алкохолните вирови. Следењето и копирањето на светот на возрасните 

е постојан пример кој го прифаќаат децата. Алкохолизмот повеќе не е привилегија на возрасните 

припадници од машкиот пол, туку сè повеќе го козумираат и жени, а што е полошо и децата и младите.  

Наркоманијата е исто една од болестите на зависност која сè почесто се среќава кај децата и 

младите. Бројни се примерите кои укажуваат на тоа дека уште од мала возраст се почнува со наркотици. 

Децата и младите, епидемично одлучуваат својот скриен, внатрешен свет да го менуваат, а од 

опкружувањето бегаат на вештачки начин, со помош на хемија, преку користење на различни видови 

дрога. Најчесто, најрво почнуваат со марихуана, екстази и комбинирање на седативи со алкохол. Тоа се 

разни хемиски материи кои забрзано ја менуваат менталната структура на човекот: совест, морал, 

достоинство, волја, мотиви, човечност и поттикнуваат на неприфатливо, асоцијално однесување. 

Девијантното однесување на младите, исто така е во постојан пораст. Фактите говорат дека 

малолетниците сè почесто се извршители на тешки кривични дела. Младите сè почесто излегуваат до 

доцна, во кафулиња и клубови каде, и покрај законските регулативи, сè уште се лесно достапни и цигарите 
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и алкохолот. Родителите, честопати за да ги задоволат своите деца, на користење им даваат големи 

џепарлаци, скапи телефони и автомобили. 

Денешното современо општество и предизвиците кои со себе ги носи, создава ситуации во кои 

мирниот живот во училницата е сè поредок. Лесно достапните и привлечните вонучилишни активности сè 

повеќе го привлекуваат вниманието на учениците. Учениците честопати збунети за сè она што се случува 

околу нив, лесно ја губат верата во вредностите на знаењето, на општеството и на сопствениот живот. 

Затоа и самите наставници сè повеќе се соочуваат со девијантни однесувања кои дополнително им ја 

оптоваруваат и онака сложената работа.  

Деликвенцијата најчесто се јавува онаму каде се присутни нарушувања во семејниот живот, каде се 

запоставуваат училишните обврски, каде слободното време се поминува во „безделничење“, бесцелно и 

несодржајно. Затоа треба да се создаде простор за подобар квалитет на живот во целокупното општество, 

подобрување на веќе постоечките институции и организации (семејство, училиште, слободно време, 

масмедиуми, средства за информирање и сл.),  за да може организирано, посредно и непосредно да  се 

спречи девијантното однесување кај децата и младите.  

Денешната современа техника создава „алатки“ кои се синоним за досада. Се наоѓаме во светот на 

телевизијата, далечинските управувачи, мобилните телефони, интернетот... и сите тие работи изобилуваат 

со одредена доза на досада. Современото општество сè повеќе станува механизирано и автоматизирано. 

Сето ова се факти кои мораме да ги прифатиме, да се соочиме со нив и да ги земеме предвид последиците 

на новата технолошка ера.  

Денес, и во иднина, голем проблем претставува технолошката зависност. Децата и младите сè 

повеќе зависат од тој виртуелен свет, а многу истражувања покажуваат дека децата и младите денес своето 

слободно врме го користат во активности и на содржини во кои не се бара телесен и умствен напор. Во 

обликувањето и равојот на културата на поминување на слободното време најважна улога има семејството 

бидејќи културните навики кај децата се стекнуваат уште од најмалата возраст. Денешното општество е 

така структурирано што родителите имаат сè повеќе обврски кои секојдневно мораат да ги исполнат. Факт 

е дека меѓу професионалните и семејните барања, родителите најпрво ги исполнуваат професионалните 

обврски, а сè помалку внимание посветуваат на своите деца. Потребите на децата ги задоволуваат со 

купување на скапи информатички направи со помош на кои децата бегаат во тој виртуелен свет.  

Друг проблем, кој се наметнува во денешницата, е хедонизмот. Со уживање и задоволството се 

постигнуваат резултати без телесен и умствен напор. Секојдневната употреба на мониторот кој создава 

незабележителна зависност, го одвојува младиот човек од реалните ситуации, како и од оние ситуации кои 

се создаваат во светот на фантазијата, живеејќи во оние ситуации кои ги нуди и создава виртуелниот свет. 

Културата на младите доживува трансформации од различен интензитет, станувајќи плодно тло за 

искомерцијализирање на групи произведувачки марки и артикли кои служат за остварување на посебните 

потреби внатре во слободното време. (Leburić i sur., 2007; Prskalo, Badrić, 2011) Културата на младите во 

современото општество сè повеќе добива карактеристики на мешавина од потреба за изразување на 

чувствата на една, и рафинирани маркетиншки стратегии на друга страна. (Grossegger i Heinzlmaier, 1997) 

Младиот човек, како индивидуа, сам ги бира активностите преку кои ќе ги задоволи своите потреби и 

интереси. Преку интеракција со останатите поединци и групи, децата и младите доживуваат раст на лична 

самодоверба, а со самото тоа добиваат и подлабоки сознанија за светот околу себе, и јасно го гледаат 

светот околу себе и својата најтесна социјална средина.  

  

2. СЛОБОДНОТО ВРЕМЕ И УЧИЛИШТЕТО 

Воспитното влијание за правилно користење и планирање на слободното време од страна на децата 

и младите започнува во семејството, кое претставува примарна средина за социјализација, средина во која 

се одвиваат првите спонтани воспитни процеси и усвојувањето на одредени системи и вредности. Личниот 

пример, најпрво на родителите, а понатаму и на наставниците, е најмоќната воспитна сила. 

Уште додека се образуваат децата и младите, мора да се размислува што учениците работат во 

текот на своето слободно време. Учениците мораат да бидат оспособени да создаваат вредна култура, да 

умеат својот живот да го исполнат со креативност, и тоа на задоволувачки начин. Секоја форма на 

книжевни, уметнички, естетски и физички активности,со помош на кои личноста може креативно да се 

изрази, треба да биде дел од секојдневниот живот на поединецот. Поголем дел од девијантното и 

деликвеното однесување кај децата и младите се јавува како резултат на досада и неспособност 

поединецот креативно да го исполни своето слободно време. Кога поединците станат фрустрирани во 

својот креативен потенцијал, тие обично стануваат деструктивни. 

Колку е големо значењето на воспитно-образовниот процес покажуваат и фактите дека учениците 

во услови без адекватни поттикнувања и правилно воспитно насочување, своето слободно време ќе го 

поминуваат во штетни активности, во општествено морална смисла, што остава траги и во зрелата доба. 
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Доколку се создадат соодветни општествено-политички, спортско-забавни, материјално-просторни 

и културно-просторни услови за адекватно исполнување на слободното време, младите ќе чувствуваат 

потреба да учествуваат во овие активности кои придонесуваат за социјално добро и лична среќа.  

Училиштето, преку својот систем на воспитание и образование, на младите треба да им понуди 

активности преку кои тие би ги преиспитувале своите интереси, мотиви и креативност за занимавање со 

одредени активности. Затоа, од особена важност е програмата и нивото на културни активности кои се 

нудат во училиштето. Преку сите активности и општествени ангажмани на децата и младите, значајно е да 

им се овозможи социјализазија и персонализација, да се ослободат и што понепосредно и поотворено да 

учествуваат во сите процеси и активности во кои се формираат нови општествени односи во кои секој 

добива можност да ги реализира своите социјални, образовни, интелектуални и морални вредности. 

Најинтензивен развој на децата и младите и богатство на мисли и чувства може да се очекува преку нивен 

креативен ангажман во различните активности во слободното време, каде најнепосредно се преиспитуваат 

нивните потенцијални сили и можности, а со тоа истовремено се постигнува и самопотврдување и развој 

на личноста. Таа функција не може да се изведува само преку настава (иако таа има големо влијание), туку 

токму преку општествените активности и активностите во слободното време за кои децата и младите 

самостојно се определуваат според своите потреби, желби и интереси и ги остваруваат своите творечки 

потенцијали на еден непосреден, искрен и на себе  својствен начин. 

Еден од поголемите недостатоци на денешната концепција на нашиот образовен систем е што 

премногу внимание се посветува на вреднување на објективно видливите и мерливи резултати од 

воспитно-образовниот процес, односно на фактите кои се ситуирани во манифестниот курикулум 

(когнитивни резултати). За целосно формирање на личноста на ученикот, значајно е наставниците, па и 

сите носители и реализатори на активностите и содржините во слободното време, внимание да посветат и 

на воспитната компонента (да умеат со своето однесување на учениците да им понудат пример, модел 

преку кој ќе се идентификуваат, да внимаваат на пораките кои невербално, преку своето однесување им ги 

испраќаат на учениците во однос на очекувањата од нив, ставовите и чувствата за нивната улога, нивната 

активност, начин на кој реагираат на нивните грешки и несакано однесување, развој и негување на 

одредени морални и културни вредности: човечност, почит, бон-тон, солидарност, емпатичност, 

кооперативност, одговорност, исполнителност и сл.).(Сивевска, 2012) 

Иако во текот на наставата се реализираат и други цели неопходни за целосно формирање на 

личноста на ученикот (воспитание, култура, социјализација), сепак судејќи според вложувањата во 

образованието (материјални, функционални и кадровски), може да се заклучи дека активностите во 

слободното време во училиштето се одвиваат во простории после наставата или во други делови од 

зградата кои не одговараат на современите потреби за организирање на културни и други активности во 

слободното време. Училиштето премногу го окупира просторот за слободно време на учениците за 

потребите на образованието; дел од времето што останува го троши на додатна и дополнителна настава; 

несразмерно голем дел за учење и исполнување на обврските кон наставата, а еден дел од времето 

учениците поминуваат во секции и други форми на културни активности, чии програми најчесто се 

подредени на интенциите на редовната настава. 

Една од функциите на училиштето е истражување и развивање на внатрешните способности и 

вештини на децата – многу повеќе од простото развивање на имитацијата и меморијата. Може многу да се 

направи во предвидувањето на индивидуалното влијание во периодот на слободното време и 

неработењето (доколицата), како и да се предупреди на можностите од девијантното однесување, било тоа 

да биде индивидуално или колективно. Улогата на училиштето се состои во тоа да бара од учениците да 

умеат неработењето (доколицата) да го искористат на креативен начин. Проблемот лежи во 

самоисполнетоста и самореализацијата, и тоа на сите нивоа на образование. Денешната младина, која во 

налети на досада својата машкост ја изразува преку крадење, малтретирање немоќни (слаби, неспособни 

да се одбранат), би требало да се оспособи своето слободно време да го искористи на конструктивен и 

креативен начин. Досадата која ја чувствува престапникот, воглавно, се јавува поради тоа што тој не 

располага со средства со кои може да ја победи. Тој е обвиен во својата досада, врзан е со неа сè додека 

повторно не „оживее“ две, три минути од животот. Треба да се сфати силата на досадата и нејзиното 

заканување за човековото постоење. Претставниците се „бунтовници без причина“, жртви на 

сиромаштијата и жртви на неоправдани привилегии, деца кои се обидуваат да се осветат на претерано 

рамнодушното општество. Сите тие делат едно заедничко искуство, се дават во досада. Досадно им е во 

училиште, досадно им е семејството, па дури и пред телевизијата.  

Затоа, овде од особена важност е улогата на училиштето, па и на потесната и пошироката средина, 

кои треба на ученците да им понудат интересни програми, содржини и активности преку кои тие ќе ја 

надминат досадата и истовремено, на креативен и продуктивен начин, ќе го исполнат своето слободно 

време.   
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Основното училиште и неговите наставници остануваат првите зачетници на развивањето на 

интересите за слободните активности, а во многу места и единствени фактори кои на тој план нешто 

работат. Наставникот е личноста која релативно најдолго време поминува со децата, влијае на 

формирањето на нивните основни навики и вештини, па така и на навиката за осмислено и рационално 

користење на слободното време. Според тоа, оправдано е да сметаме дека училиштето ќе биде основното 

место каде учениците ќе стекнуваат искуство за здраво и правилно користење на слободното време. 

(Бараковска, 2003, с.113) 

Правилното користење на слободното време служи и како ефикасна борба против разните 

општествено негативни појави и е успешна превентива за патолошки манифестации. Активностите во 

слободното време можат да послужат за ефикасно воспитание и образование. За да може сето тоа 

ефикасно и оптимално да се искористи потребно е активностите кои се реализираат во слободното време 

да бидат доброволни и по слободен избор на учесникот. (Будимир-Нинковић, 2008, с.151) 

Современиот начин на живот носи и бројни негативни влијанија врз начинот на живот на децата во 

градските средини: прекумерен престој во затворени простории, недоволна физичка активност, предолго и 

неправилно седење во училиште и дома, неправилно носење на терет (училишни торби и ранци) кои го 

загрозуваат правилното држење на телото. Тоа не е  значајно само од естетски причини, туку има влијание 

и врз здравјето на детето, неговиот правилен раст и развој. Правилното држење на телото не е вродено, 

туку тоа е сложена навика која се стекнува и воспитува во процесот на раст и развој, во секојдневни 

училишни и домашни услови, преку игра и соодветен систем на вежбање. Лошото држење на телото 

честопати води кон деформитети кои подоцна тешко се отстрануваат.  

Затоа, уште од мала возраст децата треба да се вклучуваат во спортско-рекреативни содржини како 

што се: прошетка, престој во природа, крос, натпревари во трчање или велосипедизам и сл. Во овој период 

децата сакаат да учествуваат во игри кои имаат натпреварувачки карактер. Тоа е период на ривалство, 

наметнување, одмерување на силите и самодокажување. Преку спортот децата и младите се усовршуваат и 

за живот и за работа, стекнуваат значајни моторички навики и позитивно влијае на подигање на општата 

работна способност. 

Меѓутоа и неконтролираното и нестручно занимавање со спортот, покрај прекумерно истегнување и 

без соодветна медицинска контрола, може да нанесе и штети на организмот. Во овој период важно е на 

натпреварувањето да му се приоѓа претпазливо, во согласност со здравствената состојба и нивото на 

способности кај децата. Затоа, важен е и правилниот избор на спорт, што зависи од телесната 

конституцијата на детето, неговите склоности и нивото на психофизичките способност. Изборот треба да 

им се препушти на децата, со ненаметливи сугестии, заедничка проценка на субјективните (конативни и 

когнитивни способности) и објективни околности (материјална состојба на семејството, можности за 

редовно плаќање на членарина, оддалеченоста на местото за тренинг, успехот во училиштето и др.). 

(Будимир-Нинковић, 2008, с.194) 

 

3. ЗАКЛУЧОК  

За да може да се создаде каков било проект за општествен, социјален и културен живот на човекот 

во слободното време во поблиската или подалечна иднина не може, а да се не согледа спрегата меѓу 

научно-технолошката револуција, цивилизацијата, развојот на општествено-економските односи и 

основните вредности кои ќе се уважуваат и развиваат во општеството во иднина, и потребите и интересите 

на човекот кои не можат да се одвојат, туку да се согледаат во дијалектичка спрега меѓу сите наведени 

фактори. Во целокупната концепција мора да се провлекува човекот кој ќе има можност да го реализира 

исконското тежнеење за активно, слободно и креативно суштество кое постојано открива и се надминува 

себе си и своите можности. 

Вклучувањето на децата и младите во активностите на слободното време во една урбана средина е 

можно доколку постојат адекватни институции и културно-уметнички и спортски организации кои ќе ги 

прифатат младите и ќе ги вклучуваат во нив во согласност со нивните желби, интереси и можности. На тој 

начин, секоја личност ќе има можност да се вклучи во повеќе културни, творечки и спортски активности 

преку кои ќе ги потврдува и развива своите сили и способности. 

Постојаната креативна активност и самопотврдувањето на своите сили се две битни карактеристики 

кои човекот го ставаат во творечки однос како кон средината (каде истражувајќи менува и менувајќи 

истражува), така и кон себе. Тоа подразбира зголемена потреба за социјализација, самоактуaлизација и 

персонализација, без што не може да се сфати исконското тежнеење на човекот за слобода. Слободата на 

човекот, најнепосредно се исполнува и потврдува во творечка активност и во активностите на слободното 

време, каде секој на свој начин ги реализира своите образовни, воспитни, културни и креативни 

потенцијали и можности. (Будимир-Нинковић, 2008, с.97) 
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Abstract: Leisure time is one of the detrming factors in full development of personality of the students. It should 

be a time that is well planned and organized, structured with activities preferred by each student. Contents that are 

used to full fill students` leisure time are significant aspect that contributes to creation of their identity and quality 

of life in future. This is especially important for the students of teaching faculties as future teachers and educators. 

Sport contents should be a part of leisure time of all students considering it`s importance for overall health and 

wellbeing. Based on these, the aim of this paper is to determine student’s interest in sports during their leisure 

time, and to made a comparation regarded this issue, based on gender differences. The research was realized on a 

total sample of 128 students at all four years of study at the Faculty of Educational Sciences at University “Goce 

Delcev” in Stip, Republic of Macedonia. The research was conducted using specially designed closed form of 

questionnaire, Obtained results were analyzed using descriptive statistics parameters, while differences among 

student’s opinions based on their gender were tested using t – test. Obtained results point out on differences 

between male and female students at questions regarding the activity as students, the weekly number of classes 

when they are physically active as well as the selection of indoor and outdoor activities and at the importance of 

sport activities during leisure time.  

Keywords: leisure time, sport activities, gender differences. 

 

СПОРТСКИТЕ АКТИВНОСТИ И ИНТЕРЕСОТ НА СТУДЕНТИТЕ ЗА СПОРТ ВО 

СЛОБОДНОТО ВРЕМЕ НА ФАКУЛТЕТОТ ЗА ОБРАЗОВНИ НАУКИ ПРИ 

УНИВЕРЗИТЕТ „ГОЦЕ ДЕЛЧЕВ“- ШТИП 
д-р Билјана Попеска 

д-р Деспина Сивевска 

Универзитет „Гоце Делчев“- Штип, Република Македонија
 
 biljana.popeska@ugd.edu.mk; 

despina.sivevska@ugd.edu.mk 
 

Апстракт: Слободното време е еден од одлучувачките фактори во севкупниот развој на личноста на 

младите во тек на нивниот развој. Истото треба да биде добро испланирано, организирано и 

структурирано со активности кои се посакувани од страна на студентите и се во согласност со нивните 

интереси и желби. Овие активности имаат значаен удел во креирањето на нивниот идентитет и квалитетот 

на живот. Ова е особено важно за студентите на наставничките факултети како идни едукатори. Спортот 

треба да биде составен дел на слободното време имајќи го предвид неговото влијание врз здравјето и 

општата благосостојба. Врз основа на ова значење, целта на овој труд да се утврдат интересите за спорт во 

слободното време и да се утврдат разликите во нивните ставови споредено врз основа на полот. 

Истражувањето е реализирано на пример од 128 студенти на Факултетот за образовни науки при 

Универзитет „Гоце Делчев“- Штип. Истражувањето беше спроведено со примена на анкетен прашалник. 

Добиените резултати се анализирани со основните статистички параметри и примена на т – тест.  Истите 

покажуваат разлики неѓу машките и девојчињата во смисла на активноста на студентите во слободно 

време,неделната застапеност на часовите, интересот за активности на отворено или затворено, како и за 

вредноста и значењето на спортот во слободното време.  

Клучни зборови: слободно време спортски активности, разлики 

 

1. ВОВЕД  

 Спортот и спортските активности се еден од детерминирачките фактори за здрав и долг живот. 

Наспроти овој факт, сведоци сме на сепоголем број на физички неактивни луѓе како и голем број на 

болести предизвикани од недоволната физичка активност. Трендот на намалување на фзиичката активност 

особено е забележителен во периодот на адолесценцијата и периодот на студирањето каде академските 

обврски и умственото ангажирање се зголемуваат на сметка на фзиичката активност и движењето. Овој 

податок е потврден во бројни студии (Buckworth & Nigg, 2004; Nuviala et al., 2011; Stone, McKenzie, Welk, 

& Booth, 1998; Gošnik, Špehar, & Fučkar Reichel, 2011; Gril, Puklek Levpušček, Brečko, & Štraus, 2004). Ова 

mailto:biljana.popeska@ugd.edu.mk
mailto:%20%20biljana.popeska@ugd.edu.mk


THE TEACHER OF THE FUTURE                                                                                                             

Ninth International Scientific Conference                                                                                                  

17-19.6.2016, Durres, Republic of Albania 
 

444 
 

намалување е поголемо кај женската во однос на машката популација и е поврзано со претходните навики 

за движење (Buckworth & Nigg, 2004; Nuviala et al., 2011). Овој дисбалан кој се јавува наспроти 

онтогенетската предиспонираност каде моторичките способности својот врв го достигнуваат во перидот 

од 20 – 25 година (Kukolj, 2006) успешно може да се реши на неколку начини. Од една страна преку 

ззголемување на фзииката активност на универзитетите преку имплементирање на различни програми по 

спорт на студиските програми на сите факултети и од друга страна преку се поактивно вклучување на 

содржините по спорт и различни рекреативни активности како содржини на слободното време.   

 Слободното време преставува значаен дел од човековиот живот. Тоа е време независно од 

професионалните и социјални обврски (Dumazedier, 2012). За повеќето луѓе, слободното време нуди 

повеќе задоволство и уживање отколку вемето поминато на работа, факултет или други обврски (Luo & 

Hu, 2005). Слободното време овозможува стекнување на знаења, проширување на когнитивните 

хоризонти, го збогатува емоционалниот живот, го поттикнува развојот на психо – моторните способности, 

вежтини и навики, ја поттикнува независноста и самодовербата, односно влијае на севкупниот физички, 

интелектуален естетски, морален и генерално севкупен развој на личноста на човекот (Tomić & Hasanović, 

2007). Значењето на слободното време за развојот неминовно укажува на потребата истото да биде 

планирано, програмирано, организирано и добро осмислено. Наспроти ова, неструктурираното и 

неорганзиирано слободно време може да биде ризик фактор во развојот на личноста (Arbunić, 2006). 

Непланираното и неорганизирано слободно време е поврзано со зголемен ризик за употреба на дроги и 

други супстанции на зависност (Bouliet, 2008; Mustaine & Tewksburn, 2004).  

 Периодот на студирањето е специфичен период во развојот на личноста. Период во кој се 

напушта сигурноста на домот, се менува општественото опкружување, се стекнуваат нови пријателства и 

контакти. Во овој период од младите луѓе се очекува да стекнат академски знаења, но и да ги развијат 

своите социјални вештини и способностите да превземаат активна и водечка улога во својот живот и во 

општеството. Се зголемуваат академските обврски, нои очекувањата од младите луѓе. Ова често резултира 

со зголемен стрес, осаменост, носталгија, отежната комуникација (Colleen, Conley, Travers, & Bryant, 

2013). Овие промени резултираат неминовно со промени во слободното време на студентите, но и 

организацијата на истото. Бројни истражувања кои се однесуваат на слободното време на студнетите и 

содржините со кои тоа е исполнето (Arbunić, 2006; Badrić, Prskalo, & Šilić, 2011; Bouillet, 2008; Budimir-

Nunković, 2008; Gril, Puklek Levpušček, Brečko, & Štraus, 2004; Huzjan, 2010; Popeska, Ignatov, & Sivevska, 

2015) покажуваат дека студентите најмногу се интересираат за активности од типот на дружење со 

пријатели и колеги, а помалку за интелктуални и духовни активности. „Активните“ форми на слободно 

време најчесто подразбираат активности како излегување во ноќни клубови и дискотеки, додека 

„пасивните“ форми опфаќаат седење пред компјутер, дружење на социјални мрежи, ТВ или читање „жолт  

печат“ (Brkljaćić et al., 2012; Huzjan, 2010). 

Овие активности во слободното време во периодот на започнувањето на студиите водат до намалување на 

физичката активност (Nuviala, Gómez-López, Pérez Turpin, & Nuviala, 2011) што резултира со зголемување 

на дебелината, здравствени проблеми, низок степен на самодоверба, анксиозност и слично (Andrijašević, 

Paušić, Bavčević, & Ciliga, 2005; Brkljaćić, et al., 2012). Поврзано со количината на слободно време, 

студиите покажуваат дека посрекни и исполнети со себе се оние студенти кои имаат повеќе часови 

слободно време (Brkljaćić, Kalitema Lipovčan, & Tadić, 2012).  

 Тргнуваќји од значењето на органзираното и планирано слободно време за време на 

студирањето, но и од потребата за физика активност во рамите на слободното време, основна цел на ова 

истражување е да го утврди интересот за спорт на студнетите на Факултетот за Образовни науки при 

Универзитет „Гоце Делчев“ во Штип како и да ги утрвди интересите на студентите за спорт во слободно 

време и разликите во однос на ова прашање во зависност од полот. Крајна цел на истражувањето е да се 

утврди можноста факултетот, односно Универзитетот да се постават во функција на иницијатори кои ќе 

понудат одредени содржини за струдентите согласно нивните интереси и потреби и на овој начин да 

придонесат во нивното севкупно формирање и развој во комплетни и здрави личности.  

 

2. МЕТОД НА РАБОТА  

Предмет на ова истражување се студентите од Факултет за образовни науки во Штип и Струмица, 

односно нивниот интерес за спорт во слободното време како и разликите во однос на ова прашање во 

зависност од полот. Целта на истражувањето произлегува од претходно дефинираниот предмет и се 

однесува на утврдување на разликите во искористувањето на слободното време на студентите во 

зависност од нивниот пол. Истражувањето е реализирано на примерок од 128 испитаници, студенти од 

прва до четврта година на Факултетот за образовни науки (ФОН) во Штип (97 испитаника) и во Струмица 

(31 испитаника), студенти на насоките одделенска настава и предучилишно воспитување. Истражувањето 
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беше реализирано во текот на месец мај, во учебната 2014/15 година.  

За целите на истражувањето беше користена техниката анкетен прашалник. Истиот е составен од 12 

прашања, од кои 10 прашања со повеќе понудени одговори и 2 прашања од отворен тип. Добиените 

резултати се анализирани и презентирани со примена на дескриптивна статистика: фреквенции (f), 

проценти (%). Разликите меѓу испитаниците во однос на полот се утврдени со примена на непараметриска 

постапка: t-тест. Податоците добиено со истражувањето се обработени со помош на статистичкиот пакет 

SPSS 19.  

 

3. РЕЗУЛТАТИ И ДИСКУСИЈА  

 Во истражувањето се опфатени вкупно 128 студенти (75,8% од Штип, 24.2% од Струмица), од кои 

71.1 %, односно 96 испитаници се од женски пол, додека 36 испитаници од вкупно 128 се од машки пол. 

Во однос на успехот и годината на студии најголем процент 52,3% се трета година на студии  и најголем 

дел од нив 46,9% се со многу добар просечен успех од средно образование. 

 Првото прашање се однесува на значењето на физичката активност и спортот. Од повеќето 

понудени одговори студентите во најголем процент (49,2%) одговориле дека физичката активност и 

спортот имаат големо значење – сметам дека се многу значајни во текот на студирањето. Овој став е избор 

подеднакво на испитаниците од двата пола. За 22,7% од испитаниците физичката активност претставува 

второстепена активност, односно останатите активности се поважни. Од вкупно анкетираните студенти, 

17,2% се изјасниле дека не можат да го замислам денот без физичка активност. Свесноста на студентите за 

значењето на физичката активност е потврдена и во истражувањата на Cigrovski, Matković, Matković & 

Jurakić (2005) во кое 86% од анкетираните студенти се изјасниле дека физичката активност во тек на 

студирањето е исклучително значајна. Свесноста на студентите за придобивките од редовна физичка 

активност се потврдени во истражувањата на Andrijašević, M., Ciliga, D., & Jurakić, 2009; Pišot & Fras, 

2005, Popeska, Janevik Ivanovska, Barbareev, & Jovanova – Mitkovska, 2014; Popeska & Jovanova – Mitkovska, 

2014 и други. На прашањето дали активно спортувале за време на основното и средното обрзование, 

најголем дел од испитаниците од машки пол се изјасниле позитивно. Во релација со ова прашање е 

следното во кое баравме од студентите да направат споредба на нивната спортска активност во 

изминатиот период и денес.Од вкупниот број испитаници 59,4% спортувале активно, додека 39.8% не го 

правеле тоа. Од вкупниот број анкетирани студенти, 25% изјавиле дека биле повеќе активни за време на 

основното образование, 43.8% изјавиле дека  повеќе спортувале за време на средното образование, додека 

16,4 % дека се подеднакво активно сега како студент и претходно. Споредено во однос на пол, студентите 

од двата пола се сложиле дека повеќе спортувале и физички биле поактивни за време на средното 

образованиеотколку сега како студенти. Најголем дел од нив биле вклучени во спортови како кошарка, 

атлетика, одбојка и фудбал). Трендот на намалување на степенот на физичка активност за време на 

студирањето споредено со средното образование е потврден и во истражувањата на Markuš, Andrijašević & 

Prskalo, 2008; Andrijašević et al, 2005 реализирани на примерок на студенти од Хрватска. Забележителниот 

пад на степенот на физичка активност и вклучување во спортски активности во тек на студирањето е 

потврдено во бројни други истражувања (Leslie et al, 1999; Buckworth, & Nigg, 2004; Nuivala et al, 2011; 

Stone et al, 1998, Gošnik, et al,).  

 На прашањето: Дали се занимавате со физичка активност во слободното време сега како студент 

60,2% од анкетираните студенти одговориле дека понекогаш се занимаваат со физичка активност во 

слободното време, додека помал дел од нив, односно 32% потврдиле дека физичката активност е дел од 

слободното време во текот на студиите. Причините за намалување на спортската активност и вклученоста 

во физички активности во текот на студиите може да се лоцираат во зголемените академски обврски, 

седентарниот начин на живот, компјутеризацијата, интересот за социјалните мрежи, потреба за повеќе сон 

и пасивен одмор, финансиските барања за вклучување во одредени спортски активности и слично. 

 Следните неколку прашање се однесуваа на интензитетот и формите на физичка активност на 

студентите, како и основната мотивација за занимавање со истата во тек на слободното време. Понудените 

одговори укажуваат дека од вкупниот број на анкетирани студенти, со физичка активност во тек на 

слободното време, еднаш неделно се занимаваат 24,2%, додека приближно ист процент, односно 23,4% се 

физички активни двапати во тек на неделата, додека 21,9% се занимаваат со физичка активност три пати 

во неделата. Во однос на полот, најголем дел од испитаниците од машки пол се физички активни 4 пати во 

неделата, додека нивните колешки се помалку активни, односно 3 пати во неделата. Околу 15 % од сите 

анкетираните студенти се физички активни пет до шест пати во неделата. Како главна мотивација за 

занимавање со спорт студентите наведуваат дека спортот им овозможува одржување на добра 

функционална и здравствена состојба, јакнење на волјата и карактерот (40,6%), а дел сметаат дека е и 

можност за психичко растоварување и намалување на стресот (19,5%). Овие аспекти како главна 

мотивација за вклучување во физичка активност кај студентите се потврдени во бројни други истражувања 
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(Colov & Dasheva, 1998; Leslie et al, 1999; Milanović, et al, 2013; Popeska & Jovanova – Mitkovska, 2014). Ова 

потврдува дека студентите иако се свесни за вредноста и значењето на физичката активност за нивното 

здравје истите не ги практикуваат во доволна мерка.  

 Во однос на преферираните спортски активности во тек на слободното време, 29.9% од 

анкетираните студенти преферираат активности во сала или затворен простор, додека останатите 70.1%  

преферираат активности на отворено. Од аспект на карактерот на активностите, 38% од студентите 

преферираат индивидуални активности, додека 62% преферираат вклучување во тимски активности. 

Интерес за вклучување во индивидуални активности. Во однос на натпреварувачката компонента на 

избраните активности, 40,8% од анкетираните студенти одбираат активности без натпревар, додека 57.9% 

преферираат активност со натпревар. Споредено во однос на пол, машките преферираат активности во 

затворен простор или во сала кои имаат натпреварувачки карактер и се пред се тимски активности, 

односно спортските  игри: кошарка, одбојка, ракомет, фудбал. За разлика од нив, студентките преферираат 

содржини на отворено, кои немаат натпреварувачки карактер.  

 Следното прашање се однесува на задоволство на студентите од користењето на сопственото 

слободно време. Одговорите укажуваат дека студентите 51,6% се генерално задоволни од користењето на 

сопственото слободно време, додека 25% се доста задоволни од истото. 

 Имајќи предвид дека истражувањето се реализираше со студенти – идни наставници кои согласно 

природата на својата професија можат позитивно или негативно да влијаат врз ставовите на нивните идни 

ученици, особено значајни се мислењата на студентите во однос на прашањето: Сметате ли дека начинот  

на кој го користите слободното време влијае на формирањето на Вашиот карактер и однесување? Речиси 

половина од анкетираните студенти односно 53,9%, одговориле потврдно, односно дека содржините во 

слободното време влијаат на формирање на карактерот на идните наставници, додека 40,6% делумно се 

согласуваат со овој став. Ова размислување подеднакво го делат испитаниците од двата пола. Последното 

прашање се однесува на одредбата што претставува користењето на слободното време во (за) спортски 

активности или движење. На ова прашање студентите имаат подеднакво мислење дека тоа претставува 

инвестиција во сопственото здравје и благосостојба (32,8%) како и дека тоа е прашање на личен избор 

(26,6%) и начин на квалитетно и ефикасно користење на слободното време (25,8%). Физиката активност 

како корисен и ефикасен начин за поминување на слободното време е избор на најголем дел од студнетите 

од машки пол.  

  За сите претходно анализирани прашања, со примена на t – тест, утврдени се разликите во 

мислењата на студентите во однос на полот. Разликите се утврдени на ниво на значајност од 0.01 (p < 0,01) 

и 0.05 (p < 0,015). Добиените резултати од применетиот t –тест се прикажани во Табела 1.   

 

Табела 1: Разлики меѓу студентите од различен пол во однос на физичка активност во слободното време  

прашање пол N Mean 
Std. 

Deviation 
Std. Error 

Mean 
t df 

Sig. (2-
tailed) 

Дали активно сте спортувале за време на 
основното и средното образование? 

машки 
36 1,25 ,500 ,083 -2,364 125 ,020* 

женски  91 1,48 ,502 ,053 

Дали се занимавате со физичка активност 

во слободното време сега како студент? 

машки 36 1,81 ,951 ,158 -3,909 123 ,000** 

женски  89 2,49 ,868 ,092 

Колку пати неделно се занимавате со 

физичка активност? 

машки 36 4,25 1,628 ,271 2,930 121 ,004** 

женски  87 3,36 1,502 ,161 

Користењето на слободното време во (за) 
спортски активности или движење за Вас 

претставува: 

машки 
36 2,50 1,183 ,197 -2,343 123 ,021* 

женски  89 2,98 ,965 ,102 

*p < 0,05   **p < 0,01   
Од 12 анализирани прашања, разлики меѓу испитаниците од машки и женски пол се утврдени во 

одговорите на четири прашања. Кај прашањето Дали активно сте спортувале за време на основното и 

средното образование, забележана е статистички значајна разлика ни ниво од 0.01. Студентите од машки 

пол одговориле дека активно спортуваат за време на основното и средното образование, наспроти 

студентите од женски пол кои негативно одговориле на ова прашање. Ова е одговор кој е очекуван имајќи 

предвид дека сите истражувања досега го покажуваат поголемиот интерес кај машките во однос на 

женските испитаници.  

 Статистички значајни разлики се забележани и кај прашањето Дали се занимавате со физичка 

активност во слободното време сега како студент? Овде забележавме контрадикторни одговори во однос 
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на претходното прашање. Односно, на ова прашање студентите од женски пол одговориле дека понекогаш 

се занимаваат со спорт сега како студенти, додека машките одговориле дека не се занимаваат со спорт. 

Разлика на ниво на значајност од 0.05 (p < 0,05) е забележана и кај прашањето: Колку пати неделно се 

занимавате со физичка активност? Добиените одговори овде, се контрадикторни во однос на претходното 

прашање. На ова прашање студентите од женски пол одговориле дека три пати во неделата се занимаат со 

спорт, додека машките одговориле дека тоа го прават помалку, односно два пати во неделата, што е 

различно во однос на нашите претпоставки. Разлики во однос на полот на ниво на значајност 0.01 се 

забележани и кај прашањето: Што претставува за студентите користењето на слободното време. За 

испитаниците од машки пол тоа е прашање на личен избор, додека за студентките тоа е начин на 

квалитетно и ефикасно користење на слободното време.  

 Иако очекувано, статистички значајни разлики не се утврдени во однос на прашањето за изборот 

на содржините, односно активности на отворено или затворено, со или без натпреварувачки карактер, 

екипни или индивидуални активности. Веројатно ова е резултат на фактот дека интересот за спорт е 

индивидуален, но и дека е надмината бариерата на поделба на спортовите на машки и женски, односно 

спортот станува универзална категорија.  

 

4. ЗАКЛУЧОК  

Слободното време претставува значаен фактор за развој на младиот човек особено во периодот на 

неговото студирање кога се дооформува и комплетира како личност. Во тој контекст, изборот на 

содржините и активностите во рамките на содржините во слободното време е особено значајно прашање. 

Согласно потребата на современото живеење, неминовна е потребата од редовна и континуирана физичка 

активност. Во таа насока значајна е улогата на Универзитетите како орган кој треба да понуди варијации 

на спортски содржини кои ќе бидат разновидни, современи, достапни за сите студенти во согласност со 

нивните интереси и потреби. Во исто време значајна е улогата на Универзитетот во едукацијата на 

студентите за здрав и активен начин на живот и користење на содржините и спортските активности во 

слободното време како форма за системско делување и формирање на навики за активен и здрав начин на 

живот.  

Токму училиштата, факултетите (воспитно-образовните институции) ја имаат главната улога за 

воспитувањето за здрав и активен начин на живот, каде покрај академските обврски и активности, ќе 

понудат и квалитетни воннаставни активности кои ќе претставуваат место за социјализација, дружење и 

развој. Токму ваквите бројни спортски наставни и воннаставни активности на универзитетите им 

овозможуваат на младите своето слободно време квалитетно да го исполнат, да се развиваат, да 

напредуваат, творат, а на тој начин и да стекнат култура на живеење која вклучува и култура за активно 

слободно време. 
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RAISES AND FALIOURS OF RESTLING IN MACEDONIA 
Trajco Dimkov 

dimkov.t@gmail.com 
 

Abstract: Sport of all sports, related with the beginnings of the humanity, sport which is foundation for many 

other sports, which arises at the Ancient Olympic Games as well as at the beginnings of the New Contemporary 

Olympic Games. Wrestling is one of the most successful sports in Macedonia and in the last few decades it is 

established as one of the forces in this sport. Macedonian wrestlers during the past years were winning medals and 

achieving many successes at World and European competitions. Through the wrestling, Macedonia has 

established it`s authentic identity. Wrestling as sport has achieved these as a result of honest multhyethnic 

cooperation, respect and mutuality. With aim to show the greatness of this sport, it`s importance and need from it, 

in these paper we will give a short theoretic elaboration of the beginnings of this sport in the World and in 

Macedonia. By analyzing the past achievements and conditions, we will also determine the problems that cause to 

the greeter failure of this sport in Macedonia, as well as we will suggest some directions how to change this 

condition or how to get back the wrestling at the top of the most trophies sports in Macedonia.  

Keywords: wrestling, international competitions, problems, suggestions 

 

ПОДЕМОТ И ПАДОТ НА БОРЕЊЕТО ВО МАКЕДОНИЈА 
Трајчо Димков 

dimkov.t@gmail.com 
 

Абстракт: Спортот над спортовите, спортот кој е поврзан со почетокот на човештвото ,спортот кој е 

основата на многу други спортови, спортот кој се појавува во Античките Олимписки Игри а и од 

почетокот на новите, современите Олимписки Игри. БОРЕЊЕТО е еден од најуспешните спортови во 

Македонија. Македонијa во изминатите децени е етаблирана како своевидна велесила во овој спорт. 

Борачите низ времето освојуваа олимписки медали и постигнуваа забележителни резултати на светските и 

европските и клубски натпреварувања. Македонскиот спорт со борењето постигна еден автентичен 

идентитет. Борењето го постигна ова балгодарение на искрената мултиетничка соработка, респект и 

заедништво. Со цел да ја покажеме големината, важноста и потребата од овој спорт ќе дадеме осврт на 

зачетоците на овој спорт во светот како и во Македонија, анализирајќи и утврдувајќи ги проблемите кои 

доведоа до најголемиот пад на овој спорт во Македонија, како и насоки за тоа како овој спорт да се врати 

на врвот на најтрофејни спортови во Република Македонија. 

Клучни зборови: борење, меѓународни натпревари, проблеми, предлози 

 

1. КРАТКА ИСТОРИЈА НА СВЕТСКОТО БОРЕЊЕ 

Борењето е спорт кој е поврзан со самите почетоци на човештвото. Уште од самите почетоци на 

човештвото, борењето било едновремено, култ, легенда, задолжение а и испит на секој член на задницата. 

Тоа нема автор како повеќето спортски дисциплини,ниту етнички или географски центар од каде би 

започнало. Тоа е познато на сите народи од секогаш поврзано со, битието, културата, воената подготовка и 

внатрешните потреби на луѓето. Борењето е еден од најраспространетите спортови во светот. 

Почетокот на борењето е закриен во маглината на древните легенди и преданија. Спортската 

историографија ги бара почетоците на физичките активности а исто така и на борењето во религиозниот 

култ, инстиктивните побуди, вродените агресивни комплекси. Според древните грчки легенди борењето е 

божественена наука и искуство зошто правилата му се дадени од божицата Атина Палада. Според други 

легенди тоа е создадено од Прометеј, Хермес, Херакле и др. 

Почетоците на борењето се врзани со она време кога човекот почнува да разбира дека физичката 

активност,движењата и определени техники за удари, свлекување, фаќање, задушување и др., давале 

гаранција за подобар лов, напад или одбрана со животните и луѓето. Создавањето на овие движења е од 

една страна големо откритие на човечкиот ум а од друга страна незамисливо средство за умствениот 

развој на човекот и изиграло важна улога во, Антропогенезата [формирањето на човекот ] и за негов 

понатамошен развој. 

Борењето се  раѓало и развивало како општо човечки и светски историски процес, полицентрично 

насекаде каде што живееле човечки групи. Првите напишани сведоштва за развојот на борењето се од од 

пред 5000 години. Во ,Поемата за Гилгамеш, напишано со клинесто писмо, на баралефи, цилиндрични 

печати и најстарат скулптура на борачи од Каваџи се гледа дека постоело борењето и тоа организирано, се 

гледа како Гилгамеш се бори со лав и начинот на кој го прави тоа е многу сличен на техниката од борење 

позната под името ,,Мелница’’,.  
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Многу се археолошките и историските белези од борењето на древните египјани но 

најкарактеристични се четиристотините техники од гробницата, Бени Хасан цртежите покажуват дека 

египјаните познавале многу техники што и ден денес се користат, одбрани и контранапади а помалку 

познавале техники од партер.Борењето во Египет било организирано а се одржувале и меѓународни 

натпревари во присуство на фараоните, каде имало правила и судии. 

Историјата на борењето на далечниот исток е задоцнета и засенета со воените искуства. Во 

книгата, Азиски воени искуства, Дреигр и Смит пишуваат дека борењето може да биде сметано за основа 

на сите воени искуства. Писмени сведоштва се откриваат и во индиските епови 

,Ригведа,,,Рамајама,,,Пурана, и други. Борењето ,Шиаочиао, во Кина е познато од пред 5000 год. За 

борењето кај Евреите може да се види од од Библијата и книгата на Јов,опишана е силата на Саул,борбата 

на Јаков со бога и борбите на Самсон и Давид. 

Најмногу се ценело борењето во Античка Грција каде го сметале за наука и уметност. Борењето 

била главна спортска самостојна дисциплина на олимписките игри 708 год. пне и била круна на, 

Пенталонот [петобој- фрлање на диск и копје,трчање,скок во далечина и борење. Во тоа време и тренерите 

биле многу ценети и познати. Во 3 век во нашето време Филострат пишува во своето дело ,За тренерската 

наука, а од ракописот на Оксирика може да се види дека уште од тогаш постоел методски начин на учење 

на борењето,во школите постоеле натписи,Учи ја школата на борењето пред да почниш да се бориш,.Oд 

податоците на Пиндар, грците го познавале и боречкиот мост а Епиктет ги дал описот на некој вежби за 

јакнење на вратната мускулатура, исто така користеле кукли за тренинг, по тренингот се користеле 

масажа, туширање и пливање. Борачите во време се користени и како модели на многу скулптори за 

изработка на фигури, бидејки мускулите на борачите биле најмногу и најскладно изразени и 

највлијателните личности минувале низ школите по борење како филозофите, Сократ,Платон, лекарите 

Хипокрит, Хипич, државниците Клистен, Филип 2 Македонски, Aлександар 3 Македонски и др. 

Во Римското царство исто се давала голема важност на борењето кое било под влијание на грчкото 

борење. Кај нив приоритет им се давало на Гладијаторската борба. Секој народ си имал изградено свој 

стил на борење и најдобрите борачи биле ценети и славени како најголеми личности на својот народ[ 

Јапонија, Монголија, Скандинавските земји, Словенските народи и др. 

Првата печатена книга излегла во 1500 год., втората книга е ,Боречкото искуство, на Фабиан Фон 

Ауерсвалд-1539 кои бил државен министер. Кон крајот на 19 век брзо почнало да се развива 

професионалното борење, кое барало организиран тренинг и натпревар. На првите Олимписки игри 1896 

год. во Атина во главниот дел на Олимпијадата е вклучено и борењето, се бореле 5 борачи а победил 

германецот Шуман, тие се бореле слободен стил, додека грчко римски стил за прв пат се појавува во 16 

век во Франција. 

Првото светско првенство се одржало  1898 год. во Париз со учество на 30 борачи и победил 

францускиот борач Паул Понс. Во почетокот на 20 век спортовите на сила (борење,дигање на 

тегови,фрлање кугла и диск,влечење јаже биле во една дисциплина) биле во еден сојуз. Првата боречка 

светска организација е основана во 1905 год. во Дуисбург од податоците на Стен Свенсон на иницијатива 

на германскиот атлетски сојуз. Во тој период се вметнати и тежински категории во борење слободен стил 

5 категории а во грчко римски стил 4 категории. Пред олимписките игри во Стоколхолм во 1912 год. 

требало да се одржи конгрес на кој ќе се направеле правилата и пропозициите на борењето, конгресот не е 

одржан но комитетот ги изработил основните меѓународни правила. На истите Олимписки игри борбата 

помеѓу русинот Клајн финецот Аискинен траела неколку часа а Олимписките игри поради борењето 

траеле 21 ден, тоа допринело до ограничување на траењето на борбата на 2х30 минути со една минута 

одмор и победа со добивање на поени. 

Се смета дека ФИЛА-Светската боречка федерација е основана 1921 год. со седиште во Париз, 

Еинар Раберг од Шведска бил прв претседател,Милан Ерцеган од Југославија најмногу се задржал како 

претседател на ФИЛА и направил најмногу реформи во борењето. Денес Светската боречка федерација 

(ФИЛА) го промени името и се нарекува Обединето светско борење или кратенка UWW, со намера да ги 

обедини сите дисциплини слични на борењето а нејзин претседател е Ненад Лалович од Србија. 

 

2. ОСВРТ НА ИСТОРИЈАТА НА МАКЕДОНСКОТО БОРЕЊЕ 

 Глобалната експанзија на борењето не само што не ја одминува Македонија, туку напротив,  тука 

наоѓа идеален простор и расположение за развој и популаризација на спортот. Испреплетено со 

исконската борба за опстанок,традицијата,обичаите,тешкиот живот,историските страдња во борбата за 

правда, за егзистенција, борбениот македонски дух, емоциите, фолклорот и желбата за успех преставуваат 

испреплетен микс во кој се идентификуваат жителите на Македонија. Во такви околности борбените 

вештини кои биле неопходни за опстанок се пренесувале од колено на колено, а младите поколенија ги 

учеле тајните на борењето од своите татковци,дедовци. Од почетокот било популарно борењето на 
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отворено, на ливади, паркови, тревни површини, насекаде каде што просторот го овозможувал тоа. Во 

почетните форми на борење многу често народните инструменти се дел од декорот кој се создавал при 

таквите одмерувања на силите на борачите од Македонија, при што нивните вештини предизвикувале 

голем публицитет и биле причина за задоволство на сите кои ги следеле тие борби. Но,благодарение на 

својата специфика и атрактивност борењето станува се популарно и секојдневен дел од животот на 

Македонците. Во тоа време кога се правеле пионерските чекори во борењето,ретко кој можел да 

претпостави дека еден ден тоа ќе биде најуспешниот спорт, со кој искрено ќе се гордее секој жител на 

Македонија. 

Споменатите традиционални форми на борење за кусо време го свртеле вниманието и наскоро 

станале вистински расадник за борачи за слободен стил. Со малку поголемо искуство и поголем број 

борби и тренинзи кои значително ќе ја зголемат конкуренцијата на најдобрите борачи во овој стил. Такви 

биле првите впечатоци многумина ентузијасти во Македонија и пошироко, а таквите импресии ги 

почувствувал и претседателот на Светската боречка федерација господинот Роже Кулон .Позната е 

неговата изрека "Одите по злато,треба само да се наведнете и да го соберете " . 

Почетоците на организираното борење во Македонија се во 1950 година,кога бил формиран 

Одбор за борење при фискултурниот сојуз на Македонија. Во 1959 година на иницијативата на 

Тешкоатлетскиот сојуз на Федеративна Југославија, почнало посериозно да се работи на развојот на 

современото борење. Еден од првите градови кои се споменуваат каде се појавува современото борење е 

Штип.Првите натпревари се одржале во рамките од тримечот на градовите Штип-Скопје-Тетово. 

Денес Р.Македонија слави 55 години од почетокот на организираното борење. Борењето е еден од 

најуспешните спортови во Р.Македонија. Борењето ги даде најуспешниот спортист на векот и 

најуспешниот тренер на векот во Р.Македонија. Само за потсетување, во Р.Македонија се организираа 

Европските првенства во 1968,1998,2003 и 2013 година, Светското првенство во 1981 година 

,Интернационалниот Куп во 1996 година, како и Меѓународниот турнир  "Македонски Бисер ", кој во 2016 

слави 40 години јубилеј. 

 

Табела 1: Резултати на македонските клубови на официјални меѓународни натпревари во периодот од 

1960-2015 година 

Натпревари Олимписки 

игри 
 

З      С       Б 

Светско 

првенство 
 

З    С       Б 

Европско 

првенство 

 
З     С       Б 

Медитера

нски игри 
 

З    С       Б 

Балканско 

првенство 
 

З    С       Б 

Универзија

да 
 

З      С       Б 

Вкупно 

 
 

З     С       Б 

Клуб 

1. Лирија - Скопје 1 1 - - - 1 1 3 3 3 1               5 5 4 

2. Скопје – Скопје - - 2 - 2 - 2 - - 3 1 3           1 5 3 6 

3. Вардар - Скопје - - - - - - 1 - 2 1 4 3   4 2       2 8 8 

4. Балканец - Штип - - - - - - - 1 1 1 5 3     3     1 1 7 8 

5. Бучим - Радовиш - - 1 - 1 - 1 - 1 -                 2   2 

6. Спартак - Кочани - - - - - - - - - 1                 1     

7. Љуботен - Тетово - - - - - - - - - -       

        

 З-Златен медал. 

 С-Сребрен медал. 

 Б-Бронзен медал. 

Македонските борачи на Олимписките игри имаат освоено 5 медали од кои 1 златна, 1 сребрена и 

3 бронзени. На Светските првенства македонските борачи имаат освоено 4 медали од кои 3 сребрени и 1 

бронзена. На Европските првенства македонските борачи имаат освоено 16 медали од кои 5 златни,4 

сребрени и 7 бронзени. На Медитеранските игри македонските борачи имаат освоено 29 медали од кои 9 

златни, 11 сребрени и 9 бронзени. На Балканските првенства македонските борачи имаат освоено 9 медали 

од кои 4 сребрени и 5 бронзени. На универзијадите македонските борачи имаат освоено 2 медала од кои и 

2 бронзени. Треба да се има фактот дека 4 олимписки циклуси,македонското борење нема свој 

претставник на Олимписките игри (од сопствената боречка школа) а на последните два олимписки 

циклуса нема норма ни од борачите кои се ангажирани од други држави. 

 

3. ПРОБЛЕМИТЕ КОИ ДОВЕДОА ДО ПАДОТ НА БОРЕЊЕТО 

Анализираните резултати покажуваат на бројните постигнувања и успеси на македонските борачи и 

клубови. Но и покрај овие успеси, за жал реалноста е поинаква. Во последните години, забележителен е 

тренд на пад на интересот за борење, но и пад на успесите на нашите клубови и борачи. Причините за тоа 

се бројни. Систематизирани во неколку категории, по наше видување, дел од тие причини се:  
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 Системот на натпревари. Досегашниот систем на натпревари очигледно не даде соодветен 

развој,пред се поради малиот број на домашни и  меѓународни натпревари, но пред се укинувањето на  

екипните натпревари. 

 Промени во правилата на натпреварите и техничките услови за реалзиација на истите,овие 

промени се од светската боречка федерација но се рефлектираат на македонското борење.  

Конкретно ова се однесува на:  

- Постојаното менување на правилата на борењето,се случува секоја  година да се менуваат 

одредени правила,при што се отежнува работата за подготовка и подолгорочно планирање.. 

- Постојаното менување на времетраењето на борбата,за помалку од 20 години неколку пати се 

менуваше времетраењето на борбата(5 минути,3х3 минути, 3х2 минути, денес 2х3 минути.)  

- Постојаното менување на организацијата на првенствата,почетокот на борбите исто неколку пати 

се менува(понуваа наутро од 9 часот,од 11.00 часот па од 13.00 часот.)  

- Постојаното менување и намалување на  тежинските категори, за период од 20 години неколку 

пати се менуваа и намалија тежинските категории 

- Условите за натпревар,односно организацијата на натпреварите,не се по стандардите на 

Обединетото Светско борење. 

 

 Слабата медиумска покриеност и реклама. Многу малку е застапено борењето во 

медиумите,пред се од големите меѓународни натпревари(Олимписки игри и Европски првенства како и 

Гранд меѓународните турнири. 

 Услови за тренинг и работа на боречките клубови. Во овој сегмент се среќаваат бројни 

проблеми, меѓу кои како најзначајни ќе ги наведеме:  

-  Се уште,аматерската и волонтерска работа во борењето,огромен е бројот на борачи и тренери кои 

работат на аматерска па и на волонтерска основа. 

- Условите за работа на тренинг,кај голем број клубови се многу слаби,несоодветни 

душеци,незатоплени сали и сали кај што нема ладење во летниот период,недоволно реквизити и 

дополнителни помагала за тренинг. 

 Недоволна едукација за тренерите. 
        -Непрофесионалните и недоволно едуцираните кадри,поголемиот број на тренери се поранешни 

борачи,кои кај многу боречки клубови се стручно неедуцирани. 

- Семинари за тренери,многу е мал бројот на семинари за тренери. 

 Ангажирање на борачи и од странство. 

        -Како и во многу други држави така и во Македонија е присутен трендот на ангажирање на странски 

борачи,кои на некој начин помагаат во постигнување на поголеми резултати,но демотивирачки делуваат 

на домашните борачи и тренери. 

         -Губење на репрезентативниот статус на домашните борачи,поради ангажман на странските борачи. 

          -Неможноста на второ и трето пласираните борачи да учествуваат на меѓународните натпревари од 

повисок ранг,борачите,кои се на второ или трето место во државата,немаат можност да учествуваат на 

официјалните меѓународни првенства,со што мотивот и желбата за тренинг и натпревари им се намалува. 

 Доекипирање и доопремување на канцеларијата на македонската федерација. 

        -Моментално во канцеларијата на македонската федерација работи едно лице во несоодветни услови 

со малку недоволно технички услови. 

         -Не се следат и преведуваат новите промени во светското борење,со тоа клубовите и тренерите 

остануваат ненавремено и недоволно информирани. 

 Недоволно финансиски средства.Се однесува за сите чинители во борењето. 

        - Нема парични награди за борачите и тренерите со,со што желбата и мотивот се намалува за учество 

кај некој борачи. 

- Самофинансирање за учество на меѓународните турнири,со воведувањето на партиципација за 

престој и настап на меѓународните турнири,се налува можноста помалите на клубовите да учествуваат или 

да носат поголем број борачи. 

 

4. ПРЕДЛОГ МЕРКИ ЗА УНАПРЕДУВАЊЕ НА БОРЕЊЕТО 

Познавачите на историјата често велат дека се потребни многу истражувања и големо знаење за 

да се долови толку голем историски период. Се претставува борењето како рефлексија на човековиот  

инстинкт да се одбрани себеси. Борењето покажа дека може да го сврти вниманието на сите љубители на 

овој спорт. имајќи предвид дека се работи за спорт чии корени лежат уште со почетоците на човештвото. 

Да се надеваме дека во наредниот период ќе можеме да реализираме проекти од поширок карактер 
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посветени на овој значаен спорт кој во последно време ги надмина и бариерите на половата припадност. 

Можеби на тој начин ќе успееме да дадеме свој придонес во порастот на бројот на љубителите на 

борењето затоа што овој исклучителен спорт тоа и го заслужува. 

Лидерите од цел свет се обединија и застанаа зад борењето, за учество на Олимписките игри и 

свој потпис дадоа, Путин од Русија, Обама од САД, Ахмединеџад од Иран и др. За првпат борењето ги 

обедини сите светски народи. 

Потребни се бројни промени за да се врати стариот сјај на борењето во Македонија. Појдовна 

точка се тоа е потребата од комплетна анализа на светското и македонското борење. Во анализата треба да 

бидат опфатени системот на натпревари, бројот на борачи по возрасни категории, условите за работа и 

анализа на стручниот кадар,да се соберат искуствата и да се имплементираат во една заедничка 

национална програма во период од 8 години. Да се посетат сите боречки клубови,да се поразговара со 

нивните раководства а воедно и со локалните самоуправи за подобрување на борењето во соодветната 

општина,со цел да сеподобрат и унапредат условите за работа,со посебен акцен за отварање на боречки 

школи по сите училишта и реактивираат поголем број на клубови. Да се соберат искуствата и да се 

имплементираат во една заедничка национална програма во период од 8 години 
Потребни се промени и во системот на натпревари, односно да се зголеми бројот на натпревари 

пред се во помалите возрасти и организирање на регионални натпревари на кои ќе учествуваат помалите 

боречки нации. Покрај поединечните натпревари треба да се организира натпревар во екипни 

натпреварувања по принципот на фудбалот и другите екипни спортови, односно на крајот на годината 

треба да прогласи победник на државно екипно ниво кои понатаму ке ја претставуваат истата држава на 

екипни меѓународни натпревари.(Но за ова ќе треба подршка и промена на системот на натпревари на 

меѓунардно ниво,односно воведување на Лига Европско првенство.) 
 Сведоци сме на постојано менување на правилата на борењето, на организацијата на 

првенствата, условите за натпревар, условите за работа на тренинг, постојано менување и намалување на 

тежинските категории и времетраење на борбата. Овие брзи промени имаат големо влијание на стручната 

работа и подготовка, мотивацијата кај борачите и кај сите актери во борењето.Затоа предлагам во склоп на 

македонската федерација да се оформи стручен тим кои ќе ги следи промените на ниво на светско 

борење,ќе ги информира клубовите навремено. 

 Останати предлози во насока на подобрување на состојбата се:  

 Задолжително да се стандардизираат условите за работа во сите боречки клубови низ Македонија 

но и условите за натпревари. 

 Лицинцирање и обука на сите тренери по борење, без разлика на нивното претходно образование 

и познавање наборење од страна на Факултетот за физичко образование,спорт и здравје. 

 Лицинцирање и обука на сите судии од Македонија од страна на експерти судии од Обединетото 

Светско борење. 

 Професионализација на тренерскиот и боречкиот кадар во Македонија. 

 Обезбедување парични средства за борачите и тренерите. 

 Што се однесува до публиката која ќе не следи во салата и надвор од неа преку 

медиумите,фејсбук и др.ќе треба навреме и постајно да се доставуваат информации,за нашите 

активности кои ќе бида достапни на нашиот сајт,воедно да се доставуват информации за сите 

промени и активност кај нас но и во светот. 

 Задолжително медиумско пренесување на овие меѓународни натпревари во сите држави, посебно 

на високорангираните ТВ спортски канали. 
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Abstract: A certain amount of the production of fruit, vegetables, plants, herbs, spices and so on. That grow in 

nature in order to prolong their shelf life makes naturally preservation by drying. This is an environmentally 

friendly way of preserving food, and because the dried foods are considered healthy food. The products largely 

retain nutrients, vitamins and nutritional values. But there is a difference depending on what kind of tumble drying 

is made of fruit. 

Keywords: renewable energy source, energy, solar dryers  

 

СОЛАРНА СУШАРА УПРАВУВАНА И СЛЕДЕНА НА ДАЛЕЧИНА ПРЕКУ 
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Апстракт: Одредена количина од производството на овошје, зеленчук, растенија, лековити билки, зачини 

и сл. кои растат во природата, за да се продолжи нивниот рок на траење се прави природно конзервирање 

по пат на сушење. Ова е еколошки начин на конзервирање на храната и затоа сушената храна се смета за 

здрава храна. Производите во голем дел ги задржуваат хранливите состојки, витамини и нутритивни 

вредности. Но, постои разлика во зависност од тоа со каква сушара се прави сушењето на плодовите.  

Клучни зборови: обновливи извори, енергија, сушари 

 

ВОВЕД 

Во Република Македонија се произведува овошје со извонреден квалитет (арома, вкус, боја) благодарејќи 

на аридната клима, ведрото небо и интензивната инсолација (зрачење на сончева енергија), ние имаме 

многу поволни услови за соларно сушење на овошје, кое е многу поевтино од сушењето со гориво, а 

хранливата вредност и квалитетот на производот се многу подобри. Употребата и пласманот на сувото 

овошје на европскиот и другите пазари оди по нагорна линија. Приходот од сушеното овошје е 3-4 пати 

поголем во однос на приходите кои се добиваат од продажба на свежо овошје. Плодовите од овошје и 

зеленчук се подложени на брзо пропаѓање. Со цел да се зачуваат нивните природни состојки во прилично 

неизменета состојба за подолг временски период, најдобро е да се врши нивна преработка по пат на 

сушење. Со преработката и сушењето на овошјето и зеленчукот се добиваат производи со висока 

содржина на хранливи и биолошки активни материи (витамини, каротините и друго). Во поново време, 

сушените производи се многу интересни на европските и другите пазари и нивната потрошувачка е се 

поголема. Сушењето најчесто се врши во сушари со дополнителна енергија: гас, струја или друго. За еден 

тон сушени производи се трошат околу 600-700 литри нафта. Притоа, производите сушени на овој начин 

значително губат од природните карактеристики и квалитет. Во Македонија веќе се проучува 

искористувањето на сончевата енергија за сушење овошје, зеленчук, лековити и ароматични билки во 

соларни сушари. 

 

СУШЕЊЕ 

Сушењето е процес на пренесување на маса кој се состои од отстранување на водата или друг растворувач 

со испарување од цврст, полу цврст материјал или течност. Често користен како последен чекор од 

производството пред продажба или пакување на производите. Во најчест случај, гасот, на пример воздухот 

се спојува со топлината со струење и ја отстранува влагата. Сушењето претставува најприроден и 

еколошки начин на конзервирање на храната, а воедно е и можност за отпочнување на еко-бизнис кој 

обезбедува економска и финансиска сигурност, бидејќи во нашата земја има идеални услови за сушење 

овошје, зеленчук и други плодови и растенија од природата. Други можности се вакуум сушење и 

барабанско сушење. Технолошките операции опфаќаат околу дваесет операции во кои се одвиваат 

хемиски, физички и физичко хемиски промени. Мноштво анализи, дизајнирање на овие операции, 

оптимизација како и трансфер на податоци добиени при индустриски или лабораториски услови се она 
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што опфаќаат технолошките операции. Основен предмет на студирање на технолошките операции е макро 

кинетиката. Овие операции разработуваат методи за пресметки на производните апарати како и за самите 

процеси. Процесите на сушење генерално се одвиваат под вакуум со што би се штедело енергија, 

температурата на сушење се минимизира и се заштитуваат операторите и животната средина. 

Оптимизација на процесот 

Чекори на процесот на сушење. Процесот на сушење генерално може да биде поделен во 3 чекори: 

1. Пресметка на време на сушење под константни услови 

2. Методи на сушење 

• Внесување на топол воздух (директно сушење) 

• Индиректно или контакт сушење (загревање преку топол ѕид) 

• Диелектрично сушење 

• Сушење со смрзнување 

• Супер критично сушење 

• Природно воздушно сушење 

 

3. РАКУВАЊЕ СО ЦВРСТИТЕ СУПСТАНЦИИ ВО СУШАРИТЕ 

Во адијабатските сушари цврстите супстанци се изложени на гасната фаза: 

1. Сушење со вкрстена циркулација. 

2. Сушење со должна циркулација . 

3. Цврстите честички се туширани со гас кој бавно се движи. 

4. Гасот поминува низ цврстиот материјал 

Зависноста на тоа колку вода во единица време ќе испари од површините супстанции воглавно зависи од 

состојбата и брзината на струење на воздухот над површината, како и од формата на врската меѓу 

супстанцијата и водата. За дифузијата на водата на материјалот одлучна е: структурата на супстанцијата, 

стапка на дифузијата на пареата. Водата во цврста состојба се дели на: 

Слободна влага (тоа е вода која има безначајно мал притисок на водената пареа во однос на пареата под 

притисок на водата на иста температура)  

Сврзана влага (тоа е вода која има мал притисок на водената пареа во однос на пареата под притисок на 

водата на иста температура).  

Според тоа тешко може да се разграничи слободната влага од сврзаната влага. Кај сушењето најпрво 

испарува водата од поголемите, а потоа од поситните капилари. Сушењето честопати се прекинува во 

моментот на почетокот на испарување на сврзаната вода. 

 Адијабатско сушење 

 Под адијабатско сушење се подразбира сушење кај кое енталпијата i1 на воздухот на влезот во 

сушарата е еднаква на енталпијата i2 на воздухот на излезот од сушарата. Сушењето генерално се одвива 

така што над влажната супстанција во сушарата со одредена брзина испушта незаситен топол воздух кој е 

претходно загреан, па овде водата која испарува од супстанциите го превзема воздухот. 

 Постепено сушење 

 Ако супстанцијата којашто се суши не поднесува висока температура, сушењето се одвива така 

што воздухот во сушарата се догрева повеќе пати. Додека во супстанцијата која се суши има слободна 

влага, површната температура на супстанцата тежи кон температурната граница на ладење на воздухот во 

сушарата. Принципот на постепеното сушење се состои во внесување на топол воздухот во сушарата во 

повеќе калорифери кои се сместени во сушарите. Во ваква фаза тешко може да се регулира температурата 

на воздухот. Потрошувачката на топлина кај овој начин на сушење е помала отколку кај еднократното 

греење на воздухот. 

 Сушење со сублимација 

 Сушењето на плодовите во замрзната состојба каде што водата од цврста состојба директно 

преминува во пареа се нарекува сушење со сублимација. Сублимација е премин на супстанцата директно 

од цврста во гасовита состојба без да помине во течна состојба. Сублимација е ендотермна состојба на 

премин која се јавува кога температурата и притисокот се помали од тројната точка на супстанцата. 

Обратниот процес на сублимација е десублимација, каде супстанцата преминува директно од гас во цврста 

состојба. Сублимацијата исто така се користи како генерички поим за да се опишат промените помеѓу 

цврстата и гасовитата состојба кој ја избегнуваат течната состојба без да се наведе насоката на 

транзицијата. Сублимацијата бара дополнителна енергија и претставува ендотермичка промена. 

Сублимационата енталпија (топлина на сублимацијата) може да се пресмета како збир од фузионата 

енталпија и енталпијата при испарувањето. Сушењето со сублимација исклучиво се користи кога со 

другите облици е возможно да се врши сушењето, бидејќи овој метод е доста скап. Ако контактот помеѓу 

супстанциите кои се сушат е добар, сушењето се врши преку процесот на кондукција, а кај лошите 
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контакти со зрачење. За одржување на водата во облик на мраз потребно е да се лади од -100С до -400С. 

Максималната температура на огревните медиуми не смее да биде поголема од точката на топење на 

мразот. Кај длабокиот вакуум настанува ладење на производите поради интензивното испарување на вода. 

Ако од производите кои се сушат се одзема повеќе топлина отколку што доаѓа, производите се 

замрзнуваат. Затоа потребно е производите претходно да се замрзнат во посебни уреди или вакуум 

комори. Вакуум коморите се изработуваат од стакло или метал во рамките на кој е изведен посебен начин 

на ладење во облик кршливи ѕвезди. Сите делови треба да бидат добро изолирани за да се избегне секој 

облик на влез на воздух во комората. 

   

 
          Слика 1.Уред за сушење со сублимација               Слика 2. Сушење на производисо флуидизација 

 

Сушење со флуидизација 

Кај сушењето со флуидизација производите поради интензивното мешање со воздух рамномерно се сушат 

и при излез сушењето во единица време по единица површина е голем. Производите во сушарата се 

внесуваат преку инка дозер. Воздухот во сушарата се внесува со вентилатор преку калорифер и 

перфорирана мрежа на која се наоѓаат производите за сушење. Кај овие видови сушари рамнотежата на 

влажност на воздухот и сушењето на производите се постигнува на излезот.  

 

Фази на сушењето 

 Кај сушењето се разликуваат три фази: 

1. Пред сушење 

2. Сушење (прва фаза од сушењето) 

3. Досушување (втора фаза од сушењето) 
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Во фазата пред сушење којшто трае многу кратко време, супстанцијата се загрева до температура на 

граница на ладење.  

 Во фазата на сушење од супстанцијата испарува слободна влага додека температурата на 

супстанцијата е еднаква на температурата на граница на ладење. 

 Во фазата досушување од сировината испарува сврзана влажност. Температурата на сировината 

при досушување започнува да расте затоа што расте и притисокот на пареата од врзана влажност. До 

пукање и деформирање на сировината може да дојде во фазата на досушување и ладење по сушењето. 

Поради тоа брзината на сушење во фазата на досушување треба внимателно да се регулира (моментална 

состојба, брзина на струење на воздухот и брзина на ладење на сировината). 

 

СУШАРИ 

       До сега не е усвоена класична поделба на сушарите, затоа што тие меѓусебно се разликуваат по повеќе 

карактеристики и особини. Класификација и селекција на индустриските сушари како и процесите на 

сушење може да се изврши на повеќе начини и зависи од повеќе фактори: 

- Според начинот на доведување на топлина (конвективни и контактни) 

- Според видот на загревачкиот медиум (воздух, гас, пареа) 

- Според притисокот (атмосферски и вакуумски) 

- Според спроведување на сушењето (континуирани и дисконтинуирани) 

- Според взаемната насока на струење на воздухот и производите (исто насочени, спротивно 

насочени и вкрстени) 

Според системот на сушарите, се поделени во две групи: 

1. Сушари со отворен систем 

2. Сушари со затворен систем (овие типови имаат неколку пати помала потрошувачка на енергија, а 

во исто време се добиваат продукти со највисок квалитет и продукти со занемарувачко ниво на 

загадување). 

 Над 400 видови на сушари се сместени во техничката литература, иако околу 50 видови се често 

користени во пракса. Бакер во 1997 презентирал структура за селекција на сушарите. Оваа структура ги 

вклучува следниве чекори: 

- Листа на клучните спецификации на процесот 

- Да се изведе прелиминарна селекција 

- Да се изведат тестови за квалитет  

- Направете економска евалвација на алтернативи 

- Спроведување на пилот испитувања 

- Изберете ги најсоодветните сушари 

Класификацијата на сушарите врз основа на начинот на внесување на термалната енергија е можеби 

најкорисната бидејќи дозволува да се идентификуваат некои клучни карактеристики на секоја класа 

сушари.  

-  Директни сушари, познати уште и како конвективни сушари, се најчесто користени. Околу 85 проценти 

од индустриските сушари се од овој вид. Во директните сушари, медиумот за сушење го суши директно 

материјалот и потребната топлина за сушење ја снабдува со конвекција. Температурата на гасот за сушење 

може да достигнат од 50°С до 400°С во зависност од производот. Кога се сушат производи кои се осетливи 

на висока температура се користи сув воздух. При сушење на експлозивни или запалив материјал или кога 

треба да се отстранат органски растворувачи се користи инертен гас. 

-   Индиректни сушари. Кај овој вид сушари снабдувањето на топлина за сушење на материјалот е без 

директен контакт со медиумот за трансфер на топлина т.е. топлината се пренесува до мокриот материјал 

со кондукција. Еден од првите чекори при отпочнување на бизнис со сушење на земјоделски производи 

и плодови од природата потребно да се одреди со каква сушарница да се започне економичен и 

профитабилен еко-бизнис. Како да се одбере вистинската сушара со која ќе се добијат најмали трошоци за 

енергија и највисок квалитет на производите, а воедно и највисока заработка, и како во најкраток 

временски период да се обезбеди егзистенција и заработка. Изборот се темели на споредбата на досега 

познатите класични сушари и новата генерација сушари. Во новата генерација сушари спаѓаат 

кондензациони сушари со таканаречен затворен систем на сушење. Генерално разликата помеѓу 

класичните сушари со отворен систем и напредните сушари со затворен систем при ист капацитет е во 

следното 

Отворен систем Затворен систем 

Користи цврсти и течни горива, електрични грејачи 

... 

Испушта водена пареа и топол воздух стои на 

Користи топлотна пумпа 

Не испушта водена пареа туку вода може и во 

затворен простор 
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отворено 

Во затворен простор може само со додатни 

трошоци 

Голема потрошувачка на електрична енергија 

Отворениот систем ја фрла водената пареа 

преполна со енергија. 

Номинална снага 4kW-потрошувачка на електрична 

енергија 4kW/h 

На капацитет од 30m2, годишната потрошувачка на 

електрична енергија е за 4000 евра поголема 

отколку во затворените системи 

Можност за сушење на превисока температура кога 

е: 

Сировината практично испржена, а не сушена со 

многу помалку витамини 

На висока температура се губат нутритивните 

својства 

На е доволно добар вкус на производот. 

Зголемен ризик од ферментација расипување на 

производот 

Создавање на кора на површината која го намалува 

испарувањето, а со тоа и Сушењето 

Производот потемнува и не изгледа убаво 

Покрај температурата, на бојата влијае и 

Оксидацијата 

Ако сушењето се врши во овој систем, производот 

ја губи бојата дури и на помали температури. 

Производ со прилепени нечистотии 

Во овој систем константно се внесува нов воздух од 

надворешната средина којашто е загадена со 

нечистотии и прашина која останува прилепена на 

производот 

Високи трошоци на производството 

Ниска откупна цена + високи трошоци на 

производството = помала заработувачка и загуба 

 

Низок квалитет на сушениот производ 

Низок квалитет = ниска откупна цена 

 

Заштеда на електрична енергија од 3 до 5 пати 

Затворениот систем ја користи енергијата на 

водената пареа 

Номинална снага 1kW-потрошувачка на електрична 

енергија 1kW/h 

Годишната заштеда на капацитет од 30m2 изнесува 

35000 kW, односно околу 4000 евра. 

Температурата на сушење е прилагодена на 

рецептите на технолозите до 700С 

Сировината се суши, не се пече 

Нутритивните вредности и витамините се зачувани 

Зачуван е и вкусот на производот. 

Многу намален ризикот од ферментација, 

расипување на производот 

Производот ја задржува природната боја и убаво 

изгледа. 

Нема Оксидација  

Еднаш земен истиот воздух за цело време на 

сушењето кружи во комората. 

На тој начин се избегнува додатокот на кислород 

кој допринесува до оксидација и промена на бојата 

на производот. 

Нема валкање на производот 

Во текот на сушењето нема внесување на нов 

воздух, па така нема ниту валкање на производот. 

Ниски трошоци на производството 

Повисока откупна цена + ниски трошоци на 

производството = поголема заработувачка и 

добивка 

Комфор едноставно ракување, производство во 

затворен простор 

Еколошки процес на производство, производство 

по највисоки европски и светски стандарди  

Рамномерно сушење во сите делови на комората 

Автоматска регулација, едноставна за ракување 

Можност за едноставна надградба на системот 

Интегриран систем сушара + ладилник 

Многу големи погодности за почетници 

Сушен производ со највисок квалитет 

Висок квалитет = висока откупна цена 

 

 Коморна сушара, може да биде ѕидана или изградена од метални плочи во кои производите кои се 

сушат наредени се на ленти. Лентите се поставени на вагони, а сушењето се одвива со воздух кој во 

сушарата се внесува со еден, а од сушарата се одзема со друг вентилатор. Воздухот претходно се загрева 

во калорифер, а потоа со вентилатор се внесува помеѓу лентите. Недостатоци на овие сушари им е тоа што 

сушењето трае релативно долго, имаат мала реализација, производите нерамномерни и нееднакво се 

сушат, потрошувачката на работната сила е голема бидејќи производите се редат рачно, сушењето трае 

околу 4 или повеќе часа. 

 Тунелска сушара, за разлика од коморната, оваа сушара е значително подолга. Исто може да биде 

изградена од метал или ѕидана. Производите се наредени на ленти кои се движат кон сушарата по 

подвижни шини и на тој начин производите влегуваат и излегуваат од сушарата. Пред внесувањето на 

воздухот во сушарата се кондиционира, минува низ лентите, повторно се догрева во следниот калорифер и 

тоа се повторува се до крајот. Дел од воздухот се испушта во околината, а дел се враќа и се додава свеж 

воздух на влезот на задвижувањето. Недостатоците на овие сушари се слични како и кај коморните, со тоа 

што имаат поголема реализација. 
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Слика 3. Тунелска сушара 

 Тракаста сушара, Изработена е од метални плочи кои се заварени на посебна конструкција. Во 

внатрешноста на комората се наоѓаат повеќе бескрајни траки за движење на производите. Од горната 

трака производите паѓаат на следната долна трака, и така се до излезот на сушарата. Воздухот се загрева 

со калорифер, а се внесува со вентилатор. И овде дел од воздухот на излезот од сушарата се враќа и се 

додава свеж воздух на влезот. Имаат исти недостатоци како и претходните сушари со тоа што производите 

се сушат порамномерно и еднакво од причина што при преместувањето на производите од трака на трака 

се ротираат.  

  

 
               Слика 4. Тракаста сушара          Слика 5. Тракаста сушара 

 Сушари со ротирачки Ваљак, главниот дел кај овие сушари е валјакот кој ги транспортира 

производите кои се сушат. Валјакот има прегради разладување на производите, а се внесуваат преку инка. 
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Воздухот се кондиционира и се внесува со вентилатор низ сушарата. Овие сушари најчесто се користат за 

сушење на житарски и маслодајни плодови од кои се цеди масло.  

 

 
             Слика 6. Сушара со ротирачки валци                              Слика 7. Ротирачка сушара 

 Сушара со подвижни ленти, Овие видови сушари се со ѕидана комора во која на одредена висина 

се наоѓа подвижна лента. Служат за сушење на зелени слад, сладот се распространува во слој до висина од 

1 метар, а сушењето трае околу 20 часа. Воздухот се кондиционира, се внесува, дел се испушта, а дел се 

враќа повторно во процесот. Состојбата на воздухот на влезот и излезот од сушарата се менува и 

регулирањето може да се врши автоматски. Откако сладот ќе се исуши лентата со посебни хидраулични 

уреди се задвижува и исушениот слад паѓа во резервоарот. 

 



THE TEACHER OF THE FUTURE                                                                                                             

Ninth International Scientific Conference                                                                                                  

17-19.6.2016, Durres, Republic of Albania 
 

462 
 

Слика 8. Сушара со подвижни ленти 

Конвективни сушари во кои производите се движат за време на сушењето со струење на воздухот 

 Во оваа група сушари се вбројуваат: 

Сушари кои производите при сушењето флуидизира 

Сушари во кои производите при сушењето се распрскуваат со ситни капки 

Сушари во кои производите при сушење пневматски се транспортираат 

Заедничка карактеристика им е тоа што сушењето се одвива за кратко време, бидејќи е релативно голема 

контактната површина помеѓу производите и загреаниот воздух. 

Проточна сушара, се користи за сушење на житарски и маслодајни растенија. Производите се доведуваат 

низ инка, минува низ сушарата, се ротираат на превртувачите и излегува на дното. Сушарите секогаш се 

полни со производи, имаат правоаголна форма, а нејзината висина зависи од влажноста на производите. 

Сушарата е поделена на зони: греење, сушење и ладење и досушување, а во самиот процес се издушуваат 

примесите. Постојат и такви изведби без зона на греење, така што тоа се решава со конвекција. 

 
                          Слика 9. Проточна сушара                                    Слика 10. Сушара за флуидизација 

Сушари со флуидизирани производи, изведбата на овој тип сушара е многу различна и главно зависи од 

производите кои се сушат и најмногу се користат едно коморните сушари. Производите се внесуваат во 

инка, а потоа со дозер се внесува во комората за сушење, каде што над мрежата се флуидизира преку 

струење на топол воздух со одредена брзина. Освен едно коморните сушари постојат и повеќе коморни, 

степенасто проточни сушари во флуидизиран слој. 

   
    Слика 11. Еднокоморна сушара со флуидизација     Слика 12. Разни видови сушари со флуидизација 

Сушара со распрскување, кај овој тип сушари течните супстанции се сушат со струење на топол воздух во 

облик на ситни капки. Потребно е капките да се многу ситни, контактната површина е многу голема, па 

сушењето се врши од 15 до 30 секунди. И без оглед на која температура на воздухот се суши, производите 
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не ја преминуваат границата на ладење на тој начин се добива многу растворлив прашкаст производ 

(инстант). Производите во комората се распрскуваат со помош на пена. Ротирачките дискови се погодни 

за распрскување на суспензијата и вискозните течности. Меѓутоа потрошувачката на енергија за вакво 

ротирачко распрскување е поголема отколку кај механичкото процесирање пена. Кај пневматското 

процесирање пена повторно недостаток е големата потрошувачка на енергија и нееднаквост на 

распрскувањето. Во комората воздухот и производите може да се движат исто насочено и спротивно 

насочено. Кај исто насоченото нема опасност од загорување. Спротивно насоченото сушење се користи кај 

сушење на производите со поголема густина. Недостаток на овие сушари им е тоа што имаат мал 

капацитет, зафаќаат многу место, сушењето е многу скапо. 

 
            Слика 13. Сушара со распрскнување                                   Слика 14. Пневматска сушара 

Пневматски сушари, се користат за сушење на зрнести производите. Принципот на работа се состои во 

пневматско транспортирање на производите со струење на топол воздух во вертикална цевка на висина од 

20 метри. Брзината на струење на воздухот треба да биде поголема од брзината на левитација која 

изнесува од 10 до 30 m/s. Главно се отстранува слободна влага, а димензиите на честиците се од 8 до 10 

mm. Производите во пневматската цевка се внесуваат преку инка и преку дозер. Воздухот се грее со 

калорифер и се внесува со помош на вентилатор. Струењето на топлиот воздух ги носи производите низ 

првата пневматска цевка до првиот циклон. Од првиот циклон производите влегуваат во втората 

пневматска цевка, а потоа влегуваат во вториот циклон, во вториот циклон се одвојуваат исушените 

производи од воздухот. 

Контактни сушари, овде сушењето се врши во струењето на воздухот. Производите директно се загреваат 

во контакт со загреаниот ѕид при што доаѓа до испарување на водата.  

Коморни вакуум сушари, комората на овие типови сушари има облик на цилиндар. Производите кои се 

сушат се редат во плитки тави, а тие се поставени на греалката во облик на правоаголна комора. Во 

греалката се доведува пареа или топла вода и за време на сушењето комората е поврзана со уред за 

создавање на вакуум (вакуум пумпа) преку цревен приклучок. Количината на испарената вода е мала о се 

движи од 0,5 до 3,5 kgвода/m2h. Внесувањето и изнесувањето на производите се врши рачно. 
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               Слика 15. Коморна сушара    Слика 16. Коморна сушара 

Цилиндрична вакуум сушара со мешалка, кај цилиндричната вакуум сушара производите за време на 

сушењето не мируваат, тие се мешаат со мешалката. Овде испарува поголема количина на вода од 6 до 8 

kgвода/m2h. Сочинети се од валјак  на кој има заварен слој пареа, на валјакот вградена е мешалка со која 

производите за време на сушењето се ротираат. Мешалката се ротира комбинирано, од 5 до 8 min., на 

една, а потоа ротира на другата страна, на тој начин се избегнува собирање на производите на еден крај од 

сушарата. Кога се работи дисконтинуирано, потрошувачката на работната енергија раководење е помала 

отколку кај коморните вакуум сушари. 

 
             Слика 17. Цилиндрична вакум сушара со мешалка                   Слика 18. Валчести сушари 

Валчести сушари, се користат за сушење на течни и теснети производи. Сушарата се состои од два валци 

кои ротираат на шуплива осовина низ која се доведува загреана пареа. Производите коишто се сушат се 

доведуваат во меѓу просторот помеѓу валците и притоа на валците се нафаќа тенок слој течност која се 
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суши за време од една непотполна ротација на валците. Исушените производи од валците се отстрануваат 

со посебни ножеви стругачи, а потоа со пужест транспортер се одведуваат од сушарата. Од валци со 

површина од 1m2 за 1h испарува од 13 до 15kg вода. Овде потрошувачката на енергија е значително 

помала отколку кај сушењето со распрскување. Валчестите сушари можат да работат во вакуум, тогаш 

валците се сместени во посебно куќиште каде што се одржува вакуумот. 

 

Сушари за честички и цврсти супстанции  

Сушари за мали тонажни продукти, голем труд за товар и истовар на продуктот и времето за сушење 

обично е долго (10-60 часови)) 

Ротирачки сушари (континуирана со директен контакт, широк асортиман на грануларни продукти со 

различни големини може да бидат обработени со соодветен дизајн, времето на сушење се движи од 10 до 

60 минути, се помалку ефикасни и работат под близу атмосферски притисок 

            Сушари на база на смрзнување вршат сублимација на замрзнатата влага во гас и со нив се добиваат 

највисоко квалитетните продукти од било која друга дехидратациона техника. 

           Вакуум сушари, се врши сушење на зрнести цврсти материјали, поскапи се од оние со атмосферски 

притисок, компатибилни се за материјали кои се осетливи на топлина или доколку постојат ризици за 

пожар или експлозија.  

Вакуумско сушење на лековитите билки е најефикасен начин на сушење за да се сочува количината и 

составот на лековитите материи во добиениот исушен облик. За разлика од другите сушари во 

вакуумските има можност да се контролираат условите на сушење. Значајни предности се: 

- Сушењето се одвива на многу ниски температури (при притисок од 0,073 бари вода на 400С, при 

притисок 0,12 бари вода на 500С) 

- Сушењето се одвива без присуство на воздух т.е. кислород, што во процесот на сушењето 

поттикнува процес на оксидација (резултатот од овој процес е промена на бојата, односно сировината што 

се суши потемнува или целосно ќе поцрни). Во вакуумот нема присуство на кислород и процесот на 

оксидација е елиминиран, а бојата или воопшто не се менува, или нејзината промена е незначителна. 

- Структурата на сировината останува непроменета, што од друга страна пак познато е дека на 

висока температура плодовите и билките ја менуваат структурата. Во вакуум сушарите заради ниските 

температурни точки на сушење, структурата на сировината или во целост не се менува или ако се 

промени, таа промена е незначителна. 

- Внатрешниот состав на сировината останува непроменет. На пр. витаминот С се распаѓа на 

температура од околу 60-650С, а во вакуумските сушари најчесто температурата се движи во граници од 

45-550С за овошје и зеленчук и од 35-500С за лековити билки. Во зависност од осетливоста на сировината 

која се суши има можност да се постават условите, температура и притисок. Контролирањето на условите 

во кои се суши сировината е најзначајниот аргумент за сушење во вакуумски сушари. Во зависност од 

видот, структурата и осетливоста на сировината се поставуваат параметрите во процесот на сушење и така 

се постигнува висок квалитет. Вакуум сушарите можат да се базираат на различни принципи на довод и 

одвод на енергијата со помош на топлинска пумпа се доаѓа до ориентациони вредности од 3-5 литри 

испарена вода со еден KW/h потрошена електрична енергија (вредноста може значајно да осцилира во 

зависност од плодот) на температура на сушење во распон од 30-400С. 

- Значајна карактеристика е тоа што за неколку пати се намалува времето за термичка обработка на 

сировината и варењето се одвива на температури кои се драстично пониски отколку температурите со 

класична обработка. Ова за производителите придонесува заштеда на време, но значајно подобрување на 

квалитетот на готовиот производ бидејќи нема долготрајна термичка обработка на висока температура 

каде што доаѓа до нарушување на нутритивните и органолептичните својства на производот. Но потребно 

е да се нагласи тоа дека во одредени случаи задржувањето на обработката на високи температури е 

потребно, но само онолку колку е тоа неопходно заради извршување на технолошките операции (пр. 

бланширање) и задржување на “шмекот” на производот, односно неговиот оригинален вкус. Ваков начин 

на производство користат сите големи производители, но користејќи уреди со висока продуктивност и 

голем капацитет. Најзначајна карактеристика е тоа што во услови на снижен притисок и температура 

повеќекратно се намалува времето за термичка обработка на сировината и интензивната дехидрација се 

одвива на температура која драстично помала отколку температурата за класична обработка. Оваа 

карактеристика на производителите им обезбедува заштеда на време, но и значително подобрување на 

квалитетот на готовите производи од причина што нема долготрајна термичка обработка на висока 

температура каде што доаѓа до нарушување на нутритивните и органолептичните својства на производите. 

Енергијата која се користи кај сушарите може да биде сонцето, соларна енергија, нафта, струја или гас во 

зависност од потребите.  
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Слика 19. Сончева сушара управувана на далечина 

Опис на соларна сушилница наменета за индивидуални корисници. Технички опис на сушилницата која се 

состои од четири посебни целини: 

1. Соларен колектор за загревање на воздухот за сушење - Колекторот е лимен, обоен со матирано 

црна боја, со изолација од долната страна и стаклени површини од горната страна. Со површина од 1,4 м2 

може да прифати 1000 вати соларна енергија во поволни сончеви периоди. Преку посредник (воздухот), 

енергијата ја предава на акумулаторот.  

2. Простор за сушење на овошје - Страната која е свртена кон југ е целосно застаклена и може да 

прифати околу 2500 вати директна соларна енергија, која се искористува за загревање на просторот и 

суровината, како и за испарување на водата од суровината. 

3. Акумулатор за акумулирање на топлинската енергија - Сушилницата, стандардно, се испорачува 

со воден акумулатор кој содржи 600 литри вода, што обезбедува енергија за работа во ноќните часови или 

во деновите кога емисијата на сончева енергија е недоволна. Загреаната вода од топлотниот резервоар 

може да се користи и за миење на садовите, мрежите и други активности за кои е потребна топла вода. 

4.  Тежината на соларната сушара се мери со дигитална вага која е составена од четири посебни 

модули за мерење на тежина поставени на секој крај од сушарата. Со оваа вага ја следиме тежината на 

плодовите во сушарата во реално време на далечина преку мрежен модул кој на секои 10 минути на 

пренесува вредноста од тежината во податочна база. Мрежниот модул е популарниот Raspberry 2 кој во 

пракса се покажа како многу стабилен модул. На него се поставени  четирите сензори преку кои се снима 

тежината во реално време и сензорите за влажност и температура. Корисникот на сушарата во реално 

време го следи процесот на сушење.  Ваквиот начин на мониторинг  овозможува заштеда на време и нуди 

висок квалитет на сушен производ.  

Капацитет и намена на соларна сушара, еден модул кај соларната сушарата за индивидуални корисници 

има 6 м2 површина за редење на овошјето, што приближно одговара за сместување на 50-70 килограми 

овошје и зеленчук. Модулите се надградуваат еден до друг, по желба на купувачот. Во поволни сончеви 

периоди еден елемент од сушарата може да прифати 3500 вати соларна енергија. Исто така, служи за 

сушење на овошје, зеленчук и лековити билки (сливи, кајсии, јаболка, круши, ореви, бадеми, домати, 

пиперки, кромид, лук, печурки, лековити билки итн.). Начин на работа и монтажа, максимално ја 

искористува соларната енергија, при што се користи глобалното и дифузното сончево зрачење во текот на 

денот. Сончевата енергија се користи директно за загревање на плодовите, како и за загревање на 

водениот акумулатор, кој во текот на ноќните часови ја враќа енергијата и го продолжува процесот на 

сушење, овозможувајќи циркулација на воздухот. Кај сушарата од типот „Солар бЕ” е вграден и 

електричен грејач којшто врши дополнително внесување на топол воздух доколку соларната енергија не е 

доволна. Монтажата се врши на местото на употреба, според техничкото упатство од производителот. 

Заштита, просторот во кој се поставува овошјето и зеленчукот е целосно заштитен од инсекти, прашина и 

други нечистотии, со што се обезбедува добивање чист и микробиолошки незагаден сув производ. 

Сушењето се контролира преку термометар за контрола на температурата, а се управува преку 

регулациски отвори за регулирање на температурата. Димензиите на сушарата се со стандарден модул од 

6 м2 површина за сушење и надворешни димензии: 2,9 х 2,05 х 1,26 метри 

Опис на комбинирана соларна сушарата. Технички опис на сушарата која се состои од четири посебни 

целини: 

1. Соларен колектор за загревање на воздухот за сушење Тој е лимен, обоен матирано црно, со 

изолација од долната страна и со стаклени површини од горната страна. Доколку неговата површина е 56 

м2, тогаш може да прифати 36 киловати соларна енергија во добри сончеви периоди. Преку посредник 

(воздухот), енергијата ја предава на акумулаторот. 
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2. Простор за сушење на овошјето сушарата е проточна, што значи дека има можност суровината, 

товарена на вагони, да влегува од една, а да излегува сува од другата страна. Просторот за сушење зафаќа 

околу 20 м3 во северниот дел на сушарата. 

3. Акумулатор за акумулирање на топлинската енергија сушарата, стандардно, се испорачува без 

камен за акумулација и тој се додава дополнително, пред да почне нејзиното функционирање. Големината 

на поединечните камења треба да изнесува од 70-110 милиметри. Камењата може да бидат со различен 

облик, но секогаш треба да се внимава меѓу нив да останува простор за циркулација на воздухот. 

4. Комора за мешање на воздухот. Во оваа комора доаѓа влажниот воздух од просторот за сушење 

каде што се мери неговата релативна влага и температура. По ова, компјутерот одлучува дали воздухот ќе 

се употребува уште или ќе биде заменет со свеж воздух. 

Начин на работа и монтажа, таа максимално ја искористува соларната енергија, при што се користи 

глобалното (директното) и дифузното (посредното) сончево зрачење во текот на денот. Сончевата енергија 

се користи директно за загревање на воздухот кој циркулира низ плодовите, како и за загревање на 

камениот акумулатор. Овој акумулатор во текот на ноќните часови ја враќа енергијата и го продолжува 

процесот на сушење, овозможувајќи циркулација на воздухот. Доколку сончевата енергија во подолг 

период е недоволна, тогаш се вклучува генератор на топол воздух, кој го забрзува процесот на сушење. 

Монтажата се врши на местото на употреба, според техничкото упатство од производителот. Капацитет, 

еден сегмент има 224 м2површина за поставување на овошјето и зеленчукот, што приближно одговара за 

сместување на 2500 килограми суровина. Сегментите се надградуваат еден до друг, по желба на 

купувачот. Во добри сончеви периоди, колекторот на еден модул може да прифати 36.000 вати соларна 

енергија. Оваа сушарата е намената за сушење овошје, зеленчук и лековити билки (сливи, кајсии, јаболка, 

круши, домати, пиперки, кромид, лук, печурки, лековити билки и други земјоделски култури). Заштита, 

просторот во кој се поставува суровината за сушење целосно е заштитен од инсекти и нечистотии, со што 

се обезбедува чист и микробиолошки незагаден сув производ. Контрола на сушењето, процесот на сушење 

го контролира и управува индустрискиот контролор, кој според зададената програма го управува 

процесот, а воедно состојбата што владее во сушарата може да ја презентира компјутерски. 

 

ЗАКЛУЧОК 

За сушење на овошје, зеленчук, растенија, лековити билки и зачини наменети за продажба потребна е 

сушара која за релативно кратко време ќе ги суши производите. Постојат многу видови на сушари кои не 

се претходно споменати. Технологијата не застанува тука, таа со своите иновации ќе донесе палета на 

поразновидни модели на сушари кои со помалку потрошена енергија ќе имаат поголема ефикасност и 

повисок квалитет на сушени производи. Па така недостатоците полека би се намалувале и би се дошло до 

поидеални решенија. Сушарите со затворен систем на сушење се оптимално решение со кое се обезбедува 

квалитетен производ сертификати за квалитет, извоз и пристап на светските пазари, конкурентност, 

подобра цена, ниски трошоци на производство, заштеда на енергија. Се очекува на веќе постојните сушари 

да се подобрат карактеристиките и во иднина да се дојде до поекономични решенија. Останува да видиме 

што ќе донесе новата технологија. Ова решение опишано во овој труд нуди висок квалитет на сушен 

производ и заштеда на времето на сушење.   
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Abstract: As a result of course of agricultural development, the need to study and rationalize the application of 

chemicals in agriculture is increased. New trends concerning chemicals’ application in agriculture, and in the 

environment, in general, increase the need of more contemporary study of chemical processes in the environment. 

The basic goal of the agricultural chemistry, as scientific discipline, is investigating the mutual influence 

between natural factors (soil, water, climate), plants, fertilizers, antitranspirants, phytohormones and various 

pesticide formulations. The studies in this area cover broad range of research studies, both conducted in the field 

and in laboratory. Laboratory research studies from the field of agricultural chemistry are conducted by means of 

appropriate monitoring and analyses, such as physical and chemical analyses of soil, water, minerals, organic and 

organic-mineral fertilizers, humus, compost, materials for soil improvement, phytohormones (phytostimulators), 

antitranspirants, various pesticide formulations, physiological and biochemical analyses of plant material, and the 

like.  

The research studies conducted in the field cover biological experiments that set the basis for plants’ 

reaction to the conditions of their cultivation. The primary goal of this paper is to show basic significance of field 

experiments as separate biological and the most objective methods for establishing the theoretical postulates in 

agricultural chemistry. In addition, this paper presents the basic types of field experiments, including their 

techniques of setting, monitoring and processing of data. 

Keywords: agricultural chemistry, field experients, soil, phytohormones, fertilizers, chemicals. 
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Абстракт : Со развојот на земјоделството се зголемува и потребата за проучување и рационализирање на 

хемизмите во земјоделството. Новите трендови при апликацијата на хемиските средства во земјоделството 

и општо во животната средина, ја наметнуваат и потребата од посовремено проучување на хемиските 

процеси во составните компоненти на животната средина.   

Основна цел на агрохемијата, како научна дисциплина е проучување на меѓусебното влијание 

помеѓу: природите фактори ( почва, вода, клима)- растение- ѓубрива, антитранспиранти, фитохормони и 

разни пестицидни формулации. Проучувањата од оваа област опфаќаат широк дијапазон на истражувања, 

кои можат да бидат теренски и лабораториски. Лабораториските истражувања од областа на агрохемијата 

се одвиваат преку соодветни следења и анализи, како што се:  физичко-хемиски анализи на почва, вода,  

минерални, органски и органо минерални ѓубрива, тресет, компост, средства за подобрување на почвата, 

фитохормони (фитостимулатори), антитранспиранти, разни пестицидни формулации, физиолошко-

биохемиски анализи на растителен материјал и сл. 

Теренските истражувања најчесто опфаќаат поставување на биолошки опити во чија основа лежи 

реакцијата на самите растенија кон условите на одгледување. Основната цел на овој труд е да се прикажат 

основните значења на полските опити како посебни биолошки и најобјективни медотоди за утврдување на 

теоретските постулати во агрохемијата. Исто така во овој труд се презентирани и основните видови на 

полски опити, како и нивните техники и методи на поставуње, следење и обработка на податоци.  

Клучни зборови: агрохемија, полски опити, почва, фитохормони, ѓубрива, хемиски средства. 

 

1. ВОВЕД 

Основна цел на агрохемијата, како научна дисциплина е проучување на меѓусебното влијание помеѓу: 

природите фактори ( почва, вода, клима)- растение- ѓубрива, антитранспиранти, фитохормони и разни 

пестицидни формулации. Проучувањата од оваа област опфаќаат широк дијапазон на истражувања, кои 

можат да бидат теренски и лабораториски. Лабораториските истражувања од областа на агрохемијата се 

одвиваат преку соодветни следења и анализи, како што се:  физичко-хемиски анализи на почва, 

минерални, органски и органо минерални ѓубриња, тресет, компост, средства за подобрување на почвата, 

фитохормони (фитостимулатори), антитранспиранти, физиолошко-биохемиски анализи на растителен 

материјал и сл. Теренските истражувања најчесто опфаќаат поставување на биолошки опити во чија 

основа лежи реакцијата на самите растенија кон условите на одгледување. 
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Овие истражувања се спроведуваат со цел: проучување на физиологијата на минералната исхрана,  

проучување и утврдување на отпорностите на растителните земјоделски видови; проучување на 

влијанието на антитранспирантите и фитохормоните врз растенијата, следење, проучување и разјаснување 

на разни физиолошко-биохемиски процеси во растенијата, проучување на плодноста на почвата и 

воведување на нови методи за нејзино одржување и рационално искористување, проучување на степенот 

на контаминарост на почвите со тешки метали и други токсични материи, како и можноста за нивна 

ревитализација, проучување  на загадувањата во растителното земјоделско производство од агрохемиски 

аспект и одржување на чиста животна средина. 

Добиените резултати од овие истражувања наоѓаат научна ( примарна) и практична (апликативна) 

примена. Целта на овие истражувања е што полесно пронаоѓање на мерки кои влијаат врз хемиските 

процеси во почвата, физиолошко-биохемиските процеси во растенијата, а со крајна цел зголемување на 

приносот и подобрување на квалитетот, а истовремено и одржување на еколошки чиста животна средина.  

Според податоците од ФАО повеќе од една половина од зголемувањето на приносот на растенијата е 

резултат на примената на ѓубривата, односно овозможување на оптимални услови за исхрана на 

растенијата.  

За правилно да одбереме ефикасна мерка која најмногу ја зголемува продуктивноста на растенијата а 

истоврено нема негативно да влијае врз  животната средина, во одредени педо-климатски услови, мораме 

добро да ги познаваме процесите кои ја условуваат достапноста на хранливите елементи во почвата, како 

од нивна природна (геохемиска состојба), така и од аплицираните ѓубрива, па се до нивното усвојување од 

страна на коренот и физиолошко-биохемискита улога во самото растение. Исто така од големо значење и 

доброто познавање на биологијата на самата култура (Трпески В., 1997).  

Од посебно значење при агрохемиските истражувања се биолошките опити во  кои спаѓаат полските и 

вегатационите опити. Полските опити се изведуваат во природни услови на поле, додека вегетационите во 

контролирани услови-истражувачки стакленик.  

Полскиот опит е основниот и најобјективниот метод за изучување на теоретските и практичните 

проблеми во земјоделството. Со полскиот опит како посебен биолошки метод, може да се изучува 

дејството на различни степени на еден фактор, или комбинираното дејство на повеќе фактори врз 

приносот и квалитеот на културите при нивно заемно дејство, како и заемното дејство помеѓу растенијата 

и природната средина на одреднео педо-климатско подрачје (Филипоски К., 2004).  

 

2. ЗНАЧЕЊЕ НА ПОЛСКИТЕ ОПИТИ 

Покрај хемиските методи за определување на плодноста на почвата и хемискиот состав на 

растителниот материјал, во агрохемијата големо значење имаат и биолошките методи, во чија основа лежи 

реакцијата на самите растенија кон условите на одгледување. Во оваа група спаѓаат методите на полски и 

вегетациони опити. Полските опити називот го добиле поради тоа што се изведуваат во природни услови- 

поле, додека вегетационите се изведуваат во т.н. вегетациони садови во контролирани услови. Предноста 

на овие методи е во тоа што во нив се испитува реакцијата на самите растенија кон условите на 

одгледување. Во биолошките опити реакционен организам- индикатор  е самото растение и тоа најчесто 

одреден вид или насад за кој се испитува влијание на различни степени на еден фактор, или 

комбинираното дејство на повеќе фактори врз приносот и квалитеот на културите при нивно заемно 

дејство, како и заемното дејство помеѓу растенијата и природната средина на одредено педо-климатско 

подрачје. 

Полските опити даваат квантитативни карактеристики од влијанието на одреден фактор ( ѓубриво, 

фитохормон и сл.) во производни услови, па затоа со право може да се смета како последна алка во 

системот на агрохемиските истражувања. Поради тоа тој не само што е последна етапа во истражувањето, 

него представува и преоден мост помеѓу науката и праксата. 

Со полските опити можат да се утврдат следниве елементи: 

А) утврдување на недостиг на некои хранливи материи; 

Б) утврдување на дејство на зголемени дози на ѓубрива; 

В) утврдување на најповолен облик на одделни видови хранливи елементи и ѓубрива; 

Г) утврдување на најпогодно време на апликација на ѓубрива, фитохормони и антитранспиранти; 

Д) утврдување на гранични вредности на оделни хемиски анализи; 

Ѓ) утврдување на најповолна техника на аплкикација на ѓубриво; 

Е) утврдување на компаративно- диференцијалните својтва на хемиските анализи, полски и вегетациони 

опити; 

Ж) утврдување на дози на апликација на фитохормони и антитранспиранти; 

З) утврдување најпогодни средства за подобрување на почвата; 

Ѕ) утврдување степен на отпорност на ратенијата кон разни причинители и др. 
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3. ВИДОВИ НА ПОЛСКИ ОПИТИ 

Во зависност од целта на истражувањето, местото на поставување, времетраењето, како и големината 

на парцелите, се разликуваат неколку видови на полски опити: 

- Научно истражувачки или егзакутни 

- Демонстративни експериментни полски 

- Производни полски опити 

Научно истражувачките односно егзакутните посли опити се поставуваат и изведуваат повеќе 

години на едно место, па поради тоа уште се нарекуваат и стационарни полски опити. Со помош на овие 

опити може да се утврди најповолниот облик и количина на хранливи елементи, фитохормони и 

антитранспиранти, како и временскиот период и интервал на  нивна апликација за одредена култура, 

почвен тип и производен реон. Добиените резултати од овие истражувања со помош на демонстартивни и 

производни опити можат да се пренесуваат и во поширокото земјодеслко производство со што би се 

спровела добра земјоделска пракса. 

Демонстративните полски опити имаат за цел пропангирање на некоја нова агротехничка мерка, 

нова сорта или вид, ново ѓубриво и сл., со намера да се сврти вниманието на локалните производители, со 

јасно истакнување на предностите на новата мерка над старата. Ваквиот полски треба да биде поставен на 

видно и пристапно место. Демонстративните опити се поставуваат без повторување и треба да бидат 

обележани со табли на кои јасно се читаат новоспроведените мерки. 

Производните полски опити се поставуваат пред да се воведе некоја нова  агротехничка мерка, 

нова сорта или вид, ново ѓубриво и слично во широката земјодеска пракса. Со нив уште еднаш се 

проверуваат добиените резултати од научно истражувачките полски опити. Опитот се поставува на 

производни парцели кај повеќе земјоделски производители во различни производни региони со погема 

површина и тоа најчесто 10-20-50 ha. Во овие опити се изведуваат сите агротехнички мерки кои се 

применуваат и во праксата.  

При спроведување на било кој од трите опити задолжително е и водење на евидентна книга во која се 

внесуваат сите потребни податоци. 

Според  големината на основните опитни парцели, опитот може да биде : 

- Нормален опит 

- Микроопит 

- Макроопит 

Кај нормалните опити големината на основната опитната парцела се движи од 25-100 m
2 

па и 

повеќе во зависност од културата, агротехниката и другите фактори. 

Основните парцели кај микроопитот се многу мали и најчесто изнесуваат од 1-15 m
2
. Овој опит се 

користи во случаи кога се има голем број на варијантни истражувања, а се располага со мали површини и 

во случаи на недостиг на семенски и други материјали или кога е невозможно извесна мерка да се 

спроведе на поголема површина. 

Кај макроопитите површината на опитната парцела е значително поголема од површината на 

нормалните опити и таа се движи од 200-2000 m
2 

па и повеќе. Макроопитите најчесто се применуваат кај 

демонстративните опити и во случаи на специфична обработка на почвата. 

Во зависност од бројот на проучуваните фактори, полските опити се делат на:  

- Монофакторијален или прост 

- Полифакторијален опит 

Монофакторијален е оној опит во кој се испитува само еден фактор на еден константен 

агротехнички фронт ( на пример утврдување на најповолни дози на некои ѓубрива, испитување на 

најповолна длабочина на апликациај на ѓубриво и сл.)  

Кај полифакторијалните опити истовремено се испитуваат два или повеќе фактори : доза на 

ѓубрива и време на апликација (2 фактора), доза, длабочина и време на апликација (3 фактора) итн. Во 

најголем број случаеви  со полските опити се испитуваат два или повеќе фактори. Полските опити во кои 

се испитуваат два или повеќе фактори се викаат полифакторијални опити. Најчество во агрохемијата за 

проучувања од исхраната на растенијата се испитува влијанието на азот, фосфор и калиум во повеќе 

степени, т.е. повеќе дози на одреден елемент. 

Полифакторијалните опити што не ги содржат сите можни комбинации се викаат комплексни 

опити, а оние опити што ги содржат сите можни комбинации се викаат полифакторни опити. 

Овие опити можат да се поставуваат по метод на рандомизирани блокови ( случаен блок систем) и по 

сплит-плот методот т.н. метод на одделни парцелки.  

Во зависност од времетраењето опитите се делат на: 

- Едногодишни  
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- Повеќегодишни опити 

Во едногодишните опити спаѓаат оние опити  каде  влијанието  на одреден начин на одгледување 

или друг фактор се испитува само во текот на една вегетациона година. Во агрохемијата со овие опити се 

испитува само директното влијание на ѓубривото аплицирано во тој насад. 

Повеќегодишни опити се оние опити во кои  еден ист фактор се испитува  најмалку 2 вегетациони 

години на иста опитна парцела. 

 

4. ПОСТАВУВАЊЕ НА ПОЛСКИТЕ ОПИТИ 

За да се добијат што поточни и репрезернтативни резултати од полскиоте опити, неопходно е при 

нивното поставување да се придржуваме кон одредени правила и постапки.  

При поставувањето на полскиот опит прв чекор кој што треба да го запазиме е изборот на локацијата на 

опитот. Од правилниот избор на местото на поставување на послиот опит во голем степен зависи и 

успехот на истражувањето. За таа цел поскиот опит треба да биде поставен на типично место и добиените 

резулати да важат за целиот реон, односно за истиот почвен тип во одредениот реон. За да се задоволи ова 

потребно е површината да е рамна или со слаб наклон до максимум 2,5% во една насока. Во ридски улови 

при поголем наклон парцелките мора да се постават попречно од наклонот на теренот и потребно е да се 

зголеми бројот на повторувањата. 

Местото на опитот не треба да биде во близина на идустриска зона, главен пат, шума, поплавни 

подрачја, складишта за ѓубрива и сл. Полските опити треба да бидат оддалечени 10-20 m од главен пат, 30 

m од дрворедите, 50 m од шуми, минимум 200 m од водени акумулации. 

Исто така почвата на која се спроведува опитот треба да биде уедначена по својот состав, односно по 

својата плодност. За да се увериме дека почвата е уедначено по својот состав на опитната парцела пред 

поставување на опитот се засејува некоја култура најчесто житна култура на која не се врши ѓубрење.  Врз 

основа на вегетативниот пораст низ текот на вегетацијата се суди за хоменоста на почвата. Ако со ова 

контролно испитување се утврди дека некој дел од опитната парцела е со послаба плодност за истиот се 

спроведуваат допонителни анализи и агротехнички мерки пред поставување на опитот или опитот се 

повторува најмалку 4 години. 

Хомогеноста на почвата може да се утврди и со помош на извршување на физичко- хемиски 

анализи на почвата, а пробите се земаат по изразито густа мрежа.    

Од големо значење при поставување на опитот е и неговиот облик. Најчесто се поставува  во квадратен 

или правоаголен облик, при што сите четири страни се поставуваат под агол од 90
0
. 

 

5. ЕЛЕМЕНТИ НА  ПОЛСКИОТ ОПИТ 

Во елементите на опитот кои мораат да одговараат на извесно утврдени услови спаѓаат : основните 

парцели во поглед на нивната позиција, големина, облик и почвени својства, комбинациите (варијантите) 

на опитот, повторувањата, заштитен појас и времетраењето на опитот. 

Основната парцела е најмала површниска единица  на која што доѓа по една варијанта на опитот. 

Големината на основната парцела се движи од 10-2000 m
2
 па и повеќе што зависи од културата, начинот 

на обработката, применетата агротехника и др. 

Варијанти во опитот.  Во зависност од бројот на различни елементи и фактори кои влегуваат во 

испитувањето, еден опит опфаќа точно утврден број на варијанти, кои поединечно се применуваат на 

секоја одредена парцела на опитот. Така ако на пример се испитува најповолна доза на суперфосфат за 

ѓубрење на пченица при основа од N-60kg/ha и K2O- 60 kg/ha , варијантите кои треба да се постават на 

поединечни парцели се следните : 

1.Ø – неѓубрено 

2. N60K60 – основа- фон 

3. N60K60 – Р1 (30 kg P2O5 /ha) 

4. N60K60 – Р2 (60 kg P2O5 /ha) 

5. N60K60 – Р1 (90 kg P2O5 /ha) 

Повторувања во полските опити. Заради  зголемувања на точноста на резултатите од полскиот опит , 

поради одсуство на идеална уедначеност на плодноста на почвата на цело опитно поле, како и можноста за 

непрецизно поставување и изведување на опитот од сеењето, расадувањето и сл. до неговата берба, секоја 

варијанта шема во опитот се повторува по неколку пати. Според ова повторувањата се сметаат како 

делови од истите варијанти кои се распоредени на различни места од опитното поле. Таквиот распоред 

озозможува да секоја варијанта опфати одредена неуедначеност од опитното поле. Зголемувањето на 

бројот на варијантите дава погоелма точност  на резултатите во споредба со зголемувањето на вкупната 

површина на секоја варијанта. 
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6. РАСПОРЕД НА ВАРИЈАНТИТЕ ВО ПОЛСКИОТ ОПИТ 

Основен елемент за точноста на резултатите од полскиот опит се бројот на варијантите и 

повторувањата. Ова е особено важно за да можат податоците да се обработат варијационо- статистички. 

Колку е помал бројот на варијантите, толку треба да е погоелм бројот на повторувањата.  

Во праксата постојат голем број на методи за поставување на полските опити. 

Монофакторијалните опити, во кои се испитуваните варијанти не се повеќе од 20 се поставуваат по метод 

на рандомизирани блокови. Ваквиот опит обично има 4-6 повторувања и како услов се поставува 

варијантите да не се помалку од две, а бројот на степенот на слободната грешка да биде поголем од 10. 

Бројот на степенот на слобода на  грешката се пресметува  на следниот начин: 

DFe= ( ut-1) x (ub-1)  

DFe- број на степени на слободна грешка 

ut-  број на третмани ( варијанти) 

ub- број на блокови (повторувања) 

Распоредот на варијантите во полскиот опит може да биде различен и тоа : линеарен, двострук линеарен, 

блок систем, вертикален блок ситем, случаен блок систем, латински квадрат ( шаховски систем) и 

правоагоелен. 

 

7. ПЕТКРАТНА ШЕМА НА ПОСТАВУВАЊЕ НА ПОЛСКИ ОПИТ 

Најдобри резултати при определување на недостиг на некоја хранлива материја дава методот на 

поставување на полски опити со осумкратна шема (Džamić R., 1996), која што ги опфаќа следните 

варијанти: 

1. Ø   5. NP 

2. N   6. NK 

3. P   7. PK 

   4. K      8. NPK 

Поради обемноста на осумкратната шема, познатиот агрохемичар Вагнер, оваа шема ја 

модифицира со што ги намалува бројот на варијантите и ја формира петкратната шема. Петкратната шема 

дава исто така добри резултати како и осумкратнта. Во оваа шема бројот на варијантите е скратен и се 

состои од следните варијанти: 

1. Ø 

2. NР       3. NK  

4. PK   5. NPK 

 

 

Шематски приказ на полски опит со петкратна шема и четири повторувања поставени во линеарен 

распоред 

 I повторување II повторување III повторување IV повторување  

 

 

/ 

 

 

1 
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/ 

 

Првиот и последниот ред од шематскиот приказ имаат заштитна улога и не се предмет на 

истражувањето. Најчесто на нив се одгледува истата култура на која и се врши истражувањето. Кај овие 

два реда се сроведува истата агротехника, како и кај варијантните единици. 

Со примена на оваа шема влијанието на секој елемент поединечно се пресметува математички преку 

разликата помеѓу полното ѓубрење NPK и двојната комбинација каде тој елемент е изоставен. 

Пример:  N= NPK – PK 

   P= NPK – NK 

   K= NPK – PK 

Овие формули покасно претрпуваат одредени модификаци, при што Grericke- Pfarre ги 

препорачуваат своите формули за пресметување на секој елемент поединечно. 

Пример: 
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  N= 
NPK + NP + NK – (2 x PK+ Ø) 

 

  
                               3 

  
P= 

NPK + NP + PK – (2 x NK + Ø) 
 

  
                              3 

  
K= 

NPK + NK + PK – (2 x NP + Ø) 
 

  
                              3 

Во гореизнесените формули се собираат сите варијанти што го содржат испитуваниот елемент, а 

се одзема двојната вредност на варијантата во која елементот не е вклучен и на неа се додава вредноста на 

контролата. Добиениот збир н акрај се дели со 3.  На крај добиената вредност се дели со количината на 

азот, фосфор или калиум кои се употребувани за ѓубрење во опитот во чист елемент во kg/ha (Филипоски 

К., 2011). 

Во научно истражувачките опити кога се испитува потребата за калцизација или некој друг 

елемент освен основните три макробиогени елементи, испитувањата се вршат врз база на полното 

ѓубрење, односно NPK кое се зема како фон. 

 

Пример: 

1.Ø   6.NPK+ Fe 

2.NPK  (фон)  7.NPK+ Mn 

3.NPK+ Ca  8.NPK+ Cu 

4.NPK+Mg  9.NPK+B 

5.NPK+S              10.NPK + Mg+ Cu+ Zn итн. 

Овие шеми можат да се користат и при испитување на други елемнти како што се утврдување на 

влијание и оптимални дози на антитранспиранти и фитохормони, при што како база повторно се зема 

полното NPK ѓубрење. Во одредени случаи како што е на пример утвдрување на влијание на нови техники 

на ѓубрење и нови ѓубрива, во услови кога имаме неефективно почвено ѓубрено ( висока концентрација на 

соли, одреден дисбаланс на биогените елементи) полното  NPK ѓубрење преку почвата се исклучува во 

испитувањата. 

 

8. ЗАКЛУЧОК 

Врз основа на напред изнесените теоретски основи на темата, можат да се донесат следниве 

заклучоци: 

Теренските истражувања од областа на агрохемијата најчесто опфаќаат поставување на биолошки 

опити во чија основа лежи реакцијата на самите растенија кон условите на одгледување. Теренските 

истражувања од областа на агрохемијата се спроведуваат со цел: проучување на физиологијата на 

минералната исхрана,  проучување и утврдување на отпорностите на растителните земјоделски видови; 

проучување на влијанието на антитранспирантите и фитохормоните врз растенијата, следење, проучување 

и разјаснување на разни физиолошко-биохемиски процеси во растенијата, проучување на плодноста на 

почвата и воведување на нови методи за нејзино одржување и рационално искористување, проучување на 

степенот на контаминарост на почвите со тешки метали и други токсични материи, како и можноста за 

нивна ревитализација, проучување  на загадувањата во растителното земјоделско производство од 

агрохемиски аспект и одржување на чиста животна средина. 

Во  групата на биолошки опити спаѓаат методите на полски и вегетациони опити. Полските опити 

даваат квантитативни карактеристики од влијанието на одреден фактор ( ѓубриво, фитохормон и сл.) во 

производни услови, па затоа со право може да се смета како последна алка во системот на агрохемиските 

истражувања. 

Во зависност од целта на истражувањето, местото на поставување, времетраењето, како и големината 

на парцелите, се разликуваат неколку видови на полски опити: научно истражувачки или егзакутни, 

демонстративни експериментни полски опити и производни полски опити. Во зависност од бројот на 

проучуваните фактори, полските опити се делат на: монофакторијални или прости и полифакторијални 

опити. 

Основни елементи на полскиот опит се опитна парцела, варијанти или комбинации и повторувања во 

опитот. Основен елемент за точноста на резултатите од полскиот опит се бројот на варијантите и 

повторувањата. 

Распоредот на варијантите во полскиот опит може да биде различен и тоа : линеарен, двострук 

линеарен, блок систем, вертикален блок ситем, случаен блок систем, латински квадрат ( шаховски систем) 

и правоагоелен. 
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Најдобри резултати при оределување на недостиг на некоја хранлива материја дава методот на 

поставување на полски опити со осумкратна шема, а најприменуван е методот на Вагнер со петкратна 

шема. 
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Abstract: Ohrid belvica (Salmo ohridanus, Steindachner, 1892) as one of the representatives of "living fossils" 

represents tertiary relict and endemic trout species belonging to macrostom salmonids and lives only in Ohrid 

Lake. It is a small endemic trout which represents expressively a lake and depth type of fish. It feeds mainly on 

zooplankton, and benthic fauna elements. Historical data for the study of Ohrid belvica, its systematic 

background, basic features and data on the fish quantity caught in the past are presented. 

Keywords: Salmo ohridanus, historical overview, general characteristics 

 

ИСТОРИЈАТ И ОСНОВНИ КАРАКТЕРИСТИКИ НА ОХРИДСКАТА БЕЛВИЦА 

SALMO OHRIDANUS (STEINDACHNER, 1892)  

ОД ОХРИДСКОТО ЕЗЕРО 
Проф. д-р Катерина Беличовска 

Факултет за земјоделски науки и храна, Универзитет „Св. Кирил и Методиј“ – 

Скопје, Република Македонија 

Доц. д-р Даниела Беличовска 

Факултет за менаџмент на еколошки ресурси, МИТ Универзитет – Скопје, 

Република Македонија 

 
Апстракт: Охридската белвица (Salmo ohridanus, Steindachner, 1892), како еден од претставниците на 

„живи фосили“, претставува терциерен реликтен и ендемичен вид пастрмка кој припаѓа на макростомните 

салмониди и живее единствено во Охридското Езеро. Таа е мала ендемична пастрмка и претставува 

изразено езерски, и тоа длабочински вид на риба. Се храни главно со зоопланктон, како и елементи од 

бентосната фауна. Изнесени се историски податоци за проучувањето на охридската белвица, нејзината 

систематска припадност, основните карактеристики и податоци за количеството на уловена риба во 

изминатиот период. 

Клучни зборови: Salmo ohridanus, историјат, општи карактеристики 

 
1. ИСТОРИЈАТ НА ПРОУЧУВАЊАТА НА ОХРИДСКАТА БЕЛВИЦА  

Првите блиски податоци за систематската положба на охридските салмониди започнуваат уште во 

последните децении на XIX век. Познатиот австриски зоолог Steindachner, за време на своите екскурзии 

низ европска Турција, го обиколил и Охридското Езеро и врз основа на собраниот материјал од 

охридските риби дал прв опис на еден од ендемичните салмониди  белвицата, која ја означил како 

посебен вид Salmo ohridanus (1892). Според мислењето на Steindachner, оваа охридска пастрмка, според 

своите систематски одлики, би стоела во блиско сродство со една друга, исто така ендемичен вид 

пастрмка од далматинските води, која Heckel уште во 1891 година ја опишал под името Salmo obtusirostris. 

Меѓутоа, во 1910 година, познатиот руски ихтиолог Berg ја распоредил белвицата, заедно со 

далматинскиот вид obtusioistris, во посебен род Salmothymus, ендемичен за областа во западниот дел од 

Балканскиот Полуостров. Според Berg, овој ендемичен западнобалкански род нема блиски сродници во 

Европа. Со него може да се доведе во блиска врска само азискиот род на салмониди Brachymystax од 

Сибир. Родот Salmothymus, кому му припаѓа охридската белвица, според мислењето на Berg, би 

претставувал многу стара, реликтна форма на салмонид која датира уште од преглацијалната природа [26]. 

Германскиот зоолог Doflein (1918), посетувајќи го Охридското Езеро за време на Првата светска војна, 

собрал материјал од двата вида пастрмка кои живеат во езерото. Едната од нив, која рибарите ја 

означуваат како „летница“ тој ја нарекува Salmo dentex Heck, порано опишана во далматинските води, а 

другата ја означува како Trutta obtusirostris, однесувајќи се најверојатно на белвицата. Бугарскиот 

ихтиолог Дренски, 1922 година, белвицата ја става во родот Coregonus, иако тој род на микростомни 

салмониди нема воопшто свои претставници јужно од Алпите [26]. 
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Нашиот, пак, еминентен зоолог Станко Караман, објавувајќи го својот значаен труд за рибите во 

Македонија во 1924 година, дава детален опис на охридските салмониди, поправајќи ги грешките на 

претходните автори, а белвицата ја означува како Trutta ohridana Steindachner. А подоцна Berg, 1932 

година, во својата најнова ревизија за европските слатководни риби, белвицата ја нарекува Salmothymus 

ohridanus Steindachner, а пастрмката Salmo letnica. 

Станковић [22] доаѓа до истиот заклучок како и Berg, односно наведува дека охридската салмонидна 

фауна опфаќа два јасно издиференцирани ендемични вида: Salmo letnica (пастрмка) и  Salmothymus 

ohridanus  (белвица). [30], [29] и [24] исто така се сложуваат со мислењето на Berg, односно со 

класифицирање на белвицата во родот Salmothymus. 

Врз основа на споредувањето на некои меристички карактеристики и особини на некои скелетни елементи 

на видовите Salmothymus obtusirostris Heckel од реката Крка во Далмација, Salmo letnica typicus Karaman и 

Salmothymus ohridanus Steindachner, како и азискиот вид Brachymystax lenok Pallas, охридската белвица е 

издвоена како посебен подрод Acantholingua во рамките на родот Salmothymus (Hadžišče, 1961). Mladen 

Karaman [8] не го прифаќа мислењето на Хаџишче и вели дека не е правилно видот Salmothymus ohridanus, 

врз основа на тие податоци, да се издвои во нов подрод. 

Подоцна, врз основа на проучувањата на некои елементи  на скелетот на главата на погоре споменатите 

салмониди, подродот Acantholingua е издвоен во посебен род Acantholingua (Hadžišče, 1962). 

Испитувањата на повеќе американски автори (Vladikov, 1963; Quadri, 1964; Behnke, 1968; Cavander, 1970; 

цит. [12]) ја потврдуваат оправданоста на издвојувањето на Acantholingua  како нов род. Меѓутоа, доста 

подоцна, по извршените молекуларни анализи на белвицата, Oakley и Phillips [11] утврдиле дека таа 

припаѓа на родот Salmo. Тоа го потврдиле и Snoj и сор. [15], споредувајќи секвенции на контролните регии 

и цитохром b со mtDNA и дел од LDH C1 генот со нуклеарни DNA молекули. Исто така, Phillips и сор. 

[13], со секвенцирање на хормонот за раст (GH2C), како и дел од рибозомска DNA (ITSI) и цитохром b на 

митохондријалната DNA, утврдиле дека родот Acantholingua е филогенетски многу блиску до родот Salmo. 

Преку генетски истражувања, истото го потврдуваат и Sušnik и сор. [27]. 

 

2. СИСТЕМАТСКА ПРИПАДНОСТ НА ОХРИДСКАТА БЕЛВИЦА  

Охридската белвица Salmo ohridanus според [14] припаѓа во: 

Ред: SALMONIFORMES (пастрмковидни риби) 

Подред: SALMONOIDEI 

Фамикија: SALMONIDAE  REGAN, 1914 (пастрмки) 

Род: SALMO 

Вид: SALMO OHRIDANUS (STEINDACHNER, 1982) – oхридска белвица  

 

3. ОСНОВНИ КАРАКТЕРИСТИКИ НА ОХРИДСКАТА БЕЛВИЦА  

Охридските пастрмки, летницата и белвицата, претставуваат реликтни остатоци од некогашниот жив свет 

на нашава земја и тоа секако уште пред Леденото доба и го населуваат Охридското Езеро од почетокот на 

неговиот живот [23]. 

Охридската белвица (Salmo ohridanus, Steindachner, 1892) влегува во групата на загрозени, односно 

ранливи (vulnerable) видови ([9]; Меѓународна унија за заштита на природата  IUCN листа на 

биодиверзитет, 2008). Таа е мала ендемична пастрмка која живее единствено во водите на Охридското 

Езеро. Претставува изразено езерски, и тоа длабочински вид на риба. Максималната височина на телото 

изнесува околу 20,76% од вкупната должина на телото. Должината на главата изнесува 22,35% од 

должината на телото. Се одликува со убава сребренеста боја, по горниот дел на телото прошарана со 

малку темни и нешто помалку црвени дамки. Главата и е доста мала, а очите релативно големи, својствено 

за рибите жители на поголеми длабочини. Дијаметарот на окото изнесува 27,83% од должината на главата 

и во споредба со окото на пастрмката е поголемо. Устата и е мала, исполнета со ситни заби. Горната 

вилица е куса и широка и нејзиниот крај достигнува до 2/3 од окото (кај млади примероци само 

половината или дури уште помалку) [10]. Перките обично се листовидни и без дамки, со исклучок на 

грбната, по која се среќаваат ситни точки. Формулата на перките е:  

D IV – V 8 – 10, A IV 8 – 10, V I 8 – 9, P I 11 – 12, C 19 

таа на страничната линија 1319  105110  1318,  бројот на пилорични израстоци е 34 - 49, на 

бранхиоспини 19 [28, 10], а бројот на 'рбетни прешлени 53  57 [7]. 

Се храни главно со зоопланктон, како и елементи од бентосната фауна. Половата зрелост настапува во 

петтата година од животот [1, 5]. 

Оваа риба, во најголем дел од годината, живее во длабоките делови на Езерото, во водите на сублиторалот 

и во пелагијалните води над профундалот [5], каде што температирата на водата во текот на целата година 

не достигнува повеќе од 10С. Според оваа особина припаѓа на т.н. стенотермни форми - криофилни, кои 
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живеат во строго определен температурен амбиент. Единствено во главната сезона на периодот на 

размножувањето (во зимските месеци од крајот на ноември до крајот на втората декада на јануари), еден 

дел од популацијата излегува од длабочинската зона во литоралот, каде што на појасот со подводна 

вегетација (Characeae) на длабочина од околу 4-5 m, ја исфрла својата икра. Другиот дел од популацијата 

природно се мрести во сублиторалната зона на езертото, во зоната на живите школки (Dreissensia 

polymorpha) и нивните лушпи, каде што дното е песочнокалливо, на длабочина од 20 до 40 m. Во оваа 

зона, мрестот на белвицата се одвива и во пролетните месеци, а одделни единки можат да се мрестат и во 

лето (јунијули). 

Икрата на белвицата е доста осетлива на разни потреси и механички повреди во текот на ембрионалниот 

развиток, што најверојатно е последица на нејзиниот длабочински начин на живот во езерото и поради тоа 

возрасните единки се многу осетливи на секакви надворешни дразби. 

Охридската белвица се одликува со релативно мали должински и тежински размери и со бавно растење. 

Во рибарските ловини со стоечки мрежи, доста се ретки примероците со должина поголема од 30 cm [16]. 

Средна должина од 28,5 cm и маса од 171 g достигнува дури во деветтата година од својот живот, а 

најголем годишен прираст има во четвртата (3+) година од животот [25]. Затоа, белвицата, меѓу 

макростомните салмониди, спаѓа во видовите со најбавно растење. 

Од обидите направени за вештачко одгледување на белвицата, во услови кои владеат во мрестилиштето во 

Хидробиолошкиот завод во Охрид, констатирано е дека инкубацискиот период трае околу 54-55 дена, по 

што настапува масовно излегување на рипчињата од јајцето („излупување“) [6]. Меѓутоа, во условите што 

владеат во езерото, каде што температурата на водата е околу 5С, тоа трае 15-20 дена повеќе. Заради 

големите тешкотии при собирањето на икрата на белвицата, што е резултат на нејзиниот начин на живот, 

односно начинот на нејзиното ловење, како и релативно малиот број зрна икра што се добива од единките, 

натамошното одгледување на белвицата би се поставило како прашање на рационалноста.  

Уловот на охридската белвица претежно се одвива во текот на ноември и декември, пред почетокот на 

нејзината главна репродуктивна сезона. Уловот се изведува со стоечки мрежи во текот на ноќните часови. 

Исто така, иако многу помало количество, се лови во текот на летните месеци со повлечни мрежи, т.н. 

високи мрежи, и со блинкери, кои претежно се употребуваат за улов на охридската пастрмка во тој период 

со посебна дозвола [18]. Средниот годишен улов на охридската белвица, изразен во проценти од вкупниот 

салмониден улов на македонската територија од Охридското Езеро, изнесува од 1,8% до 9,3% за периодот 

19031905 година [21], 7,2% за периодот 19301950 [24], 2,47% за периодот 1958–1977 [12], 5,3% за 

периодот 1970-1990 [18], 6,80% за периодот 19691999 и 13,51% за периодот 19992001 [17, 19], односно 

10,82% за 2002 година [20]. Според [2], пак, средниот годишен улов на белвицата на подрачјето на 

општина Струга може да се процени на околу 4 тона, додека според [24] во далечната 19031905 на 

охридскопештанското риболовно подрачје тоа изнесувало околу 5,2 тона, а на подрачјата на Струга 

(Дрим, Калишта, Радожда)  1,2 тона. 

Месото на белвицата е многу вкусно и ценето, заради што многу е барана на пазарот, а како посебен и 

ендемичен вид претставува специјалитет на охридското туристичко угостителство. 
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Abstract: Man with his activities increasingly endangers water quality and bears responsibility for the enormous 

pollution of water sources. Drinking water must meet all standards provided in the Regulation on security of 

drinking water. The purpose of this paper is to determine the quality of raw water before it enters into the Water 

Purification Plant and after the filtration process. For this purpose the following physicochemical parameters have 

been eximined: turbidity with turbidimeter,  measuring area 0,011-4000 NTU; pH with ph meter; biological 

oxygen demand (BOD); chemical oxyden demand (COD) and total organic carbon (TOC). This procedure is 

performed by UV PASTEL- instrument for direct reading of values. The samples were analyzed in August and 

November. According to the results can be concluded that the value of turbidity and pH were higher in November 

and BOD, COD and TOC had higher values in summer due to increased concentration of organic matter in the 

water. According to the results, despite the seasonal fluctuations, the quality of raw water coming from the 

reservoir and water quality after processing at the Water Purification Plant Derven, in the territory of Macedonia, 

are in accordance with the standards stipulated in the Regulation on Water Classification. 

 Keywords: water from the accumulation, water filtration,  quality of drinking water 

 

ПОДОБРУВАЊЕ НА КВАЛИТЕТОТ НА ВОДАТА ЗА ПИЕЊЕ ПОСЛЕ 

ПРОЦЕСОТ НА ФИЛТРАЦИЈА 
Татјана Блажевска 

Bалентина Павлова
 

Марија Менкиноска 

Технолошко-технички факултет - Велес, Република Македонија Универзитет „Св. Климент 

Охридски“ msptatjana@yahoo.com 
 

Резиме: Човекот со своите активности се повеќе го доведува во опасност квалитетот на водата и носи 

одговорност за  енормното загадување на водните извори. Водата за пиење мора да ги задоволува сите 

карактеристики дадени во Правилникот за безбедност на водата за пиење. Целта на овој труд е да се 

одреди квалитетот на суровата вода пред влезот на фабриката за преработка на вода и вода  после 

процесот на филтрација. За таа цел беа определувани физичко-хемиските параметри: турбидитет со 

турбидиметар со мерно подрачје 0,011-4000 NTU, рН вредност со пехаметар,определувањето на биолошка 

потрошувачка на кислород (БПК), хемиската потрошувачка на кислород (ХПК), и вкупен органски 

јаглерод (ТОЦ) се изврши со UV PASTEL– инструмент за директно отчитување на вредностите. 

Примероците на вода беа анализирани во месец август и ноември. Според добиените резултати може да се 

констатира дека вредноста на турбидитетот и рН вредноста беа повисоки во месец ноември додека ХПК, 

БПК И ТОЦ повисоки вредности имаа во летниот период како резултат на зголемената концентрираност 

на органските материи во водата.Според добиените резултати иако има одредени сезонски варирања, 

квалитетот на сировата вода која доаѓа од акумулацијата и квалитетот на вода после преработка во 

фабриката во ЈКП Дервен е во  границите на МДК, пропишани според Уредбата за класификација на 

водите.         

Клучни зборови: вода од акумулацијата, филтрација на вода, квалитет на вода за пиење 

 

1.ВОВЕД 

Квалитетот на водата во светот е доста загрижувачки и е доведен во опасност поради  загадувањето. 

Човекот со своите активности е одговорен за енормното загадување на водните извори, како што досега не 

било видено во историјата. Хидроакумулацијата ,,Лисиче,, претставува драгоцена резерва на вода, особено 

за градот Велес. Фабриката за преработка на вода за пиење Дервен-Велес се снабдува со сирова вода од 

хидроакумулацијата Лисиче. Хидроакумулацијата се надополнува со вода од реката Тополка. Квалитетот 

на водата во хидроакумулацијата се движи во пропишаните граници според Уредбата за категоризација на 

води за да може да се употребува за водоснабдување со претходна преработка и за наводнување на 

земјоделски површини.Еден од предусловите за добро здравје  на населението е да се има хигиенски 
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исправна вода за пиење. Самото снабдување опфаќа, обработка и дистрибуција на водата преку 

водоснабдителен систем до главниот водомер на корисникот на услугата Таа мора да ги исполнува 

максимално дозволени концентрации (МДК) на одредени компоненти дадени во Правилникот за 

безбедност на водата за пиење
250

.  

 

2.МАТЕРИЈАЛ И МЕТОДИ 

Како материјал за анализа се користат  примероци на сурова вода земена пред влезот во фабриката за 

преработка на водата и третирана вода после процесот на филтрација..Примероците за анализа беа земени 

во различен интервал во текот на денот, во првата недела од месец август и ноември.За одредување на 

квалитетот на водата беа одредени следните физичко- хемиски параметри: турбидитет со турбидиметар со 

мерно подрачје 0,011-4000 NTU, рН вредност со пехаметар, определувањето на биолошка потрошувачка 

на кислород (БПК mg/L ), хемиската потрошувачка на кислород (ХПК mg/L ), и вкупен органски јаглерод 

(ТОЦ mg/L) се изврши со UV PASTEL– инструмент со вграден совтвер  за директно отчитување на 

вредностите. 

 

3.РЕЗУЛТАТИ И ДИСКУСИЈА 

Турбидитетот е првиот визуелен впечаток според кој судиме за квалитетот на водата е турбидитетот 

Матноста  (турбидитет) е резултат на присуството на растворени органски и неоргански материи, и 

микроорганизми. 

 
Графикон 1 Турбидитет на сурова вода и вода после третман 

Високата вредност која се јавува во ноември месец е како резултат на ерозивните процеси кои доведуваат 

до внес на почвен супстрат во акумулацијата и се пренесува до влезот на пречистителната станица.Според 

добиените резултати може да се констатира дека после процесот на филтрација  во сите мерења имаме 

минимална матност на водата. 

рН вредноста е физичко – хемиски параметар кој го диригира квалитетот на водата и делува врз 

активноста на микроорганизмите. Во водените екосистеми се случуваат мали незначајни, локални 

промени на pH вредноста на водата, а ваквата регулаторна улога е помогната со присуството на 

бикарбонати, карбонати и хидроксиди, и други бази присутни во водата (силикати, фосфати).
251

 

                                                           
250

 Правилник за безбедност на водата за пиење на Р.Македонија бр.46 2008 год. 
251

 Dalmacija B. Kontrola kvaliteta voda u okviru  upravljanja kvalitetom. Novi Sad, Prirodno - matematicki 

fakultet, Institut za hemiju, (2000): 
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Графикон 2 рН вредност на сурова вода и вода после третман 

Според Графикон 2 може да се констатира дека не постојат големи сезонски варирања на рН вредноста. 

Имено повисоки вредности имаме во месец ноември во сировата вода меѓутоа и оваа вода како и водата 

после третман, ги задоволува критериумите пропишани во Правилникот за безбедност на водата за пиење. 

 

Биолошка потрошувачка на кислород (БПК mg/L) е уште еден стандардизиран параметар кој го 

отсликува квалитетот на водата. БПК е количина на кислород кој  е потребен  за потполна оксидација на 

органските материи во 1л вода
252

.Во водите кои се помалку оптоварени со загадувачки компоненти, 

количеството на БПК достигнува вредност од 0,5 до 1 mg/L. Добиените вредности, во текот на нашите 

истражувања, не се однесуваат на петдневна потрошувачка на кислород за деградација на органската 

материја, туку конкретна реална слика за моменталната биолошка потрошувачка на кислород. 

 
Графикон 3 БПК на сурова вода и вода после третман 

Според Графикон 3 може да се констатира дека вредноста на БПК и во двете мерења покажува повисоки 

вредности во месец август, како резултат на поголема концентрираност на органската материја својствена 

за летните месеци.Суровата вода и во двата месеци според Уредбата за класификација на водите е во II 

класа.Водата после соодветниот третман ги здоволува критериумите пропишани во  Правилникот за 

безбедност на водата за пиење и е со вредност 0,5 mg/L и 0,6 mg/L 

Хемиската потрошувачка на кислород е уште еден  параметар кој дава информации за квалитетот  на 

водата  преку мерење на кислородот кој  е потребен за хемиско разложување на органските материи 

                                                           
252 Dalmacija, B.,Dezinfekcija vode.Novi Sad, Prirodno - matematicki fakultet, Institut za hemiju, (2005)                                                                                                                                                   

 

 

6.4

6.5

6.6

6.7

6.8

6.9

7

7.1

август1 
мерење   

август2 
мерење   

ноември1 
мерење  

ноември2 
мерење  

р
Н

 в
р

ед
н

о
ст

 

сурова вода 

вода после третман 

0

0.5

1

1.5

2

2.5

3

август1 
мерење   

август2 
мерење   

ноември 1 
мерење 

ноември2 
мерење  

B
P

K
 m

g/
L 

сурова вода 

вода после третман 



THE TEACHER OF THE FUTURE                                                                                                             

Ninth International Scientific Conference                                                                                                  

17-19.6.2016, Durres, Republic of Albania 
 

484 
 

присутни во водата.Оние води кои имаат високи вредности на HPK, имаат големо органско оптеретување, 

што е причина за  намалување на количината на кислород во водата. 

 
Графикон 4 ХПК на сурова вода и вода после третман 

Според Графикон 4 вредноста на ХПК е повисока во суровата вода во месец август, (5,4 mg/L и 5,2 mg/L) 

и според Уредбата за класификација на водите е во III класа.По третманот на филтрација добиените 

вредностите се во рамките на Правилникот за безбедност на водата за пиење. 

 

Вкупниот органски јаглерод, претставува хемиски параметар кој дава информација за органското 

загадување во водата.  

 
Графикон 5 Вкупен органски јаглерод на сирова вода и вода после третман 

 

Повисоките вредности во Графикон 5 се евидентирани во месец август 2,4mg/L и 2,2mg/L како резултат на 

поголемата концентрираност на органските материи во водата. Вредноста на ТОЦ е пониска во месец 

ноември 1,9 mg/L и 1,7 mg/L. Добиените вредности за ТОЦ и за суровата вода и за водата после 

направениот третман за пречисување според Правилникот,  укажуваат дека е безбедна за пиење.. 

 

4.ЗАКЛУЧОК 

Според добиените резултати од испитувањето на квалитетот на водата од акумулацијата  и квалитетот на 

водата после преработка во ф-ката во ЈКП Дервен Велес, може да се заклучи дека суровата вода е  во 

границите со Уредбата за класификација на водите прва и втора класа. Финалната вода после преработка 

со постојаниот технолошки процес е со висок квалитет и е во рамките на Правилникот за безбедност на 

водата за пиење. Водата е бистра, без мирис со ниска матност особено после процесот на филтрација, 

органските материи се потполно оксидирани и нивната количина на излез после процесот на филтрација е 

многу пониска во однос на максималните дозволени количини спрема Правилникот за безбедност на 
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водата за пиење.Од извршените  физичко - хемиски анализи на суровата вода и водата после процесот на 

филтрација, може да се констатира дека технолошкиот процес во фабриката за преработка на вода за 

пиење е со голема ефикасност, а тоа го потврдуваат и добиените резултати после процесот на филтрација. 
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Abstract: Every day we hear about increasing water pollution and also getting the wastewater. Wastewater is any 

water that once was used for different purposes (existential or industrial) that has undergone changes in its quality. 

The wastewater consists of liquid water burdened by waste from human activities in households, commercial and 

industrial activities, agriculture and covers a wide range of potentially harmful contaminants (contaminants / 

pollutants) environment. Depending on the type of wastewater must undergo processing before its discharge into 

the final recipient. quantity and quality of the waste water, the desired level of treatment, the type and quality of 

water in the recipient in which has to be discharged processed wastewater is used combination of actions for its 

processing. This paper will be presented in detail the procedures for wastewater treatment which are: mechanical 

(preliminary) treatment, primary treatment, secondary (biological) treatment, a process of natural purification and 

physical - chemical procedures of treatment of wastewater. 

Keywords: wastewater, pollutants, environment, procedures for wastewater treatment4 
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Резиме: Секојдневно слушаме за зголемувањето на загаденоста на водите и воедно добивање на отпадни 

води. Отпадната вода е секоја вода која веќе еднаш е искористена за различни намени (егзистенцијални 

или индустриски), која претрпела промени во нејзиниот квалитет. Отпадната вода се состои од вода во 

течна состојба оптеретена со отпадоци од човековите активности во домаќинствата, трговските и 

индустриски активности, земјоделство, а опфаќа широк спектар на потенцијално штетни загадувачи 

(контаминенти / полутанти) на животната средина. Зависност од видот на отпадната вода што треба да се 

подложи на преработка пред нејзино исфрлање во крајниот реципиент. количството и квалитетот на 

отпадната вода, саканиот степен на пречистување, видот и квалитетот на водата на реципиентот во кој 

треба да се испушти преработената отпадна вода се употребува комбинација на постапки за нејзина 

преработка. Во овој труд ќе бидат детално прикажани постапките за пречистување на отпадните води тоа 

се следните: механичко (прелиминарно) пречистување, примарно пречистување, секундарно (биолошко) 

пречистување, процес на природно пречистување и физичко - хемиските постапки на пречестување на 

отпадните води. 

Клучни зборови: отпадна вода,полутанти,животна средина,постапки за пречистување на отпадни води 
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ВОВЕД 

Водата се искористува на повеќе начини, неа ја има насекаде околу нас, да не била водата не би се создала 

атмосферата, која пак е предуслов за појавата на животот на нашата планета. Вода содржат живите 

организми, таа е главен фактор за опстанокот на организмите. 

Постојат повеќе аспекти за тоа како водата се искористува: 

Од здраствен аспект водата пак има лековите својство доколку станува збор за термална вода. 

Согледувајќи го доменот на искористување на водата и нејзината корисност, таа мора да има  соодветен 

квалитет при употребата, а квалитетот на водата го одредуваат повеќе фактори. 

Една од мерките за заштита на животната средина претставува пречистувањето, односно 

обработката на отпадните води, при што поголемите индустриски субјекти треба да изградат 

пречистителни станици, а помалите барем да направат примарен третман на отпадните води пред да бидат 

испуштени во реципиентот.  

Друга мерка е примената на техниките за контрола на загадувањето на водите.  

Имено, под преработка на отпадните води се подразбира процес на отстранување на загадувачите 

од отпадната вода. Вклучува физички, хемиски и биолошки процеси за отстранување на физички, хемиски 

и биолошки загадувачи. Целта на процесот е добивање на обработен ефлуент (отпаден поток) и цврст 

отпад или тиња погодни за испуштање или повторна употреба назад во животната средина. Овој материјал 

често е ненамерно загадуван со многу отровни органски и неоргански соединенија. 

 

КЛАСИФИКАЦИЈА НА ВОДИТЕ 

Според намената и степенот на чистотата водите се распоредуваат во 5 класи, и тоа:  

Класа многу чиста, олиготрофична вода, која во природна состојба со евентуална дезинфекција 

може да се употребува за пиење и за производство и преработка на прехрамбени производи и претставува 

подлога за мрестење и одгледување на благородни видови на риби - салмониди.  

Класа малку загадена, мезотрофична вода, која во природна состојба може да се употребува за 

капење и рекреација, за спортови на вода, за одгледување на други видови риби (циприниди), или која со 

вообичаени методи на обработка-кондиционирање (коагулација, филтрација, дезинфекција и слично), 

може да се употребува за пиење и за производство и преработка на прехрамбени производи.  

Класа умерено еутрофична вода, која во природна состојба може да се употребува за 

наводнување, а по вообичаените методи на обработка (кондиционирање) и во индустријата на која не и е 

потребна вода со квалитет за пиење.  

Класа силно еутрофична, загадена вода, која во природна состојба може да се употребува за 

други намени, само по одредена обработка.  

Класа многу загадена, хипертрофична вода, која во природна состојба неможе да се употребува 

ниедна намена.  

 

ОТПАДНА ВОДА 

 

 „Отпадната вода“ потекнува од 

домаќинствата, отпад од луѓето и животните, 

индустриските претпријатија, од 

атмосферските врнежи, како и од 

инфилтрирање на подземните води. (Слика 

бр.1)  

 Отпадната вода во принцип е вода од 

водоснабдителниот систем која истекува после 

нејзината употреба од страна на заедницата. 

Таа е 99,94% вода по маса. Останатите 0,06% е 

материја, која е растворена или измешана во 

водата. Во најголема мерка тоа е истата 

количина на вода која се доведува до 

заедницата и е загадена по различни основи.  

 

 

Слика бр.1 Истекување на отпадна вода 
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ИЗВОРИ 

 Отпадната вода може да се категоризира според тоа дали потекнува од домаќинствата, 

комерцијални или индустриски извори. Таа се носи до постројката за пречистување со помош на 

колекторски систем изолиран од атмосферската канализација, но понекогаш се применува комбиниран 

систем (канализација), со кој се собираат двата типови на вода. Ваквиот комбиниран систем може да ги 

измени карактеристиките на отпадната вода и со тоа ќе бидат погодени процесите на пречистување во 

постројката. Повеќето канализации во населените места ја одведуваат заедно водата од домашните 

санитарни извори, како и од индустриските и комерцијални извори. Индустриските отпадни води 

вообичаено содржат супстанци кои се добиени од суровините, полупроизводите, нус-продуктите, како и 

крајните производи на индустриското производство или производните процеси. Овие води се менуваат со 

промените во планот на производството.  

 

 На сликата бр. 2 е претставена 

една вообичаена комунална 

пречистителна станица. Овие постројки 

се состојат од механички и биолошки 

дел. Пред влезниот градежен дел, во кој 

се вградени решетките (евентуално и 

сита) претставен е и еден прелив за 

дождовна вода. Целта на оваа постројка 

е да ја штити комунално 

пречистителната станица - КПС при 

појава на силни врнежи од хидраулично 

преоптоварување и поплавување. При 

тоа постојат:  

 Базени за преливна дождовна 

 вода (БПДВ)  

 Базени за задржување на 

 дождовната вода  

 Базени таложници за 

 избистрување на дождовната 

 вода (БТДВ)  

 

 

 

Слика бр.2 Комунална пречистителна 

станица 

 

 

ПРИМАРНО ПРЕЧИСТУВАЊЕ 

Примарното пречистување (третман) ги сепарира цврстите материи кои можат да се наталожат 

или да испливаат на површината на отпадната вода во седиментациони базени (таложници) каде што 

брзината на отпадната вода се намалува до дел на сантиметар во секунда. За да се подобри таложењето 

(седиментацијата), пред таложниците се врши претходна аерација или се додаваат хемиски соединенија.  

 

СЕКУНДАРНО (БИОЛОШКО) ПРЕЧИСТУВАЊЕ 

Биолошкото пречистување на отпадните води, воглавно, се сведува на два типа на постапки, и 

тоа процеси со активна тиња и биолошки филтри.  

Процеси со активна тиња Процесот со активна тиња (Слика бр.7) се базира врз растот на 

измешаните материи во отпадната вода, претежно е аеробен, при што се одржува висока популација на 

микроорганизми (биомаса) преку обезбедување на т.н. „повратна тиња“ од секундарниот таложник. Пред 

процесот на биолошко пречистување, претходат механичките третмани: прелиминарното и примарното 

пречистување, кое може да отсуствува кај некои помали постројки за пречистување.  

Нитрификација Процесот на нитрификација може да се проектира како комбиниран систем, каде 

што би се изведувало и отстранување на јаглеродното БПК оптоварување и оксидацијата на амониумот, 

или како двостепен  систем со два засебни чекори за  двете одделни постапки.  

Потребата од кислород за целосна нитрификација е висока.  
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Денитрификација е биолошки процес во еден чекор со кој се редуцира нитратот во азотен гас. 

Азотните гасови (N2 и останати азотни оксиди) кои се добиваат во тек на овој процес, се испуштаат од 

растворот, со што се намалува азотот во системот. Денитрификацијата кај комуналните отпадни води бара 

амониумот прво да се оксидира во нитрат. Постојат бројни системи за нитрификација-денитрификација со 

примена на активна тиња.  

Биолошко отстранување на фосфорот Кај конвенционалните постапки со активна тиња за 

комуналните отпадни води, биомасата се храни со фосфорот и на тој начин го обезбедува својот раст и 

метаболизам, при што околу 2% од сувата маса на биолошката тиња е фосфор. Фосфорот не може да се 

претвори во гас кој испарува, па затоа мора да се изнесува со вишокот на тиња. Процесот со активна тиња, 

сепак, може да се управува така, за да ги селектира микроорганизмите кои складираат прекумерни 

количини на фосфор во границите од 3 до 6%.  

 

ПРОЦЕСИ ЗА ПРИРОДНО ПРЕЧИСТУВАЊЕ 

Езерца за пречистување Езерцата обично се базени целосно изработени од земја. Преку копање 

и полнење за отстранување на првичниот слој на почва, езерцата се градат надземно, со оградување на 

теренот со земјени насипи. Обично, езерцата се омеѓени со компактни, природни материјали, како на 

пример со глина. Имајќи ја во предвид опасноста од загадување на подземните води, ново-проектираните 

езерца се оградуваат со синтетички огради или композити од природни и синтетички огради. 

Пречистувањето на отпадната вода во езерцата се реализира преку микроорганизмите кои постојат во нив. 

Езерцата се делат според биолошкиот процес кој се одвива во нив, и тоа: аеробни, анаеробни и аеробни-

анаеробни. Понатаму се делат според начинот на кој кислородот се доведува во системот  

 

ФИЗИЧКО - ХЕМИСКИ ПОСТАПКИ НА ПРЕЧИСТУВАЊЕ 

Хемиските процеси ги опфаќаат пресипитацијата на тешки метали, пресипитација на фософорот, 

додавање на киселини или бази за контрола на рН вредноста и дезинфекција со хлор или хипохлорид. Во 

физичките процеси спаѓаат системите со сита и решетки, примарното и секундарно таложење-

седиментација, филтрација и центрифугирање.  

Основи на процесите на коагулација и флокулација. Во процесот на пречистување на 

отпадната вода, при коагулацијата се додаваат дополнителни неоргански хемикалии, органски полимери 

или нивна комбинација со што се создаваат цврсти материи и отстранување на фосфорот.  

Флокулацијата е сличен процес, со таа разлика што хемикалиите ги „врзуваат“ честичките 

заедно во флокули (групирана целина), кои што пливаат или тонат, со што стануваат полесно за 

отстранување од системот.  

Коагулацијата обично се додава на терциерниот процес. Сепак, кај некои станици за 

пречистување на отпадни води се додаваат коагуланти во базенот со активна тиња, каде што се мешаат во 

процесот на аерација и се отстрануваат добиените флокули во секундарниот таложник.  

Седиментација-Во зависност од саканиот степен на пречистување, коагулираниот и флокулиран 

ефлуент може да навлезе таложникот, каде што под дејство на гравитацијата цврстите материи се 

исталожуваат на дното. Хемиската коагулација го зголемува волуменот на тињата, која треба да се 

отстрани.  

Филтрација Кај филтрацијата, ефлуентот минува низ филтерски медиум или комбинација на два 

или три медиуми, при што се отстрануваат измешаните или колоидалните материи. Повеќе типови на 

медиуми можат да се користат кај филтрите. Покрај традиционалните (обично песок или антрацит), денес 

се на располагање медиуми како на пример природни или синтетички влакна или материјали. Сепак, 

повеќето станици за пречистување на отпадна вода користат грануларен медиум при филтрацијата.  

 

ЗАКЛУЧОК 

Загадувањето на водите опфаќа внес на различни загадувачи во реките, езерата и подземните 

води, но и во морињата и океаните. Тоа се случува при директен или индиректен внес на загадувачите во 

водата во отсуство на соодветни мерки за прочистување и исфрлање на штетни материи. 

Од природните извори на загадувањето на водите на прво место доаѓаат ерозивните процеси. 

Ерозијата било да станува за ерозија од вода или ветер, покрај тоа што ја оштетува педосферата, со своите 

наноси ги загадува и водите особено површинските внесувајќи во нив голема количина на минерали и 

органски материи измиени од педосферата кои понекогаш можат да бидат и доста токсични, а од друга 

страна кога се работи за поројни дождови водата во голема мерка се заматува.  

Водите загадени како резултат на активноста на човекот можеме да ги поделиме на: комунални, 

индустриски, од земјоделско потекло и останати. 
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ANTIMICROBIAL ACTIVITY OF ESSENTIAL OILS FROM MEDICINAL PLANTS 

THYMUS SERPYLLUM, MENTHA PIPERITA, MELISSA OFFICINALIS, 

MATRICARIA CHAMOMILLA AND THEIR USE AS ADJUVANT THERAPY IN 

THE TREATMENT OF CERTAIN NEUROLOGICAL DISEASES 
Dragan Jovanov 

Faculty of Environmental Resources Management, MIT University, Skopje 

Monika Jovanova 

MIT University – Skopje 

Bojan Mitrovski 

Faculty of Environmental Resources Management, MIT University, Skopje 

 
 

Apstract: Medicinal plants Thymus serpyllum, Mentha piperita, Melissa officinalis, Matricaria chamomilla, 

commonly used for nerve disorders. Natural essential oils are natural extracts derived from different parts of the 

plant - leaves, fruits, stems and roots by distillation. They contain a large amount of biologically active substances. 

Essential oils from plants Thymus serpyllum, Mentha piperita, Melissa officinalis, Matricaria chamomilla and 

manifested different antimicrobial activity in their use depending on the used concentration of essential oil. 

Keywords: essential oils, antibacterial activity, biologically active substances survey. 

 

АНТИМИКРОБНА АКТИВНОСТ НА ЕТЕРИЧНИ МАСЛА ОД ЛЕКОВИТИТЕ 

РАСТЕНИЈА  THYMUS SERPYLLUM, МENTHA PIPERITA, MELISSA 

OFFICINALIS, MATRICARIA CHAMOMILLA И НИВНА УПОТРЕБА КАКО 

АДЈУВАНТНА ТЕРАПИЈА ВО ТРЕТМАН НА ОДРЕДЕНИ НЕРВНИ 

ЗАБОЛУВАЊА 
Драган Јованов 

Факултет за менаџмент на еколошки ресурси,  МИТ Универзитет Скопје 

Моника Јовановa 

МИТ Универзитет Скопје 

Бојан Митровски 

Факултет за менаџмент на еколошки ресурси,  МИТ Универзитет Скопје 
 

Aпстракт: Лековитите растенија Thymus serpyllum, Мentha piperita, Melissa officinalis, Matricaria 

chamomilla, најчесто се употребуваат при нервни заболувања. Природните етерични масла се природни 

екстракти добиени од различни делови на растенијата - листови , плодови , стебла и корени со 

дестилација. Во нив се содржи голема количина биолошки активни супстанции.   

 Етеричните масла од растенијата Thymus serpyllum, Мentha piperita, Melissa officinalis, Matricaria 

chamomilla и манифестираа различна антимикробна активност при нивната употреба во зависност од 

користената концентрација на етеричното масло. 

Клучни зборови: етерични масла, антибактериска активност, биолошки активни супстанци, анкетно 

истражување. 

 

 Повеќето етерични масла имаат остар вкус , практично се нерастворливи во вода. Добро се 

раствораат во органски растворувачи , во алкохол а исто така и во растителни и животински масти и 

природни производи ( мед , млеко , павлака) . Не треба да се чуваат во пластични садови , меѓутоа може да 

се чуваат во темни стаклени шишиња .  

 Етеричните масла од растенијата Thymus serpyllum, Мentha piperita, Melissa officinalis, Matricaria 

chamomilla и манифестираа различна антимикробна активност при нивната употреба во зависност од 

користената концентрација на етеричното масло. 

РЕЗУЛТАТИ СО ДИСКУСИЈА 

1. Дали сте запознаени со Thymus serpyllum, Мentha piperita, Melissa officinalis, Matricaria chamomilla,? 

       Табела бр : 1 

 Да Не Делумно 

Машко 51 0 16 

Женско 69 0 14 

Процент  80 % 0 % 20 % 
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Графикон бр : 1 

Според добиените податоци повеќето од испитаниците т.е  80 % се запознаени со  Thymus 

serpyllum, Мentha piperita, Melissa officinalis, Matricaria chamomilla,, 20 % од испитаниците делумно се 

запознаени  со Thymus serpyllum, Мentha piperita, Melissa officinalis, Matricaria chamomilla,.  

Додека пак ниту еден од испитаниците не се изјаснил дека воопшто не е запознаен со овие 

лековити растенија. Во однос на полот, повеќето мажи и повеќето жени се запознаени со Thymus 

serpyllum, Мentha piperita, Melissa officinalis, Matricaria chamomilla,, а некои од нив се само делумно 

запознаени. 

 

 Да Не Делумно 

До  20 год 17 0 5 

Од  20 до 40 год 33 0 12 

Од  40 до 60 год 49 0 7 

Над 60 год 21 0 6 

Проценти  80 % 0 % 20 % 

 

 
Графикон бр. 2 

 Во однос на годишната возраст најмногу запознаени со Thymus serpyllum, Мentha piperita, 

Melissa officinalis, Matricaria chamomilla,  се испитанците од 40 до 60 години. После нив најмногу 

запознаени се лицата на годишна возраст од 20 до 40 години.   
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Според добиените резултати согледуваме дека повеќето од лицата над  60 годишна возраст се 

запознаени со Thymus serpyllum, Мentha piperita, Melissa officinalis, Matricaria chamomilla,. Истата 

статистика се појавува и кај лицата до 20 години. 

2.  Дали знаете дека Thymus serpyllum, Мentha piperita, Melissa officinalis, Matricaria chamomilla,  имаат 

лековити својства ? 

 

 Да Не Делумно 

Машко 55 7 5 

Женско 69 5 9 

Проценти 82,7 % 8 % 9,3 % 

 

 
 Од  добиените резултати на второто прашање повеќето од испитаниците т.е  82,7 % се запознаени 

со лековитите својства на Thymus serpyllum, Мentha piperita, Melissa officinalis, Matricaria chamomilla,, 

9,3 % од испитаниците делумно се запознаени  со лековитите својства на Thymus serpyllum, Мentha 

piperita, Melissa officinalis, Matricaria chamomilla,. Додека пак 8 % од испитаниците незнаат дека овие 

растенија имаат лековити својства.  

 Во однос на полот, повеќето мажи и повеќето жени се запознаени со  лековитите својства на 

Thymus serpyllum, Мentha piperita, Melissa officinalis, Matricaria chamomilla,, а некои од нив се само 

делумно запознаени. 

 

 Да Не Делумно 

До  20 год 18 0 4 

Од  20 до 40 год 37 4 4 

Од  40 до 60 год 44 7 5 

Над 60 год 23 2 2 

Проценти 82,7 % 8 % 9,3 

 

0

10

20

30

40

50

60

70

Машко Женско 

Да 

Не 

Делумно 



THE TEACHER OF THE FUTURE                                                                                                             

Ninth International Scientific Conference                                                                                                  

17-19.6.2016, Durres, Republic of Albania 
 

496 
 

 
 Во однос на годишната возраст најмногу запознаени со лековитите својства на Thymus serpyllum, 

Мentha piperita, Melissa officinalis, Matricaria chamomilla се испитанците од 40 до 60 години, исто така, 

кај оваа старосна група е најголем процентот на лица кои не се запознени со лековитите својства на овие 

растенија. После нив најмногу запознаени се лицата на годишна возраст од 20 до 40 години.   

Според добиените резултати согледуваме дека повеќето од лицата над  60 годишна возраст се 

запознаени со лековитите својства на Thymus serpyllum, Мentha piperita, Melissa officinalis, Matricaria 

chamomilla. Истата статистика се појавува и кај лицата до 20 години, со тоа што ниту еден од 

испитаниците од оваа возрасна категорија не се изјаснил дека не е запознаен со лековитите својства на 

Thymus serpyllum, Мentha piperita, Melissa officinalis, Matricaria chamomilla. 

3.  Дали ги користите/користеле Thymus serpyllum, Мentha piperita, Melissa officinalis, Matricaria chamomilla. 

како дополнение на лекувањето на одредени нервни болести ? 

 Да Не Делумно 

Машко 46 5 16 

Женско 63 1 19 

Проценти 72,7 % 4 % 23,3 % 

 

 
 Од погоре наведените добиени резултати , може да видиме дека во 72,7 % од случаите при 

лекување на одредени нервни заболувања, Thymus serpyllum, Мentha piperita, Melissa officinalis, 

Matricaria chamomilla. се користеле како дополнение на лекувањето. 23,3 % од испитаниците се изјасниле 

дека делумно ги користат овие лековити растенија како дополнение на лекувањето на нервни заболувања.  

А сосема мал процент т.е само 4 % од анкетираните лица се изјасниле декa Thymus serpyllum, Мentha 

piperita, Melissa officinalis, Matricaria chamomilla. не ги користеле. 

 Според полот, жените повеќе ги користеле Thymus serpyllum, Мentha piperita, Melissa officinalis, 

Matricaria chamomilla. како дополнение во лекувањето на нервни заболувања, во споредба со мажите. 

Исто така, податоците се исти при делумното користење на овие лековити растенија. 
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 Да Не Делумно 

До  20 год 16 1 5 

Од  20 до 40 год 28 3 14 

Од  40 до 60 год 45 2 9 

Над 60 год 20 0 7 

Проценти 72,7 % 4 % 23,3 % 

 

 
 Во однос на годишната возраст испитаниците од 40 до 60 години најмногу ги користеле Thymus 

serpyllum, Мentha piperita, Melissa officinalis, Matricaria chamomilla. како дополнение во лекувањето на 

нервни заболувања. После нив лицата на годишна возраст од 20 до 40 години, исто така ги употрбувале 

овие лековити растенија при нервни заболувања.  

Кај оваа категорија на испитаници делумната употреба на овие лековити растенија како 

дополнение при лекувањето на одредени нервни заболувања, бележи највисок процент. Според добиените 

резултати ниту еден од испитаниците над  60 годишна возраст не ги употребувал Thymus serpyllum, 

Мentha piperita, Melissa officinalis, Matricaria chamomilla.. Истата статистика се појавува и кај лицата до 

20 години, со тоа што повеќето од нив ги употребувале овие лековити растенија , но постојат и лица кои 

делумно или воопшто не ги употребувале Thymus serpyllum, Мentha piperita, Melissa officinalis, Matricaria 

chamomilla.. 

4.  Дали  со  правилна употреба на Thymus serpyllum, Мentha piperita, Melissa officinalis, Matricaria chamomilla.  

ги постигнавте очекуваните резултати ? 

 Да Не Делумно 

Машко 46 6 15 

Женско 61 6 16 

Проценти 71,3 % 8 % 20,7 % 
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 Од вкупниот број на анкетирани лица, констатираме дека при правилна употреба на Thymus 

serpyllum, Мentha piperita, Melissa officinalis, Matricaria chamomilla., 71,3 лица ги постигнале очекуваните 

резултати. Додека пак , 20,7 % од испитаниците делумно ги постигнале очекуваните резултати. 8 % од 

испитаниците не ги постигнале очекуваните резултати при правилна употреба на Thymus serpyllum, 

Мentha piperita, Melissa officinalis, Matricaria chamomilla. со цел да се подобри здравствената состојба 

при нервни заболувања. Во однос на класификацијата на испитаниците на машко и женско, во однос на 

ова прашање и кај двата пола при правилна употреба на Thymus serpyllum, Мentha piperita, Melissa 

officinalis, Matricaria chamomilla. ги постигнале очекуваните резултати. Додека и кај едните и кај другите, 

исто така, постојат и испитаници кај кои правилната употреба покажала делумен ефект или немало ефект. 

 Да Не Делумно 

До  20 год 15 1 6 

Од  20 до 40 год 28 4 13 

Од  40 до 60 год 42 6 8 

Над 60 год 22 1 4 

Проценти 71,3 % 8 % 20,7 % 

 

 
 При извршената класификација на испитаниците по возраст, можеме да констатираме дека кај 

лицата од 40 до 60 години се изјасниле дека постигнале позитивни резултати со овие лековити растенија. 

Кај испитаниците од 20 до 40 години има најголем број на лица кои се изјасниле дека постигнале делумни 

резултати при правилна употреба  на Thymus serpyllum, Мentha piperita, Melissa officinalis, Matricaria 

chamomilla., покрај повеќето од нив кои се изјасниле дека целосно ги постигнале очекуваните резултати. 

Повеќето од лицата со над 60 години ги постигнале очекуваните резултати, но дел од нив одговориле со 

делумно и не. Додека пак, кај лицата до 20 години и над 60 години заедничко е тоа што ист број на 

испитаници се изјасниле дека не ги постигнале очекуваните резултати при правилна употреба на овие 

лековити растенија. 

5.  Дали при користење на било какви растителни препарати или растителни лекови се запознавте детално 

со нивното дејство, причина за примена, правилни дози и употреба, контраиндикации и несакани ефекти? 

 Да Не Делумно 

Машко 25 16 26 

Женско 33 25 25 

Проценти  38,7 % 27,3% 34% 
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  38,7 %  од испитаниците кои беа анкетирани , при користењето на растителни препарати и 

растителни лекови  детално се информирани за нивното дејство,причините за примена , правилни дози и 

употреба. 34 % се делумно информирани , додека пак 27, 3 проценти од анкетираните лице се изјасниле 

дека не се детално запозаени со несаканите ефекти. Кај женската популација бројот на информирани и 

бројот на оние кои се делумно информирани е ист.  Од вкупниот број на машки испитаници приближно е 

ист бројот на информирани и делумно информирани лица. 

 Да Не Делумно 

До  20 год 9 6 7 

Од  20 до 40 год 16 12 17 

Од  40 до 60 год 20 17 19 

Над 60 год 13 6 8 

Проценти  38,7 % 27,3% 34% 

 

 
 Испитаниците до 20 години и над 60 години имаат ист број на неинформираност во однос на ова 

прашање. Лицата од 40 до 60 години имаат највисок процент на информираност за дејството ,причините за 

примена , правилни дози и употребата на растителните препарати и растителните лекови, како и нивните 

контраиндикации и несакани ефекти. 

 

ЗАКЛУЧОК 
 Од анкетното истражување на овој труд, доаѓаме до заклучок дека ретко кој не е запознаен со 

Thymus serpyllum, Мentha piperita, Melissa officinalis, Matricaria chamomilla. и со нивната лековитост. 

Исто така, можеме да заклучиме дека поголем дел од испитаниците преку антимикробната активност на 

овие лековити растенија ги постигнале очекуваните резултати.  
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Може да констатираме дека испитаниците се изјаснија дека детално се информирани за употреба, 

примена, правилни дози, контраиндикации и несакани ефекти. Повеќето растенија имаат лековити 

својства, но од сите нив Thymus serpyllum, Мentha piperita, Melissa officinalis, Matricaria chamomilla. се 

најкорисни како составен дел од адјувантната терапија во третман на одредени нервни болести и токму 

затоа нив ги одбравме за истражување, за да се докаже нивната лековитост. 
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PROFESIONISTI NË MARRDHËNIE ME FAMILJEN E FËMIJËS ME NEVOJA TË 

VECANTA 
Arbana Zhapaj 

arbanam2000@yahoo.com 
 

Prindërit janë të parët që shqetësohen për edukimin dhe trajtimin e fëmijëve të tyre. Ata janë përgjegjës për të 

tashmen dhe për të ardhmen e tyre. Bashkëpunimi me familjen përbën një nga komponentet bazë në programet e 

integrimit.  Këndvështrimi i familjes në lidhje me aftësitë për të mësuar apo orientimeve për të ardhmen e fëmijëve 

luan një rol primar në zgjedhjen e prioriteteve të tyre. Rëndësia e roleve të tyre përbën gjithashtu faktin që janë ata 

që njohin më mirë fëmijët e tyre, aftësitë, forcat, dobësitë dhe interesat qa ka gjithsecili. 

Për Giangreco, Clininger dhe Salce Iverson (1993), bashkëpunimi profesionist - familje në edukimin e fëmijëve që 

paraqesin një deficencë  është e rëndësishme për këto arsye: 

 Familja njeh më mirë se të gjithë personat e tjerë cilësitë e fëmijëve të saj. 

 Të mësuarit e fëmijëve të tyre përbën interesin më të madh që ata kanë. 

 Familja përbën të vetmin grup të personave që e shoqëron fëmijën përgjatë rrugës së shkollimit të tyre. 

 Familja mund të ndikojë pozitivisht në cilësinë e shërbimeve edukative të dhëna në komunitet. 

 Familja duhet të jetojë ҫdo ditë me rezultatet e marra nga ekipi. 

Marrëdhëniet familje -  profesionist  kalim i detyruar apo grackë për secilin ?  

Nga ana e prindërve nëpërmjet studimeve të ndryshme por edhe nga eksperiencat e punës së përditëshme na vijnë 

shumë dëshmi : (Si ta perballosh një profesionist që i shkarkon përgjegjësitë e tij duke i detyruar prindërit të marrin 

pjesë në një program formimi ?) Sipas asaj që deklaron  nje nënë ,  nuk është e thënë patjetër që duke folur me një 

profesioniste që është 10 vjet më e re se unë , që nuk ka fëmijë , që për më tepër është shumë e bukur, që unë të 

ndjej nevojën për t’i thënë gjithë ҫ’kam në zemër. ! Një prind tjetër thotë: Ata ngarkojnë shumë në kurrizin e 

prindërve. Dhe ti ndihesh gjithmonë si i lënë mënjanë… Do thosha që ata bëjnë gjithcka që ti të ndihesh fajtor. Dhe 

kjo nuk është e drejtë. Kur fëmija ynë përparon, na thuhet shpesh që është në saj të profesionistëve . Kur nuk ecën, 

ne jemi të parët përgjegjës (të pa motivuar, të pa interesuar…) (A.Zhapaj 2009) (J.M.Bouchard 2001), (Dunn 2001) 

 Ndërhyra e profesionistit duhet të jetë për të ndihmuar personin që të krijoj një raport me veten në jetën e tij, por 

kjo duke kaluar nëpërmjet një etike ndërhyrjeje. Koncepti i partneritetit në rastin tonë bën pjesë në fushën e 

praktikës edukative ku ngrihen një sërë pyetjesh : cfarë ndihme ndërhyrjeje mund t’i ofrojnë njëri – tjetrit, duke u 

respektuar si subjekte, e marrë kjo në një dimension të rolit social ? si ta trajtojmë këtë ndërhyrje komplekse 

nëpërmjet evoluimit kulturor? si t’i lejojmë vetes dhe tjetrit që të ndërtojmë një raport bazuar mbi jetën e personit 

dhe jo të paaftësisë që ai ka? 

Marrëdhëniet  prind - profesionist kanë nevojë për qartësimin e partneritetit që të tregojnë ndryshimet e 

funksionimit që ndjekin prindërit, vështirësitë, provat, mjetet për të kaluar apo përmirësuar konfliktet e 

paevitueshme.  

Konfliktet në marrëdhënien ndërmjet prindërve dhe profesionistëve ndeshen që në fillim të marrjes së komunikimit 

për paaftësinë e fëmijës. Më sipër u përmendën faktorë negativ të marrjes së komunikimit, po përse ka kaq gjykime 

negative ndërmjet prindit dhe profesionistit të shëndetit ? Një hipotezë është ajo se marrëdhëniet ndërmjet tyre 

zhvillohen në momente krize për familjen por edhe sepse janë të limituara në pak takime. Megjithatë, nga studime 

rezulton se përqindja më e madhe e prindërve preferojnë këshilla nga specialistët e mjekësisë dhe një pjesë më e 

vogël nga specialistë të edukimit. (Ekipi, Chatelant) 

Sipas Bouchard (2001,1998), partneriteti është përcaktuar nga «  një shoqatë personash që njohin ekspertizat dhe 

burimet e tyre respektive dhe që , në një raport që synon barazinë, marrin vendime me anë të konsensusit për 

arritjen e objektivave të përbashkët ». Ai i referohet aktualizimit të burimeve dhe kompetencave të secilit. Në këtë 

tip marrëdhënieje, secili pranon të influencojë dhe të influencohet. Partneriteti i realizuar kështu lejon më pas 

kooperimin, d.m.th. operacionalizimin e vendimeve të marra bashkarisht. Kooperimi është sinergjia e veprimit  dhe 

e solidaritetit që shprehet në ndarjen e detyrave dhe të përgjegjësive. Ai lejon të punohet bashkarisht, në mënyrë të 

koordinuar dhe efikase, drejt aktualizimit të objektivave të përbashkët. 

I takon ndërhyrësve dhe drejtuesve të jenë proaktivë për të vendosur një marrëdhënie partneriteti dhe kooperimi me 

klientelën.  Meqenëse kjo tip marrëdhënieje nuk është prezente në fillim, ka rëndësi që ata të mund të krijojnë  

kushtet më të favorshme për të krijuar këtë marrëdhënie dhe për ta bërë që të evoluoj. Kujtojmë që partneriteti 

përmban gjithashtu ndërveprimet  me programe të tjera, institucione apo burime që ofrojnë shërbime shtesë apo që 

sigurojnë një vazhdimësi. 

 

QËLLIMI 

Qëllimi i këtij vrojtimi është identifikimi i opinionit të profesionistëve lidhur me problemet kryesore të trajtimit të 

fëmijëve me aftësi të kufizuara. Disa cështje të studiuara janë: 

mailto:arbanam2000@yahoo.com


THE TEACHER OF THE FUTURE                                                                                                             

Ninth International Scientific Conference                                                                                                  

17-19.6.2016, Durres, Republic of Albania 
 

502 
 

Çfarë mendojnë profesionistët se është e rëndësishme për prindin në momentin e komunikimit të lajmit për 

paaftësinë e fëmijës. 

Cfarë impakti ka pasur paaftësia e fëmijës në familjen e tij. 

Perceptimin që kanë profesionistët për prindërit të cilët trajtojnë fëmijët e tyre me aftësi të kufizuar. 

Eksperienca e formimit përsa i përket argumentave si bashkëpunimi, komunikimi, ndihma, keqtrajtimi, abuzimi 

etj. 

 

METODOLOGJIA 

Për arritjen e objektivave të këtij studimi për të marrë opinionin e profesionistëve të fushës lidhur me shërbimin e 

tyre ngdaj kësaj kategorie pacientësh u krye një vrojtim në terren pikërisht me këta specialistë si mjek, mësues, 

fizioterapist, logopedist etj që merren drejtpërdrejt me persoant me aftësi të kufizuar. 

Në këtë vrojtim kanë marrë pjesë mbi 80 intervistues (profesionistë) por databaza përfundimtare përmban 

përgjigjet e vetëm 70 prej tyre pasi pjesa tjetër nuk kishte informacionin e nevojshëm për t’u përfshirë në vrojtim. 

Të anketuarit (profesionistët) të cilët morën pjesë në këtë vrojtim u përzgjodhën rastësisht duke qënë të gjinive, 

profesioneve dhe grup-moshave të ndryshme duke bërë që kampioni të ishte sa më përfaqësues. 

Metodologjia e përdorur në këtë punim do jetë në funksion të realizimit të këtij qëllimi. Ajo kombinon të dhënat 

primare me ato sekondare. Të dhënat sekondare janë rezultat i rishikimit të një literature të gjerë dhe 

bashkëkohore lidhur me shërbimin që ofron kjo kategori specilaistësh, problemet dhe pritshmeritë e pacientëve 

(peronave me AK) që marrin këtë shërbim. Kjo literaturë është siguruar nga kërkimet e ndryshme elektronike, 

studime të ngjashme të vendeve fqinje dhe rajonit etj, si dhe nga një sërë burimesh të tjera duke shërbyer për të 

plotësuar pjesën teorike të punimit.  

Një nga strategjitë e kërkimit të përdorura për realizimin e studimeve është ajo e mbështetur në vrojtime me 

pyetësorë e cila është një nga teknikat e mbledhjes së të dhënave që i përkasin kësaj strategjie. Përdorimi i 

strategjisë së vrojtimit mundëson mbledhjen dhe analizën sasiore të të dhënave duke përdorur statistikën 

përshkruese dhe atë analitike. Gjithashtu të dhënat e mbledhura nëpërmjet kësaj strategjie mund të përdoren për të 

sugjeruar arsyetime të mundshme për lidhje të caktuara ndërmjet variablave dhe për të krijuar modele të këtyre 

lidhjeve.  

Metodat e arritjes së qëllimit të studimit janë nga më të ndryshmet duke parë dhe duke vlerësuar njëkohësisht 

avantazhet dhe disavantazhet e secilës prej tyre. Përdorimi i pyetësorëve si metodë për mbledhjen e të dhënave në 

këtë material mundëson jo vetëm analizimin e lidhjeve të mundshme ndërmjet variablave të marrë në studim, por 

jep mundësinë edhe të disa rekomandimeve lidhur me cilësinë e shërbimit shëndetësor në vend. 

Sipas Khandëalla (1976) nuk ka një metodë kërkimi që mund të konsiderohet si më e mira.Secila nga metodat e 

përdorura shoqërohet me avantazhe dhe disavantazhe.Zgjedhja e metodës mund të bëhet duke u mbështetur në 

disa kritere.Mundësia për të përgjithësuar të dhënat duke përdorur metodën e kërkimit me pyetsorë vlerësohet e 

lartë në rastin e pyetsorëve.Si rezultat, përdorimi i pyetsorëve si metodë për mbledhjen e të dhënave në këtë punim 

mundëson (1) hetimin e lidhjeve të mundshme ndërmjet variablave të marrë në studim, dhe (2) tenton për të 

‘plotësuar’ studimet e mëparshme që kanë përdorur kryesisht metoda cilësore, si psh analiza situatash. Sipas Field 

(2005) ekzistojnë shumë rregulla për sa i përket vëllimit të zgjedhjes, por si rregull i përgjithshëm duhen 10-15 

përgjigje për variabël (ky rregull vlen si për regresionin ashtu edhe për analizën faktoriale). 

Përdorimi i pyetësorit si metodë për mbledhjen e të dhënave ka avantazhet dhe disavantazhet e veta.Shqetësimet 

kryesore në përdorimin e pyetsorëve kanë të bëjnë me vlerësimin e vlefshmërisë dhe besueshmërisë së tyre 

(Saunders et al. 2009).Sipas Shoqatës Amerikane të Psikologjisë (1985, cituar tek Hinkin 1995) njësitë matëse të 

pyetsorit duhet të tregojnë vlefshmëri të përmbajtjes, vlefshmëri të lidhur me kriteret, vlefshmëri të konstruktit dhe 

qëndrueshmëri të brendshme. Tre kriteret e para lidhen me vlerësimin e vlefshmërisë së brendshme të pyetsorit, e 

cila tregon aftësinë e pyetsorit për të matur atë që kërkuesi synon të masë (Saunders et al. 2009).Vlefshmëria e 

përmbajtjes i referohet shtrirjes në të cilën pyetsori ofron mbulimin e duhur të pyetjeve hetuese.Një mënyrë për t’a 

realizuar këtë është përdorimi i një paneli individësh për vlerësimin e pyetsorit. Vlefshmëria e lidhur me kriteret 

ka të bëjë me aftësinë e pyetjeve për të bërë parashikimet e duhura.Për këtë mund të përdoret analiza statistikore e 

korrelacionit.Besueshmëria (testimi i besueshmërisë) ka të bëjë me faktin nëse pyetsori do prodhojë ose jo 

rezultate të qëndrueshme në kohë të ndryshme dhe në zgjedhje të ndryshme. Një mënyrë për t’a vlerësuar atë është 

matja e qëndrueshmërisë së brendshme psh nëpërmjet llogaritjes së Cronbach alfa. 

Pra, gjatë hartimit të tij u bë kujdes që të mbaheshin parasysh dy elementë kryesore si: besueshmëria e cila ka të 

bëjë me faktin nëse pyetësori do të prodhojë ose jo rezultate të qëndrueshme në kohë të ndryshme dhe për 

zgjedhje të ndryshme, si dhe vlefshmëria e pyetjeve. Për të vlerësuar vlefshmërinë e përmbajtjes u përdor metoda 

e “panelit të ekspertëve”, të cilët morën pjesë në hartimin e pyetësorit. Pyetjet janë formuluar në mënyrë të tillë që 

të jenë sa më të kuptueshme nga i anketuari duke zgjedhur përgjigjen nëpërmjet alternativave të parashikuara në 

pyetësor të cilat janë të shkallëzuara ose sipas shkallës Likert. Gjatë hartimit të pyetësorit një rëndësi të veçantë ju 
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kushtua jo vetëm strukturimit të pyetjeve por edhe formulimit të tyre në mënyrën e duhur në mënyrë që edhe 

përgjigjet të ishin të vlefshme dhe në dobi të synimit kryesor.  

Lidhur me testin e besueshmërise, një mënyrë për t’a vlerësuar atë është matja e qëndrueshmërisë së brendëshme 

psh nëpërmjet llogaritjes së Koefiçentit Cronbach Alfa. Bazuar në llogaritjet për koefiçentët Cronbach Alfa për 

matjen e qëndrueshmërisë së brendëshme të pyetësorit u arrit në konkuzionin se vlera e tyre ishte më e lartë se 0.7, 

(norma e lejuar) duke treguar qëndrueshmëri të pyetësorit. Duke ditur se secila nga pyetjet paraqet një variabël i 

cili mund të marrë më shumë se një përgjigje, është menduar që në pyetjet e mbyllura alterantivat e përgjigjeve të 

jenë sa më reale në mënyrë që të merret informacioni i nevojshëm. 

Shpërndarja e pyetësorit është kryer në qytetet e Vlorës, Fier, Tiranë, Lezhë, Berat.  

Vrojtimi në terren zgjati rreth 3 javë, dhe intervistat u kryen nëpërmjet ballafaqimit ballë për ballë me të 

intervistuarin (profesionistët) në ambientet e tyre të punës.Të intervistuarit janë zgjedhur në mënyrë të 

rastësishme.  

Pjesë e këtij proçesi ishte krijimi i databazës me të dhënat e grumbulluara si dhe përpunimi dhe analiza e 

tyre.Përpunimi dhe analiza e tyre u realizuan nëpërmjet paketave të programeve kompjuterike SPSS 17.0 dhe 

Excel.  

Analiza e të dhënave është kryer nëpërmjet analizës deskriptive, tabelave të kryqëzuara, testeve të pavarësisë, 

korrelimet midis variablave, analizës faktoriale, ndërtimit dhe shqyrtimit të hipotezave etj.Pra jo vetëm një analizë 

përshkruese por edhe një analizë analitike.Pyetësori u testua paraprakisht në 10 të intervistuar të zgjedhur 

rastësisht, për të parë nëse kishte probleme apo paqartësi në plotësimin e tij.Rezultati i testit tregoi se pyetjet e 

pyetësorit ishin të formuluara saktë dhe të qarta për t’u kuptuar.  

 

Analiza e të dhënave: 

Në studim morën pjesë 70 profesionistë të fushave dhe profesioneve të ndryshme nga të cilët pjesa më e madhe, 

34.3%, ishin mësues, të ndjekur nga mjekët me 18.6%, terapistët me 17.1%, psikologët me 15.7% dhe në fund 

renditen fizioterapistët dhe logopedistët, respektivisht me 8.6% dhe 5.7%,  për arsye të numrit më të ulët krahasuar 

me specialistët e tjerë edhe pse nevojat dhe numri i tyre vitet e fundit ka ardhur në rritje (Tabela 1). U bë e mundur 

gjatë studimit që formimi i profesionistëve të ishte e një larmie të ndryshme, në mënyrë që të na krijohej një optikë 

sa më e qartë në mbledhjen e të dhënave. Përsa i përket formimit profesional të gjithë specialistët e fushave ishin 

me formime të ndryshme përsa i përket njohjes dhe trajtimit të personave me aftësi të kufizuara. 

 

Tabela 1.  Profesioni i specialistëve 

Profesioni Frekuenca Përqindja 

Mësues 24 34.3 

Mjek 13 18.6 

Psikolog 11 15.7 

Terapist 12 17.1 

Fizioterapist 6 8.6 

Logopedist 4 5.7 

Total 70 100.0 

Grafiku 1, na tregon se 86% e tyre janë femra dhe pjesa tjetër 14% meshkuj; kjo edhe për arsye se numri i femrave 

mësuese dhe psikologe është më i madh se i meshkujve dhe i gjithë pyetësori është zhvilluar në qytet, aty ku edhe 

popullsia është edhe më e madhe, pasi specialistët e fushave si fizioterapist, logopedist e të tjerë e ushtrojnë 

aktivitetin e tyre kryesisht në qytet. 

Grafiku 1. Gjinia e profesionistëve 

 
Përsa i takon të dhënave për eksperiencën e këtyre profesionistëve, tabela 2 tregon se eksperienca e tyre varion nga 

2 vjet deri në 13 vjet dhe mesatarja e kësaj eksperience është 7 vjet, pra një vlerë e konsiderueshme për të marrë 

opinione të vlefshme pasi  ky lloj shërbimi është shfaqur më së shumti viteve të fundit. Ne jemi të gjithë të 

ndërgjegjshëm që, jo shumë kohë më parë, prindërit apo të afërmit i mbanin personat me aftësi të kufizuar në 

86% 

14% 

Gjinia 

Femër

Mashkull
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shtëpi. Kjo ndoshta për shumë arsye, qoftë ajo e mostrajtimit por dhe mentaliteti i familjeve me një fëmijë me aftësi 

të kufizuar, ku më së shumti konsiderohej si turp. Nuk mund të themi që sot është zhdukur neglizhenca e familjeve 

apo sistemit të trajtimit të këtyre personave, pasi ka fakte  që ende shumë familje i mbajnë të mbyllur në shtëpi 

fëmijët me aftësi të kufizuar  dhe, në disa raste mund të themi, që i mbajnë edhe të lidhur, fakt që është publikuar 

edhe në median tonë televizive pak kohë më parë. Megjithatë  tashmë, këto probleme për personat me aftësi të 

kufizuar kanë marrë vëmendje nga të gjithë specialistët dhe profesionistët e fushave për vetë arsyen e integrimit të 

tyre në jetën sociale të shoqërisë, me një mbështetje dhe përkrahje të veçantë edhe nga familja.  

Tabela 2. Statistikë descriptive për vjetërsinë në punë 

  Nr Min Max Mesatarja 
Devijimi 

Standart 
Varianca 

Eksperineca 70 2 13 7.06 3.310 10.953 

 

Lidhur me pyetjen - Çfarë mendoni se është e rëndësishme për prindin në momentin e komunikimit? 

Profesionistët e fushës i janë janë përgjigjur si më poshtë: 

 Informacioni i detajuar për 38.6% ose sipas opinionit të 27 profesionistëve është shumë i rëndësishëm, ku peshën 

më të madhe e zë terapisti me 75% të numrit të profesionistëve,  ndjekur nga mjekët dhe fizioterapistët, 

respektivisht me 53% dhe 50% dhe më pas psikologët dhe mësuesit me 45% dhe 12%, (Tabela 1 në ANEKS). Për 

21.4 % informacioni i detajuar është jashtë mase i rëndësishëm, po kaq janë përgjigjur se ky informacion i detajuar 

është i mjaftueshëm për t’u ditur nga prindërit. Ndërsa opinioni i 13 profesionistëve ose 18.6% e tyre,  shprehet se 

ky informacion është pak i rëndësishëm.  

Lidhur me – Të dhënat mbi të ardhmen e paaftësisë, vërehet se në 48.6% të rasteve janë shprehur se është 

mjaftueshëm e rëndësishme ( kryesisht nga profesionistët e fushës së shëndetësisë), ku 100% janë pikërisht 

fizioterapistët, psikologët në 82% të rasteve , logopedistët në 75% e më pas mjekët dhe mësuesit (Tabela 2 në 

ANEKS) që ndjekin me 31.4% , të cilët shprehen se e ardhmja e kësaj paaftësie është shumë e rëndësishme për t’u 

marrrë në konsideratë (kryesisht thënë kjo nga mjek, mësues dhe psikologë). Për 2.9% kjo çështje është jashtë mase 

e rëndësishme ose aspak e rëndësishme dhe vetëm 14.3% ose 10 profesionistë shprehen se e ardhmja e paaftësisë së 

fëmijës është pak e rëndësishme për prindërit.  

Kjo, ndoshta, edhe për faktin se paaftësia e fëmijëve të tyre zgjat për një kohë relativisht të gjatë dhe pamundësia 

ekonomike dhe pamundësia e marrjes së shërbimeve më të specializuara në vend apo jashtë shtetit i ka lodhur 

shumë më shpejt nga sa ata kanë menduar se do e përballonin paaftësinë e fëmijës së tyre. 

Lidhur me – ndihmën psikologjike – për 42.9% të profesionistëve (ku logopedistët janë të parët që e mbështesin 

me 100% të tyre, 63% e psikologëve, të ndjekur nga 46.2% e mjekëve dhe 45.8% e mësuesve etj) kjo ndihmë është 

menduar se është shumë e rëndësishme për vetë faktin se sjellja psikologjike e prindërve mbetet një element 

kryesor dhe shumë i rëndësishëm për ecurinë dhe trajtimin e paaftësisë së   fëmijëve të tyre, madje mund të 

shërbejë si motor i fuqishëm edhe për vetë fëmijët për përmirësimin sado pak të gjendjes së tyre.  

Në 34.3% kjo ndihmë mbetet e mjaftueshme (kryesisht për terapistët dhe fizioterapistët dhe më pak për mjekët dhe 

psikologët) dhe për 5.1% kjo shihet si jashtë mase e rëndësishme nga ana e prindërve. Vetëm në 2 raste shihet si 

aspak e rëndësishme. 

Disa profesionistë shprehen “ ….shpesh herë prindërit janë shumë të lodhur dhe është e pamundur që t’i bësh 

partner në punën për trajtimin e fëmijës…”,  “….nervozizmi që i kap herë pas here prindërit bën që mos  të jenë 

realist në kërkesat e tyre…”,  “…shpesh duhet që prindërit të kalojnë atë fazën e vuajtjes dhe mohimit që të fillojë 

projekti i jetës për fëmijën e tyre…” 

Ndonjëherë, përvoja personale e prindërve apo kërkimet e tyre individuale nuk mjaftojnë që ata të marrin të gjithë 

informacionin e duhur për trajtimin e paaftësisë së kufizuar, kjo për arsye të mungesës së informacionit, të  

mungesës së kohës, të lodhjes apo rezultateve të pakta që mund të kenë arritur dhe sidomos të mosbesimit për një 

pjesë të konsiderueshme të tyre rreth 57%.  

Adresimi tek shoqata të ndryshme të prindërve, shikohet si pak i rëndësishëm. Për 22.9% si normal dhe vetëm për 

12.9% ndarja e informacionit dhe adresimi në shoqata të tilla është shumë i rëndësishëm, kjo e thënë më së shumti 

nga mësues në 33.3% të profesionistëve dhe 7.7% e mjekëve. 

 Kjo shpejgohet edhe me faktin se nuk merret mjaftueshëm informacion për ekzistencën e shoqatave të tilla, por 

edhe këto janë në një numër të kufizuar dhe më së shumti veprojnë në qëndrat e mëdha urbane dhe më e 

rëndësishmja është mungesa e kulturës apo edukates shoqërore për ndarjen e informacionit për paaftësinë e 

fëmijëve të tyre dhe sidomos e prezantimit si një familje që kanë një fëmijë me aftësi të kufizuara. (Tabela 3). 
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 Profesionistë shprehen: “…edhe sikur…shoqatat e prindërve shpesh janë të paafirmuara ose nuk është se ofrojnë 

shërbim të drejtëpërdrejtë mbi prindin…”, “…shoqatat e prindërve presin të fitojnë ndonjë projekt për të qënë 

aktive në të kundërt…asgjë…” 

 

Tabela 3. Vlerësimi për rëndësinë e informacioneve për paaftësinë 

 

Sipas të dhënave të tabelës 4 lidhur me pyetjen - Çfarë impakti ka pasur paaftësia e fëmijës në familjen e tij? 

Përsa i takon impaktit në lidhjet shoqërore, ky impakt ka qënë shumë i rëndësishëm në 30% të rasteve të 

evidentuara nga profesionistët dhe në 41.4% të tyre mjaftueshëm i rëndësishëm, në 8 raste ose në 11.4% të totalit 

impakti është jashtë mase i rëndësishëm. Kjo shpjegohet me faktin se aftësia e kufizuar e fëmijëve të tyre, tashmë, 

është pranuar nga rrethi familjar dhe shoqëria por varet edhe nga ndjeshmëria e secilit prej tyre, duke ju referuar 

gjithnjë e më shumë pyetjes: Pse mua?  

Sipas profesionistëve: “…nënat fillojnë të humbasin lidhjet shoqërore pasi u duhet të shpenzojnë shumë kohë duke 

e ҫuar fëmijën në terapi të ndryshme…”, “…mendoj që koha që u duhet të kujdesen për fëmijët me vështirësi është 

e madhe dhe kjo bën që nënat të kenë ngushtim të hapësirave shoqërore…”   

I njëjti trend vërehet edhe në cështjet e tjera si Lidhja me partnerin – ku problemet e fëmijës kanë ndikuar në jetën 

në cift, në masën 42.9%  ka ndikuar mjaftueshëm,  ndjekur nga 31.4%  e rasteve kur kjo lidhje ka patur ndikim 

shumë të madh dhe në 15.7% të rasteve ky impakt ka qënë pak i rëndësishëm dhe në 10 raste aspak i rëndësishëm. 

“…si profesionist vë re një fenomen që më ka bërë  t’i ndaj në grupe prindërit. Një grup prindërish janë shumë 

kompakt ndërmjet tyre dhe kjo duket që në mënyrën se si komunikojnë, si me njëri - tjetrin ashtu edhe me ne si 

profesionistë. Një grup tjetër prindërish kanë probleme ndërmjet tyre pasi nuk mund të organizojnë ndonjëherë 

edhe oraret e terapive, apo një herë vijnë dhe dy herë nuk vijnë. Një grup tjetër është ai që janë vetëm nënat që 

interesohen për fëmijët dhe baballarët nuk vijnë kurrë, plus që një pjesë prej tyre janë të divorcuara…” 

Sa i takon –Ndikimit të paaftësisë te puna-  në 37 përgjigje, më pak se gjysmën e rasteve (40% të totalit), ky 

ndikim ka qënë shumë i rëndësishëm dhe kjo është e pranueshme sepse një pjesë e mire e tyre, sidomos nënat, 

detyrohen të lënë punën për t’u shërbyer fëmijëve. Por ka edhe nga ata profesionistë që shprehen se kjo nuk ka 

impakt shumë të madh tek puna e tyre (në 25.7%), ose aspak (në 15.7%),  kjo edhe për faktin se prindërit mund të 

kenë mundësi të zgjedhin alternativa të tjera për fëmijët e tyre gjatë kohës që ata janë në punë dhe sipas tyre kjo 

varet shpesh nga ashpërsia që paraqet   aftësia e kufizuar e fëmijës. 

Sa i takon shkollimit – në 70% të rasteve ky impakt ndikon mjaftueshëm dhe në 27.1% ndikon shumë. Shpjegimi 

për këtë nivel përgjigjesh do ishte se përgjithësisht prindërit, sidomos nënat, kanë ngushtim të hapësirave për shkak 

të kohës që shpenzojnë me fëmijën dhe nuk kanë mundësi që të vazhdojnë studime apo kualifikime të mëvonshme. 

Megjithatë kemi edhe raste kur prindër të këtyre fëmijëve kanë vazhduar studimet dhe kualifikimet e tyre. 

Lidhur me marrëdhëniet familjare – gjysma e tyre shprehen se ndikimi është shumë i rëndësishëm, ndërsa pjesa 

tjetër ndahet në atë që ky fenomen ndikon mjaftueshëm në këto marrëdhënie me 38.6%,  ndërsa në 2 raste ndikon 

jashtë mase shumë. Sipas dëshmive të profesionistëve: “…shikojmë shpesh që pjesëtar të familjes shprehin lodhje 

apo mërzitje, kjo sidomos te motrat apo vëllezërit që ndihen të detyruar të kujdesen për motrën apo vëllain me 

aftësi të kufizuar…”, “…kemi raste kur vjehrra akuzon nusen se…ishe ti që na i prure në jetë këtë fëmijë….” 

  

Aspak i 

rëndësis

hëm 

% 

Pak i 

rëndësis

hëm 

% 
Mjaftues

hëm 
% 

Shumë 

i 

rëndësi

shëm 

% 

Jashtë 

mase i 

rëndës

ishëm 

% Total % 

Informacion i 

detajuar 
0 0.0 13 18.6 15 21.4 27 38.6 15 21.4 70 100.0 

Të dhëna  mbi 

të ardhmen e  

paaftësisë 

2 2.9 10 14.3 34 48.6 22 31.4 2 2.9 70 100.0 

Ndihmë 

psikologjike 
2 2.9 9 12.9 24 34.3 30 42.9 5 7.1 70 100.0 

Adresa të 

shoqatave të 

prindërve 

5 7.1 40 57.1 16 22.9 9 12.9 0 0.0 70 100.0 
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Sa i takon gjendjes ekonomike- përgjigjet janë ndarë pothuaj në mënyrë të barabartë,  ku 45.7% e tyre mendojnë se 

kjo ka ndikim shumë të rëndësishëm dhe kjo tregon që trajtimi i fëmijëve të tyre ka kosto finaciare shpesh herë 

tepër të lartë (fizioterapisti, logopedisti, paisjet e nevojshme, vizitat, mjekimet etj).  48.6% shprehen se ky ndikim 

është mjaftueshëm i ndjeshëm në ekonominë e tyre familajre.  

I njëjti trend vërehet edhe tek mirëqenia individuale, ku pak a shumë ndarja është e barabartë dhe kjo sigurisht që 

është e kuptueshme për vetë faktin se përkujdesja, trajtimi dhe koha e shpenzuar për nevojat  e fëmijës së tyre 

ndikon edhe tek mirëqënia individuale e secilit prej prindërve. 

Ndërsa niveli i stresit sigurisht që ka vlera më të mëdha dhe kjo vërehet edhe nga përgjigjet, ku 68.6% të rasteve 

shoqërohen me ndikim jashtë mase të lartë të nivelit të stresit, gjë që është e kuptueshme në përditshmërinë e tyre 

dhe për 18 raste ose 25.7% ndikimi është shumë i madh.  Profesionistë dëshmojnë: “…shpesh niveli i stresit te 

prindërit është shumë i madh saqë na është dashur të ndërhyjmë për t’i qetësuar…” “… jo pak herë u kemi thënë 

që kanë nevojë të trajtohen…”, “…niveli i stresit është shpesh i lartë sidomos në fillimet kur prindi ka mësuar për 

paaftësinë e fëmijës dhe një fazë tjetër është kur ndihet i lodhur nga maratona e terapive, kopështit, shkollës, 

analizave dhe ecejakjeve për të  përmbushur të gjitha “detyrimet” e tij karshi fëmijës….” 

 

Tabela 4. Vlerësimi për rëndësinë e problemeve social-ekonomike 

 

 

Lidhur me Perceptimin që kanë profesionistët për prindërit të cilët trajtojnë fëmijët e tyre me aftësi të 

kufizuar tek këta profesionistë, përgjigjet janë: në 65.7% janë neutral pra nuk japin asnjë lloj feedbacku, në 32.9% 

këto perceptime janë pozitive edhe për arsye të bashkëpunimit të kënaqshëm mes tyre dhe vetëm në 1.4% ky 

perceptim mbetet të jetë negative, për arsye të marrëdhënieve që krijohen, pritshmëritë, kulturës së prindërve etj. 

Pjesa më e madhe e profesionistëve shprehen që janë neutral dhe kjo lë për të diskutuar, pasi nuk është e qartë dhe 

do të ishte e rëndësishme të trajtohej në në një studim tjetër. 

Grafiku 5. Përshtypja për prindërit me fëmijë me aftësi të kufizuar 
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Aspak i 

rëndësi

shëm 
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Pak i 

rëndësish

ëm 

% 
Mjaftu

eshëm 
% 

Shumë i 

rëndësish

ëm 

% 

Jashtë 

mase i 

rëndësi

shëm 

% Total % 

Lidhjet 

shoqërore 
0 0.0 12 17.1 29 41.4 21 30.0 8 11.4 70 100.0 

Puna 11 15.7 18 25.7 12 17.1 28 40.0 1 1.4 70 100.0 

Lidhja me 

partnerin 
7 10.0 11 15.7 30 42.9 22 31.4 0 0.0 70 100.0 

Shkollimi 0 0.0 2 2.9 49 70.0 19 27.1 0 0.0 70 100.0 

Niveli i stresit 0 0.0 0 0.0 4 5.7 18 25.7 48 68.6 70 100.0 

Marrëdhëniet 

familjare 
1 1.4 5 7.1 27 38.6 35 50.0 2 2.9 70 100.0 

Gjendja 

ekonomike 
0 0.0 1 1.4 34 48.6 32 45.7 3 4.3 70 100.0 

Mirëqenia 

individuale 
0 0.0 4 5.7 34 48.6 29 41.4 3 4.3 70 100.0 
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Përgjigjet e pyetjes – Kush është eksperienca juaj e formimit përsa i përket argumentave të mëposhtëm, si i 

vlerësoni njohuritë tuaja?   

Puna në grup ka vlera të konsiderueshme sidomos me çështjet që lidhen me ndihmën (52.9%), bashkëpunimi 

(47.1%), e ndjekur nga zgjidhja e problemeve me 42.9% etj. Sa i takon mënyrës autodidakte kjo është më e 

dallueshme tek çështjet e – keqtrajtimit dhe abuzimit me 51.4%, zgjidhjen e problemeve me 47.1% dhe 

parandalimin me 45.7%, shifra këto të pritshme në atë që “profesionisti është autodidakt në fushën dhe 

eksperiencën e tij.” Në 20-30% profesionistët i besojnë praktikës dhe pjesa tjetër i kanë hasur këto problematika 

vetëm në fillim të karrierës së tyre  profesionale. 

 

REKOMANDIME 

Forcimi i kompetencave të familjes bën që të mund të rrisë cilësinë e jetës për fëmijën dhe familjen. Në këtë 

perspektivë ndërhyrësit, shoqatat familjare dhe komunitare, shteti duhet të lehtësojë përvetësimin nga këto familje 

të njohjeve, kapaciteteve dhe burimeve që janë të nevojshme për të ushtruar përgjegjësitë e tyre  dhe për t’u 

përfshirë në jetën e pavarur. Për të favorizuar familjen në shërbimet sociale, edukative shëndetësore,  për një 

partneritet midis familjes dhe profesionistëve dhe që familjet të mund të afrohen me komunitetin, ja disa këshilla që 

mund të rekomandohen: 

1. Institucionet, sidomos ato shëndetësore, edukative dhe rehabilituese në bashkëpunim me prindërit, të 

zhvillojnë programe formimi për të sensibilizuar profesionistët dhe ndërhyrësit për pritshmëritë dhe realitetin e 

familjeve që kanë një fëmijë me aftësi të kufizuara pasi partneriteti me prindërit dhe familjen, përbën elementin më 

thelbësor për programet e jetës dhe integrimin. 

2. Shtimi i shërbimeve për prindërit, duke ofruar këshillim dhe orientim si për të drejtat ashtu edhe për 

gjendjet emocionale që kalojnë prindërit. 

3. Programet dhe kurrikulat që kanë të bëjnë me integrimin dhe programet e personave me aftësi të kufizuara 

dhe familjeve të tyre, të jenë të privilegjuara. Në këtë rekomandim do të ishte e vlefshme të studiohej në fakultetet e 

shkencave shoqërore pedagogjia sociale. 

4. Ndërhyrësit në bashkëpunim me organizma shtetërorë dhe komunitarë të marrin informacion në mënyrë 

periodike nga familja përsa i përket problematikave dhe burimeve, që të trajtohen në mënyrë të barabartë. 

5. Të ndërtohen së bashku me prindërit formula ndërhyrjeje për të arritur partneritetin me qëllimin e 

integrimit të fëmijës dhe familjes. 

6. Organizmat e ndryshme familjare, komunitare apo shtetërore të mbajnë parasysh karakteristikat e këtyre 

prindërve dhe familjeve në organizimin e aktiviteteve dhe dhënies së informacionit. 

7.  Shkolla të bëj të arritëshme aktivitetet dhe burimet e saj fëmijës me nevoja të veҫanta dhe prindit të tij. 
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THE ROLE OF TEACHERS IN VISUAL COMMUNICATION AND COGNITIVE 

INTERACTION IN MODERN EDUCATIONAL-ARTISTIC PROCESS 
Maja Hrvanovic, PhD 

Academy of Dramatic Arts, Tuzla, Bosnia and Herzegovina 

Emina Begovic, PhD 

Faculty of Philosophy, Tuzla, Bosnia and Herzegovina 
 

Abstract: Art and teaching-artistic processes, work in the field of aesthetic education, enabling students new ways 

of perceiving the world they live in, new knowledge and experiences. The area of aesthetic education is 

encountering numerous obstacles, prejudices and bad influences from the environment. Responsibility is mostly 

switched to art teachers who assumes the role of communicator and mediator who directs the students' interests by 

avoiding dilettantism and kitsch in fine art and art in general. By working in the creative workshops and leading 

the art projects, we initiate great ability to change through expression and learning about the creative potential. 

Pedagogical functions of art teachers, in addition to the advisory and informer activities, are the application of 

modern teaching methods, outstanding communication skills, knowledge of the principles of visual 

communication, research-based approach, diagnosis and therapeutic effect through art therapy, verification. The 

aim of this study was to examine students' attitudes about art classes. We examined how students perceive the 

commitment of teachers to improve communication in the classroom, how they see the presence of high quality 

visual information, how they feel about the freedom to express their own views and attitudes. Through samples, 

properties that can be generalized onto a basic set are being tested. Precisely by using this method, we investigated 

the types of interactions and communication used in the classroom. 

The measuring instrument used to collect the data from subjects is the structure of instruments (IKONlik), which 

consists of a questionnaire used with a Likert-type scale. The questions in the first IKONlik questionnaire 

construction (Interaction and communication relationship to teaching art) examine the overall academic success of 

the subjects, their grade in art and educational status of parents.  The second group of questions were related to the 

assessment of the quality of communication interaction relations in art class, the assessment of quality of visual 

information in teaching and goal orientation of students in relation to art as a subject. The sample included 407 

students aged 16 to 20 years, of which 126 students were boys (29.50%) and 281 (65.80%) were girls. In selecting 

the sample from the basic set, basic criteria relating to size, representativeness, homogeneity, reliability and the 

like, had to be met.  

All statistics were performed using the statistical software package SPSS 17.0 (Statistical Package of Social 

Sciences). 

The shaping of social, aesthetic and cultural awareness of young generations represents a responsible, demanding 

and long-term process of pedagogical and cultural workers. By studying communication, visual communication 

and cognitive interaction in the classroom, we will have developed guidelines and suggestions on how to improve 

the work of art-pedagogical profession, so that the teaching of art, according to the quality and quantity of visual 

information, adapts to modern trends, needs and interests of students. 

Keywords: arts, educational and artistic process, visual communication, cognitive interaction, contemporary 

tendencies, art therapy, creative potential, the pedagogical function of teachers. 

 

ULOGA NASTAVNIKA U VIZUELNOJ KOMUNIKACIJI I KOGNITIVNOJ 

INTERAKCIJI U SAVREMENOM NASTAVNOM-UMJETNIČKOM PROCESU 
Maja Hrvanović, 

Akademija dramskih umjetnosti  u Tuzli 

Emina Begović 

Filozofski fakultet u Tuzli 

 
Abstrakt: Likovna kultura i nastavno-umjetnički procesi, djeluju na području estetskog odgoja, omogućavaju 

učenicima nove načine sagledavanja svijeta u kojem žive, nove spoznaje i doživljaje. Područje estetskog odgoja 

nailazi na brojne prepreke, predrasude i loše uticaje iz okoline. Odgovornost se najviše prebacuje na nastavnika 

likovne kulture koji preuzima ulogu komunikatora i posrednika koji usmjerava interes učenika izbjegavajući 

diletantizam i kič u likovnoj umjetnosti i umjetnosti uopšte. Radom  u  kreativnim radionicama te  rukovođenjem  

u sklopu  umjetničkih  projekata, iniciramo   veliku mogućnost  promjene  kroz  izražavanje  i  spoznavanje  

kreativnog  potencijala. Pedagoške funkcije nastavnika likovne kulture osim njegove savjetodavne i informatorske 

djelatnosti odnose se i na primjenu savremenih metoda u nastavi, izuzetne komunikacijske vještine, poznavanje 

principa vizuelne komunikacije, istraživački pristup, dijagnosticiranje i terapeutsko djelovanje kroz art terapiju, 
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verifikaciju. Cilj istraživanja  bio je ispitati stavove učenika o nastavi likovne kulture. Ispitivali smo koliko učenici 

primjećuju zalaganje nastavnika za unapređenje komunikacije u nastavi, kako vide zastupljenost kvalitetnih 

vizuelnih informacija, kako doživljajavju slobodu u izražavanju vlastitih stavova. Preko uzorka ispituju se 

svojstva koja se mogu generalizovati na osnovni skup. Upravo primjenom ovog metoda istraživali smo vrste 

zastupljenih  interakcija i komunikacija u nastavi. 
Mjerni instrument pomoću kojeg su prikupljani podaci od ispitanika je struktura instrumenata (IKONlik) sačinjena 

od upitnika uz primjenu skale Likertovog tipa. Pitanja u prvoj konstrukciji upitnikа IKONlik (Interakcijsko-

komunikacijski odnosi nastave likovnog) ispituju opšti uspjeh ispitanika, ocjenu iz predmeta likovna kultura  i 

obrazovni status roditelja.  Druga grupa pitanja  odnose se na procjenu kvalitete komunikacijsko interakcijskih 

odnosa na času likovne kulture, procjenu kvalitete vizuelnih informacija u nastavi i ciljnu orijentaciju učenika u 

odnosu na predmet likovna kultura. Uzorak obuhvata 407 učenika starosne dobi od 16 do 20 godina, od čega 

prema polu učenika 126 dječaka (29,50%) i 281 (65,80% ) djevojčica. Pri izboru uzorka iz osnovnog skupa 

moralo se udovoljiti osnovnim kriterijima veličine, reperezentativnosti, homogenosti, pouzdanosti i slično.  

Svi statistici izvedeni su  pomoću statističkog programskog paketa SPSS 17.0 (Statistical Package of 

Social Sciences). 

Oblikovanje socijalne, estetske i kulturne svijesti mladih naraštaja odgovoran je zahtjevan i dugoročan proces svih 

pedagoških i kulturnih radnika. Istraživanjem komunikacije, vizuelne komunikacije i kognitivne interakcije u 

nastavi razvijat ćemo smjernice i sugestije kako pospješiti rad likovno-pedagoškoj struci da se nastava likovne 

kulture, prema kvaliteti i kvantiteti vizuelnih informacija prilagodi savremenim tendencijama, potrebama i 

interesima učenika.  

Ključne riječi: likovna kultura, nastavno-umjetnički proces, vizuelna komunikacija, kognitivna interakcija, 

savremene tendencije, art terapija, kreativni potencijal, pedagoška funkcija nastavnika. 

 

Interakcijsko-

komunikacijski odnosi 

nastave likovnog IKONlik 
Tabela 1: Faktorska matrica 

IKONlik 

 

 

 

Component 

1 2 3 4 5 6 

Kojom bi ste ocjenom ocijenili 

svog profesora/icu likovne kulture 

na skali od 1-5? (p4) 

0,77

0 

0,00

1 

0,02

0 

−0,0

46 

0,09

2 

−0,0

74 

Kojom ocjenom bi ste ocijenili 

kvalitetu slika u nastavi likovne 

kulture?(p5) 

0,63

5 

0,01

6 

−0,0

46 

0,32

9 

−0,1

86 

−0,0

44 

Zašto učite osnovna izražajna 

sredstva likovne kulture?(p2) 

0,05

9 
,068

2 

−0,2

51 

0,03

2 

0,01

0 

0,08

5 

Rangiraj predmet likovna kultura 

s obzirom na njenu važnost?(p1) 

0,48

1 
−0,6

35 

0,01

1 

−0,0

77 

−0,0

13 

0,15

1 

Udžbenik likovne kulture ima 

kvaltetno reprodukovanih 

primjera, slika, fotografija, crteža, 

za koju ocjenu?(p9) 

0,18

3 
0,44

8 
,393 

−0,0

45 

−0,2

50 

−0,1

11 

Odgovara li ocjena koju imaš iz 

likovne kulture tvom stvarnom 

znanju iz tog predmeta?(p3) 

0,39

1 
0,39

8 

0,24

7 

−0,2

16 

0,10

1 

0,16

8 

Na času likovne kulture 

diskutujemo?(p11) 

−0,0

57 

−0,0

27 
0,76

5 

0,02

7 

0,10

9 

−0,1

12 

Profesora/icu likovne kulture 

mogu pitati za mišljenje?(p13) 

0,07

2 

−0,1

36 
0,66

2 

0,15

9 

−0,0

57 

0,30

0 

Da bi bolje razumjeli gradivo iz 

likovne kulture trebalo bi 

poduzeti?(p6) 

−0,0

29 

0,09

9 

0,14

6 
0,71

2 

0,22

7 

0,07

7 

Za svoje potrebe stvaram (slikam, 

crtam, pravim)?(p8) 

0,06

4 

−0,0

64 

0,01

5 
0,64

4 

−0,1

56 

−0,1

04 
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Extraction Method:  

Principal Component Analysis.  

Rotation Method: Oblimin 

with Kaiser Normalization. 

a  Rotation converged in 20 

iterations. 

 

 

Istraživanja provedena u 

sklopu ovog rada nastoje dati 

prijedloge riješenja novih metoda komunikacije u nastavi likovne kulture. Ispitivani su stavovi učenika prema 

kvaliteti vizuelne informacije i  njezin uticaj na komunikaciju i interakciju u nastavi likovne kulture. Istraživanje 

je obuhvatilo procjenu kvalitete i kvantitete likovnih djela preko ocjena sviđanja i kvalitete i kriterija sviđanja i 

kvalitete. Interpretacija dobijenih nalaza, kao i praktična primjena određenih saznanja u umjetničko-nastavnom 

procesu   je dopuna metodama za definisanje i prezentovanje najuočljivijih elemenata vizualnih informacija i 

njihovo funkcionalno korištenje.  Očekuje se odgovor na pitanje jesu li vizuelne informacije u nastavi likovne 

kulture u potpunosti prilagođene savremenim kulturološkim okvirima i interesima učenika. Je li kvaliteta vizuelne 

informacije primjerena zahtjevima prezentacije, komunikacije i interakcije na relaciji nastavnik -vizuelni kod – 

učenik? Mogu li se osnovni vizualni efekti u obliku informacija u nastavi likovne kulture koristiti u svrhu 

povećenja pažnje i interesa učenika? Može se očekivati  značajan doprinos u unapređenju nivoa vizuelne 

komunikacije i interakcije u nastavi likovne kulture, kako od strane pošiljaoca i prevodioca vizuelne informacije 

(nastavnika), tako i od primaoca interpretiranog vizuelnog sadržaja (učenika). Istraživanjem komunikacije, 

vizuelne komunikacije i kognitivne interakcije u nastavi razvijat ćemo smjernice i sugestije kako pospješiti rad 

likovno-pedagoškoj struci da se nastava likovne kulture, prema kvaliteti i kvantiteti vizuelnih informacija 

prilagodi savremenim tendencijama, potrebama i interesima učenika. 

Svi statistici izvedeni su  pomoću statističkog programskog paketa SPSS 17.0 (Statistical Package of 

Social Sciences). 

Cilj istraživanja  bio je ispitati stavove učenika o nastavi likovne kulture. Ispitivali smo koliko učenici 

primjećuju zalaganje nastavnika za unapređenje komunikacije u nastavi, kako vide zastupljenost kvalitetnih 

vizuelnih informacija, kako doživljajavju slobodu u izražavanju vlastitih stavova. Preko uzorka ispituju se 

svojstva koja se mogu generalizovati na osnovni skup. Upravo primjenom ovog metoda istraživali smo vrste 

zastupljenih  interakcija i komunikacija u nastavi Likovne kulture. 

Faktorskom analizom instrumenta IKONlik koji se odnosi na procjenu kvalitete nastave likovne kulture dobili 

smo statistički značajne nalaze. Oblimin rotacijom postigli 

smo minimalizaciju analitičke transformacije kao kosougaoni model. Oblimin kriterijum podrazumjeva korelaciju 

među faktorima, ali teži minimalnom broju faktora. Krajnji ishod nas prema Katelovom testu odrona svodi na tri 

najvažnija faktora, a još tri faktora možemo uzeti u obzir za razmatranje. 

Prvi faktor oblimin rotacije upućuje nas na Socijalno-kulturološki aspekt  čine ga varijable koje pripadaju 

kategoriji ciljeva samoevaluacije kao ciljnjoj orjentaciji učenika i postignuću. Evidentno je da postoji nastojanje 

učenika da se individualno uključe u procjenu kvalitete nastave likovne kulture, pri čemu će sami dati ocjenu 

kvaliteti vizuelnih informacija u nastavi i ocjeniti kvalitet rada profesora. U skladu sa navedenim socijalnim 

kompetencijama, prema Suziću izdvojit ćemo one najvažnije za nastavu likovne kulture: 1) razumijevanje drugih 

individua i grupa, tumačenje grupnih emocionalnih strujanja i snage odnosa, 2) komunikacija: slušati otvoreno i 

slati uvjerljive poruke, komunikacija “oči u oči”, nenasilna komunikacija, 3) podrška drugima i servilna 

orijentacija, senzibilitet za razvojne potrebe drugih i podržavanje njihovih sposobnosti, 4) uvažavanje različitosti, 

tolerancija, demokratija. 

Razumijevanje drugih individua i grupa neizostavan je proces u nastavi likovne kulture jer se unutar 

likovnog stvaralačkog procesa često zahtijeva rad na kompleksnim umjetničkim oblicima koji podrazumijevaju 

rad u velikim kombionavanim grupama kao što je pozorište. Tumačenje grupnih emocionalnih stanja i dvosmjerna 

nenesilna komunikacije predstavljaju mogućnosti za otvorenu saradnju unutar kreativnog procesa. Jedino 

podrškom drugih iz okruženja, uvažavanjem njihovih sposobnosti i različitosti mlada osoba može razvijati svoje 

humanističke sklonosti i umjetničke vještine. Najveću ulogu u pravilnom postavljanju takmičarskih i 

komunikacijskih odnosa ima nastavnik. Takvu ulogu nastavnika likovne kulture učenici su prepoznali i dali joj 

prioritetnu važnost.  Dakle, učenici prioritet u procjeni kvalitete nastave likovne kulture daju profesoru/profesorici 

što ilustruje pitanje: Kojom ocjenom bi ocijenili svog profesora/icu u nastavi likovne kulture?Ova atribucija 

učenika bitno utiče na emocionalnu klimu u učionici. 

Gradivo likovne kulture 

razumijem bolje ako?(p14) 

−0,1

51 

−0,0

91 

0,23

9 

−0,0

75 
0,73

1 

−0,1

41 

Primjere iz likovne kulture 

prepoznajem?(p7) 

0,30

8 

0,08

3 

−0,2

49 

0,12

2 
0,62

0 

0,06

5 

Moji roditelji odlaze u 

pozorište?(p10) 

−0,0

08 

0,08

4 

−0,0

98 

0,10

6 

0,11

6 
−0,8

47 

Kako komunikacija u nastavi 

likovne kulture utiče na tvoj 

odnos prema predmetu?(p12) 

−0,3

41 

0,20

5 

−0,1

47 

0,13

5 

0,09

6 
0,45

1 
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„Emocionalna klima zavisi od afektivnog odnosa učenika i nastavnika međusobno kao i 

od njihovog odnosa prema nastavi. Ovaj afektivni odnos ima tri dimenzije: 

1) odnos prema sebi: samopoštovanje, osjećaj vlastite vrijednosti, samodeterminizam; 

2) odnos prema gradivu - ono što pobuđuje sam materijal: interes, lični angažman, postignuće 

ili uspjeh; 

3) socijalni odnos: odnos učenik-nastavnik, odnos učenik-učenik, odnos učenik-grupa, 

intergrupne snage, slika o sebi, koedukacija” (Suzić, 2000, str. 20). 

 

Uloga nastavnika u nastavi likovne kulture ima veliku važnost. Mlade ličnosti adolescentnih dobi traže 

socijalnu afirmaciju, potvrdu postignuća, priznanja i pohvale koje prvenstveno kreću od nastavnika kao 

najvažnijeg inicijatora motivacije. Uzrast ispitanika upućuje i na izvjesnu potrebu za formiranjem vlastitog 

identiteta koji obično započinje identifikacijom sa predavačem koji nudi inventivne i inovativne sadržaje. 

Osvrnuti ćemo se ponovo na važnost emocionalnih kompetencija prema Suziću, gdje ćemo prioritetnu važnost 

za nastavu likovne kulture dati slijedećim emocionalnim kompetencijama: 1) emocionalna svijest, prepozna-

vanje svojih i tuđih emocija, 2) samopouzdanje, jasan osjećaj vlastith moći i limita, 3) empatija i altruizam, 4) 

inovacija, otvorenost za nove ideje, pristupe i informacije. Važnost unapređenja emocionalnih kompetencija 

karakterističnih za nastavu likovne kulture je neosporna. Dakle, svaki kreativni proces je emotivno intenzivan, te 

obavezuje nastavnika likovne kulture da radi na prepoznavanju i uvažavanju vlastitih i tuđih emocija, kao i da 

takvo pozitivno iskustvo prenosi na učenike. Uspjeh u osvještavanju kreativnih mogućnosti pojedinca u 

mnogome ovisi od njegovog samopouzdanja i emocionalne otvorenosti. „Poznato je da zdrava interakcija snažno 

razvija interpersonalne i intrapersonalne sposobnosti čovjeka. Osim toga, ova interakcija snažno motiviše ljude 

na akciju, snažno podstiče na rad i učenje. Nastavna interakcija je snažan izvor motivacije za studente” (Suzić, 

2005, str. 115-137). 

Adolescencija je period potrage za vlastitom identifikacijom. U srednjoj dobi adolescencije, dakle, od 

četrnaeste i petnaeste godine najčešće se javlja potreba za odbacivanjem uzora iz uže okoline i porodičnog 

okruženja zbog energije ega i super ega. Evolutivni razvoj mlade egocentrične kreativne osobe formira uporišne 

tačke na osnovu drugih manje poznatih pojava i osoba u bližoj stvarnosti. Istraživački pristup u potrazi za 

vlastitim identitetom popraćen je i samokritičnošču mlade osobe i nepovjerenjem prema prisutnim autoritetima. 

Dakle, svaki uzor za transfer energije i proces identifikacije mora biti izabran samoinicijativno i intuitivno. 

Opažanje-intuicija se odnosi na tip informacija koji članovi grupe preferišu da koriste. Osobe orijentisane na 

opažanje preferišu opipljiv svijet, činjenice i objekte, vjeruju u ono što vide i osjete. One funkcionišu ovdje i 

sada i vrlo su vezane za ono što mogu opservirati vlastitim osjetilima. Intuitivni pojedinci vole imaginaciju i 

razmišljanje o mogućnostima i rado izvode veze između nepovezanih ideja, činjenica i pretpostavki. Lako čine 

intuitivne propuste i greške tako da im osobe orijentisane na opažanje ne vjeruju mnogo. Intuitivci lako 

sagledavaju cjelovitu sliku, dok osobe orijentisane na opažanje preferišu detalje (Vidi kod Suzić, 2005, str. 227). 

Nastavnik nenametljivog i samouvjerenog stava često je polazište za proces nesvjesne identifikacije i 

inicijator identifikacionog učenja (Vidi kod Suzić, 1998). Pojedinac se bori protiv ovih "kočnica" potiskivanjem, 

razdruživanjem, ali i identifikacionim učenjem. Ovo učenje ima snažnu motivacionu osnovu jer ličnost želi 

postignućem osvojiti socijalnu ulogu i status, a time i slobodu (Parsons, 1955; Bronfenbrenner, 1971, vidi kod 

Suzić, 1998, str.40). 

Važan zadatak nastavnika likovne kulture sastoji se u tome da uliva samopouzdanje u individualnom 

pristupu učeniku, kao i u toku rada sa grupom. Empatija kao sposobnost razumijevanja unutarnjeg stanja druge 

osobe neophodna je u procesu umjetničkog stvaralačkog rada, jer jedino uz razumijevanje možemo djelovati na 

drugu osobu izloženu dinamičkim artificijelnim spoznajnim promjenama. Opšte je poznato  da se upravo zbog 

delikatnosti emocionalnog naboja praktičan stvaralački rad u oblasti likovnih umjetnosti često primjenjuje i kao 

art terapija. Inovacija, otvorenost za nove ideje je jedini put obnove i nadogradnje artificijelne spoznaje jer 

zahtijeva ponovni kognitivni i emotivni angažman unutar kreativnog  procesa. 

 

ZAKLJUČAK 

Strategijsko komuniciranje nastavnika u odnosu na likovni sadržaj i učenike likovne kulture je vrsta 

komunikacijskih ponašanja koja su vođena svjesno odnosno proračunato prema unaprijed projektovanom 

usmjeravanju. Sposobnost uvjeravanja i ubijeđivanja značajna je kompetencija svakog predavača. Animiranje 

studenta u nastavi likovne kulture, kvaliteta uspostavljene interakcije između nastavnika likovne kulture, učenika 

i nastavnog sadržaja ovisi od retoričkih sposobnosti predavača, kao i njegove svjesno vođene namjere da ispita 

motive učenja, ukaže na praktičnu vrijednost predmeta i održi zainteresovanost. Ovladavanje okolinom i 

snalaženje u novim situacijama odlike su ljudske inteligencije, ujedno i dobro polazište za usmjeravanje 

persuazivne komunikacije. Razvijanje učeničkih kompetencija i samodeterminacija povezani su sa kvalitetom 

predavanja i predavača, kao i sa načinom kako to auditorijum doživljava. U okviru usmjeravanja interesovanja 
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za sadržaj, u nastavi likovne kulture kroz persuazivni pristup preporučljivo je da nastavnik koristi komparaciju 

kontradikornih vizuelnih sadržaja, kontrast, apsurd, humor i slično. Za uspostavljanje persuazivnog odnosa u 

nastavi likovne kulture neophodno je primjeniti neke modele aktivnog upoznavanja učenika i nastavnika, kako bi  

predmet, sadržaj i predavač postali novi izazov.  

 

Osnovnih principi vizuelne komunikacijene neophodni za uspješnu persuazivnu komunikaciju u nastavi 

likovne kulture: 

 − privlačenje pažnje (privlačenje pažnje u nastavi ostvarit ćemo nekim inovativnim pristupom drugačijim 

izgledom ili ponašanjem, naravno u skladu sa našim profesionalnim opredjeljenjem; 

− jednostavnost poruke (ako poruka u vizuelnoj komunikaciji nije pronašla smisao na putu do promatrača 

smatra se nefunkcionalnom, dakle, u prvim kontaktima sa učenicima poželjno je upotrebljavati 

jednostavne forme u verbalno komunikaciji, vlastitoj prezentaciji, kao i u prezentaciji umjetničkog 

sadržaja; 

− identifikacija (kažemo da je ljepota u očima posmatrača, posmatrač u našem slučaju učenik emotivno 

doživljava predstavljeno više što je identifikacija posmatrača i posmatranog veća); 

− estetizacija (estetizacija sadržaja izaziva veći osjećaj ugode; u nastavi je možemo primjeniti na svim 

vizuelnim informacijama od prezentirane tipografije, rasporeda teksta, boje, kompozicije do slika, 

fotografija i crteža; na estetizaciji radnog prostora, i tako dalje ); 

− persuazija je oblik komunikacije kojom se pokušava utjecati na druge, prema  možemo utjecati na 

oblikovanje, potvrđivanje i mijenjanje reakcija; kognitivna disonanca, namjerni dizbalansni prekid u 

kognitivnom procesu koji možemo postići vizuelnom informacijom, verbalnom nelogičnošću ili 

promjenom stava, odnosno uvjeravanje u stav koji je suprotan ranije formiranom stavu; služi za 

emotivno inteziviranje poruke i ostavlja trag dugoročno u svijesti promatrača. 

Mladi ljudi uče i inventivno, iščekujući znakove iz okoline i nadražaje putem objekta usvajaju i kombinuju u 

zavisnosti od okoline i cilja.  Istraživanje i osmišljavanje okoline kroz različite likovne tehnike kao i  

svrsishodna upotreba funkcionalnih znakova u vizuelnoj komunikaciji može biti dobar pokazatelj učeničke 

interaktivne uloge u cjelokupnom procesu komunikacije i integracije, potvrda uspjeha u samostalnom i 

praktičnom radu. Uključivanje učenika u procjenu kvalitete nastave likovne kulture koja podrazumjeva procjenu 

kvalitete vizuelnih informacija i procjenu kvalitete rada profesora, Povratna informacija o procjeni kvalitete rada 

profesora ima veliku važnost za unapređenje nastave likovne kulture na osnovu dvosmjerne saradnje nastavnika 

i učenika. S druge strane, u pedagoškom smislu djelujemo višestruko. Prije svega koncentraciju pažnje 

prebacujemo na učenike i njihovo mišljenje, što doprinosi njihovoj socijalnoj afirmaciji, potvrdi postignuća i 

pozitivnoj atmosferi. Osjećaj vlastitog doprinosa i orjentacija na međuljudske odnose doprinose emotivnoj 

ravnoteži i povećeva želju za radom. Uvažavanjem ličnosti, njene potrebe za povremenom afirmacijom i 

priznanjima koja hrane ego, možemo postići empatiju, usklađene emocije u razredu i kvalitetniju komunikaciju i 

interakciju. 
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STUDY APPLICABILITY OF PHOTOGRAMMETRIC METHOD FOR 

MEASURING THE DIMENSIONS OF THE SMALLER 2mm 
Boris Sakakushev PhD, 

University of Ruse “A. Kanchev”, Ruse, Bulgaria,  bsak@uni-ruse.bg  

Georgi Georgiev MSc 

Тrakia University - Yambol, Bulgaria,  georgi.k.georgiev.1965@abv.bg 
 

Abstract: The article discusses the experimental study of the applicability of the photogrammetric method for 

measurement quality indicators of holes with diameters of less than 2mm, in the technique using a common, 

non-specialized software products. Many companies, manufacturers offer specialized equipment operated by 

specialized software for highly specialized measurements. These measurements are usually in the areas of 

metallographic and crystallographic measurements, research on the various biological objects in medicine and 

virology, genetic engineering and genetics, and others who are the very far from the area of modern engineering. 

The offered products have high prices even for western standards and not all companies can afford а to use these 

methods. This method offers a the universality as to the equipment used, and the software used especially for 

openings with a diameter smaller than 2 mm, and a sufficiently high productivity of the measurement process. 

As reference values for were used as measured values of the coordinate measuring machine, in a version for non-

contact measurement. The results demonstrate that the proposed method can successfully replace expensive 

equipment and expensive software. 

Keywords: photogrammetric measurement method, non-specialized software 

 

ИЗСЛЕДВАНЕ НА ПРИЛОЖИМОСТТА НА ФОТОГРАМЕТРИЧНИЯ МЕТОД 

ЗА ИЗМЕРВАНЕ НА РАЗМЕРИ ПО- 
МАЛКИ ОТ 2mm 

Доц. д-р Борис Сакакушев, 
Русенски Университет „А. Кънчев”, Русе, България,  bsak@uni-ruse.bg 

Георги Георгиев 
Тракийски университет – Ямбол, България,  georgi.k.georgiev.1965@abv.bg 

 

Резюме: В статията се разглежда експериментално изследване на приложимостта на фотограметричния 

метод за измерване на качествените показатели отвори с диаметри по-малки от 2mm, в техниката, при 

използване на разпространени, неспециализирани софтуерни продукти. Много фирми, производители 

предлагат специализирано оборудване, работещо със специализиран софтуер, за строго специализирани 

измервания. Тези измервания, обикновенно са в областите на металографските и кристалографски 

измервания, изследвания на различни биологични обекти в медицината и вирусологията, генното 

инженерство и генетиката и други, които са много далеч от областта на съвременното машиностроене. 

Предлаганите продукти са с високи цени дори за западните стандарти и не всички фирми могат да си 

позволят да използват тези методи. Този метод предлага универсалност, както на използваното 

оборудване, така и на използвания софтуер особенно за отвори с диаметър по-малък от 2 мм, както и 

достатъчно висока производителност на процеса на измерване. В качеството на референтни стойности 

при изследването са използвани измерените стойности на трикоординатна измервателна машина, във 

вариант за безконтактно измерване. Резултатите показват, че предлагания метод с успех може да замени 

скъпото оборудване и скъпия софтуер. 

Ключови думи: фотограметричен метод на измерване, неспециализиран софтуер 

 

1. ВЪВЕДЕНИЕ 
Измерването на много малки размери /около и по-малки от 2mm/, особенно за вътрешни 

повърхнини /отвори/, представлява определено придизвикателство дори и за съвременното равнище на 

измервателната техника. Този тип размери и повърхнини са основни в производството на 

електромеханични прибори с малки размери в медицината и научно-изследователската дейност, 

производството на часовници – механични и електромеханични, производството на механични и 

електромеханични средства за измерване /измервателни глави, фоторастерови преобразуватели и др./, 

прибори за авиационната и космическата техника и много други. 

При такива малки размери на отвори, за използване на контактни методи на измерване не е 

резонно да се говори. Индикаторните вътромери във варианта за малки отвори или т.н „дюзомери” не 

предлагат необходимата точност и имат съществения недостатък, че не са подходящи за измерване на 

mailto:bsak@uni-ruse.bg
mailto:georgi.k.georgiev.1965@abv.bg
mailto:bsak@uni-ruse.bg
mailto:georgi.k.georgiev.1965@abv.bg
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отвори с фаски, а на практика почти всички отвори от този тип са с фаски. Това основно са плъзгащи 

лагери изработени в метални или неметални детайли или от благородни камъни – рубин, сапфир, 

диамант и др. за намаляване на триенето и износването и фаските имат предназначение да задържат 

маслото в зоната на триене /т.н. маслен резервоар/. 

 

Тогава на помощ идват безконтактните методи на измерване с използване на микроскопи 

/инструментални или универсални/ и проектори – фиг.1. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Фиг.1 Използване на проектор за измерване и контрол на параметрите на зъбни колела в 

часовникарската индустрия. 
 

В съвремието се използват и трикоординатни измервателни машини /3D/ за контактни 

измервания за отвори или повърхнини, по-големи от 2-3mm – фиг.2а. За много малките отвори се 

използва същата трикоординатна машина но във вариант на безконтактно измерване с помоща на 

специална камера, закрепена на мястото на измервателната глава и съответния софтуер, който е част от 

софтуера на машината – фиг.2б. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

а) б) 
 

Фиг.2. Използване на 3D измервателна машина, а) за контактно измерване и б) за 

безконтактно измерване с камера. 
 

Реализирането на тези методи на измерване е свързано със скъпо, специализирано оборудване, 

скъп, специализиран софтуер, което по-малките фирми не могат да си позволят и с изискването за висока 

квалификация на операторите на това оборудване. Не на последно място е и ниската производителност 

на тези методи, реализирани на универсални или инструментални микроскопи и проектори. 

 

 ЕКСПЕРИМЕНТАЛНО ИЗСЛЕДВАНЕ НА ИЗМЕРВАНЕ НА РАЗМЕРИ НА ОТВОРИ  

3. МНОГО МАЛКИ ДИАМЕТРИ  

За избягването на тези недостатъци се предлага използването на разгледания в [1,2] 

фотограметричен метод, който се реализира с универсално оборудване и свободен софтуер. За тази цел 

ще се проведе изследване на приложимоста и точностните характеристики на метода за измерване на 

много малки отвори – по-малки от 2mm. 

За да бъде достоверно и издържано от метрологична глаедна точка едно такова изследване е 
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необходимо да се разполага с достоверни и метрологично издържани референтни стойности за сравнение 

[3]. За тази цел в качеството на референтни стойности ще се използват стойности на размерите, измерени 

по безконтактен метод на 3D измервателна машина „АBERLINK” и на Универсален микроскоп модел 

„Carl Zeiss Jena - 3296„. Измерванията са извършени от двама оператори, по един за всяка от машините. 

Измерваните стойности не са известни на операторите. 

 

Фиг.3. 3D измервателна машина „АBERLINK” с 

монтирана камера 
 

Реализирането на измерването по предлагания метод се 

извършва от трети оператор, на когото също не са предварително 

известни измерваните стойности на диаметрите на отворите. 

Заснемането е извършено със серийно произвеждан цифров 

фотоапарат FUJIFILM FinePix S9500 с матрица – SONY Super CCD 

VHR (9,2 Mpx), с размер 1/1,6” (6,01/8,08мм). Заснемането е 

извършено върху Универсалния дължиномер, при отстранен 

окуляр и в режим „Супермакро” при резолюция 5 Mpx, от ръка 

без специално закрепване на камерата. Целта е да се „замърси” по 

възможност максимално експеримента, за да може да се оцени 

обективно приложимоста на метода. 

 

Първия, избран за измерване детайл е плата от часовников 

механизъм швейцарско производство – ЕТА 2824-2, на който има 

 

монтирани рубинови лагери и свредловани отвори с много малки диаметри – фиг.4. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Фиг.4. Детайла за експеримента заснет с камерата на 3D машината 
 

 

Фиг.5. 

Калиброващата плочка на 

3D машината „АBERLINK” 
 

Започваме 

измерването с отвор 1, намиращ 

се дясно долу на ухото на фиг.4. 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Фиг.6. Измерване на отвора с 3D машината „АBERLINK” – 0,707mm 
 

Измерен размер с Универсалния дължиномер, усреднено от три измервания – 0,705mm. 

 

При използване на калиброване по отвора 0,5mm от фиг.8 се получава измерена стойност – 

0,700mm, което е най-вероятната „истинската” стойност на диаметъра на този отвор – фиг.9. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Фиг .7. Измерване на диаметъра със софтуер 1 - програмата Photo M1.21 при калиброване 

4mm – фиг.8. Измерен резултат – 0,707mm. 
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     Фиг.8. Калиброване с калибър – 4,0/0,5. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Фиг.9. Измерване при 

калиброване по отвора 

0,5mm. Измерена 

стойност – 0,700mm. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Фиг.10. Измерване със софтуер 2 – „Photoshop CS5” при калиброване по диаметър – 4mm. 

Измерена стойност – 0,699mm. При калиброване по диаметър – 0,5mm измерена стойност – 0,696 
 

От направените измервания с двата софтуера и при различно калиброване се потвърждава 
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предположението, че на практика размера за калиброване не е съществен фактор, влияещ върху точноста 

на измерването. Резултатите от измерването на диаметъра на този отвор са представени в таблици 1-6. 

 

  Таблица 1. Резултати от измерване – 1 отвор   

Аberlink 

Универсален Photo M 1.21 

Photo M 1.21 

Photoshop CS 

Photoshop CS  

калибър – калибър – 

 

дължиномер калибър – 4mm калибър – 4mm 

 

 

0,5mm 0,5mm 

 

     

0,707 0,705 0,707 0,700 0,699 0,696  

  Таблица 2. Резултати от измерване – 2 отвор    

 

Универсален Photo M 1.21 

Photo M 1.21 

Photoshop CS 

Photoshop CS   

Аberlink калибър – калибър – 

 

дължиномер калибър – 4mm калибър – 4mm 

 

 

0,5mm 0,5mm 

 

     

0,751 0,748 0,747 0,748 0,749 0,748   

  Таблица 3. Резултати от измерване – 3 отвор   

 

Универсален Photo M 1.21 

Photo M 1.21 

Photoshop CS 

Photoshop CS  

Аberlink калибър – калибър – 

 

дължиномер калибър – 4mm калибър – 4mm 

 

 

0,5mm 0,5mm 

 

     

0,201 0,201 0,202 0,200 0,202 0,196  

  Таблица 4. Резултати от измерване – 4 отвор   

Аberlink 

Универсален Photo M 1.21 

Photo M 1.21 

Photoshop CS 

Photoshop CS  

калибър – калибър – 

 

дължиномер калибър – 4mm калибър – 4mm 

 

 

0,5mm 0,5mm 

 

     

0,299 0,296 0,303 0,300 0,303 0,304  

  Таблица 5. Резултати от измерване – 5 отвор   

Аberlink 

Универсален Photo M 1.21 

Photo M 1.21 

Photoshop CS 

Photoshop CS  

калибър – калибър – 

 

дължиномер калибър – 4mm калибър – 4mm 

 

 

0,5mm 0,5mm 

 

     

0,201 0,202 0,202 0,201 0,202 0,199  

  Таблица 6. Резултати от измерване – 6 отвор   

 

Универсален 

 

Photo M 1.21 

Photo M 1.21 

Photoshop CS 

Photoshop CS  

Аberlink 

 

калибър – калибър – 

 

дължиномер 

 

калибър – 4mm калибър – 4mm 

 

  

0,5mm 0,5mm 

 

      

1,372 1,369  1,370 - 1,367 -  

 

3. ЕКСПЕРИМЕНТАЛНО ИЗСЛЕДВАНЕ НА ИЗМЕРВАНЕ НА ОТКЛОНЕНИЕ ОТ 

КРЪГЛОСТ НА ОТВОРИ С МНОГО МАЛКИ ДИАМЕТРИ 
Доказаната приложимост на фотограметричния метод за измерване на отвори с много малки 

диаметри, дава основание да се предположи, че метода е подходящ и за измерване на отклонение от 

форма – в конкретния случай на отклонение от кръглост в равнината на фокусиране на измерваните 

отвори. При това изследване за референтна стойност ще се използва стойноста, измерена от 3D 

машината „АBERLINK” и представена като резултат от измерването на всички фигури. Второ, 

референтно измерване на Универсалния дължиномер, няма да се извършва, поради трудоемкоста на 

процеса на измерване и доказаната възможност резултатите от измерването на 3D машината по 

безконтактния метод да се използва в качеството на референтна стойност за целите на изследването. 
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Измерването ще се извърши по простия, дискретен метод на измерване в две 

взайнмноперпендикулярни равнини. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

а) б) 

Фиг.11. Измерване с програмата Photo M 1.21, в двете равнини. 
 

 

Фиг.12. 
 

Измерване със софтуер 2 

– „Photoshop CS5” в 

две равнини 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Таблица 7. Резултати от измерване на отклонение от кръглост – 1 отвор   

Аberlink 

Универсален Photo M 1.21 

Photo M 1.21 

Photoshop CS 

Photoshop CS  

калибър – калибър – 

 

дължиномер калибър – 4mm калибър – 4mm 

 

 

0,5mm 0,5mm 

 

     

0,006 - 0,010 0 0,010 0,008  

Таблица 8. Резултати от измерване на отклонение от кръглост – 2 отвор   

Аberlink 

Универсален Photo M 1.21 

Photo M 1.21 

Photoshop CS 

Photoshop CS  

калибър – калибър – 

 

дължиномер калибър – 4mm калибър – 4mm 

 

 

0,5mm 0,5mm 

 

     

0,008 - 0,010 - 0,008 -  

Таблица 9. Резултати от измерване на отклонение от кръглост – 3 отвор   

Аberlink 

Универсален Photo M 1.21 

Photo M 1.21 

Photoshop CS 

Photoshop CS  

калибър – калибър – 

 

дължиномер калибър – 4mm калибър – 4mm  
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0,5mm 0,5mm 

 

     

0,006 - 0,010 - 0,004 -  

Таблица 10. Резултати от измерване на отклонение от кръглост – 4 отвор   

 

Универсален Photo M 1.21 

Photo M 1.21 

Photoshop CS 

Photoshop CS  

Аberlink калибър – калибър – 

 

дължиномер калибър – 4mm калибър – 4mm 

 

 

0,5mm 0,5mm 

 

     

0,006 - 0,008 - 0,008 -  

Таблица 11. Резултати от измерване на отклонение от кръглост – 5 отвор   

Аberlink 

Универсален Photo M 1.21 

Photo M 1.21 

Photoshop CS 

Photoshop CS  

калибър – калибър – 

 

дължиномер калибър – 4mm калибър – 4mm 

 

 

0,5mm 0,5mm 

 

     

0,006 - 0,010 - 0,006 -  

За отворите с диаметри по-големи от 1mm.     

Таблица 12. Резултати от измерване на отклонение от кръглост – 6 отвор   

Аberlink 

Универсален Photo M 1.21 

Photo M 1.21 

Photoshop CS 

Photoshop CS  

калибър – калибър – 

 

дължиномер калибър – 4mm калибър – 4mm 

 

 

0,5mm 0,5mm 

 

     

0,008 - 0,010 - 0,008 -  

 

4. ЗАКЛЮЧЕНИЕ 
Като резултат от експерименталните изследвания могат да се формулират следните изводи: 

- фотограметричния метод на измерване на качествените показатели на отвори в техниката е 

подходящ за използване и при отвори с диаметър по-малък от 2 mm, при създадени подходящи 

условия.  

- използването на разпространен, неспециализиран софтуер е удачно при осигуряване на 

заснимане на отворите дори и с невисоко качество.  

- при използване на заснимане с добро или по-високо качество, на практика няма разлика в 

точността на специализирания и неспециализирания софтуер /грешката на софтуера на практика е 

една и съща.  
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